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DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate professor 

(St. Peterburg) 

Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, professor  

Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, professor  

Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, professor 

(Astana) 

Zholdybay К., writer, publicist 
Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, professor 

Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate (Yaroslavl) 

Ivona Massaki, professor (Poland) 

Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences  

Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, professor  

Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, professor (Samara)  

Korkonosenko S.G., Dr.of Political Sciences, 

professor (St. Peterburg) 

Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, professor  

Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, professor 

KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant professor 

(Krasnodar) 

Mazheika Kipras I., academician of PANS (Moscow) 

Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, рrofessor 

(Tashkent) 

Melnik G.S., Dr. of Political Sciences, professor (St. Peterburg) 

Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, рrofessor (Almaty) 

MindagulovA.N., Dr.of Law Sciences, professor (Moscow)  

Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, professor  

Rustemov B.T., writer, publicist  

Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, professor 

Salomov B., Dr. of Law Sciences, professor (Tashkent) 

Sapiyev O.S., public figure of RK 

Sarsembayev M.A., Dr. of  Law Sciences, professor 

SeitzhanovA.A.,Candidate of Law Sciences,аssociate professor 

Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, professor 

Starostin S.A., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow) 

Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, professor (Bishkek) 

Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, professor  

Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, professor  

Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, professor  

Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, professor  

Usmanov A., Dr. of Political Sciences, professor 

Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, professor 

Cheladze G., Dr. of Law Sciences, doctor of Business 

Administration, professor (Georgia) 

Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, professor  

Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, professor (Harkov)  

Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s Association (Vietnam) 
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 

әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”. 

Александр Македонский 

 

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр”. 

Мұхтар Әуезов 

 

 

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ 

 
 

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 

НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 

журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тіркелген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақы- 

лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагоги- 

ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басылымдар 

тізіміне кіреді. 

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө 

реді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, венгер, 

неміс тілдерінде). 

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халықара- 

лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл. 

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Респуб- 

ликасының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі. 

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 

Халықаралық Қазақстан криминологиялық клубының 

Президенті,  заң   ғылымдарының   докторы,   профессор 

Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады. 

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен 

баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып 

табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысының баян 

дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер базасына қолжеткі 

зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus). 

 

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады: 

 Байқау жеңімпаздары; 

 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 

 Білім мен ғылым мәселелері; 

 Жас ғалымдар мінбері; 

 Мерейтой; 

 Айтулы шара; 

 Рецензиялар, жаңа кітаптар. 
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет- 
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады. 

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 

(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн. 

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында бол- 
мауы керек; 

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік- 
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 

жол берілмейді. 

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке 

рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап,басқа маңызды ғалым- 
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

 
МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі- 

беріледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 

байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен- 
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 

тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- 
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз- 
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек. 

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн. 

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см. 

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек. 

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды. 
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады. 

Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан- 
ғаннан кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге: 

Карталық шот: 

5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold 
ЖСН: 9207 1540 0124 

Есеп шоты: 

АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19 

Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады. 
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 
 

 
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05 

Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91 

Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474 

Краснодар: проф. Коняхин В.П. ұялы тел.: +7-918-443 56 21 

Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395 

Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485 

Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968 

Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51 

Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01 

Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120 

Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058 

Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546 

Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313 

Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. ұялы тел.: +79624038213 

Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. ұялы тел.: +7 (928) 158-68-17 

Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. ұялы тел.: +7 (902) 260-15-54 

Симферополь 

Сим 
Симферополь                проф. Игнатов А.Н.          ұялы тел.: +7(978) 773-63-60      

 

 
 

 

 

 

Журнал редакциясының мекенжайы: 

 

Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абылай хан даңғылы 113 үй 

Е-mail: nauka-zan@mail.ru; web-сайт: www.nauka-zan.kz 

 
Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы 

+7 701 111 8828 

 
 

Ғылыми редактор: Ақжанар 

+7 778 515 99 50 

http://www.nauka-zan.kz/
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 

совершенстве знать вещи, мир илюдей”. 

Хуго Штейнхаус 

 
“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 

Жюль Валле 

 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

 
 

Международный научныйжурнал «НАУКАИЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 

ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен 

дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 

науки Министерства образования и науки Республики 

Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 

филологических и педагогических наук и др. 

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 

восьми языках (казахский, русский, английский, француз 

ский, китайский, чешский, венгерский, немецкий). 

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна- 

родная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г. 

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по- 

чтовых отделениях Республики Казахстан. 

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про- 

фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 

Международного Казахстанского криминологического клу- 

ба – Алауханова Е.О. 

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак- 

торов и издателей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 

publishers). 

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан- 

ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево- 

го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 

с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между- 

народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 

предметных областях. 

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 

публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ- 

екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при- 

сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях. 

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 

• Победители конкурса 

• Имя в истории и науке 

• Вопросы образования и науки 

• Трибуна молодых ученых 

• Юбилей 

• Мероприятия 

• Рецензии, новые книги 

• Разн 
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 

 

1. Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей. 

2. Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли- 

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным из- 
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора. 

3. Объем статьи  должен составлять от  15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок  

и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 

предварительно согласовываются с Редакцией журнала. 

4. Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 

80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме. 

5. Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще- 
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению. 

6. Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 

правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав- 

ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана- 

лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ. 

7. В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в развитие 
и совершенствование отечественной науки. 

Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав- 

торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана». 

8. Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень- 

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира. 

Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 

которая будет опубликована вместе со статьей. 

 
 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 

 

1. Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением. 

2. Структура научной статьи: 
а) название статьи; 

б) текст статьи; 
в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные); 

г) индексы УДК и / или ББК; 
д) ключевые слова (в количестве не более 5); 

е) аннотация (из 3-4 предложений); 

ж) библиография. 
 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон- 

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте- 

пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 

русском языках. 

3. Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 

Необходимо соблюдать определенную последовательность. 
4. Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 

14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см. 

5. Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 

библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На- 
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
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суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен- 
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованиююри- 
дическими лицами, в уставном капитале которых имеется доля государства». 

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко- 

декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа- 
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019). 
Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet. 

zan.kz/rus/docs/K1500000377 
Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п. 

6. Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио- 
графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста- 
тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с. 

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле- 
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ- 

бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра- 
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово- 
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395. 

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с. 

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген- 
надьевна. – М., 2018. – 425 с. 

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список. 
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 
в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях. 

Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио- 
графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

7. Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 
рассмотрения. 

8. Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 
очередности. 

 

Оплата по реквизитам: 

Карточный счет: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold 
ИИН: 9207 1540 0124 

 

Расчетный счет: 
АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19 

 
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union 
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Бұл санды «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» 

редакция ұжымы әйгілі журналист, сатирик,  

мәдениет қайраткері  Көпен Әмірбекті  

70 жас мерейтойымен құттықтайды! 
 

 
 

       
 

      Көпен Әмірбек 1950 жылы 29 наурызда Оңтүстік Қазақстан облысының 

Отырар ауданына қарасты Ешкіқора елдімекенінде дүниеге келген. Орта 

мектепті бітірген соң Отырардағы халық театрында еңбек жолын 

бастаған. 

      Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің журналистика 

факультетін 1973 жылы бітіріп, Қиыр шығыста екі жылдық әскерипартия 

мектебінде оқыған. 1978 жылы Мәскеуде, 1980 жылы Ташкентте өткен 

бүкілодақтық жас сықақшылар фестиваліне қатысып, «Правда» 

баспасынан шыққан «Надейся и жди», «Крохотные звезды» атты орыс 

тіліндегі ұжымдық жинақта әзіл-сықақтары жарияланды. 

        Саясисатиралық «Ара-Шмель» журналында әдеби қызметкер, бөлім 

меңгерушісі, жауапты хатшы, Бас редактор, ғылыми-техникалық «Білім 

және еңбек» журналында жауапты хатшы, «Қазақ әдебиеті» газетінде 

сатира және юмор бөлімінің меңгерушісі, «Егемен Қазақстан» газетінде 

фельетон бөлімінің меңгерушісі, Қазақстан Республикасы Бас 
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прокуратурасы мен Жоғарғы сотында баспасөз хатшысы, Қазақ 

радиосында Бас редактор боп қызмет істеді. Қазір саяси-қоғамдық 

сатиралық «Ара» kz журналының Бас редакторы, Қазақстан Жазушылар 

одағы сатира кеңесінің төрағасы. 

        Көпен Әмірбек «Қымызхана», «Тамаша» ойын-сауық отауының 

белсенді авторы ретінде, сондай-ақ өзі құрған «Көпен келе жатыр!...» 

атты сатиралық театрымен көрерменге кеңінен танылды. Орыс 

әдебиетінің классиктері И.Крылов, С.Михалков, С.Маршактың мысал-

мысқылдары мен лезгин сатиригі Жамидиннің және өзбек әзілкеші Абдулла 

Қаһардың бірсыпыра сықақ өлеңдерін қазақ тіліне аударды. «Аты жоқ 

кітап», «Алып», «Тілім қышып барады», «Қысыр әңгіме», «Мың бір мысал», 

«Ауызбастырық», «Өзіңді танисың ба?», «Көпен келе жатыр!...», «Із», 

«Көкемнің көзі», «Па, шіркін, пародия!...» атты әзіл-сықақ, сын мақалалар 

кітабының авторы. 

          Президент гранты мен «Парасат» орденінің иегері, Халықаралық 

«Алаш» әдеби сыйлығының лауреаты. 
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Қылмыстылық мәселелері «жақсы заңдарды» қабылдаумен шешіледі деген түсініктер қоғам 

ортасында кеңінен тарай бастады. Сократтың (469-399 б.з.д) пікірінше: «Ең бастысы – жақсы 

заңдардың тұрақтылығы мен заңға бас иетін адамдар, сонымен бірге біліктілер басқаруы тиіс» [1]. 

Бұл жерде ғалымның тұрақтылықтың мағынасын талқылауда, жақсы заңдардың белгілі бір кезең 
аралығында жүзеге асырылуымен қатар оның барлық қарым-қатынастардағы, барлық кезеңдерде, 

барлық субъектілерге қатысты біркелкілігі туралы сөз қозғауды да ұмытпаған абзал. Біліктілердің 

басқарумен жүзеге асқанда ғана заң жақсы болмақ. Себебі, ешуақытта, ешқандай мемлекет жаман 

заңды қабылдауды ниет етпейді. Тек, сол заңның өміршеңдігі, оның механизімін дұрыс жүргізуде. 
Ежелгі грек философиясының маңызды этапын қалыптастырушы Платон (427-347 б.з.д) 

көзқарасындағы ең бастысы, жақсылық жасау идеясы. Бұдан туындайтыны, Платон пікірінше, 

адамгершілік бар жерде, құқық артықтық болмақ.  
Адам қасиеттері маңыздылығының үш бастауы: жарқындық, сана, билік ету; оған қатысты 

жақсылық жасаушылар: даналық, ерлік, шектілік, әділдік  туралы айтқан болатын.  Оның ішінде, 

Платон пікірінше, әділдік әркімге өз міндеттілігі табиғатынан берілгені түінделеді[2].      
Қылмыстылық жағдайына заңнамадағы кемшіліктер мен кереғарлықтардың сот төрелігіне 

кері әсерінің болуы анық. Әсіресе қылмыстық заңнамадағы кемшіліктерді құқық қорғау 

органдарындағы анықтама мен алдын ала тергеуді жүргізетін қызметкерлер кеңінен талқылап 

жатады. Қоғамда қылмыстылықты жазаның қатаңдығы тоқтата алады деген пікір қалыптасып қалған. 
Бірінші кезектегі халықтың мұндай талабы, мемлекет тарапынан қорғау мен қауіпсіздікті  

қамтамасыз етуден туындайды. Сондықтан, қылмыстық заңнамадағы өзгерістерді барлық уақытта 

елдің әлеуметтік-экономикалық және криминогендік жағдайын ескере отырып, халықтың көзқарасын 
талдаумен жүргізу қажет. Қылмыстылықпен күрестің ізгілікті жолдарының бірі ретінде қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың алдын алу қажеттілігі көзқарасымен белсенді түрде жүргізген абзал[3].   
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 Кез-келген мемлекеттік органның функционалдық міндетінің нақты анықтамасы біріншіден, 

мемлекеттік аппарат құрылымындағы оның қызметіндегі пәнінің анықталуымен; екіншіден, 
қызметінің оптимизациялық негізделуімен; үшіншіден, жалпы мемлекеттік биліктің 

ұйымдастырылуы мен қызметіне оң әсер ететінбиліктің басқа органдарымен текетіресі және 

бәсекелестіктің болмауымен айқындалады. Мемлекеттің функциясын нақтылайтын кез-келген 
мемлекеттік органның функциялары мен мемлекет функциясының өзіндік негізделуін ескерген абзал.  

«Мемлекет функциясы» түсінігіне қатысты академик М.Т. Баймахановтың көрсеткен 

құқықтық категория анықтамасын талдап көрелік. Ол, мемлкеттің функциясы ретінде, қоғам мен 

оның мүшелерінің, мемлекеттің мүдделерін дамытудағы бағыттарын қамтамасыз етеуді сипаттайтын, 
қоғамдық өмірдегі орган қызметінің әлеуметтік пен маңызын айқындайтын негізгі бағыттарын 

түсінеді[4]. 

Прокуратура функциялары да мемлекуеттің функцияларымен тығыз байланыста, әсіресе 
заңдылық пен тәртіпті қамтамасыз ету функциясымен ерекшеленеді. Сондықтан,  құқықтық 

«функция» санаты арқылы оның қызметінің  құрылымы, мазмұны, шегі мен басқа да ерекшеліктері 

айқындалып, ынталандырылады.  Теорияда прокурорлық қадағалаудағы прокуратура функциясының 

біркелкі түсінігі жоқ, ол аталған сұрақты талқылауда шынайы көзқарастармен қарау мүмкіндігімен 
негізделеді. 

В.В. Клочков, мақсаты мен міндеттері айқындалатын, прокуратураның маңызы мен 

әлеуметтік бағытын белгілейтін,  заңнамамен бекітілген қызметіне сай келетін салалардағы 
қатынастарды прокуратура құзіреттілігімен жүзеге асыратын прокуратура қызметінің негізгі 

бағыттарындағы прокуратура функциясын, мемлекет пен құқық функциясының байланысы ретінде 

түсінуді  ұсынады[5].  
В.П. Рябцев пікірінше,  өзіне белгіленген құзіреттілік пен құқықтық құралдарын қолдана 

отырып, шешетін міндеттерін сипаттаушы прокуратураның әлеуметтік бағытта белгіленген 

функциясы айқындалатын қадағалаушы орган қызметі. Прокуратура қызметінің ең тиімді 

талаптарының бірі  - функцияларының ішкі өзара тәуелділігі мен өзара шарттылықтары[6].        
 М.С. Шалумов прокуратура функциясын, спецификалық билік құзіреттіліктерін пайдалана 

отырып, нақты міндеттемелерді жүзеге асыруда оның алдына қойылған заңдылықтың 

басымдылығын, заңдылықтың бірлігі мен оны нығайтуды, азаматтың, адамның құқықтары мен 
бостандықтарын қорғауды, және де мемлекет пен қоғам мүдделерін қорғауды, қамтамасыз ету 

міндеттерінің құқықтық статусымен айқындалатын түсінед[7].  

 В.Г. Бассарабов прокуратура функциясын келесідей түсінікте талқылайды: «прокуратура 
функциясы  - заңдылықтың басымдылығын, заңдылықтың бірлігі мен оны нығайтуды, азаматтың, 

адамның құқықтары мен бостандықтарын қорғауды, және де мемлекет пен қоғам мүдделерін 

қорғауды, қамтамасыз ету мақсатында белгіленген қызмет түрлерін  орындауда әлеуметтік 

шартталаған, заңмен белгіленген  өкілеттіліктері бар, мемлекеттік-құқықтық механизмінің элементі 
ретіндегі прокуратура органы мен мекемесінің қызметі»[8]. 

 Д.И. Байтукбаев аталған функцияны, заңмен реттелген белгілі бір саладағы, еліміздегі 

заңдылық пен тәртіпті нығайту бойынша прокуратураның бірегей мақсаттарын орындауға 
бағытталған құқықтық қатынастардағы дербес тікелей мақсаттарын, спецификалық өкілеттіліктерін, 

құқықтық құралдарын жүзеге асырудағы тәсілдерін сипаттайтын  прокуратура органдарының 

қызметін айқындайды[9]. 

 Сондықтан, жоғарыда келтірілген прокуратура функциясын анықтауға қатысты пікірлерде 
оның қызметіндегі заңдылықты қамтамасыз тету фактісіне шоғырландырады. 

   Прокуратураның функциясы мен оның мемлекеттік құқық шаралары жүйесіндегі орны 

туралы түсінікті талдауда біздің пікірімізше алдыменен «функция» терминінің түсінігіне тоқталған 
абзал. Ғылымның ғылымы болып табылатын философияда «функцияны»:  

1) басқа немесе жалпы жүйеге қатысты әлеуметтік жүйе элементтерінің қызметтік ролі; 

2) қоғам жүйесінің жоғарғы деңгейдегі немесе оның топтары мен мүгедектерінің әлеуметтік 
мүдделеріне қатысты қажеттілігін орындаудағы  әлеуметтік институт анықтаған роль -  деп 

түсіндіріледі. Бұл орайда мемлекет пен оның органдарының функциясы, құқық функциясы[10].  

Лингвистикалық түсінікте «функция» термині міндет, қызмет түрлері деген мағына 

береді[11].  
Құқық және мемлекеттің жалпы теориясында мемлекеттік орган функциясының түсінігі, 

жүктелген міндеттемелерді орындаудағы оның құқықтары мен міндеттері жүзеге асырылатын 

қызметінің бөлек түрі деп берілген.    
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Дегенмен, ҚР «Прокуратура туралы» заңында нақты  прокуратураның «функциясы» термині 

анықтап көрсетілмеген. Прокуратура органдарының функциясы толық көлемде Қазақстан 
Республикасының Конституциясында белгіленген. Біздің көзқарасымыз бойынша прокуратураның 

функциясын ең жоғарғы заңдық күші бар нормативтік құқықтық актімен бекітілуі мен статусы 

жоғары ҚР «Прокуратурасы туралы» заңда жүзеге асырылуы, дамуы прокуратураның маңыздылығын 
айқындайды.  

Посткеңестік кезеңдегі мемлекеттерінің басым көпшілігіндегі (Әзербайжан, Белорусь, 

Қырғыз, Молдова, Тәжікістан, Түркменстан, Өзбекістан республикалары және Рессей Федерациясы) 

прокуратураларындағыдай Қазақстан прокуратурасы функциясының негізін құрушы - Республика 
Конституциясы мен заңдарының дәлме-дәл әрі біркелкі қолданылуын қадағалау функциясы болып 

табылады. Басқа ТМД елдерінде (Армения, Грузия, Украйна республикаларында) прокуратураның 

басты функциясы болып қылмыстық қудалау танылады.  
Сонымен қатар ескеретіні, құқықтық жүйеде аса ерекшеленетін, дүниежүзілік масштабта 

аналогы жоқ, конституциялық деңгейдегі заңмен бекітілген қазақстандық прокуратураның жоғарғы 

қадағалау өкілеттілігі мен Бас Прокурорға берілген құзіреттілік – Қазақстан Республикасының 

Конституциясына қайшы келген заңдарға наразылық білдіру. Ол, Қазақстан прокуратурасының 
конституциялық функциясының барлығын атап өтуге негіз береді. Бұл ҚР Ата заңның 83-бабында 

нақты көрсетілген[12]. Аталған функция өз құрылымы мен қызметінің мазмұнына қатысты өте 

күрделі және құқықтық қатынастардың барлық салаларына қолданылады.  
Прокуратураның көпвекторлы қызметі ең жоғарғы қадағалау функциясының бірнеше 

түрлеріне бөлінуін айқындағанымен, қадағалауды жүзеге асыруда құқықтық қатынастардағы салалар 

ерекшеліктеріне қарамастан, әрқайсысы өздерінің барлық құрылымдық бөлімдерінде толық және 
дербестік функциясын сақтап қалады.   

Келтірілген функцияның құрылымын негіздеу мақсатында академик М.Т. Баймахановтың 

көзқарасын саралап өтсек. Академик өзінің фундаментальді зерттеулерінде, «мемлекеттік орган 

функцияларының» жүзеге асырылуы кезінде бір-бірінен аз не көп бөлігі дифференциацияланатынын 
(бөлінетінін) атап өткен. Ол, органның жалпы функциясының бір бөлігі, кейбір кездерде ұсақ 

түрлерінің жиынтығы болуы керек[13]. 

Прокурор функциясы негізгілерінің бірі болып, Ата заңымызда көрсетілген мемлекет атынан 
Республиканың аумағында заңдардың, Қазақстан Республикасының Президенті жарлықтарының 

және өзге де нормативтік құқықтық актілердің дәлме-дәл біркелкі қолданылуын қадағалау 

функциясы танылады. 
Сонымен, барлық қадағалау функциясының жалпы прокурорлық қадағалаудағы пәні, 

мемлекеттік орган билігіндегі лауазымды тұлғалардың, шаруашылық субъектілерінің, ұйымдардың 

шешімдері азаматтардың, қоғам мен мемлекет құқықтары мен мүдделеріне қатысты болса, шешімінің 

заңдылығын тексеру; заң бұзушылықты және оның себептерін жою, бұзылған құқықтарды қалпына 
келтіру және кінәлі тұлғаларды жауапкершілікке тарту болып табылады. Сонымен қатар, әртүрлі 

саладағы әрбір функция түрлерінің өзіндік пәндері болады. Ол, прокуратура органдары 

спецификалық қызметінің белгілі бір саласындағы құқықтық қатынастарымен түсіндіріледі.  
Сонымен қатар, механизімінің заңнамалармен толық қамтамасыз етілмегендіктен, 

прокуратура дербес бірнеше функцияларды өз деңгейінде жүзеге асыра алмауында. Олар: 

заңнамаларды түсіндіру; заңшығару қызметіне қатысу; құқық қорғау органдарының 

қылмыстылықпен күрес саласындағы прокуратураның координациялау; халықаралық-құқықтық 
қызметіндегі жұмыстары.  

Прокуратура органдарының функциясын анықтауда ғалымдардың бірнеше көзқарастары бар. 

Мысалы, жоғарыда көрсетілген функциялардан басқа, кейбір авторлар дербес функциясына 
прокуратура органдарына азаматтардың арыздарын қарау мен шешімін қабылдауды[14], [15]; 

ескерту-профилактикалық жұмыстарына прокурорлардың қатысуын[16]; талдауды да[17] жатқызады. 

Бұл пікір мемлекеттік-құқықтық теория позициясынан дәлелденбеген.  
  Г.С. Сапаргалиевтің прокуратурада функцияның барлық келесі: 1) Қазақстан 

Республикасының Президенті жарлықтарының және өзге де нормативтік құқықтық актілердің дәлме-

дәл біркелкі қолданылуын қадағалау, 2) Конституцияға қайшы келетін заңдар мен басқа да құқықтық 

актілерге наразылық білдіру, 3) сотта мемлекеттің мүдделерін қорғау түрлері бар деген көзқарасы дау 
туғызады[18]. Біздің көзқарасымыз бойынша аталған классификация ҚР Конституциясының 83-

бабында прокурорларға берілген өкілеттіліктерді толық ашып отырған жоқ. Атап айтар болсақ, 

жедел-іздестіру қызметіндегі, анықтау мен тергеуде, әкімшілік және орындаушылық іс жүргізудегі 
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заңдылықтардың жоғары қадағалауды, заңдылықтың кез-келген бұзылуын анықтау мен жою, заңмен 

белгіленген жағдайларда, тәртіпте және шекте қылмыстық қуғындау шараларын прокурорлармен 
жүзеге асырылуы туралы функцияларына құқықтық баға берілмеген. Дегенмен, осы орайда Г.С. 

Сапаргалиевтің, Конституциядағы адам және азамат құқықтары мен бостандықтары кепілінің 

мызғымастығындағы заңдылықтың қамтамасыз етуде Президентке ықпал ететін ҚР прокуратурасы 
маңызды құралы болып табылатын, мемлекеттің механизміндегі оның орны мен ролі жайында 

теориялық сұрақтарын қалыптастыруда қосқан ерекше үлесін айта кету керек. Сондықтан Қазақстан 

Республикасының прокуратурасы Президентке ғана есеп береді, Конституцияның негізінде өз 

құзіреттілігін жүзеге асырады[19].     
Кейбір ғалымдармен прокуратура функцияларының классификациялануы профессор В.В. 

Клочковтың ғылыми еңбегінде келтірілген[20]. А.Д. Берензонмен функциялар бағыттармен 

классификацияланады: қадағалау, криминалистикалық, криминологиялық, координациалық, 
заңшығарушылық және құқықтық тәрбие.  

Біздің пікірімізше, «Криминалистикалық» функциясы тар мағынада беріліп отыр және ол 

Қылмыстық процестік ғылымның бір бөлігі ғана. ҚР «Прокуратура туралы» 30.06.2017ж №81-VI 

заңының талаптарына сай [21], оның орнына біз «Қылмыстық қудалау» мен «Мемлекеттік 

құқықтық статистиканы қалыптастыру» функцияларын ұсынар едік, себебі оның ішінде тек 

Криминалистика, Қылмыстық процесс қана емес, Қылмыстық құқық ғылымы мен басқа да 

ғылымдар орын алған.      
 Ғылымда прокуратура органдарының функциясын конституциялық маңыздылығын ескере 

отырып заң иерархиясы тұрғысынан келесідей классификацилау көзқарастары бар: 

1) негізгі – қоғамдық қатынастардағы басты және маңызды салаларындағы 
заңдылықтардың жағдайларына қадағалаулық әсер етудің тек прокуратураның спецификалық 

қызметі; 

2) қосымша – қоғамның басқа да қатынастарындағы реттеушілік әсер ететін арнайы 

прокуртураға қатысты, міндетті емес қызметі. Мысалы, заңды түсіндіру, заңшығарушылық, 
құқықтық мониторинг ж.т.б;  

3) көмеші – прокуратура органдарының барлық қызметінде тиімділікті қамтамасыз 

ететін қызметі.  
Өзара бөлек және байланыстағы қадағалау функциясының жүйелігін ескерген абзал. 

«Прокуратура функциялары, - деп жазады В.Г. Бессарабов, - оның қызметіндегі функциялардың 

барлығы бірмезгілде жүзеге асырылуы тиіс. Функциялардың іріктеліп алынуына жол берілмейді, 
оның салдары прокуратураның мемлекеттің механизміндегі құқық қорғау мен басқа да қызметтерінде 

өз орнын жоғалтып алуына әкеп соғады» [22].   

Прокуратура органы функцияларының жиынтығына объективті қажеттілікті анықтау үшін 

М.С. Шалумовпен талаптар тұжырымдалған болатын:  
- басқа кез-келген мемлекеттік орган сияқты прокуратураның функциясы қоғам мен 

мемлекеттің дамуына объективті қажеттіліктермен айқындалады; 

- қоғам мен мемлекетті, оның құқық қорғау механизімін өрістеуімен қатар прокуратура 
функциялары да сипаты мен құрлымы жағынан өзгеріп отырады, бұған қоса өзгерістер 

демократиялық құқықтық мемлекетті қалыптастыру мақсаттарына сай келуі тиіс; 

- қандайда бір функцияны орындаудан прокуратураны босату үшін мемлекеттің өзі 

соған тәуелді болып тұрған функциясынан  айырылуына тура келеді немесе оны басқа мемлекеттік 
органға берерде сүйемелдеу қажет; 

- функцияларды прокуратура мен басқа мемлекеттік органдарға қайта бөлуде билік 

тармақтарындағы балансқа және білескен қызметтеріне кері әсері тимеуі тиіс: 
- атқарылатын функциясының даму, прокуратураны этаппен реформалау 

тұжырымдамасы қалыптасуының қайнар көзі Конституция мен оның ережелері болмақ[23].  

Прокуратура органдарының қадағалау қызметтерін қарастырғанда, оның ерекшелігінің мәні 
лауазымды қызметкерлерін немесе мемлекет билігі органдарын емес, олардың қабылдайтын 

нормативтік құқықтық актілерінің және құқықтық актілерінің заңдылығын қадағалайтынын анықтап 

алған маңызды.  

Осы орайда Н.В. Мельниковтың: «прокуратураның басты міндеті ешуақытта өз салаларында 
үстем болып табылатын сот, атқарушы, тексеруші органдарының құзіреттіліктерін қайталамау, 

азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын бұзудың алдын жедел алауда прокурордың арнайы 

құқықтарын тиімді пайдалану» көзқарасының әділдігін айта кету керек[24]. Мысалы, прокурордың 
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сотта мемлекеттің мүддесін қорғау функциясын, прокурордың сот өнідірісінің барлығында және 

соттың барлық санаттарында қатысу болып табылады. заңға қайшы келетін немесе негізделмеген 
шешімдеріне, үкімдері мен басқа да соттардың қаулыларына наразылықтар келтіру заңда 

міндеттелген.  

Мазмұндалғандардан туындайтыны, соттар сот төрелігін жүзеге асыруда тек заңға ғана 
бағынып, сот шешімдері оған сай келуіне байланысты,  прокуратура соттардың қызметіне қадағалау 

жүргізбейді.  

Сондықтан, прокурорлық қадағалаудың маңызды сипаттамаларының бірі болып табылатын 

прокурор қызметі  – заңнамалдарды қолдануда құқық бұзушылықтарды анықтау, оларға құқықтық 
баға беріп және де құзіретті органдар мен лауазым иелеріне анықталған құқық бұзушылықтарды жою 

туралы шараның орындалуын процесуалды түрде талап ету.  

Сонымен қатар, өзіндік спецификасына сай құқықтық қатынастардағы кейбір салаларында, 
тіклей прокурор ғана, бұзылған заңдылықты қалпына келтіруге (тергеушінің заңсыз процесуалдық 

шешімін бұзуға ж.т.б) яғни, бұзушылықтың алдын алуда құқықтық құрал билігіне құзіретті.  

Дербес функциясы белгілеріне қылмыс жасағанда прокуратурамен қылмыстық қуғындауды 

жүзеге асыру жатады.  
Қазақстанда 2007 жылы конституциялық реформадан кейін бірнеше деңгейлерде 

прокуратураға алдын ала тергеу функциясын беру туралы сұрақ қарастырылған болатын. Кейбір 

ғалымдардың көзқарасымен мұндай функцияны, прокуратураға тек судьялармен және құқық қорғау 
органдары қызметкерлерімен жасаған қылмыстық істер бойынша беру керек деген болатын. Қазіргі 

таңда, 03.07.2014 жылғы ҚР ҚПК-нің 193-бабына сай прокурорлар тек аталған субъектілерге ғана 

емес, сонымен қатар кез келген тұлғаларға қатысты, кез келген істер бойынша сотқа дейінгі тергеп 
тексерулерді жүргізе алады.   

Прокуратураның қадағалау функциясымен тығыз байланыста болатын - құқықтық 

мониторгинге қатысу қызметі. Яғни, ҚР заңнамаларына қайшы келетін және ескірген құқық 

нормаларын анықтау, оларды тиімді жүзеге асыруды бағалау, оларға өзгерістер мен толықтыруларды 
енгізу немесе олардың күші жойылған деп тану арқылы заңдылық тәртібін сүйемелдеу және 

баламалы занамаларды қамтамасыз етуді белгілеу.  

Прокуратураның дербес мемлекеттік қызметінің түріне заң шығару қызметіне қатысу 
жатады. Дегенмен, бұл функциясы заңмен нақты бекітілмеген. Оның маңызы, ҚР Бас прокуроры 

орынбасарларының заң жобаларының қызметі бойынша тұрақты Ведомствоаралық комиссияның 

қылмыстық, азаматтық, әкімшілік заңнамаларды жетілдіру; прокуратураның қолданыстағы 
заңнамаларды жетілдіру мақсатында заң жобаларын дайындау мен заң жобалары бойынша 

ұсыныстар беруге; Үкіметтен, Мәжіліс пен Сенаттан Бас прокуратураға келіп түсетін заң жобаларына 

құқықтық сараптама жүргізумен; Парламеттегі заң жобаларын талқылау комитетінде жұмыс 

тобының мәжілісіне кеңесші дауыс беру құқығымен тікелей қатысумен байқалады.     
Келесі дербес белгісі бар функциясы – бұл, конституцияда көрсетілгендей, негізгі мақсаты 

сотқа заңды, негізделген, объективті және әділ шешім шығаруға ықпал ету болып табылатын, 

барлық сот өндірістеріндегі прокуратура өкілінің қатысуы[25]. Аталған фукнцияның мақсаты, қандай 
да болмасын сот өндірісіне қарамастан өзгермейді. Сонымен бірге, оған қатысатын процесуалды 

режимі мен прокурор құзіреттілігін жүзеге асыратын құқықтық құрылғыларының түрлері өзгереді, ол 

әр сот өндірісінде прокуратураның дербес функциясына қатысты болады. Мысалы, қылмыстық істер 

бойынша сот өндірісінде заңдылық пен негізделуді қамтамасыз ете отырып, прокурор мемлекеттік 
айып тағады.  

Қазақстан пркуратурасының бірегей ерекшеліктегі мен оған дербес функцияның берілуі 

мемлекеттік құқықтық статистиканы қалыптастыру.     Оны ҚР Бас прокуратурасына қарасты 
арнайы есеп және құқықтық статистика Комитеті жүзеге асырады. Аталған Комитет 20-жылдан аса 

уақыт ішінде, заңдылықты, адам мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын, құқық қорғау 

мен заң шығарушылық салаларын нығайту үшін басқаруға қажетті стаистикалық және сараптамалық 
мәліметтермен Елбасын, оның Әкімшілігі мен басқа да құзіретті органдарды ойдағыдай 

қамсыздандырып келеді.  

Прокуратураның келесі дербес функциясы - құқық қорғау органдарының қылмыстылықпен 

күресті үйлестіру болып табылады.  
Бұл функцияны жүзеге асыру, қылмыстылықпен күресуге арнайы өкілеттілік берілген 

мемлекеттік құрылымдағы органдардың арасындағы өзара іс-қимылдарды қамтамасыз етуден 

тұрады.  
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Қарастырылып отырған сұрақтарда «құзіреттілік» пен «өкілеттілік» деген құқықтық 

категорияларды айналып өтуге келмейді, себебі ғылыми зерттеу салаларында олар көп 
қолданылатындықтан. Құқық қолдану қызметіндегі теориялық және практикалық жағдайларында 

аталған категориялардың араласып, шатасуына байланысты мемлекеттік органның нақтылануына 

кедергі болып отырады. Мұндай жағдайдың орын алуына ғалымдар мен заңшығарушының оларды 
нақтылап ажыратпағанның салдарынан туындаған. Мысалы, И.С. Симощенконың пікірінше: 

«мемлекеттік орган функцияларын – олардың құқықтарымен бірге міндеттерін ерекше түрде 

тұжырымдау деп түсініп, бұл органдардың құқықтары мен міндеттерінен ерекшелендіріп баяндаудың 

қажетігі жоқтығын ескереді» [26].     
27.11.200ж. ҚР «Әкімшілік процедуралар туралы» заңының 1-бабы 2-бөлігінде, мемлекеттік 

органның құзіреттілігін - мемлекеттік орган қызметінің пәнін айқындайтын құзіреттіліктерінің 

жиынтығы, ал  мемлекеттік орган құзіреттілігін – заңмен белгіленген мемлекеттік органның 
құқықтары мен міндеттері деп түсіндірген болатын  [27]. 

Аталған құқық категориялар арасындағы шекті көптеген ғалымдар қолдайды[28]. 

Алайда, біздің пікірімізше, бұл екі категория бір-бірінен айырмашылығы, ерекшелігі болмауы 

тиіс. Себебі, мемлекеттік органның пәні айқындалуы үшін, ол үрдіс мемлекеттік органның 
құзіреттілігі арқылы жүзеге асырылады, ал ол өз кезегінде органның құқықтары мен 

міндеттемелдерінен туындайды. Лауазымды тұлға мемлекет атынан шығатын мемлекеттік 

органның мүддесін қорғау мақсатында функционалды міндеттемелері мен құқықтарын қолданады. 
Демек, органның құқықтары мен міндеттемелері пәнімен тығыз байланыста болуы тиіс. Сонымен 

қатар, ҚР Конституциясының 83-бабымен прокурорларға міндеттелген заңдылықты қамтамасыз 

етудегі қадағалауда заңдылықтың кез-келген бұзылуын анықтау мен жою жөнінде шаралар 
қолдануды талап етіп қойылған. Яғни, оның функцияларының бөлінуіне не бөлінбеуіне қатысты 

қойылып жатқан талап емес, ол талап барлық қоғамдық қатынастарға қатысты.   

Кейбір ғылыми еңбектерде «прокуратура органдары құзіреттілігі» мазмұнын ашуда «бағыт» 

термині «функциямен» тең категорияда қолданылады[29].     
Кейбір ғалымдардың  аталған құқықтық пікірі прокуратура туралы заңнаманы талдаудан 

қалыптасқан. Мысалы, прокуратураның негізгі функцияларын регламенттенген ҚР «Прокуратура 

туралы» заңның 4-бабында  «прокуратура қызметінің негізгі мазмұны мен бағыттары» аталған.  
Осы орайда, прокуратура қызметін реттейтін кеңес заңнамаларының нормасын талдаған 

профессор В.В. Клочков, заң бойынша прокуратура қызметін, прокуратураның бірнеше  қызметінің 

бағыттарымен және оның функциясымен түсінуге болатынын атап айтқан. Сондықтан, В.В. 
Клочковпен «функция» мен «бағыт» терминдерінің біркелкілік көзқарасын қолдаған[30].  

Дегенмен, бұл көзқарасқа қосылмайтын пікірлер де жоқ емес. Басқа ұстанымдағы С.К. 

Шокатаев өзінің зерттеулерінде, прокуратура функциялары заңменен, ал қызметтерінің бағыттары 

басымдылғына қарай заңға сәйкес актілермен (бұйрық, инструкциялар) нақты айқындалу және 
реттелуі тиіс екендігін атап көрсеткен[31]. 

 А.В. Чурилов өз еңбегінде қалыптасқан прокуратура функцияларына (функцияға сай) ескере 

отырып, прокуратура қызметі бағыттарын келесідей классификациялайды: жалпы – прокуратура 
функцияларымен айқындалатын; арнайы – нақты фукнцияларды анықтайтын; жеке  - функцияларға 

сай анықталатын[32].   

 Жоғарылардың негізінде келесідей қорытындыға келуге болады: 

-Прокуратура функциясы, мемлекеттің ең жоғарғы қадағалау органының өзарабайланыстағы, 
өзаратолықтырушы және өзарабөлетін функциялар жүйесін айқындайды, яғни оларға қойылған 

мақсатқа жетуде  берілген құзіреттіліктер мен құқықтық құралдар арқылы жүзеге асыратын 

прокуратура органдарына қатысты дербес қызметі; 
Адам мен азататтардың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын қадағалау және 

қорғау прокуратураның құқық қорғау міндеті мен қадағалау органының барлық функциялары бар,  

конституциялық маңызы болып табылатын қызметі;  
- Барлық қатынастарды қамтитын Қазақстан прокуратурасының басымды функцияларының 

басты саласы – Қазақстан Республикасының Президенті жарлықтарының және өзге де нормативтік 

құқықтық актілердің дәлме дәл әрі біркелкі қолданылуын жоғарғы қадағалау;  

- Прокуратура органы қызметін саралау, заңмен толық реттелмеген  бірнеше: заң түсіндіру; 
заң шығару мен құқықтық мониторинг қызметіне қатысу, құқық қорғау органдарының 

қылмыстылықпен күресті үйлестіру, халықаралық-құқықтық қызметтестік функцияларын анықтауға 

мүмкіндік береді; 
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- Прокуратура органдарының функцияларын конституциялық маңыздылығы жағынан заң 

иериархиясына сәйкестендіре отырып, келесідей классификациялау: 1) негізгі – спецификалық, тек 
прокуратураға ғана тиесілі  басты және маңызды қоғамдық қатынастар саласындағы заңлылық 

жағдайына қадағалаулық әсер ету; 2) қосымша – көп жағдайларда әсер етіп отыратын басқа қоғамдық 

қатынастардағы прокуратураған арнайы бағытталмаған мысалы,  заң түсіндіру, заң шығару, 
құқықтық мониторинг ж.т.б; 3) көмекші – прокуратураның барлық қызметінің тиімділігін қамтамасыз 

ететін қызмет түрлері; 

- Прокуратураның функцияларымен қатар жүзеге асыратын прокуратура қызметтерінің 

бағыттары, яғни нақты өзекті мақсаттарды шешуге бағдарланған және прокуратураның қадағалау мен 
басқа да функцияларын қолданудан туындайтын құқықтық тәртіп пен заңдылық жағдайын 

қамтамасыз етуде шешуші санаты болып табылатын басымдықтары.  
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Аңдатпа. Мақалада авторлар қылмыстық құқықтағы әйелдер қылмыстылығының өзекті мәселелерін 

қарастырған.  
Түйін сөздер: әйелдер қылмыстылығы, криминофамилистика, қылмыстық құқық. 

Аннотация. В статье авторы рассматривают актуальные вопросы уголовного права в сфере 

женской преступности. 

Ключевые слова: женская преступность, криминофамилистика, уголовное право. 

Abstract.  In the article the authors consider topical issues of criminal law in the field of women's crime. 

Key words: women’s crime, crimonofamilistics, criminal law. 

 

                                                                     ...Өмір емес өмірі, қораштанған, 
                                                                     Байғұс ана тірліктен қалас қалған. 

                                                                       Келеді ана, қарабет қарақшыдай, 

                                                                    Ел мен жерден біржола аласталған... 

 
Әйел баласының табиғат-ана тарту еткен нәзіктілігі мен пәктілігі қатпарлы тарих қойнауында 

жатқан талайдың таңдайын тамсандандырған батырлардың ерліктері мен ақындардың шерін тарқата 
шапқан шабыттарының серпіні болғаны аян. Бағзы заманғы Томиристай батыр анамыздың ерен ерлігі 

тұтастай бір елдің жеңісіне себепкер болса, Домалақ анамыздың даналығы алты алаш жерінің 

тұтастығын сақтап қалуға себепші болған емес пе? Әйел баласына ерекше шапағатын бұйыртқаны 
аналардың бойындағы сәбиге деген махаббаттан, жардың өз сүйгеніне деген шынайы адалдығынан, 

жас бойжеткеннің пәктілігінен айқындалады. Біздің еншімізге берілген бұл ұлы сый еді.  

Бірақ, Жаратқанның ерекше шапағатынан құр қалып, шалыс басқан жандардың бары 

көкірекке шер болып қатты. Кең жазира қазақ жерінде алты әйел түрмесінің орын алғанына кім 
кінәлі? Сәби мен ана арасын темір тордың бөліп тұрғанына кім себепкер?! Отбасының от анасы 

болып отырудың орнына темір төсек жастанып, тар бөлмені паналайтын жандардың жан-азабы 

қандай?! Біздегі мақсат айқын. Кінәсін артып, біреудің бетіне салық салу емес, нәзік жандылардың 
қатыгез жүректеріне жол тарту. Анасын сағынып жүрген жас баланың сауалына жауап табу. «Неге 

менің қасымда жоқсың, жан Анашым?!»  

Қазіргі таңдағы ата заңымыз Конституцияның негізі болған «Жеті жарғы», «Есім ханның ескі 
жолы, Қасым ханның қасқа жолы» қазақ әдет-ғұрып заңдарын мен басқа да ережелерде «қылмыс» 

термині кездеспейді. Оның баламасы ретінде «жаман қылық», «жаман іс» деген сөздер қолданылған 

болатын. Ал, қылмыс жасаған жандарды ұстайтын жерді шығыс тілдерінен алынған зындан сөзі 

айқындаған. Ресейдің империялық сотымен бірге осы ұғымды білдіретін жаңа терминдік ұғымдар 
түрме, абақты, қараңғы үй сөздері аталған мәнде қоғамдық қатынастарға түсе бастады. Қазақ тілінде 

«қылмыс» һәм «түрме» сөздерінің өзіндік тарихы болған. Бірақ, «әйелдер түрмесі» деген сұм дүниені 

естіп-көргеніміз жоқ еді. Енді естімегеніміз былай тұрсын, әйелдер түрмесі күнделікті болып жатқан, 
көз үйренген құбылыс сияқты, қоғам арасында көлеңке болып қалатын жәй мәселелердің бірі болып 

баратыны өкінішті-ақ. Себебі, қазіргі қоғам кейбір кездерде тек таңдаулы жандарды ғана 
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қабылдайды. Дегенмен, тар қапаста қамалған тағдырларға қоғамның әр-бір мүшесі жауапкершіліктен 

қашып құтыла алмайды. 
Жалпы 2011-жылы 6029 тұлғаның үстінен қылмыстық іс қозғалған, оның қылмыстық 

жауапкершілікке тартылғаны 3598, 2431-і қылмыстық жауапкершіліктен босатылған,  жалпы 

тұлғалардың 5919-ы ҚР азаматы, ТМД азаматтарынан 86-ы, шетел азаматтарының 4-уінің үстінен 
қылмыстық іс қозғалған. 6029 тұлғаның ішіндегі 642-әйел адамдармен жасалған қылмыстар, яғни 

10,6%-ын құраған. Оның 82-і ауыр емес қылмыстар жасаса, 418-і орта дәрежедегі, 137-і ауыр, ал 5-уі 

аса ауыр санаттағы қылмыстарға бой алдырған. Әйелдер арасында ең көп жасалынатыны меншікке 

қарсы қылмыстар, яғни 450 қылмыстың 242-сін ұрлық бойынша (ҚР Қылмыстық кодекстің 175-
бабы), бөтеннің затын иеленіп алу немесе ысырап етумен (176-бап) 33-і, алаяқтық бойынша (ҚР ҚК 

177-бабы) 124, тонау фактісімен (ҚР ҚК 178-бабы) 35 әйел, қарақшылық қылмыстарымен (ҚР ҚК 

179-бабы) 1-уі, қорқытып алушылықпен (ҚР ҚК 181-бабы) 2-уі, ал 10 әйел баласы интелектуалды 
меншікке қарсы (ҚР ҚК 184-бабы) қылмыс жасаған. Одан кейін әйелдер арасында кеңінен 

тарағандарға қоғамдық қауіпсіздік пен тәртіпке қарсы 35 (барлығы 257-бап бойынша бұзақылық) 

және мемлекеттік қызметке қарсы (30) қылмыстарды жатқызуға болады. Соңғы көрсетілген 30 

қылмыстың 12-сі 307-бап бойынша (қызмет өкілеттіліктерін теріс пайдалануы) , 308-бап бойынша 
(өкілеттілікті асыра пайдалану) 1-уі, 311-бап (пара алу) 4-уі, 312-бап (пара беру) 1-уі, 313-бап (пара 

беруде делдал болу) 6-уы, 314-бап (қызметтік жалғандық) 6-уы әйелдермен жасаған. Адамның жеке 

басына қарсы жасалынған барлығы 636 қылмыстың 29-ын (кісі өлтіру ҚР ҚК-96-бабы-3; жаңа туған 
сәбиді анасының өлтіруі ҚР ҚК 97бабы-1; аффект жағдайында адам өлтіру ҚР ҚК 98-бабы-3; 

қасақана ауыр дене жарақаттарын түсіру ҚР ҚК 103-бабы-7; адамдарды эксплуатация жасау үшін 

тарту ҚР ҚК128-бабы-1) әйелдер жасаса, Отбасы және кәмелетке толмағандарға қарсы істер бойынша 
90 тұлғаның 1-уі, Адамдар мен азаматтардың конституциялық және тағы басқа құқықтарына қарсы 

18 дің 1-уі, Экономикалық қызмет саласындағы 154- тің 25-і, Коммерциялық және басқа да 

ұйымдардың мүддесіне қарсы қылмыстардың 150-дің 2-уі, Адамдардың денсаулықтары мен 

адамгершілікке қарсы қылмыстардың 142-нің 30-ы, Экологиялық қылмыстардың 13-нің 1-уі, 
Көліктегі қылмыстардың 436-ның 9-ы, оның ішінде 5-уі  ҚР ҚК 296-бабы 2-тармағымен яғни кісі 

өліміне алып келген жол апаты бойынша, Басқаруға қарсы қылмыстардың 136-ңың 27-сі, Сот төрелігі 

мен жазаны орындау тәртібіне қарсы қылмыстардың 280-нің 2-уі әйелдермен  жасалған.  
 Бұл мәліметтерді 2013 жылғылармен салыстырсақ. Жалпы 8133 (6029)тұлғаның (1,3 есеге 

артқан) үстінен қылмыстық іс қозғалған, оның қылмыстық жауапкершілікке 4851(3598) 

тартылған(1,3 есеге артқан), 3282-і (2431) қылмыстық жауапкершіліктен босатылған (1,4 кеміген),  
жалпы тұлғалардың 8001-і (5919) ҚР азаматы (1,4 есеге артқан), ТМД азаматтарынан 107-і (86) (1,2 

есеге артқан), шетел азаматтарының 3-ің (4) (25%-ға кеміген) үстінен қылмыстық іс қозғалған. 8133 

тұлғаның ішіндегі 1229-ы әйел адамдармен жасалған қылмыстар, яғни 15%-ын құраған, яғни 1,9 есеге 

әйелдермен жасалынатын қылмыстар көбейіп отыр . Оның 181-і (2011жылы 82) ауыр емес 
қылмыстар жасаса, 815 (418) орта дәрежедегі, 223-і (137) ауыр, ал 10-ы (5) аса ауыр санаттағы 

қылмыстарға бой алдырған. 

Әйелдер арасында 2013ж. ең көп жасалынатыны меншікке қарсы қылмыстар сақталынып 
отыр, яғни 913 қылмыстың (2011ж. 450)  396-ы (242) ұрлық бойынша (ҚР Қылмыстық кодекстің 175-

бабы), бөтеннің затын иеленіп алу немесе ысырап етумен (176-бап) 41-і (33), алаяқтық бойынша (ҚР 

ҚК 177-бабы) 382-і (124), тонау фактісімен (ҚР ҚК 178-бабы) 68 (35) әйел, қарақшылық 

қылмыстарымен (ҚР ҚК 179-бабы) 0 (2011ж 1), қорқытып алушылықпен (ҚР ҚК 181-бабы) 1-уі (2), 
ал 10 әйел баласы 2011ж. интелектуалды меншікке қарсы (ҚР ҚК 184-бабы) қылмыс жасаған болса 

2013жылы оның саны 16-ға өскен. Сараланып отырған мерзімде әйелдермен қоғамдық қауіпсіздік пен 

тәртіпке қарсы барлығы 1229 қылмыстың 69-ы (35) (68- 257-бап бойынша бұзақылық),басқаруға 
қарсы және адамдардың денсаулқтары мен адамгершілікке қарсы қылмыстар орын алып отыр. 

Басқаруға қарсы барлығы 349  (136-ңың 27-сі) қылмыстардың 79-ы, Адамдардың денсаулықтары мен 

адамгершілікке қарсы барлығы 297 (142) қылмыстың 58-і (30), азайып отырған 16 (150) Мемлекеттік 
қызметке қарсы қылмыстардың 23-і (30), оның ішінде 3-і (12) 307-бап бойынша (қызмет 

өкілеттіліктерін теріс пайдалануы), 308-бап бойынша (өкілеттілікті асыра пайдалану) 0 (1), 311-бап 

(пара алу) 9-ы (4) 2011-жылмен саытырғанда 2,25 есеге өскен,  312-бап (пара беру) 1-уі (1), 313-бап 

(пара беруде делдал болу) 2-уі (6), 314-бап (қызметтік жалғандық) 5-уі (6) әйелдермен жасаған. 
Адамның жеке басына қарсы жасалынған барлығы 808 (636) қылмыстың 34-ін (29) (кісі өлтіру ҚР 

ҚК-96-бабы-9 (3) 3есеге өскен, оның ішінде ҚР ҚК 96-бабы 2-тармағы «з» пункті, яғни адам жалдау, 

қарақшылықпен, қорқытып алушылық не бандитизммен ұласақан кісі өлтіру 2; жаңа туған сәбиді 



32 

 

 

анасының өлтіруі ҚР ҚК 97бабы-0 (1); аффект жағдайында адам өлтіру ҚР ҚК 98-бабы-0 (3); 

қасақана ауыр дене жарақаттарын түсіру ҚР ҚК 103-бабы-3, оның 1-уі 3-пункті бойынша, яғни 
абайсызда адам өліміне алып келген жағдайда (7); адамдарды эксплуатация жасау үшін тарту ҚР 

ҚК128-бабы-0 (1)) әйелдер жасаса, Отбасы және кәмелетке толмағандарға қарсы істер бойынша 46-ы 

(90) тұлғаның 7-уі, яғни 7есеге өскен (1), Адамдар мен азаматтардың конституциялық және тағы 
басқа құқықтарына қарсы 60-тың (18) (3,3есе өскен) 5-уі (1) 5есе өскен, Экономикалық қызмет 

саласындағы 103- тің (154) 18-і (25)мұнда заңды ұйымдарға салынған салықтан жалтару фактісі 

бойынша көп жасалынантын қылмыстар ретінде сақталып отыр, Коммерциялық және басқа да 

ұйымдардың мүддесіне қарсы қылмыстар бұл мерзімде жасалынбаған 0 (150-дің 2-уі), Экологиялық 
қылмыстар 0 (13-нің 1-уі), Көліктегі қылмыстары 417-ге азайғанымен (436) 9-ы (9), оның ішінде ҚР 

ҚК 296-бабы 2-тармағымен яғни кісі өліміне алып келген жол апаты бойынша  7-уі (5) 1,4 есеге 

әйелдердің қылмысы, ал Сот төрелігі мен жазаны орындау тәртібіне қарсы 65 (280) қылмыстардың 
әйелдермен жасалғаны 14 (2) яғни 7 есеге өскен[1]. 

Қазақстан Республикасы Қылмыстық атқару комитетінен алынған мәліметтерге сай, қазіргі 

кезде еліміздегі 6 әйелдер түрмелерінде 2 994 әйел баласы өз жазаларын өтеп жатыр екен. Олардың 

дені ҚР Қылмыстық кодекстің 96-бабы 2-бөлімімен кінәлі деп танылған, яғни қасақана кісі өлтіру 
фактісі бойынша өтеушілер. Бір толғағының өзі, анасын Меккеге апарып алып келсе де өтей 

алмайтын құрметіне ие болған, жарық әлемді сыйға тарқан, ана болу бақытына мүмкіндік алған әйел 

затының осыншалық қатыгездік танытуының мәні неде?  
Мәселеден мәселе туындап жататыны тағы бар. Анасының аялы құшағынан айырылған 

сәбидің балалық шағы мен болашағы не болмақ? Бұл сауалдардың да шешімін табуды тездеткен 

абзал. Себебі, қазірдің өзінде түрме қабырғасында 18 сәбилі ана мен жүкті әйелдер бар. Әрине, ана 
бауыр еті баласының қасында болуға заңмен реттелген құқығы бар. Бірақ, түрмедегі ана бақытының 

мерзімі 3 жыл ғана. Одан кейін, бала анасынан ажырап, не туғандарын, не балалар үйін паналайды. 

Адам баласының бір ғұмыры үшін азда мерзім болар. Дегенмен, бір жанды шалыс басқаны үшін 

жазалай отырып, бейкүнә сәбидің тәтті балалығынан айырмаймыз ба? Пәк сәби жанының 
жараланғаны қалай? Өскеннен кейін ол баланың қоғамға, анасына, мемлекетке, жалпы адам баласына 

деген көзқарасы қалай қалыптаспақ? Заң шеңберінде саралау бойынша бір кінәсі үшін екі адамды 

жауапкершілікке тартпасақта, тар қапаста дүниеге келген сәбидің, үш жыл көлемінде ол жердегі 
психологиясы мен денсаулығының дұрыс қалыптасуына кері әсерін келтіре отырып, жаза үстіне жаза 

қолданатынымыз айдан анық. К.Маркстің пікірінше: «әр азаматын қылмыскер деп таныған сайын 

мемлекет өзінің жанды жерлерін шауып алып тастап отырады» [2]. Демек, ғалымның пікірінде баға 
берсек, әр азаматына жаза тағайындау арқылы мемлекет тек өзінің әр мүшесін кесіп қана қойма, 

болашағын да жоқ етпек.  

Жер дауы мен жесір дауы қашанда қазаққа тыныштық бермесе де, ата-бабаларымыз жесірін 

де, жетімін де далаға тастамаған емес пе?. Ата-баба аманатын келер ұрпаққа жеткізе алмағанымыз 
үшін, 18 сәбидің тағдыры біздің бетімізге салынған таңба болар. Себебі, бабаларымыз әйел түгіл ер 

азаматтың кісі өлтіргені үшін құн төлеткені де бар емес пе? Неге, бірінші рет кісі өлтіргенде өз 

кінәсін түсініп, алдын ала және сот тергеуінде көмек көрсеткен әйел баласына жаза тағайындауда 
мейлі тіпті үлкен мөлшерде болса да айыппұл салу не ұзақ мерзімге қоғамдық жұмыстарға тарту 

сияқты, яғни бауыр еті баласынан айырмайтын жазаларды қолданбасқа. Неге қазағымыздың: 

«...бөріден бөрі туады, ұрыдан ұры туады...» деген нақылын ескеріп, оның алдын алмасқа?    

Кісі өлтіру фактісімен жазасын өтеп отырған азаматшаларымыз еске түскенде, әр адам 
балсын, оның ішінде ер азаматты тығырыққа тірері айдан анық. Себебі, ер азығы мен бөрі азығы 

түзде демекші, ертеден кележатқандай ер адам сырт шаруасына бейім болып, әйел кісі ошақтың отын 

сөндірмей от басында от анасы қызметін атқару жүктелген. Қазіргі таңда осы екі жағдай толығымен 
ауысып кетпесе де, қара, ала дорбаларды арқасына арқаланып, отбасы, бала-шағасының қамы үшін 

базардан базар кешіп, одан қалса ақ-қар көк мұзда көше тазалап, алтын құрсақ көтерудің орнына 

құрылыстағы ауыр жұмысты атқарып жүрген ару жандарымызды көрмей жүргеніміз жоқ. Міне, нәзік 
әйел психологиясына ауыр жүк болып табылатын осы жағдайдың бірі. Әрине, мұнда ер азаматтардың 

ар-намысы, абыройына кір келтіретін жәйттен аулақпыз деп ақталғанымен, шапалақтың даусы екі 

алақанның ұрылғанынан шығатынын ескерсек, еркек кіндік бізге де бұл сұрақтың астарында жатқан 

мағынаға мән бере отырып, жауап іздеу мен тиісті шара көру, сын болар.    
Заманауи  әлеуметтік-экономикалық және психологиялық үрдістер мен әйелдердің 

тұрмыстық болмысының талдауы  олардың қазіргі таңдағы қылмыстылығының себептері келесі 

құбылыстар деп есептеуге мүмкіндіктер береді: 
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1) қоғамдық өндірістерге анағұрлым белсенділігі; 

2) негізгі әлеуметтік, оның ішінде бірінші кезекте отбасылық институттардың төмендеуі; 
3) әйелдермен тез қабылданатын қоғамдағы қатынастардың ушығуы, адамдар арасындағы 

келеңсіз жағдайлар мен жауласу; 

4) әйелдер арасында есірткі мен спирт ішімдіктеріне тәуелділіктің, 
жезөкшеліктің, қаңғыбастық пен қайыршылықтың өсуі[3]. 

Қазіргі таңда көптеген өндірістер мен салалара әйелдер еңбегін шектеу мен тиым салу 

жүзеге асырылмайды. Әйелдердің жұмыс қолдары еркектердікімен тең дәрежеде қолданылады, 

оларға бірдей жұмыс уақыттары мен еңбек нормалары айқындалған. Сонымен қатар, әйелдер келеңсіз 
факторларға тап болады және физикалық жағынан олар еркектерге қарағанда әлде қайда төмен. 

Аталған жағдайлардың криминологиялық маңыздылығы әйелдер еңсере алмайтын мұндай 

ауыртпашылықтарды көтере алмайтындығымен, және де ол жұмыстардың өмірде алатын орнының 
төмендігінде. Таңдамалы зерттеулердің қорытындысы, баспанасыз әйелдер бұрын төмен 

квалификацияланған немесе ауыр жұмыстар атқарған. Зерттелген басқа мәліметтерге сәйкес бас 

бостандығынан айыруға сотталған әр бір бесінші әйел мамандыққа ие болмаған.  

Қара жұмысты талап ететін ауылдағы әйелдердің жағдайы бұдан да төмен. Қалаға қарағанда 
медициналық, саудада, мәдени-тұрмыстық қызмет көрсету деңгейлері төмен және үй жағдайы 

жасалмаған. Көптеген елді мекендер ірі мәдени және өндіріс ошақтарынан алшақ орналасқан. 

Ауылдарда өмір сүру мезгілі төмен, еңбекке қабілетті тұлғалар мен балалар өлімі жоғары.    
Сондықтан, ауылдан қалаға келіп, басқа қоғам ортасына түсіп және оған үйренісе алмай, 

ашуланшылық танытып, ұрылардың, жезөкшелердің, қайыршылардың, жұмыссыздар санын 

арттырып жатса таңғаларлық жағдай емес. 
Ауыр жұмыстар мен төмен квалификацияланған қызметтер әйелге тән жұмсақтық, бостық, 

сезімталдық сияқты басқа да жақсы табиғи қасиеттерді жояды. Әйел тез ашуланшақ, пайда болған 

мәселелерді күштің арқасымен шешуге бейім болады. Бұл, біздің күніміздегі әйелдер арасындағы 

қатаңдықтың, ашуланшақтықтың адамның жеке басына қарсы қылмыстардың себептері болып отыр.  
Біздің көзімізше әйелдің табиғи болмысын әлеуметтік «ауыстыруы», «бұзу» үрдісі жүріп 

жатқандай.  

Жаза мемлекеттік мәжбүрлеу шарасы ретінде қылмыспен күресуде қажетті құқықтық құрал 
болып табылады. Оның тиімділігі қазіргі уақытта жүргізіліп жатқан тәжірибелік материалдарды 

теориялық өңдеуден және олардың қолдануын ескеруінен байқалады. Жазаның орындалу 

мәліметтерін білмей, белгілі бір топтағы өзіне тән ерекшеліктерін және типтік шектерінің иесі 
болатын сотталған адамдарға жазаның шынайы әсерін ескермей оның тиімділігін жетілдіру мүмкін 

емес[4].  

Әйелдер арасындағы қылмыстар үшін жаза тағайындауда мүмкіндігінше айыппұл салу, 

қоғамдық жұмыстарға тарту сияқты яғни, жеңіл түрлерін қолданған абзал.  
Жалпы алғанда, жазаны жеңілдету бұл екінші сұрақ. Негізгі сұрақтардың бірі бұл – алдын алу 

шаралары. Ауруға ем іздегенше, айырмайтын жол ізде деп қазақ бабамыз айтса, ғылыми тұрғыда                    

Ш. Монтеске «Заңдар рухтары туралы» еңбегінде: «... жақсы заңгер жазаға емес, оның алдын алуға 
үлкен мән берген» - деп көрсетеді. Сол сияқты, әйелдермен жасалған қылмыс үшін жазаны жеңілдету 

тетіктері заңдармен қарастырылған. Ол, ҚР Қылмыстық кодексінің 72-бабында[5], «Қазақстан 

Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық саясат 

тұжырымдамасы туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 2009 жылғы 28 тамыздағы N 858 
Жарлығында да аталып өткен[6].  

Себеп салдарлардың бірі – ұлттық нақыштағы әйелге деген құрметтік, рухани байлығымыздан 

айырылып барамыз. Келесі себептеріне де тоқтала кетсек. Швед ғалымдарының зерттеуінше 
әйелдердің жүйке жүйесі ер азаматтарға қарағанда, тез ашулануымен және көңіл-күйілерінің 

құбылуымен ерекшеленеді екен. Себебі, әйел затының ашушаңдығы генетикалық тұрғыда 

қалыптасқаны дәлелденіпті. Бұл жағдайларға көптеген әйелдердің күнделікті күйбелең шаруасы 
қосылып, барлығы әйел адамның ашушаңдығына алып келеді делінген. Бұл орайда, қызмет 

орындарында, әсіресе әйел психикасына қатты әсер ететін жұмыстарда психолог мамандарының 

қызметін жандандыру керек.  

Біз ешкімді қорғамаймыз. Алайда, болып жатқан жағдайларды саралай, зерттей келе елден, 
жерден, ошақ отынан аласталып, сүйікті жары мен бауыр еті баласынан айырылған, тар қапаста 

қамалған бүгіні бұлыңғыр, ертеңі тұман тағдырлардың жан дүниесіне аз да болса көңіл бөліп, 

олардың ішкі жан айқайын өзгеге сезіне жеткізу. 
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Тар қапаста қамалып отыр жалғыз жас әйел. Әсем жүзі жұқарып, нәзік ерні кезерген. Тәні 

емес қиналған, жүрегі тек сыздайды. Сәбиінің кешегі албырт жүзін өпсем деп, құшағына алсам деп 
ана жаны тулайды. Түрмедегі ананың жайты, міне осындай... 

Күйбелең тіршілікте отбасы отын сөндірмеуге, темір тордың аржағынан сығалай қараған 

нәзік жанды аруларымызды көрмес үшін аталған алдын алу шаралары заң шеңберінде орын тауып 
отырса.        

Ендігі жерде жеке айыптау істері бойынша қылмыстық сот процесіндегі мәселелерге ҚР Бас 

прокуратурасының келтірген мәліметтерін талдай отырып, тоқталып өтсек. 

 
Кесте 8. 2006 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыпта

у үкімі 

шығар

ылған 

істер 

Әйелде

рге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

қарсы  

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

қылмыста

р 

 

Кәмеле

тке 

толмағ

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

жұмы

ссызд

ар 

Бұған 

дейін 

қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

23 9 2 23 5 15   

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

10 4  12 5 5   

Қорлау ҚР 

ҚК 130-бап 

1 1  1     

Балаларын 

немесе 
еңбекке 

жарамсыз 

ата-
аналарын 

күтіп-бағуға 

қаражат 

төлеу 
жөніндегі 

міндеттерді 

орындамау 
ҚР ҚК 136-

бап 

 

12 4 2 10  10   

  
Кесте 9. 2007 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

шығары

лған 

істер 

Әйелд

ерге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

қарсы  

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

қылмыста

р 

 

Кәмеле

тке 

толмағ

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

Жұм

ыссыз

дар 

Бұған 

дейін 

қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

22 4 2 21 1  16  

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

2   2 1  1  
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Қорлау ҚР 

ҚК 130-бап 

1   1     

Балаларын 
немесе 

еңбекке 

жарамсыз 
ата-

аналарын 

күтіп-бағуға 
қаражат 

төлеу 

жөніндегі 

міндеттерді 
орындамау 

ҚР ҚК 136-

бап 
 

19 4 2 18   15  

 

Кесте 10. 2008 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

шығары

лған 

істер 

Әйелд

ерге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

қарсы  

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

қылмыста

р 

 

Кәмеле

тке 

толмағ

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

Жұм

ыссыз

дар 

Бұған 

дейін 

қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

44 14 4 40 4  36  

Жала жабу 
ҚР ҚК 129-б 

7 1  7 3  4  

Қорлау ҚР 

ҚК 130-бап 

1  1 1 1    

Балаларын 
немесе 

еңбекке 

жарамсыз 
ата-

аналарын 

күтіп-бағуға 
қаражат 

төлеу 

жөніндегі 

міндеттерді 
орындамау 

ҚР ҚК 136-

бап 
 

36 13 3 32   32  

 

 

Кесте 11. 2009 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

шығары

Әйелд

ерге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

Кәмеле

тке 

толмағ

Жұм

ыссыз

дар 

Бұған 

дейін 

қылм



36 

 

 

лған 

істер 

қарсы  қылмыста

р 

 

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

103 57 3 100 16  94 2 

Денсаулыққа 

қасақана 
жеңiл зиян 

келтiру ҚР 

ҚК105-бап 

39 25 1 40 15  36  

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

4   2   2  

Қорлау ҚР 

ҚК 130-бап 

1 1  1     

Балаларын 

немесе 

еңбекке 

жарамсыз 
ата-

аналарын 

күтіп-бағуға 
қаражат 

төлеу 

жөніндегі 
міндеттерді 

орындамау 

ҚР ҚК 136-

бап 
 

59 31 2 57 1  56 2 

 

Кесте 12. 2010 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

шығары

лған 

істер 

Әйелд

ерге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

қарсы  

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

қылмыста

р 

 

Кәмеле

тке 

толмағ

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

Жұм

ыссыз

дар 

Бұған 

дейін 

қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

160 120 5 161 30  135 2 

Денсаулыққа 

қасақана 

жеңiл зиян 

келтiру ҚР 
ҚК105-бап 

68 51 2 70 24  59 1 

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

12 7  15 4  4  

Қорлау ҚР 
ҚК 130-бап 

5 5  6 2  4  

Балаларын 75 57 3 70   68 1 
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немесе 

еңбекке 
жарамсыз 

ата-

аналарын 

күтіп-бағуға 
қаражат 

төлеу 

жөніндегі 
міндеттерді 

орындамау 

ҚР ҚК 136-
бап 

 

 

Кесте 13. 2011 жылғы жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері. 

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

шығары

лған 

істер 

Әйелд

ерге 

қарсы 

Кәмелетке 

толмағанд

арға 

қарсы  

Қылмыс 

жасаған 

тұлғалар 

Әйелдерм

ен 

жасалған 

қылмыста

р 

 

Кәмеле

тке 

толмағ

андарм

ен 

жасалғ

ан 

қылмы

стар 

Жұм

ыссыз

дар 

Бұған 

дейін 

қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

101 86 2 105 5  93 4 

Денсаулыққа 

қасақана 

жеңiл зиян 
келтiру ҚР 

ҚК105-бап 

4 3  5 2  4  

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

7 4  11 2  3 1 

Қорлау ҚР 

ҚК 130-бап 

1   1   1  

Балаларын 

немесе 
еңбекке 

жарамсыз 

ата-
аналарын 

күтіп-бағуға 

қаражат 

төлеу 
жөніндегі мі

ндеттерді 

орындамау 
ҚР ҚК 136-

бап 

 

89 79 2 88 1  85 3 

 
Кесте 14. 2012 жылдың 9 айына сай жеке айыптау бойынша сотпен қаралған істердің мәліметтері.  

Көрсеткіш 

атаулары 

Айыптау 

үкімі 

Әйелд

ерге 

Кәмелетке 

толмағанд

Қылмыс 

жасаған 

Әйелдерм

ен 

Кәме-

летке 

Жұм

ыссыз

Бұған 

дейін 
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шығары

лған 

істер 

қарсы арға 

қарсы 

тұлғалар жасалған 

қылмыс-

тар 

 

толма-

ғандар

мен 

жасал-

ған 

қылмы

стар 

дар қылм

ыс 

жасағ

ан 

Барлық 

қылмыстар  

12 12  12   11  

Денсаулыққа 
қасақана 

жеңiл зиян 

келтiру ҚР 
ҚК105-бап 

        

Жала жабу 

ҚР ҚК 129-б 

        

Қорлау ҚР 
ҚК 130-бап 

        

Балаларын 

немесе 

еңбекке 
жарамсыз 

ата-

аналарын 
күтіп-бағуға 

қаражат 

төлеу 
жөніндегі 

міндеттерді 

орындамау 

ҚР ҚК 136-
бап 

 

12 12  12   11  

Статистикалық мәліметтерге сүйенер болсақ, 2006-жылмен салыстырғанда 2008-жылдары 
жеке айыптау қылмыстыры мен ол қылмыстатрға бой алдырған тұлғалар саны шамамен 2 есеге, 2009-

жылы 4,5 есеге, ал 2010-жылы 6,5 есеге артқан. Қайта қылмыс жасағандар саны да 2009-жылы 200%-

ға, ал, 2011-жылы 400 %-ға дейін өскен. Бұны қоғамның әлеуметтік-экономикалық жағдайының 

нашарлауы, яғни жұмыссыздар санының күрт (2006-жылы жұмыссыздар саны 15, 2011-жылы 135-ке) 
өсуімен түсіндіріледі. Сондай-ақ, құқық қорғау органдары қызметкерлерінің қылмыстылықтың алдын 

алу шараларының төмендігімен де байланыстыруға болады.  
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 О ПРИЧИНАХ  ПОДРОСТКОВО-ЮНОШЕСКОЙ ПРЕСТУПНОСТИ В 

КАЗАХСТАНЕ 

 
    Түйін. Бұл мақала Қазақстандағы жасөспірімдер арасындағы қылмыстық жасау мәселесіне 

арналған. Статистика мәліметтері бойынша осы жастағы қылмыс саны жыл сайын артып келеді. 

Жасөспірімдер құрдастарына немесе жасы кіші балаларға қатысты көрсететін агрессия мен қатыгездік 

кейде сау адамның санасына симайды. Неге мұндай болып жатыр,  кім кінәлі? Себептер жеткілікті. 

Мақалада жасөспірімдердің қылмыс жасау мен қылмыстық мінез-құлыққа бейімділігінің кейбір себептері ғана 

сипатталады, сондай-ақ жалпы білім беретін мектеп және гимназияның жасөспірімдері арасындағы 

құқықтық және қылмыстық мінез-құлыққа бейімділігін зерттеу нәтижелері салыстырмалы түрде 

келтірілген.  

   Түйін сөздер: жасөспірім(бозбала), қылмыстық мінез-құлыққа бейімділік, мінез акцентуациялары, 

агрессия, өзін-өзі бақылау, өзін-өзі бағалау, психологиялық кернеу, күні  мен іс-әрекетін өзі ұйымдастыру. 
   Резюме. По данным статистики число преступлении совершаемых в подростковом возрасте 

увеличивается с каждым годом. Агрессия и жестокость которую проявляют подростки по отношению к 

сверстникам или младшим по возрасту иногда не поддается осознанию. Почему так происходит и кто 

виноват? Причин достаточно. В статье описываются лишь некоторые причины подростково-юношеской 

преступности и склонности подростков к криминальному поведению, также приведены результаты 

сравнительного исследования склонности подростков к правонарушениям и криминальному поведению между 

подростками (юношами) общеобразовательных школ и гимназии. 

    Ключевые слова: подросток, склонность к криминальному поведению, акцентуации характера, 

агрессия, самооценка, психологическая напряженность, самоорганизованность и самозанятость подростков. 

    Summary. This article is devoted to the problem of juvenile delinquency in Kazakhstan. According to 

statistics, the number of crimes committed at this age increases every year. Aggression and cruelty that adolescents 
show towards peers or younger age sometimes does not lend itself to awareness. Why is this happening and who is to 

blame? Reasons enough. The article describes only some of the causes of juvenile delinquency and the propensity of 

adolescents to criminal behavior, as well as the results of a comparative study of the propensity of adolescents to 

offenses and criminal behavior between adolescents (young men) of secondary schools and gymnasiums. 

       Keywords: teenager, propensity to criminal behavior, character accentuation, aggression, self-control, 

self-esteem, psychological tension, self-organization and self-employment of adolescents. 

        
       Глобальные изменения во всем мире, скорость прогресса общественно-экономических 

отношений, развитие инновационно - технических средств повлияла на социальные и моральные 

ценности общества обнажая ряд проблем. В Казахстане одной из такихактуальных проблем является 

рост числа преступлений совершаемых подростками.  
Подростковая преступность в Казахстане это не только проблема растущих показателей 

преступности, но и проявление деградации растущего поколенияпроявляемое через криминальное 

поведение. Постоянный рост числа преступлений совершаемых подростками приводит к появлению в 
обществе специфичной криминальной обстановки[1].  

По данным статистики Генеральной прокуратуры Республики Казахстан уровень 

преступности среди подростков растет с каждым годом. Для сравнения в 2017 году за 9 месяцев было 
зарегистрировано 87 389 уголовных правонарушений совершенных подростками, это на 0,8 % 

больше, чем было зарегистрировано в аналогичный период в 2016 году. Печально то, что число особо 

тяжких преступлений (убийство, изнасилование) совершаемых подростками (юношами) с каждым 
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годом растет.  Как отмечают правохранительные органы и психологи особенностью таких 

преступлений является беспричинная агрессия, жестокость, корысть, стремление контролировать 
определенную территорию и желание отличиться (пропиариться). За период с 2016 по 2018 гг. по 

данным статистического анализа значительный рост  происходит по фактам убийства – 62,2%, из них 

17 случаев совершены в группе  с особой жестокостью. «Лидерами» по подростковым преступлениям 
являются густонаселенные области Акмолинская, Актюбинская, Туркестанская и города Нур-Султан, 

Караганда, Атырау, Шымкент, Алматы. Большинство правонарушений совершается в наркотическом 

или алкогольном состоянии о чем свидетельствует то, что употребление психоактивных веществ в 

Казахстане увеличилось в 2 раза по сравнению с предыдущими годами. Доступность наркотических 
веществ и алкогольной продукции также повлияла на рост количества подростков склонных к 

криминальному поведению[2]. 

 Подростковый возраст – один из сложных и требующих особого внимания периодов в жизни 
человека. В данном возрасте происходит ряд глубоких изменений как в физиологии, так и в психике 

ребенка,которое должно завершиться формированием подростка. Общая психологическая 

характеристика подросткового возраста складывается из следующих показателей: происходит 

перестройка отношения подростка к социальной среде, к самому себе, то есть изменяются 
потребности и побуждения, движущие поведениум подростка, меняются и основные черты его 

личности. Подросток ощущать себя взрослым, поэтому утверждает свою кажущуюся взрослость 

любыми доступными ему средствами. Поскольку таких средств у подростка не много, то при 
неправильном отношении взрослых они замещаются психоактивными веществами, как символами 

взрослости, как средствами снятия напряжения, образцами поведениязначимых для подростка людей, 

поиском авторитетов. [3].Развитие на этом этапе идет быстрыми темпами, особенно много 
измененийнаблюдается в плане формирования личности. Противоположные черты, стремления, 

тенденции сосуществуют и борются друг с другом, определяя противоречивость характера и 

поведения подростка, вызывая личную нестабильность. В этот период формируются социальные 

установки, отношения к себе, к людям, к обществу. Кроме того, в данном возрастестановятся 
устойчивыми черты характера и основные формы поведения. Главне мотивационные линииэтого 

возрастного периода, связанные с активным стремлением к личностному самосовершенствованию-

это самопознание, самовыражение, и самоутверждение [4]. 
 В подростковый период происходит переоценка ценностей, осознание себя, как личности, 

формируются собственные взгляды на жизнь. С подростком, который считает себя уже взрослым 

нельзя общаться «как раньше». Взрослые по привычке могут предъявлять требованиея подростку, как 
послушному ребенку, но подросток воспринимает все требования и советы, как давление, угрозу 

своей свободе и начинает энергично сопротивляться [5]. 

По мнению А. И. Личко именно в этот период проявляются акцентуации характера, т.е. 

крайние варианты нормы усиления и заострения некоторых психических своиств. Акцентуации более 
врожденные свойства нервной системы, нежели приобретенные качества. Именно акцентуации 

характера и психические аномалии считаются криминогенными факторами, которые в свою очередь 

снижают сопротивляемость подростков к воздействию конфликтов и являются причиной 
затруднения адаптации к среде. Акцентуированные подростки это категория детей склонных к 

криминальному поведению, быстро воспринимающих негативные воздействия социальной 

среды[6].По мнению психологов и социологов одна из основных причин криминального поведения 

подростков (юношей) – неблагополучие в семье. Именно в этот период подросток дистанциируется 
от семьи и родительский авторитет уступает место авторитету сверстников. А если отношения в 

семье были напряженными до подросткового возраста, то в этот период они еще больше обостряются 

и нередко выходят из под контроля. Родители, родные, учителя начинают замечать у подростка 
излишнюю раздраженность и агрессию, эгоизм, циничность, потребительское отношение. Чаще всего 

это воспринимается как «бунт на корабле», не подчинение и неуважение, хотя на самом деле 

своиственное этому возрасту выражения желания взрослеть и быть самостоятельным.  
     Криминальное поведение часто связывают с воспитанием подростка в неполной семье, но 

по статистике правохранительных органов в последние 3 года (2016-2019) 70 % подростков 

переступивших закон воспитывались в полных семьях, 27% - в неполной семье и только 3% 

подростков преступников воспитанники детских домов и интернатов. Из этого можно сделать вывод, 
что полная семья не гарантия от криминального поведения подростка, причины скрыты глубже. Не 

понимание и неправильное воспитание, гиперопека или недостаток родительского внимания, 

проявление жестокости и агрессии в семье, конфликты, асоциальное поведение родителей, 
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недостаток эмоционально позитивных контактов затрудняют для подростка усвоение позитивных  

общественных норм и ценностей, в итоге он воспринимает негативные нормы и представления 
которые приводят к отклоняющемуся поведению, что в свою очередь закрепляется в асоциальных 

формах поведения.[7]. 

Еще одна не маловажная причина роста преступности среди подростков – безнаказанность 
виновных. В виду их возраста, по примерению сторон, из-за разнообразных  отсрочек от уголовного 

наказания  30-35% таких подростков в течение полугода вновь совершают преступления. Особенно 

следует отметить детей из элитарных семей, в воспитании которых акцент делается не на 

нравственное воспитание, а на удовлетворение капризов и потребностей подростка[8]. Подросток не 
знавший отказа ни в чем, ради новых ощущений переступает закон, порой преступления, как их 

называют «мажоров» отличаются особой изощренностью и жестокостью. 

Таким образом, подростково-юношеский возраст  сопровождается высокой психологической 
напряженностью и может  представлять собой группу повышенного криминального риска. Подросток 

осваивает навыки взрослого, самостоятельного поведения, способы удовлетворения потребностий, 

желаний которые часто противоречат  детским способам, но и не соответствуют  нормам взрослого  

поведения. В итоге подросток (юноша) балансирует на грани своих детских шалостей и настоящего 
преступления. Безусловно достаточно большое количество юношей и девушек довольно хорошо  

справляются с трудностямив период взросления, но есть те, которые  в силу некоторых обстоятельств 

не справляются с этим. Исследования в области психологии девиантного поведения, криминальной и 
юридической психологии выявили важные закономерности и факты психологии подростков 

склонных к криминальному поведению:[9,10]. 

1. Повышенная агрессивность. Испытывать негативные эмоции (гнев, ненависть, 

раздражение) нормально для каждого человека. Обычно вспышки агрессии импульсивны  и 

поддаются контролю, но бывает, что подобные действия длятся до тех пор пока  не наносят вред 

другому человеку и постепенно такая агрессия становится чертой личности. Подобная готовность к 

агрессивному поведению становится причиной насильственных преступлений.   В подростково- 

юношеской среде причины повышенной агрессии разнообразны. Отношения в семье, применение 

физических наказаний в воспитании, низкая самооценка, желание признания в социуме, примеры 

взрослых. Исключением является повышенная агрессивность, как результат психопатологии и 

психического расстройства.  

2. Низкий уровень самоконтроля. В силу своей недостаточной сформированности и  на 

фоне психофизиологических изменений, подросток не всегда может контролировать свои эмоции и 

поступки. В итоге  без поддержки и контроля родителей, понимания со стороны учителей, подросток 

не вписывается в общество сверстников и его самооценка снижается. Подросток сильно 

переживающий из-за неудовлетворенной потребности в самоуважении, может обратиться к 

девиантному поведению. Совершая противоправные действия подросток ищет способы 

самоутверждения и повышения своего психологического статуса среди сверстников. 

3. Групповая идентичность. Нередко подростково-юношеская преступность имеет 

групповой характер. В группе они находят «себе подобных», которые разделяют с ними все 

«невзгоды» сопутствующие подростковому периоду. Поэтому групповая связь в этом возрасте 

особенно сильна и более значима, чем влияние родителей.  

С целью выявления склонности подростков к совершению противоправных поступков и 

степени их выраженности использовалась диагностики личности. В исследовании принимали участие 
40 учащихся 11-х классов г. Туркестана: школа- гимназия №9- 20 юношей и общеобразовательная 

средняя школа им. М. Абенова - 20 юношей.  

В ходе исследования нами был проведен опросник «Определение уровня отклоняющегося 
поведения» . Количество баллов, начиная с шести, указывает на преступное поведение подростков, а 

суммы баллов по другим проступкам (1,2,3… 5) – на уровень отклоняющегося поведения: чем 

больше сумма баллов, тем выше уровень отклоняющегося поведения. Высокому уровню 

соответствуют 15 и более баллов; среднему уровню – от 7 до 14 баллов; низкому уровню – от 1 до 6 
баллов. 
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Полученные результаты представлены  в виде диаграммы 1. и 1.1. 

 
Рис. 1. Распределение уровней отклоняющегося поведения юношей/школа-гимназия/. 

 
Рис. 1.1. Распределение уровней отклоняющегося поведения юношей /общеобразовательная 

школа/. 
Данные  исследования показывают, что юношей с высоким уровнем отклоняющегося 

поведения в гимназии 50% меньше, чем среди юношей обще образовательной школы. То есть 

высокий уровень отклоняющегося поведения - 15% (гимназия), 30% общеобразовательная школа, 
средний уровень - 35% (гимназия), 40% (общеобразовательная школа),низкий уровень - 

50%(гимназия),  и 35%(общеобразовательная школа).  

Стоить отметить, что среди 40 юношей  склонность к отклоняющему поведению на том или 
ином уровне существует. 

Рассмотрев и проанализировав результаты по данной методике, мы разделили  всех 

испытуемых юношей на три группы: 

ВІ группу вошли юноши, почти не  проявляющие девиантного поведения, но  в какой- то 
незначительной мере имеющие склонность. Это составило42,5% (17чел.) испытуемых. Юноши этой 

группы, соблюдают общественные нормы, не стремятся сознательно к нарушениям, имеют цели на 

будущее, занимаются дополнительным образованием, учавствуют в мероприятиях или занимаются в 
спортивных секциях. Практически не имеют свободного времении, обладают хорошим 

самоконтролем, поэтому «не страдают» от недостатка риска и острых ощущений, хотя возможности 

испытать «адреналин» допускают. 

ІІ группусоставили юноши, которые имеют некоторую склонность к девиантному поведению, 
сознательному нарушению норм, но все же способны контролировать свое поведение и эмоции. Но в 

случае возникновения эмоционального возбуждения или напряжения могут проявить вербальную 

агрессию, прибегают к физическому насилию лишь в некоторых, случаях. В эту группу вошло 37,5%  
(15 чел.) испытуемых юношей. Следует отметить, что 60% этих юношей дети учителей данных школ. 

В ІІІ группусоставили юноши, которые имеют высокую склонность к отрицанию 

общепринятых норм, ценностей и правил, не признают какие-либо ограничения и образцы поведения. 
У этих подростков было обнаружено выраженное стремление к аддиктивным и острым ощущениям, 

рискованному поведению. Они готовы рисковать жизнью своей и окружающих ради «хайпа», у них 

высокая вероятность проявления агрессивности и насильственных действий. В данной группе22,5% 

(9 чел.) испытуемых юношей.  
В ходе изучения личных дел юношей ІІІ группы  выяснилось, что у всех у них успеваемость 

ниже среднего или низкая, 6 из них из внешне благополучных семей, материально обеспеченных, 2 
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15 и более от 7 до 14 от 1 до 6

30%

35%

35%

сумма баллов

15 и более от 7 до 14 от 1 до 6
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из неполной семьи и 1 из многодетной семьи, но при этом родители этих детей практически не 

поддерживают связь со школой (учителями, классным руководителем). В ходе беседы мы выяснили, 
что они предоставлены «сами себе» и в основном проводят время в компьютерных и игровых клубах. 

Обобщив результаты по проведенной методике, собеседованию и наблюдению за 

испытуемыми в образовательных учреждениях, мы пришли к следующим выводам. В школе-
гимназии процент юношей склонных к отклоняющемуся поведению относительно не большой, но 

уровень «влияния»этих юношей на своих сверстников и подростков младшего возраста значительно, 

поэтому существует риск того, что без надлежащей работы с этими юношами со стороны психолога, 

инспектора и родителей со временем количество подростков желающих быть «похожими» на них 
возрастет. Учебная нагрузка, а также дополнительные занятия в школе-гимназии занимают 

практически все основное время детей, основное количество школьников выпускных классов 

посещают репетиторов. Поэтому в гимназии процент юношей склонных к отклоняющемуся и 
противоправным действиям на 50% ниже, чем в общеобразовательной школе. Но в обоих 

образовательных учереждениях высок риск того, что количество склонных к отклоняющемуся 

поведению юношей может возрасти. 

Все выше описанные факты результаты не только психофизиологических изменений в 
подростково-юношеском возрасте, но и безнадзорность и безразличие со стороны родителей, школы 

и государства. Поэтому основной причиной подростково-юношеской преступности была и остается 

«самоорганизованность» и «самозанятость» подростков. Они предоставлены сами себе и в поисках 
развлечений совершают преступления, порой не до конца осознавая последствий своих действий. 

 Для профилактики и предупреждения криминального поведения, ближайшее окружение 

подростка (родители, родные, учителя) должны обращать внимание на интересы подростка, своим 
примером прививать ценности и  нормы морали, как известно «ребенок - отражение родителей». В 

этом возрасте очень важно дать понять подростку, что не смотря на то что он уже не ребенок, он все 

так же дорог и любим, поощрять его даже незначительные достижения, подросток должен 

чувствовать себя нужным как личность в семье и социуме. 
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ОСНОВНЫЕ КОНЦЕПЦИИ КОНСТИТУЦИОННОЙ ТЕОРИИ ГЕРМАНИИ 

  
Түйіндеме: Осы бапта мемлекеттің конституциялық теориясы мен тарихы және соғыстан кейінгі 

жылдардағы Германия құқығы мәселелері қарастырылады, ол бірнеше онжылдықтар бойы елдің батыс пен 

Шығысқа бөлінуінен кейін жеке дамыды. Атап айтқанда, ХХ ғасырдың Батыс германдық құқықтанушылар 

ғалымдарының Германияның сөзсіз сабақтастығы мен дамуының Тұжырымдамасын әзірлеуге үлкен үлес 

қосқан еңбектері талданады, Батыс германдық Конституциялық теорияны жетілдіру процесінің жекелеген 
кезеңдерінің ерекшеліктері зерттелді. 
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Резюме: В настоящей статье рассматриваются вопросы конституционной теории и истории 

государства и права Германии в послевоенные годы, которое на протяжении нескольких десятилетий имело 

обособленное развитие после раскола страны на Запад и Восток. В частности анализируются труды 

западногерманских ученых правоведов ХХ века, внесших огромный вклад в разработку концепции несомненной 

преемственности и развития Германии, исследованы особенности отдельных этапов процесса 

совершенствования западногерманской конституционной теории. 
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Abstract: This article examines the constitutional theory and history of the state and law of Germany in the 

post-war years, which for several decades had a separate development after the country split into the West and the 

East. In particular, we analyze the works of West German legal scholars of the twentieth century, who made a huge 

contribution to the development of the concept of undoubted continuity and development of Germany, and study the 

features of individual stages of the process of improving the West German constitutional theory.       
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В послевоенные годы в середине ХХ века конституционная теория и история государства и 

права развивались на Западе и Востоке Германии обособленно. В ГДР за годы существования 

социалистического режима получила широкое развитие наука о государстве и праве в её 

социалистическом варианте. В области теории государства и права основное внимание уделялось 

анализу социалистического государства как власти трудящихся города и деревни, функциям и 
задачам государства после установления социалистических производственных отношений, 

проблемам положения личности в социалистическом обществе. 

Наука конституционного права ГДР изучала народные представительства как 
организационную форму государства, первичные социальные сообщества граждан: коллективы 

предприятий, производственные кооперативы, города, общины. Большое развитие получила наука 

управления, исследующая проблемы государственного руководства обществом на основе анализа 
деятельности представительских органов; в работах М. Беньямина, Г. Эглера и др. вырабатывались 

научные методы прогнозирования общественных явлений. Разрабатывались правовые вопросы 

государственного планирования и руководства экономикой. 
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Раскол Германии, создание двух немецких государств в 1949 г. и быстрое возрождение на 

западе страны мощного экономического потенциала сигнализировали историкам о возможности 
реставрации старого прусско-немецкого идейного наследия. Они вновь заговорили о «своеобразии 

немецкого духа» и опасности «слишком смелого прыжка из германизма в европеизм». Слабая линия 

преемственности либеральной германской науки в 50-е гг. оказалась практически прерванной, почти 
никто из прежних эмигрантов в страну не вернулся.  

В Западной Германии в 1950-х гг. в теории права наиболее распространённым направлением 

была теория естественного права в неотомистском варианте. В 1960-х гг. она была оттеснена 

позитивистскими концепциями, а затем теоретическими конструкциями, связанными с новейшими 
социологическими направлениями (системно-функциональная теория И. Лумана, юридическая 

антропология Э. Лампе, реалистическая юриспруденция В. Майхофера и др.). Широкое 

распространение получила социал-реформистская трактовка права как средства переустройства 
общества без революционных потрясений. 

В теории государства ФРГ наибольшим влиянием пользовались концепции 

плюралистической демократии, которая выражает не классовые, а групповые интересы различных 

слоев населения, регулирует социальные конфликты и обеспечивает общественную гармонию. 
Распространены были и технократические теории. Важное место в западногерманской официальной 

доктрине занимала идея правового и социального государства. 

Наука конституционного права Западной Германии уделяла особое внимание специфическим 
для ФРГ проблемам федерализма, соотношения законодательной, исполнительной и судебной 

властей. Важным моментом в развитии конституционного права являлась тенденция изучения 

реальной практики государства, что сближало государствоведение с политической наукой. В то же 
время, большое внимание уделялось конституционно-правовому развитию страны. 

На крайне правом фланге истории государства и права в 1960-е годы находилась 

праворадикальное направление, близкое к неонацизму. Центром его являлся созданный в 1960 г. в 

Тюбингене Институт послевоенной немецкой истории. Мысль о национальном и расовом 
превосходстве немцев над другими народами определила содержание двухтомного труда профессора 

А. Хельбока «История немецкого народа» (1964-1967). Единодушны были праворадикальные авторы 

и в том, что главной целью должно быть восстановление Германии в довоенных границах, включая 
сюда также Австрию и немецкую часть Швейцарии [1]. 

Мировоззрение другого, консервативного направления было замкнуто в комплексе 

принципов, главными из которых выступали традиция, авторитет, свобода и ответственность, 
естественное неравенство людей. Консерваторы противопоставляли хаос и порядок, в обеспечении 

которого основная роль отведена государству, стоящему над обществом и отделённому от него. Они 

критиковали плюрализм как источник конфликтов в обществе и взамен предлагали «немецкую идею 

государственности». Согласно ней, демократия допустима лишь в жёстких контролируемых рамках, 
поскольку человек по сути своей одержим эгоизмом, алчностью, завистью. Лишь твёрдый 

политический авторитет в облике сильного государства способен укротить эти страсти. Важнейшим 

средством интеграции общества в единое целое признаётся национальное самоутверждение.  
Этой проблеме посвящена книга видного представителя консерватизма профессора Рурского 

университета Б. Вильмса «Германская нация» [2]. Он считает, что только в возрождении 

национализма разрешается главная проблема конституционно-правового развития – отношения 

между индивидом и государством. Всякие личные и групповые интересы должны быть подчинены 
интересам нации: «Государство должно иметь возможность выступать по отношению к индивиду как 

власть, принуждение, а в крайнем случае – и как насилие». Судьба нации заключена в её истории, все 

связаны общим прошлым; именно поэтому, по его мнению, все немцы должны идентифицироваться с 
нацистским прошлым Германии, это их история, неподвластная морали, одобрению или осуждению. 

Граница между консервативной и неолиберальной наукой во многих случаях была 

расплывчата и текуча. При этом главный «водораздел» проходил в вопросе – «Как должно 
функционировать общество и государство»? В отличие от классического либерализма неолибералы, 

сохраняя идеалы свободы личности, демократии, парламентаризма, выступали за социальное 

государство и его превращение в инструмент общественной политики, за широкий политический и 

социальный плюрализм. Социал-демократы же подчёркивали необходимость конституционного 
развития, нацеленного на сохранение демократических свобод и правового государства. 

В конце 1940-х – 1950-х гг. господствующее положение в истории и праве занимало 

консервативное направление. Его признанным лидером выступал уже упоминавшийся ранее 
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фрейбургский профессор Герхард Риттер (1888-1967). Центральной проблемой для немецких учёных 

по понятным причинам стал вопрос о месте и значении нацистского периода в государственно-
правовом развитии Германии. Консерваторы во главе с Риттером трактовали это явление как разрыв 

в немецкой истории, не имевший собственно отечественных корней. В книге «Карл Гёрделер и 

немецкое движение Сопротивления» Риттер убеждённо заявил, что «по своей глубинной сути 
национал-социализм – это вовсе не оригинально-немецкая опухоль, а германская форма 

общеевропейского явления: однопартийного государства во главе с вождём. Её следует объяснить не 

из прежних традиций, а только из специфически современного кризиса, кризиса либеральной формы 

государства и общества» [3]. При этом нацизму Риттер не без оснований противопоставил прусские 
государственно-правовые консервативные традиции как одну из главных ценностей немецкого 

национального сознания. 

Другой видный представитель консервативного направления Ганс Иоахим Шёпс (1909-1980) 
был убеждённым апологетом пруссачества. В своих многочисленных работах он ратовал не только за 

восстановление Пруссии, но даже за реставрацию монархии.  

В обстановке консервативно-националистического господства 1960-е гг. ознаменовались 

резким изменением взглядов на историю Германии, германской государственности и германского 
конституционного права. И хотя в первое время неолибералами не был привнесён сколько-нибудь 

значимый вклад в осмысление концепций конституционно-правового развития Германии, в 1970-80-е 

годы анализ данной проблемы был осуществлён в работах историка и правоведа-государственника 
Михаэля Штюрмера (род. 1938), автора книг «Правительство и рейхстаг в бисмарковском 

государстве, 1871-1880: Цезаризм или парламентаризм» (1974), «Беспокойная империя» (1983), 

«Основание империи» (1984). По этим работам можно проследить и определённую эволюцию автора 
от резко критических оценок конституционно-правового прошлого Германии до более умеренной 

позиции с консервативным оттенком [4]. 

Штюрмер определил политический характер империи как «незавершённое конституционное 

государство». Стремление упрочить общественное статус-кво таким, каким оно сложилось в 1871 г., 
в условиях быстрого процесса индустриализации, превратило Бисмарка, по оценке автора, в 

«консервативного утописта». В конечном счёте, «империю погубили те же силы, которые и создали 

её». Из-за сохранения консервативно-авторитарной системы правления она оказалась неспособной к 
конструктивной модернизации в духе времени. Постоянное лавирование между монархически-

цезаристским и либерально-парламентарным принципами приводило, по его мнению, к тому, что 

Империя опасно балансировала на грани государственного переворота, что приводило к 
нестабильности государственно-правового строя [5]. 

Большинство исследователей 1970-80-х гг. в той или иной степени занимались процессами 

общего ослабления республиканских институтов и постепенного свёртывания закреплённых в 

конституционном праве демократических свобод. Лидером же социально-критической школы 
выступил необычайно плодовитый исследователь, профессор Билефельдского университета Ганс-

Ульрих Велер (род. 1931 г.), создавший логичную и законченную концепцию немецкой истории XIX 

– первой половины XX вв. Она была изложена в трёх книгах: «Бисмарк и империализм» (1969), 
«Очаги кризисов кайзеровской Германии» (1970) и «Германская империя, 1871-1918» (1973). 

В своих работах по истории империи Велер уделял особое внимание общей концепции 

государственно-правового развития страны, находясь при этом под сильным влиянием идей и теорий 

Макса Вебера. Наиболее важным элементом концепции Велера стало проведение чёткой линии 
преемственности истории германской государственности от образования империи на консервативной 

платформе до нацистского государства, воспрепятствовавшего установлению в стране системы 

массовой социально-политической парламентарной демократии. Подобная концепция, наряду с 
детальным и тщательным анализом общих принципов функционирования государственной машины и 

сути политического господства в германском обществе была продолжена им в фундаментальном 

обобщающем труде по истории германской нации XVIII-XX вв. [6]  
Резко критические и полемически заострённые работы Велера дали толчок к появлению 

неоисторизма, одним из выдающихся представителей которого стал известный мюнхенский учёный 

Томас Ниппердай (1927-1992). История, в том числе и в первую очередь – история государственно-

правового развития, по словам критика, имеет открытый характер, в ней нет лишь одной линии 
преемственности, в каждый исторический момент существуют альтернативные возможности. 

Поэтому, каждую эпоху государственного развития следует изучать в её целостности и своеобразии, 

а не превращать последующие процессы в мерило оценки всей немецкой истории. Конечно, это не 
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означает, что Ниппердай отверг необходимость объяснения последующего из предыдущего. Он 

признал преемственность развития, но убеждённо заявил, что нельзя объяснять более раннее из того, 
что произошло позднее. Преемственность, по его замечанию, не следует путать с каузальной 

зависимостью, поскольку первая предполагает определённую схожесть элементов, составляющих 

различные явления [7]. 
Анализ тенденций конституционно-правового развития был проведён Карлом Дитрихом 

Брахером (род. 1922 г.). Согласно его трактовке, после Первой мировой войны в разорённых войной 

государствах – Италии и Германии поднимается националистически-авторитарная волна, 

революционная по общеисторической сути, ибо она была направлена на уничтожение либерально-
демократического парламентаризма. В Германии же парламентарная демократия оказалась особенно 

слабой из-за глубокого разлада общественных сил, не сумевших или не успевших адаптироваться в 

эту систему [8]. 
Рассматривая гибель Веймарской демократии, Брахер особо подчеркнул роковую роль 

президиальных кабинетов на последней стадии существования республики. Он опроверг 

распространенное мнение о Брюнинге как защитнике конституции и сделал вывод, что его кабинет и 

подготовил процесс «авторитарных перемен», с которой были согласны широкие круги крупной 
буржуазии, руководители рейхсвера и сам президент Гинденбург, который «привел страну к 

авторитарной системе» [9]. 

Подобную концепцию развивал во второй половине 1970-х – 1980-е гг. и Г.А. Винклер. 
Проводя обобщённый анализ конституционно-правового развития тех стран, где парламентаризм был 

фактически ликвидирован нацистскими режимами, он пришёл к выводу о том, что фашизм победил в 

тех странах, где сложились своеобразные обстоятельства, вытекающие во многом не только из их 
конституционно-правовой, но и из политической и социальной истории. Наиболее важными из них, 

по его мнению, являются следующие. 

Все эти страны в своё время запоздали в развитии, поэтому процесс перехода от капитализма 

свободной конкуренции к образованию и господству монополий принял там форсированный 
характер. Выбитые из колеи традиционного привычного существования, средние слои не успели 

адаптироваться к новым условиям и оказались чрезвычайно восприимчивыми к радикальным 

лозунгам и враждебными к либерально-парламентарной системе правления. В обществе сохранили 
влияние сильные доиндустриальные группы земельной аристократии, военных и бюрократии, 

ставшие союзниками консервативных магнатов тяжёлой промышленности и фашистских движений в 

их борьбе против парламентаризма и демократии. Слабая парламентарная система в этих странах 
деградировала до паралича власти, не могла обеспечить стабильность в обществе, что вело к 

нарастанию недовольства, беспокойства и ощущению кризиса. Чувство же национального унижения 

вследствие проигранной войны (Германия, Венгрия) или украденной победы (Италия, Румыния) 

создавало благоприятную почву для экстремистского национализма. Таким образом, в тех странах, 
где феодальное наследие и пережитки были ликвидированы ещё в первой стадии промышленного 

переворота, предпосылки широких фашистских движений были весьма ограничены. Поэтому пути 

выхода из экономического кризиса для них находились внутри конституционно-правового поля, в то 
время как для вышеперечисленных стран – вне его. 

В целом, западногерманская наука второй половины ХХ века внесла огромный вклад в 

разработку концепции несомненной преемственности развития Германии в XIX – первой половине 

ХХ вв., исследовала особенности каждого из этапов данного процесса. При этом с 1990 года 
германская наука оказалась в новой ситуации. Её составной частью стала восточногерманская 

история, история и теория права, которые за 45 лет раздельного развития приобрели собственное 

лицо и отличительные черты [10]. Процесс интеграции научных школ, продолжающийся уже более 
полутора десятилетий, так и не завершён.   

В то же время, современная наука объединённой Германии, сохраняя основные теории 

преемственного конституционно-правового развития страны, концентрируется на вопросах анализа 
государственного правового строя и процесса падения социалистического государства. При этом 

конституционно-правовая история ГДР и ФРГ в определённом смысле представляет идеальный 

случай для сравнительного историко-правового компаративного исследования. 

В то же время, большое число исследователей-правоведов в последние десятилетия занялись 
проблемой конституционно-правового развития Германии в рамках единой Европы и соотношения 

европейского и национального конституционного права. Подобный подход тем более актуален в 

связи с тем, что в Европейский Союз входят страны не только романо-германской (континентальной), 
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но и англо-саксонской системы права. В этой связи, представляется целесообразным  исследовать 

особенности континентальной системы права применительно к конституционному праву Германии. 
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ЖАЛҒАН КӘСІПКЕРЛІК ҮШІН ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАУАПТЫЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 
 

 Аңдатпа. Мақалада авторлар жалған кәсіпкерлік үшін қылмыстық жауаптылық негіздерін  

қарастырған. 

 Түйін сөздер: жалған кәсіпкерлік, қылмыстық жауапкершілік, криминология. 

Аннотация. В статье авторы рассматривают актуальные вопросы уголовной ответственности за 

лжепредпринимательство.  

Ключевые слова: лжепредпринимательство, уголовная ответственность, криминология.  

  Abstract. In the article the authors consider topical issues of criminal liability for pseudo-entrepreneurship. 
  Keywords: false entrepreneurship, criminal responsibility, criminology. 

 
Қылмыстылық мәселесінің тарихы адамзат цивилизациясынан бастау алады. Қылмыстылық 

ұғымы кең. Оны статистикалық және әлеуметтік тұрғыдан да қарауға болады. Қылмыстылық - 

объективті, адамзат қоғамымен, оның заңдарымен байланысты әлеуметтік, сондай-ақ тарихи 

өзгермелі құбылыс. 
Қылмыстылықты әлеуметтік құбылыс ретінде қарасақ, ол әлеуметтік қайшылықтардың 

нәтижесінде пайда болады. Неміс криминологы Арманд Мерген (1961ж.): "Қылмыс - ертеден келе 

жатқан және қоғаммен бірге өмір сүретін әлеуметтік құбылыс", дейді. 

Қылмыстық заң актісімен реттелетін қылмыстар қылмыстылықты құрайтын болғандықтан, ол 
- қылмыстық құқықтық құбылыс болып табылады. Қылмыстылық қоғамға қауіпті және мемелекет 

заңдарына қайшы әрекеттер мен әрекетсіздіктердің жиынтығы тұрғысынан қаралады. Қылмыстылық 

басқа әлеуметтік құбылыстардан құқықтық сипатымен ерекшеленеді, оның бұл қылмыстық құқықтық 
сипаты басқа құқықбұзушылықтардан да айырып тұрады. Қылмыстылық дегеніміз белгілі уақыт 

аралығында мемлекеттегі қылмыстардың жиынтығы түріндегі тарихи өзгермелі, объективті және 

әлеуметтік құбылыс болып табылады. 
Криминологияда экономикалық қылмыстар деген ұғым кездеседі. Экономикалық қылмыс 

жаңа ұғым емес, бұрынан бар, халықаралық ұғым. Ұлт қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін 

халықаралық деңгейде экономика саласында мемлекеттің белсенді ынтымақтастығына, атап айтқанда 

экономикалық прогреске жәрдемдесу керек. Сайып келгенде, бұл өндірісті, технологияларды 
дамытуды, халықаралық сауда көлемін ұлғайтуды, халықаралық жобаларды әзірлеп, оларды жүзеге 

асыруды, бірлескен экономикалық және қаржылық институттар құруды, сондай-ақ экономика 

саласындағы құқық бұзушылықтардың, экономикалық қылмыстардың алдын алуды қажет етеді. 
Бу Свенсон экономикалық қылмысты экономикалық қылмыстар ұзаққа созылатын, жүйелі, 

пайдакүнемдік ниетпен жасалынатын, шаруашылық қызмет саласында жиі кездесетін, жазаланатын 

әрекет, деп есептейді. Алайда, қылмыстың созылмалығы қасиеті барлық экономикалық қылмыстарға 

тән емес. 
Ал, Тіленчиева Г.Д. экономикалық қылмыстарға төмендегі белгілерді жатқызады: 

- олардың экономикалық-шаруашылық механизмдермен байланысты; 

- қылмыспен қолсұғылатын экономикалық қатынас жүйесіндегі тұлғалар ғана қылмыстың 
субъектілері бола алады. 
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Аталған белгілер шынында да экономикалық қылмыстарды толық сипаттай алады. Тек 

экономикалық қылмыстардың бәрі де жүйелі түрде жасалына бермейді, сондай-ақ қылмыскердің 
тек сол экономикалық жүйедегі тұлғаның бірі болуы шарт емес. 

                   Экономикалық қылмыстар заңды шаруашылық жүргізу қызметін бұзады. Қылмыскер 

өзіне материалдық игіліктерді алу үшін шарауашылық механизмдерді саналы түрде пайдаланады. 
Мұнда шаруашылық механизмнің звенолары бір-бірімен тығыз байланыста. Қылмыспен бір 

звеноның зақымдануы қалған шаруашылық механизмдеріне эрозия алып келеді. Экономикалық 

қылмыстардың кейбірі пайдакүнемдіктен басқа ниетпен де жасалынады. 

                  Дженаро Д.Д. мен Бетерс Э.: "Экономикалық қылмыстар - байлық жинаудың әділ 
процесі, ол заңмен қорғалынатын нарықтың ойын ережесін бұзады",-дейді. Шаруашылық қылмыс 

экономикалық қылмыстардың бір түрі ретінде, -дейді Вороженин В., - материалдық игіліктерді 

өндіру, айырбастау, тарату, пайдалануға байланысты қоғамдық қатынастарға қол сұғады. 
Шаруашылық қылмыстың топтық объектісі рыногтық экономиканың дамуына негізделген, 

қоғамдағы шарашылық қызмет саласында қалыптасқан, мемлекетпен қорғалынатын қоғамдық 

қатынастар жүйесі болып табылады. 

                  Ал, Дементьева Е.Е. диссертациялық жұмысында экономикалық қылмыстарға тән 
белгілерге төмендегілерді жатқызады : - материалдық игіліктерді тарату үшін (пайдакүнемдік) 

жасалынуы;- жәбірленушілердің ұжымдылығы және белгісіз болуы; - ұзақ, жүйелі; - мемлекеттің, 

кәсіпкердің және жеке азаматтардың мүдделеріне шығындардың келуі. 
                  Автор өз еңбегінде жәбірленуші мәселесін көтереді, шығын келген тұлғаларды анықтауға 

тырысады. Материалдық игілікке шығын келсе, әдетте қылмыстық әрекет тұлғаның меншік 

құқығына да нұқсан келтіреді, деп есептейді. Экономикалық қылмыстарда қылмыстық әрекетпен 
экономикалық қызметке қарсы бағытталған қолсұғушылық меншік құқығынан қауіптірек болады 

да, қылмыстың объектісі ретінде танылады. Экономикалық қылмыстар мамандандырылған қызмет 

барысында жасалынады, деген автордың пікірімен келісуге болады, бірақ та барлық уақытта емес.        

            Тұрмыстық мәмілелерді жасауда мамандандырылған қызметтің болуы міндетті емес [1]. 
Жалған ақша мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату көне заманда, ақша пайда болғаннан-ақ 

қоғамда кездесіп отырған. Жалған ақша мен бағалы қағаздарды жасағаны, сатқаны үшін 

жауапкершілік туралы заңнамалардың даму тарихы ерекше жағдайлардан өтті. Ресейдің алғашқы 
қылмыстық кодексі (1922) бұл қылмыстық әрекетті құжаттарды бұрмалаудың түрі ретінде қоғамдық 

тәртіпке қарсы қауіпті қылмыс деп қарастырды. Жалған ақша мен бағалы қағаздарды жасау, сатуға 

мемлекеттік қылмыстық сипат беріп, ОАК мемлекеттік қылмыстар туралы (1927) жалпы одақтық 
ереже қабылданды. Қылмыстық нормада пайдакүнемдікпен жалған ақша мен бағалы қағаздарды 

жасағаны, сатқаны үшін жауапкершілік көзделді. 1959 ж. Қазақ Советтік Республикасы қылмыстық 

кодексінде жалған ақша мен бағалы қағазды жасау, сақтау шаруашылық қылмыстар қатарында 

қаралды. Бүгінде жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберу 
- ақша-несие саласында кездесетін қылмыс. Ақша-несие жүйесі мемлекеттің негізгі элементі 

болғандықтан, бұл мемлекеттің экономикалық қызметтері ұғымын қамтиды. Экономикада ақша-

несие жүйесі ерекше орын алады, бұл ұғымдарды бөлек қарау мүмкін емес. Елдің рыногтық өтпелі 
экономикалық жағдайында, кәсіпкерлік бостандығы жарияланып, бәсекелестікке жол берілгенде, 

құн мен сыртқы экономикалық қызмет либерализацияланғанда жалған ақша мен бағалы қағазды 

жасау, сақтау, не сату жөніндегі қылмысты экономикалық қылмыс қатарына жатқызбау әділ болмас 

еді. 
                 Жалған ақша мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату жөніндегі қылмыстарды 

Қайыржанова С.Е. банктік қылмыс қатарында зерттейді. Банктік қылмыстар - экономикалық 

қылмыстардың жекеленген түрі. Жұмыста банктік қылмыстарды екі топқа бөледі: 
- банк жүйесінде жасалынатын қылмыстар; 

- банк қызметі саласындағы қылмыстар [2]. 

                 И.А. Сербина: "Жалған ақшаны жасау, сақтау, не сату банктік операцияларды, не басқа 
мәмілелерді жүзеге асыру процесінде кездеспейді. Бұл құжаттар әріптестер арасында шарт жасамай 

сатылады", - деп есептейді. Банк жүйесіне эмиссиялайтын, эмиссияламайтын банктер жатады. Ал, 

банктердің бірден-бір қызметтері валюта айырбастау, сондай-ақ бағалы қағаздарды техникалық 

сақтау болғандықтан, жалған ақша мен бағалы қағазбен байланысты қылмыстардың бұл салада 
кездеспеуі мүмкін емес. Мысалы, ақша айырбастау шарты ауызша нысанда да жасалынады, демек 

тұлғалар арасында шарт бар, реституция қолданылады. 
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Ақша-несие, бағалы қағаздар рыногы саласының қазіргі таңдағы криминологиялық жағдайын 

зерттеу нәтижесінде төмендегідей ерекшеліктерді байқаймыз: 
- аталған қылмыс санында біршама ғана ауытқулардың болуы; 

- қылмыстың қоғамға елеулі дәрежеде қауіптілігі; 

- қылмыстың ғылыми технологиялық жетістіктермен тығыз байланыстылығы; 
- ақша-несие саласындағы қызметтерге ерекше әсер етуі; 

- жоғары дәрежеде латенттік сипат алуы. 

Қылмыстылық келесі негізгі үш көрсеткіштермен өлшенеді: жалпы жағдайы, құрылымы мен 

динамикасы. Сонымен қатар, қылмыстылық қылмыспен келген шығынның мөлшерімен, оның 
сипатымен де өлшенеді. 

Қылмыстылықтың жалпы жағдайы – бұл қылмыстардың және қылмыскерлердің сандық 

көрсеткіші. Қылмыстылық деңгейі коэффицентпен анықталады. Жалған ақша мен бағалы қағадарды 
жасау, сақтау, не айналымға жіберудің қылмыстылық коэффиценті жалпы қылмыс саны мен халық 

санының арақатынасының нақты масса көбейтіндісіне тең. Әрбір 10000 адамға шаққанда 50 

қылмыстан келеді. 

Қылмыстылық құрылымы - қылмыс түрінің белгілі аймақта, уақыт аралығындағы жиынтығы. 
Оны мына белгілер сипаттайды: әлеуметтік-демографиялық, қылмыстық құқықтық және 

криминологиялық [3]. 

Қылмыстылық динамикасы - белгілі уақыт аралығында қылмыстылық, оның негізгі 
құрылымдық көрсеткіштерінің тұтасымен өсуі, не төмендеуі. Қылмыстылық динамикасына мына 

факторлар әсер етеді: әлеуметтік және құқықтық. Біріншісі - қылмыстың себептері мен оларға жол 

беретін жағдайлар, халықтың демографиялық құрылымы, миграциясы. Екіншісі - қылмыстық және 
басқа жазаланатын әрекеттер кездесетін салаларды тарылтатын, не кеңейтетін, нақты қылмыстарды 

топтауға, оларды саралауға әсер ететін заңдардағы, қылмыстық және әкімшілік жазалардағы 

өзгерістер мен толықтырулар. Қылмыстылық динамикасы белгілі жағдайда қылмыстарды есепке алу, 

тіркеу жағдайымен, құқық қорғау органдары қызметтерінің тиімділігімен, қылмыстардың дер кезінде 
ашылуымен де байланысты. 

Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберу түріндегі 

қылмыстарды ашу, тергеу барысында төмендегідей кемшіліктер кездеседі: 
- қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу нормативтік базасының жетілдірілмеуі, баяу дамуы; 

- қылмыстық әрекетерді ашуды ұйымдастыруда құқық қорғау қызметшілерінің 

біліктіліктерінің жетіспеуі; 
- тергеу, жедел-іздестіру әрекеттерін жүргізуге материалдық-техникалық құралдардың 

жетіспеуі; 

- құқық қорғау қызметкерлерінің экономикалық және физика-химия салаларындағы ілімдерді 

біле бермеуі; 
- ақша-несие саласында қылмыскерлердің криминалды кәсібилігінің, ой-өрісінің дамуы және 

т.б. 

Кез келген құбылыстың пайда болуын сипаттайтын жалпы категория "детерминация"  деп 
аталады. "Детерминация" - бұл құбылыстар, процестер мен жағдайлардың объективті тәуелдігі. 

Айналамызды қоршаған түрлі құбылыстар бір-бірімен байланысты, олар барлық уақытта диалектика 

заңына сәйкес қозғалыста болады. Детерминация төмендегідей өзіндік ерекшеліктерге ие: жағдай, 

қызметтердің байланысы, коффеляция, себептілік және басқалар. 
Себепті байланыс - детерминация туралы ілімнің негізгі түрі, ядросы. Себептілік - 

криминологияда ең күрделі, шиеленіске толы мәселелердің бірі. "Себептілік" ұғымына дұрыс түсінік 

беру үшін оны кезегімен, түрлі жағдайларға қатысты қарастырған дұрыс [4]. 
Себептілік - детерминацияның ішкі мазмұны, мәні. Себепті байланысқа мыналар тән: 

жалпыламалық, уақыт пен аймақтағы үздіксіздік. Табиғаты жағынан себептілік - генетикалық 

байланыс. Себептілік категориясында бір құбылыс міндетті түрде екіншіге (нәтижеге) айналады. 
Себептілік бір-біріне әсер ететін нақты оқиғаларды ғана сипаттайды, құбылысты өзгертуі де мүмкін. 

Себептілік категориясы тек себеп, жол беретін жағдай, нәтиже, олардың байланысы ғана емес, 

нәтиже мен себептердің арасындағы кері байланысты да қамтиды. Кез келген себеп түрлі жол беретін 

жағдайлармен бірге болады. Себеп - нәтиже туғызатын құбылыс, ол нәтижеге жету үшін белгілі 
оқиғаның дамуын қамтамасыз етеді. 

                 60 жылдары криминология тек қылмыстылықтың күйі, жолдары мен құралдары жөніндегі 

ғылым ретінде қарастырылды. Қылмыстылықтың нақты бейнесін, оның дамуын анықтау, қылмыспен 
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күресте не істеу керек деген сауалға жауап бермейді. Кез келген қылмыстылықтың пайда болуына 

қоғамдағы қайшылықтар себеп болады. Қылмыстылықты танып, баға беру мен күресу барысында 
қылмыстылықтың детерминациясы, себептері мен қылмысқа жол беретін жағдайларды міндетті 

түрде анықтау қажет болғандықтан, кейінгі оқулықтарда криминология қылмыстылықтың себептері 

мен қылмыстылықтың шарттарын зерттейтін болған. 
                    Ғалымдар қылмыстылықтың әмбебап себептерін анықтауға тырысқан. Түрлі жағдайларға 

қарамастан қылмыстылықтың пайда болуының нақты жолы, негізгі, дәлме-дәл себептері жоқ. Барлық 

халыққа, уақытқа ортақ қылмыстылықтың да бейнесі болған емес, бұл өзгермелі, тұрақсыз құбылыс. 

Кудрявцев В.Н., Эминов В.Е.: "Кез келген қоғамдағы қылмыстылықтың жалпы себебі - жалпы 
әлеуметтік қайшылықтар" - дей келе, қылмыстылықтың себептерін қоғамның түрлі салаларына 

қатысты қарастыруды ұсынған [5]. 

                    Қылмыстылықтың себептері әлеуметтік әдебиеттерде екі бағытта түсіндіріледі: 
әлеуметтік және биологиялық. Қылмыстылықтың себептері ұғымына қатысты түрлі көзқарастар бар. 

Бір ғалымдар қылмысқа әсер ететін құбылыстарды. себеп пен қылмысқа жол беретін жағдайларға 

айыру "фактор теориясын" жоққа шығарады,- дей келе, бұл құбылыстарды "фактор" деп атаған. Бір 

жағдайда фактор - бұл қандай да бір процестің сипаты мен белгілерін анықтайтын, оның қозғаушы 
күші, себебі болып табылады. Екіншіде фактор - ол құбылыстың өзгеріп, дамуы кезінде басшылыққа 

алатын белгілердің жиынтығы, себептедің тобы. "Фактор" -"себеп", "шарттары", "жол беретін 

жағдай", "мән-жайлар" ұғымдарын алмастырушы категория. Курганов С.И. қылмыстардың себебі 
мен жол беретін жағдайлар, қылмыстылықтың шарттарына ортақ "мән жайлар" деген атау беруді 

ұсынған. Кузнецова Н.Ф. қылмыстылықтың себептері мен шарттарын "криминогенді детерминант" 

ұғымына жатқызды. 
                   Ғылыми еңбектерде "қылмыстардың себептері" мен "қылмысқа жол беретін жағдайлар, 

шарттар" ұғымдарының арақатынасы зерттеледі. Қайыржанов Е.І., себеп пен жол беретін жағдай 

ұғымдары арасында салыстармалы ерекшеліктер бар екенін айта келе, себеп генетикалық сипатқа ие 

болғандықтан нәтиже тудырады, итермелейді, ал жол беретін жағдай -нәтиженің болуына жағдай 
жасайды, мүмкіндік береді, деп есептейді. 

                  Қылмыстылық себептері мәселесін дұрыс, нақты шешудің жолы оны ғылыми топтау 

болып табылады. Криминологияда қылмыстылық себептері, кеңес дәуірі тұсында логикалық жүйеге 
келтірілді. Қылмыстылықтың себептері қамтылу деңгейіне, әлеуметтік құбылыстардың мазмұны мен 

сипатына, мақсатына, әлеуметтік факторлардың қылмыстылыққа әсер ету механизміне, қоғамдағы 

әлеуметтік формациялардың ерекшеліктеріне қарай бөлінеді. Профессор Қайыржанов Е.І. 
қылмыстардың себептерін екі топқа бөледі: макродәрежедегі мән-жайлар (әлеуметтік-экономикалық 

формацияның, идеологиялық, әлеуметтік құндылықтардың және т.б. өзгеруімен), екіншісі-нақты 

қоғамға қауіпті әрекеттердің жасалуына әсер ететін микродәрежедегі мән-жайлар. 

                  Құқық қорғау органдарына кадрлар даярлау мәселесі ертеден-ақ айтылып келе жатқан 
күрделі сұрақ.  Құқық қорғау органдарында қызметшілер жиі ауысып, арнайы білімі бар мамандар іс 

жүргізуге қатыстырыла бермейді. Қылмыспен күресте мамандандырылған полиция қызметкерлерінің 

тұрақты ядросының болмауы бүгінгі таңда қылмыстың өсуіне басты жол ашып беріп отыр. 
Мамандандырылған полиция қызметшілерінен айырылудың себебін еңбек қатынасындағы 

олқылықтар мен әлеуметтік әділеттілік қағидасына сәйкес, материалдық қамсыздандыру мәселесінің 

нашар болуымен де түсіндіруге болады. Білікті мамандарды қызметке тарту, жас мамандарды 

тәрбиелеу, еңбекке баулу сынды қасиеттер сөз жүзінде қалмай, іс жүзінде орындалса екен [6]. 
                   Қылмыстардың өсуіне құқық қорғау органы қызметшілерінің тиісті дәрежеде құқықтық 

қорғалынбауы да себепші. Ұйымдасқан қылмыскерлер жауапкершіліктен қашып, түрлі жолдармен 

құқық қорғау органы қызметшілеріне қарсы әрекеттер ұйымдастырады, компроматтар жинауы да 
ғажап емес. Қылмыскер мүндай әрекеттерді қызметшіні уәкілеттігінен босату үшін жасайды. Кінәсіз 

құқық қорғау органы қызметшісіне қиянат жасаған мұндай тұлғалар тиісті дәрежеде жазасын алғаны 

жөн. 
                   Соңғы жылдардағы қылмыстық іс құжаттар мен статистикалық материалдарды талдап, 

сұрақ-жауап алып, ғылыми еңбектермен таныса отырып, ұйымдастыру шараларына байланысты 

жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберуге мынадай 

кемшіліктерді жатқызамыз: 
             - өндірістің дамуына қарағанда тауар мен көрсетілетін қызмет құнының өсуі, делдалдықтың 

және банктік капиталдың алға шығуымен экономикада инфляциялық процестің дамуы; 

- айналымда қолма-қол ақша мөлшерінің өсуі; 
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- номиналдық құны жоғары банкноттардың пайда болуы; 

- қолма-қол емес есеп айырысудың жақсы дамымауы; 
- елде шетел валютасының еркін айналымда болуы; 

- ақша бірліктерінің жаңа үлгілерінің айналымға енуі; 

- санаулы халықтың кірісі жоғары, ал елдің көпшілігінің кірістерінің төмен болуына 
байланысты өмір жағдайын дифференцациялаудың күшеюі; 

- кәсіпкерлік қызметпен айналысатын тұлғалардың көпшілігінің мүдделері қоғам мүддесіне 

қайшы, пайдакүнем, сондай-ақ экономика саласында құқықбұзушылыққа, қылмыс жасауға бейім 

болуы; 
- ақша мен бағалы қағаздың қорғану белгілерімен халықтың хабардар болмауы; 

- сауда-саттық орындарының ұйымдастырылмаған нысанда кездесуі; 

- тауарлар сату және қызмет көрсету рыногының жүйесізденуімен қолма-қол ақша 
айналымының бақыланбауы; 

- ҚР аумағында көшірме құралдарын сырттан енгізудің бақылаусыз болуы; 

- қылмыспен күресу, оны ашу мақсатында жедел-іздестіру шараларын, тергеу әрекеттерін 

ұйымдастыру, құқық қорғау органдарының кадрларын даярлау және оларды қаржыландыру, 
қаражатты орынды, тиімді жұмсау жөніндегі сұрақтардың шешілмеуі; 

- көп халықтың экономика саласында білімдерінің болмауы, мәмілелер және басқа да 

операцияларды жасаудың, соның ішінде бағалы қағазға да қатысты ережелерді, процедурасын 
білмеуі салдарынан жәбірленушілердің көбеюі; 

- қоғамдық тәртіп сақшыларының құқықбұзушылықтың алдын алуда белсенділік танытпауы; 

Техникалық шараларға байланысты жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, 
сақтау, не айналымға жіберудің себептері мыналар: 

-ақшалар мен бағалы қағаздарды тексеретін детекторларды қаражатпен байланысты 

ұйымдардың иеленбеуі; 

-шынайы ақша бірліктері мен бағалы қағаздардың көшірмесін көшірме-көбейткіш 
техникалардың көмегімен алудың техникалық мүмкіндіктерінің болуы; 

-ақшалар мен бағалы қағаздардың көшірмесін жасаудан қорғайтын көшірме құралдарының 

қолданыста жүрмеуі, оған мүмкіндіктің болмауы; 
-ақша бірліктері мен бағалы қағаздардың шынайы екендігін тестілейтін техникалық 

құралдардың енжар; 

- полиграфиялық техника мен технологияның дамуы; 
- ақша бірліктері мен бағалы қағаздардың жеткілікті дәрежеде қорғалынбауы; 

Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату жөніндегі 

қылмыстардың пайда болуына келесі құқықтық факторлар әсер етеді: 

- ақша бірліктері мен бағалы қағаздар жөніндегі нормативтік актілердің жетілдірілмеуі; 
- бағалы қағаздар жөнінде әлемде бірыңғай түсініктердің болмауынан ҚР-ғы бағалы қағаздар 

мен шетел мемлекетінің бағалы қағаз түрлері арасында ерекшеліктердің кездесуі; 

- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату туралы қылмыстарды 
сот практикасында қарау мәселелері туралы қылмыстық заңға түсініктеме беретін актілердің 

(Жоғары Сот қаулысы) қабылданбауы; 

- қылмыстық құқықтық маңызы бар ұғымдарға толық түсініктердің берілмеуі; 

- қылмыстық әрекеттерді саралау мәселелерінің туындауы. Қылмыстардың пайда болуы саяси 
себептермен де ұштасып жатты [7]. 

Мемлекеттердің бейбіт келісімге келе алмауы да қылмысқа терең жол салды. Мысалы, фашистік 

төңкеріске даярлық кезінде қаражат тарту мақсатында жалған француз банкноттарын шығару үшін 
1920 жылы ұйымдасқан топ құрылған. Оның құрамында Венгрия мемлекет басшысының хатшысы 

Харти-Барта, министрлер де болған. Топтың құрамына мүшелікке алу үшін ант берілген. Қылмыстық 

әрекет мемлекеттік масштабта жүргендіктен ақша даярлайтын қағаз, бояулармен қамсыздандырумен 
байланысты қиындықтар болған. 1922 жылы 3000-ға жуық 1000 франктік билет даярланған. Кейін 

югославиялық динар, чехословакиялық крон, румыниялық лейлер жасауға көшкен. Бұл қылмыс 

халықаралық деңгейге көтерілгендіктен, қылмыс ашылып, 24 чиновник және атақты өкілдер 

ұсталынған. Қылмысты ұйымдастырушы князь Виндингред түрмеге қамалған. 
             Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату жөніндегі қылмыстық 

әрекеттердің арнайы себептерін анықтау үшін ҚР аумағында ақша-несие саласын мұқият, объективті 

талдау негізінде жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздардың жасалғаны, сақталғаны, не 
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айналымда жүргендігі туралы мәліметтерді жоспарлы түрде жинап, жан-жақты зерттеп, жүйелеу 

керек. 
Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасауға мынадай кемшіліктер себепші 

болады: 

-өндірістік-технологиялық прогрестің нәтижесінде өндірісте қолданылатын құралдардың, 
объектілердің көптілігінен жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасап алу мүмкіндігінің 

болуы; 

- жалған ақша мен бағалы қағазды жасау үшін қажетті құралдардың, материалдардың көптеген 

шаруашылық субъектілердің иеленуі, бұл құралдардың мақсатты қолданылуын ұжымдық тексерістің 
болмауы; 

- өндірістік және өндірістік емес салаларда, сондай-ақ азаматтардың иелігіне жоғаралы сапалы 

көшірме-көбейткіш құралдарын жаппай тарату және олардың бақыланбауы; 
- ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасаудың технологиясы туралы мәліметтермен танысуға 

болатын кітапханаларда, мекемелерде оқырмандарды есепке алуын ұйымдастырмау, бұл 

мәліметтердің қылмысты ашу кезінде қолданылмауы; 

- жалған ақша даярлаушылардың кәсібилігінің артуы, жалған құжатты даярлау сапасының 
жоғарылауы; 

- бұрын арнайы ресми құжаттар даярлайтын типографияларда қызмет еткен, немесе қызмет етіп 

жүрген тұлғалардың арнайы есепке алудың жүзеге асырылмауы; 
- ақша бірліктері және бағалы қағаздар даярлайтын типографияларда қызмет еткен, немесе қызмет 

ететін тұлғалардың, олардың туған-туыстарының ақша мен бағалы қағазды жасаудың технологиясын 

қүпияда сақтауын қамтамасыз ететін шаралардың жүзеге асырылмауы; - уәкілетті және құқық қорғау 
органдарының жалған ақша мен бағалы қағазды жасаудың алдын алу шараларын бірлесіп атқаруда 

белсенділік танытпауы; 

- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау фактісін анықтауға байланысты жедел-

іздестіру шараларының белсенді жүргізілмеуі, оның дұрыс бақыланбауы; 
- жалған ақшаны жасау фактісін анықтау барысында жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды 

жасаудың әдістері туралы сараптама органдарына анықтамашы, тергеушілердің толымды сұрақтар 

қоймауы; 
- сараптамашылардың жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасаудың әдістерін зерттей 

отырып, бұл құжаттың шетелде даярланғаны, немесе мұндай құжаттың бұрын соңды қаралғаны 

туралы анықтама, тергеу органдарына хабарламауы; 
- жалған ақша бірліктерін жасаушылар, немесе оның әдістері туралы мәліметтерді Интерполдың 

ҮОБ-дан алу мүмкіндіктерін құқық қорғау органдарының практикада қолдана бермеуі; 

- қылмыстық атқару мекемелерінің кәсіби қылмыскерлердің жалған ақша мен бағалы қағазды жасау 

тактикасын басқа сотталушыларға жариялау мүмкіндіктерінің алдын алмауы және тағы да басқа мән-
жайлар [8]. 

Ал, жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сақтауға төмендегідей кемшіліктер 

себепші: 
- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сақтау орындарын қарау тактикасын жедел-іздеу 

қызметшілерінің толық игермеуі; 

- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздардың сақталуын анықтауда жалған ақша бірліктері мен 

бағалы қағаздар туралы ақпараттармен қамтамасыз ету базасының қалыптаспауы;  
- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сақтау фактілерін анықтауда жедел-іздеу, тергеу, 

органы қызметшілерінің белсенді қызмет етпеуі; 

- азаматтардың меншігіне, ар-намысына байланысты конституциялық құқықтарын сақтай отырып, 
қылмыскердің, яғни жалған ақшаны сақтаушының қылмыстық әрекеттерін дәлелдейтін фактілерді 

табу мақсатында (Мысалы, тінтуде, зат алуда, ақпараттар жинауда) жедел-іздестіру заңды шараларын 

ұйымдастырудың қиын болуы және т.б. 
Сонымен қатар, жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды айналымға жіберуге жол беретін 

кемшіліктерге мыналар жатады: 

- басқа елдерде айналымда жүретін өз төлем құрал-ақшасы мен бағалы қағаздарының немесе шетел 

валютасының жалған түрінің сырт елдерде даярлануы; 
- шетелде даярланған ақша мен бағалы қағаздардың ҚР аумағына шетелден келуі, қажетті кедендік 

бақылау қызметінің жүзеге асырылмауы; 
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- жалған ақша мен бағалы қағазды жасау орнынан қашық жерде жалған ақша бірліктері мен бағалы 

қағаздарды айналымға жіберудің жолдарын қылмыскерлердің алдын ала ұйымдастыруы; 
- жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды айналымға жіберген деп сезіктенген 

тұлғалардың көпшілігінің шын мәнінде өзі ұсынған ақша мен бағалы қағаздың жалған екендігін 

білмегендер болып келуі; 
- ұйымдастырылмаған сауда-саттық орындарының жалған ақша мен бағалы қағазды 

айналымға жіберулеріне ыңғайлы болуы. Әсіресе, жалған ақшалардың айналымда жүруінің 

себептерін анықтауда ақша айырбастау орындарының орналасу жағдайына, олардың қызметін 

қадағалау функцияларына аса назар аудару қажет. Ақша айырбастау пунктерінде де жалған ақшалар 
қабылданып жатады. Оған мынадай қайшылықтар жатады: 

- валюталық кассирлердің төмен деңгейдегі кәсіби дайындығының болуы; 

 - тиісті операцияларды бекітетін және құжаттарды қабылдайтын тұлғалардың құжат шынайы 
екендігін дұрыстап тексермеуі, ұқыпсыздық танытуы; 

 - бақылау-ревизиялық қызметтінің жеткіліксіздігі; 

 - айырбастау орындарында, кассаларда құжаттың шынайылылығын тексеретін жоғары 

сапалы детектордың болмауы және т.б. 
Сонымен, жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберу 

жөніндегі қылмыстардың алдын алу шараларын ұйымдастыруда ескеретін себепті мән-жайларды екі 

топқа бөлуге болады: жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға 
жіберу жөніндегі қылмыстардың жасалуына жол беретін жалпы мән-жайлар және арнайы. Жалған 

ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберуге жалпы жол беретін мән-

жайларға, себептерге ұйымдастыру, техникалық және құқықтық қайшылықтарды жатқызамыз [9]. 
Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберуге жол 

беретін арнайы мән-жайлар дегеніміз жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не 

айналымға жіберу түріндегі жекеленген әрекеттердің себептері (кемшіліктер) болып табылады. 

Қылмыскер тұлғасы - бұл ең алдымен қылмыс субъектісінің тұлғасы. Қылмыстық заң 
бойынша қылмыс субъектісі тұлғаны субъект қырынан көрсететін қасиеттерге ие болуы тиіс (есі 

дұрыстық, қылмыстық жауапкершілік жасқа толу және жеке тұлға болуы). Қылмыскер тұлғасымен 

толық танысу үшін қылмыс субъектісінің қылмыстық құқықтық белгілерімен шектелу жеткіліксіз. 
Қылмыскер тұлғасына оның қылмыстық әрекеттерімен байланысты түрлі қасиеттер тән. 

Қылмыскердің жағымды және жағымсыз қасиеттерін қарастыру керек. Жай және қылмыскер 

тұлғаларының құрылымдары бір, бірақ қылмыскер криминогенді қасиеттерімен ғана ерекшеленеді.  
Қылмыскерді екі бағытта түсінуге болады: бірі - адамның белгілі бір типін сипаттайтын ұғым, 

екіншісі - тұлғаны сипаттайтын қасиеттердің жиынтығы категориясы ретінде. 

Криминологияда қылмыскер тұлғасы келесі белгілермен сипатталады: 

1)     әлеуметтік-демографиялық; 
2) табиғи-психологиялық (әлеуметтік және антиәлеуметтік бағыты, құндылықтарды 

жобалаудың жүйесі, негізгі қажеттілік пен мүдде, оларға қөзқарасы, құқтың сананың деңгейі, 

психологиялық және психофизикалық ерекшеліктер); 
3) әлеуметтік жүріс-тұрыс (әлеуметтік топпен арақатынасы -өндірістік ұжыммен, отбасы, оқу 

орны, қоршаған ортамен, қоғамға қарсы элементтермен байланысы, қоғамдық белсенділігі, өзіне 

беретін баға) [10]. 

Ведерников Н.Т. тұлғаға тән қасиеттерді екіге бөледі: а) тұлғаны жекешелендіретін 
(өмірбаяны, материалдық, психологиялық жағдайы); ә)жалпы қоғамдық сипаттама (саяси және 

тұрмыстық). ВолженкинБ.В., қылмыскер тұлғасын жалпы, ерекше, және жеке қасиеттер сипаттайды, 

деп есептейді. Кез келген адам әлеуметтік жаратылыс ретінде өзін қоршаған ортамен тығыз 
байланыста болады. Мұндай байланыстар мен қасиеттер қылмыскер тұлғасына тән типологиялық 

белгілерді анықтауға мүмкіндік береді. 

Адамның жасы, жынысы, отбасы және тұрмыстық жағдайы, мамандығы сияқты әлеуметтік-
демографиялық қасиеттерінің көмегімен тұлғаның түрлі әлеуметтік топ иесі ретінде қылмысты 

жасаудағы белсенділігін, жасы, жыныстық ерекшеліктерін анықтауға болады. Қылмыскердің отбасы, 

тұрмыстық жағдайы тұлғаның қалыптасуына себепші болған криминогенді мән-жайларды ашу үшін 

қажет. Қылмыскер тұлғасын оның ой-өрісі, білімі, ақылы, көзқарасы, мүддесі жөніндегі мәліметтер 
сипаттай түседі. 
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             Қылмыскер тұлғасына қылмыстық құқықтық сипаттама қылмыстық құқықтық категорияларға 

негізделеді. Қылмыстың түрі, ауырлығы, қылмысқа қатысушылық, жалпы және арнайы рецидив, 
қылмыскердің түзелу деңгейі сияқты қасиеттер қылмыскер тұлғасын өздігінше қалыптастырады. 

             Сонымен, қылмыскер тұлғасы дегеніміз қылмыс жасаған тұлғаның әлеуметтік маңызды, 

психологиялық, құқықтың және жеке қасиеттерінің, сондай-ақ оны өмірде басқа қырынан танитын 
көрсеткіштер жиынтығы болып табылады. 

             Қылмыскер тұлғасы - жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не сату 

жөніндегі қылмыстарға криминологиялық сипаттама беруде басты элемент. Жалған ақша бірліктері 

мен бағалы қағаздарды жасаушы, жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сақтаушы, сондай-ақ 
сатушы (айналымға жіберуші) тұлғалар өздерінің қылмыс әрекеттерімен, қабілеттерімен де 

ерекшеленеді. Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жоғары дәрежеде даярлау үшін кем 

дегенде 20-ға жуық мамандықты игеруді қажет. Олар: цинкограф, фотограф, бедерлеуші, қабын 
ауыстырушы (қаптаушы), суретші және т. б. Бұл арнайы білімдерді жақсы игерген тұлға кәсіби 

қылмыскер бола алады. Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздары жасаушы, әдетте, жалған 

құжаттардың дәлме-дәл көшірмесін даярлауға, түзеуге бейім, технологияны игерген жандар болады. 

Құжаттың шынайы түріне ұқсатып көшірмені жасай алу жоғары талғамды қажет етеді. Оларға 
ұқыптылық, ақылдылық, тапқырлық тән. Мұндай тұлғалар белсенді де, пассивті де бола береді.  

               Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сақтаушы ақылдылық, айлакерлік, сабырлық 

сынды қасиеттерді иемденеді. 
               Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды сатушыларға тән негізгі қасиет ретінде 

қулық, шапшаңдық, ептілік, алаяқтықты айтуға болады. Бұл қылмыскерлер адам психологиясын 

жақсы тани алады. Олар өз жәбірленушілерін өздері іздейді. Ерсілі-қарсылы өткен халықты бақылап 
жүрген, алдаудың тактикасын игерген қылмыскердің қармағына жәбірленушілер түсе кетеді. 

              Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасаушы сақтаушы, не айналымға жіберушіге 

төмендегідей белгілер тән екені анықталған: көздеген мақсатына жетуге табандығы - 70%, қулық-

95%, айлакерлік-68%, өнертапқыштық (даярлаушыларға)-100%, терең жалпы және кәсіби білімділік-
77%, меркантилизм-100%. 

              Қылмыскер тұлғасын зерттеуде оларды типтерге бөлудің де орны ерекше. Криминологияда 

бірнеше типтес қылмыскерлер қарастырылған. Оларды төмендегідей 3 топқа бөлеміз: 
1) жеке ниетіне байланысты (пайдакүнем, күштейтін кекшіл, көре алмайтын типтер т.б.) 

2) ситуацияларға байланысты (криминогенді кездейсоқ типтер т.б.) 

3) әлеуметтік бағытына байланысты (кәсіпқой үйренішті, тұрақсыз ұқыпсыз типтер т.б.) 
              Пайдакүнем-тұрақты типтегі жалған ақша мен бағалы қағазды жасаушы, сақтаушы, не 

айналымға жіберуші қылмыскерлердің қатыгездік қанына сіңген (жәбірленушінің әлеуметтік 

жағдайын, еңбекпен тапқан дүниесін айыруда жанашырлық танытпайтындар), қоғамға қайшы 

көзқарас тән. Бұл типтегі қылмыскерлерге бірнеше рет аталған қылмысты қайталап жасай беретін, 
бірнеше рет сотталған тұлғаларды жатқызсақ болады. Олар өз қылмыстық әрекеттерінің 

майталмандары, көбіне ұйымдасқан топпен қылмыс жасайды, өз-өздеріне сенімді қылмыскерлер. 

Тұлғаның бойындағы тұрақты дағдыланған пайдакүнемдік мүдде қылмыстық әрекеттің ниетін 
қалыптастырушы негізгі фактор болып табылады. Сондықтан мұндай типтес қылмыскерлер қоғамда 

жүргенде экономикалық салада криминологиялық жағдайды өзгерту оңайға түспейді. 

              Пайдакүнем-тұрақсыз типтегі жалған ақша бірлігі мен бағалы қағазды жасаушы, сақтаушы, 

не айналымға жіберушілерге тән белгі тұлғаның қылмыстық жауапкершіліктен тайсалуында. Бұл 
типтегі қылмыскерлердің табиғаты, психологиясы өзгермелі. Басқалардан қорқып жүріп қылмыстық 

әрекеттерге барып тұратын тұлғаларға жаза бірде әсер етсе, енді бірде әсер етпейді. Олар көбіне 

орындаушы, көмектесуші, қызметтерін атқарады[11]. 
              Пайдакүнем-ситуациялық типтегі қылмыскерлерге жалған ақша бірліктері мен бағалы 

қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберудегі қылмыстық әрекеттерді алғаш жасаушылар 

кіреді. Олар қоғамдағы қолайсыз жағдайлардың әсерінен қылмыс жасаулары мүмкін. Пайда табудың 
оңай көзін көріп қалса, ондай мүмкіндікті текке жібере қоймайды.  

              Кекшіл типтегі жалған ақша мен бағалы қағазды жасаушы, сақтаушы, не айналымға жіберуші 

өзінің атына дақ келтіргейдерге намыстанып, кек қайтарудың жолын іздейді. Ол өз қарсыласының 

қиналғанын, оған зиян келгенін қалайды, өз мақсатына жеткеннен соң барып, бабына түседі. Бұл 
типтегілер алдыңғылар сынды пайда табуды көздемейді. 

              Саяси қылмыскерлер жалған ақша мен бағалы қағазды жасау, сақтау, не айналымға жіберу 

әрекеттерін саяси мақсаттарда жасайды. Әдетте, олар мемлекетаралық келіспеушіліктерде кездеседі. 
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Екінші дүниежүзілік соғыстағы Гитлердің, сондай-ақ француз соғысындағы Наполеонның да өз 

қарсыластарының экономикасын күйретіп, жер жүзін жаулап алу мақсатында жалған ақшалар мен 
бағалы қағаздар жасап, ел-елге таратуы бұған дәлел. 

Жалған ақша бірліктері мен бағалы қағаздарды жасау, сақтау, не айналымға жіберумен 

айналысатын қылмыскерлер тұлғасын төмендегідей типтерге бөлуге болады: пайдакүнем-тұрақты, 
пайдакүнем-тұрақсыз, пайдакүнем-ситуациялық, кекшіл, саяси қылмыскерлер. 

Жалған кәсіпкерлікпен айналысқан адам, тек тауарды жөнелту (жұмыс, қызмет көрсету) ғана 

емес, қаражатты қолма-қол ақшалай алу жағдайында, яғни тауарды жөнелткенде белгісіз адаммен 

тиістi құжатты pecімдемеуі сияқты жағдайлармен айналысуда сотталуға әкеп соғады. Мұндай 
жағдаяттарда жалған кәсіпкерліктен бюджетке төленетін сомаға байланысты салық және оның 

өсіміне келтірілген шығын, жалған кәсіпкерліктің кесірінен кәсіпорын келтірген шығын есебімен 

қатар есептеледі. Тергеу-сот практикасы мынадай үлгідегі контрагентік, жалған кәсіпкерліктен 
мемлекетке келтірілген шығын, жалған кәсіпорын аударған салық және оның өсім сомасы ретінде 

анықталады. Алайда, нормативтік қаулы мұндай тәсілді дұрыс емес деп көрсетеді. Жалған кәсіпорын 

салықты аудару барысында заңға сәйкес қызмет етуде қылмысқа әкеп соғады. Сондықтан жалған 

кәсіпорынның салық аударуына болмайды.  Кәсіпкерлік қызметтің нарықтық қатынастар жағдайында 
мазмұнын, мәнін анықтап алу жеткіліксіз, сол себептен оның түрлері мен формаларының түсінігін 

ашып алу аса маңызды. Өйткені ол арқылы кәсіпекрліктің бет-пердесі ашылады. Сол себептен 

кәсіпкерліктің түрлері мен формалары келесі таруда қарастырамыз. Жалған кәсiпкерлiк, яғни 
кәсiпкерлiк қызметтi жүзеге асыру ниетiнсiз жеке кәсiпкерлiк субъектiсiн құру не басқа заңды 

тұлғалардың өз шешiмдерiн айқындау құқығын беретiн акцияларын (қатысу үлестерiн, пайларын) 

сатып алу, сол сияқты оларға басшылық ету, егер жасалған барлық мәмiлелер құқыққа қарсы 
мақсаттарды көздеген және азаматқа, ұйымға немесе мемлекетке iрi залал келтiрген жағдайда, алты 

жүз елу айлық есептiк көрсеткiш мөлшерiнде немесе сотталған адамның үш айдан алты айға дейiнгi 

кезеңдегi жалақысының немесе өзге де табысының мөлшерiнде айыппұл салуға не алты айға дейiнгi 

мерзiмге қамауға алуға не екi жүз айлық есептiк көрсеткiш мөлшерiнде немесе сотталған адамның 
бес айға дейiнгi кезеңдегi жалақысының немесе өзге де табысының мөлшерiнде айыппұл сала отырып 

не онсыз, екi жылдан бес жылға дейiнгi мерзiмге бас бостандығынан айыруға жазаланады [12]. 
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ЕРЛІ-ЗАЙЫПТЫЛАРДЫҢ АЛИМЕНТТІК МІНДЕТТЕМЕЛЕРІНІҢ ТУЫНДАУ 
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 Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасы заңнамалары бойынша проблемалар қарастырылған.  

               Кілт сөздер: алимент, Қазақстан Республикасының заңнамасы, ерлі-зайыптылық. 

Аннотация. В этой статье рассмотрены проблемы алиментов по законодательству РК. 

Ключевые слова: алименты, закондательство РК, супружество. 

Abstract. This article discusses the problems of alimony under the legislation of the Republic of Kazakhstan. 
Кілт сөздер: алимент, Қазақстан Республикасының заңнамасы, ерлі-зайыптылық. 

       
 Ерлі-зайыптылар бір-бірін материалдық тұрғыдан қолдаулары тиіс. Осы қағида бойынша 

некедегі немесе бұрын некеде болған екі адамның өзара алименттік міндеттемелерінің құқықтық 

реттелімі құрылады. Отбасылардың көпшілігінде бір-бірін материалдық жағынан қамтамасыз етуге 
қатысты қиын ара қатынастар туындай бермейді. Бірақ, көпшіліктің ойына қарсы, ерлі-

зайыптылардың алименттік міндеттемесі міндетті түрде ажырасуға байланысты емес. Неке бойынша 

тұлғалар бір-бірін қамтамасыз етуде өз міндеттерін қалыпқа түсірулері мүмкін, ол үшін олар арнайы 
алименттік келісім шартын жасаулары тиіс. Бұндай міндеттеме некелік келісімге де орнатылуы 

мүмкін. Мәселенің қиыны заңды тіркеуден өтпеген жұптар арасында туындайды. Бұл тұлғалардың 

арасындағы қандай да болмасын араздықтар отбасылық құқық саласынан ауытқып, тікелей келісім 

жөніндегі жалпы өркениетті жағдайлармен реттеледі. Дегенмен, әділетті түрде тұжырым жасаған 
М.В.Антокольскаяның пікірінше, факт жүзіндегі ерлі-зайыптылар арасындағы алименттік келісімдер 

заң аналогиясы бойынша отбасылық заң нормасымен де реттелуі мүмкін [1, 10б]. Ал алименттік 

міндеттеменің орнатылуы мен тоқтатылуына қалған мәселенің бәрі тараптардың өз келісімдері 
арқылы шешіледі. 

 Әзірше, алименттік келісім тәжірибеде кең етек жая қойған жоқ. Жақын арада ол орныға 

қоймайтын да шығар. Біздің көзқарасымызға қайшы келетін Батыстық дәстүрді оңай қабылдай салу 
бізге аса қиындық тудырады. Дегенмен, заңнама ерлі-зайыптылардың өз еріктерінше қаржылық 

қарым-қатынастарын реттей алмау жағдайынан мүлдем айналып кете алмады. Бұндай кезде 

мемлекеттің араласуы отбасының сақталып қалуына болмаса да, оның бір мүшесінің болсын өмір 

сүру дәрежесін сақтап қалуына қолдау болады.  
 Жұбайлар арасындағы алименттік келісімнің болмауы кезінде материалдық көмекке зәру 

еңбекке жарамсыз мүшеге сот арқылы жұбайынан алимент өндіріп алуға құқын береді.  Онда да 

егер екінші жартының алимент төлеуге жағдайы келсе. Сөйтіп, алимент төлеу міндетінің туындауына 
келесідей шарт қажет: 

- заң бойынша тіркелген неке; 

- жұбайлардың біреуінің екіншісіне материалдық қолдау көрсетуден бас тартуы; 

- алимент талап етуге құқылы жұбайдың еңбекке жарамсыздығы; 
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- оның материалдық көмекке зәрулігі; 

- алимент төлеуге міндетті тұлғаның қажетті қаражатқа ие болуы. 
 Осы шарттарды кеңінен ашайық. Алимент алуға құқылы болу үшін жұбайлардың тіркелген 

некеде болулары шарт. Бұл ұстаным біздің заңға дәстүрлі. Формальді түрдегі неке ғана зайыптылар 

арасында мүліктік міндеттемелерді жүктейді. Факт жүзіндегі некелік қатынас ондай құқықтық 
нәтижелер бере алмайды. Мүмкін, заң шығарушы рухани және материалды әлемнің дәстүрлі түрін 

ғана ескеріп, заңды емес қатынастарды формальді түрдегі мүліктік міндеттемелермен қиындатпайын 

деген болуы керек. Факт жүзіндегі некелік қатынастарға заңдық күшті енгізу моральды-этикалық 

мәселелерді туындатар еді. Ерлі-зайыптылардың біреуінің пікірінше материалдық деңгейінің 
жеткіліксіздігі жай ғана өздігінен алимент өндіру құқын бере салмайды. “Неке (ерлі-зайыптылық) 

отбасы туралы” заңының 133-бабының 2-тармағында талқыланғандай, алимент өндіру талабы 

жұбайлардың біреуінің екіншісінің материалдық қолдау көрсетуіне қарсы болған жағдайда ғана 
туындайды.  Көптеген жағдайда ол біреуінің жұмыссыз жүріп, екіншісінің ұзақ уақыт бойы оны 

қамтамасыз етпей қоюынан көрініс табады.   

 Ол үшін кем дегенде екі негізгі жол қажет. Бір жағынан, алимент төлеуге қажетті амалдың 

астарында «жұбайына алимент төлегеннен кейін де алимент төлеуші тұлғаның өзі тұрмысқа қажетті 
қаражатпен қамтамасыз етіліп қалады» деп түсінуге болады [2, 5б]. Бірақ, қаражатпен ақ қамтылған 

отбасындағы бұндай жағдай алимент төлеушінің өзінің өмір сүруіне қажетті амалдардан айырады. 

Сондықтан алимент төлеу ақысының жеткіліктілігін басқа жолмен қарастыру қажет.  
 Егер ерлі-зайыптылардың біреуінің материалдық жағдайы екіншісінікімен салыстырғанда, аса 

жоғары болса, онда сол тұлғаны алимент төлеуші деп тану керек. Соның өзінде, алимент көлемі 

екеуінің жағдайын бір қалыпты ұстауды қамтамасыз етуі қажет.  
 Басқаша айтқанда, жұбайлардың біреуінің жағдайы қалыпты өмір сүру мүмкіндігінен төмен 

болып, ал екіншісінде тіпті бұндай жағдай да жоқ болса, біріншісіне алимент төлеттіру арқылы 

екеуінің деңгейін тең дәрежеге келтіру керек. Егер бұл шарт алимент төлеушінің көңілінен 

шшықпаса, онда некені бұзу амалын қолдану керек.  
 Әрине, «кедейлік қалыптағы тең дәрежелік» сот шешімімен мәжбүрленсе, ол адамгершілік 

тұрғыдан санаға зақым келтіреді.  

 Өкінішке орай, біздің қоғамымызда миллиондаған адам кедейлік қамытын киюде.  
 Алименттік міндетеменің келесі бір түрі – әйелінің жүктілігі кезіндегі және екеуіне ортақ 

баланың туылғанынан кейін үш жыл арасында күйеуінің әйелін асырау міндеті. Бұндай міндеттеме 

келесі жағдайларда да туындайды: 
- тіркелген неке болғанда; 

- күйеуінің әйелін асыраудан бас тартуы; 

- әйелінің потециалды алимент төлеушіден жүкті болуы немесе ортақ баланы үш жасқа 

дейін әйелдің бағуы; 
- күйеуінің алимент төлеуге қабілетті болуы. 

 Көріп отырғанымыздай, бұл заңдылық жоғарыда қаралып өткен әйелдің еңбекке 

жарамсыздығы мен көмекке зәрулігі шартынан бөлек. Бұл ұсынылған факторларды ескермеу емес, ол 
тек тағайындалатын алимент көлеміне әсер етеді, ал алименттік міндеттеменің өзі оның 

байланысынсыз-ақ туындайды. Әйелдің жауап берушіден жүкті болуы немесе ортақ баланы өзі бағуы 

- алимент төлеудің негізгі шарты. Отбасында дүниеге келген бала әкесінің сол шаңырақ иесі болмауы 

мүмкін жағдайлар да ұшырасады. Баланы өз атына аудару немесе баланы даулау ісі “ ҚР Неке (ерлі-
зайыптылық) отбасы” туралы заңның 47 және 50-баптарына сәйкес, бала дүниеге келгеннен кейін 

ғана жүргізіледі. Жұбайларға ортақ баланың шартты түрде қан бойынша екеуінен таралуы міндетті 

емес. Алименттік міндеттеме асыранды баланы тәрбиелеуде немесе жасанды түрде ұрықтанған 
баланың дүниеге келуінен де туындайды. Алименттік міндеттемеге бұл жағдайлар еш әсер етпейді. 

Жоғарыда аталған алимент төлеу ісі барысында, ол алимент баланың тәрбиесіне төленсе де, әйел 

ұтады. Балаға қажетті деп өндірілетін алимент ешбір қатыссыз-ақ әйелге төленеді [3, 14б].  
 “Неке (ерлі-зайыптылық) отбасы туралы” заңымен алғаш қаралған алименттік міндеттеменің 

тағы бір түрі ортақ мүгедек балаға күтім көрсететін тұлғаны зайыбының қамтамасыз ету мәселесін 

қарастырады. Бұл түрдегі алименттік төлем шарты мынадай: 

- тіркелген неке; 
- күйеуінің әйелін асыраудан бас тартуы; 

- алимент талап етуге құқылы жұбайдың көмекке зәрулігі; 
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- жұбайлардың біреуінің ортақ мүгедек баланы 16 жасқа толғанға дейін бағуы, сонымен 

қатар мүгедек балаға 16 жасқа келгенде, I-II топ мүгедектігін тағайындау; 
- алимент төлеуге міндетті тұлғаның қаражат жеткіліктігі. 

 Алименттік міндеттемелрдің жалпы шартынан ерекшелігі – бұл жерде еңбекке жарамды 

тұлғаның мүгедек баланы күту себебіне байланысты қаражат жағынан өзін қамтамасыз ете алмауы. 
16 жасқа толып, қандай да болмасын мүгедектік деңгейі берілген балаға алимент төленбейді. Тек 

кішкентай кезінен I-II топ мүгедектігіне ие балаға ғана алимент төлемақысы жүреді. Бала 16 жасқа 

толғаннан кейін барып қана медициналық-әлеуметтік сараптама мүгедектік деңгейді анықтайды. Ал 

бұған дейін балаға «мүгедек бала» деген ат қана беріледі.  
 Өкінішке орай, “ ҚР Неке (ерлі-зайыптылық) отбасы туралы” заңы жұбайлардың екі жақтық 

көмекке зәрулігі мәселесінен сырт айналып отыр. Бұндай жағдай екі тұлғаның да жоғарыда аталған 

жағдайларға ие, яғни екеуінің де бір-бірінен көмек талап ететіндей жағдайда болған кезінде 
туындайды. Мысалы, өзі көмекке зәру еңбекке жарамсыз әйел 3 жасқа толмаған мүгедек балаға күтім 

жасауға мәжбүр. Бұл жағдайда ол осы аталған үш негіздің біреуін көлденең тарта отырып, бұл әйел 

алимент өндіру талабын қоюына болады. Бір мезгілде үш бірдей негіз бойынша алимент талап етіп, 

әрқайсысына жеке төлемақы алу мүмкін бе? Бір қарағанда, болмайтын сияқты. Себебі, ерлі-
зайыптылар арасындағы алименттік міндеттемені жүктеу негізі ерікті түрде қамқорлық 

көрсетілмегендіктен, біріншісінің екіншісіне, немесе керісінше, материалдық қамтамасыздықты 

жасау негізінде құрылады. Сондықтан, талаптың қанағаттануы соттың шешімі арқылы орындалады. 
Бұл басқа қойылған талаптарды жоққа шығарады. Ал, бір мезгілде қойылған талаптың барлығының 

бірден орындалуы мүмкін емес, ал таңдау құқы талап қоюшы тұлғаға беріледі.  

 Некедегі ерлі-зайыптылар арасындағы алименттік міндеттемелермен қатар заң бұрын некеде 
болып, соңынан ажырасқан адамдар арасындағы аналогиялық бұрынғы ерлі-зайыптылар 

міндеттемелерін қарастырады. Оның шарттары, некелік алименттік міндеттемелер шартымен сәйкес. 

Бұрынғы зайыбынан сот тәртібінде алименттік төлемақыны төлеу талабына құқылы тұлғалар: 

- бұрынғы некелескен зайыбынан жүкті немесе 3 жасқа толмаған баласы бар әйел; 
- бұрынғы некедегі көмекке зәру әйел, яғни, 16 жасқа толмаған екеуіне ортақ мүгедек 

баланы бағып отырған және 16 жастан асқан, бірақ I-II топтағы мүгедек балаға қарап отырған әйел; 

- некелері бұзылмай тұрып немесе ажырасқаннан кейін бір жыл ішінде еңбекке жарамсыз 
халге душар болған  әйел. 

 Некедегі және бұрынғы некедегі ерлі-зайыптылар арасындағы алименттік міндеттеменің бір 

ерекшелігі - некедегі еңбекке жарамсыз жан барлық жағдайда алимент талап етуге құқылы. Ал 
бұрынғы некедегі жұбайдың еңбекке жарамсыздыққа душар болған мезгілі қаралады. Бұрынғы 

некедегі адамдар арасындағы қатынас, себебі, неке бұзылғаннан кейін, тарылады, әсіресе, ортақ бала 

болмаған жағдайда.  

 ҚР “Неке (ерлі-зайыптылық) отбасы” туралы заңының 136-бабы жұбайлардың бірін 
алименттік төлемақыдан босату не оның көлемін азайту негіздерін анықтайды. Бұрынғы ерлі-

зайыптылардың бір-бірін асырау жөнінде Ресей заңының даму процессі басқа қарқынмен жүзеге 

асады. Ажырасқаннан кейін оны асырау бойынша құқықты бір жылдан соң алады. Мұнда алимент 
алу құқығы тек  жұбайлардың жұмыс істеуге қабілеті жоқ болған кезде ғана ескерілетін. Шетелдерде 

мұндай құқыққа, кейбір жағдайлар бойынша, жасына байланысты өзін-өзі асырай алмауға мүмкіндігі 

болмаған жағдайларда  еңбекке қабілеті бар жұбайлар да ие. Басқа жағдайларда, өзін-өзі толық 

қамтамасыз ете алғанша оның еңбекке жарамды болуын күтеді. Әрекет қабілеттілігі жоқ адамдарды 
күту мүмкін емес. Бұл мәселені шешудің екі жолы бар: бірінші жолы - оған әлеуметтік қамтамасыз 

ету есебінен жеткілікті қаржы беру арқылы, ал екінші жолы -  еңбекке қабілеті жоқ тұлғаны асырау 

міндетін бұрынғы жұбайына жүктеу - бірақ мұны әділетті деп айтуға болмайды. 
 Алимент мұндай  категориядағы адамдар үшін, қосымша кірістің қайнар көзі ретінде үлкен  

орын  ала бастады.  Жалпы алғанда бұрынғы жұбайлар бір-біріне туысқанда емес, бір  ғана мәселе - 

ол  бұрын,  кейде көп жыл бұрын, олар некеде тұрғандары.  Осыдан туындайтын сұрақ, оның өмір  
бойын  бұрынғы  жұбайын  қамтамасыз ету міндетін  жүктеу  үшін  негіздер  жеткілікті  ме?  

 Ол дұрыс та. Себебі, бір отбасында түкке тұрмайтын мәселе болып есептелетін жайт екінші 

отбасында үлкен мәнге  ие болуы мүмкін. Сондықтан да “Неке (ерлі-зайыптылық) отбасы туралы” 

заңы жұбайлар арасындағы қатынасты сипаттайтын ортақ тұжырымдар жасай алмайды. М.В. 
Антокольскаяның пікірінше, жұбайлардың бірінің екіншісінің көзіне шөп салуы “Неке (ерлі-

зайыптылық) отбасы туралы” заңының 136-бабына сәйкес, әдепсіз  тәртіптің үлгісі болып саналады.  



61 

 

 

 Бұл пікірмен келісуге болады, дегенмен адюльтердің адамгершілікке қарсы әрекетін асыра 

сілтеудің де қажеті жоқ: себебі адалсыздық екі жақты да болуы мүмкін.  
 Ажырасқан ерлі-зайыптылар некедегі жұбайлар тәрізді өз қалаулары бойынша алименттің 

шартын соған сәйкес келісім бойынша белгілеу құқына ие. Бұл  құқық алименттің негізіне де, ақы 

төлеу тәртібіне де, алимент мөлшеріне де қатысты. Алименттік келісім некеде жасалғанымен қатар, 
неке бұзылғаннан кейін де жүзеге асырыла береді.  
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Аннотация. В этой статье рассматриваются вопросы государственной тайны по законодательству 

РК. 
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Abstract. This article deals with the issues of state secrets under the legislation of the Republic of Kazakhstan. 

Keywords: state secrets, legislation of the Republic of Kazakhstan, security. 

 

Әр мемлекет өз құпияларын қорғауға міндетті. Бұл бағытта арнайы қызметтер құрылып, 
қорғаныс саласы мен қорғалатын ақпаратты пайдалануды реттеп отыратын тиісті заңдар 

қабылданады. 

Біздің республикамызда Ұлттық қауіпсіздік комитеті мемлекеттік құпиялардың қарсы барлау 
қорғанысын, мемлекеттік органдар мен мекемелердегі жабық ақпараттардың сақталуын қамтамасыз 

етуді бақылауды жүзеге асырады, ұйымдардың мемлекеттік құпияларды пайдалануға, техникалық 

құралдарды, оларды қорғауға, осы салада қызмет жасауға қатысты қызметтеріне арнайы рұқсат пен 

лицензиялар береді, мемлекеттік құпияларды қорғау саласындағы қылмыстарға тергеу жүргізеді. 
Қазақстан тәуелсіздік алған уақыттан бері мемлекеттік құпияларды сақтау Ұлттық қауіпсіздік 

комитеті үшін ең басты міндеттердің бірі болып табылады. Осылайша, ҰҚК бастамасымен 1992 

жылы ҚР Министрлер Кабинетінің жанынан мемлекеттік құпияларды қорғау саласындағы 
жұмыстарды үйлестіру бойынша кең өкілетті, ақпаратты қорғау жөніндегі Мемлекеттік техникалық 

комиссия құрылған болатын. ТМД елдерінің ішінде Казақстан бірінші болып 1993 жылдың 

қаңтарында «Мемлекеттік құпияларды қорғау труалы» Заңды қабылдады. Осы жылы ҰҚК құпия 
мәліметтер мен құжаттарды пайдаланудың тәртібін және мемлекеттік құпияларды құрайтын 

мәліметтер тізімдемесін реттейтін Қазақстан Республикасындағы құпиялық режімін қамтамасыз ету 

бойынша жаңа Нұсқаулық дайындалды. 

Мемлекеттік құпияларды құрайтын мәліметтер тізімдемесін заң түрінде жасауға міндеттейтін 
Конституция қабылданғаннан кейін ҰҚК «Мемлекеттік құпиялар туралы» жаңа Заң дайындалды, бұл 

заңды 1999 жылдың наурызында Парламент қабылдады. 

Заңда, алғаш рет қалың жұртшылыққа кеңінен белгілі болған мемлекеттік құпиялар 
тізімдемесінен басқа, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қозғайтын ақпараттарды 

құпияландыруға тыйым салынған: азаматтардың қауіпсіздігі мен денсаулығына қауіп төндіретін 

төтенше жағдайлар мен апаттар, олардың салдары туралы, сондай-ақ табиғи нәубеттер және олардың 

ресми болжамдары мен салдары туралы; экологияның, дансаулық сақтаудың, санитария, демография, 
білім беру, мәдениет, ауылшаруашылығының, сол сияқты қылмыскерлік жағдайлары туралы; 

мемлекеттің азаматтарға, лауазымды тұлғалар мен ұйымдарға беретін артықшылықтары, 
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компенсациялары мен жеңілдіктері туралы; азаматтың құқығы мен бостандығын бұзу фактілері 

туралы; мемлекеттік органдар мен ұйымдардың, олардың лауазымды тұлғаларының заңды бұзу 
фактілері туралы; саяси, әлеуметтік және басқа да себептермен жаппай репрессиялау туралы. 

Көрсетілген мәліметтерді құпияландыру туралы шешім қабылдаған лауазымды тұлғалар жауапқа 

тартылады және азаматтар мұндай шешімдерге сот тәртібімен шағымдануға құқылы. 
Сондай ақ, азаматтар мен ұйымдардың құпияландырылған мәліметтерге меншік құқығын 

және азаматтардың ақпараттарды құпиясыздандыру туралы сұрауларын міндетті түрде орындаудың  

алғаш  рет  заңмен  енгізілгенін  атап өту керек. 

1999 жылы ҰҚК бастамасымен республикамызда мемлекеттік құпияларды қорғау бойынша 
Агенттік статусына ие жеке өкілетті мемлекеттік орган құрылды. Агенттікпен бірлесе отырып ҰҚК 

мамандары республикамыздағы құпия ақпараттарды қорғау және пайдалану процедураларын 

анықтайтын шамамен 30 нормативті құқықтық актілер дайындады. 2002 жылы бұл өкілетті 
мемлекеттік органның функциялары ҚР Премьер-Министрінің Канцеляриясына жүктелді [1, 28 б]. 

Мүдделі мемлекеттік органдармен бірлесе отырып Комитет қолда бар мұрағат материалдарын 

құпиясыздандыру бойынша, соның ішінде республикамыздың заңсыз репрессияланған азаматтарына 

қатысты қомақты жұмыстар жүргізуде. Аталған материалдар бұқаралық ақпараттар құралдарында 
кеңінен қолданылып, жарық көруде. 

Қазіргі уақытта, мемлекеттік құпияларды қорғауды қамтамасыз ету бойынша үшжылдық 

Мемлекеттік бағдарламаны орындаудың аяқталу кезеңінде, ҰҚК басты міндеті - мемлекеттік 
органдар мен ұйымдарға «Мемлекеттік құпиялар туралы» Заңды дамыту үшін дайындалған 

нормативті құқықтық актілердің жаңа талаптарын енгізу болып табылады. Осыған байланысты 

ұлттық қауіпсіздік органдары мемлекеттік құпияларды пайдаланумен байланысты мемлекеттік 
органдар мен ұйымдарға қызметін жүзеге асыруға жаңа рұқсаттарды рәсімдеу (қайта рәсімдеу) 

бойынша кешенді жұмыстар жүргізуде. Республикамызда бірінші рет рұқсаттарды беру ұйымдардың 

мемлекеттік құпияларды қорғау саласындағы заңдар талаптарына сәйкестігіне қорғаныс жағдайын 

жанжақты сараптағаннан және олардың басшыларын аттестациялағаннан кейін ғана жүргізілетін 
болды. 

Еліміздің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз етуді жетілдіруге және тиімділігін арттыруға 

бағытталған ҰҚК қабылдаған ұйымдастырушылық және тәжірибелік шаралар бірқатар жағдайларда 
нақты оң нәтижелерге қол жеткізуге, шетелдік арнайы қызметтердің құпия мәліметтерге енуінің 

алдын алуға, мемлекеттік құпияларды қорғау бойынша жұмыстарды ұйымдастыру мәселелеріндегі 

қателіктерді ашуға мүмкіндік берді. 
Қазақстан тәуелсіздік алған уақыттан бері мемлекеттік құпиялардың қорғалуын ұйымдастыру 

жөніндегі қызмет Ұлттық қауіпсіздік комиеттінің негізгі міндеттерінің бірі болып табылады. 

Мәселен, ҰҚК ұсынысы бойынша 1992 жылы ҚР Министрлер Кабинеті жанынан мемлекеттік 

құпияларды қорғау саласындағы жұмыстарды үйлестіру бойынша ауқымды өкілеттіктері бар 
Ақпаратты қорғау жөніндегі мемлекеттік техникалық комиссия құрылған болатын. ТМД елдері 

арасында Қазақстан бірінші болып 1993 жылғы қаңтарда «Мемлекеттік құпияларды қорғау туралы» 

Заң қабылдады. Осы жылы ҰҚК құпия мәліметтермен және құжаттармен жұмыс істеу тәртібін 
реттейтін Қазақстан Республикасында құпиялылық режимін қамтамасыз ету жөніндегі жаңа 

нұсқауды және мемлекеттік құпияларды құрайтын мәліметтердің тізбесін әзірледі. 

Мемлекеттік құпияларды құрайтын мәліметтердің тізбесін заңнамалық белгілеуді 

міндеттейтін Конституция қабылданғаннан кейін ҰҚК 1999 жылғы наурызда Парламент қабылдаған 
«Мемлекеттік құпиялар туралы» жаңа Заң әзірледі. Заңда алғаш рет бұқара жұртшылықтың игілігіне 

айналған мемлекеттік құпиялардың тізбесімен қатар азаматтардың құқығы мен бостандығын 

қозғайтын: азаматтардың қауіпсіздігі мен денсаулығына қатер төндіретін төтенше жағдайлар мен 
апаттар және олардың зардаптары туралы, сондай-ақ зілзала апаттары, олардың ресми болжамдары 

мен зардаптары туралы; экология, денсаулық сақтау, санитария, демография, білім, мәдениет, ауыл 

шаруашылығының жағдайы туралы, сондай-ақ қылмыстылық жағдайы туралы; мемлекеттің 
азаматтарға, лауазымды тұлғалар мен ұйымдарға беретін артықшылықтары, өтемдері мен 

жеңілдіктері туралы; азаматтардың құқығы мен бостандығының бұзылу фактілері туралы; 

мемлекеттік органдар мен ұйымдардың, олардың лауазымды тұлғаларының заңдылықты бұзу 

фактілері туралы; саяси, әлеуметтік және басқа да себептер бойынша жаппай қуғын-сүргіндер туралы 
ақпаратты құпиялауға тыйым салу енгізілді. Аталған мәліметтерді құпиялау туралы шешім 

қабылдаған лауазымды тұлғалар жауапкершілік алады және азаматтар мұндай шешімдерді сот 

тәртібімен шағымдануға құқықты [2, 84 б]. 
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Сонымен бірге мәліметтердің құпиялануына байланысты Заңға алғаш рет азаматтар мен 

ұйымдардың оларды тасушыларға меншік құқығы және азаматтардың құпияларды ашу туралы 
сұрауларының міндетті түрде орындалуы енгізілгенін атай кеткен жөн. 

1999 жылы ҰҚК бастамасымен республикада Агенттік мәртебесі бар мемлекеттік құпияларды 

қорғау жөніндегі жеке уәкілетті мемлекеттік орган құрылды. Агенттікпен бірлесіп, ҰҚК мамандары 
республикада құпия ақпаратты қорғау және онымен жұмыс істеу рәсімін анықтайтын 40-қа жуық 

нормативтік құқықтық актілер әзірледі. 2002 жылдан бастап осы уәкілетті мемлекеттік органның 

міндеті ҚР Премьер-Министрінің Кеңсесіне жүктелді. 

Қазіргі уақытта Мемлекеттік құпиялардың қорғалуын қамтамасыз ету жөніндегі төрт жылдық 
мемлекеттік бағдарламаның орындалуы аяқталды. ҰҚК негізгі міндеттерінің бірі «Мемлекеттік 

құпиялар туралы» Заңның шеңберінде әзірленген нормативтік құқықтық актілердің жаңа талаптарын 

мемлекеттік органдар мен ұйымдарға енгізу болып табылады. Осыған байланысты ҰҚК органдары 
мемлекеттік құпияларды пайдалануға қатысты қызметті жүзеге асыруға жаңа рұқсаттарды 

мемлекеттік органдарға және ұйымдарға ресімдеу (қайта ресімдеу) бойынша кешенді жұмыстар 

жүргізді. Республикада алғаш рет рұқсаттарды беру ұйымдардың қорғалу жағдайының мемлекеттік 

құпияларды қорғау саласындағы заңнама талаптарына сәйкестігін жан жақты сараптаудан және 
олардың басшыларын тағлымдамадан өткізуден кейін жүзеге асырылды. 

ҰҚК қолданған елдің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету тиімділігін жетілдіру мен 

жоғарылатуға бағытталған ұйымдастыру және нақты шаралары бірқатар жағдайларда белгілі бір оң 
нәтижелерге жетуге, шетел арнайы қызметтерінің құпия мәліметтерге кіру әрекеттерінің алдын алуға, 

мемлекеттік құпияларды қорғау жөніндегі жұмыстарды ұйымдастыру мәселелерінде кемшіліктерді 

ашуға мүмкіндік берді [3, 14 б]. 
Тізбелік жүйе үлкен объективтілікке ие, өйткені мәліметтерді мемлекеттік құпияларға 

жатқызу парламенттік  мәжіліс  шеңберінде жете талданып, заңдық тәртіпте бекітілуі 

арқылы   заңдылыққа   ие    болады.   Алайда бұл жүйенің  жағымсыз  жақтарын  да  атап кету қажет: 

біріншіден, шешім қабылдау кезінде жеделділіктің жоқ болуы; екіншіден, мәліметтерді мемлекеттік 
құпияларға жатқызу санаттарын анықтаудағы дәл, нақты болмауы, осының барлығы қазіргі таңдағы 

коллизиялар мен кемшіліктерге әкеліп отыр. 

Барлық мемлекеттерге мемлекеттік құпияларды құрайтын ақпараттарға рұқсатты шектеу тән, 
олар екі өзара байланысты процедура шеңберінде   жүзеге   асырылады: мәліметтерді мемлекеттік 

құпияларға жатқызу және оларды тасымалдаушылар мен мәліметтерді құпиялау. Мәліметтерден 

құпиялық белгісін алу, оларды жария ету барлық демократиялық мемлекеттерге тиесілі 
жалпы  мәселелермен байланысты болып келеді. Тиісті актілерді дайындау деңгейі мен 

айырмашылықтарына қарамастан, құпиялылыққа жатқызу мен жария ету процедуралары ТМД 

елдерінің заңнамаларымен бірдей қабылданады. 

Жалпылай келе, мемлекеттік құпиялар, олардың түсінігі мен жүзеге асыру механизмі 
жекеленген мемлекеттерде саяси дамуы мен қоғамдық факторларға қарай өзгеріп отырады. Алайда 

жалпы мемлекеттік құпиялардың қасиеті – таратылуы шектеулі, оларды тарату немесе жоғалуы 

салдарынан мемлекетке келетін шығыны, зияны өзгеріссіз қалады. Дәл осы құрамдас элементтер 
аталған мәліметтерді қалыптастырады, институтты түрде дамуына себебін тигізеді. 

Сонымен бірге, мемлекеттік құпияларды жария етудің алғышарттары сақталуда, оларды жыл 

сайынғы құпия құжаттарды (мүліктерді) жоғалту және жабық мәліметтерді жариялау фактілерінің 

анықталуы дәлелдейді. Мемлекеттік құпияларды жариялау мен жоғалтуға мүмкіндік берген бірқатар 
лауазымды тұлғаларға қатысты қылмыстық істер көтерілді, кейбір кінәлы тұлғалар ҚР ҚК 185, 186 

баптары бойынша бас бостандығынан айрылудың түрлі мерзімдеріне айыпталып, көпшілігі әкімшілік 

және тәртіптік жауапкершілікке тартылды. Көптеген жағдайда мұндай бұзушылықтар айтарлықтай 
құрылымдық өзгерістерге, жекеменшік формаларының өзгеруіне ұшыраған ұйымдарға тән. Ұлттық 

қауіпсіздік комитетімен ақпараттарды жаппай құпияландырудан кету бойынша көптеген 

жұмыстардың жасалғанын атап айту керек, мемлекеттік құпияларды қорғаудың механизмдері заңмен 
белгіленген және бұл оларды қажетті деңгейде ашық етті. 
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ТАРАПТАРДЫҢ ДАУДЫ МЕДИАЦИЯ НЕМЕСЕ ПАРТИСИПАТИВТІК РӘСІМ 

ТӘРТІБІМЕН ШЕШУДІҢ БАЛАМА ТӘСІЛДЕРІНІҢ БІР ТҮРІ РЕТІНДЕ  
 

Түйін. Мақалада дауды медиация немесе партисипативтік рәсім тәртібімен шешудің балама 

тәсілдері қарастырылады.  

Түйінді сөздер: дауларды шешу, баламалы әдістер, медиация, партисипативті рәсімдер. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы  альтернативных способов разрешения 

спора сторонами в порядке медиации или партисипативной процедуры. 

Ключевые слова: разрешение споров,  альтернативные способы, медиация, партисипативные 

процедуры.  

Abstract. This article discusses the issues of alternative methods of dispute resolution by the parties through 
mediation or participatory procedure. 

Keywords: dispute resolution, alternative methods, mediation, participatory procedures. 

 
 ҚР Президенті Қ.Ж.Тоқаевтың 2019 жылдың 2 қыркүйек күні «Сындарлы қоғамдық диалог-

Қазақстанның тұрақтылығымен өркендеуінің негізі» атты Жолдауында «Сот және құқық қорғау 

жүйесіндегі күрделі реформалар – азаматтарымыздың құқықтарын қорғаудың және олардың 

қауіпсіздігін күшейтудің негізгі факторы ретінде, сот шешімдерінің сапасын арттыру 

үшін бірқатар маңызды шараларды жүзеге асыру қажет. Судьялардың заңды және ішкі сенімді 

басшылыққа алып, шешім шығару құқығы мызғымас сипатқа ие. Дегенмен, сот шешімдерін мұқият 

талдау жұмысын жолға қойып, бірыңғай сот тәжірибесін орнықтыру қажеттігі»-туралы айтып өтті. 
Қазақстан Республикасының  Конституциясының 13-бабының 2-тармағына сай әркімнің өз 

құқықтары мен бостандықтарының сот арқылы қорғалуына құқығы бар делінген [1,10б]. 

Егеменді еліміз тәуелсіз Қазақстанда демократиялық қоғам мен құқықтық мемлекет құруға 

шешімнің конституциялық бекітілуі сапалы заңдардың қабылдануын, құқықты жоғары деңгейде 
қолдануды, соттардың жүйелі түрде және қатесіз жұмыс істеуін, сот беделінің айрықшалығын тануды 

талап етеді. Мемлекетімізде сот жүйесін реформалау сот төрелігінің шынайы тәуелсіздігін 

қамтамасыз етуге бағытталған болатын. Осыған орай, азаматтық сот ісін жүргізуде де түбегейлі 
өзгерістер болды. 

   Жалпы азаматтық процестің негізгі қатысушылары болып табылады. Тараптар 

дегеніміз-шын мәнінде немесе болжанған материалдық құқық қатынасының субъектісі ол 

талапкер немесе жауапкер болып табылады. Тараптар істің барысында материалдық құқықтық 

және процессуалдық құқықтық қызығушылыққа ие болады.  

   ҚР Азаматтық процестік кодексінің 47-бабына орай талап қоюшы мен жауапкер азаматтық 

процесте тараптар болып табылады. Талап қоюшы дегеніміз-өз мүдделерін немесе талап қойылған 
мүдделерді көздеп талап қоюшы азаматтар мен заңды тұлғалар-талапкерлер болып табылады [2,4б]. 

Ал талап қоюшының талабына сәйкес сотта жауапқа тартылатын тұлға жауапкер болып 

табылады. Сондай-ақ азаматтық іс жүргізуде мемлекетте бір тарап ретінде қатысуы мүмкін. Олар 
өздеріне берілген барлық іс жүргізу құқықтарын адал пайдалануға міндетті. Азаматтық процестік 

кодексінің 53-бабының 1-бөлігі бойынша даулы немесе сот шешімімен белгіленген құқықтық 

қатынастардан тараптардың біреуі шығып қалған жағдайда (адамның қайтыс болуы, заңды тұлғаның 
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қайта ұйымдастырылуы, таратылуы, талапты басқаға беру, борышты аудару және даулы 

материалдық құқықтық қатынастардағы тұлғалардың басқа да ауысу жағдайлары) сот сол тарапты 
оның құқық мирасқорымен ауыстыруға жол берілетіндігі туралы айтылған.  

Бүгінгі күнде дауларды шешудің балама жүйесі барлық өркениетті елдерде және замануи 

құқықтық инфрақұрылым құруға ұмтылудағы мемлекеттерде өз қолдаушыларын тауып жатыр. 
Өкінішке орай, Қазақстанда медиацияның дамуы кенжелеп қалған, бірақ сот отырысының осындай 

баламасы көптеген азаматтардың көңілінен шығады. 

 Медиация ретінде «дауласып жатырған тараптардың ерікті келісімі бойынша өзара 

түсіністікке жету және даулы жағдайды шешетін шартты жасау мақсатында бейтарап тұлға - 
медиаторды тарта отырып бітімге тоқтау рәсімі» түсініледі. 

 Медиация - (латын тілінен mediatio - делдалдық, ағылшын тілінде - mediation) - дауды шешу 

жолында тараптардың өзара әрекетке түсуін жүзеге асыратын кәсіби медиатордың көмегімен және 
ерекше іс жүргізу жағдайлары бойынша дауды шешудің мүмкіндігі мол, осы дауға қатысушылардың 

біріге отырып мәселелерді шешу процессі. Медиацияны кең тараған делдалдық және бітімге келу 

рәсімдерінің «жетілген нысандарымен» теңеуге болады, демек, медиацияның көп ғасырлар бойы 

бітімге келуге қызмет еткенін аңғаруға болады. 
 Қарапайым тілмен айтсақ, екі дауласушы тарап бар, олар сотқа жүгінгеннен гөрі кәсіби 

медиаторға баруды жөн деп санайды, өз кезегінде медиатор оларды тыңдап, дауды шешудің оңтайлы 

жолын ұсынады. 
 Қазақстандық құқықтану қоғамы дамыған мемлекеттерде дауларды шешу барысында сәтті 

қолданылып жүрген заңнамалық жаңалықтардан тыс қала алмады. 

 2011 жылғы 28 қаңтарда қабылданған Қазақстан Республикасының «Медиация туралы» Заңы 
осы жұмыстың қорытындысы болды. Жаңа Заң ресми түрде 2011 жылғы 5 ақпанда жарияланды және 

сол арқылы азаматтардың құқықтарын қорғаудың балама нысандары бірінің дамуының жаңа кезеңін 

белгіледі. Медиация делдалдықтың нысаны ретінде біздің Республикада жеке іс жүргізу құқығы 

институты ретінде заңды түрде бекітілген [3,7б]. 
 Қазақстан Республикасы Президентінің Судьялардың V съездінде берген тапсырмаларын 

жүзеге асыру Жоспарының 6-тармағына  сәйкес медиация институтының біздің мемлекеттің құқық 

қолданылу қызметіне заңнамалық тұрғыдан сәтті бекітілуі үшін ҚР Жоғарғы Соты негізгі заңнама 
жобасын әзірлеуші болып айқындалды. Өте қысқа мерзімде әзірленген және қабылданған заң 

сараптамасына бір жыл бойы Қазақстандық Халықаралық Төрелікте қатысты. 

және қазақ қоғамында құқықтық мәдениеттің қалыптасуындағы рөлі жалпыға б  Осы 
Заңнамалық жаңалық енгізілгеннен кейін көптеген зерттеушілер сотқа дейінгі бітімге келу 

институттарының дамуын бақылап, оның халықаралық стандарттарға сәйкестенуге барынша бағыт 

алғанын атай отырып, патриархалды Даладағы билер соты институтымен салыстыру жүргізеді. Билер 

сотының мемлекеттігіміздің елгілі. Қазақ құқығының бірегейі «Жарғы» қазіргі таңдағы өркениеттегі 
идеалдар принциптерінің рухымен үндес десек те болады. 

 Билердің беделі көбінесе халықтың мойындауымен, тануымен артып отырды, бұл өз 

кезегінде тәуелсіз, әділетті сот төрелігін жүзеге асыруға негіз болды. Билер халықтың лайықты өкілі, 
«аманаты» және халықтың ары болып табылды. Олар қазақ құқығының басты жүктеушісі, 

мемлекеттің барлық құқықтық функцияларын іске асырушы: білгір, суырып-салма, әрекет етуші 

заңнамаларды қорғайтын және реформалайтын, сондай-ақ, хандардың және сұлтандардың 

кеңесшілері болды. 
 Аралық соттың мүшесі заңгер болуы міндетті емес, тек адам қос тараптың сенімі мен 

құрметін ұялата алатын болса жеткілікті. Өз кезегінде бұл осы төрелердің жоғары моральдық 

деңгейді ұстануына, ар-ожданын қасиет тұтуына, сатылмауына және тәуелсіз болуына итермелейді. 
Қазақстан Республикасының «Медиация туралы» Заңның 20-бабына орай медиацияны 

жүргізу тараптардың өзара келісімі бойынша және олардың арасында медиация туралы шарт 

жасалған кезде жүзеге асырылады. 
Сондай-ақ судья тараптардың татуласуы үшін шаралар қолданады, дауды процестің барлық 

сатыларында реттеуде оларға жәрдемдеседі. Тараптар татуласу келісімін, дауды медиация 

тәртібімен реттеу туралы келісімді немесе дауды партисипативтік рәсімдер тәртібімен реттеу 

туралы келісімді жасап не ҚР АПК-де белгіленген тәртіппен өзге де тәсілдерді пайдалана отырып, 
дауды өзара талаптардың толық көлемінде не бір бөлігінде реттей алады.Татуласу рәсімдерін  

қолдана отырып дауды реттеу туралы өтінішхат, талап қою ісін жүргізудің кез келген ісі бойынша 

берілуі мүмкін. 
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Татуласу келісімі бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы соттарда сот кеңесу 

бөлмесіне кеткенге дейінгі сот талқылауының кез келген сатысында, сондай-ақ сот актісінің 
орындалуы кезінде жасалуы мүмкін.Татуласу келісімі басқа тұлғалардың құқықтары мен заңды 

мүдделерін бұза алмайды және заңға қайшы келмейді.Татуласу келісімін сот бекітеді. Татуласу 

келісімі жазбаша нысанда жасалады және оған тараптар немесе олардың өкілдері оларда сенімхатта 
арнайы көзделген татуласу келісімін жасауға өкілеттіктері болған кезде қол қояды.Татуласу 

келісімі оларды орындау мерзімі мен тәртібі көрсетіле отырып, тараптар келіскен шарттарды 

қамтуға тиіс. Сот тараптардың татуласу келісімін бекітуі туралы өтінішхатын сот отырысында 

қарайды. Іске қатысатын адамдарға сот отырысының өтетін уақыты мен орны туралы 
хабарландырылады. 

Қазіргі таңды жеке және заңды тұлғалар қатысатын азаматтық, еңбек, отбасылық және өзге 

де құқық қатынастарынан туындайтын дауларды реттеу кезіндегі медиация сотқа жүгінгенге дейін 
де, сот талқылауы басталғаннан кейін де қолданылуы мүмкін. Судьялардың және қылмыстық 

қудалауды жүзеге асыратын органдар лауазымды тұлғаларының тараптарды қандай да болмасын 

нысанда медиацияға мәжбүрлеуге құқығы жоқ. Тарапқа медиацияға жүгінуге ұсынысты басқа 

тараптың өтініші бойынша, сот немесе қылмыстық қудалау органы жасауы 
мүмкін.Медиацияныжүргізу медиация тараптары медиация туралышартжасасқанкүнненбасталады. 

Егер тараптардың бірі медиацияға жүгіну туралы ұсынысты жазбаша түрде жіберсе және оны 

жіберген күннен бастап он күн ішінде немесе ұсыныста көрсетілген өзге де орынды мерзімде 
медиация рәсімін қолдануға басқа тараптың келісімін алмаса, мұндай ұсыныс қабылданбаған болып 

есептеледі. Медиацияны жүргізу үшін тараптар өзара келісім бойынша бір немесе бірнеше 

медиаторды таңдайды. Медиаторлар ұйымы, егер тараптар аталған ұйымға тиісті өтініш жіберсе, 
медиатордың кандидатурасын ұсына алады.  

Сондай-ақ медиация азаматтық не қылмыстық процесс шеңберінен тыс жүзеге асырылатын 

болса, медиатор мен тараптар аталған рәсім күнтізбелік отыз күннен аспайтын мерзімде тоқтатылуы 

үшін барлық ықтимал шараларды қабылдауға тиіс. Айрықша жағдайларда шешілетін даудың  
күрделілігіне, қосымша ақпаратты немесе құжаттарды алудың қажеттілігіне байланысты 

медиацияны жүргізу мерзімі медиация тараптарының уағдаласуы бойынша және медиатор келіскен 

кезде ұлғайтылуы мүмкін, бірақ ол күнтізбелік отыз күннен аспайды 
Осыған орай Қазақстан Республикасының Азаматтық прцестік кодекстің 17-тарауы татуласу 

рәсімдеріне арналған. АПК-тің 174-бабына орай сот тараптардың татуласуы үшін шаралар 

қолданады, дауды процестің барлық сатыларында реттеуде оларға жәрдемдеседі.Тараптар татуласу 
келісімін, дауды медиация тәртібімен реттеу туралы келісімді немесе дауды партисипативтік 

рәсімдер тәртібімен реттеу туралы келісімді жасап не осы Кодексте белгіленген тәртіппен өзге де 

тәсілдерді пайдалана отырып, дауды өзара талаптардың толық көлемінде не бір бөлігінде реттей 

алады. 
Татуласу рәсімдерін қолдана отырып дауды реттеу туралы өтінішхат, егер Заңда өзгеше 

көзделмесе, жария-құқықтық қатынастардан туындайтын істерден басқа, талап қою ісін жүргізудің 

кез келген ісі бойынша берілуі мүмкін.  
 ҚР «Медиация туралы» Заңның 21-бабына сәйкес медиация туралы шарттың маңызды 

талаптары анық көрсетілген:  

1) медиация туралы шарттың жасалған күні, уақыты және орны; 

2) дау (дау-шар) тараптарының атаулары, өкілеттіктері көрсетілген олардың өкілдерінің тегі 
және аты-жөні, лауазымдары; 

3) даудың нысанасы; 

4)  медиация тараптары таңдаған медиатор туралы мәліметтер; 
5) медиацияны жүргізуге байланысты шығыстардың, ал медиацияны кәсіби негізді жүзеге 

асырған жағдайда- медиацияны жүргізгені үшін медиаторға сыйақы төлеудің шарттары, тәртібі мен 

және мөлшері; 
6) медиацияны жүргізу тілі; 

7) медиацияны жүргізудің құпиялылығы туралы тараптардың міндеттемесі және мұндай 

міндеттемені  орындамаудың салдары; 

8) медиация тараптарының дауды реттеуге қатысатын медиатордың медиация тараптары 
үшін шығын келтірген әрекеті үшін жауапкершілігінің негіздері мен көлемі;  

9) тараптардың деректемелері (жеке басын куәландыратын дерктер, тұрғылықты жері, 

байланыс телефондары); 
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10) медиацияны жүргізу мерзімі;  

11) медиацияны жүргізу тәртібі болып табылады. 
Тараптардың келісімі бойынша медиаторлаға қосымша талаптар белгіленуі мүмкін. Тараптар 

медиация тараптарының медиаторға медиация жүргізгені үшін сыйақы төлеу шарттары, тәртібі және 

мөлшері медиаторлар ұйымы бекіткен тәртіппен (регламент) белгіленетіні туралы уағдаласа алады. 
     Аталмыш Заңға сәйкес медиацияны жүргізуге байланысты шығыстар мыналарды  

қамтиды. 

1) медиаторға сыйақы төлеу; 

2) медиацияны жүргізуге байланысты медиатор шеккен шығыстар, оның ішінде дау 
қаралатын жерге жол жүру ақысын төлеуге, қонақүйде тұруға және тамақтануға арналған шығыстар. 

Кәсіби медиаторлар медиацияны ақылы да, тегін негізде де жүзеге асырады. Кәсіпқой медиатор 

сыйақысының мөлшері медиация басталғанға дейін медиатормен тараптардың келісімі бойынша 
айқындалады. 

Егер тараптардың келісімімен өзгеше белгіленбесе, медиацияны жүргізуге байланысты 

шығыстарды тараптар бірлесіп тең үлестермен төлейді. Егер медиатор өзінің бейтараптығына 

кедергі келтіретін мән-жайларға байланысты медиацияны жүргізуден бас тартса, ол тараптардың 
өзіне төлеген ақшалай сомасын қайтаруға міндетті. Кәсіпқой емес медиаторларға ҚР «Медиация 

туралы» Заңның 1-тармағының 2) тармақшасында аталған медиацияны жүргізуге байланысты өздері 

шеккен шығыстар өтеледі 
Сонымен қатар татуласу келісімі бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы соттарда 

сот кеңесу бөлмесіне кеткенге дейінгі сот талқылауының кез келген сатысында, сондай-ақ сот 

актісінің орындалуы кезінде жасалуы мүмкін. Татуласу келісімі басқа тұлғалардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін бұза алмайды және заңға қайшы келмейді. Татуласу келісімін сот бекітеді.  

Татуласу келісімі жазбаша нысанда жасалады және оған тараптар немесе олардың өкілдері оларда 

сенімхатта арнайы көзделген татуласу келісімін жасауға өкілеттіктері болған кезде қол қояды. 

Татуласу келісімі оларды орындау мерзімі мен тәртібі көрсетіле отырып, тараптар келіскен 
шарттарды қамтуға тиіс. 

Аталмыш Заңға орай татуласу келісімін кейінге қалдыру шартымен жасауға жол 

берілмейді.Татуласу келісімінде кейінге қалдыру немесе ұзарту мерзімдері көрсетіле отырып, 
жауапкердің міндеттемелерді орындауын кейінге қалдыру немесе ұзарту, талап ету құқығын басқаға 

беру, борышты толық немесе ішінара кешіру не мойындау, сот шығыстарын бөлу, татуласу келісімін 

мәжбүрлеп орындау туралы шарттар және заңға қайшы келмейтін өзге де шарттар қамтылуы 
мүмкін. Егер татуласу келісімінде сот шығыстарын бөлу туралы шарт болмаса, олар өзара өтелді деп 

есептеледі. Татуласу келісімі татуласу келісімін жасасқан тұлғалардың санынан бір дана артық 

жасалады және оған қол қойылады. Татуласу келісімін бекіткен сот осы даналардың біреуін іс 

материалдарына қоса тіркейді. 
Ал судья тараптардың татуласу келісімін бекітуі туралы өтінішхатын сот отырысында 

қарайды. Іске қатысатын адамдар сот отырысының өтетін уақыты мен орны туралы 

хабарландырылады. Сот отырысының уақыты мен орны туралы тиісті түрде хабарландырылған 
тараптар сот отырысына келмеген және өтінішхатты олардың қатысуынсыз қарау туралы арыз 

болмаған жағдайда, сот татуласу келісімін бекіту туралы өтінішхатты қарамайды. Сот татуласу 

келісімін жасаудың құқықтық салдарын ол бекітілгенге дейін тараптарға түсіндіреді. Сот қарау 

нәтижелері бойынша татуласу келісімін бекіту және іс бойынша іс жүргізуді тоқтату не татуласу 
келісімін бекітуден бас тарту туралы ұйғарым шығарады. 

Егер татуласу келісімі заңға қайшы келсе немесе басқа тұлғалардың құқықтары мен заңды 

мүдделерін бұзса, сот оны бекітпейді. Татуласу келісімін бекітуден бас тартылған жағдайда, сот бұл 
жөнінде ұйғарым шығарады, ол шағым жасауға, прокурордың өтінішхаты бойынша қайта қарауға 

жатпайды. Ұйғарыммен келіспеу туралы дәлелдер апелляциялық шағымда, прокурордың 

өтінішхатында көрсетілуі мүмкін. 
Соттың татуласу келісімін бекіту туралы ұйғарымында:    1) татуласу келісімін бекіту және іс 

бойынша іс жүргізуді тоқтату;  2) татуласу келісімінің шарттары және оны орындау мерзімдері;  3) 

Азаматтық процестік Кодекстің 176-бабының төртінші бөлігіне сәйкес сот шығындарын бөлу; 4) 

талап қоюшы төлеген мемлекеттік бажды оған бюджеттен қайтару көрсетіледі. 
Сот актісін орындау сатысында жасалған татуласу келісімі сот актісі орындалатын жердегі 

бірінші сатыдағы соттың немесе көрсетілген сот актісін қабылдаған соттың бекітуіне ұсынылады 

[3,2б]. Бұл татуласу келісімін бекіту туралы ұйғарымға апелляциялық сатыдағы сотқа жеке шағым 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1500000377#z176
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берілуі, прокурор өтінішхат келтіруі мүмкін. Татуласу келісімін оны жасасқан тұлғалар осы 

келісімде көзделген тәртіппен және мерзімдерде ерікті түрде орындайды.Ерікті түрде орындалмаған 
татуласу келісімі татуласу келісімін жасасқан тұлғаның өтінішхаты бойынша сот берген атқару 

парағының негізінде мәжбүрлеп орындатуға жатады. Ал тараптар сот кеңесу бөлмесіне кеткенге 

дейін бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы соттарда дауды (жанжалды) медиация 
тәртібімен реттеу туралы өтінішхат беруге құқылы.  Тараптардың дауды (жанжалды) медиация 

тәртібімен реттеу туралы өтінішхаты, егер бұл қосымша процестік әрекеттерді және істі қарауды 

тоқтата тұруды талап етпесе, кассациялық сатыдағы сотта берілуі мүмкін. Тараптар кассациялық 

сатыдағы соттағы өтінішхатпен бір мезгілде дауды медиация тәртібімен реттеу туралы келісімді 
ұсынуға тиіс.Бірінші сатыдағы сотта медиацияны өткізу үшін іс басқа судьяға беріледі. Тараптардың 

өтінішхаты бойынша медиацияны іс жүргізуінде іс жатқан судья өткізуі мүмкін. 

 Медиацияны апелляциялық сатыдағы сотта өткізу үшін іс, әдетте, соттың алқалы 
құрамындағы судьялардың біріне беріледі. Медиацияны өткізетін судья медиация өткізілетін күнді 

тағайындайды және тараптарға оның өткізілетін уақыты мен орны туралы хабарлайды. Медиация 

сотта «Медиация туралы» Қазақстан Республикасының Заңына және АПК-те белгіленген 

ерекшеліктерге сәйкес өткізіледі 
Сот тараптардың өтінішхаты бойынша медиация рәсімін ҚР Азаматтық поцестік кодекстің 

179-баптың үшінші бөлігінде белгіленген мерзім шегінде кейінге қалдыруға және егер басқа 

тұлғалардың қатысуы дауды (жанжалды) реттеуге ықпал етсе, оларды медиацияға шақыруға  
құқылы.Сотта медиацияны өткізу хаттамасы жүргізілмейді. 

Ал егер дауды медиация тәртібімен реттеу туралы келісім сот актісін орындау сатысында 

жасалса, ол сот актісінің орындалатын орны бойынша бірінші сатыдағы сотқа немесе көрсетілген 
сот актісін қабылдаған сотқа бекітуге ұсынылады.Сондай-ақ іс жүргізуінде іс жатқан судья (сот 

құрамы) дауды (жанжалды) медиация тәртібімен реттеу туралы келісімнің мазмұнын тексереді және 

оны бекіту және іс бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы ұйғарым шығарады. Дауды (жанжалды) 

медиация тәртібімен реттеу туралы келісім, осы келісімді бекіту туралы ұйғарым «Медиация 
туралы» ҚР Заңының және аталмыш Заңнаманың 176-177 баптарының талаптарына сәйкес келуі 

тиіс.  Егер тараптар медиация тәртібімен келісімге қол жеткізбесе немесе келісімнің шартын сот 

бекітпесе, істі талқылау жалпы тәртіппен жүргізіледі. Дауды (жанжалды) медиация тәртібімен 
реттеу туралы сот бекіткен келісімді орындау Азаматтық процестік заңның  178-бабында 

белгіленген татуласу келісімін орындау қағидалары бойынша жүргізіледі.   Сонымен қатар 

азаматтық процестегі іске қатысушы тараптар Заңның 179-бабында көзделген қағидалар бойынша 
сот кеңесу бөлмесіне кеткенге дейін дауды пратисипативтік рәсім тәртібімен реттеу туралы 

өтінішхатты мәлімдеуге құқылы. 

 Ал дауды медиациялық рәсім арқылы реттеуден партисипативтік рәсім арқылы реттелетін 

келісімнің ерекшелігі екі тараптың да адвокаттарының дауды реттеуге жәрдемдесуімен тараптар 
арасында келіссөздер жүргізу арқылы судьяның қатысуынсыз өткізіледі. Іс жүргізуінде іс жатқан 

судья (сот құрамы) дауды партисипативтік рәсім тәртібімен реттеу туралы келісімнің мазмұнын 

тексереді және аталмыш Заңнаманың 177-бабына сәйкес оны бекіту және іс бойынша іс жүргізуді 
тоқтату туралы ұйғарым шығарады. Дауды партисипативтік рәсім тәртібімен реттеу туралы келісім, 

келісімді бекіту туралы ұйғарым осы АПК-тің 176 және 177-баптарының талаптарына сәйкес келуге 

тиіс. Егер тараптар партисипативтік рәсім тәртібімен келісімге қол жеткізбесе немесе сот келісім 

шартын бекітпесе, істі талқылау жалпы тәртіппен жүргізіледі. 
Дауды партисипативтік рәсім тәртібімен реттеу туралы сот бекіткен келісімді орындау 

Азаматтық процестік кодекстің 178-бабында белгіленген татуласу келісімін орындау қағидалары 

бойынша жүргізіледі. Азаматтық процесс азаматтық істі қарау және шешу кезінде сот пен басқа да 
субъектілер арасында қалыптасатын іс жүргізу құқық қатынастары пайда болуының, дамуы мен 

тоқтатылуының жүйелі тәртібі болып табылады. Азаматтық істердің көпшілігі талап қою ісін жүргізу 

бойынша қаралады. Олар сотта талап арыз беру арқылы қозғалады, оларға құқық туралы даудың 
болуы тән, сот қарауының мәселесі даулы құқық қатынасы, дауласушы тараптардың қатысуы болып 

табылады. Егер тараптардың келісімімен өзгеше белгіленбесе, медиацияны жүргізуге байланысты 

шығыстарды тараптар бірлесіп тең үлестермен төлейді. Егер медиатор өзінің бейтараптығына 

кедергі келтіретін мән-жайларға байланысты медиацияны жүргізуден бас тартса, ол тараптардың 
өзіне төлеген ақшалай сомасын қайтаруға міндетті. Кәсіпқой емес медиаторларға ҚР «Медиация 

туралы» Заңның 1-тармағының 2) тармақшасында аталған медиацияны жүргізуге байланысты өздері 

шеккен шығыстар өтеледі. 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1100000401#z62
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http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1500000377#z177
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1. ҚР Президенті Қ.Ж.Тоқаевтың 2019 жылдың 2 қыркүйек күні «Сындарлы қоғамдық диалог-

Қазақстанның тұрақтылығымен өркендеуінің негізі» атты Жолдауы. 

2. Қазақстан Республикасының Конституциясы 1995 жылғы 30 тамыз (10.03.2017 жылы 
берілген өзгерістер мен толықтыруларымен) [1,10б]. 

3. Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексі, Алматы-2015 жыл 31 қазан [2,4б]. 

4. Медиация туралы Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 28 қаңтардағы № 401-IV Заңы [3,7б]. 

5. «Медиация дауларды сотқа дейінгң реттеудің тәсілі ретінде» Алматы аудандық сотының судьясы 

Мукашов  С.З. 2017 жылы 27 желтоқсанда жарияланған мақала. Zakon.kz. [4,1б]. 
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УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРА В ПОРЯДКЕ ПАРТИСИПАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ КАК ОДНА 

ИЗ ПРИМИРИТЕЛЬНЫХ ПРОЦЕДУР ГРАЖДАНСКОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА РК 

 
Түйіндеме. Автор мақалада қолданыстағы азаматтық іс жүргізу құқығының қазіргі уақытта өзекті 

институттарының бірін қарастырады: Қазақстан Республикасының (бұданәрі – ҚР) азаматтық сот іс 

өндірісінде татуласур әсімдерін қолдану, атап айтқанда, дауларды партисипативтік тәртібімен реттеу 

институты. Автор ҚР-ның азаматтық іс жүргізу заң намасының нормаларына талдау жасайды; отандық 

және шетелдік заң намаларға салыстырмалы талдау жасайды. Қорытындыда зерттелетін саладағы 
азаматтық іс жүргізу заң намасының нормаларын жетілдіру бойынша өз ұсыныстарын енгізеді. 

Түйін сөздер: партисипативтік үрдіс, дауды партисипативтік үрдістегі тәртіппен реттеу, 

тараптардың адвокаттары, дауды партисипативтік тәртіппен реттеу туралы келісім. 

Резюме.  В представленной статье автор рассматривает один из актуальных на сегодняшний день 

институтов гражданского процессуального права: использование примирительных процедур в гражданском 

судопроизводстве Республики Казахстан (далее по тексту РК), в частности институт урегулирование спора 

в порядке партисипативной процедуры. Автор проводит анализ норм гражданского процессуального 

законодательства РК; сравнительный анализ отечественного и зарубежного законодательства. В 

заключении предлагает свои предложения по совершенствованию норм гражданского процессуального 

законодательства в исследуемой области. 

Ключевые слова: партисипативная процедура, урегулирование спора в порядке партисипативной 
процедуры, адвокаты сторон, соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры.  

       Abstract: in the presented article, the author considers one of the currently relevant institutes of civil procedural 

law: the use of conciliation procedures in the civil proceedings of the Republic of Kazakhstan, in particular, the 

institution of dispute settlement in a participatory procedure. The author analyzes the norms of civil procedural 

legislation of the Republic of Kazakhstan; comparative analysis of domestic and foreign legislation. In conclusion 

author offers suggestions on improving the norms of civil procedural legislation in the studied area. 

       Keywords: participatory procedure, dispute resolution in the participatory procedure, attorneys of the parties, 

agreement on the settlement of the dispute in the participative procedure. 

 
Введение. В Гражданском процессуальном кодексе Республики Казахстан (далее по тексту ГПК 

РК) получил законодательное закрепление новый способ примирения сторон, как урегулирование 

спора в порядке партисипативной процедуры. 

Партисипативная процедура не известный гражданскому процессуальному законодательству 
стран Содружества независимых государств (СНГ) институт. 

Согласно статье 24 ГПК РК: «Подведомственный суду спор (конфликт), возникший из 

гражданско-правовых отношений, по письменному соглашению сторон может быть разрешен в 

порядке медиации, партисипативной процедуры или передан на рассмотрение арбитража, когда это 
не запрещено законом». 1 

Урегулирование спора в порядке партисипативной процедуры – новый способ примирения в 

гражданском процессуальном законодательстве РК, в связи с чем требует отдельного к себе 
внимания и изучения. 

Прототипом внедрения указанного способа примирения в ГПК РК, послужил институт 

партисипативной процедуры, закрепленный в гражданском процессуальном законодательстве 
Франции. 2 

                                                
1 Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 22.07.2019 г.) [Электронный ресурс] – URL: 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=34329053#pos=2;-155 (дата обращения: 10.10.2019г.) 
2 Зверева Н.С. Партисипативная процедура - новый альтернативный способ урегулирования споров во 

Франции. [Электронный ресурс].–URL: http://отрасли-права.рф/article/3937(дата обращения 15.10.2019). 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=34329053#pos=2;-155 (дата
http://отрасли-права.рф/article/3937
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Партисипативная процедура – это переговорный процесс урегулирования спора между 

сторонами с обязательным участием их адвокатов, без участия судьи, в целях достижения ими 
взаимоприемлемого решения и реализуемая по добровольному согласию сторон.3 

       По мнению адвоката Б. Раисовой,  партисипативная процедура преследует следующие цели: 

1) достижение варианта разрешения (урегулирования) спора, устраивающего обе стороны 
процедуры; 

2) оперативное разрешение спора; 

3) снижение материальных издержек сторон; 

4)снижение уровня конфликтности сторон, формирование и сохранение стабильных отношений 
между сторонами вследствие устранения спорных моментов; 

5)формирование правовой культуры у населения, способствующей укреплению деловой репутации 

на международном уровне; 
6) снижение нагрузки на судебную систему.3 

Основная часть. В соответствии с нормами гражданского процессуального законодательства 

РК: партисипативная процедура проводится без участия судьи путем проведения переговоров между 

сторонами при содействии урегулированию спора адвокатами обеих сторон.  

Адвокатом, согласно действующему законодательству РК, является гражданин Республики 

Казахстан, имеющий высшее юридическое образование, получивший лицензию на занятие 

адвокатской деятельностью, являющийся членом коллегии адвокатов и оказывающий юридическую 

помощь на профессиональной основе в рамках адвокатской деятельности, регламентируемой 

Законом Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи».4 

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3 статьи 33 указанного Закона: Адвокат, выступая в 

качестве защитника или представителя, правомочен в соответствии с процессуальным законом 

проводить примирительные процедуры. 

При проведении партисипативной процедуры стороны и адвокаты сторон руководствуются 

следующими принципами: 

1) добровольности участия сторон; 
2) равноправия сторон в переговорах; 

3) недопустимости вмешательства в партисипативную процедуру; 

4) законности действий адвоката, с участием которых проводятся переговоры в рамках 
партисипативной процедуры.5 

Для проведения партисипативной процедуры необходимо взаимное волеизъявление сторон, 

которое выражается в ходатайстве об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры 

сторон в адрес суда, в производстве которого находится на рассмотрении спор. 
Проведение партисипативной процедуры в рамках гражданского судопроизводства 

начинается со дня когда, стороны заявили об этом в суде в порядке, предусмотренном ГПК РК, в 

соответствии со статьей 181: стороны вправе до удаления суда в совещательную комнату в судах 
первой, апелляционной, кассационной инстанций, заявить ходатайство об урегулировании спора в 

порядке партисипативной процедуры. 

Ходатайство об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры может быть 
заявлено по любому делу искового производства, кроме дел, вытекающих из публично-правовых 

отношений, если иное не предусмотрено законом. Таким образом, сферой применения 

партисипативной процедуры являются только гражданско-правовые споры, возникающие из 

гражданских, трудовых, семейных и иных правоотношений с участием физических и (или) 
юридических лиц. 

                                                
3 Раисова Балгуль, адвокат Южно-Казахстанской областной Коллегии адвокатов. Партисипативные процедуры. 

[Электронный ресурс] –URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33009633#pos=3;-101(дата обращения: 

15.10.2019). 
4 Об адвокатской деятельности и юридической помощи: Закон Республики Казахстан от 5 июля 2018 года № 

176-VI (с изменениями от 21.02.2019г.) [Электронный ресурс]. –

URL:https://online.zakon.kz/document/?doc_id=33024087#pos=378;-32(дата обращения 15.10.2019). 
5 Раисова Балгуль, адвокат Южно-Казахстанской областной Коллегии адвокатов. Партисипативные процедуры. 

[Электронный ресурс] –URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33009633#pos=3;-101(дата обращения: 

15.10.2019). 
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В урегулировании спора  в порядке партисипативной процедуры активное участие принимают 

адвокаты сторон. Адвокат Б. Раисова, выделила три этапа (или уровней) проведения 

партисипативной процедуры: 

1. Первый этап - это выдвижение предложений сторонами по иску (спору, проблеме), при 
этом предложения могут выдвигаться как индивидуально каждой стороной, так и в групповом 

совместном обсуждении. 

2. Второй этап – это разработка альтернатив сторонами как выход из сложившей ситуации 

(спора, иска, проблемы), при этом отличие разработки от выдвижения заключается в конкретных 
деталях каждого варианта, включая плюсы и минусы для каждой стороны, возможность исполнения 

тех или иных условий, то есть своеобразный тест на реальность. 

3. Третий этап – это выбор альтернативы сторонами из всех предложенных вариантов. В 
случае успешного проведения завершается заключением письменного соглашения, где указан 

выбранный сторонами вариант.6 

Мы готовы согласиться с мнением адвоката, с учетом одной детали: в данных этапах мы не 
видим роли адвокатов, ведь именно адвокаты являются основные участниками примирения сторон в 

порядке партисипативной процедуры. Предполагается, что автор, говоря о сторонах, подразумевает и 

адвокатов сторон. 

Соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры, утвержденное 
судом, исполняется лицами его заключившими, добровольно в порядке и сроки, которые 

предусмотрены этим соглашением. Партисипативное соглашение, не исполненное добровольно, 

подлежит принудительному исполнению на основании исполнительного листа, выдаваемого судом 
по ходатайству лица, заключившего соглашение. 

На наш взгляд в нормах ГПК РК, регламентирующих институт партисипативной процедуры 

есть определенные недостатки. Урегулированию спора в порядке партисипативной процедуры, 
законодатель уделил две статьи: 181 и 182 ГПК РК. Да, и содержание данных норм оставляет желать 

лучшего, поскольку носят отсылочный характер.  

Для успешной реализации института партисипативной процедуры, считаем необходимым 

внести ряд предложений по совершенствованию норм ГПК РК, посвященных урегулированию спора 
в порядке партисипативной процедуры. 

На наш взгляд, одним из существенных отрицательных моментов института урегулирования 

спора в порядке партисипативной процедуры, является отсутствие в ГПК РК норм, 
регламентирующих порядок проведения партисипативной процедуры.   

Например, Гражданский процессуальный кодекс Франции достаточно подробно регулирует 

порядок проведения партисипативной процедуры:  

- общие положения (ст.1542,1543);  
- руководящие начала и порядок проведения партисипативной процедуры по поиску согласия 

сторон в урегулировании спора (конвенционной процедуры) (ст.1544-ст.1546);  

- вопросы привлечения специалиста (эксперта) в ходе проведения сторонами 
партисипативной процедуры (ст.1547-ст.1554);  

- итоги проведения сторонами партисипативной процедуры урегулирования спора (ст.1555);  

- процедура судебного утверждения соглашения, достигнутого по итогам проведения 
партисипативной процедуры, которым полностью урегулированы разногласия сторон (ст.1557);  

- процедура судебного утверждения соглашения, достигнутого по итогам проведения 

партисипативной процедуры, которым частично урегулированы разногласия сторон и процедура 

судебного рассмотрения и разрешения спора в части неурегулированных разногласий (ст.1558 – 
ст.1564).7 

                                                
6 Раисова Балгуль, адвокат Южно-Казахстанской областной Коллегии адвокатов. Партисипативные процедуры. 

[Электронный ресурс] –URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33009633#pos=3;-101(дата обращения: 

15.10.2019). 
7 Зверева Н.С. Партисипативная процедура - новый альтернативный способ урегулирования споров во 

Франции. [Электронный ресурс].–URL: http://отрасли-права.рф/article/3937(дата обращения 15.10.2019). 

http://отрасли-права.рф/article/3937
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Допущенные законодателем пробелы в ГПК РК по урегулированию споров в 

партисипативной процедуре, на практике повлекло за собой разработку адвокатским сообществом 

«Методические рекомендации по проведению партисипативной процедуры адвокатами».8 

Судебными органами «Методические рекомендации по применению примирительных 

процедур».9 
Таким образом, пробелы в нормах ГПК РК по урегулированию спора в порядке 

партисипативной процедуры, каждое сообщество восполнило путем издания своих методических 
рекомендаций, которые по своей юридической природе не   относятся к актам императивного 

характера. 

На наш взгляд, необходимо в ГПК РК отразить основные моменты, регламентирующие 

порядок урегулирования спора в партисипативной процедуре и посвятить отдельные статьи 
следующим положениям:  

-  «Задачи партисипативной процедуры»;  

-  «Порядок проведения партисипативной процедуры»;  
- «Содержание соглашения об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры и 

утверждение его судом»;   

-  «Расходы, связанные с проведением партисипативной процедуры»; 
- «Исполнение соглашения об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры». 

Еще одним  из пробелов в данном институте является на наш взгляд, игнорирование 

законодателем лиц, указанных в подпункте 6 части 1статьи 58 ГПК РК. На настоящий момент, кроме 

адвокатов, представлением интересов граждан и юридических лиц в судах занимается широкий круг 
лиц, определенных в подпункте 6 части 1статьи 58 ГПК РК: «Лица, являющиеся членами палаты 

юридических консультантов в соответствии с Законом Республики Казахстан «Об адвокатской 

деятельности и юридической помощи»», другими словами именуемые как практикующие юристы. 
Данная категория лиц, на сегодняшний день оказывает населению широкий спектр юридических 

услуг, в том числе и представительские услуги. Надо отметить, что услуги, оказываемые 

юридическими консультантами являются квалифицированными, о чем свидетельствует и тот факт, 
что многие граждане обращаются не к адвокатам, а к частнопрактикующим юристам. Кроме того, 

предлагаемые частнопрактикующими юристами услуги часто являются доступными для населения.  

На настоящий момент как физические, так и юридические лица широко пользуются услугами 

юридических консультантов. 
Таким образом, предлагается часть 2 статьи 181 ГПК РК изложить в следующей редакции: 

«Партисипативная процедура проводится без участия судьи путем проведения переговоров между 

сторонами при содействии урегулированию спора адвокатами и/или представителями обеих сторон». 
Другим отрицательных моментов, сводящим на нет усилия сторон (адвокатов) по 

примирению в порядке партисипативной процедуры, на наш взгляд, является положение части 3 

статьи 182 ГПК РК: Если стороны не достигли соглашения в порядке партисипативной процедуры 

или условия соглашения судом не утверждены, разбирательство дела проводится в общем порядке. 
Относительно предложения: если стороны не достигли соглашения в порядке партисипативной 

процедуры, разбирательство дела проводится в общем порядке, все предельно ясно. Актуальным на 

наш взгляд является момент, когда условия соглашения судом не утверждены. Возникает вопрос, в 
каких случаях суд может не утвердить соглашение об урегулировании спора в порядке 

партисипативной процедуры? 

Так в соответствии с части 2 статьи 182 ГПК РК: «Соглашение об урегулировании спора в 
порядке партисипативной процедуры, определение об утверждении соглашения должны 

соответствовать требованиям статей 176 и 177 настоящего Кодекса». 

                                                
8 Методические рекомендации по проведению партисипативной процедуры адвокатами, одобрена президиумом 

Республиканской коллегией адвокатов от 11 марта 2016 года (протокол № 12). [Электронный ресурс] – 

URL:https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31854322(дата обращения 15.10.2019). 
9 Методические рекомендации по применению примирительных процедур. [Электронный ресурс]. – 

URL:http://sud.gov.kz/rus/news/vostochno-kazahstanskiy-oblastnoy-sud-prezentoval-metodicheskie-rekomendacii-

poprimeneniyu.http://zhmb.sud.kz/rus/news/seminarskie-zanyatie-na-temu-metodicheskie-rekomendacii-po-

primeneniyu-primiritelnyh-procedur(дата обращения 17.10.2019). 

 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=33024087#sub_id=820000
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377#z176
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377#z177
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31854322
http://sud.gov.kz/rus/news/vostochno-kazahstanskiy-oblastnoy-sud-prezentoval-metodicheskie-rekomendacii-po
http://sud.gov.kz/rus/news/vostochno-kazahstanskiy-oblastnoy-sud-prezentoval-metodicheskie-rekomendacii-po
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Согласно части 4 статьи 177 ГПК РК: Суд не утверждает мировое соглашение, если оно 

противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.  
Таким образом, соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры 

не утверждается судом, если оно противоречит закону или нарушает права и законные интересы 

других лиц.  
В отличие от мирового соглашения, в процессе примирения в порядке партисипативной 

процедуры принимают участие квалифицированные юристы-адвокаты, зная требования закона, 

адвокаты не допустят в партисипативном соглашении условий противоречащих закону или 

нарушающих права и законные интересы других лиц.  
Соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры, 

разрабатывается с участием адвокатов, то есть с участием нескольких лиц, минимум двоих адвокатов, 

оказывающих квалифицированную юридическую помощь, так о каком противоречии закону или 
нарушении прав других лиц, может идти речь?  

На наш взгляд необходимо исключить из содержания части 3 статьи 182 ГПК РК слова:  «или 

условия соглашения судом не утверждены». 

Таким образом, партисипативная процедура – урегулирование спора, адвокатами или 

представителями сторон (юридическими консультантами), которые совместно со своими 

доверителями на равных условиях ищут пути разрешения спора (конфликта). 

Заключение. Несмотря, на вышеизложенные недостатки в законодательстве, урегулирование 

спора в порядке партисипативной процедуры имеет много достоинств: как быстрота и оперативность 

разрешения спора, разрешение спора самими заинтересованными лицами-сторонами, гарантия 
исполнения решения, принятого в порядке партисипативной процедуры, снижение материальных 

издержек, экономия времени. 

Будем надеяться, что новый институт примирения в гражданском процессе, как 
урегулирование спора в порядке партисипативной процедуры, решит одну из основных задач 

гражданского судопроизводства, закрепленного  в статье 4 ГПК РК: содействие мирному 

урегулированию спора. Окажет существенное снижение нагрузки на судебную систему,  

минимизирует издержки участников процесса, а также судов по рассмотрению и разрешению 
гражданских дел. 

В завершении, хотелось бы присоединиться к мнению судьи г.Астаны В.В Салий: «Чем 

больше и разнообразнее законодательство Казахстана будет предлагать сторонам различные, без 
непосредственного участия государственных судебных органов, процедуры примирения, в том числе 

бесплатную профессиональную медиацию и бесплатную помощь адвокатов, а также другие 

стимулирующие эти процессы меры, тем больше конфликтов и споров, будут разрешены по 

обоюдному согласию участников, что будет способствовать снижению уровня конфликтности в 
обществе в целом, а значит и стабильности, в том числе социально-политической».10 
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ФУНКЦИИ ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН И ЕГО МЕСТО В 

СИСТЕМЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ: ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 
Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасы тәуелсіз  мемлекетінің алдында тұрған елеулі көкейкесті 

мәселелер қарастырылады: мемлекеттік билік институтының – парламенттің парламентаризм негізі 

ретінде жұмыс істеуі, онсыз парламентаризм биліктің мемлекеттік заң шығару жүйесі ретінде болмауы. 

Шетел билігінің заң шығару органының жұмыс істеуіне салыстырмалы талдау жасалды. Жалпы 

жауапкершілігі принциптеріне қатысты халықаралық талаптар зерттелді. Заңнаманы жетілдіру бойынша 
ұсыныстар енгізілді. 

Тірек сөздер: мемлекеттік органдар жүйесі, Парламент, парламентаризм, заңшығармашылығы, заң 

шығару билігі.  

Аннотация. В статье рассматриваются достаточно актуальные проблемы, которые стоят перед 

независимыми государствами Республикой Казахстан: функционирование института государственной власти 

– парламента – как основы парламентаризма, без которого парламентаризм в виде системы государственной 

законодательной власти не состоится. Проведен сравнительный анализ функционирования законодательного 

органа власти за рубежом. Исследованы международные требования касательно общих принципов 

парламентской ответственности. Внесены предложения по совершенствованию законодательства.   

Ключевые слова: Система государственных органов, Парламент, парламентаризм, законотворчество, 

законодательная власть.  
Annotation. The article deals with quite topical issues facing independent States of the Republic of 

Kazakhstan: the functioning of the institution of state power-Parliament - as the basis of parliamentarism, without 

which parliamentarism in the form of a system of state legislative power will not take place. A comparative analysis of 

the functioning of the legislative authority abroad is carried out. International requirements concerning General 

principles of parliamentary responsibility are investigated. Suggestions for improving the legislation were made. 

Keywords: System of state bodies, Parliament, parliamentarism, law-making, legislative power. 

 

 

  Ныне действующий Основной закон Республики Казахстан  определил многие 

стратегические направления развития общества и государства, и при этом имеет огромный правовой 

потенциал, который необходимо реализовывать в будущем. Бесспорно, что общество и государство 
не стоят на месте. Объективно возникают какие-то новые общественные отношения, которые 

требуют урегулирования правовыми нормами, в том числе и конституционными.  

С помощью функций представляется возможным с достаточно высокой точностью 

определить характер деятельности государства, правильность выбора им на том или ином этапе его 
развития социальных, политических и идеологических приоритетов и, наконец, уровень его 

организованности и эффективности. Это положение особенно актуально для современного 

государства, строящего демократическое социальное правовое государство. 
Актуальными по сей день являются поставленные в программном документе «Стратегия 

«Казахстан 20-50», цель и задачи казахстанского государства, а в частности о том, что «нужно 

продолжить нашу политику по усилению Парламента полномочиями».11 

 Достаточно весомыми и актуальными в этом русле являются слова ныне действующего 
Президента Казахстана, который в своем первом Послании отмечает, что важным является вопрос 

модернизации общественно-политической жизни страны, при этом, преследуется цель «Сильный 

Президент – влиятельный Парламент – подотчетное Правительство» через укрепление 
государственных институтов и перед обществом12. 

                                                
11«Стратегия «Казахстан-2050»: новый политический курс состоявшегося государства». [Электронный ресурс]: 

Послание Н.А. Назарбаева народу Казахстана от 14.12.2012 года. Доступ из Информационно-правовой системы 

нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: 

//(http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1200002050/свободный. (Дата обращения: 12. 10.2019). 
12 «Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и процветания Казахстана» [Электронный 

ресурс]: Послание К.-Ж. К. Токаева народу Казахстана от 02.09.2019 года. Доступ из Информационно-правовой 
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Именно через органы государственной власти в Республике Казахстан реализуются функции. 

Признаком каждого государственного органа является его структура, внутренняя организация, 
которая закрепляется в конституциях, уставах, иных нормативных правовых актах. Безусловно,  

каждый орган государственной власти имеет четко определенную законом структуру и осуществляет 

свою деятельность в свойственных ему организационно-правовых формах. Решения органа 
государственной власти носят обязательный характер и при необходимости подкрепляются 

принудительной силой государства, так как он всегда наделен властными полномочиями [Есембаева 

Ж.Е., 2018,с.66]. 

Компетенция, включает в себя полномочия органа власти государства и  является 
юридическим выражением функций органа и обычно определяется при его создании, но в нее могут 

вноситься коррективы. Именно компетенцией выражается самостоятельность органа как элемента 

государственной власти [Бекназаров Б.,2012,с.1].  
По мнению многих теоретиков права, «деятельность государства по организации 

государственных органов и установлению правил их функционирования» можно рассматривать 

только в качестве правового регулирования государственного управления [Атаманчук Г.В.,1997, 

с.207]. 
Бесспорно, и то, что понятие «правовое регулирование» на порядок шире, так как охватывает 

такие разновидности, как нормативное, законодательное регулирование. В свою очередь, 

нормативное регулирование намного шире законодательного, так как подразумевает, введение 
правовых норм другими актами, например, международными договорами Казахстана, которые 

обладают большей юридической силой, чем законы (часть 4 статья 3 Конституции РК)13, либо 

указами Президента РК (статья 45) или постановлениями Правительства РК (статья 69), которые  
имеют нормативный характер подзаконного значения. 

В целях обеспечения дальнейшего совершенствования нормотворческой и 

правоприменительной деятельности государства и исходя из принципа единства и разделенности 

государственной власти в Казахстане осуществлена демократическая модернизация президентской 
формы правления посредством усиления роли, самостоятельности и ответственности Парламента и 

Правительства, перераспределения отдельных полномочий между Президентом, Парламентом и 

Правительством14. Позитивным в данном направлении является исключение пункта 3 статьи 
20  Конституционного закона  Республики Казахстан от 26 декабря 1995 года «О Президенте 

Республики Казахстан».15 В условиях разделения властей законодательная власть принадлежит 

коллегиальному органу народного представительства – Парламенту, принимающему нормативные 
правовые акты, обладающие высшей юридической силой. Законодательствование может 

осуществляться и непосредственно народом на референдуме.  

Современному парламенту как общегосударственному представительному коллегиальному 

органу, главной функцией которого является принятие законов, законоутверждение госбюджета и 
контроле за его исполнением. Осуществление контроля за высшим органов исполнительной власти 

(правительством) также входит в компетенцию Парламента и его Палат16.  

                                                                                                                                                            
системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: 

URL://(http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1900000152/свободный. (Дата обращения: 09. 10.2019). 
13 Конституция Республики Казахстан [Электронный ресурс] Конституция Республики Казахстан 1995 г. с 

изменениями, внесенными Законом РК от 10.03.2017 № 51-VI. Доступ из Информационно-правовой системы 

нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL:// http: // adilet. zan.kz /rus /docs / 

K950001000_http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_/свободный.(Дата обращения: 09. 10.2019). 
14 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 9 марта 2017 года № 1 «О 

проверке Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики 

Казахстан» на соответствие Конституции Республики Казахстан» Доступ из Информационно-правовой системы 
нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL://(/https: 

//adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000051/свободный. (Дата обращения: 09. 10.2019). 
15 Конституционный закон Республики Казахстан от 15 июня 2017 года № 75-VI «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые конституционные законы Республики Казахстан» Доступ из Информационно-

правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL://( 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000075/свободный. (Дата обращения: 29. 10.2019). 
16 Конституционный закон Республики Казахстан  «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его 

депутатов» от 16 октября 1995 года N 2529). – Электронный ресурс. – Режим доступа: http: // adilet. zan.kz /ru s / 

docs / Z950002529_/z952529.htm 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1004068
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000051#z2
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
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Прямое закрепление Парламента в качестве высшего представительного органа власти в 

системе органов государства в Конституции предопределяет демократическую основу его 
организации, и достигается на основе всеобщего, равного, прямого и косвенного избирательного 

права его депутатов17. 

Спорным в юридической литературе является вопрос о наличии у Парламента Республики 
Казахстан представительной функции. Ведь Парламент Республики Казахстан в пункте 1 статьи 49 

Конституции определяется как высший представительный орган Республики, осуществляющий 

законодательную власть. Здесь следует иметь в виду, что именно в силу того, что Парламент является 

высшим представительным органом, он наделен правом, принимать законы. В качестве Высшего 
представительного органа он выражает волю и интересы народа Казахстана. Прямые и косвенные 

демократические выборы депутатов, их назначение Президентом  народа от имени народа 

обеспечивают представительство народа Казахстана в Парламенте Республики Казахстан.  
Анализ принципов, на основе которых осуществляется данная функция налицо: так, народное 

представительство учреждается Основным законом страны, уполномочивается народом, как 

носителем суверенитета, именно от его имени парламент осуществляет законодательную власть, с 

этой целью народ избирает в парламент своих представителей – депутатов, но член парламента 
является представителем всего народа, а не только своих избирателей, поэтому он не может быть 

отозван ими. 

Основным направлением деятельности Парламента, несомненно, является законотворчество, 
причем данный вид деятельности является главным в работе Парламента, поэтому и основной 

функцией этого высшего представительного органа страны, присущему только ему является 

законодательствование. Причем законодательная функция Парламента реализуется как внутри 
государства, так и во внешних отношениях Парламента с другими органами, то есть они являются 

как внутренней, так может быть и внешней. 

Кроме того, законодательная функция Парламента регулирует отношения безопасности, 

обороны, международного сотрудничества. Следовательно, законодательная функция Парламента 
Республики Казахстан охватывает важнейшие общественные отношения как внутри государства, так 

и внешние. При этом, внешние функции Парламента, как отчасти уже отмечалось, регулируют 

отношения Парламента с другими государственными и международными органами. 
Статья 8 Конституции определяет, что Республика Казахстан уважает принципы и нормы 

международного права, проводит политику сотрудничества и добрососедских отношений между 

государствами, их равенства и невмешательства во внутренние дела друг друга, мирного разрешения 
международных споров, отказывается от применения первой вооруженной силы. В качестве 

законодательной ветви власти Парламент играет весьма значительную роль в реализации 

вышеуказанного конституционного положения. 

Внешняя функция Парламента реализуется им путем ратификации международных 
договоров, основанных на общепризнанных нормах международного права с учетом интересов 

Республики Казахстан. Таким образом, Парламент, от имени народа Казахстана, берет на себя 

обязательства по соблюдению условий ратифицированных им договоров. При этом следует иметь в 
виду, ратифицированные Парламентом международные договоры становятся не только составной 

частью национального законодательства, но и обладают большей юридической силой по отношению 

к обычным законам страны. Обусловлено это тем, что ратифицированные международные договоры 

применяются непосредственно, а в случае если для его реализации необходимо принятие отдельного 
закона, то такой закон применяется. 

Ратификация международных договоров регулируется законами Республики, а также 

регламентами Парламента и его Палат. Однако, международные договоры, признанные 
Конституционным советом не соответствующими нашей Конституции не могут быть 

ратифицированы. 

Еще одно важное внешнее направление деятельности Парламента выражается в его 
сотрудничестве с парламентами других стран. Так, Парламент Казахстана наделен полномочиями, 

заключать договоры с Парламентами зарубежных стран и межпарламентскими органами 

(Межпарламентский союз, Парламентская Ассамблея ОБСЕ, Парламентская Ассамблея СНГ, 

Парламентская Ассамблея ЕАЭС). 

                                                
17 Токаев К.-Ж.К. Конституция Республики Казахстан. Научно-практический комментарий. Статья 49. Астана, 

2018., С.372 
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Чаще всего понятие «парламентаризм» можно рассматривать с трех позиций: 

- как идейно-политическая концепция, которая обосновывает социальную необходимость 
парламента, как основополагающего института народного представительства; 

- как политический институт, определяющий приоритетное положение парламента в системе 

разделения властей, осуществляющего представительную, законодательную, контрольную и иные 
важные государственные функции; 

- как политико-правовой режим в государстве, действующий в условиях реального 

народовластия в целях утверждения принципов верховенства права и закона (правовой законности), 

социальной справедливости и правопорядка [Мухамеджанов Э.Б.,1997,с.23; Сооданбеков С., 
2002,45]. 

Безусловно, парламент, а в этом и уникальная природа парламентаризма, одновременно 

являясь органом государственной власти и выразителем общественных интересов и мнений, несет на 
себе ответственность перед народом за качество принимаемых законов. Причем именно выборность 

подкрепляет законодательную функцию парламента и предопределяет сопричастность ему 

избирателей. Представительство является определяющим свойством парламента, поскольку «по 

рождению этому политическому институту предписывалось быть органом власти, в рамках которого 
осуществляются выражение, согласование, защита интересов всех категорий граждан».18 

Важными чертами представительной ветви власти являются «системность» и 

«коллегиальность», причем коллегиальность можно рассмотреть через состав и структуру 
парламента. 

Можно с уверенностью сказать, что представительную функцию парламента определяют 

черты, важнейшими из которых являются наличие реального механизма функционирования 
представительных учреждений и открытый характер взаимодействия их и гражданского общества. 

В Казахстане законодательную власть осуществляет двухпалатный парламент, который 

является высшим представительным органом Республики. Наиболее устоявшаяся в современном 

научном представлении система функций парламента включает в себя представительство интересов 
различных групп населения и законотворчество. К числу универсальных функций также относят 

финансово-бюджетную и контрольную функцию парламента. Все они в совокупности позволяют 

парламентаризму, с одной стороны, успешно справляться со своей ролью в политической системе, с 
другой – претендовать на то, чтобы быть универсальным инструментом политической организации 

общества. 

Законодательная функция в деятельности парламента является весьма объемной по своему 
содержанию и значению. В рамках законодательной деятельности парламента обеспечивается 

нормативное регулирование всех важнейших общественных отношений, возникающих в государстве 

и требующих законодательного закрепления. 

В целом, развитие законодательной власти в период независимого развития Казахстана идет в 
русле развития института разделения властей как процесс перераспределения функций и полномочий 

между исполнительной и законодательной ветвями властей. Новый импульс этот процесс получил 

развитие в связи с конституционной реформой 2007 года, обозначившей новый вектор развития – от 
президентской к президентско-парламентской республике. Несомненно, необходимо сказать о 

фундаментальной конституционной реформе в Казахстане в марте 2017 г., которая значительно 

расширила полномочия Парламента Республики19. Так, по итогам заслушивания отчета 

большинством не менее чем двумя третями голосов от общего числа депутатов палаты вправе 
принимать обращение к президенту республики об освобождении от должности члена правительства 

в случае неисполнения им законов республики.  

В теории конституционного права имеются различные подходы и классификации функций 
Парламента. По мнению академика Сапаргалиева Г.С. у Парламента Республики Казахстан имеются 

                                                
18 Митрохина Т.Н. Функциональность представительного органа власти // Власть. 2006. №3.- С.26  
19 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 9 марта 2017 года № 1 «О 
проверке Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики 

Казахстан» на соответствие Конституции Республики Казахстан» Доступ из Информационно-правовой системы 

нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL://(/https: 

//adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000051/свободный. (Дата обращения: 09. 10.2019). 
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и неосновные функции. Безусловно, это такие виды деятельности, которые не обладают полным 

свойством специфичности, то есть принадлежности только Парламенту и не выражают только его 
предназначение. К ним ученый относит контрольные функции по формированию кадрами высших 

органов государства, отнесение этих функций к неосновным не означает, что они имеют 

второстепенное значение. Неосновные функции Парламента имеют важное значение в реализации 
его конституционного предназначения. Именно путем использования этих функций Парламент 

реализует в полной мере свое предназначение как представительного органа и законодательного 

органа страны20. 

Контрольная функция Парламента в Конституции Республики Казахстан прямо не указана. 
Но необходимо иметь в виду, что полное отрицание у Парламента контрольной функции не совсем 

корректно и правомерно. Основной закон страны закрепляет за Парламентом ряд полномочий 

контрольного характера. Это право утверждать республиканский бюджет, заслушивать отчеты 
членов Правительства и Счетного комитета за исполнением республиканского бюджета; 

использовать процессуально-правовые формы контроля – депутатские запросы и вопросы, 

парламентские слушания, правительственный час, встречи с избирателями и другие формы контроля. 

Контрольная функция Парламента Республики Казахстан не выделена в отдельные статьи 
Конституции и соответствующих законов, что позволяет некоторым специалистам говорить об 

отсутствии в стране института парламентского контроля. Однако не принимать во внимание 

контрольную деятельность Парламента не совсем правомерно. В ряде его полномочий, как 
исключительных, так и самостоятельного ведения, содержатся элементы контрольного свойства. Так, 

Парламент вправе: 

- утверждать республиканский бюджет и отчеты членов Правительства и Счетного комитета 
по контролю за исполнением республиканского бюджета о его исполнении; 

- принимать участие в реализации кадровой политики страны (дача согласия на назначение 

высших должностных лиц исполнительной власти (Премьер-Министра Республики Казахстан, 

Генерального Прокурора, Республики Казахстан Председателя КНБ Республики Казахстан и т.д.); 
- решать вопрос об отрешении от должности Президента республики и выносить его 

результаты на рассмотрение совместных заседаний палат; 

- использовать процессуально-правовые формы контроля – депутатские вопросы и запросы, 
парламентские слушания, правительственный час, встречи с избирателями и др. 

Из изложенного следует, что полномочия депутатов содержат большой потенциал контроля за 

деятельностью органов исполнительной власти, Правительства, отдельных его членов, за 
расходованием бюджетных средств, других материальных и финансовых доходов.  

Проведя сравнительный анализ зарубежной практики, международных правовых актов, а 

также казахстанского опыта, в качестве предложений по совершенствованию законодательства 

можно выделить: опыт рассмотрения зарубежной практики позволил нам утверждать о том, что в 
стране назрели условия необходимости принятия закона, который регламентировал и активизировал 

бы деятельность Парламента, включил бы нормы парламентского расследования, его процедуры, 

создал бы базу для организации следственных комитетов, в компетенцию которого вошло бы, в 
первую очередь, расследование нарушений законов и других форм девиантного поведения высших 

должностных лиц государства. 

Бесспорно, за годы независимости Парламент Республики Казахстан состоялся как орган 

государственной власти, так как соответствует общепринятым международным нормам 
представительной демократии. Ведь  формально  его конституционно-правовой статус как высшего 

представительного органа содержит все необходимые парламентские характеристики, такие как 

народное представительство; структуру Парламента, состоящую из двух палат; законодательный 
статус; депутатские фракции и группы, соответствующие в определенной мере мировому опыту 

парламентаризма; парламентское депутатство как профессия, политико-правовой статус и др. 

[Калишева Н.Х., 2013, с.157]. 

 
 

 

 

                                                
20Сапаргалиев Г.С. Парламентское право Республики Казахстан: Монография. – Астана, Институт 

законодательства РК,  2009. - 308 с.- С.84 
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ОПЫТ КОНКРЕТИЗАЦИИ ПРАВОВЫХ НОРМ В РЕШЕНИЯХ СУДОВ СТРАН ОЭСР 

И В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 
Түйін. Мақалада ЕЭЫДҰ елдеріндегі және халықаралық ұйымдардағы сот практикасы бойынша 

құқықтық нормаларды нақтылау тәжірибесі талқыланады, сондай-ақ шетелдік тәжірибені қолдану 

мақсатында Қазақстан Республикасының тәжірибесін салыстырмалы зерттеу жүргізіледі. 

Түйінді сөздер: құқықтық нормаларды нақтылау, заңды түсіндіру, заңды түсіндіру, заңды 

біріздендіру, Қазақстан заңнамасы. 
Резюме. В статье рассматривается опыт конкретизации правовых норм судебной практикой в 

странах ОЭСР и международных организациях, а также проводится сравнительное изучение опыта 

Республики Казахстан, на предмет имплементации зарубежных практик. 

Ключевые слова: конкретизация правовых норм, интерпретация права, толкование права, унификация 

права, законодательство Казахстана. 

Summary. The article discusses the experience of concretization of legal norms by judicial practice in OECD 

countries and international organizations, and also conducts a comparative study of the experience of the Republic of 

Kazakhstan, with a view to the implementation of foreign practices. 

Key words: specification of legal norms, interpretation of law, interpretation of law, unification of law, 

legislation of Kazakhstan. 

 
1. Введение. Конкретизация происходит от латинского слова «concretus» и в правовом 

аспекте означает «придавать чем-нибудь конкретное выражение; определять конкретно, точно, 

предметно». В зарубежной правовой литературе стран ОЭСР в качестве синонима конкретизации 

также используются понятия «interpretation», «construction» [1]. Однако по нашему мнению это 
различные понятия, хотя и обладающие схожим содержанием. 

Конкретизация норм права обеспечивается, как известно, в процессе  правотворчества  и 

правоприменения.  В результате конкретизации становится возможным максимальная 
определенность и полнота смысла  правовых норм.  Так, к примеру, немецкая исследовательница 

Р.Свенссон указывала, что конкретизация это необходимая и объективная сторона процесса действия 

права, означающая такой подход к норме права, которая обеспечивает максимальную эффективность 
права, при этом, она подчеркивает, что этапы конкретизации не могут быть подчинены каким-либо 

индивидуальным правовым актам [2, с.17]. Данное мнение превалирует в зарубежной правовой 

литературе, и в целом характерно для стран ОЭСР. 

Тем не менее, несмотря на широкую степень изучения, в общетеоретической юриспруденции 
наблюдается отсутствие понимания сущности и правовой природы института конкретизации. 

Существуют проблемы определения критериев конкретизации. Спорным остается вопрос 

разграничения конкретизации от смежных понятий теории права, таких как «interpretation». 
В то же время, на практике возникают существенные проблемы, при конкретизации 

конкретных правовых норм. 

Целью исследования является определение пределов правотворческой конкретизации норм 

законов в практике судов в Республике Казахстан. Особое внимание в исследовании уделяется 
применению института конкретизации правовых норм в гражданском законодательстве Республики 

Казахстан. 

Также в рамках исследования предполагается определение правовых рамок толкования 
понятия конкретизации и смежного понятия «interpretation». 

Проблема конкретизации норм права имеет широкое распространение в Республике 

Казахстан, практически во всех отраслях права. Так, конкретизация в подзаконных актах органов 
исполнительной власти заключается в том, что подзаконные акты находятся в иерархической 

взаимозависимости и могут тем самым формировать различные виды нарушения законности. В ходе 

принятия подзаконных актов, в связи со срочностью, могут допускаться нарушения юридической 

техники. 
Все вышеизложенное обуславливает актуальность исследования. А результаты исследования 

могут быть использованы в судебной практике, при конкретизации правовых норм. 
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С целью всестороннего изучения проблем конкретизации и анализа ее опыта в судебных 

решениях государств-членов ОЭСР, был проведен анализ существующих подходов к реализации 
процедуры конкретизации. Также было проанализировано содержание материалов исследований 

казахстанских, европейских и иных ученых, специалистов в сфере гражданского права. Таким 

образом, методологическая основа исследования включает: системный подход, сравнение, 
диалектический метод познания социально-правовых явлений. 

Были изучены труды как казахстанских (в том числе и советских), так и российских ученых 

юристов. В частности труды таких авторов как: Абдрасулов Е., Залоило М., Гамидов М., Сулейменов 

М., Васьковский Е. и т.д. Помимо этого были изучены труды зарубежных ученых-юристов: Brugger 
W., Braun, J., Dworkin R., Radin M., Posner R. и др. 

В ходе исследования были полученные теоритические результаты, которые могут быть 

использованы как на практике в работе судебных органов, так и в теории, в рамках 
совершенствования юридической науки.  

 

2. Ход исследования.  Необходимость использования инструмента конкретизации права сама 

по себе вызывает вопросы. Как отмечает Д. Браун, многие юристы склоняются к мнению о 
необходимости прямого применения закона, но отсутствие конкретизации может повлечь нарушение 

принципа верховенства закона. Именно в связи с таким противоречием процесс применения закона 

имеет тенденцию колебаться между двумя режимами: четким прописанными нормами, с одной 
стороны, и конкретизацией абстрактных общих положений с другой [3]. 

 Рассмотрим позицию исследователей стран ОЭСР на понятие конкретизации. 

 По мнению французского ученого Ж.Шевалье, посредством конкретизации становятся 
ясными понятия, употребляемые в нормативно-правовых актах, разъясняются не совсем ясные 

тексты, разрешаются противоречия. Таким образом, конкретизация «фиксирует содержание нормы» 

[4, с.104]. 

 Значимость конкретизации права, невозможно переоценить. Например, американский юрист, 
философ Р.Дворкин считает интерпретацию неотъемлемой частью права [5, с.179]. Учитывая 

значимость конкретизации и интерпретации для права, неудивительно, что данный вопрос 

становился предметом обсуждения и порождал серьезные дискуссии. 
Разумеется, проблемы конкретизации имеют серьезное значение лишь применительно к 

романо-германскому праву, тогда как англо-саксонское право изначально построено на 

интерпретации. Однако эти проблемы поднимаются и в США, применительно к принятым там 
статутам [6, с.863]. 

Для примера, американский судья Р. Познер, отмечает, что в англо-саксонском праве 

недопустимо использование формализма в процессе интерпретации статутов, так как задача судьи 

заключается в том, чтобы проявить инициативу в реализации установленных законом требований [7, 
c. 179]. 

Стоит также отметить, что в англо-саксонском праве интерпретация является исключительно 

судебной функцией и может быть реализована только судами [8, с.207]. Для этих целей судьи 
располагают правом объявить тот или иной закон неконституционным. Для сравнения, в 

большинстве стран романо-германского права судьи лишены такой возможности.  

Анализируя данный опыт, применительно к Республике Казахстан, следует отметить, что в 

Республике Казахстан право оценки конституционности законов принадлежит Конституционному 
Совету. Примечательно, что до принятия Конституции Республики Казахстан 1995 года, 

Конституционный Совет в Казахстане назывался Конституционным Судом. То есть, была 

предпринята попытка внедрения отдельных элементов характерных для англо-саксонского права. 
Вопросы конкретизации права в Казахстане всегда приводили и приводят к острой дискуссии. 

Большое количество работ в праве Республике Казахстан посвящено проблемам конкретизации. 

Некоторые исследователи рассматривают конкретизацию как часть, способ интерпретации. И 
наоборот, интерпретацию считают видом и средством конкретизации.  

А другие исследователи считают что конкретизация и интерпретация совершено разные, хоть 

и схожие категории. К такому выводу, например, пришел еще советский ученый-юрист Вопленко. Он 

отмечал, что конкретизация является результатом правотворческого или правоприменительного 
процесса, в котором максимальная определенность правовых норм, стала возможной в результате 

применения средств толкования, детализации, уточнения или разработки отдельных элементов норм 

[9]. 
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Именно этот взгляд на конкретизацию на сегодняшний день преобладает в казахстанской 

правовой доктрине. И авторы данной статьи полностью его разделяют. 
Рассмотрим два подхода к определению понятия конкретизации права: узкий подход и 

широкий подход. 

Мнения сторонников узкого подхода к конкретизации имеют как свои преимущества, так и 
недостатки. Преимуществом является то, что они глубоко исследуют теоритические аспекты 

правотворческой конкретизации. В том числе пределы правотворческой конкретизации, механизм 

конкретизации права и т.д. А недостатком этого подхода является то, что он недостаточно 

анализирует реальные примеры конкретизации права и проблематики, которая при этом возникает. 
Что касается представителей широкого подхода, то они исследуют конкретизацию права не 

только в рамках правотворчества, но и относительно интерпретация права. Например, Давыдова 

считает, что конкретизация представляет собой мыслительный процесс согласования конкретного с 
абстрактным, воплощающий юридическую норму в действительность. Она отмечает тесную связь 

процессов толкования права (интерпретации) и конкретизации норм права, подчеркивая их 

объективный характер [10]. 

Интересна позиция, высказанная некоторыми исследователями, согласно которой 
конкретизация сама по себе является методом познания [11]. То есть, она обеспечивает возможность 

перехода от абстрактных знаний к конкретным знаниям при помощи логических приемов (описания, 

интерпретации, объяснения и т.д.). 
Все эти взгляды представителей широкого подхода имеют как свои плюсы, так и недостатки. 

Явным недостатком является то, что он более усложняет понимание особенностей конкретизации 

правовой нормы и ее отличий от смежных юридических категорий. А к положительным то, что 
широкий подход открывает новые горизонты в изучении конкретизации права. 

В процессе исполнения судебными органами принятых актов, содержание и действие 

правовой нормы индивидуализируются в связи с конкретным обстоятельством. Также суд при 

принятии решения по конкретному делу может столкнуться с ситуацией полного либо частичного 
отсутствия правового урегулирования соответствующих общественных отношений. Такие 

общественные отношения объективно нуждаются в правовом урегулировании. Рассмотрим данную 

проблему применительно к казахстанской судебной практике. 
Как отмечает Абдрасулов оптимальным путем совершенствования и развития казахстанского 

законодательства является развитие судебной практики [12]. Анализ казахстанской судебной 

практики позволяет сделать выводы о том, что в ходе своей деятельности суды, руководствуясь 
своим собственным законным усмотрением, принимают правоохранительные акты, которые 

определяют правовую норму в отношении отдельных ситуаций и отношений. Такие решения с 

правом конкретизации позволяют с достаточной степенью эффективности применять 

соответствующие нормативные правовые акты. Судебная практика создает так называемые 
конкретизирующие положения, которые являются необходимым звеном применения закона. 

Судебный орган в ходе своей деятельности определяет:  

1) правовые нормы, сформулированные в общем виде;  
2) понятия, содержащиеся в правовой норме (терминологическая конкретизация);  

3) правовые нормы при наличии пробелов в нормативных правовых актах. 

Следует также учитывать, что правовая система Республики Казахстан относится к романо-

германской правовой семье, в которой, в отличие от английской правовой традиции, судебное 
усмотрение сфокусировано на правоприменительной деятельности суда. В свою очередь в странах 

применяющих английское право судебное усмотрение подразумевает не только интерпретацию, но и 

создание норм права судьей. 
Благодаря судебной практике судьи могут уточнять спорные и неясные нормы 

законодательства, восполнять правовые пробелы. Тем не менее, внедрение полноценного института 

«судебного прецедента» в законодательство республики Казахстан в настоящее время не 
представляется возможным. Тем не менее, некоторые казахстанские юристы продвигают схожие по 

содержанию идеи. Такой является идея, предложенная профессором Диденко, по усилению судебной 

практики путем издания сборников «ylgi». В переводе с казахского «ylgi» означает «образец». Такие 

сборники содержат образцы наиболее примечательных судебных решений по тем или иным 
вопросам, которые суды используют в качестве примера при вынесении решений. Эта идея 

подверглась критике со стороны казахстанского академика и юриста М. Сулейменова [13, с.53-54]. 
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В настоящее время Верховным Судом осуществляется издание сборников «ylgi» на 

систематической основе, однако данная практика не получила должного закрепления на 
законодательном уровне. Хотя de facto судьи стараются придерживаться практики, описанной в 

подобных сборниках. 

Сулейменов, проанализировав готовые сборники, пришел к выводу, что сборники 
представляют собой обычные рядовые дела. По его мнению, они содержат анализ фактических 

обстоятельств, иногда детальный, иногда не очень, но не анализ права [13, с.54]. 

Тем не менее, данные сборники являются одним из немногих примеров конкретизации права 

в Республике Казахстан. Другим примером являются нормы правового толкования, которые также 
можно отнести к конкретизации права. В настоящее время правовое толкование осуществляется 

Конституционным Советом и Верховным Судом Республики Казахстан. Однако право 

конкретизационных полномочий данных органов обеспечивается Конституцией Республики 
Казахстан.  

Акты конкретизации изданные Конституционным Советом и Верховным Судом Республики 

Казахстан не могут подменять собой исходные правовые нормы. Данные акты имеют практическое 

значение не сами по себе, а только в связи с реализацией разъясняемой ими нормы. 
Это перекликается с взглядами венгерского исследователя В. Пешки, который указывал, что 

конкретизация нормы права и ее реализация, являются совершенно разными процессами. Несмотря 

на то, что они могут иногда совпадать, по мнению ученого, чаще они различаются друг от друга. То 
есть, возможны ситуации в которых норма может подвергаться конкретизации, но при этом 

реализуется, и наоборот, норма может быть реализована на практике без всякой конкретизации [14, 

с.37]. 
 

3. Выводы. В целом, несмотря на довольно высокую степень изученности, на сегодняшний 

день в общетеоретической юриспруденции наблюдается проблема отсутствия единства в понимании 

сущности и правовой природы конкретизации норм права. Существует терминологическая 
несогласованность отличия указанного явления от смежного понятия толкования права. При этом 

проблемы конкретизации имеют серьезное значение лишь применительно к романо-германскому 

праву, тогда как англо-саксонское право изначально построено на интерпретации. В судебной 
практике государств-членов организации ОЭСР существуют различные взгляды на проблемы 

конкретизации права, что зависит от ряда факторов, ключевым из которых является принадлежность 

к правовой системе. 
Так, в странах романо-германской правовой системы судебное усмотрение сфокусировано на 

правоприменительной деятельности суда. В тоже время, в странах применяющих английское право 

судебное усмотрение подразумевает не только интерпретацию, но и создание норм права судьей 

В результате проведенного исследования, можно сделать следующие выводы. 
1) Содержание судебной практики - это конкретизация и интерпретация - объективные 

явления, свойственные правовому регулированию и во многом обладающие общими чертами. Однако 

существование тесной связи между ними не означает их идентичности. Конкретизация и 
интерпретация имеют ряд особенностей, сложный характер взаимоотношений и взаимного влияния, а 

также различную степень выражения творческого принципа при осуществлении судебным органом 

практики правоприменения. 

2) Судебным органам, в случае обнаружения коллизий в системе правового регулирования, 
необходимо руководствоваться правилами, выработанными юридической доктриной. Речь идет об 

общеизвестных принципах:  

- приоритета норм, имеющих большую юридическую силу;  
- приоритета специальной нормы, перед общей;  

- приоритета нормы, которая принята позднее. 

3) В целях преодоления системных проблем реализации процедур судебной конкретизации 
правовых норм в Республике Казахстан, необходимо принятие следующих мер: 

- сократить случаи принятия нормативных актов, содержащих отсылочные нормы; 

- систематизировать гражданское законодательство; 

- установить единую форму акта, об утверждении однотипных правовых документов; 
- своевременно реализовывать правовой мониторинг законов. 
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Түйін. Бұл мақалада қоршаған ортаны қорғау саласындағы өндірістік экологиялық бақылауды 

жетілдірудің кейбір мәселелері қарастырылады. Сонымен қатар, қоршаған ортаны қорғау саласындағы 

өндірістік экологиялық бақылауды жүзеге асыру мен оны жетілдіру бойынша ұсыныстар келтіріледі. 
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Резюме. В данной статье рассматриваются некоторые вопросы совершенствования 

производственного экологического контроля в области охраны окружающей среды. Также будут представлены 

предложения по осуществлению и совершенствованию производственного экологического контроля в области 
охраны окружающей среды. 
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Қоршаған ортаны қорғауды оған тікелей немесе жанама түрде теріс әсер ететін субъектілердің 

тікелей қатысуынсыз жүзеге асыру мүмкін емес. Ал, ол субъектілердің басым бөлігін кәсіпорындар 

құрайды. Мысалы, 2018 жылы стационарлы көздерден атмосфералық ауаға ластауыш заттардың 
шығарындылары 2446,7 мың тоннаны құрады және олардың деңгейі 2017 жылмен салыстырғанда 

3,8%-ға өсті. Сонымен қатар, 33 су объектісінде 455 жоғары ластану жағдайы және 30 экстремалды 

жоғары ластану жағдайлары тіркелді. 2017 жылмен салыстырғанда 2018 жылы су объектілеріндегі 

жоғары ластану жағдайы және экстремалды жоғары ластану жағдайлар саны ұлғайды. Сондай-ақ, 
2018 жылдың соңына қарай кен орындарын игеру кезінде пайдалы қазбаларды өндіру, оларды өңдеу 

және геологиялық барлау жұмыстарын жүргізу кезінде өнеркәсіп объектілерінің құрылысы 

барысында бұзылған, желілік ғимараттар мен басқа да кәсіпорындар тарапынан 248,42 мың гектар 
жер бүлінген деп есептеледі. Оның ішінде 51,3 мың гектар өңдеуге және қайта қалпына келтіруге 

жатады [1]. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексіне сәйкес, қоршаған ортаға теріс әсерін 
тигізетін жеке және заңды тұлғаларға экологиялық заңнаманың талаптарын сақтау мен қоршаған 

ортаны қорғау шараларын жүзеге асыру міндеті ғана емес, сондай-ақ өндiрiстiк экологиялық 

бақылауды жүзеге асыру міндеті де жүктеледі (ҚР ЭК-нің 128-бабы) [2]. 

Заңнамалық деңгейде өндірістік экологиялық бақылау терминінің түсінігі берілмейді, тек 
оның мақсаты ғана көрсетіледі. Экологиялық құқықтық әдебиеттерде, құрамына және оның 

қолданылу саласына байланысты өндірістік экологиялық бақылаудың бірнеше анықтамалары бар. 
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Кейбір авторлар, өндірістік экологиялық бақылауды «шаруашылық және өзге де қызмет процесінде 

қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралардың орындалуын қамтамасыз ету, табиғи ресурстарды 
ұтымды пайдалану және қалпына келтіру, сондай-ақ қоршаған ортаны қорғау саласындағы 

заңнамада белгіленген талаптарды сақтау мақсатында шаруашылық және өзге де қызмет 

субъектілері жүзеге асыратын» экологиялық бақылаудың бір түрі ретінде анықтайды [3, 278].  
Келесі бір авторлар, өндірістік экологиялық бақылауды «шаруашылық субъектілерінің 

қоршаған ортаны қорғау саласындағы өздеріне қойылатын талаптарды сақтау жөніндегі қызметі» 

деп түсіндіреді [4, 102].  

Зерттеліп отырған ұғым көп қырлы болып келеді. Дегенмен, жалпыға бірдей ортақ көзқарас 
мынадай болып табылады: өндірістік экологиялық бақылау - шаруашылық жүргізуші субъект 

тікелей жүзеге асыратын экологиялық бақылаудың бір түрі, яғни, бұл жергілікті деңгейдегі 

экологиялық бақылау. 
Өндірістік экологиялық бақылауды экологиялық бақылаудың бір түрі ретінде зерттеу үшін, 

оның экологиялық бақылау жүйесіндегі алатын орнын анықтап алуымыз қажет. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінінің 111-бабына сәйкес, қоршаған ортаны 

қорғау, табиғи ресурстарды қорғау, молықтыру мен пайдалану саласындағы мемлекеттiк 
бақылаудың мақсаты экологиялық қауiпсiздiктi қамтамасыз ету, табиғи және энергетикалық 

ресурстарды үнемдеу, биологиялық ресурстарды орнықты пайдалану, ұлттық өнiмнiң бәсекеге 

қабiлеттiлiгiн арттыру болып табылады. 
Ал, аталған кодекстің 128-бабына сәйкес, Өндiрiстiк экологиялық бақылаудың мақсаттары: 

1) табиғат пайдаланушының экологиялық саясатына, қоршаған орта сапасының нысаналы 

көрсеткiштерiне және қоршаған ортаға ықпалды әсер ететiн өндiрiстiк процестердi реттеу 
аспаптарына қатысты шешiмдер қабылдау үшiн ақпарат алу; 

2) Қазақстан Республикасының экологиялық заңнамасы талаптарының сақталуын 

қамтамасыз ету; 

3) табиғат пайдаланушының өндiрiстiк процестерiнiң қоршаған ортаға және адам 
денсаулығына әсер етуiн мейлiнше азайту; 

4) табиғи және энергетикалық ресурстарды пайдалану тиiмдiлiгiн арттыру; 

5) тосын жағдайларға жедел кiдiрiссiз ден қою; 
6) табиғат пайдаланушылардың басшылары мен қызметкерлерiнiң неғұрлым жоғары 

деңгейде экологиялық хабардар болуы мен жауапкершiлiгiн қалыптастыру; 

7) кәсiпорындардың экологиялық қызметi және халықтың денсаулығы үшiн қатер туралы 
жұртшылықты хабардар ету; 

8) экологиялық талаптарға сәйкестiктiң деңгейiн арттыру; 

9) қоршаған ортаны қорғауды басқару жүйесiнiң өндiрiстiк және экологиялық тиiмдiлiгiн 

арттыру; 
10) инвестициялау және кредит беру кезiнде экологиялық тәуекелдердi есепке алу болып 

табылады. 

Жоғарыда көрсетілген экологиялық бақылаудың мақсаттарына сүйене отырып, экологиялық 
бақылау дегеніміз қандай да бір әрекетті орындау ғана емес (мысалы, қандай да бір процесті 

бақылау ғана емес), сонымен бірге заңда белгіленген мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған 

шаралар жүйесі деген қорытынды жасауға болады. 

Кез-келген жүйе - бұл белгілі бір тұтастық пен бірлікті құрайтын, бір-бірімен қарым-
қатынаста және байланыста болатын элементтер жиынтығы болып табылады [5]. Осылайша, 

экологиялық бақылауды жүйе ретінде қарастыру үшін оның құраушы элементтерін бөліп көрсету 

қажет. Ол үшін Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің «Экологиялық бақылау» деп 
аталатын төртінші бөліміне жүгінеміз. 

Бұл бөлімге мұқият жүргізілген талдау нәтижесі, Қазақстан Республикасында экологиялық 

бақылаудың үш түрі бекітілгендігін көрсетеді. Олар: мемлекеттік экологиялық бақылау (ҚР ЭК 111-
бабы), өндірістік экологиялық бақылау (ҚР ЭК 128-бабы) және қоғамдық экологиялық бақылау (ҚР 

ЭК 135-бабы). 

Мемлекеттік экологиялық бақылау мен өндірістік экологиялық бақылаудың мақсаттарын 

жоғарыда келтіріп өттік.  
Қоғамдық экологиялық бақылау жұртшылықты мемлекеттiң экологиялық проблемаларына 

тарту мақсатында жүргiзiледi (ҚР ЭК 135-бабы). 
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Көріп отырғанымыздай, экологиялық бақылау жүйесінің әрбір элементінің өз мақсаттары 

бар. Алайда, жиынтығында бұл мақсаттардың барлығы экологиялық бақылаудың ортақ 
мақсаттарына қол жеткізуді қамтамасыз етуге арналған. 

Экологиялық бақылаудың әрбір түрін заң шеңберінде уәкілеттік берілген субъектілер жүзеге 

асырады. Мемлекеттік экологиялық бақылауды – қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті 
мемлекеттік органнның лауазымды тұлғалары жүзеге асырса, өндірістік экологиялық бақылауды – 

арнайы табиғат пайдалануды жүзеге асыратын жеке және заңды тұлғалар жүзеге асырады. Сол 

сияқты қоғамдық экологиялық бақылауды –жарғыларында қоғамдық экологиялық бақылау 

функциясы көзделген қоғамдық бiрлестiктер жүзеге асырады. 
Өндірістік экологиялық бақылау - бұл шаруашылық жүргізуші субъектінің ішкі қызметі және 

ол субъектінің өз күші мен қаражаты есебінен жүзеге асырылады. 

Өндірістік экологиялық бақылаудың мазмұны ең алдымен кәсіпорынның ерекшелігіне 
байланысты. Экологиялық бақылауды кәсіпорын басшысы, функционалдық қызметтер (бас 

инженер, энергетик, технолог, механик және т.б.) мен өндірістік бөлімшелердің басшылары жүзеге 

асырады. Өндірістік экологиялық бақылаудың міндеті – жеке өндiрiсте немесе кәсiпорын шегiнде 

қоршаған ортаны қорғау жөнiндегi жоспарлар мен iс-шаралардың орындалуын қамтамасыз ету. 
Бақылаудың бұл түрі кәсіпорынның қызметі қоршаған ортаға және оның жекелеген компоненттеріне 

зиянды әсер еткен жағдайларда жүзеге асырылады.  

Өндiрiстiк экологиялық бақылауды табиғат пайдаланушы әзiрлеген өндiрiстiк экологиялық 
бақылау бағдарламасы негiзiнде табиғат пайдаланушы жүзеге асырады. 

Өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасында өндiрiстiк экологиялық бақылау 

процесiнде қадағаланып отыратын мiндеттi параметрлер тiзбесi, оның мерзiмдiлiгiн, ұзақтығы мен 
өлшемдер жиiлiгiн айқындау критерийлерi, пайдаланылатын аспаптық немесе есептiк әдiстер 

белгiленедi. 

Өндiрiстiк экологиялық бақылау шеңберiнде өндiрiстiк процестiң тиiмдiлiгiн экологиялық 

бағалау қоршаған ортаға эмиссиялар, зиянды өндiрiстiк факторлар деңгейiн, сондай-ақ табиғи, 
энергетикалық және өзге де ресурстарды тұтынудың нақты көлемiн өлшеу негiзiнде және (немесе) 

есептеу негiзiнде жүзеге асырылады (ҚР ЭК-нің 129-бабы) [1]. 

Өндiрiстiк экологиялық бақылау жүргiзу кезiнде табиғат пайдаланушының: 
- Қазақстан Республикасы экологиялық заңнамасының сақталуын қадағалап отыру үшiн ең аз 

қажеттi көлемде өндiрiстiк экологиялық бақылауды жүзеге асыруға; 

- өзiнiң техникалық және қаржылық мүмкiндiктерiн ескере отырып, қабылданған талаптарға 
сәйкес өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасын әзiрлеуге; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау қызметiнiң ұйымдық құрылымын және персоналдың оны 

жүргiзу үшiн жауапкершiлiгiн дербес айқындауға; 

- кеңейтiлген өндiрiстiк экологиялық бақылауды ерiктi негiзде жүргiзуге; 
- өндірістік экологиялық бақылау жүргізу кезінде қоршаған ортаға эмиссиялардың 

автоматтандырылған мониторингін жүргізу тәртібіне және өндірістік экологиялық бақылау 

нәтижелері жөніндегі есептілікке қойылатын талаптарға сәйкес ластану көздерінде қоршаған ортаға 
эмиссиялар мониторингінің автоматтандырылған жүйесін орнатуға құқығы бар. 

Өндiрiстiк экологиялық бақылау жүргiзу кезiнде табиғат пайдаланушы: 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасын әзiрлеуге; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасының талаптарын iске асыруға және 
нәтижелерiн құжаттауға; 

- рәсiмдiк талаптарды ұстануға және алынған деректердiң сапасын қамтамасыз етуге; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылаудың нәтижелерiн жүйелi түрде бағалауға және Қазақстан 
Республикасының экологиялық заңнамасының талаптарына анықталған сәйкессiздiктердi жою 

жөнiнде қажеттi шаралар қолдануға; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау нәтижелерi жөнiндегi есептiлiктi қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы уәкiлеттi органға белгiленген тәртiппен ұсынуға; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау процесiнде анықталған, Қазақстан Республикасының 

экологиялық заңнамасын бұзу фактiлерi туралы қоршаған ортаны қорғау жөнiндегi уәкiлеттi органға 

үш жұмыс күні ішінде хабарлауға; 
- қауiпсiздiк техникасын сақтауға; 
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- жүзеге асырылатын өндiрiстiк экологиялық бақылаудың сапасы мен объективтiлiгiн растау 

үшiн мемлекеттiк экологиялық инспекторлардың бастапқы ақпаратқа қол жеткiзуiн қамтамасыз 
етуге; 

- жұртшылықтың өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламаларына және өндiрiстiк 

экологиялық бақылау жөнiндегi есептiк деректерге қол жеткiзуiн қамтамасыз етуге; 
- мемлекеттiк экологиялық инспекторлардың талап етуi бойынша мемлекеттiк экологиялық 

бақылауды жүзеге асыру үшiн қажеттi өндiрiстiк экологиялық бақылаудың құжаттарын, 

талдаулардың нәтижелерiн және өзге де материалдарын ұсынуға мiндеттi (ҚР ЭК-нің 130-бабы) [1]. 

Өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасын табиғат пайдаланушы әзiрлейдi.  
Өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасында мынадай ақпарат: 

- өндiрiстiк мониторинг процесiнде қадағаланып отыратын мiндеттi параметрлер тiзбесi; 

- өндiрiстiк мониторинг пен өлшеулердi жүзеге асыру кезеңi, ұзақтығы және жиiлiгi;  
- өндiрiстiк мониторингтi жүргiзуде пайдаланылатын әдiстер туралы мәлiметтер; 

- сынамаларды iрiктеп алу нүктесi және өлшеулер жүргiзу орны; 

- деректердi есепке алуды жүргiзудiң, талдаудың және хабарлаудың әдiстерi мен жиiлiгi;  

- iшкi тексерулердiң жоспар-кестесi және олардың сақталмауына ден қоюдың iшкi 
аспаптарын қоса алғанда, Қазақстан Республикасының экологиялық заңнамасын бұзушылықтарды 

жою рәсiмi; 

- аспаптық өлшеулердiң сапасын қамтамасыз ету тетiктерi; 
- тосын жағдайлардағы iс-қимыл хаттамасы; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылауды жүргiзу үшiн қызметкерлердiң iшкi жауапкершiлiгiнiң 

ұйымдастырушылық және функционалдық құрылымы; 
- өндірістік экологиялық бақылауды ұйымдастыру мен жүргізу мәселелерi көрiнiс табатын 

өзге де мәлiметтер қамтылуға тиiс (ҚР ЭК-нің 131-бабы) [1]. 

Өндiрiстiк мониторинг өндiрiстiк экологиялық бақылаудың белгiленген кезеңдiлiкпен толық 

деректер алу үшiн орындалатын элементi болып табылады. 
Өндiрiстiк экологиялық бақылауды жүзеге асыру шеңберiнде операциялық мониторинг, 

қоршаған ортаға эмиссиялар мониторингi және әсер ету мониторингi орындалады.  

Операциялық мониторинг (өндiрiстiк процесс мониторингi) табиғат пайдаланушының 
қызмет көрсеткiштерi оны тиiстi жобалық пайдалану және осы өндiрiстiң технологиялық 

регламентiнiң талаптарын сақтау үшiн орынды деп есептелетiн ауқымда тұрғанын растау үшiн 

технологиялық процестiң параметрлерiн қадағалауды қамтиды. Операциялық мониторингтiң 
мазмұнын табиғат пайдаланушылар айқындайды. 

Эмиссиялардың санын, сапасын және олардағы өзгерістерді байқау не қоршаған ортаға 

эмиссиялар мониторингінің автоматтандырылған жүйесі арқылы байқау қоршаған ортаға 

эмиссиялар мониторингі болып табылады. 
Әсер ету мониторингiн жүргiзу, ол Қазақстан Республикасының экологиялық заңнамасының 

және қоршаған орта сапасы нормативтерiнiң сақталуын қадағалап отыру үшiн қажет болған 

жағдайларда өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасына енгiзiледi. 
Әсер ету мониторингi мынадай жағдайларда: 

- табиғат пайдаланушының қызметi сезiмтал экожүйеге және халықтың денсаулығына әсер 

ететiн болса; 

- технологиялық oбъектiлердi пайдалануға беру кезеңiнде; 
- қоршаған ортаға авариялық эмиссиялардан кейiн мiндеттi болып табылады. 

Әсер ету мониторингiн табиғат пайдаланушы жеке, сондай-ақ қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкiлеттi органмен келiсiм бойынша басқа да табиғат пайдаланушылармен бiрге жүзеге 
асыруы мүмкiн. 

Қоршаған ортаның өндiрiстiк мониторингiн Қазақстан Республикасының техникалық реттеу 

саласындағы заңнамасында белгiленген тәртiппен аккредиттелген өндiрiстiк немесе тәуелсiз 
зертханалар жүзеге асырады. 

Өндiрiстiк мониторингтiң деректерi Қоршаған орта мен табиғи ресурстар мониторингiнiң 

бiрыңғай мемлекеттiк жүйесiн жүргiзу шеңберiнде қоршаған ортаның жай-күйiн бағалау үшiн 

пайдаланылады (ҚР ЭК-нің 132-бабы) [1]. 
Табиғат пайдаланушы қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкiлеттi орган белгiлеген 

талаптарға сәйкес iшкi есептi жүргiзедi, өндiрiстiк экологиялық бақылау нәтижелерi бойынша 

кезеңдiк есептер берудi қалыптастырады және ұсынады. 
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Табиғат пайдаланушы Қазақстан Республикасының экологиялық заңнамасының сақталуын 

тұрақты iшкi тексеру және өндiрiстiк экологиялық бақылау нәтижелерiн экологиялық және өзге де 
рұқсаттардың талаптарымен салыстыру жөнiнде шаралар қолданады. 

Iшкi тексерулердi еңбек мiндеттерiне қоршаған ортаны қорғау мәселелерi және өндiрiстiк 

экологиялық бақылауды жүзеге асыру жөнiндегi функциялар кiретiн қызметкер (қызметкерлер) 
жүргiзедi. 

Iшкi тексерулер барысында: 

- өндiрiстiк экологиялық бақылау бағдарламасында көзделген iс-шаралардың орындалуы; 

- қоршаған ортаны қорғауға қатысты өндiрiстiк нұсқаулықтар мен ережелердi ұстану;  
- экологиялық және өзге де рұқсат талаптарын орындау; 

- өндiрiстiк экологиялық бақылаудың нәтижелерi бойынша есеп пен есептiлiктi жүргiзудiң 

дұрыстығы; 
- өндiрiстiк экологиялық бақылауды ұйымдастыру мен жүргiзу мәселелерi көрiнiс табатын 

өзге де мәлiметтер бақыланады. 

Iшкi тексерудi жүзеге асыратын қызметкер (қызметкерлер): 

- алдыңғы iшкi тексеру туралы есептi қарауға; 
- қоршаған ортаға эмиссия жүзеге асырылатын әрбiр объектiнi қарап тексеруге; 

- қажет болған жағдайда, басшыға тексеру барысында анықталған сәйкессiздiктердi түзету 

жөнiндегi шараларды жүргiзу туралы талаптарды, оларды жою мерзiмдерi мен тәртiбiн қамтитын 
жазбаша есеп жасауға мiндеттi. 

ҚР Экологиялық кодексінің 132-бабына сәйкес, өндiрiстiк мониторинг өндiрiстiк 

экологиялық бақылаудың элементi болып табылады. Біздің ойымызша, бұл табиғат 
пайдаланушының бақылаумен тығыз байланысты өзіндік функциясы. Бірақ, қоршаған ортаға 

өндірістік мониторинг Қазақстан Республикасының Техникалық реттеу туралы заңнамасында 

белгіленген тәртіппен аккредиттелген өндірістік немесе тәуелсіз зертханалар арқылы жүзеге 

асырылады. Сонымен қатар, өндірістік экологиялық бақылауды жүргізу кезінде табиғат 
пайдаланушы өндірістік экологиялық бақылау қызметінің ұйымдық құрылымын және оны 

жүргізетін қызметкерлердің жауапкершілігін анықтауға міндетті. 

Бұрын қолданыста болған ҚР «Қоршаған ортаны қорғау туралы» Заңы (1997) қоршаған 
табиғи ортаның жай-күйін байқау жөніндегі мемлекеттік қызметті, яғни экологиялық мониторингті 

экологиялық бақылау жүйесіне жатқызды. Алайда, бұл мүлдем дұрыс емес еді. Өйткені, бұл екі 

түрлі қызметтің құқықтық табиғаты екі басқа болатын. Байқау – қоршаған ортаны қорғауды 
мемлекеттік басқарудың дербес функциясы болып табылады. Мониторинг – бұл мемлекеттік 

басқарудың бәсеңдеу функциясы, оның аясында мемлекеттік билік өкілеттіктері мен мемлекеттік 

мәжбүрлеу жүзеге асырылмайды. Экологиялық мониторинг барысында қоршаған ортаның 

нашарлауы мен тозуы процесін, фактілерін байқау және анықтау жүзеге асырылады.  
О.И.Крассовтың пайымдауынша: «Қоршаған ортаны қорғау саласындағы тиімді бақылауды 

қамтамасыз ету үшін, әрине, экологиялық мониторинг процесінде анықталған ақпарат қажет. 

Алайда, экологиялық бақылау нәтижелерінен айырмашылығы, экологиялық мониторинг 
нәтижелерінің заңдық маңызы жоқ. Қоршаған ортаға теріс әсер ету фактілері белгіленген рәсімдерге 

сәйкес экологиялық бақылауды жүзеге асыру тәртібімен тіркелгеннен кейін  ғана, экологиялық 

бақылауды жүзеге асыратын органдар заңнамада қарастырылған тиісті шараларды қолдана алады. 

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы экологиялық мониторинг пен бақылау әртүрлі міндеттер мен 
мақсаттарға ие, бірақ бір-бірімен тығыз байланысты әртүрлі басқару функциялары болып табылады» 

[6, 172]. 

 Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексіндегі экологиялық мониторинг 
институының өз алдына 16-тарауда жеке тұруы кездейсоқ емес сияқты. Экологиялық кодекстің 137-

бабында: «мемлекеттік экологиялық мониторинг (қоршаған орта мен табиғи ресурстар мониторингі) 

– табиғи және антропогендік факторлардың әсерінен қоршаған ортаның, табиғи ресурстардың жай-
күйінің өзгеруін бағалау, болжау және бақылау мақсатында, оның ішінде Жерді ғарыштан 

қашықтықтан зондтау деректерін пайдалана отырып, олардың жай-күйін байқаудың кешенді 

жүйесі» деп көрсетілген [1]. 

Сонымен қатар, бірқатар авторлар қоршаған ортаның жай-күйі мен оның шаруашылық және 
өзге де қызметтердің әсерінен өзгеруін байқауды – кең мағынада «экологиялық бақылау» ұғымының 

элементтерінің бірі ретінде қарастырады. Сонымен С.Д. Бекишева, байқау – «экологиялық 

мониторинг» ұғымының элементі болып табылады, ал экологиялық мониторингті «экологиялық 
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бақылау» ұғымының құрамына енгізудің қажеті жоқ, деп есептейді. Алайда ол, «экологиялық 

бақылаудың құрамдас бөлігі – кең мағынада,  шаруашылық және өзге де қызметтердің экологиялық 
заңнама талаптарына сәйкестігін байқау болып табылады» деп есептейді. «Кең мағынада» 

экологиялық бақылау деп – қоғамдағы шаруашылық және өзге де қызмет түрлерінің экологиялық 

талаптарға сәйкестігін бақылауға, қоршаған табиғи ортаны қорғау және сауықтыру, табиғи 
ресурстарды молайту және ұтымды пайдалану бойынша жоспарлар мен іс-шаралардың орындалуын 

тексеруге, олардың алдын алу немесе жою шараларын жасауға және құқық бұзушыларды жауапқа 

тартуға бағытталған мемлекеттік органдардың және басқа тұлғалардың қызметін түсіну керек [7, 72-

73]. 
Заң әдебиеттерінде экологиялық бақылау функциясы табиғи ресурстарды ұтымды 

пайдалануды және қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз ететін басқа да құқықтық шараларды 

жүзеге асыруда да орындалады. Атап айтар болсақ, экологиялық нормалау, экологиялық сараптама, 
экологиялық лицензиялау және де экологиялық сертификаттау барысында жүзеге асырылады.  

Алайда, біз мемлекеттік экологиялық сараптаманы, экологиялық лицензиялауды, 

экологиялық сертификаттауды экологиялық бақылау жүргізудің әдістері ретінде қарастыра 

алмайтынымызды атап өткен жөн. Дегенмен, осы шаралардың барлығы заңды экологиялық 
талаптарды сақтауды қамтамасыз ету мақсатында құқықтық құрал ретінде қызмет етеді. Бірақ, бұлар 

– өзіндік құқықтық негіздері мен рәсімдері бар арнайы уәкілетті органдар жүйесіндегі әртүрлі 

құрылымдық бөлімшелер жүзеге асыратын мемлекеттік басқарудың дербес функциялары. 
Н.С.Байымбетов экологиялық сараптаманы бақылаудың алдын-алу түрі ретінде көрінетін 

экологиялық бақылаудың дербес түрі деп санайды [8, 10]. Сонымен қатар, ол А.К.Голиченковтың 

«экологиялық сараптама профилактикалық бақылаудың ұйымдық-құқықтық нысаны болып 
табылады және «бақылау» ұғымының ауқымынан тыс, басқару қызметінің дербес түрі бола алады» 

деген пікірімен дұрыс келіседі [9, 160]. 

Табиғат пайдаланушылардың өндірістік экологиялық бақылау жүргізу міндеті туралы 

жоғарыда айтып өттік. Сондай-ақ, табиғат пайдаланушылар өздері жүргізген өндірістік экологиялық 
бақылау жұмыстарының нәтижелерін тиісті мемлекеттік органдарға тапсырып отыруы керек. Бұл 

жөнінде ҚР ЭК-нің 133-бабында: «табиғат пайдаланушы қоршаған ортаны қорғау саласындағы 

уәкiлеттi орган белгiлеген талаптарға сәйкес iшкi есептi жүргiзедi, өндiрiстiк экологиялық бақылау 
нәтижелерi бойынша кезеңдiк есептер берудi қалыптастырады және ұсынады» деп көрсетілген. 

Алайда, табиғат пайдаланушылардың өндірістік экологиялық бақылау нәтижелерінің есебіне 

жүргізілген тексеру жұмыстары барысында жыл сайын көптеген құқық бұзушылықтардың 
анықталатынын байқаймыз. Атап айтар болсақ, Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық 

бұзушылық туралы кодексінің 325-бабына сәйкес, өндірістік экологиялық бақылауды жүргізу 

талаптарын бұзу (есептерді бермеу, аспаптық өлшеулерді орындамау және т.б.) көптеп кездеседі. 

2016 жылы өндірістік экологиялық бақылаудың 15081 есебі тексерілген болатын. Есептерді 
ұсынбағаны үшін 49 940 036 теңге сомасына 291 әкімшілік айыппұлдар салынды және өндірілді 

[10]. 

Сондай-ақ, Экология департаменті 2017 жылда 27256 ӨЭБ есептерін тексерді. Қазақстан 
Республикасының ӘҚБтК-нің 325-бабына сәйкес (есептерді бермеу, аспаптық өлшеулерді 

орындамау және т.б.), мемлекеттік экологиялық бақылау басқармасымен 53641,1 мың теңге 

көлемінде 201 әкімшілік айыппұл салынды. 

2018 жылы 27551 ӨЭБ есептері тексерілді. Тексеру нәтижелері бойынша Экология 
департаменті өндірістік экологиялық мониторинг талаптарын бұзғаны үшін (ҚР ЭК 128,129,130-б.) 

ҚР ӘҚБК-нің 325-бабына сәйкес шараларды қабылдады және 35354,6 мың теңге көлемінде 160 

әкімшілік айыппұл салынды [1]. 
Қоршаған ортаның экологиялық жай-күйіне баға беру бақыланатын параметрлердің мерзім 

сайын алынған деректерін нормативтік көрсеткіштермен салыстыру арқылы жүзеге асырылады. 

Бақылау объектілері атмосфералық ауа, жер үсті және жер асты сулары, топырақ жамылғысы, 
өндіріс және тұтыну қалдықтарының жиналуы, радиациялық фонның деңгейі болып табылады. 

Өндірістік экологиялық бақылауға қойылатын негізгі талаптар жеткілікті мөлшерде 

Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 129, 131, 132-баптарында анықталған және барлық 

табиғат пайдаланушылармен орындалады [1]. Өндірістік экологиялық бақылау нәтижелері 
Қазақстан Республикасы Энергетика министрінің 2018 жылғы 7 қыркүйектегі №356 «Өндірістік 

экологиялық бақылау жүргізу кезінде қоршаған ортаға эмиссиялардың автоматтандырылған 

мониторингін жүргізу қағидаларын және өндірістік экологиялық бақылау нәтижелері бойынша 
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есептілікке қойылатын талаптарды бекіту туралы» бұйрығына сәйкес рәсімделеді, онда мониторинг 

бойынша есептіліктің тәртібі мен кестесі толық жазылған, есептілік тоқсан сайын экология 
департаменттеріне қағаз немесе электронды тасымалдаушыда тапсырылады [11]. 

Қоршаған ортаның сапасы туралы анық ақпаратты алу үшін экологиялық мониторинг 

міндеттерінің бірі қоршаған ортаның жағдайын тәулік бойы бақылау болып табылады. Республика 
бойынша кәсіпорындардың аумағында орнатылған өндірістік мониторинг бекеттерінің жалпы саны 

– 90. Атырау облысындағы «НКОК Н.В.» компаниясында автоматтандырылған бақылау 

бекеттерінің саны – 20, онлайн режимінде анықталатын компоненттер - көміртегі тотығы, азот 

тотығы, азот диоксиді, күкіртті сутек, күкірт диоксиді. 
Алайда, бақылау бекеттерінің көрсеткіштері орталықтандырылып, біріктірілмейді және толық 

көлемде жалпыланбайды. Қазақстанда экожүйенің жағдайы туралы деректерді тіркеу және онлайн 

режимінде тапсыру жүйесі жоқ. 
Қолданыстағы мониторинг жүйелері, қызметтер мен желілер көбіне қоршаған орта 

объектілерінің ластануына бақылауды жүзеге асырады. Олар ведомстволық бағыныстылыққа ие, 

әдістемелік, бағдарламалық және ұйымдастырушылық бөлектенген. Олардың қызметін үйлестіру 

заңнамамен қарастырылмаған, бұл тематикалық табиғатты қорғау тапсырмаларын шешуге және 
дұрыс басқарушылық шешімдер қабылдауды ақпараттық қолдауға мүмкіндік бермейді. 

Қолданыстағы экологиялық мониторинг желілерін біріктіру мақсатымен табиғатты 

пайдаланушыларға автоматтандырылған (компьютерлендірілген) жүйелер мен мониторинг 
станцияларын (стационарлық және/немесе мобильді), өлшеу жабдықтарымен қоса, барлық деректерді 

онлайн режимінде БММЖ-ға (Бірыңғай мемлекеттік мониторинг жүйесі) беруі қажет. Бұл сайып 

келгенде деректер базасын құруға мүмкіндік береді [10]. 
Қолданыстағы Экологиялық кодекс өндірістік экологиялық бақылауды ұйымдастыруды 

айтарлықтай жетілдірді, бірақ бірқатар мәселелер осы жүйенің тиімділігін төмендетуде. Нормативтік-

құқықтық базада шешілмеген бірнеше мәселелер бар, атап айтқанда, негізгі ұғымдардың нақты 

анықталмауы және заңнамалық актілердің жеткіліксіз әзірленуі. Құзыретті органдар кәсіпорындарға 
бұдан келетін шығындар мен пайдаға қарамастан, параметрлердің мүмкін болатын ең көп санын 

бақылауы керек деп есептейді. Өндірістік экологиялық бақылау нәтижелері бойынша есеп беру өте 

шашыраңқы және күрделі. Сондай-ақ, құзырлы органдарда алынған деректерді толық бақылау және 
талдау үшін жеткілікті ресурстар жоқ. Мәліметтердің сапасына қатысты күмән туады, ал зертханалық 

зерттеулердің сапасына байланысты мәселелер көбінесе дау тудырады, оларды кейде сот тәртібімен 

шешуге тура келеді. Десек те, заңнама бойынша экологиялық қауіпсіздік үшін экологиялық бақылау 
мен мониторингке үлкен жауапкершілік жүктеледі. 

Кәсіпорындардың статистикалық есептілігі құпия болып табылады, жұртшылық тек аймақтық 

деңгейде жинақталған деректерді ғана ала алады. Барлық кәсіпорындар (тіпті ең кіші кәсіпорындар 

да) осындай есептерді дайындап, бекітуге өтініш беріп, тоқсан сайынғы салық есептілігімен бірге 
салық органдарына тапсыруы керек. Бұл қызметі есеп берумен байланысты реттеуші субъектілердің 

жүктемесін айтарлықтай арттырады [12]. 

Осыған сәйкес, заңнамада өндірістік экологиялық бақылау мен есептілік жөніндегі 
нормаларды жетілдіру қажет. Атап айтқанда, өндірістік экологиялық бақылау жөніндегі есеп беретін 

субъектілер ауқымын нақтылайтын (тек экологиялық қауіпті немесе ықтимал қауіпті объектілері бар 

ірі кәсіпорындар), өндірістік экологиялық бақылау мәліметтерінің ашықтығын қамтамасыз ететін, 

өндірістік экологиялық бақылаудың дұрыстығы мен сапасына жауапкершілікті арттыратын (бақылау 
субъектісінің, аккредиттелген ұйымдардың, сондай-ақ жобалау ұйымдарының), лицензияны 

қайтарып алу және аккредиттеу тетігіне қатысты нормаларды жетілдіру қажет.    

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы өндірістік экологиялық бақылау ұғымына, оны жүзеге 
асыру барысына және өндірістік экологиялық бақылау нәтижелеріне жүргізілген талдау нәтижелері 

бойынша төмендегідей қорытынды жасауға болады: 

1. Заңнамалық деңгейде өндірістік экологиялық бақылау терминінің түсінігі берілмейді, тек 
оның мақсаты ғана көрсетіледі. Бұл өз кезегінде заңнаманы қолданушылар арасында өндірістік 

экологиялық бақылау ұғымының мәнін дұрыс түсінбеушілікке, шатасуға әкеп соғуы мүмкін. 

Сондықтан, біздің ойымызша, Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексіне өндірістік 

экологиялық бақылаудың түсінігін, анықтамасын енгізу қажет. 
2. Қоршаған ортаның сапасы туралы нақты ақпаратты алу үшін экологиялық мониторинг 

міндеттерінің бірі қоршаған ортаның жай-күйін тәулік бойы бақылау болып табылады. Осы 

мақсатпен Республика бойынша көптеген кәсіпорындардың аумағында өндірістік мониторинг 
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бекеттері орнатылған. Алайда, бақылау бекеттерінің көрсеткіштері мен деректері 

орталықтандырылып, біріктірілмейді және толық көлемде жалпыланбайды. Қазақстанда экожүйенің 
жай-күйі туралы деректерді тіркеу және онлайн режимінде тапсыру жүйесі жоқ. Қоршаған ортаның 

сапасы мен оның жай-күйін үнемі бақылап отыру үшін, деректерді жинап және автоматты түрде 

талдап, нәтижесінде басқарушылық және шаруашылық шешімдерді дер кезінде қабылдау үшін 
Бірыңғай мемлекеттік мониторинг жүйесін (БММЖ) құру қажет деп есептейміз.  

3. Табиғат пайдаланушылар әлі күнге өндірістік экологиялық бақылау нәтижелері жөніндегі 

есепті тоқсан сайын экология департаменттеріне қағаз тасымалдаушыда тапсырады. Тіпті көлемі 

жағынан шағын кәсіпорындар да осындай есепті тапсыруға міндеттеледі. Сондай-ақ, өндірістік 
экологиялық бақылау нәтижелері бойынша есеп беру өте шашыраңқы және күрделі. Бұл өндірістік 

экологиялық бақылау жөніндегі есепті қабылдайтын мемлекеттік органдардың қызметіндегі 

жүктемені айтарлықтай арттырады.  
Осыған сәйкес, Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексіндегі өндірістік 

экологиялық бақылау мен есептілік жөніндегі нормаларды жетілдіру қажет. Атап айтқанда, өндірістік 

экологиялық бақылау жөніндегі есеп беретін субъектілер ауқымын нақтылайтын (тек экологиялық 

қауіпті немесе ықтимал қауіпті объектілері бар ірі кәсіпорындар), өндірістік экологиялық бақылау 
мәліметтерінің ашықтығын қамтамасыз ететін, өндірістік экологиялық бақылаудың дұрыстығы мен 

сапасына жауапкершілікті арттыратын (бақылау субъектісінің, аккредиттелген ұйымдардың, сондай-

ақ жобалау ұйымдарының), лицензияны қайтарып алу және аккредиттеу тетігіне қатысты 
нормаларды жетілдіру қажет. 
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ҚОРШАҒАН ОРТАНЫ ҚОРҒАУ САЛАСЫНДАҒЫ ҚОҒАМДЫҚ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 

БАҚЫЛАУДЫ  ЖЕТІЛДІРУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Түйін. Бұл мақалада қоршаған ортаны қорғау саласындағы қоғамдық экологиялық бақылаудың ұғымы 

мен оны жетілдірудің кейбір мәселелері қарастырылады. Сонымен қатар, қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы қоғамдық экологиялық бақылауды жүзеге асыру мен оны жетілдіру бойынша ұсыныстар 

келтіріледі. 

Кілт сөздер: қоршаған ортаны қорғау, қоғамдық экологиялық бақылау, экологиялық заңнама, 
экологиялық мәселелер. 

Резюме. В данной статье рассматриваются понятие и некоторые вопросы совершенствования 

общественного экологического контроля в области охраны окружающей среды. Также будут представлены 

предложения по осуществлению и совершенствованию общественного экологического контроля в области 

охраны окружающей среды. 

Ключевые слова: охрана окружающей среды, общественный экологический контроль, экологическое 

законодательство, экологические проблемы. 

Summary. This article examines some aspects of the concept and improvement of public environmental control 

in the field of environmental protection. Also, proposals will be presented on the implementation and improvement of 

public environmental control in the field of environmental protection. 

Keywords: environmental protection, public environmental control, environmental legislation, environmental 

issues. 

 
Қоршаған ортаны қорғау, табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану және экологиялық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету – бұл тек мемлекеттің ғана міндеті емес. Сондай-ақ, қоғамның әрбір 

мүшесінің міндеті болып табылады. Қазақстан Республикасы Конституциясының 38-бабында: 
«Қазақстан Республикасының азаматтары табиғатты сақтауға және табиғат байлықтарына ұқыпты 

қарауға міндетті»[1] деп көрсетілуі кездейсоқ емес.  

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы экологиялық бақылаудың бір түрі – қоғамдық 

экологиялық бақылау болып табылады. Мемлекеттік экологиялық бақылаудан айырмашылығы, 
қоғамдық экологиялық бақылаудың міндетті күші жоқ және оның қорытындылары ұсынымдық 

сипатқа ие. Ал, мемлекеттік органдар болса қоғамдық экологиялық ұйымдардың қызметіне жауап 

беруі тиіс. 
Д.Л. Байдельдинов қоғамдық экологиялық бақылауды былай сипаттайды: «қоғамдық 

экологиялық бақылау – бақылаудың дербес түрі болып табылады. Оның ведомстволық және 

өндірістік бақылаудан ерекшелігі, ол экологиялық бақылау объектісінің қандай да бір бөлігімен 
шектелмейді. Ол мемлекеттік экологиялық бақылау саласына да, өндірістік экологиялық бақылау 

саласына да жатады» [2, 86]. 

Қоғамдық экологиялық бақылау жұртшылықты мемлекеттiң экологиялық проблемаларына 

тарту мақсатында жүргiзiледi. 
Қоғамдық экологиялық бақылауды жүзеге асырудың құқықтық негізі - Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 38-бабы, Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 

135-бабы, сондай-ақ, «Қоғамдық бiрлестiктер туралы» Қазақстан Республикасының Заңының 
нормалары [3], аталған ұйымдардың жарғылары мен ережелері болып табылады. 

Қоғамдық экологиялық бақылау қоғамдық бірлестіктердің өз бастамалары бойынша, сондай-

ақ, табиғат пайдаланушылармен және қоршаған ортаны қорғау саласындағы орталық атқарушы 

органмен жасалған келісімдер негізінде жүзеге асырылады. 
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Табиғатты пайдалану ережелерін сақтау барысына жүргізілетін қоғамдық бақылау көптеген 

формада болады. Азаматтардың саяси және қоғамдық қызметке құқықтарының кеңеюіне 
байланысты, олардың тек қоғамдық ұйымдарда ғана емес, сонымен қатар, әртүрлі бағыттағы саяси 

партияларға бірігуге деген конституциялық құқығы қамтамасыз етілген. Қазақстан 

Республикасындағы қоғамдық өмірдің жаңа құқықтық мәртебесі қоршаған ортаны пайдалану мен 
қоршаған ортаны қорғауды қоғамдық бақылаудың келесідей түрлерін жіктеуге мүмкіндік береді: 

- саяси партиялармен жүзеге асырылатын партиялық бақылау. Ол алға қойылған мақсаттарға 

жетудің әртүрлі тәсілдерін қамтитын, партиялық бағдарламалардың болуымен сипатталады; 

- қоғамдық ұйымдардың бақылауы. Ол аталған және басқа да мақсаттар үшін құрылған 
еріктілер қоғамдары мен қоғамдық ұйымдар тарапынан жүзеге асырылады; 

- жергілікті өзін-өзі басқару органдарының бақылауы; жеке азаматтардың бақылауы. Олар 

өздерінің қоғамдық және жеке азаматтық ниеттері мен міндеттерін орындауы кезінде жүзеге 
асырылады. 

Қоғамдық экологиялық бақылау - қоршаған ортаны қорғауға және табиғи ресурстарды 

ұтымды пайдалану ісіне қоғамның қатысуының бір түрі. Оның мақсаты – қоршаған ортаны қорғау 

және табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану жөніндегі іс-шараларды жүргізуде мемлекеттік 
органдарға көмек көрсету. Сондай-ақ, қоршаған ортаға және оның жекелеген объектілеріне зиянды 

әсерлерді анықтауға, алдын алуға және белгілеуге мемлекеттік органдарға көмек көрсету болып 

табылады [4, 248]. 
Бүгінгі таңда елімізде 400-ге жуық үкіметтік емес экологиялық ұйымдар бар [5]. 

Қазақстандағы экологиялық мәселелермен айналысатын қоғамдық ұйымдардың 

алғашқылары сонау Кеңес заманында пайда болды. 1962 жылы құрылған «Қазақ табиғат қорғау 
қоғамы» өз кезеңінде маңызды экологиялық шаралардың бастамашысы болды. Олардың ішінде 

Қазақ КСР-нің «Табиғатты қорғау туралы» Заңының қабылдануы, табиғи ботаникалық және 

зоологиялық қорықтардың, табиғи ескерткіштердің және мемлекеттік қорықтардың құрылуы, сирек 

кездесетін және құрып кету қаупі төнген жануарлар мен өсімдіктер түрлері туралы «Қызыл 
кітаптың» басылымы және т.б. айтуға болады [6]. 

Сондай-ақ, 1989 жылы жазушы Олжас Сүлейменов негізін қалаған «Невада-Семей» 

антиядролық қозғалысын да айтып өткен жөн. Бұл бастама өте сәтті болды, көп ұзамай Президент 
Нұрсұлтан Назарбаев ядролық полигонды жапты, Маңғыстаудағы атомдық реакторды 

консервациялау процесі басталды.  

Бұдан кейін жұртшылық Арал теңізіндегі қайғылы жағдайға назар аударды. Осымен 
экология саласындағы маңызды деген өзгерістер аяқталды. Билік те, халық та мәселені шешілді деп 

санады. 

«ЭКСПО-2017» көрмесіне «Болашақ энергиясы» тақырыбын таңдаған шенеуніктер 

экологиялық мәселелерді тағы да өзекті етуге тырысты. Экологиялық тазалық, тұтыну құнының 
төмендігі және қоршаған ортаға зиянсыздық секілді жаңартылатын энергия көздерін пайдалану 

перспективалары мен олардың артықшылықтары туралы сөз қозғағанда, Қазақстандағы жердің 

үштен бір бөлігінің өңдеуге жарамсыздығын, он миллион гектардан астам жер белсенді айналымнан 
алынып тасталғанын есте ұстауға тура келеді [5]. 

Болжам бойынша 2030-2050 жылдары еліміз су ресурстарының тапшылығына ұшырайды. 

Алайда, кейбір аймақтарда судың тапшылығы қазірдің өзінде сезілуде. ҚР Білім және ғылым 

министрлігінің География институтының бағалауы бойынша, шаруашылық қызметтің әсерінен өзен 
ағындарының ресурсы жылына 23,8 текше км-ге азаяды. Яғни, бұл 21%-ды құрайды. Оның ішінде, 

трансшекаралық ағын - 15,9 текше км, жергілікті ағын - 7,9 текше км-ді құрайды. Ең күрделісі Арал-

Сырдария бассейніндегі ахуал болып табылады, мұнда ағынды сулар 47%-ға төмендеген [7]. 
Өндірістік ластанудың салдарынан қазақстандықтардың денсаулығына үнемі қауіп төніп тұр, 

мұндай тұжырымдар «ЭКСПО-2017» кезінде жасалды. «Қоршаған ортаның өндірістік ластануының 

нәтижесінде адамдардың денсаулығына қауіп төніп тұр. Он жасқа дейінгі 40 мың балада 
қорғасынның әсеріне байланысты неврологиялық ауытқулар кездеседі. Қалаларда ауаның 

ластануының жоғары деңгейі байқалады, бұл жылына алты мыңға дейін адамдардың мезгілсіз 

өліміне әкеп соғады. Тұрмыстық қатты қалдықтардың 97% бақыланбайтын қоқыс полигондарына 

және санитарлық стандарттар талаптарына сәйкес келмейтін қоқыс тастайтын жерлерге 
шығарылады» [8]. 

Әрине, қалыптасқан жағдайды реттеуге байланысты бұған дейін бірнеше қадамдар жасалды. 

ҚР Парламенті 2007 жылы қазіргі қолданыстағы Экологиялық кодексті қабылдаған болатын. Содан 
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бері бұл нормативтік-құқықтық акт көптеген өзгертулерге ұшырады. Ал іске асырудың 

нақтыланбаған тетіктері мен тиімсіздігі үшін экологтар тарапынан бірнеше рет сынға алынды. 
Қазақстанда жаңартылатын энергия көздерінің (ЖЭК) бірқатар жобалары іске қосылды, 

тұрмыстық қалдықтарды кәдеге жарату және өндірістен шығатын зиянды шығарындыларды азайту 

бойынша бастамалар пайда болды. Әйтсе де, тәуелсіз сарапшылардың пікірінше, мемлекет те,  жеке 
компаниялар да бұл бағытта өте баяу жұмыс істейді. 

Қазақстан Республикасындағы 400-ге жуық үкіметтік емес экологиялық ұйымдар негізінен, 

билік органдарымен ұзақ мерзімді және сирек сәтті болатын талқылаулар мен қоқыс жинау сияқты 

бір реттік бастамалармен айналысады. Оның үстіне, елімізде экологиялық оқиғалар тұрақты түрде 
болып тұрады: бірде өзендерде балықтар қырылса, бірде аспаннан сары қар жауады немесе 2019 

жылдың көктеміндегідей, Алматы мегаполисі өртеніп жатқан қоқыс полигонының әсерінен улы 

түтінге оранады. 
Қазақстан Республикасындағы қоғамдық экологиялық бақылаудың қолданыстағы 

тәжірибесін талдау, елімізде бақылаудың осы түрінің тұтастай жүйесі әлі де толық 

қалыптаспағандығын көрсетеді. Атқарылып жатқан шаралардың тиімділігі көп жағдайда өте төмен 

және мемлекеттік басқару мен жергілікті өзін-өзі басқару сапасының айтарлықтай жақсаруына алып 
кеп жатқан жоқ. Бұл өз кезегінде сыбайлас жемқорлықтың артуына, азаматтардың наразылығына, 

қоғамдағы әлеуметтік шиеленістің артуына әкеледі. Ал, мұндай келеңсіз жағдайлардың дәл қазіргі 

уақытта қажеттілігі шамалы. Бұл қалыптасқан жағдайлардың біздің ойымызша, бірнеше себебі бар. 
Біріншіден, біздің еліміздің экологиялық заңнамасында қоғамдық экологиялық бақылау әлі 

күнге дейін құқықтық тұрғыда тиісті дәрежеде рәсімделмеген. Жекелеген заңдар мен нормативтік-

құқықтық актілердегі тұжырымдамалар бақылауды жүзеге асыру алгоритмінің мәні мен 
маңыздылығын түсіндіре алмайды. Басқаша айтқанда, құқықтық реттеудің қазіргі деңгейі қоғамдық 

экологиялық бақылаудың жекелеген субъектілері мен институттары қызметінің тиімділігін 

қамтамасыз ету үшін жеткіліксіз. 

Мысалы, ҚР Экологиялық кодексінің  164-бабының мазмұны біршама жетілдіру мен 
нақтылауды қажет етеді. Аталған баптың 2-бөлігінде: «Мемлекеттiк органдар, сондай-ақ 

мемлекеттiк функцияларды атқаратын лауазымды адамдар немесе жария шарттың негiзiнде халыққа 

қоршаған ортаға қатысы бар қызметтер көрсететiн жеке және заңды тұлғалар экологиялық 
ақпаратқа, оның iшiнде жеке және заңды тұлғалардың сауалдары бойынша ашық түрде қол жеткiзудi 

ұсынуға мiндеттi» деп көрсетілген [9]. Алайда, қолданыстағы заңнамада мұндай міндеттемелерді 

орындамағаны үшін жауапкершілік көздейтін ережелерді кездестірмедік.  
Сондай-ақ, бақылаудың осы түрін жүзеге асырудағы практикалық проблемалардың көпшілігі 

қоршаған ортаның жай-күйі және оған әсер ету көздері туралы ақпаратқа қол жеткізудің тиісті 

дәрежеде реттелмеуіне байланысты болып келеді. Бүгінгі таңда азаматтарды мемлекеттік 

органдардың жұмысы туралы ақпараттандыру қоғамдық экологиялық бақылауды ақпараттық 
қамтамасыз етудің негізгі нысаны болып табылады. Әдетте, бұл азаматтардың (қоғамдық 

бірлестіктердің) өздеріне белгілі болған құқық бұзушылықтар туралы мәлімдемесі арқылы жүзеге 

асырылады. Алайда, мұндай ақпаратты алу және нақты шешімдер қабылдау түрінде билік 
органдарының жауап беруін қамтамасыз ету тәртібі іс жүзінде құқық нормаларымен реттелмейді. 

Көп жағдайда, іс жүзінде билік органдары азаматтардың ондай мәлімдемелерін ескере 

бермейтіндігін байқаймыз. 

Қоғамдық экологиялық бақылауды жүзеге асырудың нақты тәртібінің болмауы, қоғамдық 
бақылаушылардың бекітілген құқықтарының, міндеттері мен жауапкершіліктерінің, сондай-ақ 

осындай қызметке мемлекеттік кепілдіктердің жеткілікті деңгейде болмауы бақылаудың бұл түрін 

жүзеге асыруда біршама қиындықтар туғызады. Яғни, экологиялық заңнама талаптарының 
сақталуына тәуелсіз тексеруді жүзеге асыру кезінде қоғамдық бірлестіктер мен коммерциялық емес 

ұйымдар үшін, сондай-ақ азаматтар үшін айтарлықтай қиындықтар тудырады. Осылайша, 

экологиялық құқықтың аталған құқықтық институтының нормативтік-құқықтық реттелуі  қазіргі 
уақытта үзінді түрінде және жеңіл-желпі түрде деген тұжырым жасауға болады. 

Екіншіден, қоғамдық экологиялық бақылауды жүзеге асыратын субъектілердің кәсіби 

деңгейі мен құқықтық сауаттылығының жеткіліксіздігі олардың қызметінің нәтижелерін іс жүзінде 

қолдануға мүмкіндік бермейді. Сонымен қатар, мемлекет тарапынан қажетті қаржылық қолдау 
көрсетілмейді, гранттық жобалар уақыт өткен сайын қысқарып келеді. Ал қоғамдық бақылау - бұл 

негізінен билік органдарына қарама-қайшылау функция болып келеді. Сондықтан, қоғамдық 

экологиялық бақылауды жүзеге асыру үшін халықаралық қайырымдылық қорларының айтарлықтай 
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гранттық көмегіне немесе ҚР субъектілерінің тарапынан көрсетілетін қаржылық қолдауға 

үміттенуге болмайды. Осы орайда, Ш. Изтелеуованың үкіметтік емес экологиялық ұйымдар 
арасында жүргізген зерттеу қорытындыларына сүйенсек: «Сауалнамаға қатысқан барлық 

ұйымдардың жартысына жуығы халықаралық ұйымдар тарапынан да, мемлекеттен де ешқандай 

қаржыландырусыз жұмыс істейді. Сондай-ақ, сауалнамаға қатысқан ұйымдар, өздерінің 
ұйымдарының өмір сүруі үшін экологиялық емес жобаларды да жүзеге асыруға тура келетінін атап 

өткен» [10]. 

Үшіншіден, ҚР Экологиялық кодексінде қоғамдық экологиялық бақылауға екі ғана бап (ҚР 

ЭК 135, 136 баптары) арналған. Бұл дегеніміз қазіргі біздің қолданыстағы заңнамада қоғамдық 
экологиялық бақылау өте атүсті қарастырылғандығын білдіреді.  

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, бүгінгі таңда қоғамдық экологиялық бақылау 

институтына қатысты елеулі түрде өзгерістер жасау қажет деген қорытынды жасауға болады. Біздің 
ойымызша, қоғамдық экологиялық бақылау адамдардың қолайлы қоршаған ортаға құқығын іске 

асырудың тиімді құралы болуы үшін, қоғам азаматтық белсенділік танытуы тиіс. Экологиялық білім 

беру, белсенді үгіт-насихат жұмыстарын жүргізу, еріктілер қозғалысын дамыту, экологиялық 

жауапты мінез-құлықты насихаттау арқылы халықтың экологиялық мәдениетін көтеру қажет. 
Заңнамалық деңгейде қоғамдық экологиялық бақылауды толығырақ реттейтін, осы салада 

азаматтар мен қоғамдық ұйымдарға тиісті өкілеттіктер беретін, сондай-ақ, әр түрлі жобалық 

шешімдерді орындау кезінде қоғамның пікірін ескеруді міндеттейтін құқықтық нормаларды енгізу 
қажет.  

Экологиялық мәселелерді шешуге қоғамның белсенді түрде қатысуын қамтамасыз ету үшін, 

заңнамалық тұрғыда қоғамдық экологиялық бақылау инспекторының құқықтық статусын белгілеу 
қажет. Сонымен қатар, қоғамдық экологиялық бақылаумен айналысуды жоспарлаған тұлғалардың 

арнайы мамандандырылған курстарда міндетті оқытудан өтуі туралы талапты белгілеу қажет. 

Қоғамдық экологиялық сараптама, кәсiпорындарды, құрылыстар мен экологиялық жағынан қауiптi 

өзге де объектiлердi орналастыру, салу туралы шешім қабылдауға қатысу сияқты экологиялық 
маңызы бар шешімдерді қабылдауға қоғамның қатысуының басқа да нысандарын күшейтуге 

болады. 

Осылайша, азаматтық қоғам институттарының қалыптасуы қоғамдық бақылау институтының 
кеңеюімен қатар жүруі керек. Ал, қоғамдық бақылау өз кезегінде заңдар мен басқа да нормативтік 

құқықтық актілердің сапасын жақсартуға, сондай-ақ, оларды қабылдаушылардың жауапкершілігін 

арттыруға қабілетті болуы керек. Бұл сайып келгенде, Қазақстан Республикасының бірыңғай 
құқықтық кеңістігін қамтамасыз ету процесіне оң әсерін тигізеді. 

Қоғамдық экологиялық бақылауды жүзеге асыруды реттейтін Қазақстан Республикасының 

заңнамасына жүргізілген талдауымызды аяқтай отырып, адам өмiрi мен денсаулығы үшiн қолайлы 

қоршаған ортаны қамтамасыз ету саласындағы мәселелерді шешу қоғамдық экологиялық бақылауды 
ұйымдастырудың және жүзеге асырудың кешенді тәсілін ескере отырып жүргізілуі керек деп айта 

аламыз. 
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Қазақстан халқы егеменді мемлекеттің ұлттық өркендеу процесінің негізін 90-жылдары қалай 

бастады. Біздің ата-қонысымыз мыңдаған жылдар бойына талай басқыншылықты басынан кешті. 
Қаншама көне қалалар, мәдени орталықтар қирады, кітаптар өртеліп, жазықсыз жандар кұрбан 

болып, өлшеусіз қан төгілді. Бірақ қандай қырғын болса да алтын бесік ата-баба жері, атамекен дәл 

бүгінгідей ойрандалған емес. Жер ананың аялы алақанында аман қалған әрбір от басынан рулы ел 
тарап, халық қашан да  еңсесін көтеріп, ел болып дамып кете беретін. Халқымыздың ата-қоныс қара 

орманға деген ұрпақтық сүйіспеншілігінің түп-тамыры да дәл осында жатыр. Сондықтан да ата-

бабамыз осындай ұлан-ғайыр  жерді ақ найзаның ұшымен, ақ білектің күшімен қорғап, ұрпақтан-

ұрпаққа мұра еткен. 
Өкінішке орай, осы бір тарихи жалғастық Қазақстанды да өз уысында ұстаған тоталитарлық 

мемлекет кезінде үзіліп қалды. 70 жыл ішінде жүргізілген аяусыз зұлмат тек қазақ халқын сан 

жағынан ғана селдіретіп, өз отанында азшылыққа ұшыратып қойған жоқ, ол өмір сүретін табиғи 
ортаны да ойрандады, халық санасын уландырды, оның тарихында мыңдаған жылдар бойына 

мәңгілік болып саналып келген талай табиғи байлық ондаған жылдардың ішінде-ақ сарқылып 

келмеске кетті. 

КСРО өзінің 70 жылдық тарихында ұлттардың, этникалық топтардың, аз халықтардың теңдігі 
мен құқы жөнінде жар салудан жалыққан емес, ал іс жүзінде халықаралық міндеттерді сақтау былай 

тұрсын, тіпті, конституциялық  заң ережелері де орындалмады. Шынайы демократия болмағандықтан 

да заң әрқашан қағаз жүзінде қалып отырды. Тек егеменді Қазақстан Республикасы жағдайында ғана 
құқықтық мемлекет құрудың шынайы мүмкіндігі туып отыр.  Біздің жас мемлекетіміздің 

Конституциясында міне осы қадам тәуелсіз Қазақстанның демократиялық дамуының кепілі ретінде 

жүзеге асырылады. 
 Құқықтық мемлекет құру мен  қоғамды демократияландыру – қайшылықты, ұзақ та күрделі 

процесс. Бұл біздің жас мемлекетіміздің аяғынан қаз тұру  жолынан да жақсы байқалады. 

Тоталитарлық жүйеден демократиялық қоғам өміріне өту қажеттілігі айқын болған күннен бастап-ақ 
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Қазақстан тұрғындарының алдында ең алдымен Қазақстан мемлекетінің егемендігі мен тәуелсіздігін 

қорғау міндеті тұрады. 
Бұл орайда демократияны дамыту – меншік қатынастарын реформалау  мен нарықтық 

экономикаға өту экономиканы тығырықтан алып шығудың, ұлттық мемлекеттің қалыптасуына 

қолайлы жағдай туғызудың толассыз жолы. Саяси саладағы басты мақсат – жас егеменді мемлекетті 
қуатты президентті  республика етіп қалыптастыру. Біздің мемлекетімізде барлық азаматтардың 

теңдігі барлығының заң алдындағы бірдей жауапкершілігі, кімнің қай ұлтқа жататындығына 

қарамастан, бірдей екендігі әуелден-ақ нақты көрсетілген.  Әрине, кейбір жағдайда жергілікті ұлт – 

қазақтардың мүддесі ерекше ескеріледі. Мұндай жағдайға ұлттық мәдениетті, тілді өркендету, қазақ 
диаспорасының рухани-мәдени  және басқа да байланыстарын қалпына келтіру, олардың өз Отанына 

қайтып оралуына қолайлы жағдайлар туғызу жатады. 

Басқа елдер деңгейімен салыстырмалы түрде алғандағы экономикалық байлыққа қол 
жеткізудің алғышарты – бүкіл қоғамдық өмірді демократияландырған тұрақты құқықтық мемлекет 

құру болып саналады. 

Құқықтық демократиялық мемлекетте Конституция, яғни біздің қоғам өмірінің Негізгі Заңы 

аса жоғары мәнге ие. Конституция жобасы Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан бастап 
жасалына бастады. Конституция қабылдаудан бұрын бүкілхалықтық талқылаудан өтті. 

Біздің Конституциямыз бойынша Қазақстан халқы егемендіктің иесі, республикадағы 

мемлекетік биліктің жалғыз қайнар көзі болып табылады. Республикада тек қазақтар ғана емес, басқа 
ұлт өкілдері де тұрады. Сондықтан саяси ымыраға келу қажет болғандықтан қазақ халқы өз қамын 

күйттеумен қатар, жас мемлекетіміздің тыныштығын, оны одан әрі  нығайтуды ойлауы керек  [1]. 

Құқықтық мемлекет құру, қоғамдық өмірді демократияландыру, жалпыұлттық келісім мен 
ынтымақ Қазақстан Республикасының әлемдік қауымдастықтың лайықты толық мүшесі болып 

енуінің басты шарты болып табылады. 

Республиканың президенті Н.Ә.Назарбаевтың тікелей басшылығымен тәуелсіз Қазақстанның 

жаңа Конституциясы қысқа мерзім ішінде әзірленді. Ол халық талқылауынан өтіп, референдум 
арқылы өз күшіне енді. 

Жаңа Конституцияның өмірге келуі, жан-жақты сараптамадан өтуі Н.Назарбаевтың атымен 

тікелей байланысты.  Конституцияның бас авторы – Назарбаев Н.Ә деп толық сеніммен айтуға 
болады. 

Конституция Қазақстанның демократиялық, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде 

дамуына қолайлы жағдай жасайды. Заңда белгіленген барлық тұжырым, қағидалар өмірдің барлық 
салаларын өркениетті заң жүзінде басқаруға жағдай жасап отыр. 

Еліміздің бұл Негізгі Заңы бірінші рет Қазақстан Республикасын президенттік басқару 

нысанындағы біртұтас мемлекет деп  жария етті. Бұл мемлекеттің құзырына өз 

аумағының  тұтастығын, сырттан қол сұғылмауын және бөлінбеуін қамтамасыз ету толығымен 
жатқызылады. 

Конституцияда демократияның түпкі мәні ерекше айқындалады.  “Демократия” деген грек 

сөзін өз тілімізге аударсақ, халықтың билігі деген мағына шығады.  Осы тұжырым қағида Негізгі 
Заңның үшінші бабында нақты бейнеленген. “Мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы – 

халық”  нақты жазылған. 

Конституцияда республикадағы мемлекеттік билік біртұтас деп жарияланған. Бұл билік 

Конституция бойынша үш тармаққа – заң шығарушы, атқарушы және сот жүйесі болып болып 
дараланған. Мұндағы мақсат билікті  біржақты иемденіп кетушілікті болдырмау үшін олардың 

аражігі ажыратылып, әрқайсысынан конституциялық өкілеттіктері айқындалған. Олар бір-бірінің 

ісіне қол сұқпайды, әрқайсысы өз құзырларынша қызмет етеді. 
Негізгі Заңда саяси бостандықтарға кең кепілдік берілген. Саяси қозғалыстар Конституция 

шеңберінде емін-еркін өмір сүріп, қызмет ете алады. Оған ешқандай қысым жасалмайды. 

Жаңа Конституцияның тағы бір басты артықшылығы – меншіктердің әралуандығын 
мойындап, оны заң жүзінде бекітті. Енді Қазақстан республикасында мемлекеттік меншікпен қатар 

жеке меншік те өз күшіне еніп, заңмен қорғалады. 

Неігзі заң меншіктің қызмет аясы мен мақсатын да айқындап берді. Меншік атаулы қоғам 

игілігіне ғана жұмсалуға тиіс, ол адамзат мүддесіне қарсы қызмет етпеуге тиіс, ол адамзат мүддесіне 
қарсы қызмет етпеуге тиіс. Сонда ғана меншік иесін қорғауға кепілдік жасалады. 

Демократиялық принциптер Конституцияның арнайы “Адам және азамат” атты екінші 

бөлімінде айқын көрініс тапқан [2]. 
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Мемлекеттің саяси жүйесі Конституцияда нақты көрініс тапқан. Саяси жүйенің негізгі тұғыры 

– президенттік басқару жүйесі Конституцияда алғаш рет заңдастырылған. Қазақстан Республикасы 
президенттік басқару нысанындағы мемлекет болып жарияланған. Президентке елдің ішкі және 

сыртқы  саясаттарын анықтау  міндеті жүктелген. Ол мемлекеттік биліктің барлық тармағының 

келісіп жұмыс істеуін және олардың халық алдындағы  жауапкершілігін қамтамасыз етеді. Президент 
заң шығарушы, атқарушы, сот жүйелерінің бәріне бірдей  қатынаста болады. Бәрінің жұмысын 

үйлестіріп, мемлекеттік биліктің  дұрыс жүргізілуіінің кепілі  болып танылады. 

Біздің президентіміздің Негізгі Заңда көрсетілген конституциялық ауқымда жемісті жұмыс 

істеп отырғанына  бүкіл ел куә. Еліміздегі саяси тұрақтылық, орын алып отырған үлкен 
қиындықтарға қарамастан макроэкономикалық деңгейдегі  ілгерілеу, отандық 

өнеркәсіпті  жандандыруға шетел инвестицияларын көптеп тарту, шикізат көздерін игеріп, жер асты 

байлықтарын экономиканы аяққа тұрғызуға  пайдалану, алыс-жақын шетелдермен оңды қатынастар 
орнату, ұлттардың татулығын қамтамасыз ету, еліміздің руханиятын, қорғанысын дамытуға күш салу 

және басқа сан-салалы қызметтерді құптауға әбден тұрарлық. 

Жаңа Конституция елімізде екі палаталы тұрақты жұмыс істейтін Парламентті  заңдастырды. 

Ол республиканың заң шығарушы ең жоғарғы өкілетті органы болып табылады. Парламентіміздің 
жаңа демократиялық сипатта дамуына конституциялық негіз қаланды. Парламент өз жұмысын 

саясаттандыруға бейімдемей, экономикалық және саяси реформаны елімізде жеделдетуге қажетті 

заңдарды қабылдауды алдына негізгі мақсат етіп қойды. 
Конституцияда Парламент депутаттарының құқықтары мен міндеттері нақтылап көрсетілген. 

Конституциялық шеңберде әрбір депутаттың жемісті жұмыс толық негіз бар. 

Парламент Елбасының ұсынысы бойынша Конституцияға өзгертулер мен толықтырулар 
енгізеді, республикалық бюджетті бекітіп, оның орындауын қолдайды, бұл туралы Есеп комитетінің 

есептерін бекітеді. Үкімет басшысының бағдарламасын тыңдап, оны мақұлдайды немесе қабылдамай 

тастайды. Соғыс және бітім мәселелелерін шешеді. Республиканың халықаралық шарттарын қадап 

бекітеді және олардың күшін жояды.  
Республика Үкіметі Конституция белгілеп берген өкілеттіліктерінің негізінде экономикалық-

әлеуметтік дамудың барысына басшылық жасап, ұйымдастыруға, ең алдымен жауапты. 

Парламент депутаттары да атқарушы органға шексіз билік берілген деген пікірден құралақан 
емес. Шындығына келгенде, Үкімет те Конституцияда көрсетілген мөлшерде ғана өкілеттікке ие. 

Президенттің алдында есеп береді, оның үнемі бақылау-назарында болады. Бюджет жүйесі жөнінде 

Парламентке тікелей тәуелді. 
Жаңа Конституцияда биліктің үшінші тармағы – сот жүйесіне ерекше маңыз берілген. 

Елімізде құқықтық реформа жүзеге асырылуда. Бұл салада жаңа Конституцияға негізделіп қайта 

жасалған “Азаматтық кодекс” пен “Қылмысты істер кодексінің” қабылдануын ерекше атап өтуге 

болады. 
Мемлекеттің республика деңгейінде ғана емес, жергілікті жерлердегі басқаруы мен өзін-өзі 

басқару тәртіптері де Конституцияда айрықша дараланған. 

Облыс пен аудандарда, қала мен селода мемлекеттік басқаруды өкілді дегендер – 
мәслихаттар, сондай-ақ жергілікті атқарушы органдар жүзеге асырады. 

Республика азаматының негізгі құқықтарымен қатар міндеттері де 1995 жылдың 30 

тамызындағы бүкілхалықтық талқылаудан өтіп қабылданған Конституцияда  анық тұжырымдалған.   

Адам тумасынан өзіне қажетті құқықтар мен бостандықтарға ие. Ал ол өз мемлекетінің 
азаматтығын алғаннан кейін азаматтық құқықтарға ие болып, тиісті міндеттерді қоса атқаруға тиіс. 

Конституцияда адамды қастерлеу, құрметтеу, адамгершілік сезімдеріне үлкен маңыз берілген. 

Әркімнің өзінің жеке басының бостандығы заң жүзінде қорғалған. Заң бойынша адамның жеке 
басының қадір-қасиетіне қол сұғылмайды. 

Конституцияның 19-бабында “Әркімнің өзінің қай ұлтқа, қай партияға  және қай дінге 

жататынын өзі анықтауға және оны көрсету-көрсетпеуге хақылы” деп жазылған. Адамдардың ар-
ождан бостандығына заң жүзінде толық кепілдік берілген. 

Республика азаматтарының заңды түрде алған қандай да болсын мүлкін жеке меншігінде 

ұстауында, оны мұраға қалдыруына конституциялық кепілдік жасалған. 

Конституцияның 39–бабында адамдардың құқықтары мен  бостандықтарына қоғамдық 
тәртіпті, адамның құқығы мен бостандығын, халықтың денсаулығын қорғау мақсатында ғана шектеу 

қойылуы мүмкін екендігі көрсетілген. 
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39 баптың 3 пунктінде азаматтардың құқықтарын, яғни азаматтық құқығы, өмір сүру құқығы, 

жеке өміріне, өзінің және жанұясының құпиясына қол сұғылмауына,  мемлекет органдары мен 
лауазым иелерінің кінәсінен шеккен зиянды қайтарып алуына т.б құқықтарын тіпті ең төтенше 

жағдайлардың өзінде де шектеуге рұқсат бермейтіні айтылған. 

Конституцияда жеке, азаматтық және саяси құқықтарға, осы құқықтардың  кепілдігіне 
айтарлықтай көңіл  бөлінеді. 

Жеке меншік құқығы заңмен қорғалады (6 бап.). Жерді меншіктеу құқығы бекітіледі (21,25 

бап.), сонымен қоса өзінің мүмкіндіктерін және мүліктерін кәсіпкерлік қызметте және заңмен тыйым 

салынбаған экономикалық қызметте еркін пайдалануына құқықтары бар. Бұл нарықтық 
экономиканың тұрақты дамуы, экономикалық реформаның алға жылжуы үшін сенімді 

конституциялық негіз жасауды қамтамасыз етеді. 

Қазақстан Республикасының   Конституциясының 13 бабында  әр адамның өзінің бостандығы 
мен құқығын сот  арқылы қорғай алатыны көрсетілген. Әр адамның заң мамандарынан көмек алуға, 

үкімді Жоғары сотқа қайта қаратуға, жазаны жеңілдетуді сұрауға құқығы бар. 

Азаматтардың медициналық көмек алуына, мемлекеттік оқу орындарында  тегін орта білім 

алуына кепілдік беріледі. Ал орта білім алу Конституция бойынша міндетті деп табылған. 
Республика азаматтарының құқығы мен міндеттерін сөз еткенде, екі мәселені ерекше атап 

өтуге болады. Бірі - заңды түрде белгіленген салықтарды, алымдарды және өзге де міндетті 

төлемдерді төлеу әркімнің борышы әрі міндеті болып табылады, екіншісі - Отан қорғау әрбір 
азаматтың қасиетті парызы және міндеті.  Азаматтардың құқығы мен міндетін сөз еткенде бұл 

талаптардың адамдардың өз құқықтарын көбірек біліп, міндеттерін орындауға келгенде ұмытшақтық 

танытатыны жиі кездеседі. 
 Халық өзі дауыс беріп қабылдаған заңын әрдайым әділ деп есептейді. Заңға құрмет 

болмайынша, оны қастерлеу ішкі қажеттілікке айналмайынша, заңның құдіреті шамалы болады. 

Конституция мәртебелі болуы үшін, оның принциптері, қағидалары қоғам, мемлекет, халық 

өкіметінің туы, қазығы, мәні болуға тиіс. 
Заң жақсы жұмыс істеуі үшін, оны бұлжытпай орындау азаматтардың күнделікті 

дағдысына,  үйреншікті әдетіне айналуға тиіс. Әртүрлі амал-айламен заңды айналып өтуге 

тырысушылық өркениетті елдің мәдениетіне жатпайды. 
Бізде қылмыс, ұрлық-қарлық, жемқорлық көп. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 

туралы  заң бекерден-бекерге шығып отырған жоқ. Бұл қылмыстың дәрежесі қоғамға, мемлекетімізге, 

едәуір қауіп төндіріп, алға басуымызғ бөгет бола бастады. 
Заңды қабылдағаннан соң оны мүлтіксіз орындау қажет. Қалың көпшіліктің заңды жаппай 

мойындауын, іштей түйсініп сезінуін, өз өмірінің басты ережесіне айналдыруын қамтамасыз ету оңай 

шаруа емес. 

Конституция – кел келген мемлекеттің басты құқықтық және саяси құжаты. Ол елдің, 
мемлекеттің бір белгісі. 

 10.03.2017ж – Елбасы Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан Республикасының Конституциясына 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңына қол қойды. 
Аталған Заңның 3-бабына сәйкес Конституцияға енгізілген өзгерістер мен толықтырулар алғашқы 

ресми жарияланған күнінен бастап, яғни 14 наурыздан бастап қолданысқа енгізілді. 

Осы Заңмен Конституцияның 25 бабына (Жалпы ережелер 2-бап, 4-бап, Адам және азамат 10 

және 39-баптар, Президент 41, 44, 45-баптар, Праламент 49, 53, 55, 57, 61-баптар, Үкімет 64, 66-67, 
70-баптар, Конституциялық Кеңес 72-74-баптар, Соттар және сот төрелігі 79 81, 83-баптар, Жергілікті 

мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару 86-87, Қорытынды және өтпелі ережелер 91-бап) 

өзгерістер мен толықтылулар енгізілді. 
 Енгізілген өзгерістер мен толықтылудар негізінен мемлекеттік билік тармақтары арасында, 

соның ішінде Президент, Парламент және Үкіметтің өкілеттіктерін бөлу мәселелеріне баса назар 

аударылды. Конституциямен айқындалған Президенттің кейбір өкілеттіктері заң шығарушы орган 
мен Үкіметке бөлініп берілді. 

Конституцияның 41-бабына өзгерістер енгізіліп «Қазақстан Республикасының Президенті 

туралы» Конституциялық заңмен Республика Президенттігіне кандидаттарға қосымша талаптар 

белгіленуі мүмкіндігі айқындалды. 
Конституцияның 44-бабының бұрынғы редакциясына сәйкес  Президент Үкімет мүшелерін 

қызметке дербес тағайындаса, жаңа ережеге сәйкес Үкімет мүшелерін Парламент Мәжілісімен 

консультациялардан кейін Премьер-Министр енгізген ұсынумен тағайындайтын болды. 
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Сондай-ақ Президентке Конституцияның 53-бабының 4)-тармақшасында көзделген ретте 

заңдар шығаруды, ал 61-баптың 2-тармағында көзделген ретте Республиканың заң күші бар 
жарлықтарын шығаруды қарастыратын конституциялық нормалар алынып тасталды. 

Енгізілген өзгерістерге сәйкес Үкіметтің Парламент алдындағы жауапкершілігін де біраз 

күшейтілді. Себебі Конституцияның 64-бабына сәйкес Үкімет алқалы орган ретінде өзінің 
қызметінде Республика Президентінің және Парламенттің алдында жауапты болып белгіленсе, 67-

бапқа сәйкес Үкімет қызметінің негізгі бағыттары жөнінде және оның аса маңызды барлық 

шешімдері жөнінде Президентке және Парламентке баяндап отыратын болды. 

Конституцияның 70-бабының бұрынғы ережелеріне сәйкес Үкімет жаңадан сайланған 
Қазақстан Республикасы Президентінің алдында өз өкілеттігін доғарған болса, енді Үкімет жаңадан 

сайланған Республика Парламенті Мәжілісінің алдында өз өкілеттігін доғарады. 

Бұл нормалардан Парламенттің өкілеттіктерінің күшейе түскенін аңғаруға болады. 
Сонымен қатар Конституцияның Конституциялық Кеңес, сот төрелігі, прокуратура және 

жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару мәселелері бойынша бірқатар өзгерістер 

енгізілгенін атап өту қажет. 

Қазақстан Тәуелсіздігінің 25 жылдан астам уақыт ішінде жинақтаған тәжірбиелерін ескере 
отырып, Қазақстан Республикасының Президенті –Елбасы Н.Назарбаев осы демократиялауға 

бағытталған конституциялық реформаны халықпен бірлесе отырып табысты жүзеге асырды. 

Конституцияға енгізілетін жаңалықтар заң жобасы ретінде көпшіліктің талқысына ұсынылып, 
бұқаралық сипаттағы тыңдаулар мен талқылаулардан өтті. 

 «Ұлт жоспары – бес институционалдық реформаны жүзеге асыру жөніндегі 100 нақты қадам» 

ҚР Президентінің 2015 жылғы бағдарламасының басым бағытының бірі заңның үстемдігін 
қамтамасыз ету. Ата заңында өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет 

ретінде орнықтыратын, оның ең қымбат қазынасы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен 

бостандықтары болып табылатын мемлекетте құқық үстемдігі басым болуы басты қағидаттардың 

бірі. 
  Қазақстан Республикасының Конституциясы барлық нормативтік құқықтық актілердің 

қайнар көзі, оған соңғы енгізілген өзгерістер мен толықтырулар Қазақстанның одан әрі жан-жақты 

дамуына үлкен серпін беретін құжат болмақ [3]. 
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К ВОПРОСУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРАВОВОГО СТАТУСА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

 
Түйін. Мақалада халықаралық интеграциялық бірлестіктер, ұлттықтан жоғары ұйымдар, 

халықаралық (үкіметаралық) ұйымдар ұғымдар арақатынасының мәселелері қарастырылады. Еуразиялық 

экономикалық одақтың құқықтық табиғатын анықтау үшін отандық және шетелдік зерттеулердің ғылыми 

тәсілдері талданады. Халықаралық үкіметаралық ұйымдардың негізгі белгілері айқындалып, соған сәйкес 

авторлар ЕАЭО-ның құқықтық мәртебесін анықтайды. 

Кілт сөздер: интеграциялық бірлестік, халықаралық ұйым, ЕАЭО, құқықтық мәртебе. 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы соотношения понятий международные 

интеграционные объединения, наднациональные организации, международные (межправительственные) 

организации. Анализируются научные подходы отечественных и зарубежных исследователей к определению 

юридической природы Евразийского экономического союза. Выделены основные признаки международной 

межправительственной организации, в соответствии с которыми авторы определяют правовой статус 

ЕАЭС. 

Ключевые слова: интеграционное объединение, международная организация, ЕАЭС, правовой статус. 

Annotation. The article deals with the correlation of the concepts of international integration associations, 

supranational organizations, and international (intergovernmental) organizations. The article analyzes the scientific 

approaches of domestic and foreign researchers to the definition of the legal nature of the Eurasian Economic Union 

and presents the authors’ view on the main features of the international intergovernmental organization, determining 

the legal status of the EAEU. 
Key words: integration, international organization, the Eurasian Economic Union, a legal status. 

 
С подтверждением 19 марта 2012г. главами трех государств (Республики Беларусь, 

Республики Казахстан, Российской Федерации) намерения создать Евразийский экономический союз 

к 2015 г., а тем более с момента подписания договора 29 мая 2014 года о создании Евразийского 
экономического союза (далее ЕАЭС), одним из активно обсуждаемых дискурсов выступает вопрос о 

правовом статусе и правовой природе интеграционного объединения (международная организация 

или не международная организация, «классическая» международная межправительственная 
организация (ММПО) или «особое формирование», «правосубъектная» с точки зрения 

международного права или «неправосубъектная» и т.д.).  

Л.И. Волова отмечает, «для только что созданного интеграционного объединения -

  Евразийского экономического союза - полезно не только систематизировать все уже разработанные 
международно-правовые нормы, регулирующие интеграционное сотрудничество государств-

участников, но и в максимальной степени использовать накопленный опыт уже действующих 

интеграционных объединений» [1]. Вместе с тем, как отмечает Л.П. Ануфриева в юридическом плане 
в области теории и практики интеграции в науке и по сей день не устранен ряд существенных 

вопросов. Куда должны быть включены нормы, регулирующие межгосударственные отношения 

интеграционного типа. Распространяется ли на интеграционные объединения международное право. 
Не возникает ли по мере укрепления связей внутри такого образования некоей третьей - не могущей 

быть отнесенной ни к международному, ни к внутригосударственному праву - системы права, т.е. 

«права интеграции», каково будет его место в глобальной юридической системе и, наконец, 

обоснованно ли предложение так называемого «интеграционного права» в качестве научного понятия 
[2].  
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Международные организации вообще и как институциональная основа современных 

интеграционных процессов изучены недостаточно. 
Некоторые авторы, достаточно известные в науке международного права (Л.И. Волова, А.Я. 

Капустин, А.А. Моисеев, Т.Н. Нешатаева, А.Н. Талалаев, В.М. Шумилов и другие) считают, что 

международные интеграционные объединения, к примеру ЕС, ЕАЭС являются либо международной 
организацией особого рода, либо международной организацией с наднациональными чертами.  Как 

отмечает, профессор Т.Н. Нешатаева «расширение глобализации экономических связей привело к 

появлению нового типа международных организаций - не межправительственных, но 

наднациональных, имеющих уже обширную компетенцию, включающую, в том числе те функции, 
которые прежде считались составной частью суверенной компетенции национальных [3].  Л.И. 

Волова констатирует, развитие интеграции в рамках Евразийского экономического союза идет по 

наднациональному типу, что доказывается тем, что за отдельными органами Союза закреплены 
наднациональные полномочия. Например, Евразийская экономическая комиссия принимает 

обязательные решения для государств-участников, их физических и юридических лиц [4].  

Среди представителей юридической и политической науки сегодня, почти никто не отрицает 

наличие в числе международных организаций группы межгосударственных объединений, 
являющихся более интегрированным, более продвинутым правовым институтом.  

Действительно, есть  группа международных организаций, которая признается более 

интегрированной, чем остальные. Она отличается от своей (родовой) категории прежде всего 
видовыми признаками. «Интеграционная организация» - видовое понятие от международных 

межправительственных организаций. Однако, как отмечает И.Г. Султанов,  международные 

интеграционные объединения в юридической классификации можно было бы с полным правом 
именовать «международными межправительственными интеграционными организациями», вместо 

выделяемой многими авторами группы так называемых наднациональных организаций или 

организаций с наднациональными признаками. Они не вышли из рамок и принадлежат к общему 

родовому понятию «международных организаций» [5, с. 51]. 
Ряд исследователей полагают, что по мере последовательного перехода к более высоким 

стадиям интеграции должны возрастать значение наднациональных органов, расширяться их 

компетенция, увеличиваться объем полномочий.  Данная позиция, что ЕАЭС относится к 
организациям наднационального типа подвергается критике другой группой ученых, так профессор 

К.А. Бекяшев пишет «будучи межгосударственной организацией, Союз не может обладать 

качествами наднациональности, поскольку он не может возвышаться над своими учредителями, 
командовать ими. Поэтому в ст. 38 Договора справедливо указывается на то, что Союз не имеет 

наднациональную компетенцию в сфере торговли услугами (это международно-правовые отношения) 

[6]. 

В условиях, когда не обозначены особенные признаки «наднационализма», речь может идти 
лишь о том, что «наднационализм» является одним из признаков международной организации, что в 

свою очередь позволяет предполагать о надуманности квазитеории «наднационализма», поскольку 

всё, что является «наднациональным» - одновременно относится к международному. 
Профессор Е.Б. Абдрасулов, отмечает оперирование термином «наднациональный(ые) 

орган(ы) Союза», «наднационализм» необходимо исключить в будущем не только в документах, но и 

официальных выступлениях, касающихся деятельности ЕАЭС, поскольку такой подход может 

порождать двусмысленность в содержании, функциях и целях Евразийского экономического союза. 
Он также убедительно аргументирует возможность оперировать понятием «наднациональный орган» 

с политической точки зрения. В то время как с правовой позиции такой подход будет в корне 

неверным, противоречащим форме и содержанию межгосударственной организации. В этом 
контексте с политической точки зрения приемлемо говорить о наднациональном органе 

международной организации [7].  Р.В. Шмаков, подчеркивает, что  «наднациональность» - это 

признак, который может применяться к международным организациям, как особое их качество, но не 
к праву этих организаций [8].   Весьма близкое по смыслу определение можно встретить и у М.М. 

Бирюкова, который полагал что наднациональность - это «совокупность структурных, 

функциональных и процедурных особенностей международной организации, определяющих 

приоритетный характер ее компетенции в конкретных областях по отношению к соответствующей 
компетенции государств-членов. На первый план здесь, по-видимому, выступает возможность 

принятия международным органом решений, обязательных для государств-членов» [8]. Профессор 

М.Т. Алимбеков, отмечает, если признаком «организации нового типа» рассматривать передачу 
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государствами части своей суверенной компетенции, то ничего нового, отличающего ее от 

межгосударственной организации, в таком образовании мы не найдем, поскольку во всех 
межправительственных организациях, государства передают часть своей компетенции 

межгосударственной организации. Евразийскому экономическому союзу в такой же мере, как 

Евросоюзу или даже значительно больше, будут присущи все те признаки, которые характерны для 
любой межгосударственной организации, и в этом смысле политико-правовой статус Евразийского 

экономического союза можно уверенно приравнивать к статусу международной организации [9].     

Поэтому говорить о появлении организации нового типа, уникальной структуры и 

правопорядка, не подходящих ни под одну из ныне существующих политико-правовых форм, 
преждевременно. Как справедливо отмечает И.Р. Султанов, обращает на себя внимание и некоторая 

легкость и необоснованность, с которой иные исследователи выдвигают новые правовые и 

политологические конструкции. Одной из таких является, например, термин «наднациональность», 
или «наднациональные организации». Близкие к нему - «международные объединения с элементами 

федерализма», «интеграционные сообщества», «организации публичного международного права, 

имеющие некоторые конституционно-правовые элементы» и т.п. Согласимся с тем, что благодаря 

широкому и длительному употреблению некоторые из них стали уже довольно привычными на слух. 
Но относительно содержания этих терминов приходится констатировать их правовую 

неопределенность и, как следствие, серьезные сомнения в их объективности [10, с. ]. 

Итак, Евразийский экономический союз признается международной организацией, 
учрежденной и действующей в соответствии с принципами и нормами международного права. 

 Наука международного права разработала критерии межправительственной организации, 

однако единства мнений  ученых по данному вопросу не прослеживается. Количество критериев как 
признаков международной межправительственной организации, предлагается от четырех до десяти.  

На их основе, а также с учетом практики деятельности ЕАЭС определим основные признаки Союза 

как международной межправительственной организации. 

1. Учреждение на основе международного договора. Учредительный документ организации 
должен соответствовать общепризнанным принципам и нормам международного права и прежде 

всего принципам jus cogens (т. е. высшим императивным принципам), закрепленным в Уставе ООН. 

Согласно ст. 53 Венской конвенции о праве договоров между государствами и 
международными организациями или международными организациями 1986г., императивная норма 

общего международного права является нормой, которая принимается и признается международным 

сообществом государств в целом как норма, отклонения от которой недопустимы, и которая может 
быть изменена только последующей нормой общего международного права, носящей такой же 

характер.  

Как правило, международные организации создаются на основе международного договора 

(договора, устава, соглашения, трактата, протокола и т.д.). Объектом такого договора является 
поведение субъектов (сторон договора) и самой международной организации. Сторонами 

учредительного акта являются суверенные государства. Однако в последние годы полноправными 

участниками международных организаций являются также межправительственные организации. 
Например, ЕС является полноправным членом многих региональных организаций. 

 Согласно п. 2 ст. 1 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. 

Евразийский экономический союз является международной организацией региональной 

экономической интеграции, обладающей международной правосубъектностью. 
Общеизвестно, что «международная межправительственная организация представляет собой 

объединение государств, учрежденное на основе международного договора для достижения общих 

целей, имеющее постоянные органы и действующее в общих интересах государств-членов при 
уважении их суверенитета...». 

Следовательно, международной региональной организацией является организация, 

обладающая совокупностью основных признаков международной межправительственной 
организации, существенная особенность которой состоит в том, что ее членами могут быть 

государства только определенного географического региона. 

Учредительным актом ЕАЭС является договор от 29 мая 2014 года и вступивший в силу 1 

января 2015 года. Он полностью соответствует требованиям Венской конвенции о праве 
международных договоров 1969 года. Термин «договор» означает международное соглашение, 

заключенное между государствами в письменной форме и регулируемое международным правом, 
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независимо от того, содержится ли такое соглашение в одном документе, в двух или нескольких 

связанных между собой документах, а также независимо от его конкретного содержания. 
Учредительный акт ЕАЭС соответствует этому определению. Как кодифицирующий 

источник Договор о ЕАЭС имеет внушительный объем и комплексную структуру: состоит из 

преамбулы, основных положений (118 статей, сгруппированных в четыре части и XXVIII разделов), а 
также приложений (всего 33).  

Во-вторых, цели и принципы, на которых базируется создание и деятельность Евразийского 

экономического союза, закреплены в статьях 3 и 4 вышеуказанного Договора. 

Среди основных принципов функционирования ЕАЭС выделены следующие: 
- уважение общепризнанных принципов международного права, включая принципы 

суверенного равенства государств- членов и их территориальной целостности; 

- уважение особенностей политического устройства государств-членов; 
- обеспечение взаимовыгодного сотрудничества, равноправия и учета национальных 

интересов Сторон; 

- соблюдение принципов рыночной экономики и добросовестной конкуренции; 

- функционирование таможенного союза без изъятий и ограничений после окончания 
переходных периодов. 

 Основными целями ЕАЭС являются: 

- создание условий для стабильного развития экономик государств-членов в интересах 
повышения жизненного уровня их населения; 

- стремление к формированию единого рынка товаров, услуг, капитала и трудовых ресурсов в 

рамках Союза; 
- всесторонняя модернизация, кооперация и повышение конкурентоспособности 

национальных экономик в условиях глобальной экономики. 

Итак, цели и принципы ЕАЭС определяют правомерность его создания и экономический 

характер его организации. 
3. Членство в организации государства как субьекта международного права, один  из 

основных признаков международной организации. В соответствии со ст. 2 Договора о ЕАЭС 

«государства-члены» - это государства, являющиеся членами Союза и Сторонами Договора о ЕАЭС».  
Основателями и первоначальными государствами - членами ЕАЭС, заключившими 29 мая 2014 года 

его учредительный договор, стала «тройка» государств - членов бывшего ЕврАзЭС, которые на 

предшествующих этапах интеграционного строительства сформировали между собой Таможенный 
союз и заложили основы для функционирования Единого экономического пространства: 

- Республика Беларусь; 

- Республика Казахстан; 

- Российская Федерация. 
В Договоре о ЕАЭС существует специальная ст. 108, которая посвящена вопросам вступления 

в Союз и закрепляет следующее положение: «Союз открыт для вступления любого государства, 

разделяющего его цели и принципы, на условиях, согласованных государствами-членами».  
Еще до вступления в силу Договора о ЕАЭС вышеназванные государства заключили 

договоры о присоединении к ЕАЭС еще двух государств-членов, одно из которых ранее состояло 

вместе с ними в ЕврАзЭС (Кыргызстан), а другое нет (Армения): 

- Республика Армения стала государством - членом ЕАЭС на основании Договора о 
присоединении Республики Армения к Договору о Евразийском экономическом союзе, подписанного 

10 октября 2014 г. и вступившего в действие на следующий день после вступления в силу 

учредительного договора ЕАЭС, 2 января 2015 г.; 
- Кыргызская Республика стала государством - членом ЕАЭС на основании Договора о 

присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе, 

подписанного 23 декабря 2014 г. и вступившего в действие 12 августа 2015г.  
Независимо от времени вступления, размеров территории, численности населения и других 

факторов государства - члены ЕАЭС являются равноправными (ст.3 Договора о ЕАЭС «Основные 

принципы функционирования Союза»). Их граждане в равной степени представлены в руководящих 

органах ЕАЭС и обладают равными правами на председательство в этих органах. 
Также в Договоре о ЕАЭС предусмотрено и право выхода его участников из Союза. Статья 

118 Договора определяет все процедурные вопросы, связанные с выходом, который может быть 
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практически осуществлен в течение 12 месяцев и только при условии урегулирования всех 

финансовых и обязательственных вопросов. 
Кроме того, в Договоре о ЕАЭС предусмотрено предоставление статуса государства-

наблюдателя при Союзе (ст. 109), с просьбой о котором вправе обратиться любое государство, без 

предъявления ему каких-либо условий и ограничений, однако после того как государство получит 
такой статус оно обязано воздерживаться от любых действий, способных нанести ущерб интересам 

Союза и интересам государств-членов, а также объекту и целям Договора о ЕАЭС. 

Итак, в тексте договора используются три термина, касающихся форм участия в 

международной межправительственной организации: Стороны, государства-члены и государства-
наблюдатели. 

 Государства, не являющиеся членами Союза, обозначаются в Договоре о ЕАЭС терминами 

третьи государства/третьи страны или, в более широком контексте, термином третьи стороны, 
который также включает иные международные организации и международные интеграционные 

объединения (в том числе и те, в которых состоят все или отдельные государства - члены ЕАЭС, 

например, Союзное государство России и Беларуси, СНГ или Организация Объединенных Наций). 

Во всех случаях слово «третье» указывает не на уровень экономического развития, а на тот 
факт, что соответствующие государства, организации и объединения не охватываются 

интеграционно-правовыми механизмами ЕАЭС, являются внешними по отношению к ЕАЭС. 

ЕАЭС - международная  межправительственная  организация интеграционного характера, 
открытая для вступления новых государств-членов. Теоретически ЕАЭС открыт для вступления 

любого государства, разделяющего его цели и принципы (п. 1 ст. 108 Договора о ЕАЭС «Вступление 

в Союз»).  
Для вступления в ЕАЭС заинтересованное государство должно сначала получить статус 

государства-кандидата. Решение о предоставлении такого статуса принимается по просьбе 

(заявлению) заинтересованного государства Высшим Евразийским экономическим советом - высшим 

органом ЕАЭС на уровне глав его государств-членов. 
На основании решения Высшего Евразийского экономического совета формируется рабочая 

группа из представителей государства-кандидата, государств-членов и органов ЕАЭС. Рабочая 

группа: 
- изучает степень готовности государства-кандидата к принятию на себя обязательств, 

вытекающих из права ЕАЭС; 

- разрабатывает проект Программы действий по вступлению государства-кандидата в ЕАЭС; 
- разрабатывает проект договора о вступлении соответствующего государства в ЕАЭС. 

На основе вывода рабочей группы о том, что государство-кандидат в полном объеме 

выполнило обязательства, вытекающие из права ЕАЭС, Высший Евразийский экономический совет 

принимает решение о подписании с ним договора о вступлении в Союз (договора о присоединении). 
Этот договор вступает в силу после его ратификации сторонами (всеми государствами-членами и 

государством-кандидатом). 

4. Наличие соответствующей организационной структуры. Этот признак является одним из 
важных признаков наличия международной организации вообще. Он подтверждает постоянный 

характер организации и тем самым отличает ее от многочисленных других форм международного 

сотрудничества. 

ЕАЭС имеет внушительную институционнальную основу деятельности органов управления 
ЕАЭС.  

В соответствии со ст. 8 Договора  руководящими органами Союза являются: 

- органы политического руководства - Высший Евразийский экономический совет (ВЕЭС) и  
Евразийский межправительственный совет (ЕМС);   

 - регулирующий орган - Евразийская экономическая комиссия (Комиссия, ЕЭК); 

-  судебный орган - Суд Евразийского экономического союза (Суд Союза). 
Председательство в руководящих органах (кроме Суда ЕАЭС) осуществляется на 

ротационной основе в порядке русского алфавита одним государством-членом в течение одного 

календарного года без права продления. Например, если в текущем году в руководящем органе 

председательствует представитель Армении, то в следующем году эти функции перейдут к 
представителю Беларуси, затем Казахстана, Кыргызстана, России, далее снова Армении и т. д. 

Согласно ст. 10 Договора Высший Евразийский экономический совет (Высший совет, ВЕЭС) 

является высшим органом ЕАЭС в составе глав государств- членов, который принимает важнейшие 
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стратегические решения на основе единогласия (консенсуса), включая выражение согласия на 

обязательность заключенных от имени Союза международных договоров. В соответствии со ст. 11 
Договора заседания Высшего совета проводятся не реже 1 раза в год. Для решения неотложных 

вопросов деятельности Союза по инициативе любого из государств-членов или Председателя 

Высшего совета могут созываться внеочередные заседания Высшего совета. Заседания Высшего 
совета проводятся под руководством Председателя Высшего совета, который ведет заседания 

Высшего совета; организует работу Высшего совета; осуществляет общее руководство подготовкой 

вопросов, представляемых на рассмотрение Высшего совета. 

Согласно ст. 12 Договора Высший совет рассматривает принципиальные вопросы 
деятельности Союза, определяет стратегию, направления и перспективы развития интеграции и 

принимает решения, направленные на реализацию целей Союза. Высший совет осуществляет 

полномочия, перечисленные в п. 2 ст. 12 Договора, которых в общей сложности насчитывается 22.  
Конкретными полномочиями Высшего совета, в частности, являются формирование других 

руководящих органов ЕАЭС (Евразийской экономической комиссии и Суда ЕАЭС), утверждение 

бюджета ЕАЭС, общее руководство международной деятельностью ЕАЭС, включая принятие 

решений о заключении международных договоров ЕАЭС с третьими сторонами, утверждение 
символики ЕАЭС и т.д. 

Высший совет вправе давать поручения другим органам ЕАЭС (кроме Суда), рассматривать в 

качестве высшей инстанции вопросы, по которым представителями государств-членов в других 
органах ЕАЭС не был достигнут консенсус, т. е. де-факто выступать высшим политическим арбитром 

в ЕАЭС. Высший совет не имеет постоянного местонахождения. Его заседания могут проводиться на 

территории любого государства - члена ЕАЭС. Место и время проведения очередного заседания 
Высшего совета определяются на предшествующем заседании Высшего совета. 

Независимо от формата заседания правом голоса в Высшем совете обладают только его члены 

- главы государств - членов ЕАЭС. По общему правилу решения и распоряжения Высшего совета 

принимаются консенсусом, т. е. с общего согласия. 
Евразийский межправительственный совет (Межправительственный совет, ЕМС), 

представленный главами правительств государств-членов, который принимает свои решения также 

на основе консенсуса. Как и Высший совет, Межправительственный совет функционирует в порядке, 
определенном Договором о ЕАЭС (ст. 15 «Порядок работы Межправительственного совета»), 

дополненном и уточненном самим Межправительственным советом (Решение № 89 от 21 ноября 

2014 г. «О порядке организации проведения заседаний Евразийского межправительственного 
совета»). Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. Для решения 

неотложных вопросов деятельности Союза по инициативе любого из государств - членов или 

Председателя Межправительственного совета могут созываться внеочередные заседания 

Межправительственного совета. Заседания Межправительственного совета проводятся под 
руководством Председателя Межправительственного совета. Его полномочия определены ст. 15 

Договора. Полномочия Межправительственного совета изложены в ст. 16 Договора. Решения и 

распоряжения принимаются консенсусом (ст. 17). В качестве второго по значимости органа 
политического руководства ЕАЭС Межправительственный совет осуществляет два основных вида 

полномочий (ст. 16 Договора о ЕАЭС «Полномочия Межправительственного совета»): 

- подготовка вопросов для утверждения Высшим советом (например, одобрение 

проекта бюджета ЕАЭС или представление для назначения кандидатур в состав Евразийской 
экономической комиссии). Из всех -политический контроль за деятельностью Евразийской 

экономической комиссии как регулирующего органа ЕАЭС (в частности, отмена, изменение или 

приостановление решений Комиссии, рассмотрение вопросов, по которым представители государств-
членов в Комиссии не смогли достичь консенсуса, дача поручений Комиссии). 

Как и Высший совет, Межправительственный совет не имеет постоянного местонахождения, 

проводит заседания на территории разных государств-членов 
Евразийская экономическая комиссия (Комиссия, ЕЭК) – единый постоянно действующий 

регулирующий орган ЕАЭС. Евразийская экономическая комиссия, учрежденная в соответствии с 

Договором о Евразийской экономической комиссии от 18 ноября 2011 года, осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Договором. Правовой статус Комиссии подробно регламентирует 
Положение о Евразийской экономической комиссии, содержащееся в Приложении № 1 к Договору о 

ЕАЭС. Вопросы текущего функционирования Комиссии регулирует Регламент работы, 

утверждаемый Высшим советом (Решение № 98 от 23 декабря 2014г. «О Регламенте работы 
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Евразийской экономической комиссии»).  ЕЭК имеет два уровня управления и состоит из Совета 

ЕЭК и Коллегии ЕЭК. Совет комиссии осуществляет общее регулирование интеграционных 
процессов в Союзе, а также общее руководство деятельностью Комиссии. В Совет комиссии входят 

по одному представителю от каждого государства-члена, являющемуся заместителем главы 

правительства и наделенному необходимыми полномочиями в соответствии с законодательством 
своего государства. Коллегия комиссии является исполнительным органом Комиссии. Она состоит из 

членов Коллегии, один из которых является Председателем Коллегии комиссии. Коллегия комиссии 

формируется из представителей государств-членов исходя из принципа равного представительства 

государств-членов  по 1, по 2, по 3 от каждого государства – члена.  С 1 февраля 2016 года к работе 
приступил второй состав коллегии ЕЭК, и каждое государство союза теперь представлено вместо 

трех министров, двумя от каждой страны. 

В отличие от членов Совета и членов рассмотренных выше органов политического 
руководства ЕАЭС, члены Коллегии работают на постоянной основе и выступают в качестве 

международных служащих - евразийских министров. Местом пребывания Комиссии Союза является 

город Москва, Российская Федерация. 

Суд  Евразийского экономического союза  является постоянно действующим судебным 
органом Союза. Статус, состав, компетенция, порядок функционирования и формирования Суда 

Союза определяются Статутом Суда Евразийского экономического союза, согласно приложению № 2 

к  Договору о ЕАЭС. Процедуры рассмотрения дел в Суде ЕАЭС определяет его Регламент, 
утверждаемый Высшим советом (Решение № 101 от 23 декабря 2014 г. «Об утверждении Регламента 

Суда Евразийского экономического союза»). Местом пребывания Суда Союза является город Минск, 

Республика Беларусь. В состав Суда входят по два судьи от каждого государства-члена. Срок 
полномочий судьи - 9 лет. 

Итак, в ЕАЭС определена, сформирована и выстроена система его органов и управления. 

5. В-пятых, в связи с тем, что обладание международной правосубъектностью является одним 

из основных признаков международной организации, ЕАЭС всецело обладает такой 
правосубъектостью. Речь идет об обладании международной организацией автономной волей, 

отличной от воль государств-членов. Этот признак означает, что в пределах своей компетенции 

любая организация вправе самостоятельно избирать средства и способы выполнения прав и 
обязанностей, возложенных на нее государствами-членами. Последним в известном смысле не важно, 

каким образом организация реализует порученные ей мероприятия или уставные обязанности в 

целом. Именно сама организация как субъект международного права вправе избрать наиболее 
рациональные средства и методы деятельности. В этом случае государства-члены осуществляют 

контроль за тем, правомерно ли организация реализует свою автономную волю.  

Согласно ст. 116 Договора о ЕАЭС Договор Союза в соответствии со ст. 102 Устава ООН 

подлежит регистрации в Секретариате Организации Объединенных Наций. 
Согласно существующим в международном праве классификациям международных 

межправительственных организаций Евразийский экономический союз является: 

- по уровню правовой системы - международной организацией; 
- по юридической природе - межправительственной организацией; 

- по кругу участников - региональной организацией; 

- по сфере деятельности - экономической организацией; 

- по направлениям деятельности - организацией специальной компетенции; 
- по порядку вступления - открытой организацией [11]. 

Анализ учредительных документов ЕАЭС позволяет утверждать, что Союз обладает всеми 

признаками международной межгосударственной организации, которые неоднократно 
проанализированы и прокомментированы целым рядом исследователей.  

Таким образом, проведенный анализ понятий, практически подводит к вопросу который 

поднимает К.А. Бекяшев, является ли ЕАЭС международной организацией или международным 
интеграционным объединением (международной организацией наднационального типа, автор 

считает идентичными данные понятия, на основании проведенного анализа)? И формулирует ответ 

на данный вопрос, цитируя п. 2 ст. 1 Договора от 29 мая 2014 г.: Союз является международной 

организацией региональной экономической интеграции - акцентируя внимание исследователей, 
ученых: интеграции, а не международным интеграционным объединением, как об этом пишут многие 

[6]. 
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Таким образом, как отмечает   Л.П. Ануфриева «ЕАЭС - это субъект международного права, 

т.е. международная правосубъектная организация, не имеющей так называемой «наднациональной» 
или «надгосударственной» природы и «право евразийской интеграции», будучи опосредствуемым 

международными договорами и/или актами органов международной организации, закономерно 

являет собой часть международного права [2]. Высказанные положения опираются на позитивное 
право, и именно статью 1 Договора о Евразийском экономическом союзе, где непосредственно 

устанавливается, что «Союз является международной организацией региональной экономической 

интеграции, обладающей международной правосубъектностью». 

В Договоре о ЕАЭС отсутствуют какие бы то ни было положения о наднациональных 
органах, равно как и само понятие «наднациональность», которая не может повлиять на правовой 

статус Евразийского экономического союза. 
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ЗНАЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ПРИМИРИТЕЛЬНЫХ (АЛЬТЕРНАТИВНЫХ) ПРОЦЕДУР 

В РАМКАХ МОДЕРНИЗАЦИИ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Түйін. Татуластыру рәсімдері институтының Қазақстан Республикасында және шет елдерде 

дамуының ортақ үрдісі бар. Ең басты себебтері соттардың жүктемесін азайту, процессуалдық іс жүргізуді 

қарапайымдату болып табылады, нәтижесінде азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғау тиімділігін 

арттырады, сотәділдігін жүзеге асыру сапасын арттырады. Процессуалдық қызметтің балама нысандарыда 

айрықша өзектілікке ие, атап айтқанда медиация. Партисипативтік процесті және бітімгершілік 

келісімдерін пайдалануда сот өндірісінің күрделі тәртібіне жолықпастан, азаматтарға өздерінің даулы 

құқықтарын шешуде кең таңдау жүргізуге мүмкіндік береді.  
Кілт сөздер. Татуластыру рәсімдері, медиация, партисипативтік процесс, судья, сот реформасы, 

тараптар, бітімгершілік келісім. 

Аннотация. Институт примирительных процедур имеет общую тенденцию развития в Республике 

Казахстан и зарубежных странах. Главной причиной является снятие нагрузки с судов, упрощение 

процессуального производства, что в итоге способствует повышению эффективности защиты прав и 

интересов граждан, повышению качества отправления правосудия. Особую актуальность получают 

альтернативные формы процессуальной деятельности, в частности, медиация. Использование 

партисипативного процесса и мирового соглашения также дает широкие возможности выбора в разрешении 

гражданами своих спорных вопросов, минуя сложный порядок судебного производства.  

Annotation. The Institute of conciliation procedures has a General trend of development in the Republic of 

Kazakhstan and foreign countries. The main reason is the removal of the burden from the courts, simplification of 

procedural proceedings, which ultimately contributes to the effectiveness of the protection of the rights and interests of 
citizens, improving the quality of justice. Alternative forms of procedural activity, in particular, mediation, are of 

particular relevance. The use of participatory process and settlement agreement also gives a wide choice in the 

resolution of citizens of their disputes, bypassing the complex procedure of judicial proceedings.  

Keyword. Conciliation, mediation, participatory process, judge, judicial reform, parties, settlement agreement. 

 
На совещании по итогам отправления правосудия за 2017 года председатель Верховного Суда 

РК Ж.Асанов озвучил свое заключение, принятое в результате внедренной системы проектного 

менеджмента в рамках развития новых коммуникативных подходов [1].Суть данной программы 
заключается в аккумуляции мнений и предложений по совершенствованию и модернизации судебной 

системы Республики Казахстан. Одним из камней правосудия, выделенным Ж. Асановым стала 

перегруженность судов, влияющая на эффективность правосудия. 

На сегодняшний день ситуация такова, что из-за большой судебной нагрузки наибольшее 
количество судей работают в крупных регионах. Это означает, что численность судей в регионах, в 

целом, определяется с учетом нагрузки судей, численности населения и других имеющих значение 

для правосудия факторов [2]. С 2015 по 2018 гг. нагрузка на судей возросла в 2 раза. За один рабочий 
день судья должен провести четыре заседания, принять столько же решений и вынести 150 санкций 

[3]. В такой обстановке возникают риски качества правосудия. В данной связи актуализируется  

процесс развития альтернативных судебным иным видам внесудебных примирительных процедур. 

Трудно не согласиться с председателем Верховного Суда РК в том, что «уменьшение споров в суде 
ведет к повышению качества судебного акта» [4]. 

В данной связи на совещании 19 ноября 2018 года по вопросам модернизации судебной 

системы, прошедшем в северной столице, Н.Назарбаев поручил принять все меры по снижению 
судебной нагрузки, упрощению гражданского процесса, повышению оперативности и прозрачности 

судопроизводства в стране [5]. Следует уточнить, что стремление снизить судебную нагрузку 

преследует цель не только разгрузить сами суды, но и создать оптимальные для качественного 

http://astanazan.kz/?p=270
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процесса условия. Доказано, что загруженность судов создает поспешность судебного заседания, 

сокращение и в некоторых случаях, нарушение процессуальных сроков, что ведет к снижению 
качества подготовки дел к судебному разбирательству, а также влечет непроработанность судебных 

актов.  

Проблема загруженности судов отмечена в международных документах. В Рекомендации № 
Я (86)12 Комитета министров государствам-членам Совета Европы от 16 сентября 1986 г. 

относительно мер по недопущению и сокращению чрезмерной рабочей нагрузки на суды 

предлагается содействовать примирению, сторон как вне судебной системы, так и до или в ходе 

судебного разбирательства. С этой целью Комитет министров Совета Европы возлагает на суды в 
качестве одной из основных задачу добиваться примирения сторон и заключения мировых 

соглашений по всем соответствующим вопросам до начала или на любой стадии судебного 

разбирательства [6]. 
Примирительные процедуры являются признанным во многих странах альтернативным 

судебному институтом разрешения конфликтов. Например, в США легализации и развитию 

примирительных внесудебных процедур (alternative dispute resolution - ADR) предшествовал кризис 

60-х - 70-х гг. XX века, когда рост числа судебных исков вел к невозможности своевременного 
разрешения спора по существу, рассмотрение дел откладывалось, а связанные с этим расходы и 

издержки зачастую не покрывались выигрышем. Более того, сложность структуры судов США 

(система судов штатов, суды мелких исков и т.д.) вызывает потребность в поисках более простых 
механизмов в урегулировании споров. Реформирование традиционных способов разрешения споров 

связано также с особенностями юридической профессии в США [7, с.25]. Кроме того, каждое звено 

судебной системы США является носителем различных альтернативных процедур. 
Особое значение для внедрения и развития примирительных процедур имеют Американская 

ассоциация адвокатов, Американская арбитражная ассоциация и др. Деятельность этих организаций 

способствовала формированию поколения юристов, ориентированных на возможность 

урегулирования споров в рамках более неформальных и доступных процедур [7, с.30].  
В 1998 году в СЩА был принят Закон об альтернативном разрешении споров, согласно 

которому окружные суды США обязывались предлагать сторонам различные способы 

урегулирования спора. В 2001 году был разработан и рекомендован для принятия в штатах 
Единообразный закон о посредничестве [8, с.88]. 

В настоящее время в США применяются следующие примирительные процедуры для 

урегулирования спора без вмешательства суда: 
1) переговоры; 

2) посредничество; 

3) мини-суды (mini-trial); 

4) посредничество-арбитраж (mediation-arbitration); 
5) комбинации указанных примирительных процедур; 

6) досудебные процедуры (досудебные совещания по урегулированию спора) и др.[7, с.30].  

В Республике Казахстан примирительные процедуры – это новая процессуальная внесудебная 
форма разрешения конфликтов, связанная не только в целях разгрузки судов, но и в рамках 

концептуального подхода разрешения спорных дел. Примирительные процедуры в Республике 

Казахстан реализуются как в рамках судебного процесса, так и в качестве альтернативных процедур. 

В соответствии со ст. 174 ГПК РК (далее - ГПК РК [9]) «Суд принимает меры для примирения 
сторон, содействует им в урегулировании спора на всех стадиях процесса». ГПК РК предоставляет 

спорящим сторонам возможность урегулировать спор в полном объеме взаимных требований либо в 

части, заключив мировое соглашение, соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке 
медиации или соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры. 

Ходатайство об урегулировании спора с применением примирительных процедур может быть 

заявлено по любому делу искового производства, кроме дел, вытекающих из публично-правовых 
отношений, если иное не предусмотрено ГПК РК. 

Мировое соглашение (мировая сделка) это договор, которым стороны прекращают спор или 

устраняют иную неопределенность в своих правоотношениях посредством взаимных 

предоставлений, приемлемых условий (уступок) для них. Иными словами мировое соглашение - это 
обычный гражданско-правовой договор, которым стороны прекращают судебный спор и 

устанавливают новые права и обязанности [10]. 

https://www.dissercat.com/content/primiritelnye-protsedury-v-arbitrazhnom-protsesse
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Особенности заключения мирового соглашения заключаются в том, что его заключение 

допускается на любой стадии судебного разбирательства до удаления суда в совещательную комнату 
в судах первой, апелляционной, кассационной инстанций, а также при исполнении судебного акта 

(п.1 ст.175 ГПК РК). Мировое соглашение утверждается судом (п.3 ст.175 ГПК РК). На определение 

об утверждении мирового соглашения может быть подана частная жалоба, принесено ходатайство 
прокурором в суд апелляционной инстанции (п.7 ст.177 ГПК РК). Ходатайство сторон об 

утверждении мирового соглашения рассматривается судом в судебном заседании (п.1 ст. 177 ГПК 

РК). 

В заключении мирового соглашения суд имеет следующие полномочия. Еще на стадии 
подготовки дела к судебному разбирательству судья должен принять меры к примирению сторон и 

выяснить, не намерены ли стороны окончить процесс путем мирного урегулирования спора. В 

частности, в соответствии с ч.1 ст.174 ГПК РК суд принимает меры для примирения сторон, 
содействует им в урегулировании спора на всех стадиях процесса [10]. 

Среди других условий мирового соглашения выделяются: 

·заключается в письменной форме и подписывается сторонами или их представителями при 

наличии у них полномочий, прямо предусмотренных в доверенности (п.1 ст.176 ГПК РК); 
- не исполненное добровольно, мировое соглашение подлежит принудительному исполнению 

на основании исполнительного листа, выдаваемого судом по ходатайству лица, заключившего 

мировое соглашение (п.1 ст.178 ГПК РК); 
- должно содержать согласованные сторонами условия с указанием срока и порядка его 

исполнения в т.ч. условия об отсрочке или рассрочке исполнения обязательств ответчиком, полном 

или частичном прощении либо признании долга, распределении судебных расходов, условиях 
принудительного исполнения мирового соглашения и иные условия, не противоречащие закону. 

Заключение мирового соглашения под отлагательным условием не допускается (ч.3,4 ст.176 ГПК 

РК); 

- мировое соглашение стороны вправе заключить только по делам искового производства. 

После вступления в законную силу определения суда об утверждении мирового соглашения, 

сторона, уплатившая государственную пошлину, может обратиться в территориальный налоговый 
орган по месту уплаты государственной пошлины с заявлением о ее возврате [11].  

В отличие от мирового соглашения рассмотрение спора в порядке медиации - это разрешение 

спора путем вступления сторон в добровольные переговоры с привлечением нейтрального лица - 
медиатора - с целью достижения взаимно выгодного результата. 

Медиация (от англ. mediation - посредничество) возникла по второй половине XX века. 

Местом ее рождения можно назвать сразу несколько стран - США, Австралию и Великобританию, 
объединенных англосаксонской системой права. Позже такой способ разрешения конфликтов 

распространился и в Европе, а в настоящее время его активно используют в Японии, Китае, Корее и 

многих других странах [12]. В некоторых странах медиация осуществляется преимущественно по 

делам несовершеннолетних.   
Развитие медиации в Республике Казахстан началось с подписания 28 января 2011 года 

Президентом РК Закона РК № 401-IV «О медиации»[13], определяющим ее принципы и процедуру 

проведения, а также статус медиатора. В 2016 году медиаторами было разрешено 7990 споров (для 
сравнения судами – 12039); в 2017 году медиаторами разрешено 8355 (судами -7724).  

Количество поступивших заявок за 5 месяцев 2018 года составило 9213, из которых 3046 

разрешены на стадии консультации, по 6117 заключены медиативные соглашения. Из них 2528 
непрофессиональными медиаторами - 1739 до суда, 789 в суде; и 3589 профессиональными 

медиаторами - 2175 до суда, 1414 в суде [14]. 

Статус медиатора в процессе медиации является важной особенностью данного вида 

примирительных процедур. В соответствии ЗРК «О медиации» медиатором может быть физическое 
лицо, выбранное по взаимному согласию сторон медиации, включенное в реестр медиаторов и 

давшее согласие на выполнение функции медиатора, как на профессиональной, и на 

непрофессиональной основе (ст.9). При проведении медиации медиатор независим от сторон, 
государственных органов, иных юридических, должностных и физических лиц. Медиатор 

самостоятелен в выборе средств и методов медиации, допустимость которых определяется ЗРК «О 

медиации» (ст.7). 
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Спор может быть разрешен в процессе медиации как до обращения в суд, так и после начала 

судебного разбирательства (п.2 ст.20 ЗРК «О медиации»). Предложение стороне обратиться к 
медиации может быть сделано по просьбе другой стороны, судом или органом уголовного 

преследования (п.4 ст.20 ЗРК «О медиации»). 

В уголовном и гражданском процессах порядок возбуждения процесса медиации различен. 
Так, в соответствии со ст. 179 ГПК РК заявить ходатайство об урегулировании спора (конфликта) в 

порядке медиации стороны вправе до удаления суда в совещательную комнату в судах первой, 

апелляционной, кассационной инстанций. При заявлении ходатайства о проведении медиации 

медиатором и представлении судам медиативного договора, производство по делу 
приостанавливается в соответствии с пп 7) ст. 272 ГПК РК на срок не более одного месяца. 

Медиация в гражданском процессе может проводиться судьей, в производстве которого 

находится дело (п.1 ст.180 ГПК РК; пп.2 п.3 ст.9 ЗРК «О медиации»). Протокол проведения медиации 
в суде не ведется. Исполнение соглашения об урегулировании спора (конфликта) в порядке 

медиации, утвержденного судом, производится по правилам исполнения мирового соглашения, 

установленным ст. 178 ГПК РК. 

Возможность проведения медиации профессиональными судьями не может не вызвать ряд 
вопросов. Прежде всего, отличается ли Соглашение об урегулировании спора, утвержденное судом в 

порядке, предусмотренном ГПК РК (п.5 ст.27 ЗРК «О медиации») от Соглашения об урегулировании 

спора, заключенное до рассмотрения гражданского дела в суде? Не накладывает ли участие судьи в 
качестве медиатора на медиативное соглашение печать правосудия? Правопонимание статуса 

медиатора в процессе судопроизводства, на наш взгляд, требует рассмотрения и толкования п.3 ст.4 

ЗРК «О медиации», утверждающего принцип независимости медиатора. Является ли медиация 
независимой от судопроизводства и можно ли соединить медиацию и судопроизводство таким 

образом, как это подразумевает ГПК РК? 

В соответствие друг другу также следует привести нормы п.1 ст.179 ГПК РК, 

устанавливающей границы возможности заявить ходатайство об урегулировании спора (конфликта) в 
порядке медиации после возбуждения  гражданского судопроизводства вплоть до удаления суда в 

совещательную комнату с нормой п. п.7 ГПК РК о том, что «Если соглашение об урегулировании 

спора (конфликта) в порядке медиации заключено на стадии исполнения судебного акта, оно 
представляется на утверждение в суд первой инстанции по месту исполнения судебного акта или в 

суд, принявший указанный судебный акт». 

В уголовном судопроизводстве, в отличие от гражданского, заключение сторонами договора о 
медиации не приостанавливает производство по уголовному делу. Факт участия в медиации не может 

служить доказательством признания вины участником судопроизводства, являющимся стороной 

медиации (п.1,2 ст.24 ЗРК «О медиации»). Медиация в ходе уголовного судопроизводства должна 

быть осуществлена в установленные уголовно-процессуальным законом сроки досудебного и 
судебного производства (п.4 ст.24 ЗРК «О медиации»). 

В соответствии с ч.1 ст. 85 УПК РК медиатором является независимое физическое лицо, 

привлекаемое сторонами для проведения медиации в соответствии с требованиями закона. Медиатор 
вправе с согласия сторон осуществлять процедуру медиации с момента регистрации заявления и 

сообщения об уголовном правонарушении и на последующих стадиях уголовного процесса до 

вступления приговора в законную силу (п.4 ст.85 УПК РК). В соответствии с рассматриваемой 

статьей медиатор наделен комплексом процессуальных прав и обязанностей. Но в соответствии с 
Главой 10 УПК РК медиатор относится к категории иных лиц, участвующих в уголовном процессе, и, 

соответственно, он не обладает правами, которыми согласно Главе 9 УПК РК наделены участники 

процесса, защищающие свои или представляемые права и интересы. Более того, медиатор, будучи 
независимым от судопроизводства лицом, не осуществляет правосудие, несмотря на то, что его 

деятельность непосредственно связана с уголовным судопроизводством, деятельностью органов 

следствии и дознания. Сама по себе медиация по уголовным правонарушениям является следствием 
процесса, возникает из него. 

Поэтому медиация в уголовном процессе требует внимания и анализа. Основным 

мотивирующим фактором для подсудимого, на наш взгляд, является освобождение от уголовной 

ответственности в случае его примирения с потерпевшим и заглаживанием причиненного ущерба и в 
порядке медиации, предусмотренное ст. 67 Уголовного кодекса Республики Казахстан (далее – УК 

РК [15]). Однако, по замечанию самих судей, на протяжении последних трех лет суды уголовной 

юрисдикции, разъясняя эти положения закона, приходили к убеждению, что эти нормы закона не 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004796317
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004796320
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34329053#sub_id=1800000
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работают. Так, в частности, судья районного суда № 2 Алматинского района А. Рамазанова отмечает, 

что «..после того, как участники процесса узнают, что медиация проводится третьим сторонним 
лицом, и более того, что эта процедура платная, стороны безальтернативно отказываются от такой 

процедуры» [16]. Среди причин такого отказа судья называет: 

1) одинаковое регулирование (ст.67 УК РК) процесса прекращения уголовного дела по 
соглашению сторон непосредственно в суде и прекращение в порядке медиации;  

2) судебное заседание организовано, обеспечена явка потерпевшего и подсудимого, 

прокурора и адвоката;  

3) природа примирения в суде и примирения посредством медиации едина, функции 
медиатора и адвоката совпадают (и даже конкурируют) и потому подсудимому и потерпевшему не 

резонно прерывать судебное заседание, идти к медиатору. 

Данное основание требует более глубокого анализа. В частности, основываясь на 
положении ч. 4 ст. 20 ЗРК «О медиации», предложение стороне обратиться к медиатору может быть 

сделано по просьбе другой стороны, судом или органом уголовного преследования. В свою очередь, 

УПК РК, определяя приоритетной функцию суда по отправлению правосудия, последовательно 

закрепляет запрет на проявление инициативы судом на примирение, а также непосредственное 
участие в примирении сторон (исключение - дела частного обвинения). 

Применение положений ст. 67 УК РК предполагает выяснение судом позиции сторон о 

возможном примирении. Формально суд не склоняет к медиации, а лишь выясняет и подтверждает 
добровольность заключения соглашения о медиации. Но ведь по существу, содействие примирению - 

это прямая обязанность суда. 

Трудно не заметить заинтересованность и причастность суда в медиации, ведь отправляя дело 
в медиацию органы, следствия и дознания разгружают суд. Подтверждением служит тот фактор, что 

в Республике Казахстан предпринимается ряд конкретных шагов для того, чтобы дела завершались 

примирением. Одним из таких шагов является подписание Верховным Судом РК меморандума с 

Федерацией профсоюзов Казахстана, предусматривающим совместную деятельность, направленную, 
прежде всего, на работу с трудовыми спорами. Один из пунктов меморандума, в частности, 

предполагает открытие на базе филиалов профсоюзов на местах центров внесудебного примирения. 

Создание Центра — это инициатива Верховного Суда РК, направленная на создание атмосферы 
максимального развития и стимулирования примирительных процедур. Основная задумка 

заключается в привлечении к работе центра психологов, нотариусов, судебных исполнителей, 

медиаторов, а также представителей социальных служб [1]. 
Причастность же отражается в сути ст. 67 УК РК, связывающей суд и медиацию указанным 

мотивирующим фактором. Но, как справедливо отмечает А. Рамазанова: «Освобождая от уголовной 

ответственности и прекращая производство по делу по указанному основанию, суд осуществляет 

непосредственно функцию отправления правосудия» [16].  
Данный вывод дает основание автору предположить, что медиация в судопроизводстве 

получила бы реальный скачок в развитии и весьма ощутимо разгрузила бы суды, если «внедрить ее 

как одну из обязательных стадий досудебного урегулирования, и подвести под бюджетное 
финансирование» [16]. 

Термин «participative» («участвующий, могущий участвовать») означает вовлечение в 

управление, то есть непосредственное участие в принятии решения, в анализе проблем. 

Партисипатвные процедуры широко применяются в качестве альтернативного способа примирения 
сторон в Северной Америке, Франции, Канаде [17].  

В Республике Казахстан партисипативная процедура является новым способом 

урегулирования споров, предусмотренный главой 17 ГПК РК. Основной задачей партисипативной 
процедуры является примирение сторон, без участия суда, до вынесения решения. Однако 

партисипативное соглашение утверждается определением суда, вынесенным судьей. Судья (состав 

суда), в производстве которого находится дело, проверяет содержание соглашения об 
урегулировании спора  

Партисипативная процедура реализуется проведением переговоров между сторонами при 

содействии урегулированию спора адвокатами обеих сторон. Стороны вправе ходатайствовать об 

урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры до удаления суда в совещательную 
комнату по правилам, предусмотренным ГПК РК. Соглашение об урегулировании спора в порядке 

партисипативной процедуры, определение об утверждении соглашения должны соответствовать 
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требованиям? предусмотренным ГПК РК о форме и содержанию мирового соглашения, утверждению 

судом мирового соглашения. 
Таким образом, в Республике Казахстан, согласно международной и зарубежной практике 

осуществления процессуальных внесудебных форм разрешения конфликтов развиваются такие виды 

примирительных процедур, как мировое соглашение, соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации и соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной 

процедуры. Примирительные процедуры призваны разгрузить суды, изменить и упростить 

процессуальный порядок решения спорных дел, повысить качество защиты прав и интересов граждан 

Республики Казахстан. 
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РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМ УГОЛОВНОГО ПРОЦЕССА В РАМКАХ  

              СУДЕБНЫХ РЕФОРМ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. Сот-құқықтық реформалар шеңберінде қылмыстық іс жүргізу заңнамасының 

проблемалары шешілуде, олардың орын алуы сот төрелігін іске асыру сапасын төмендетеді. Жобалық 

менеджмент нәтижесінде сот қауымдастығы, адвокаттар, прокурорлар және басқа да қылмыстық сот ісін 

жүргізуге қатысушы – тұлғалар ҚР Жоғарғы Сотының Төрағасы айтқан қылмыстық процестегі айыптау 

үкімінің басымдылығы ретінде бір маңызды проблеманы тұжырымдады. Осы проблеманы шешу міндетін қою 

қылмыстық заңнаманы декриминализациялаудың халықаралық-құқықтық үрдістерімен байланыстырылады. 

Осы проблеманы жою тараптардың тең құқылық институттарын жетілдірумен және жарыспалылығымен, 
тергеу судьясының өкілеттіктерін кеңейтумен, тергеу және анықтау органдарының, прокурордың және 

соттың қылмыстық процестегі қызметін үйлестірумен байланысты.   

Түйін сөздер: судья, прокурор, тергеуші, тергеу судьясы, алдын ала тергеу, айыптау үкімі, айыптау., 

қылмыстық процесс. 

Аннотация. В рамках судебно-правовых реформ решаются проблемы уголовно-процессуального 

законодательства, наличие которых снижает качество отправления правосудия. В результате проектного 

менеджмента, судейское сообщество, адвокаты, прокуроры и иные лица – участники уголовного 

судопроизводства сформулировали одну важную проблему, озвученную председателем Верховного Суда РК как 

преобладание обвинительного уклона в уголовном процессе. Постановка задачи решения данной проблемы 

связывается также с международно-правовыми тенденциями декриминализации уголовного 

законодательства. Нивелирование данной проблемы связывается с совершенствованием институтов 

равноправия и состязательностью сторон, расширением полномочий следственного судьи, координацией 
деятельности органов следствия и дознания, прокурора и суда в уголовном процессе.   

Ключевые слова: судья, прокурор, следователь, следственный судья, предварительное следствие, 

обвинительный приговор, обвинение., уголовный процесс. 

Annotation. Іn the framework of judicial and legal reforms, the problems of criminal procedure legislation, 

the presence of which reduces the quality of the administration of justice, are being addressed. As a result of project 

management, the judicial community, lawyers, prosecutors and other persons participating in criminal proceedings 

formulated one important problem voiced by the Chairman of the Supreme Court of Kazakhstan as the predominance of 

accusatory bias in criminal proceedings. The task of solving this problem is also associated with international legal 

trends in the decriminalization of criminal legislation. The leveling of the problems associated with improving the 

institutions of the equality and contentiousness of parties, extension of powers of the investigating judge, the 

coordination of activities of bodies of investigation and inquiry, the Prosecutor and the court in criminal proceedings.   
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В 2017 году рамках проектного менеджмента с участием судейского сообщества, адвокатов, 

прокуроров и иных лиц, имеющих непосредственное отношение к судопроизводству, были 

выработаны семь камней правосудия, озвученные председателем Верховного Суда РК Ж.Асановым 

на совещании по итогам отправления правосудия за текущий год [1]. 
Первый камень - справедливость. В рамках данного направления председателем Верховного 

Суда РК была обозначена проблема доминирования позиции обвинения, складывающаяся в 

уголовном процессе из-за того, что сам следователь и собирает материалы дела, и сам признает их 

доказательствами, в утвердительной, категорической форме формируя материалы уголовного дела. В 
связи с этим, - по словам председателя Верховного Суда РК «у судьи формируется установка 

обвинительного наклонения, потому как судье приходится смотреть на подсудимого как на 

виновного» [1]. 



121 

 

 

Комментируя рассматриваемую ситуацию, Комитет ООН отмечает, что уголовное дело 

формирует сторона обвинения и передает его в суд. Протоколы допросов на досудебном следствии 
признаются доказательством. Поэтому на практике много дел «раскрывается» с помощью явки с 

повинной, которую органам следствия несложно получить от подозреваемого в отсутствие 

защитника. В суде она используется как основное доказательство вины. Такая организация процесса 
обеспечивает 99% обвинительных приговоров [2].  

Статистика подтверждает данный вывод. В 2017 году в Верховном Суде сообщили, что 

оправдывают только одного подозреваемого из 500; за первую половину 2018 года вынесено всего 

лишь 2,5% оправдательных приговоров, во втором полугодии - 5,5% [3].  
Верховный суд указывает на фундаментальные проблемы, которые предстоит решать в ходе 

судебно-правовых реформ: 

1) низкая эффективность работы следственных судей, особенно в обеспечении прав граждан 
на досудебной инстанции;  

2) подсудность дел суду присяжных, с недавних пор ее расширили;  

3) внепроцессуальные контакты суда с обвинительной стороной;  

4) манипулирование общественным мнением по судебным делам;  
5) большинство судей – представители силового корпуса (бывшие секретари, приставы, даже 

администраторы). Бывшие силовики профессионально склонны к обвинительному приговору; 

6) слабый адвокатский корпус. Адвокаты сообщают, что проблема кроется не в 
непрофессионализме адвокатов, а в отсутствии глубоких институциональных реформ по вопросам 

уголовного судопроизводства [3]. 

В данном случае отметим, что участие адвоката в уголовном процессе опосредовано 
проблемой реализации принципа состязательности и равноправия сторон, ставшей одним из 

центральных объектов судебных реформ последнего поколения. Нельзя не отметить, что в центре 

этого принципа остается фигура судьи. Осуществление правосудия на основе равенства всех перед 

законом означает применение судом действующих норм  единой системы права одинаково в 
отношении всех указанных лиц. На равных началах материального и процессуального права, исходя 

из обстоятельств конкретного дела, судья определяет права и обязанности участников 

судопроизводства - заинтересованных в вынесении правосудного решения лиц. На основе принципа 
равенства перед законом и судом, полномочия  судьи не могут видоизменяться в зависимости от того, 

кто предстал перед судом. Судья, руководствуясь точными и строгими предписаниями закона, обязан 

им следовать неукоснительно – никакие  иные обстоятельства не могут повлиять на ход судебного 
дела, кроме тех, которые установлены законом. Судья в данном случае поставлен в независимое 

положение от каких–либо, не касающихся процессуальных процедур обстоятельств, связанных с 

личностью участника процесса, его общественного статуса и др.[4, с.66-67].  

В Республике Казахстан проводится масштабная правовая реформа законодательства для 
решения рассматриваемой проблемы. В частности, в отношении уголовного процесса задача 

Плана нации - 100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ [5], 

сводится к нивелированию обвинительного уклона процессуального статуса прокурора в уголовном 
процессе. Даная тенденция поддерживается международным сообществом. Международные 

эксперты считают, что необходимо искоренить обвинительный уклон из уголовного процесса. 

Прокуратура не должна иметь в любом судебном процессе эксклюзивных полномочий по 

обжалованию судебных решений и приостановлению их действия, нарушающих принцип равенства 
сторон перед судом [1].  

В данном случае следует учесть, что поддержание государственного обвинения в суде для 

прокурора - задача по обеспечению реализации принципа неотвратимости наказания за каждое 
преступление, логически вытекающая из интересов обеспечения законности и правопорядка, прав и 

свобод граждан. Особенность такой формы прокурорского надзора состоит в том, что если на 

предыдущих стадиях уголовного преследования осуществлялась согласованная деятельность 
следователя, оперативно-розыскных органов, прокурора (при наличии в их отношениях 

регламентированной законом субординации), то, поддерживая государственное обвинение, прокурор 

действует исключительно самостоятельно, будучи независимой процессуальной фигурой [4, с.79-80]. 

Высказываясь по рассматриваемой проблеме, председатель Верховного Суда РК Ж.Асанов 
предложил передавать судье не все уголовное дело, а лишь обвинительный акт. Здесь стоит уточнить, 

что обвинительный акт является процессуальным документом, составленным лицом, 

осуществляющим досудебное расследование в порядке главы 38 Уголовно-процессуального кодекса 
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РК (далее - УПК РК [6]). После составления обвинительного акта лицо, осуществляющее досудебное 

расследование, направляет его с уголовным делом прокурору согласно ч.1 ст.300 УПК РК. Прокурор, 
действующий  в рамках осуществлении надзора за законностью, а также в порядке представительства 

интересов государства в суде ст.ст.11-15, 18 Закона РК «О прокуратуре» [7] наделен широкими 

полномочиями по результатам изучения материалов уголовного дела (ст.302 УПК РК). После 
вручения обвинительного акта обвиняемому (ч.1 ст.304 УПК РК), прокурор своим постановлением 

предает обвиняемого суду и направляет уголовное дело в суд, которому оно подсудно.  

Анализ норм УПК РК подтверждает приоритет обвинения над процессуальными средствами 

защиты, что создает дисбаланс в реализации принципа равноправия и состязательности сторон. 
Однако, следуя рекомендациям, озвученным Ж.Асановым, вопрос об обеспечении равенства сторон 

нуждается в концептуальном пересмотре. При этом понятно, что проблема заключается в том, что 

полноценная реализация принципа состязательности невозможна без глубокой реформы органов 
прокуратуры и института защиты. 

В данном вопросе можно обратиться к опыту зарубежных государств. Состязательный 

процесс, присущий таким странам, как Англия, США, Канада, Австрия, Новая Зеландия и др. 

строится на началах процессуального равенства сторон и разделения функций между обвинителем, 
защитой и судом. В Европе судебный процесс рассматривается как спор в суде между 

равноправными сторонами - обвинителем и обвиняемым. Тем не менее, в связи с ростом 

организованной преступности, в последнее время в англосаксонском уголовном судопроизводстве 
уделяется большое внимание деятельности органов полиции в части предварительной подготовки 

материалов для судебного разбирательства на стороне обвинения.  

Однако, обвинение построено по другому принципу. Например, в Англии уголовное 
преследование по делам с обвинительным актом начинается обвинителем, в качестве которого может 

выступать ряд лиц: полицейский или лицо, потерпевшее от преступления, либо адвокат 

потерпевшего. Обвинитель собирает доказательства, которые затем представляются магистратскому 

суду с письменным заявлением (информацией) [8].  
Государственный обвинитель наделен весомым комплексом полномочий. Он самостоятельно 

решает, поддерживать ли ему обвинение или нет, по собственному усмотрению вправе и прекратить 

уголовное преследование. В процессе, помимо прочих целей отправления правосудия, 
государственный обвинитель руководствуется целью обеспечения публичного интереса. 

Государственный обвинитель одобряет обвинительный акт, выносимый по материалам 

предварительного внесудебного расследования. Однако это полномочие подлежит проверке в 
магистратском суде, Судья заслушивает обвинителя, изучает собранные доказательства и, сочтя их 

достаточными, выносит решение о предании обвиняемого суду. При таком решении судьи 

обвинитель составляет обвинительный акт и передаёт дело для утверждения в суд [8].  

В США прокурор (публичный обвинитель) также является важным органом 
предварительного расследования. Пользуясь правом самостоятельно действовать в уголовном 

процессе, прокурор может либо целиком опираться на данные полицейского расследования, либо 

использовать их в качестве вспомогательного материала. Он также правомочен игнорировать выводы 
полиции и производить собственное расследование [8]. 

Во Франции, где процесс характеризуется классической смешанной или континентальной 

формой, различающей стадию предварительного расследования и стадию судебного разбирательства 

уголовного дела по существу [9, с.109], функция ревизии отчетливо определена в лице таких органов, 
как прокурор и обвинительная камера (орган предварительного следствия). Здесь обращает внимание 

два фактора: во-первых, полномочия прокурора и обвинительной камеры скоординированы; во-

вторых, статус прокурора выделяется полнотой полномочий: 
- прокурор наделен всеми полномочиями по производству дознания преступлений 

(проступков), которыми наделена судебная полиция (ст. 68 УПК Франции).  

- судебная полиция действует под руководством прокурора республики и под наблюдением 
Генерального прокурора (ст.12 и 13 УПК Франции); 

- офицер судебной полиции не может выполнять своих обязанностей до тех пор, пока он не 

будет наделен полномочиями постановлением Генерального прокурора при апелляционном суде, с 

указанием срока и объема полномочий (ст.16 УПК Франции). 
- прокурор санкционирует проведение ряда следственных действий (например, продление 

задержания); 

- прокурор вправе издать приказ о приводе подозреваемого и допросить его;   
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В случае, если прокурор «прибывает на место», то это автоматически лишает судебную 

полицию всех процессуальных полномочий, которые можно возобновить только после специального 
указания прокурора [10, с.26]. 

Сравнительно-правовой анализ норм зарубежного законодательства доказывает общие 

институциональные положения уголовного процесса, использующие обвинительные инструменты в 
целях неотвратимости наказания за совершенное преступление. Однако поиск процессуальных 

механизмов для нивелирования обвинительного уклона уголовного процесса не может проводиться  

без научно-правового анализа и выводов и использованием теоретико-правовых методов 

исследования. Как правило, уголовный процесс характеризуется участием суда в формировании 
доказательственной базы и значительно меньшей ролью в обеспечении условий состязания сторон.  

Правоведы отмечают, что, преследуя цель стремления суда к установлению объективной 

истины по уголовному делу, в случае обнаружения пробелов в доказывании он обязан принять меры 
по их устранению. Н.С.Соколовская предлагает два варианта решения данной проблемы — либо 

путем более тщательного исследования доказательств, которые уже были представлены и 

исследованы сторонами (например, постановка судом новых вопросов допрашиваемым лицам); либо, 

при наличии невыясненного факта, имеющего значение для разрешения дела, путем воздействия на 
стороны, с целью восполнения ими данного пробела [11]. 

Немаловажное значение в данном вопросе имеет выше указанные меры взаимодействия и 

координации органов следствия, прокуратуры и суда. Международные эксперты сходятся во мнении, 
что нужно сделать функцию государственного обвинения по делам об уголовных правонарушениях с 

полномочием по координации досудебного расследования [4, С.79-80]. Важным звеном в поиске 

продуктивного соотношения указанных участников уголовного процесса на стороне обвинения 
является процессуальная фигура следственного судьи.  

Отраженные в ст. 55 УПК РК  полномочия следственного судьи по санкционированию 

следственных действий весьма широки. К полномочиям следственного судьи относятся: 

санкционирование следственных действий, принятие решений о содержании подсудимого под 
стражей, под домашним арестом, временном отстранении от должности, запрете на приближение. 

Кроме того, судья уполномочен продлевать сроки ареста и содержания под стражей. Также в его 

компетенцию входит применение залога, наложение ареста на имущество, объявление в 
международный розыск подозреваемого, рассмотрение жалоб на бездействие дознавателя, 

следователя или прокурора и многое другое. 

Следственный судья также вправе: требовать от органа, осуществляющего досудебное 
производство, дополнительной информации по рассматриваемому вопросу; знакомиться со всеми 

материалами соответствующего досудебного производства и исследовать их; вызывать участников 

процесса в судебное заседание и получать от них необходимую информацию по уголовному делу.  

Согласно ч. 3 ст. 306 УПК РК на досудебной стадии уголовного процесса районные и 
приравненные к нему суды (следственный судья) рассматривают жалобы на решения и действия 

(бездействие) лиц, осуществляющих досудебное расследование, прокурора, осуществляющего надзор 

за законностью оперативно-розыскной деятельности, досудебного расследования, санкционируют 
процессуальные действия в случаях, предусмотренных УПК РК. При установлении фактов 

незаконного ограничения или иных нарушений прав и свобод человека, охраняемых законом 

интересов организаций следственный судья выносит частное постановление для решения вопроса об 

ответственности лиц, допустивших нарушения закона (ч.6 ст.56 УПК РК). 
При этом следственный судья не должен предрешать вопросы, которые в соответствии с УПК 

РК могут быть предметом судебного рассмотрения при разрешении дела по существу, давать 

указания о направлении расследования и проведении следственных действий, совершать действия и 
принимать решения вместо лиц, осуществляющих досудебное производство, и надзирающего 

прокурора, а также суда, рассматривающего дело по существу (ч.4 ст.56 УПК РК). 

Сравнительно-правовой анализ норм зарубежного законодательства, определяющего 

статус следственного судьи подтверждает неоднозначную регламентацию объема его прав и 

обязанностей. С одной стороны, утверждена позиция, согласно которой следственный судья не 

осуществляет уголовного преследования, поскольку он не представляет сторону обвинения [12]. Он 

единолично проводит судебное расследование по административным и уголовным делам; занимается 
разбором дела самостоятельно, без участия присяжных заседателей, стороны защиты (адвоката). Если 

дело не носит публичный характер, то следственный судья выступает первой и последней 
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инстанцией. В странах с институтом магистрата следственный судья обладает статусом магистрата 

[13]. 
С другой стороны, - следственный судья именуется судьей-следователем, расследующим 

магистратом, допрашивающим судьей. Он одновременно является должностным и процессуальным 

лицом в правовой системе ряда европейских и южноамериканских стран. Сторона обвинения 
(прокурор) может принимать или не принимать участия в процессе рассмотрения дела следственным 

судьёй, в зависимости от специфики законодательства конкретной страны [13]. 

Во Франции, например, следственный судья – это традиционный институт уголовно-

процессуального права. Следственный судья является органом предварительного следствия первой 
инстанции. на него полностью распространяется статус судей. В соответствии с ч. I ст. 81 УПК 

Франции следственный судья «вправе совершать любое следственное действие, которое сочтет 

необходимым, в целях установления истины». Согласно ст.72 УПК Франции, следственный судья 
вправе осуществлять любые действия судебной полиции во время дознания очевидных преступлений 

(проступков). Перечень следственных действий, указанных в УПК, не является исчерпывающим [10, 

с.26].  

Более того, «прибытие на место» следственного судьи лишает полномочий не только 
судебную полицию, но и прокурора. Процессуальные функции следственного судьи во время 

дознания практически аналогичны функциям прокурора Французской Республики [10, с.26]. 

Опираясь на зарубежный опыт и практику правоприменения обновленного законодательства 
казахстанские специалисты считают, что полномочия следственного судьи в Республике Казахстан 

еще ограничен, имеются нормы дублирования полномочий между следственным судьей и 

прокурором. Анализ УПК РК подтверждает, что, несмотря на то, что на следственного судью 
возлагается бремя санкционирования, в предусмотренных УПК случаях, прокурор «санкционирует 

действия и (или) решения лица, осуществляющего досудебное расследование» (пп.6 ч.1 ст.193 УПК 

РК). Согласно ст. 234 УПК РК «Санкцию на проведение негласных следственных действий по 

постановлению органа досудебного расследования дают Генеральный Прокурор Республики 
Казахстан и его заместители, прокуроры областей и приравненные к ним прокуроры». 

В данном случае предлагается приступить к поэтапному расширению судебного контроля в 

форме санкционирования судом процессуальных действий, включая негласные следственные 
действия, а именно специальные оперативно розыскные мероприятия, сопряжённые с ограничением 

конституционных прав граждан [14]. Важным событием в данном направлении можно считать 

специализацию следственных судов в Республике Казахстан. 30 июля 2018 года произошло 
торжественное открытие специализированного межрайонного следственного суда в г. Алматы [15]. В 

суде работают 7 судей и 16 специалистов. Предполагаемая нагрузка на суд - 50-60 материалов 

ежедневно. В настоящее время в республике создано и действует 17 следственных судов [16]. 

Таким образом, современная судебно-правовая реформа, проводимая в Республике Казахстан, 
задев сферу уголовного процесса и уголовного судопроизводства, поставила ряд задач для 

скорейшего разрешения. Одной из них является преодоление обвинительного уклона в уголовном 

процессе, как задача, сформулированная в соответствие с международными стандартами, а также 
исходя из проблем в отечественной практике правоприменения. Решение поставленной задачи 

видится в формировании оптимального объема процессуальных прав и их сочетания таких 

участников уголовного процесса, как судья, прокурор, следователь, следственный судья и др.  
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ИНФОРМАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ 

 
Түйін. Бұл мақалада авторлар терроризмге қарсы күресте қолданылатын ақпараттық-насихаттық іс-

қимылдың құқықтық шараларын қарастырды. Таңдалған тақырыптың өзектілігі, террористік актілер 

әрқашан қоғамдық сипатта болады және тек мемлекеттік органдарға ғана емес, сонымен бірге халыққа 

моральдық және психологиялық қысым көрсетуге бағытталған. Сонымен қатар, лаңкестер өздерінің 

қылмыстық әрекеттерін насихаттау үшін қазіргі заманғы байланыс құралдарын кеңінен қолданады. Тиісінше, 

ақпарат тарату ықпалының заңды құралдарын пайдаланбай, қазіргі кезде тиімді терроризмге қарсы іс-қимыл 

мүмкін емес. 

Тірек сөздер: қауіпсіздік, заң, терроризм, терроризмге қарсы іс-қимыл, ақпараттық-насихаттық іс-

қимыл. 

Резюме. В данной статье авторами рассмотрены правовые меры информационно-пропагандистского 
характера, используемые при противодействии терроризму. Актуальность выбранной темы состоит в том, 

что террористические акты всегда носят публичный характер, и нацелены на оказание воздействия не 

только на органы государственной власти, но и морально-психологического давления на население. Кроме 

того, террористы в пропаганде своей преступной деятельности широко используют современные 

коммуникационные средства. Соответственно, эффективное противодействие терроризму сегодня 

невозможно без использования правовых инструментов информационно-пропагандистского воздействия. 

 Ключевые слова: безопасность, закон, терроризм, противодействие терроризму, информационно-

пропагандистское воздействие.  

Summary. In this article, the authors examined the legal measures of informational influence used in the fight 

against terrorism. The relevance of the chosen topic is that terrorist acts are always public in nature, and are aimed at 

exerting influence not only on public authorities, but also on moral and psychological pressure on the population. In 
addition, terrorists widely use modern communication tools to promote their criminal activities. Accordingly, effective 

counterterrorism is impossible today without using legal tools of outreach influence. 

Key words: security, law, terrorism, counterterrorism, outreach. 

 

Развитие Казахстана, как суверенного государства, его активная интеграция в мировое 

сообщество, наряду с положительными факторами, повлекли и появление новых угроз безопасности. 
Так,  можно говорить о реальной опасности терроризма для всего мирового сообщества и для 

Казахстана, в частности. Поэтому противодействие терроризму входит в одну из приоритетных задач 

государственной политики любого государства. Большую роль в данной деятельности играют 
информационно-правовые меры, осуществляемые государством.  

Информационно-правовую пропагандистскую деятельность можно определить как 

целенаправленное комплексное использование средств и методов информационного воздействия на 

общественное мнение, включая сбор, накопление, систематизацию, анализ, оценку и распространение 
информации об угрозах террористических актов, о существующих террористических группировках и 

их криминальной деятельности, о работе правоохранительных органов по противодействию 

терроризму. Основными формами информационно-пропагандистской работы выступают 
использование средств массовой информации, применение средств наглядной агитации, выступления 

представителей государственных органов и общественных объединений, правовое  обучение. 

Информационно-правовая пропагандистская работа осуществляется государством с использованием 
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общественных объединений, других институтов гражданского общества и граждан путем 

организации и проведения общих и индивидуальных профилактических мероприятий в виде 
конференций, семинаров, совещаний, «круглых столов», бесед и информационных сообщений в 

средствах массовой информации в целях информирования населения о преступном характере 

идеологии терроризма, с последующим изучением и анализом тенденций ее распространения в 
обществе, выработкой  и принятием своевременных мер реагирования. 

В действующем Законе Респбулики Казахстан «О противодействии терроризму» выделяется 

пять основных целей информационно-пропагандистской работы:21 

а) разъяснение опасности терроризма 

Современный терроризм, по общему мнению экспертов, необходимо воспринимать не как 

конкретное криминальное деяние, а как сложное социально-политическое явление. Сегодня дается 

принципиально новое определение терроризму как идеологии насилия и практики воздействия на 
принятие решения государственными органами, органами местного самоуправления или 

международными организациями путем совершения либо угрозы совершения насильственных или 

иных преступных действий, связанных с устрашением населения, направленных на причинение 

ущерба личности, обществу и государству [Исмагулов К.Е., Муканбеткалиев А.А., 2017, с. 91]. 
Повышенная общественная опасность терроризма обусловлена тем, что для достижения своих 

целей преступники стремятся причинить ущерб наиболее важным общественным ценностям. 

Террористические акты приводят к массовым человеческим жертвам, разрушению материальных и 
духовных ценностей, нетерпимости и ненависти между социальными и национальными группами. 

Жертвой террориста может стать любой гражданин, в том числе дети, даже не имеющие никакого 

отношения к конфликту, породившему конкретный террористический акт. 
Террористическая деятельность всегда существенно дестабилизирует социально-

политическую и экономическую обстановку в государстве, подрывает доверие населения к 

публичной власти, оказывает устрашающее и дезорганизующее воздействие. Масштабы 

террористической деятельности, ее тенденции к транснациональному объединению способны 
порождать локальные вооруженные конфликты и межгосударственные войны. 

Т.К. Акимжанов считает, что в работе по предупреждению терроризма важно учитывать 

несколько моментов.  Во-первых, упреждающий характер предупредительных мер терроризма 
позволяет не допустить возможных жертв посягательств (как и для общественного спокойствия и 

безопасности в целом). Во-вторых, эффективность предупреждения терроризма: противодействуя 

совершению конкретных преступлений и их определенных групп (видов), государство и общество 
воздействуют на самую почву, на которой они возникают, следовательно, не дают и в дальнейшем 

возникнуть террористическим преступлениям. В-третьих, огромная экономия ресурсов общества за 

счет уменьшения его непроизводительных «издержек». В-четвертых, необходимо рассматривать 

терроризм как одну из угроз национальной безопасности Республики Казахстан и противодействие 
терроризму как обеспечение национальной безопасности страны [Акимжанов Т.К., 2019, с. 33-34]. 

В предупреждении терроризма особо важна разъяснительная работа, которая должна быть 

направлена на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, оказание 
позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма.  

Терроризм должен восприниматься в общественном сознании как идеология, враждебная 

народу Казахстана, представляющая опасную угрозу национальной и международной безопасности, 

единству народа, его мирному существованию. 
б) разоблачение форм, методов и приемов, с помощью которых террористы осуществляют 

пропаганду своих взглядов и идей 

Террористы, пропагандируя свои взгляды и идеи, широко используют различные средства и 
технологии информационно-психологического воздействия с целью манипулирования личностью. 

Использование новейших информационных технологий позволяет террористам воздействовать на 

широкий круг аудитории, находить новых адептов своих идей. 
Анализ информационной обстановки в Интернете, к примеру, показывает, что контент 

основных Интернет-ресурсов по продвижению идеологии насилия (террористической, 

экстремистской, националистической и другой направленности) носит наступательный, агрессивный 

характер, отличается хорошей теоретической базой, продуманным спектром методов управляемого 

                                                
21 Закон Республики Казахстан от 13 июля 1999 года № 416 «О противодействии терроризму» // 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z990000416_ 
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информационно-психологического воздействия на пользователей и защищенностью ресурсов. 

Подавляющее большинство сайтов, блогов и форумов указанной направленности поддерживается из-
за рубежа и направлено на дестабилизацию обстановки не только в Казахстане, но и в других 

регионах мира. 

Среди используемых террористами информационно-агитационных методов значительное 
распространение получили следующие способы: 

- утверждения о том, что недостатки (реальные и мнимые) общественного и политического 

строя, политики государства - объекта посягательств террористов - могут быть устранены только с 

применением террористического или иного насилия; 
- навязывание искаженных оценок политики государства как якобы колониальной, 

антигуманной, а ее организаторов и проводников как врагов определенных этнических, религиозных 

и т.п. общностей, представителями которых изображают себя террористы; 
- мифотворчество относительно исторического прошлого тех или иных социальных сил, 

этносов, конфессий, «защищаемых» террористами и ставших якобы объектами преследований, 

эксплуатации и угнетения со стороны государства, его органов; 

- разжигание (с широким использованием при этом различного рода вымыслов о 
совершенных несправедливостях, нарушениях законных прав и т.п.) действительных и мнимых 

исторических обид народов и социальных групп, в защиту которых якобы ведется террористическая 

деятельность; 
- изображение целей и задач террористов как священных, истинных, справедливых (часто со 

ссылками на религиозные источники, исторические труды и т.п.), что призвано легитимировать 

террористическое насилие как основной метод терроризма;  
- продвижение идеи о правомерности террористической деятельности с позиций 

международного и национального права, в частности, с позиций принципа права народов на 

самоопределение, прав коренных народов, свободы вероисповедования и т.п. [Панков Л.Н., Тарануха 

Ю.В., 2010, 312 с.].  
Манипулятивные психологические приемы и технологии, используемые террористами, как 

правило, основываются на системе формирования и пропаганды образов конкретных лиц, 

определенных идей, программ и т.п., которые неадекватно отражают их реальные черты, 
дезориентируя тем самым людей, на которых было направлено информационно-пропагандистское 

воздействие. 

Знание и понимание сущности манипулятивных технологий информационно-
психологического воздействия на личность необходимо для формирования эффективного 

обеспечения психологической безопасности человека. Необходимо развенчивать культ насилия и 

вражды, ложный романтизм религиозных и политических фанатиков, ведущих якобы борьбу за 

«высшую справедливость», разъяснять несостоятельность идеологии враждебности классов и 
сословий, религий и родов. 

Разъяснительная работа должна проводиться со всеми группами населения, но, прежде всего, 

с молодежью, которая в силу ряда социально-психологических, физиологических и демографических 
особенностей наиболее восприимчива к идеологическому воздействию, подвержена максимализму и 

радикальным настроениям, а потому составляет основу рядового состава участников 

террористических событий; 

в) формирование в обществе антитеррористического сознания 

Данная цель информационно-пропагандистской работы направлена на воздействие на 

общественное сознание, которое можно определить как совокупность чувств, настроений, взглядов, 

идей, теорий, отражающих общественное бытие и влияющих на него. Для достижения указанной 
цели необходимо, прежде всего, создание эффективной системы правового просвещения и обучения 

граждан в части конфессионального, национального, культурного многообразия и исторического 

единства населения нашего государства. Необходима организация информирования о существующих 
террористических организациях, источниках их возникновения с акцентированием внимания на 

последствиях и ущербе, который они наносят. К освещению истории религиозной нетерпимости, 

геноцида и других преступлений, порожденных терроризмом и экстремизмом, необходимо 

привлекать специалистов-ученых и авторитетных общественных деятелей. 
г) объединение усилий государственных органов, осуществляющих противодействие 

терроризму, и институтов гражданского общества в профилактике терроризма 
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Противодействие терроризму должно быть задачей, поставленной не только перед  

правоохранительными, но и всеми государственными органами. Особую поддержку в борьбе против 
терроризма государство ждет и от гражданского общества -  политических партий, 

неправительственных организаций, профсоюзов, национально-культурных и религиозных 

объединений, негосударственных средств массовой информации и других институтов, 
представляющих в целом негосударственный сектор. 

Поддержка гражданского общества необходима для нейтрализации проявлений 

национального экстремизма и религиозного радикализма. Общественные институты должны стать 

площадками для мирного диалога различных социальных групп.  
В данной сфере большой потенциал имеет деятельность неправительственных организаций 

(НПО), стимулирущих социальную активность населения, обладающих такими очевидными 

достоинствами, как инициативность, мобильность, хорошее знание проблем и недостатков 
государственного управления на местах. 

Деятельность неправительственных организаций в Казахстане характеризуется все большим 

расширением сферы влияния и ростом активности. Рост авторитета и значимости ряда 

неправительственных организаций позволяет говорить о них как о субъектах, активно влияющих на 
государственную политику. Учитывая масштабы политического влияния НПО, нельзя недооценивать 

важность совместной работы с ними. Недопустимо, чтобы казахстанские неправительственные 

организации превратились в инструменты внешней политики зарубежных государств.  
НПО, осознавая свою ответственность в вопросах обеспечения национальной безопасности, 

способны оказать существенную организационную, информационную, интеллектуальную и иную 

поддержку государственным органам в сфере противодействия терроризму.  
д) сокращение социальной базы поддержки терроризма 

Существование терроризма невозможно без  определенной базы социальной поддержки, 

обеспечиваемой тайными или полутайными обществами и организациями, вербующими новых 

членов путем распространения псевдоидей о единственно верном учении, создании общества 
всеобщей справедливости или вечном спасении души и т.п. Для адептов таких обществ зачастую 

характерна фанатичная вера в истинность, непогрешимость постулатов их учения, обуславливающая 

готовность принять смерть за них. 
Меры противодействия терроризму должны учитывать объем социальной поддержки той или 

иной террористической организации. Жесткие, репрессивные меры будут оправданы при отсутствии 

социальной поддержки среды. В противном случае, применение жестких мер к лицам, пользующимся 
широкой общественной поддержкой, может привести к еще большему противодействию, созданию 

новых незаконных групп и формирований. Поэтому одной из основных целей информационно-

пропагандистского противодействия терроризму является сокращение социальной базы его 

поддержки. Наряду с дискредитацией идей и личностей террористов снижению их 
привлекательности в глазах населения способствуют государственно-политические меры, 

направленные на преодоление экономического кризиса, сокращение социального и имущественного 

расслоения общества, масштабов его маргинализации. Эффективным представляется также 
налаживание переговорного процесса, создание условий для открытого диалога представителей 

власти и общественных организаций. 

Закон РК «О противодействии терроризму» предусматривает ряд обязанностей 

государственных органов при осуществлении информационно-пропагандистского противодействия 
терроризму. 

Прежде всего, это обязанность по организации и координированию информационно-

пропагандистской работы. Координация деятельности осуществляется органами национальной 
безопасности в рамках постоянно действующего Антитеррористического центра Республики 

Казахстан и местными исполнительными органами в рамках антитеррористических комиссий. 

Названные органы ответственны за своевременное и полное информирование высших должностных 
лиц органов государственной власти по данным учета террористических проявлений и о результатах 

деятельности общегосударственной системы противодействия терроризму. 

Антитеррористический центр Республики Казахстан, координируя деятельность 

государственных органов по противодействию терроризму, организует подготовку, рассмотрение и 
обобщение информационно-аналитических материалов, привлекает к их оценке и обсуждению 

экспертов из различных ведомств, научно-исследовательские учреждения, а также  общественные 

объединения и другие институты гражданского общества. 
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Государственные органы по противодействию терроризму ответственны также за 

организацию информирования общества об угрозах террористических актов, предупреждения паники 
среди населения. 

В процессе организации и координирования информационно-пропагандистской работы 

государственными органами исследуются основные факторы и сущность террористических угроз, 
анализируется информация о деятельности террористических организаций в Казахстане и за 

рубежом, осуществляется научно обоснованный прогноз закономерностей развития 

террористических угроз в целях их своевременной и эффективной нейтрализации. В рамках своей 

компетенции государственные органы по противодействию терроризму обеспечивают создание 
единого информационного пространства на республиканском  и международном уровнях, что 

предопределяет необходимость разработки баз данных и комплексов программного обеспечения, 

развитие телекоммуникационных и информационных сетей с использованием новейших технологий, 
подготовки высококвалифицированных специалистов в сфере информационно-аналитической работы 

по противодействию терроризму [Мерзадинов Е.С., 2019, с. 91]. 

Другой важной обязанностью государственных органов является стимулирование участия в 

информационно-пропагандистской работе по противодействию терроризму представителей 
средств массовой информации, юридических лиц, институтов гражданского общества, религиозных 

объединений. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О средствах массовой информации» от 23 
июля 1999 г. под массовой информациейпонимаются предназначенные для неограниченного круга 

лиц печатные, аудиовизуальные и иные сообщения и материалы. Периодическое печатное издание, 

теле-, радиоканал, кинодокументалистика, аудиовизуальная запись и иная форма периодического или 
непрерывного публичного распространения массовой информации, включая интернет-ресурсы, 

являются средствами массовой информации (СМИ).22 Указанным Законом на средства массовой 

информации возложена обязанность содействовать государственным органам, осуществляющим 

противодействие терроризму. Не допускаются разглашение сведений, составляющих 
государственные секреты или иную охраняемую законом тайну, пропаганда и оправдание 

экстремизма или терроризма, распространение информации, раскрывающей технические приемы и 

тактику антитеррористических операций в период их проведения. 
Агитация или пропаганда насильственного изменения конституционного строя, нарушения 

целостности Республики Казахстан, подрыва безопасности государства, войны, пропаганда 

экстремизма или терроризма, публикация материалов и распространение информации, направленной 
на разжигание межнациональной и межконфессиональной вражды, являются безоговорочными 

основаниями для прекращения выпуска средства массовой информации либо распространения 

продукции средства массовой информации. 

Средства массовой информации сегодня являются важным каналом, через который человек 
узнает новое об окружающем мире и других людях. СМИ должны осознавать, что на них лежит 

непростая задача сохранить баланс между свободой слова и безопасностью человека, правом 

общества и его граждан на информацию и гражданской ответственностью  журналистов и 
редакторов. Террористы, стремясь добиться как можно большей публичности своих действий, как 

правило, требуют их освещения в средствах массовой информации. Их цель при этом – 

распространение панических настроений и страха, дезорганизация населения, подрыв доверия к 

действующему правительству. Цель же средств массовой информации должна заключаться в 
активном способствовании разрядке социальной напряженности, а не в ее усугублении. Журналисты 

должны понимать, что у свободной прессы гораздо больше общих целей с государством, чем с 

террористами, ведь они также заинтересованы в безопасности общества и каждой отдельно взятой 
личности.  

Государственные органы должны также стимулировать участие в информационно-

пропагандистском противодействии терроризму представителей институтов гражданского общества 
и религиозных объединений, которые в большом количестве действуют на территории Республики 

Казахстан. 

Конфессиональный плюрализм является одной из отличительных черт современной 

религиозной ситуации в Казахстане. На сегодняшний день основными религиями в стране являются 

                                                
22 Закон Республики Казахстан от 23 июля 1999 года № 451 «О средствах массовой информации» // 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z990000451_ 
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ислам и православие, их объединения охватывают около 95 % верующих. В принятом 11 октября 

2011 года Законе Республики Казахстан «О религиозной деятельности и религиозных объединениях» 
«…историческая роль ислама ханафитского направления и православного христианства в развитии 

культуры и духовной жизни народа» подчеркнута особо.23 Кроме того, в Законе сказано, что 

Республика Казахстан подтверждает право каждого на свободу совести, уважает другие религии, 
признает важность межконфессионального согласия. 

Помимо мусульман и православных христиан в стране действуют объединения 

последователей католицизма, протестантизма, иудаизма, буддизма и других конфессий. 

Направленная на противодействие идеологии экстремизима и религиозного радикализма 
государственная политика базируется на  конституционных принципах общественного согласия и 

стабильности, свободы вероисповедания граждан с признанием того факта, что все  религии несут в 

себе высокие гуманистические и нравственные ценности.  
Развитие культуры толерантности и взаимосотрудничества между религиозными общинами 

способствует реальному сплочению народа Казахстана, делая его устойчивым к пропаганде 

псевдорелигиозных идей. 

В качестве положительного примера можно привести Съезд лидеров мировых и 
традиционных религий, регулярно проводимый по инициативе Президента Республики Казахстан. 

Документы, выработанные при проведении таких съездов, указывают на общность задач всех 

религий в современном мире, их миротворческую направленность, заключающуюся в том, чтобы 
способствовать предупреждению конфликтов, проявлений нетерпимости и радикализма.  Проведение 

подобных мероприятий (форумов религиозных лидеров, конференций по толерантности и т.п.) 

является важным инструментом профилактики религиозного экстремизма. Обеспечение духовной 
безопасности общества, недопущение использования религии в деструктивных и экстремистских 

целях, защита прав и свобод граждан – приоритетные направления государственной политики 

Казахстана в области религии. 

Государственные органы взаимодействуют с религиозными объединениями, предоставляя им 
возможность выступления перед широким кругом населения. Такая возможность для представителей 

гражданского общества всегда привлекательна, поскольку позволяет увеличить число своих 

сторонников, единомышленников либо будущих избирателей. 
Работа государственных органов может заключаться также в выборе и упорядочении 

мероприятий по информационной работе с  населением, отборе общественных лидеров и 

предоставлением им доступа к широкой аудитории, предварительном инструктировании лидеров 
специалистами-экспертами по противодействию терроризму, проведении социологических 

исследований, организации работы в вузах, рабочих коллективах, социальных сетях, 

конфессиональных и политических структурах.  

Все вышеизложенное подводит нас к следующей, законодательно закрепленной обязанности 
государственных органов, которая заключается в участии в формировании антитеррористического 

сознания в обществе. 

Вся информационно-пропагандистская деятельность государственных органов по 
противодействию терроризму должна быть направлена на разоблачение преступной сущности 

терроризма, оказание позитивного воздействия на общественное сознание в целях формирования у 

граждан четкой позиции неприятия идеологии терроризма. Немаловажной в современных условиях 

представляется также задача правового обучения населения, ознакомления с формами и методами 
предупреждения террористических угроз, порядком действий при их возникновении. 
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УДК 343 
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Қазақстан Республикасы ІІМ М. Есболатов атындағы Алматы академиясы 

 

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ  

ІС-ҚИМЫЛДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚҰРАЛДАР 

 
Түйін. Мақалада сыбайлас жемқорлық қылмыстармен күресу мәселелері жаңа бір қырынан 

қарастырылады. Автор Қазақстан Республикасының сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнамасының пайда 

болуы мен даму тарихын қарастырады, қолданыстағы заңнама нормаларын талдайды. Зерттеушінің басты 

назары заңнамада бекітілген сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың құқықтық құралдарына - сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы мониторингін, сыбайлас жемқорлыққа қарсы болжамын, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

құқықтық сараптаманы қарастыруға аударылады. 

Тірек сөздер: сыбайлас жемқорлық, мемлекеттік қызмет, қылмыстылық, құқықтық құралдар, 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг, сыбайлас жемқорлыққа қарсы болжау. 
Резюме. В статье представлен новый подход к исследованию проблем противодействия коррупции. 

Автор рассматривает историю зарождения и развития антикоррупционного законодательства Республики 

Казахстан, проводит анализ норм действующего законодательства. Основное внимание уделяется 

рассмотрению закрепленных в законе правовых инструментов противодействия коррупции – 

антикоррупционному мониторингу, антикоррупционному прогнозированию, антикоррупционной правовой 

экспертизе. 

Ключевые слова: коррупция, государственная служба, правовые предписания, антикоррупционный 

мониторинг, антикоррупционное прогнозирование. 

Summary. The article with a new perspective deals with the problems of combating corruption crimes. The 

author considers the history of the origin and development of anti-corruption legislation of the Republic of Kazakhstan, 

analyzes the norms of the current legislation. The main attention is paid to the consideration of legal instruments for 

combating corruption enshrined in the law - anti-corruption monitoring, anti-corruption forecasting, anti-corruption 
legal expertise. 

Key words: corruption, public service, legal regulations, anti-corruption monitoring, anti-corruption 

forecasting. 

 

Мемлекет сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саясатын іске асыру кезінде сыбайлас 

жемқорлық іс-әрекеттерінің зиянды әсерін төмендетуге ғана емес, сондай-ақ олардың жасалуының 
алдын алуға да қабілетті құқықтық әдістер мен құралдардың кең арсеналын пайдаланады. Сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың құқықтық құралдары арасында субъектілердің құқықтары мен 

міндеттерін, олардың мемлекеттік-билік қатынастары саласындағы құқықтарды теріс пайдаланғаны 
үшін жауапкершілігін айқындайтын Құқықтық ұйғарымдар ерекше рөл атқарады. Дәл осы құқық 

нормаларында сыбайлас жемқорлықтың теріс салдарын барынша азайтуды қамтамасыз етуге 

мүмкіндік беретін мемлекет билігіндегі заңдық технологиялар өз көрінісін табады және бекітіледі.  
Қазақстан, өкінішке орай, сыбайлас жемқорлық дамыған ел болып қала береді. 2019 жылы 

біздің еліміз 100 мүмкін балдан 34 балл алды. 2018 жылмен салыстырғанда үш балл мен 11 позицияға 

өсуіне қарамастан, Қазақстан, Transparency International сыбайлас жемқорлықты қабылдау индексінің 

деректері бойынша, 180 мемлекеттің ішінде 113-ші орында тұр.24 
Сонымен қатар, еліміздің рейтингінің осындай жақсаруы сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-

қимыл бойынша үлкен, ұйымдасқан және жоспарлы жұмыстың нәтижесі болып табылатынын 

мойындамауға болмайды. Мұндай жұмыстың ажырамас элементі отандық сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы заңнаманы жетілдіру болып табылады. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қазақстандық заңнаманың қалыптасу тарихында егеменді 

мемлекет дамуының нақты кезеңінде шешуші болған белгілі бір Нормативтік құқықтық актілердің 

қабылдануымен сипатталатын оның бірнеше негізгі кезеңдерін белгілеуге болады. 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманың пайда болуы мен дамуының бірінші, бастапқы 

кезеңі ретінде 1992 жылдан 1997 жылға дейінгі кезеңді анықтауға болады. Осы кезеңде сыбайлас 

жемқорлық мемлекет пен қоғамның қауіпсіздігіне дербес қатер ретінде қарастырылмайды,тиісінше 

                                                
24 Казахстан поднялся в рейтинге стран по уровню восприятия коррупции. Как мы этого добились? // 

https://informburo.kz/stati/kazahstan-podnyalsya-v-reytinge-stran-po-urovnyu-vospriyatiya-korrupcii-kak-my-etogo-

dobilis.html 
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сыбайлас жемқорлыққа қарсы шаралар, негізінен, қылмысқа қарсы іс-қимылға бағытталған шаралар 

кешенінде қабылданады. 
Атап айтқанда, осы уақытта Қазақстан Республикасы Президентінің мынадай Жарлықтары 

қабылданды: «Ұйымдасқан нысандағы қылмыс пен сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестi күшейту 

жөнiндегi шаралар туралы» (1992 ж.17 наурыз), «Ұлттық қауiпсiздiктi нығайту, ұйымдасқан қылмыс 
пен сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестi одан әрi күшейту жөнiндегi шаралар туралы» (1997 ж. 5 

қараша). 

Келесі, екінші кезең 1998-2000 жылдар кезеңін қамтиды. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

заңнаманы дамытуда нағыз серпіліс жасалады. Қазақстан ТМД елдерінің ішінде алғаш болып 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы арнайы заң қабылдайды – «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 

туралы» Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 2 шiлдедегі № 267 Заңы. Осы тарихи маңызды 

нормативтік құқықтық актінің арқасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мемлекеттік 
саясаттың дербес бағытына айналды. 

Заңды орындаудың бірыңғай тетігін әзірлеу, билік пен қоғамның барлық институттарының 

күш-жігерін үйлестіру үшін 1999-2000 жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 

бірінші мемлекеттік бағдарламасы қабылданды. 
Мемлекеттік бағдарламаның негізгі міндеті «сыбайлас жемқорлыққа қарсы күреске жалпы 

мемлекеттік сипат беру, сыбайлас жемқорлықты туындататын және алып жүретін проблемаларды 

кешенді шешуді қамтамасыз ету, оның шынайы әлеуметтік-экономикалық тамырларын ашу, заңға 
мойынсұнушылық өмір салтын және сыбайлас жемқорлық құбылыстарының демократиялық және 

құқықтық мемлекеттің постулаттарымен үйлеспейтіндігін насихаттау».25 

Сондай-ақ осы кезеңде сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтардың құрамын көздейтін 
және оларды тергеу рәсімін айқындайтын бірқатар кодекстер қабылданды (1997 жылғы 16 шілдедегі 

Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі, 1997 жылғы 13 желтоқсандағы Қазақстан 

Республикасының Қылмыстық іс жүргізу кодексі). 

Бұдан басқа, осы кезең мемлекеттік қызмет институтына арналған нормативтік құқықтық 
актілер блогын қалыптастырумен ерекшеленеді: 1999 жылғы 23 шілдедегі «Мемлекеттік қызмет 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы, 2000 жылғы 21 қаңтардағы «Мемлекеттік 

қызметшілердің қызмет этикасы ережелерін бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 
Жарлығы. 

2001-2004 жылдары сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманы қалыптастырудың үшінші 

кезеңі ретінде белгілеуге болады. Оның ерекшелігі сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл бойынша 
бағдарламалық шараларды әзірлеу болып табылады. 

Үшінші кезең - 2001-2004 жж. сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес мәселелерін шешуде 

жүйелі тәсілдің қалыптасуымен сипатталады. Осы кезеңде Қазақстан Республикасы Президентінің 

2001 жылғы 5 қаңтардағы «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 2001-2005 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы туралы», 2002 жылғы 20 қыркүйектегі «Қазақстан Республикасының 

құқықтық саясат тұжырымдамасы» және т. б. жарлықтары шығарылды. 

Төртінші кезең 2005-2014 жылдар кезеңін қамтиды. Мемлекеттік қызметшілердің 
жауапкершілігін арттыруға бағытталған бірқатар нормативтік құқықтық актілер қабылданды: 

Қазақстан Республикасы Президентінің 2005 жылғы 14 сәуірдегі «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

күресті күшейту, мемлекеттік органдар мен лауазымды адамдар қызметiндегi тәртiп пен реттiліктi 

нығайту жөнiндегі шаралар туралы», 2005 жылғы 3 мамырдағы «Қазақстан Республикасы 
мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексі туралы», 2005 жылғы 23 желтоқсандағы «Сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы күрестің 2006-2010 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы туралы» 

Жарлықтары және т. б. Осы кезеңде Қазақстан сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жөніндегі 
бірқатар халықаралық конвенцияларды (БҰҰ-ның Сыбайлас жемқорлыққа қарсы конвенциясы, ақша 

белгілерін қолдан жасауға қарсы күрес жөніндегі халықаралық конвенция және оған Хаттама, 

Қылмыстық әрекеттен алынған кірістерді жылыстату, анықтау, алып қою және тәркілеу туралы 
Конвенция және т.б.) бекітті. 

Бесінші, заманауи кезең сыбайлас жемқорлыққа қарсы жаңа заң қабылданған сәттен 

басталады. 2015 жылғы 18 қарашада ҚР «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңы 

                                                
25 «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 1999-2000 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы туралы» 

Қазақстан Республикасы Президентінің 1998 жылғы 7 желтоқсандағы N 4157 Жарлығы (күші жойылды) // 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/U980004157_ 
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қабылданды, ол сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг, сыбайлас жемқорлыққа қарсы шектеулер, 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру мен сыбайлас жемқорлыққа қарсы ағартуды 
іске асыру, сыбайлас жемқорлыққа қарсы стандарттарды қалыптастыру және т. б. сияқты құқықтық 

құралдарды қолдану тәртібін айқындады. 

Жаңа заңды қабылдау қолданыстағы халықаралық стандарттарға сәйкес сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың бірыңғай мемлекеттік саясатын жүзеге асыру үшін негіз болды, 
біздің мемлекет ратификациялаған жалпыға танылған халықаралық конвенциялардың нормаларын 

имплементациялау арқылы Қазақстанның құқықтық кеңістігіне енгізілуде.  

Бірыңғай мемлекеттік сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясат бірыңғай нормативтік базаны 
қалыптастыруды ғана емес, сондай-ақ мемлекеттік органдардың сыбайлас жемқорлықтың алдын алу 

жөніндегі келісілген жұмысын да білдіреді. 

Сыбайлас жемқорлық мәселелерімен айналысатын барлық ғалымдар оған қарсы күрес үшін 
сыбайлас жемқорлық жасаған шенеуніктерді әшкерелеу және оларды заңды жауапкершілікке тарту 

ғана жеткіліксіз деген пікірге бір ауыздан үндеседі. Сыбайлас жемқорлық айтарлықтай азайған 

елдерде мемлекеттік қызметтегі барлық қатынастар жүйесін әкімшілік-құқықтық реттеу, барлық 

санаттағы мемлекеттік қызметшілердің құқықтарын, міндеттерін, тыйымдарын, шектеулерін және 
жауапкершілігін нақты сипаттай отырып, мемлекеттік қызмет туралы заңдарды әзірлеу; қызметтік 

этика кодекстерін әзірлеу, дискрециялық өкілеттік саласын маңызды қысқарту және т.б. әрекеттер 

елеулі рөл атқарды [Кегембаева Ж.А., 2012, 86 б.]. 
Басқаша айтқанда, мемлекет институттарының ғылыми негізделген, дәйекті және жүйелі 

қызметі деп атауға болатын сыбайлас жемқорлықтың жүйелі көріністеріне сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы жүйелі құқықтық саясат төтеп беруі тиіс. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманы дамыту 
кезінде, бір жағынан, қысқа мерзімді жоспарда сыбайлас жемқорлықтың ауқымын азайтуға мүмкіндік 

беретін тетіктерді құру қажет, ал екінші жағынан, мемлекеттің тұрақты жұмыс істейтін органикалық 

функциясы ретінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатты әзірлеу мен жүргізу аса маңызды екенін 

ескеру қажет. 
Сонымен қатар, құқықтық нұсқамалардың тиімділігі туралы ең алдымен сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы көріністер тәжірибесі бойынша және сыбайлас жемқорлық істеріне байланысты 

қабылданған нақты жауапкершілік шаралары бойынша айту керек. 
Құқықтық технологиялар қойылған құқықтық реттеу - сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 

мақсатына қол жеткізудің «кілті» болып табылады. 

Құқықтық технологиялар сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың шарты ретінде сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы тиімді күрес мақсатында Сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық шешімдерді, 

құқықтық нормаларды, құқықтық институттарды құрастыру мен іске асырудың әдістері, тәсілдері 

мен құралдары жүйесі болып табылады. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы құқықтық технологияларға: 
1) сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық болжау; 

2) сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық мониторинг; 

3) нормативтік құқықтық актілер мен нормативтік құқықтық актілер жобаларына сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы сараптама жүргізу және т.с.с. жатады [Алауханов Е.О., 2009]. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық болжау –сыбайлас жемқорлықтың алдын алуға және 

күреске бағытталған құқықтық технологиялардың бірі. 

Тұтастай алғанда, заңнаманың дамуын және оны қолдану практикасын болжау деп болашақ 
жай-күйінің ғылыми негізделген нұсқаларын, заңнаманың даму серпінін, Тұтастай алғанда, 

заңнаманың дамуын және оны қолдану практикасын болжау деп болашақ жай-күйінің ғылыми 

негізделген нұсқаларын, заңнаманың даму серпінін, осы мақсатта арнайы ұйымдастырылған зерттеу 
ұжымдары құқықтық ғылымның, білімнің басқа да салаларының жетістіктері, сондай-ақ құқық 

қолдану практикасы деректерінің негізінде жүргізетін оны қолдану тәжірибесін әзірлеу деп түсінуге 

болады. 
Заңнаманың дамуын болжауды және оны қолдану практикасын жүргізу туралы жалпы 

теориялық ережелер сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық болжауға да қолданылуы мүмкін. 

Субъектілер ретінде, яғни заңнаманың дамуын болжау және оны қолдану практикасын 

тікелей әзірлеушілер ретінде білім беру мекемелерінің ғылыми-зерттеу ұйымдары мен ғылыми 
ұйымдары, билік органдары мен өзге де ұйымдардағы тиісті құрылымдық бөлімшелері, сондай-ақ 

болжау үшін арнайы ұйымдастырылған топтар болып табылады. 
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Заңнаманың дамуын және оны қолдану практикасын болжау бірнеше кезеңде жүзеге 

асырылады: 
1. Тиісті мемлекеттік органның немесе қоғамдық ұйымның орта мерзімді, ұзақ мерзімді 

немесе ұзақ мерзімді болжауды жүргізудегі қажеттілігін анықтауы; анықталған қажеттіліктің 

маңыздылығын бағалау; болжамды зерттеуді жүргізуге өтінімді ресімдеу; оны қаржылық қамтамасыз 
ету. 

2. Болжамдық зерттеу мақсатында әртүрлі саладағы мамандардан заңнаманың дамуын және 

оны қолдану практикасын болжау жөніндегі жұмыс тобын қалыптастыру. 

3. Болжау объектісіне әсер ететін факторларды талдау және бағалау (идеологиялық, мәдени, 
діни, демографиялық және т.б.). 

4. Болжамды зерттеу бағдарламасын құру (объектіні, мақсатын, міндеттерін, принциптерін, 

құрылымын, зерттеу жоспарын және т.б. анықтау). 
5. Зерттеу бағдарламасында белгіленген мақсаттар мен жоспар негізінде болжау объектісін 

зерттеу. 

6. Болжамдау нәтижелері мен қорытындыларды талдау және сараптамалық бағалау.  

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасының Заңының 7 
бабында: «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг – сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 

субъектілерінің сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаттың тиімділігіне, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

іс-қимыл саласындағы құқық қолдану практикасының жай-күйіне, сондай-ақ қоғамның сыбайлас 
жемқорлық деңгейін қабылдауы мен бағалауына қатысты ақпаратты жинау, өңдеу, жинақтап-қорыту, 

талдау және бағалау жөніндегі қызметі» деп аталған.26 

Құқық қолданудың сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторингі үшін екі мәселе маңызды: 
біріншіден, ақпарат жинау; екіншіден, оны өңдеу және талдау әдістері. Құқықтық мониторинг 

жүргізу үшін билік пен басқарудың барлық деңгейлерінде әртүрлі ақпарат түрлері пайдаланылады. 

Өкінішке орай, олардың мазмұны мен қозғалыс ағындары үйлестірілмеген, бұл ірі ақпараттық 

олқылықтарды да, қажетсіз қайталауды да туындатады [Шаймурунова А.К., 2008, 135 б.]. Шығу 
ақпарат ағындарын неғұрлым шоғырланған қорыту мен бағалау, оның ішінде сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы салаға қажет деңгейлер мен пункттерге аударуда көрінеді. Бұл жағдайдан шығу ақпарат 

ағынын неғұрлым шоғырланған қорыту мен бағалау қажет болатын деңгейлер мен пункттерге, оның 
ішінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы салаға аудару арқылы мүмкін. 

Тағы бір маңызды құрал – сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық болжау құқықтық 

технологиялардың бір түрі ретінде тиімді, жұмыс істейтін заңдардың қабылдануын, заманның сын-
қатерлеріне әсер етуге қабілетті сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманың тұтас жүйесін құруды 

қамтамасыз етеді. 

Ғылыми негізделген әдістемелер негізінде нормативтік құқықтық актілер мен нормативтік 

құқықтық актілер жобаларының сыбайлас жемқорлыққа қарсы сараптамасын пайдалану сыбайлас 
жемқорлық факторларының болуына құқықтық актіні немесе құқықтық актінің жобасын толық, жан-

жақты талдауды жүзеге асыруға ықпал етеді. Қазақстанда «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 

туралы» 2015 жылғы 18 қарашадағы № 410-V Заңына 6-бабына өзгерістер енгізілді. Бап  3-1-
тармақшамен толықтырылды - ҚР 26.11.19 ж. N 273-VI Заңымен (2020 жылғы 1 қаңтардан бастап 

күшіне енді) сәйкес: «Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес нормативтік құқықтық 

актілердің жобаларына сыбайлас жемқорлыққа қарсы ғылыми сараптама жүргізу». 

Бұл сараптаманы жүргізу Қазақстан Республикасы Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігінің басшылығымен жүзеге асырылатын болады. 2020 жылдың наурыз айынан бастап арнайы 

оқудан, тестілеуден өткен, емтихан тапсырған және елдің сараптамалық пулына енгізілген 

сарапшылар жұмыс істей бастайды. Оны өткізу әдістемесін Зәуреш Батталова бастаған 
парламентаризмді дамыту қоры әзірледі. Қазақстан Республикасының Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

іс-қимыл агенттігі бекітетін болады. 

Осылайша, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың басқа да құқықтық құралдарымен 
кешенде құқықтық технологияларды дұрыс және ұтымды қолдану осы саладағы құқықтық 

шешімдердің тиімділігін арттыруға ықпал ететін болады [Тургумбаев Е.З., 2010, 148 б.]. 

Қазіргі уақытта құқық қолдану мониторингінің қалыптасуының басты мәселесі теориялық 

және нормативтік әзірлемелерді іс жүзінде қолдану, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың 

                                                
26 «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 18 

қарашадағы № 410-V ҚРЗ //http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1500000410 
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нормативтік-құқықтық актілерін және мониторингтің жеке жоспарларын дәйекті іске асыру болып 

табылады. Сондай-ақ, мониторингті одан әрі нормативтік бекіту қажет. 
Алайда, біздің ойымызша, сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторингті жүзеге асыруды 

ерекше мемлекеттік міндет ретінде қарастыруға болмайды. Бұл мемлекеттік билік органдарының 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жөніндегі жалпы қызметінің құрамдас бөліктерінің бірі 
немесе құқық қолдану мониторингін жүзеге асырудың құрамдас бөлігі болып табылады. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг бойынша іс жүзінде барлық құқықтық актілердің 

белгілі бір кемшілігі мұндай мониторинг тек қана жария билік органдарының күшімен жүзеге 

асырылады.  Тәуелсіз сараптама ұйымдарын тарта отырып мониторинг жүргізу қалыптасқан құқық 
қолдану тәжірибесінің барлық алуан түрлілігін ескеруге мүмкіндік береді. Алайда олардың сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы мониторингті жүзеге асыруға тікелей қатысу жағдайлары өте сирек кездеседі. 

Қазақстанда сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг жүргізу ережелері әзірленді. Аталған 
ережелер ҚР Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі 

Төрағасының 2016 жылғы 19 қазандағы № 13 бұйрығымен бекітілген. Онда сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы мониторинг жүргізудің нақты рәсімдері әзірленді.27 

Сыбайлас жемқорлық мәселелерімен айналысатын барлық ғалымдар оған қарсы күрес үшін 
сыбайлас жемқорлық жасаған шенеуніктерді әшкерелеу және оларды заңды жауапкершілікке тарту 

ғана жеткіліксіз деген пікірге бір ауыздан үндеседі. Сыбайлас жемқорлық айтарлықтай азайған 

елдерде мемлекеттік қызметтегі барлық қатынастар жүйесін әкімшілік-құқықтық реттеу, барлық 
санаттағы мемлекеттік қызметшілердің құқықтарын, міндеттерін, тыйымдарын, шектеулерін және 

жауапкершілігін нақты сипаттай отырып, мемлекеттік қызмет туралы заңдарды әзірлеу; қызметтік 

этика кодекстерін әзірлеу, дискрециялық өкілеттік саласын маңызды қысқарту және т.б. әрекеттер 
елеулі рөл атқарды [Нұртаев Р.Т., Керімқұлов Т., 2016, 97-99 б.]. 

Басқаша айтқанда, сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес жөніндегі азаматтық қоғам мен 

мемлекет институттарының ғылыми негізделген, дәйекті және жүйелі қызметі деп атауға болатын 

сыбайлас жемқорлықтың жүйелі көріністеріне сыбайлас жемқорлыққа қарсы жүйелі құқықтық саясат 
төтеп беруі тиіс. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада дәстүрлі қазақ қоғамындағы әдет-ғұрып құқығының қалыптасуының тарихи 

негіздері қарастырылады.Дәстүрлі қазақ қоғамындағы әдет-ғұрып құқығы баптарының мемлекеттілік 

тарихымен ұштасу ерекшеліктері зерделенеді.Сондай-ақ, Еуразия кеңістігінде әдет-ғұрып құқығының 

баптарын қазіргі қоғамның құқықтық мәдениеті мен моральдық құндылықтарының  қолданбалық мәні мен 
маңызына тоқталады. 

Кілт сөздер:дәстүрлі,меритократия,иерархия, әдет-ғұрып құқығы. 

Аннотация.В статье рассматривается единство наследия и исторических истоков формирования 

обычного права традиционного общества. Проанализированы особенности тенденций превращения норм 

обычного права в государственные законы. При научном анализе истории обычного права традиционного 

общества ее необходимо рассматривать вместе с историей государства. 

Вместе с этим, автор высказывает мнение о применении основных правовых идей обычного права для 

развития духовности и нравственных ценностей народов на Евразийском пространстве. 

Ключевые слова: традиционность, меритократия, иерархия, обычное право. 

Annotation.The article discusses the unity of heritage and historical origins of the customary law of the 

traditional society. The features of trends conversion of customary law into national legislation. When a scientific 
analysis of the history of the customary law of the traditional society it must be read in conjunction with the history of 

the state. Along with this, the author expresses an opinion on the application of the basic legal ideas of customary law 

for the development of spiritual and moral values of the peoples on the Eurasian space. 

Keywords: traditional, meritocracy, hierarchy, customary law. 

 

Халық, мемлекет тарихы құқық тарихымен тығыз байланысты. Мемлекеттік-құқықтық 

жүйенің қызметінде сол халықтың дәстүрлі құқық нормалары көрініс табады. Әр халықтың 
тарихында «дәстүрлі» немесе әдеттегі құқығы сақталған. Ұзаққа созылған тарихи кезеңде әдеттегі 

құқық әмбебаптық реттеуші қызметті атқарды. Қоғамдық, тұрмыстық, дәстүрлі экономикаға 

негізделген әр халықтың менталитетінің туындысы болды. Қоғам ішінде қалыптасқан, индивидтің іс-
әрекетінің құқықтық реттеушісі әдеттегі құқық болды. Оның уақыт межесінде түрленіп, өңделіп, 

кейде қайта туындап отыруы жиі кездесті. Дәстүрлі құқық көп жағдайда ауызша туындап, сақталып, 

ақпараттық кеңістікте таралды. Оның басты ерекшелігі «қоғамның өз туындысы» болуы. Дәстүрлі 
мәдениетте құқықтық түсінік «ақиқат», «ар-ождан» және «әділеттілік» санатында қаралады. Әдеттегі 

құқықтан жеке билеушілер бас тартып, мемлекеттік басқару институттары арқылы 

«заңшығармашылығын» қалыптастырды. Бүгінгі қоғам заң аясында өмір сүреді. Бірақ тарихи 

тұрғыдан алып қарасақ, этномәдени құндылықтарға негізделген әдеттегі құқық бірден жойылып 
кетпеді. Нәтижесінде дуалистік қоғамдық сана қалыптасты. Бір жағынан Рим құқығынан бастау 

алатын бүгінгі күннің заңдық нормалары, екінші жағынан халықтың дәстүріне негізделеген әдеттегі 

құқық шынайлығымен жадыда сақталып қалды. 
Ортлық Азия көшпелілерінің тарихындағы ортақтықтың көрініс осы –әдеттегі құқық. Оның 

мазмұны мен қызметі түркі халықтарының құрған мемлекеттерде өзара сабақтастықта сақталып 

отырды. Түркі халықтарының әдеттегі құқығы ортақ, оның уақыт шеңберінде ғана түрленуі орын 

алатынын Н.Гродеков атап өтеді.[Гродеков.Н.Е Ташкент,1889, том.1.с.22] Әдеттегі құқықтың тарихи 
дамуының екі кезеңге бөліп қарастыруға боады. Алғашқысы дәстүрлі ауызша тарихтың мұралары 

және әдеби, тарихи шығармалар; екіншісіне кодекстер мен қабылданған нормаларды жатқызуға 

болады. Тарихқа үңілсек түркі халықтарында алғашқысында әдеттегі құқық туралы мәліметтердің 
басым бөлігі сақталған. 
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Ү1 ғасырда Орталық Азиядағы көптеген тайпалық одақтардың бірігуі негізінде Түрік 

мемлекетінің құрылуы, оның іргесін салушы Бумын қағанның мемлекеттің тұтастығын, қоғам 
мүшелерінің азаматтық құқықтарын қорғаған заң жүйесін қабылдағаны белгілі. Түрік жазбаларында: 

«Түрік бүтін халық үшін Төресін жүргіздім, Елді тұтып Төре етті» - деп жазылған.[Гаркавец.А 

Алматы: БАУР-КАСЕАН, 2010. 69 бет] Түрік қағандары әдеттегі құқықты кодифкациялау 
нәтижесінде «Төре» заңын қабылдады. Осы заң баптары іргесі жаңа қаланған мемлекет үшін ішкі 

тұтастық және бірлік идеясы болғандығын анық көреміз. Оның түрік жұрты үшін маңыздылығын ел 

бірлігі үшін күрескен билеушілердің көне 

бітіктастардағы жазбалары айқын көрсетеді. Бұл құқықтық ескерткіш Алғашқы Түрік 
қағанатының тәуелсіз мемлекет ретінде тарих сахнасына көтерлгендігінің айғағы болды. Түрік 

Алғашқы Түркі қағанатының заңы бойынша түркі қоғамының талаптарына сай азаматтық, 

қылмыстық, отбасылық істерді шешіп отырған. Әрине бұл заң ерте ортағасырлық мемлекеттік 
сипатқа тән болған. Мемлекетті басқарудағы саяси тәсілдер, көшпелі қоғамдық қатынастар 

зерттеулерде «көшпелі мемлекет» ұғымын туындатты. Мұндай саяси билік түркі қоғамындағы 

құқықтық құрылымды үш нормаға бөлді. Азаматтық, қылмыстық, отбасылық, мұрагерлік істер 

әдеттік құқықпен реттелді. Мемлекеттегі билік тұтқасын ұстаған «Ашина әулетінің» құқығы ерекше 
болды. Бұл құқық қағанаттың билеушілері тарапынан қабылданған заң «Төреге» бірікті. Қаған билігі 

билеуші әулет ішінде мұраға беріліп отырған. Биліктің атадан балаға ғана емес, ағадан ініге берілу 

дәстүрі болған. Үшіншіден мемлекет және тайпа аралық қатынастардың ережелері халықаралық 
құқық құрады. Түркі қағанатындағы жоғарыда аталып өткен нормалар VIII ғасырларда жинақталған 

құқық жүйесі «Төреге» бірікті. Түркі елінің қалыптасуымен қатар, заң шығармашылығы мемлекет 

ішінде «Төренің» таралуына ықпал жасады. «Төре» елді басқару, билік жүргізу құқығын атқарды. 
Оның негізгі мақсаты мемлекеттің ішіндегі тұтастықты сақтау, ру арасындағы қайшылықтарды, 

қарым-қатынасты реттеуді көздеді. Түркі қоғамындағы әдет-ғұрып құқықтары және «Төре» кейінгі 

осы қоғамның мұрагерлерінің құқықтық қатынастарында жалғасын тапты. Түрік құқытық 

ескерткіштерінің мазмұны сақталаған 1523-1594 жылдараға жататын армян-қыпшақ процессуалды 
кодекс және XII ғасырдың қыпшақ-поляк сот жүргізу нұсқасының тарихи маңызы ерекше [ . 

Қазақстан тарихы туралы түркі деректемелері. II том. Алматы, 2005. 144 бет ]. Бұл құықтық дерек 

отбасылық, қылымыстық, әкімшілік құқық баптарын құрайды. Батысқа қарай жылжыған түркі 
халықтары әскери өнерін, рухани мұраларын және осындай құқықтық ескерткіштерін тарих 

межесінде сақтап, өзге халықтардың өміріне сіңірді. 

Дала тарихындағы әдеттегі құқықтың біріңғай жүйеге келуін Ф.Леонтович Шыңғысханның 
«Yassa», «Ұлы Жасақ» заңын қабылдауына қатысты көрсетеді, қазақ мемлекеті осы заңды шынайы 

сипатта сақтады деген тұжырымдама береді.[ Леонтович Ф. Алматы 2003 г. 12б]. С.Фукстың 

көзқарасы бойынша «Ұлы Жасақ» орталықтанған мемлекетті нығайту мақсатында қабылданаған 

Шыңғыс ханның заңы, ал қазақ мемлекетінде биліктің ешқандай институты қалыптаспаған, әдеттегі 
құқыққа негізделген, оларды өзара байланыстыру дұрыс емес деген теріс пікірге тоқтайды[Фукс С. 

Алматы2003. ]. 

Монғол ұлысының құрылуы тұсында мемлекетті нығайту мақсатында көшпенділердің 
әдеттік-құқықтық нормаларының жиынтығына сол кезеңдегі монғол қоғамының талаптарына орай 

өзгерістер енгізіліп, жетілдіріп қабылданған заң жинағы «Ұлы Жасақ» болды. «Ұлы» деп аталуы 

монғолдардың барлығына тиісті заң болды. Осы жағынан алғанда жергілікті ұлыстық деңгейдегі 

жасақтардан ерекшеленді. «Yassa» монғолша - джасақ, йосун «қаулы», «заң» мағынасын береді. 
«Yassa» - Шыңғыс ханның қабылдаған монғолдардың заңдар жиынтығы және ережелері. Рашид ад- 

Диннің мәліметіне қарағанда бұл заң монғолдардың 1206 жылы өткен құрылтайында 

қабылданған [Рашид ад-динМ-Л, 1952. 259 бб.]. Бұл заңның Шыңғыс ханның керей, найман, 
меркіттерге жасаған жеңісті жорығынан кейін жиналған Ұлы құрылтайда қабылдануы оның билігінің 

нығаюына жол ашты. Кейінірек 1218 жылы Түркістанға қарсы жорықты ұйымдастыру мақсатында 

жиналған құрылтайда толықтырулар енгізіліп, 1225 жылы қайта қабылданған. 
Қоғамдық қатынастардың күрделене түсуі, мемлекеттіліктің қалыптасуы құқықтық 

мәдениеттің дамуымен қатар жүреді. Сондықтан Шыңғыс ханның құрған мемлекетін өзіне дейінгі 

осы территориядағы бір кезде қалыптасып, нығаю үстінде болып, ыдыраған мемлекеттердің тікелей 

мұрагері ретінде қарастырған жөн. Сонымен Монғол империясындағы негізгі құқықтық ескерткіш 
«Yassa» болды. Бұл заңның тұрақтылығының сыры Шыңғыс хан ұрпақтары Монғол империясынан 

қаншалықты қашықтықта билік құрса да, осы заңға бағынып, берік ұстауында болып отыр. «Yassa» 
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мазмұны халықаралық құқық, мемлекеттік және әкімшілік құқық, қылмыстық құқық, сауда құқығы, 

сот құқығы, заңды бекіту сияқты баптардан тұрды: 
«Yassa» Шыңғыс хан ұрпақтары үшін қаншалықты маңызды болса, олардың билік құрған 

мемлекеттерінің тұрғындарының бағынуы міндеткерлік болды. Шыңғыс хан бағындырған кейбір 

өңірлерде оның баптары қайшы келіпте жатты. Оның басты себебі «Yassa» көшпелі түрік-монғол 
тайпаларының әдеттегі құқығының мұрасы болды. Сондықтан оның қызметі көшпелілердің дәстүрлі 

құқығына негізделген болса, Түркістан немесе Иран сияқты бағындырылған отырықшы аймақтарда 

ертеден қалыптасқан құқықтық қатынастары, әлеуметтік-тұрмыстық өмірі бұл заңда тыс қалып 

отырды. Бұлардың баптары арасындағы қайшылықтар жергілікті билік иелері мен Шыңғыс хан 
әулетінің билеушілері арасындағы қақтығыстардың туындауына себеп болды. Түркістан иелігінде 

билік құрған Шағатайдың «Yassa» орындату мақсатындағы әрекеттерін Ата Мәлік Жувейни былай 

баяндайды: «Ол өзіне бағынышты халықты «Yassa» арқылы қорқытып, жазалау шараларын жүргізді, 
оның әскері әрқашан дайындықта болды, әсерлеп айтқанда, кез-келген әйел басына алтын 

толтырылған табақпен жалғыз еш қорықпай жүре алатын. Ол кішігірім қаулылыр қабылдап отырды. 

Бұл қаулылар мұсылмандар үшін ауыр болды. Мысалы, қойды бауыздамау туралы қаулысы 

нәтижесінде Хорасанда ашық мал бауыздаудан қорықты. Мұсылмандарды өлген мал етін жеуге 
мәжбүрледі»[ М.Х. Абусеитова, Ю.Г.Баранова Алматы 2001, 19 б]. 

Шыңғыс ханның іс-әрекеті әдеттегі тәртіпке қайшы келмеуі, өз тарапынан заң аясында шешім 

қабылдауы деректерде сипатталады. Түркі өркениетінің құқықтық мәдениетінде осы дәуірде 
«бейәдеп» ұғымы қалыптасты.Соңғы ортағасырлық кезеңдегі әдеттегі құқықты жүйелеуді қазақ 

хандары жүзеге асырды. Бұл қадамның басты мақсаты мемлекетті орталықтандыру болды. Бұл 

заңдар әдеттегі құқықтан құралды. «Қасым ханның қасқа жолы», «Хақназардың хақ жолы», «Есім 
ханның ескі жолы»,Тәуке ханның «Жеті Жарғысы», «Их Цазз», «Он сегіз Дала заңы», ескі «Цааджин 

бичиг», «Халха Джирум», Сібір, солтүстік Кавказ түркі халықтарының «адат» атты құқықтық 

нормаларының ортақтығы айқын. Оның ішінде өсиет, кепілдеме, ант, келсім шарт, куәгерлік, аманат, 

аталық, айып, құн тағы басқа құқытық нормалардың түркі халықтарына ортақ болуы 
заңдылық.Қазіргі заман талабына сәйкес батыс қоғамының заң шығармашылығы аясында құқықтық 

қатынастар жүзеге асуда, түркі халықтарының дәстүрлі құқығының баптары тіптен 

қарастырылмайды. Дәстүрлі құқық әр қоғамның өзінің туындысы, сәйкесінше қоғам ішіндегі 
қайшылықтарды шешуде, құқықтық мәдениеттің қалыптасуындағы маңызына мән берілмей келеді. 

Дала құқығы «әділеттілік» пен «жаза» қатар қолданылып, жасалған іс-әрекеттің сұрауын көрсетеді. 

«Жеті Жарғының» баптарында біреудің сыртынан сөз айту, жалған сөйлеу, әдейілеп соңына түсу 
өлім жазасына кесілсе, бүгінде оған тосқауыл болатын дәстүрлі құқықтағы «ар-ождан» қағидаты. Әр 

адамның өзінің арының алдындағы жауабы. Дәстүрлі өркениеттің «әділетті қоғамды» құру 

дүниетанмы құқық аясында жүзеге асуын ерекше атасақ болады. «Әделеттілік» түркі халықтарының 

түсінігінде адам құқығын қорғайтын «міндеттілікке» саяды. Сонымен қатар бұл категория 
адамгершілікті-құқықтық, әлеуметтік-саяси санаға тәуелді болды.Осы тақырыптқа қатысты түркі 

халықтарының «мұрагерлік құқығынан» мағлұмат беріп өткен жөн. Дәстүрлі құқық бойынша әке 

мұрагері отбасындағы кенже баласы болып табылады. Әкесі қайтыс болған жағдайда кенже баласы 
бірге тұрған болса, оның барлық мүлкін иеленеді, бірақ осы тұста ерекше тоқталатын мәселе баласы 

өзіне «моральдік міндетті» алады. Әкесінің анасынан бөлек әйелі болса, кәмелетке толмаған 

балалары немесе туыстарының балаларын заңды түрде әкесі қамқорлыққа алған болса олардың 

алдындағы борышын өтеуді, моральдік жағынан да жауапты болып табылады. Әрине басқа да 
мұрагерлік құқықтық баптар болды, ер адамның ерте дүниеден өткен жағдайда оның ұлдарының 

арасында мүлік тең бөлінеді. Әйелі «әмеңгерлікпен» отбасын құрса, сол ер адамның қолына көшетін 

болған. Егер қыз бала отбасында болса оның күйеуіне мұрагерлік өтетін болған. Мұрагерлік құқықты 
мүліктік жағынан иелену деп қараған дұрыс емес, яғни оның ел алдындағы адамгершілікті жүктемесі 

тағы қоса берілді. Осындай отбасылық құқытық нормаларды Селенга ережелерінен кездестіреміз[ 

Тумерова А.Т. Улан -Уде. 2004 г. 98б ]. Қылмыстық құқықты талдасақ мұнда - меншікке қол сұғу, 
жеке адамға қастандық, билік тәртібіне қарсы тұру қолданылатын жазаға түрмеде қамау мүлдем 

қарастырылмады. Көшпелілер үшін ең жоғары жаза бұл «рудан кетіру», көп жағдайда шешімді өз 

туыстары қабылдап «сүйекке таңба салды» деп елден кетуге мәжбүрлеген. Сонымен қатар барлық 

түркі халықтарында 3 есе, 7 есе, 9 есе құн төлеу тәртібі сақталған. Дала өркениетінің құқытық жүйесі 
өзінің шынайлығы, ашықтығы арқылы әделттілікке жетіп отырды. Билердің істі қарауда ешқандай 

әлеуметтік мүддеге негізделмеуі, заң барлығына ортақтығын көрсетті. Істің қаралауының өзі көлбеу, 

яғни жүгінентін бидің таңдалуында шектедің болмауына мүмкіндік туғызды. Қоғам ішіндегі теріс іс-



141 

 

 

әрекет жасаған адамды жазалауды  емес, оның ар-ұятқа шақыруды көздеді.Ресей империясының 

отарлау саясаты ғасырлар бойы өзінің реттеушілік қызметін атқарған дәстүрлі құқықты тоқтатты. 
Оның баптары халықтың жадысында және тұрмысында сақталып қалды. Әрине бүгінгі құқытық 

мәдениетті қоғамды қалыптастыруда адамгершілік-құқықтық дүниетанымға негізделген дәстүрлі 

құқықтың құндылықтарын тиімді пайдалаған дұрысі. Бүгінде көптеген мемлекеттер «прецеденті 
құқықты» жиі қолдануда. Ол түркі халықтарындағы әдеттегі құқықпен үндесіп жатыр. Жаһандану 

заманында түркі халықтарының құықтық жүйесінің іргетасы- дәстүрлі құқық болуы тиіс. Бұл жағдай 

қоғам ішінде көрегенді ұстанымды, құқықтық мәдениетті және моральдік құндылықтарды көтеруге 

ықпалын тигізеді. 
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ДҮНИЕЖҮЗІЛІК САУДА ҰЙЫМЫ ЖӘНЕ ҰЛТТЫҚ ЗАҢНАМА ШЕҢБЕРІНДЕ ЕТ ЖӘНЕ 

ЕТ ӨНІМДЕРІ ҰҒЫМЫНЫҢ АНЫҚТАЛУЫ 
 

Аннотация: Бұл мақалада Дүниежүзілік сауда ұйымы және Қазақстан Республикасының 

заңнамасы шеңберінде ет және ет өнімдері ұғымының анықталуы талданды. Ауылшаруашылық 
саласындағы ДСҰ келісімдері және ондағы сілтемелік халықаралық стандарттары қарастырылды. 

Ет және ет өнімдері саласындағы Тауарларды сипаттау және кодтаудың үйлестірілген жүйесінің 

ережелері, сонымен қатар, Кодекс Алиментариус стандарттары талданды. Ет және ет 
өнімдеріне қатысты Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасын реттейтін Еуразиялық 

экономикалық одақ стандарттарының ережелері қарастырылды. 

Түйін сөздер: ет және ет өнімдері, ДСҰ, ЕАЭО, Қазақстан Республикасының заңнамасы, 

ауылшаруашылық құқығы, Үйлестірілген жүйе. 
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЯ МЯСА И МЯСНОЙ ПРОДУКЦИИ В РАМКАХ ВСЕМИРНОЙ 

ТОРГОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И НАЦИОНАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
 

Аннотация: В данной статье проанализировано определение понятия мяса и мясной 

продукции в рамках Всемирной торговой организации и законодательства Республики Казахстан. 
Рассмотрены соглашения ВТО и содержащиеся в них отсылочные международные стандарты в 

сфере сельского хозяйства. Проанализированы положения Гармонизированной системы описания и 

кодирования товаров, а также стандарты Кодекса Алиментариус в области мяса и мясной 

продукции. Рассмотрены положения стандартов Евразийского Экономического Союза, 
регулирующие национальное законодательство Республики Казахстан, в отношении товаров мяса и 

мясной продукции.  

Ключевые слова: мясо и мясная продукция, ВТО, ЕАЭС, законодательство Республики 
Казахстан, аграрное право, Гармонизированная система. 

 

DEFINITION OF THE CONCEPT OF MEAT AND MEAT PRODUCTS WITHIN THE WORLD 

TRADE ORGANIZATION AND DOMESTIC LEGISLATION 
 

Annotation: In this article it has been analyzed the definition of the concept of meat and meat 

products within the World Trade Organization and the legislation of the Republic of Kazakhstan. WTO 
agreements and the reference international standards contained in them have been considered in the field of 

agriculture. The provisions of the Harmonized Commodity Description and Coding System as well as the 

standards of the Codex Alimentarius in the field of meat and meat products have been analyzed. The 
provisions of the standards of the Eurasian Economic Union governing the national legislation of the 

Republic of Kazakhstan in relation to meat and meat products have been considered. 

Keywords: meat and meat products, WTO, EAEU, legislation of the Republic of Kazakhstan, 

agricultural law, Harmonized system.  
 

Дүниежүзілік сауда ұйымы (әрі қарай – ДСҰ) құқығы халықаралық сауда жүйесіндегі 

құқықтық тәртіпті заңды түрде қамтамасыз ететін нормалар мен қағидалардың негізінде, 
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халықаралық сауда құқығының орталық элементі болып табылады. В.М. Шумилов атап өткендей: 

«Көптеген халықаралық ұйымдарға қарағанда, ДСҰ аясында ұсыныстық сипаттағы декларациялар 
мен қарарлар қабылданбайды. ДСҰ шеңберінде заңды күші бар және халықаралық сауда 

қатынастары саласындағы көптеген мәселелерге ықпал ететін шешімдер қабылданады. Сонымен 

қатар, бұл шешімдер дәстүрлі түрде ішкі мемлекеттік реттеу пәні болып табылатын салаларға 
міндеттемелер жүктейді» [1, 6 б.]. 

Ішкі мемлекеттік реттеу саласының бірден бір түрі ауылшаруашылық құқығы болып 

табылады. Жалпы алғанда, ғалымдар бұл құқық саласына біркелкі анықтама береді. С.А. 

Боголюбовтың айтуынша, ауылшаруашылық құқығы – ауылшаруашылық өндірісі және басқа да 
байланысты қызмет саласындағы (жер, мүлік, еңбек, ұйымдастырушылық-басқарушылық) аграрлық 

қоғамдық қатынастарды реттейтін құқықтық нормалардың жүйесі [2, 3 б.]. С.А. Шнейдердің 

пікірінше, «Ауылшаруашылық құқығы ретінде ауылшаруашылық өнімдерінің өндірісі және сауда-
саттығын реттейтін нормалар және ережелер жиынтығын түсінеміз» [3, 935 б.]. М.Л. Завражных 

неғұрлым нақты анықтама береді: «Ауылшаруашылық құқығы – бұл ауылшаруашылық қызмет 

үрдісінде агроөнеркәсіптік кешенінде қалыптасатын қоғамдық қатынастарды реттейтін құқықтық 

нормалар жүйесі» [4, 3 б.]. 
Дамыған елдерде, агроөнеркәсіптік кешені құрамында мал шаруашылығы жетекші орын 

алады. Бұл саланың даму деңгейі елдің азық-түлік тәуелсіздігін қамтамасыз етуде шешуші рөл 

атқарады. Әлемде ет өнімдері өндірісі және тұтынуы қарқынды өсуде, сондай-ақ, ол табиғи, ұлттық 
және өзге де факторлардың әсерінен елдерде әркелкі дамиды [5, 45 б.]. 

Ауылшаруашылық құқық саласының әйгілі батыс ғалымдары Т.Е. Джослинг, С. Тангерманн 

және Т.К Уорли пікірінше, 1980 жылдарға дейін ГАТТ (Тарифтер мен сауда бойынша бас келісім) 
бойынша ауыл шаруашылығы негізінен дұрыс реттелінбеген күйінде қала берді. Алайда ДСҰ 

Уругвай раунды сауда келіссөздерінің маңызды жетістіктерінің бірі аграрлық саясатты әлдеқайда 

көпжақты құқықтық реттеуге келтіру болды [6, 162 б.]. Осы орайда, ДСҰ Ауыл шаруашылығы 

жөніндегі келісімін атап өту тиіспіз.  
ДСҰ Ауыл шаруашылығы жөніндегі келісімі аграрлық өнімдердің халықаралық саудасы 

ережелерін түбегейлі түрде өзгертті және ДСҰ барлық мүшелерінің ауылшаруашылық саясатына 

сандық шектеулер орнатты [7, 371 б.]. Нәтижесінде бұл келісім, дамыған және дамушы елдерде де, 
ауыл шаруашылығы саясатының даму ахуалын өгертті [8, 5 б.]. 

ДСҰ Ауыл шаруашылығы жөніндегі келісімі – ауыл шаруашылық тауарлар саудасын реттеу 

ерекшеліктерін және осы сектордағы өндіріс пен саудаға мемлекеттік қолдау шараларының қолдану 
тетіктерін анықтайды. Бұл келісімнің 1-Қосымшасына сәйкес, ет және тағамдық еттік қосымша 

өнімдер Тауарларды сипаттау мен кодтаудың үйлестірілген жүйесінің тізіміне енгізілген [9]. Яғни ет 

және ет өнімдеріне қатысты өзіндік сипаттау және кодтау жүйесі қарастырылған, сондықтан біз ДСҰ 

шеңберіндегі келісімдерде өзге құқықтық актілерге сілтемелік нормалардың қолданылуын көре 
аламыз. 

Өз кезегінде, Үйлестірілген жүйе, 1988 жылы Дүниежүзілік кеден ұйымымен әзірленген, 

көпмақсатты халықаралық тауар номенклатурасын ұсынатын, Тауарларды сипаттау мен кодтаудың 
үйлестірілген жүйесі туралы Конвенциясының Қосымшасы болып табылады. Қазақстан 

Республикасы аталған Конвенцияға 2004 жылы қосылды [10]. 

Үйлестірілген жүйенің әзірленуі халықаралық сауда рәсімдерін жеңілдету, тарифтік және 

тарифтік емес кедергілерді еңсеру, халықаралық сауда құжаттарын стандарттау, электрондық нұсқада 
мәліметтермен алмасу мүмкіндігін алуға бағытталған жалпы шарттардың бөлігі болды. Қазіргі таңда, 

200-ден астам мемлекет өзінің кедендік тарифтері мен тауарлық номенклатураларын үйлестірілген 

жүйенің негізінде әзірлейді. Үйлестірілген жүйенің басты қағидасы белгілі бір мемлекеттің сыртқы 
саудасы туралы халықаралық және ұлттық мәліметтерінің міндетті салыстырмалығы болып 

табылады. 2017 жылдың 1 қаңтарынан бастап үйлестірілген жүйенің алтыншы басылымы күшіне енді 

[11]. 
Ет және ет өнімдері үйлестірілген жүйенің I бөлімінің (мал өнімдері) 2-тобына (ет және 

тағамдық еттік қосымша өнімдер) кіреді. Бұл топ, тамаққа тұтынуға жарамды, тауарлық 

жайғасымдағы келесі негізгі өнімдерді қарастырады:  

- жас немесе тоңазытылған мүйізді ірі қара малдың еті (тұтас ет және жарты қаңқа, 
сүйектен ажыратылмаған өзге кесінділер, сүйектен ажыратылған ет); 

- мұздатылған мүйізді ірі қара малдың еті (тұтас ет және жарты қаңқа, сүйектен 

ажыратылмаған өзге кесінділер, сүйектен ажыратылған ет); 
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- жас, тоңазытылған немесе мұздатылған шошқа еті (тұтас ет және жарты қаңқа, сүйектен 

ажыратылмаған сан ет, жауырын және кесінділер, және өзгелері);  
- жас, тоңазытылған немесе мұздатылған қой немесе ешкінің еті (тұтас ет және жарты 

қаңқа, сүйектен ажыратылмаған өзге кесінділер, сүйектен ажыратылған ет); 

- жас, тоңазытылған немесе мұздатылған жылқы, есек, қашыр немесе лошактың еті; 
- мүйiздi ipi қара мал, шошқа, қой, ешкi, жылқы, есек, қашыр немесе лошактың жас, 

тоңазытылған немесе мұздатылған тағамдық еттік қосымша өнімдер (тіл, бауыр, және 

өзгелері); 

- үй құсының (үй тауықтары, үйректер, қаздар, күркетауықтар мен мысыр тауықтары) жас, 
тоңазытылған немесе мұздатылған етi және тағамдық еттік қосымша өнімдері (бөліктерге 

бөлінбеген, тұтас ет бөліктер, еттік қосымша өнімдер); 

- өзге де жас, тоңазытылған немесе мұздатылған ет және тағамдық еттік қосымша өнімдер 
(ор қоян, қоян, приматтар, кит, дельфин, теңіз шошқасы, ламантин, дюгон, итбалық, теңіз 

арыстаны, сойдақтістілер, рептилиялар (жылан, тасбақа), түйе, және өзгелері); 

- шыжғырылмаған немесе басқа тәсiлмен алынбаған, жас, тоңазытылған, мұздатылған, 

тұздалған, тұздық судағы, кептiрiлген немесе ысталған үй құсының тоңмайы мен арық 
еттен сылынып алынған шошқа тоңмайы; 

- тұздалған, тұздық судағы, кептiрiлген немесе ысталған ет пен тағамдық еттік қосымша 

өнімдер; ет пен тағамдық еттік қосымша өнімдерің ұсақ және ірі тартылған тағамдық ұны 
[11]. 

Нәтижесінде, үйлестірілген жүйе ет және ет өнімі ұғымын ашпайды, тек тауарлық 

жайғасымдағы орнын көрсетіп, тиісті тауарлық номенклатурасын анықтайды. 
ДСҰ шеңберінде халықаралық азық-түлік саудасының құқықтық реттелуі тек ДСҰ 

келісімдерімен шектеліп қана қоймай, сондай-ақ, өзге де халықаралық-құқықтық құжаттарға 

сілтелемелерді қарастырады [12, 135 б.].  

Халықаралық нарықта тамақ өнімдерінің қауіпсіздігіне қатысты нормалар мен стандарттарды 
әзірлеуде ДСҰ мүше-мемлекеттері әрекеттерінің үйлестіруін Кодекс Алиментариус Комиссиясы 

қамтамасыз етеді [13, 180 б.].  

Кодекс Алиментариус Комиссиясы (Joint FAO / WHO Codex Alimentarius Commission) 1963 
жылы БҰҰ-ның Азық-түлік және ауылшаруашылық ұйымы мен Дүниежүзілік денсаулық сақтау 

ұйымымен құрылды. Қазіргі таңда, Комиссияда 189 мүше-мемлекеті бар, Қазақстан Республикасы 

2002 жылдан бастап мүшелік етеді. Комииссияның басты мақсаты тамақ өнімдерінің қауіпсіздігін 
сақтау мақсатында халықаралық стандарттарды әзірлеу және азық-түліктің адал саудасын 

ынталандыру болып табылады [14]. 

ДСҰ Санитарлық және фитосанитарлық шараларды қолдану жөніндегі келісімінің 

преамбуласында «Кодекс Алиментариус» Комиссиясының стандарттарына сілтеме жасалған [15]. 
Осылайша, преамбулада мүше-мемлекеттердің тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі саласындағы 

қабылданған халықаралық-құқықтық стандарттарға қатысты бағдарлануы белгіленген. 

Кодекс Алиментариус «ет гигиенасының нормалары мен ережелері» (CAC/RCP 58-2005) 
құжатының 3-бөлімінде ет ұғымына қатысты анықтамалар келтірілген. Атап айтқанда:  

«Ет» – адам тұтынуға арналған немесе қауіпсіз және осы мақсат үшін жарамды деп 

есептелетін малдың тұтас етінің барлық бөлшектері.  

Мұндағы мал ұғымы ауқымына келесілер жатқызылады: бір тұяқты үй малдары, қостұяқты үй 
малдары, үй құстары, лагоморфтар (қоянтектестер), фермада өсірілген жабайы құстар, фермада 

өсірілген аңшылық-кәсіптік құстар, аңшылық объектісі болып табылатын кейбір жабайы аңдар, 

уәкілетті органмен белгіленген аңдар.  
«Еттік жартылай дайын өнім» – тамақтық қоспалар, дәмдеуіштер немесе өзге де заттар 

қосылған шикі ет [16]. 

Ет гигиенасының қағидасына сәйкес, ет адам тұтынуға қауіпсіз және жарамды болуы қажет, 
және мемлекеттік органдар, өнеркәсіп қызметкерлері мен тұтынушыларды қоса, барлық мүдделі 

тараптар осы мақсатқа қол жеткізу үшін күш салады.  

Сонымен қатар, адам тұтынуға жарамды және қауіпсіз ет өнімдері тиісті белгілерге сай болуы 

тиіс.  
Адам тұтынуға қауіпсіз ет пен ет өнімдеріне келесі белгілер жатқызылады:  

- негізгі қолдану мақсатына қатысты қауіпсіз тамақ өнімдеріне қойылатын барлық 

талаптарына сәйкес дайындалған;  
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- белгілі бір қауіпті факторларды ескере отырып, тәуекелге және өңдеу өлшемдеріне 

сәйкес келеді; 
- құрамында адам денсаулығына қауіп төндіретін факторлардың болмауы. 

Адам тұтынуға жарамды ет пен ет өнімдеріне келесі белгілер жатқызылады: 

- осы нормалар мен ережелерде көзделген санитарлық-гигиеналық жағдайларға сай 
дайындалған; 

- болжалды мақсатқа сай;  

- уәкілетті органмен белгіленген белгілі сырқау немесе ақаулар бойынша негізгі 

өнімнің параметрлеріне сай [16]. 
Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасына келетін болсақ, мұнда ауылшаруашылық 

құқығы тиісті салалық нормативтік құқытық актілерімен реттеледі. Сондай-ақ, ҚР ұлттық заңнамасы 

шеңберінде Еуразиялық экономикалық одағы аясындағы бірегей кедендік шекарасының маңызы зор. 
Әсіресе, бұл Кедендік одақ шекарасындағы тауарлардың айналымына қатысты. Жалпы, Қазақстан 

Республикасының заңнамасында көзделген ет және ет өнімдері ұғымдарының анықтамасын кедендік 

реттеу нормаларынан таба аламыз. Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу деп Еуразиялық 

экономикалық одақтың кедендік шекарасындағы тауарлардың айналымы, кедендік бақылау жүргізу 
тәртібін белгілеу және өзге де кеден саласымен байланысты қатынастарды реттеу танылады. 

Нәтижесінде ҚР ұлттық заңнамасындағы ет және ет өнімдері ұғымдары ЕАЭО стандарттарының 

ережелерімен реттелінеді. 
«Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу туралы» ҚР Кодексінің 39-бабына сәйкес, 

Еуразиялық экономикалық одақтың Сыртқы экономикалық қызметінің бірыңғай тауар 

номенклатурасы (әрі қарай – СЭҚ ТН) кедендік-тарифтік реттеу шараларын, кедендік әкету 
баждарын, тыйым салулар мен шектеулерді, ішкі нарықты қорғау шараларын қолдану, кедендік 

статистиканы жүргізу мақсаттарында тауарларды сыныптау үшін пайданалылатын, тауарларды 

сипаттау және кодтау жүйесі болып табылады [17].  

Еуразиялық экономикалық одақтың (әрі қарай – ЕАЭО) Сыртқы экономикалық қызметі 
тауарлық номенклатурасының халықаралық негізін Тауарларды сипаттау мен кодтаудың 

үйлестірілген жүйесі құрайды [17]. Осылайша, СЭҚ ТН-ның тауарлық жіктелуі үйлестірілген 

жүйенің тауарлық номенклатурасының жіктелуімен бірдей болып табылады. 
ЕАЭО шеңберіндегі ет және ет өнімдеріне қатысты басты құжаттарының бірі – «ет және ет 

өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» Кедендік одақтың 034-2013 техникалық регламенті Еуразиялық 

экономикалық комиссиясы Кеңесі шешімімен 2013 жылдың 9 қазанында қабылданды. Аталған 
техникалық регламент 2010 жылдың 18 қарашасындағы Беларусь Республикасы, Қазақстан 

Республикасы және Ресей Федерациясындағы техникалық реттеудің бірегей қағидалары мен 

ережелері туралы Келісіміне сәйкес әзірленді [18].  

Аталған ЕАЭО құжаттары, Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасы бойынша ет және 
ет өнімдері ұғымдарын анықтаған және заңды күші жойылған ішкі-мемлекеттік санитарлық-

эпидемиологиялық ережелер мен нормалардың орнын басты [19].  

«Ет және ет өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» техникалық регламенті Кедендік одақ аумағында 
қолдануға және орындауға міндетті мал сою өнімдері мен ет өнімдеріне қатысты қауіпсіздік 

талаптарын белгілейді. Сонымен қатар, техникалық регламенттің ІІ бөліміне сәйкес, негізгі 

ұғымдардың анықтамалары келтірілген, солардың ішінде: 

«Ет» – сүйек тінімен немесе онсыз бұлшықет, май, дәнекер тіндері жиынтығы болып 
табылатын, тұтас еті немесе тұтас еттің бір бөлігі түріндегі мал сою өнімі. 

«Ет өнімі» – мал және (немесе) өсімдік, және (немесе) минералды және (немесе) 

микробиологиялық және (немесе) жасанды жолмен алынған ингредиенттері қолданылып немесе 
ингредиенттерсіз, мал сою өнімдерін қайта өңдеу арқылы дайындалған тамақ өнімі. 

«Еттік өнім» – еттік емес ингредиенттері қолданылып немесе онсыз дайындалған, еттік 

ингредиенттердің массалық үлесі 60 пайыздан асатын ет өнімі.  
«Еті бар өнім» – еттік емес ингредиенттері қолданылып дайындалған, еттік ингредиенттердің 

массалық үлесі 5-тен 60 пайызға дейін құрайтын ет өнімі. 

«Мал сою өнімі» – ет, қосымша өнім, шикі май, қан, сүйек, механикалық түрде сылынып 

алынған ет, коллагенді және ішек шикізатын қоса алғанда, одан әрі қайта өңдеу және (немесе) өткізу 
үшін қолданылатын, және өнімді малдарды өнеркәсіптік жағдайда сою нәтижесінде алынған, малдан 

алынатын өңделмеген тамақтық өнім. 
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«Қосымша өнім» (субөнім) – шошқаның тері және емзік бөліктерін қоса алғанда, сірлі 

қабықсыз және іргелес тіндерсіз, қанталаудан тазаланған, ет кесегі, аяқтары (немесе оның бөліктері), 
құйрығы, басы, ішкі ағзалар түріндегі мал сою өнімі. 

«Еттік жартылай дайын өнім» – бөлшек саудада өткізу мақсатында және тұтыну алдында 

аспаздық дайындыққа дейінгі жылы өңдеуді талап ететін, еттік емес ингредиенттері қолданылып 
немесе онсыз, турама немесе кесек түріндегі сүйекті немесе сүйексіз еттен дайындалған, еттік 

ингредиенттердің массалық үлесі 60 пайыздан асатын ет өнімі [18]. 

Осылайша, ЕАЭО техникалық регламентінде көзделген ұғымдардың анықтамаларын 

Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасының ережелері ретінде қарастыра аламыз. 
Алайда, аталған техникалық регламент, атап айтқанда жоғарыда көрсетілген ұғымдар үй 

жағдайында дайындалған және тек өзіндік тұтынуға бағытталған ет өнімдерін, құс етін, құрамында 

еттік ингредиенттері 5 пайыздан төмен тамақтық өнімдерін қамтымайды. ЕАЭО нормативтік 
базасында «құс еті және ет өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» техникалық регламентінің әзірленген 

жобасы бар. Яғни, ЕАЭО-ның кедендік реттеу саласында ет өнімдері мен құс етін бөлек техникалық 

регламенттер бойынша қарастырады.    

Демек, Үйлестірілген жүйе мен Кодекс Алиментариус нормаларын ЕАЭО-ның ережелерімен 
салыстырсақ, халықаралық деңгейдегі құжаттарда ет және ет өнімдерінің ауқымы кеңірек 

қарастырылғанын байқауға болады, дегенмен ЕАЭО ережелері ет және ет өнімдері ұғымдарына 

қатысты анықтамаларды едәуір кеңірек белгілеген.   
Қорыта келе, ДСҰ ет және ет өнімдеріне қатысты ережелерді сілтемелік нормалар арқылы 

реттейді. Бұл сілтемелік нормалар, атап айтқанда, Тауарларды сипаттау мен кодтаудың үйлестірілген 

жүйесі және Кодекс Алиментариус нормалары мен ережелері нысанында көрініс табады. Осылайша, 
ДСҰ шеңберінде ет және ет өнімдері ұғымдары сілтемелік нормалар арқылы анықталады. 

Қазақстан Республикасының кедендік реттеу заңнамасы Еуразиялық Экономикалық Одақтың 

ережелеріне негізделеді. Ал ЕАЭО-ның стандарттары Үйлестірілген жүйе және Кодекс 

Алиментариус нормаларына негізделеді. Ал, Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасындағы ет 
және ет өнімдері ұғымдарының анықталуына келетін болсақ, жоғарыда аталып өткендей, ЕАЭО «ет 

және ет өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» Кедендік одақтың 034-2013 техникалық регламентіне 

сүйенеміз.  
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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЗАКЛЮЧЕНИЯ СЕМЕЙНО-БРАЧНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ 

 
Аңдатпа. Жанұя-неке қатынастары әр адам өміріндегі маңызды құрамдас бөліктердің бірі болып 

табылады. Әрбір жеке отбасында қалыптасқан қатынастар тұтас қоғамға ізтаңба қалдырады, сондықтан, 

бұл мәселенің сауатты заңнамалық реттелуі маңызды. 

Шетелдік азаматтармен неке қию барысында мемлекеттер құқықтарының қайшылығы жиі 

туындайды. Сонымен қатар, жанұя-неке қатынастарын орнату барысындағы негізгі ережелер мен 

стандарттардың халықаралық унификациясы осы салада туындайтын қайшылықтарды шешуге мүмкіндік 

берер еді. 
Түйін сөздер: неке қатынастары, шетел азаматы, заңдардың қайшылықтары, заңнамалық реттеу, 

халықаралық бірлестік.  

Аннотация. Cемейно-брачные отношения являются самой важной составляющей в жизни каждого 

человека. Отношения, сложившиеся в каждой отдельно взятой семье, накладывают отпечаток на всё 

общество в целом, именно поэтому важно грамотное законодательное регулирование данного вопроса. 

При заключении браков с иностранными гражданами часто возникают коллизии права государств. В 

тоже время международная унификация основных норм и стандартов при заключении семейно-брачных 

отношений способствовала бы решению, возникающих коллизий права в данной области.  

Ключевые слова: семейно-брачные отношения, иностранный гражданин, коллизии права, 

законодательное  регулирование, международная унификация. 

Summary.  Family-marital relations are the most important component in the life of each person. The relations 

that are set in every single family leave an imprint on the whole society in its entirety, which is why correct legislative 
regulation of this issue is important. 

When entering into marriages with foreign nationals, conflicts of laws often arise. At the same time, the 

international unification of the basic norms and standards in inferring family-marriage relations would facilitate the 

solution of conflict of laws in this area. 

Keywords:  marital relations, foreign citizen, conflicts of law, legislative regulation, international unification.  

 
Определение понятия брака, закрепленное в международно-правовых договорах, является 

неполным, так как не раскрывает всех правовых особенностей данных взаимоотношений  между 

лицами, вступающими в такие отношения, поскольку в мире более 200 государств и каждое из них 

имеет свои критерии, заложенные в определение семейно-брачных отношений, со множеством 
нюансов, таких как минимальный возраст для заключения брачных отношений, моногамия или 

полигамия (Саудовская Аравия, ЮАР, Нигерия, Мьянма, ОАЭ, Алжир, Египет, Сирия, Бруней, 

Конго), религиозный или гражданкий аспект заключения брачных отношений. 

mailto:t.toktybekov@turan-edu.kz
mailto:sylkina.sv@mail.ru
mailto:m.sultanovna.777@mail.ru


149 

 

 

Согласно Гаагской Конвенции от 14 марта 1978 года «О заключении и признании 

действительности браков» формальные требования к бракам устанавливаются правом государства 
заключения. 

Некоторые государства, в вопросах семейно-брачных отношений, осложненных иностранным 

элементом, ссылаются на применение международного  частного права (Украина, Турция, Венесуэла, 
Австрия, Грузия, Италия, Польша, Венгрия, Румыния, Югославия, Швейцария, Буркина-Фасо, Тунис, 

Люксембург, Македония, Молдова, Нидерланды). 

Кодекс Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» закрепляет форму брака, как 

законодательно установленный способ его заключения. Законной формой брака в Республике 
Казахстан является его государственная регистрация в органах регистрации актов гражданского 

состояния. 

Заключение брачных отношений непосредственно ведет к возникновению прав и обязанностей 
супругов, то есть имеет правоустанавливающее значение. 

При заключении брачных отношений в Республике Казахстан, право на вступление в брак может 

быть ограничено по следующим причинам. Если брак (супружество) заключается между: 

1) лицами одного пола; 
2) лицами, из которых хотя бы одно лицо уже состоит в другом зарегистрированном браке 

(супружестве); 

3) близкими родственниками; 
4) усыновителями и усыновленными, детьми усыновителей и усыновленными детьми; 

5) лицами, хотя бы одно из которых признано недееспособным вследствие психического 

заболевания или слабоумия по решению суда, вступившему в законную силу[1].  
Иные формы, так называемых брачных отношений, таких, как гражданское сожительство и 

религиозный брак в Республике Казахстан не влекут за собой правовых последствий. 

Для государственной регистрации брака необходимо подавать заявление в установленной 

законом форме в органы регистрации актов гражданского состояния. Регистрация брака возможна по 
истечении месячного срока со дня подачи заявления. Данный срок может быть сокращен или 

увеличен при наличии уважительных причин. Возможна так же регистрация браков граждан 

Республики Казахстан в консульских и представительских учреждениях нашей страны за рубежом.  
В статье 222 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» указаны лишь 

исключительные случаи, когда один из брачующихся не может лично присутствовать при 

регистрации брака вследствие тяжелой болезни, инвалидности, препятствующей свободному 
передвижению, службе в воинской части. Подпись отсутствующего супруга предоставляется в 

установленной законом форме и нотариально удостоверяется. Наряду с этим имеется возможность 

выезда представителей регистрирующих органов по месту расположения медицинской организации, 

которое вследствие тяжелой болезни не может покинуть одно из лиц, подавших заявление на 
регистрацию брака. 

Общими требованиями к лицам, вступающим в брак, являются:  дееспособность, брак должен 

заключаться добровольно, по обоюдному согласию, в присутствии двух и более свидетелей, 
отсутствие близкого родства, достижение брачного возраста. 

Минимальный возраст вступления в брак или брачный возраст – это возраст, по достижению 

которого лицо имеет право вступать в брачные отношения самостоятельно, либо по согласию 

родителей и опекунов. В большинстве государств минимальный возраст вступления в брак 
установлен 18 лет.  

Согласно статье 10 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», 

минимальный брачный возраст в Республике Казахстан установлен так же по достижению 
совершеннолетия, то есть с 18 лет. Но могут быть исключения по двум основаниям: 

1) в случае беременности новобрачной; 

2) в случае рождения общего ребенка. 
В данных случаях разрешается снижение минимального возраста вступления брак не более чем 

на два года, по письменному согласию родителей или опекунов. 

При заключении брака с иностранцами в Республике Казахстан имеется ряд особенностей. 

Регистрация брака с иностранными гражданами на территории РК возможна в консульских 
учреждениях или дипломатических представительствах страны, гражданином которой является 

иностранное лицо. Так же возможна регистрация брака в уполномоченных местных органах РАГС 

Республики Казахстан. 
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При заключении брака, иностранный гражданин должен представить разрешение на брак, 

выданное компетентным органом государства, гражданином которого он является, если такое 
условие предусмотрено по законодательству иностранного государства. 

В соответствии со статьей 229 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», 

в случае невозможности предоставления такого разрешения, лицам, вступающим в брак, должна быть 
разъяснена вероятность в последующем непризнания данного брака в стране, гражданином которой 

является иностранное лицо. 

Если заявители, не смотря на предупреждение регистрирующих органов, настаивают на 

заключении брака, то такой брак регистрируется в государственном реестре актов гражданского 
состояния.  

Государственная регистрация заключения брака (супружества) граждан Республики Казахстан с 

оралманами производится на общих основаниях в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан. 

В случае, когда один из заявителей является лицом без гражданства, но брак заключается в 

регистрационных органах на территории Республики Казахстан, применяется казахстанское 

законодательство, если лицо имеет постоянное место жительства на территории РК.  
В законодательных актах других  государств имеются различные формы брака и соответственно  

иной порядок заключения. В Японии, ФРГ и Франции легитимна только гражданская форма брака. 

Только религиозный брак заключается в Иране, Израиле, отдельных штатах США и провинциях 
Канады. Есть возможность альтернативного выбора между религиозной и гражданской формой брака 

в государствах Ближнего Востока, латиноамериканских государствах и в странах Юго-Восточной 

Азии. 
 В статье 49 Гражданского Кодекса Испании установлено: «Любой испанец может заключить 

брак внутри или за пределами Испании: перед судьей, мэром или должностным лицом, 

обозначенным настоящим Кодексом; в предусмотренной законным образом религиозной форме. Он 

также может заключить брак за пределами Испании согласно форме, установленной законом места 
совершения брака»[2]. 

Так же, согласно Гражданскому Кодексу Испании, если брак заключается на территории 

Испании и оба заявителя являются иностранными гражданами, возможна регистрация брака в 
соответствии с испанским законодательством, либо при соблюдении формы, установленной личным 

законом одного из заявителей. 

Лицами, уполномоченными регистрировать брак в Испании, являются судья, которому поручено 
ведение записей актов гражданского состояния, и мэр муниципалитета, где заключается брак. Так же 

возможно заключить брак в дипломатическом или консульском учреждении страны гражданства 

иностранных заявителей. 

В соответствии с законом «О реформе итальянской системы международного частного права» в 
Италии признается форма брака, заключенного за пределами страны, если данная форма была 

действительна по месту заключения брака или соответствует форме брака, являющейся легитимной 

по национальному законодательству хотя бы одного из супругов.  
В Бельгии, Нидерландах и Люксембурге действует Единый закон о международном частном 

праве, подписанный в Гааге 11 мая 1951 года. Согласно данному закону форма и порядок при 

заключении брака определяется личным законом мужа. В случаях, когда в течение брака супруг 

изменяет свое гражданство, семейные отношения регулируются в соответствии с новым 
национальным законом. Права и обязанности супругов в вышеназванных странах так же 

регламентируются национальным правом супруга-истца. Если же супруг никогда не имел 

постоянного места жительства в своей стране или с тех пор прошло более пяти лет, применяется 
закон страны, где супруги проживали на постоянной основе сразу после заключения брака. 

В Законах о Международном частном праве Македонии от 2007 года и Республики Польши от 

2011 года  утверждено, что форма брака определяется правом государства, в котором он заключается. 
В статье 13 Турецкого Кодекса «О международном частном праве и международном 

гражданском процессе» от 27 ноября 2007 г.  установлено, что общие положения брака регулируются 

общим законом гражданства супругов. Если стороны имеют различное гражданство, то применяется 

закон места их постоянного совместного проживания, а в случае отсутствия такового турецкое 
право[3]. 

В некоторых штатах США брак можно заключить посредством письменного соглашения сторон, 

заверенного адвокатом. В последующем не требуется регистрировать такой брак в едином 
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государственном реестре. В некоторых штатах незарегистрированное совместное проживание в 

течение определенного периода с совместным ведением хозяйства влечет за собой гражданско-
правовые последствия. 

Условия заключения брака в каждой национальной системе имеют свои особенности, но в целом 

можно выделить следующие общие черты: 
1) достижение брачного возраста, который устанавливается национальным законом; 

2) браки между близкими родственниками, опекунами и подопечными, усыновленными и 

усыновителями, запрещены; 

3) не допускается заключение браков с ограниченно или полностью недееспособными лицами; 
4) запрещено заключение браков без явно выраженного согласия сторон. 

При регулировании брачно-семейных отношений не действует правило «недееспособный на 

родине может быть признан дееспособным за границей». Так, согласно статье 962 Гражданского 
Кодекса Ирана, «Способность совершать сделки определяется для каждого лица согласно его 

национальному закону. Иностранное (недееспособное) лицо  рассматривается, как имеющее 

способность совершать сделку, если оно признается иранским законом дееспособным. Это 

положение не может применяться, когда речь идет о совершении сделок, относящихся к семейным 
правам»[4]. 

В законодательстве некоторых стран установлены дополнительные условия, при которых брак 

не может быть заключен. В Италии запрещается заключение брака между лицами, одно из которых 
было ранее осуждено за убийство или покушение на убийство супруга или супруги второго лица. 

Разведенная женщина или вдова в Германии и Франции не может вступить в брак до истечения 

законодательно установленного срока со дня смерти супруга или расторжения брака. По 
Швейцарскому законодательству установлен срок от года до трех лет, в течение которого сторона, 

виновная в разводе, не может заключить новый брак. 

Институт признания  полигамных браков в некоторых странах так же является краеугольным 

камнем в коллизионных вопросах семейных правоотношений, осложненных иностранным 
элементом. 

В мусульманских странах, основным законом в которых  является Коран и Сунна, часто имеют 

место полигамные браки. Как правило, это браки, заключенные между одним мужчиной и двумя и 
более женщинами. 

Правовой статус полигамных браков законодательно закреплен и является легитимным в 

большинстве Африканских стран и в странах Ближнего Востока. 
Так, например, разрешено иметь более одной супруги в таких странах, как Индия и Шри-Ланка, 

при условии, что лица, заключающие такой брак, исповедуют ислам. В Ливане, Замбии, Конго, 

Уганде и Нигерии так же законодательно разрешены полигамные браки, но на практике в последнее 

время встречаются всё реже. 
Государства Западной Европы не признают полигамные браки, во всех 50 штатах Соединенных 

Штатов Америки так же полигамные браки под запретом. Но в Великобритании, Норвегии и 

Австралии признаются полигамные браки, заключенные за пределами страны. 
Стоит отметить страны с буддистским вероисповеданием, где так же разрешены полигамные 

браки. В качестве примера можно привести Мьянму, где полигамия не преследуется по закону, но, в 

то же время не одобряется общественным мнением. 

В результате исторического развития такие страны, как Таиланд, Индонезия, Кот д’Ивуар и 
Турция, имевшие в семейном законодательстве нормы, разрешающие полигамные браки, отказались 

от них. 

Так, в Таиланде в 1935 году в гражданское законодательство было внесено изменение, согласно 
которому полигамные браки были запрещены и не признаются легитимными. Схожая ситуация в Кот 

д’Ивуаре, с единственным исключением, что полигамные браки, заключенные до 1964 года, когда 

были внесены изменения в законодательство, признавались законными. В Индонезии, согласно 
принятому в 1974 году Закону о браке и постановлениям Правительства № 9 от 1975 года и № 45 от 

1990 года, право на заключение полигамных браков было существенно ограниченно, но, тем не 

менее, сохранялось. В Турции полигамные браки были запрещены начиная с 1926 года, а с 2009 года 

власти Турции отказались признавать законными полигамные браки, заключенные за рубежом. 
В таких странах, как Иордания, Малайзия, Оман, Джибути, Центральноафриканская Республика 

полигамия юридически разрешена, но по шариату установлено ограничение - мужчины-мусульмане 
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могут находиться в браке не более чем с четырьмя женами. По данным ЮНИСЕФ, в 

Центральноафриканской Республике примерно 28 % женщин состоят в полигамных браках. 
Полигамные браки разрешены по гражданскому законодательству в Кувейте, Сирии, Ливане, 

Афганистане, Ираке, Бангладеше, Брунее, Индии, Мальдивах, Шри-Ланке, Эритрее, Буркина-Фасо, 

Гамбии, Гане, Мали, Нигере, Нигерии, Того, Габоне, Чаде, Намибии и Судане. В данных странах 
достаточно широко распространен и часто встречается институт полигамии в семейных отношениях. 

К примеру, в Чаде более трети всех женщин страны находятся в полигамных браках. Так же стоит 

отметить, что процедура развода для женщин в вышеназванных странах усложнена. 

Согласно законодательству Сингапура, Ирана, Алжира, Марокко, Мавритании, Республики 
Конго, Танзании, Замбии и Катара, многоженство разрешено, но требует письменного согласия жен, 

с которыми были уже ранее заключены и действуют брачные отношения, также необходимо 

получить одобрение местных уполномоченных органов. 
В то же время в Египте, Ливии, Уганде, Йемене и Пакистане многоженство разрешено по 

гражданскому законодательству, но согласие первой жены на второй брак не является необходимым.  

Иметь неограниченное количество жен законодательно разрешено в Объединённых Арабских 

Эмиратах (ОАЭ), Саудовской Аравии, Сенегале и Камеруне. В Сенегале почти половина всех 
женщин брачного возраста находится в полигамных браках. 

В Казахстане многоженство было запрещено с 14 июня 1921 года декретом Центрального 

комитета Туркестанской Автономной Советской Социалистической Республики. Так же до 1998 года 
многоженство в Республике Казахстан относилось к уголовно-наказуемым преступлениям. 

В 2001 году депутат Парламента Республики Казахстан Амангельды Айталы попытался 

инициировать внесение поправки в закон о семье и браке, с целью узаконить институт многоженства. 
Но данное предложение не нашло одобрения в депутатском корпусе и не было поддержано. 

Полигамные браки, заключенные за пределами Республики Казахстан, в странах, где такая 

форма брака разрешена, не могут быть непризнанны в Казахстане. В то же время, при заключении 

брака на территории Республики Казахстан, соблюдается обязательное условие об отсутствии иных 
ранее заключенных и действующих брачных отношений. 

Иными словами, граждане Объединенных Арабских Эмиратов, состоящие в полигамном браке, 

зарегистрированном на территории ОАЭ, могут рассчитывать, что их брак будет признан легальным 
на территории Республики Казахстан. Но гражданин ОАЭ, который имеет двух жен на родине и, 

приехав в Республику Казахстан, выражает намерение зарегистрировать брак в уполномоченных 

органах нашей страны, не будет иметь прав на заключение данного брака. Так как по семейному 
законодательству Республики Казахстан граждане, иностранцы и лица без гражданства не имеют 

права заключать брак, если  хотя бы одно лицо уже состоит в другом зарегистрированном браке. 

В подавляющем большинстве развитых стран мира установлена моногамная форма брака. 

Комитет по ликвидации дискриминации в отношении женщин подтверждает заявление, 
содержащееся в параграфе 14 общей рекомендации № 21, который гласит, что «полигамный брак 

противоречит праву женщин на равенство с мужчинами и может иметь серьезные эмоциональные и 

финансовые последствия для женщины и ее иждивенцев, что такие браки не должны поощряться и 
должны запрещаться»[5].  

Полигамный брак ущемляет право женщин на равенство с мужчинами и может иметь серьезные 

эмоциональные и финансовые последствия для нее и ее иждивенцев, поэтому такие браки не должны 

поощряться. Данная форма брака нарушает конституционные права женщин, а так же противоречит 
положениям статьи 5 (а) Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин. 

Анализ ситуации, сложившейся по данному аспекту, озвученный в общей рекомендации № 27 

Комитета по ликвидации дискриминации в отношении женщин, показывает, что в современном 
обществе, полигамия по-прежнему имеет место в различных государствах и достаточно большое 

количество женщины в настоящее время состоят в подобных союзах.  
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Қазақстан Республикасы ІІМ Б. Бейсенов атындағы Қарағанды Академиясы  
 

МОРАЛЬДЫҚ ЗИЯНДЫ ӨТЕУДІҢ СОТ ТӘЖІРИБЕСІНДЕГІ ЕРЕКШЕЛІГІ ЖӘНЕ 

ОНЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Түйін. Ғылыми мақалада құқықтық құбылыс ретіндегі моральдық зиянды анықтаудың жолдары, 

жалпы теориялық қағидалары, құқықтық жүйенің әрекет етуіндегі моральдық зиянды келтіргені үшін заңдық 

жауапкершіліктің ролі, заңдық факті ретіндегі моральдық зиянның орнын толтыруды заңдық бағалау мен 

саралаудың критерийлері қарастырылған. Моральдық зиянды өтеудің кейбір мәселелері қарастырылған. 

Кілт сөздер: Мораль, құқық, тарих, бап, сот. 

Резюме. В научной статье рассматриваются    способы выявления морального вреда как правового 

явления,общие теоретические принципы, роль ответственности в нанесении вреда правовой системе,как 

юредический факт придусмотрена компенсация морального вреда критериями дифференциации и правовой 

оценки. Также рассматриваются другие вопросы компенсации морального вреда. 

Ключевые слова: Мораль, право, история, статья, суд. 
Summary. The scientific article discusses methods of detecting moral harm as a legal phenomenon, general 

theoretical principles, the role of responsibility in causing harm to the legal system- as a legal fact, compensation for 

moral harm is considered by the criteria of differentiation and legal assessment.Also considered other issues of 

compensation for non-pecuniary damage. 

Key words: Morality, law, history, article, court. 

 
Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғалы бері жиырма жылдың ішінде моральдық зиянды 

өндіріп алу аясында азаматтық заңнама тұрақсыз болды, 1990 жылдан бастап бұл мәселе көптеген 

нормативтік құқықтық актілермен реттелген, құқықтық реттеу аясы біресе кеңейтілген, біресе 
қысқартылған, бұл өз кезеңінде моральдық зиянды өндіріп алудың соттық тәжірибесіне жағымсыз 

ықпал етті.  

Моральдық зиянды өндіріп алу мәселесінің көптеген қырлары әлі күнге дейін шешілмеген. 
Құқықтық құбылыс ретіндегі моральдық зиянды анықтаудың жолдары, жалпы теориялық қағидалар 

қалыптастырылмаған, құқықтық жүйенің әрекет етуіндегі моральдық зиянды келтіргені үшін заңдық 

жауапкершіліктің ролі айқындалмаған, заңдық факті ретіндегі моральдық зиянның орнын толтыруды 

заңдық бағалау мен саралаудың критерийлері айқындалмаған. 
Біздің заңнамада моральдық зиянның орнын толтыру туралы нормалардан көрініс тапқанына 

қарамастан, бұл институттың нақты әрекет ету тетігі әлі де құрылмаған. Осыған орай заң ғылымы 

үшін қалыптастырылатын моральдық зиянның орнын толтыру институты ерекше теориялық та, 
тәжірибелік те қызығушылықты туындатады. Ол салааралық сипатқа ие, салалық заңды 

жауапкершіліктің барлық түрлерін қолдануды қарастырады, себебі оның құрамында конституциялық, 

азаматтық, азаматтық іс жүргізу, қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу, еңбек, әкімшілік, отбасы және 

өзге құқық салаларының нормалары бар. 
Моральдық зиянның орнын толтыру институтының жетілмегендігі көптеген теориялық және 

тәжірибелік мәселелерді туғызады. Оның ішінде моральдық зиянның орнын толтыру туралы 

талаптарды мүліктік қамтамасыз ету болып табылады [1, 10]. 
Талапты қамтамасыз ету – сот шешімін орындау кезіндегі мүмкін болатын қиыншылықтарды 

алдын алуға бағытталған азаматтық процессуалдық алдын алу шарасы. Заңшығарушы талапты 

қамтамасыз етудің қандай да бір басқа критерийлерін анықтамаған [2, 35]. 
Дегенмен, тәжірибеде сот борышкердің мүлкін қамауға алу түрінде моральдық зиянның 

орнын толтыру туралы талапты қамтамасыз ету бойынша шараларын қолданудан бас тартады, өзінің 

шешімін мұндай мүліктік емес даулар бойынша талапты қамтамасыз ету шаралары 

қолданылмайтынымен негіздейді. Мұндай қорытындымен келісуге болмайды, себебі ҚР АІЖК-нің 
159-бабына талдау жүргізу негізінде мұндай пікірдің қате екендігін көз жеткізуге болады. 

Сонымен қатар, қажет жағдайларда талапты қамтамасыз ету бойынша сотпен өзге шаралар 

қолданылуы мүмкіндігі қарастырылған. Бірақ ҚР АІЖК-де аталған талапты қамтамасыз ету 
шаралары тек мүліктік дауларға ғана қатысты қолданылуы керек деп көрсетілмеген. Әрине, әрбір 

азаматтық іс бойынша заңды күшіне енген сот шешімінің орындалмауы мүмкін немесе оның 
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орындалуына кедергі туғызатын себептердің пайда болуымен келісуге болады. Әрбір нақты іс 

бойынша сот өзінің қалауынша талапты қамтамасыз ету шарасын таңдай алады (талапкердің сұрауы 
бойынша немесе өзінің бастамасымен), бірақ та бұндай мүліктік емес сипатындағы істер бойынша, 

соның ішінде моральдық зиянды өтеу туралы талап бойынша талапты қамтамасыз ету шаралары 

жалпы қолданылмауы керектігін білдірмейді. Кез келген өзге шешім барлық істер бойынша сот 
шешімінің дұрыс атқарылу мүмкіндігіне нұқсан келтіретінін білдіреді [3, 43]. Сондықтан, моральдық 

зиянды өндіру мүліктік даулар болып табылатындығына негізделе отырып, моральдық зиянды өндіру 

туралы талапты қамтамасыз ету шараларын қолданудан бас тарту – қателік және қолданыстағы 

заңнаманы тікелей бұзу болып саналады деп есептейміз. 
Моральдық зиянды өтеу және зиянның орнын толтырудың арасында бірқатар 

айырмашылықтары бар. Зиянның орнын толтыру эквивалентті құқықты қалпына келтіру сипатына ие 

– мүліктік зиян натуралды түрде өндіріледі немесе жоғалған материалдық объектінің құны өтеледі. 
Моральдық зиянның орнын толтыру өтеу сипатына ие, оның өтеу құны әрқашан шартты түрде 

болады. Бұл жағдайда зиянның мөлшері есептеледі, сондықтан да талаптың бағасы көрсетіледі. 

Талапкердің мәлімдеген моральдық зиянды өтеу сомасы оның жеке ерекшеліктеріне байланысты 

анықталады, атап айтқанда, тән мен жан азаптарын «есептеуді» заң талап етпейді және талап ете 
алмайды. Осыған байланысты талаптың құны да болмайды. Моральдық зиянды өтеу мөлшері талап 

қанағаттандыруға жататын болғанда ғана сотпен анықталады. Бұл жағдайда сот өндіріп алу мөлшерін 

негіздеуге міндетті, себебі бұл үлкен маңызға ие және де сот басшылыққа алған критерийлер әрқашан 
да талапкердің ойымен сәйкес келе бермейді.  

1992 жылғы 18 желтоқсанда «Азамат пен заңды тұлғалардың ар-намысын, абыройын және 

іскерлік беделін қорғау туралы заңнаманы соттардың қолдану тәжірибесі туралы» ҚР Жоғарғы 
Сотының № 6 қаулысының 13-тармағында моральдық зиянның басқа келтірілген зияндармен қатар 

өндірілетіндігіне назар аударылып, рухани зиянның толық дербестігін айқындалады: «Ар-намысты 

және абыройды қорғау туралы талабымен бірге талапкер одан келтірілген мүліктік зиянды өндіру 

туралы талап қоюға құқы бар. Ар-намысты және абыройды қорғау туралы талапты қарағанда онымен 
қатар азаматтардың немесе заңды құқы бар мекемелердің ар-намысқа және абыройға кір келтірген 

мәлімдемелерді таратудан келтірілген моральдық зиянды, (мүлікке жатпайтын), не басқада мүлікке 

жатпайтын зиянның орнын толтыру талаптарында қарауға соттың мүмкіндігі бар». «Билік 
шығарылғанда моральдық зиянның мөлшері нұқсан келтіретін мәлімдеменің мәнісіне қарай (қылмыс 

жасады деуі, әкімшілік-құқықты, азаматтық құқықты бұзуды, адамгершілікке жатпайтын қылық 

жасады, т.б), оның қаншама жарияланғанына, жауапкердің кінәсінің түріне, оның тұрмыс жайына 
және басқа еске алуға жататын жағдайға байланысты ақшалай есептеледі» деп сот қаулысында 

көрсетілген [4]. 

22 желтоқсан 1995 жылы өткізілген ҚР Жоғарғы Соты Пленумы моральдық зиянның орнын 

толтыру туралы заңнаманы дұрыс, әрі бірдей қолдану мақсатында, бұл санаттағы істерді қарау 
кезінде жәбірленушілердің мүддесін толық және жедел қорғау, азаматтық құқықтық 

жауапкершіліктің жаңа түрі – моральдық зиянды өтеуді қарастыратын заңнаманың қабылдануына 

байланысты «Соттардың моральдық зиянның орнын толтыру жөніндегі заңды қолдануы туралы» № 3 
нормативтік қаулыны қабылдады. Онда әртүрлі мерзімде күшіне енгізілген бірқатар нормативтік 

актілермен реттелетін моральдық зиянды өтеу мәселелеріне қатысты сұрақтар және онымен 

байланысты тараптардың өзара қарым- қатынасын анықтайтын мәселелер және бұл жағдайдағы 

зиянды өтеу жағдайлары, сонымен қатар моральдық зиянды өтеу институтының қолданылуының өзге 
де қырлары қарастырылған. Мәселен, қаулының 1- тармағында былай делінген: «Әрбір іс бойынша 

дауды дұрыс және дер кезінде шешуді қамтамасыз ету мақсатында соттар әр іс бойынша екі жақтың 

өзара қарым-қатынасының сипатын және олар қандай құқықтық нормалармен реттелетінін, мұндай 
жағдайда моральдық зиянның орнын толтыру шарттары мен тәртібі көрсетілген заң актісі қашан 

күшіне енгенін, сондай-ақ моральдық зиян тигізген әрекеттің қашан болғанын анықтап алуға тиіс. 

Соттар, сонымен бірге, жәбірленушіге жан немесе тән азабын тарттырған фактілердің немен 
расталатынын, олар қандай жағдайда және нендей әрекеттермен (әрекетсіздікпен) жасалғанын, зиян 

тигізушінің жазығының мөлшерін, жәбірленушінің қандай жан немесе тән азабын шеккенін, оның 

өтелуін қандай сомада немесе басқа да материалдық түрде бағалайтынын және дауды нақты шешуге 

қатысты басқа да жағдайларды анықтап алуы қажет» [5]. 
Қаулыда моральдық зиянның анықтамасы берілген: «Моральдық зиян дегеніміз - заңды бұза 

отырып жәбірленушіге жасалған жан немесе тән азабы (қорлау, ашуландыру, ызаландыру, ұятқа 

қалдыру, торықтыру, тән азабы, кемсіту, қолайсыз жағдайға ұшырату т.б.) болып табылады. 
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Азаматтың тумысынан немесе заңмен бекітілген моральдық игілігі, мүліктік емес және мүліктік құқы 

(өмірі, денсаулығы, жеке басының абыройы, ішкі құпиясы, жеке меншігі мен үй-жайына қол 
сұқтырмау құқы т.б.) заңға қарсы әрекеттің (әрекетсіздіктің) объектілері болуы мүмкін. 

ҚР Жоғарғы соты Пленумының аталған қаулысында моральдық зиянның көрінуі мүмкін 

болатын тізімі берілген. Мәселен, жақын туыстарын өлтіру, мүгедектікке ұшыратқан тән жарақатын 
салу, бас бостандығынан айыру, жұмыссыз немесе үй-жайсыз қалдыру және т.б. байланысты жан 

азабы. Бұл тізім қатаң бекітілген деп айту дұрыс емес, себебі жан азабының толық тізімін құру 

мүмкін емес. 25 маусым 1996 жылы қабылданған «Тұтынушылардың құқығын қорғау туралы 

заңнаманы соттардың қолдану практикасы туралы» ҚР Жоғарғы Соты Пленумының № 7 нормативік 
қаулысы моральдық зиянның орнын толтыру институтына бірқатар өзгерістер енгізді. Мәселен, 

қаулының 8 тармағында ҚР «Тұтынушылардың құқығын қорғау туралы» Заңының 18-бабын қолдану 

кезінде соттар құқықты бұзған тұлғаның кінәсіне қарамастан жеке мүліктік емес құқықтарды қорғау 
туралы ҚР АК-нің 141-бабының 3- тармағын басшылыққа алған жөн деп көрсетілген [6]. Азаматтық 

кодекс құқықты бұзған тұлғаның кінәсына қарамастан, жеке мүліктік емес құқықтарды қорғауды 

қарастырса да, бұл моральдық зиянға қатысты қолданылмаған. Себебі 131-бап тек жалпы ережелерді 

бекіткен, осыған сәйкес моральдық зиян тұлға кінәлі болған жағдайда ғана өтеледі.  2015 жылы 27 
қарашадағы ҚР Жоғарғы Соты №7 «Соттардың моральдық зиянды өтеу жөніндегі заңнаманы 

қолдануы туралы» жаңа нормативтік қаулы қабылдады, оған сәйкес «Моральдық зиян 

өтемақысының мөлшерін, егер оны анықтаған кезде азаматтың өзіндік мүліктік емес құқықтарының 
бұзылуына байланысты мән-жайлар ескерілсе, ақыл-парасатқа сай әрі әдiл деп есептеген жөн» деп 

атап көрсетілген [7].  

Азаматтық кодекстiң 917-бабының 1-тармағына сәйкес моральдық зиянды оны құқыққа 
қайшы (қасақана немесе абайсыздықтан) жасаған әрекетiмен (әрекетсiздiгiмен) келтiрген тұлға толық 

көлемiнде өтеуге тиiс. Моральдық зиянды толық өтеу деп зиян келтiрушi тарапынан оның заң 

актiлерiнiң нормаларының тiкелей талабына сәйкес ол iске асыруға мiндеттi (мысалы, «Бұқаралық 

ақпарат құралдары туралы» Заңға сәйкес бұқаралық ақпарат құралдары ол таратқан шындыққа сай 
келмейтiн мәлiметтерге түзету жариялауға; Қылмыстық iс жүргiзу кодексiнiң 44-бабына сәйкес, 

қылмыстық процестi жүргiзушi орган моральдық зиянның салдарын жою жөнiнде шаралар 

қабылдауға тиiс) немесе жәбiрленушiнiң талабы бойынша сот шешiмiмен белгiленген ақша 
нысанында моральдық зиянға өтем жасау сияқты әрекеттерiн түсiну қажет. 

Азаматтық кодекстiң 952-бабына сәйкес, моральдық зиянға тек ақша нысанында өтем 

жасалатындықтан, ал өтемнiң мөлшерiн сот анықтайтындықтан өтем мөлшерiн анықтау кезiнде 
соттар әдiлеттiлiк пен ақылға сыйымды қажеттiлiктi негiзге алуы қажет.  

Мүлiктiк зиянға ақшалай нысанда өтем жасау мөлшері, егер оның мөлшерін анықтау кезінде 

сот азаматтың мүліктік емес өзіндік құқықтарының бұзылуына байланысты барлық нақтылы мән-

жайларды анықтаса және сот анықтаған өтем мөлшерi талапкер мәлiмдеген талаптардың тиiстi 
мөлшерде қанағаттандырылуы туралы негiздi тұжырым жасауға мүмкiндiк берсе, ол әдiл әрi 

жеткiлiктi мөлшерде жасалды деп есептеу қажет.  

Моральдық зиян үшiн жасалатын өтемнiң мөлшерiн белгiлеу кезiнде соттар субъективтi баға 
ретiнде жәбiрленушiге келтiрiлген жан азабы мен тән азабының ауырлығын, сондай-ақ осыларды 

куәландыратын объективтi мәлiметтердi, атап айтқанда: мүлiктiк емес игiлiктер мен өзiндiк 

құқықтардың (өмiрi, денсаулығы, жеке бас бостандығы, жеке өмiрi, жеке және отбасылық құпиясы, 

ар-намысы мен қадiр-қасиетi және т.б.) өмiрлiк маңызын; жәбiрленушiнiң басынан кешкен жан 
немесе тән азабының ауырлығын (бас еркiнен айырылу, дене жарақатын түсiру, жақын туыстарынан 

айырылу, еңбек қабiлетiн жоғалтуы немесе шектелуi және т.б.); моральдық зиянды өтеу үшiн қажет 

болған кезде зиян келтiрушiнiң кiнәсiнiң нысанын (қасақана ниетпен, абайсыздық) назарға алулары 
қажет. 

Сот моральдық зиянның ақшалай нысандағы өтемiнiң мөлшерiн анықтау кезiнде iс 

материалдарымен негiзделген басқа да мән-жайларды, атап айтқанда, жәбiрленушiге келтiрiлген 
моральдық зиян үшiн жауапкершiлiк көтеретiн азаматтың отбасылық және мүлiктiк жағдайын 

назарға алуға құқылы [3, 20]. 

«Жаппай саяси қуғын-сүргiн құрбандарын ақтау туралы» Заңның 22-бабында саяси қуғын-

сүргiн құрбандарына келтiрiлген зиянды өтеудiң ерекшеліктерi көзделген. Осы ерекшелiк саяси 
себептер бойынша қуғын-сүргiнге ұшыраған адамдарға мүлiктiк және мүлiктiк емес зиянның 2001 

жылдың 1 қаңтарынан бастап, бас еркiнен айыру орындарында болған әрбiр айы үшiн ақталушының 

әлеуметтiк қорғау органдарына жүгiнген күндегi Қазақстан Республикасының заңнамасымен 
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белгiленген айлық есептiк көрсеткiштiң төрттен үшiндей мөлшерiнде өтеуге жататынын бiлдiредi. 

Алайда мүлiктiк және мүлiктiк емес зиян өтемiнiң жалпы сомасы 100 айлық есептiк көрсеткiштен 
аспауы қажет. Дегенмен, құқық қолдану тәжірибесінде соттардың «Жаппай саяси қуғын-сүргiн 

құрбандарын ақтау туралы» Заңның 22-бабын сақтамау фактілері орын алатыны байқалады. Мәселен, 

талапкер ҚР Үкіметіне 1986 жылы 17-18 желтоқсан күндері Жезқазған қаласында демократиялық 
студенттік жастардың қозғалысына қатысқаны үшін инстиуттан заңсыз шығарылған үшін келтірілген 

моральдық зиянды өтеу туралы талаппен сотқа жолданған. Астана қаласы Алматы аудандық сотының 

2006 жылғы 21 желтоқсандағы шешімімен талап қанағаттандырылып, ҚР Қаржы Министрлігінен 

300000 (млн) теңге өндірілген. ҚР Жоғарғы Сотының қадағалау алқасында іс қайта қаралып, 
аудандық сот келесідей қателіктер жіберді деп тапты: саяси қуғын-сүргін құрбандарына ақшалай 

өтемақы төлеумен байланысты сұрақтарды шешу үшін дербес бағдармлама қарастырылған, оның 

әкімшілік басқарушысы ретінде ҚР Еңбек және әлеуметтік қорғау министрлігі белгіленген. 
Сондықтан тиісті жауапкер ретінде сот осы аталған министрлікті қатыстыруы тиіс еді. Сондай-ақ сот 

ҚР «Жаппай саяси қуғын-сүргiн құрбандарын ақтау туралы» Заңның 22-бабын басшылыққа ала 

отырып, онда бекітілген ақшалай өтемақының шекті мерзімі туралы ережені ескермеген. Сол себепті 

Астана қаласы Алматы аудандық сотының сырттай шешімінің күші жойылып, басқа құрамда 
жаңадан қарауға жіберілген [8].   

ҚР АК-нің 931-бабы бойынша, жоғары қауiптiлiк көзi келтiрген моральдық зиян үшiн өтем 

өндiру туралы азаматтардың талаптарын қараған кезде соттар, егер осы зиянның жойқын күштің 
немесе жәбiрленушiнiң қасақана ниетiнiң салдарынан не жоғары қауіптiлiк көзiнiң зиян келтiрушiнiң 

құқыққа қайшы әрекеттерiнiң нәтижесiнде оның ырқынан шығып кетуiне байланысты келтiрiлгенiн 

дәлелдей алмаса, жоғары қауiптiлiк көзi иесiнiң моральдық зиян үшiн ақша нысанында өтем жасауға 
тиiс. Жоғары қауiптiлiк көзiнiң құқыққа сай иелiктен шығып кетуi деп, жоғары қауiптiлiк көзi иесiнiң 

үшiншi адамның кәдуiлгi жағдайларда жоғары қауiптiлiк көзiн оның еркiнен тыс пайдаланып кетуiн 

болдырмайтын тиiстi әрi жеткiлiктi шараларды қабылдауын түсiну қажет.  

Жоғары қауiптілiк көзiн иеленген адамдар құқыққа қайшы әрекеттерiмен жәбiрленушiге 
мүлiктiк зиян келтiрген жағдайда, моральдық зиянды өтеу жөнiндегi мiндеттердi осындай зиянды 

келтiрген адамдар тiкелей өздерi көтередi. Егер жоғары қауiптiлiк көзi оның иесiнiң кiнәсi болған 

кезде де құқыққа сай иелiктен шықса, онда мүлiктiк зиян үшiн жауапкершiлiк үлес тәртiбiмен зиян 
келтiрушiнiң тiкелей өзiне, сондай-ақ жоғары қауiптiлiк көзiнiң иесiне жүктеледi.  

Моральдық зиянды өндіру туралы сот тәжірибесіне талдау жүргізу нәтижесінде соттардың ҚР 

АК-нің 931-бабының 2-бөлімін қате қолдану фактісі анықталып, бірінші және апелляциялық 
сатыдағы соттардың тараптардың арасындағы қатынастар мен оларды реттейтін заңдарды анықтауда 

қателіктер жіберетініне ҚР Жоғарғы Соты назар аударған. Мәселен, ҚР Жоғарғы Сотының қадағалау 

алқасының «Емделуге, жоғалтқан табысына шығындарды және моральдық зиянды өтеу туралы» 14 

мамыр 2008 жылғы № 4 гп-111-08 қаулысында жолаушылар пойызы мен  «Л» - «КЭЛД» АҚ 
филиалының локомотивтік бригадасымен соқтығысуы нәтижесінде талапкер В.-ның денсаулығына 

зардап келтірілген. Астана қаласы Сарыарқа аудандық сотының 2007жылғы 18 мамырдағы шешімі 

бойынша, сот құқықтық қатынастарды дұрыс анықтамаған және ҚР 707-бабына ҚР «Темір жол көлігі 
туралы» заңының 75-бабына дұрыс түсінік бермеген. Бұл баптардың мәнісінде келітірілген зиян ҚР 

АК-нің 47-бабы қолданыла отырып тасымалдаушымен өтелуі тиіс. Сондықтан сот зиянды өтеуге 

қатысты даулы қатынастарға ҚР АК-нің 931-бабының 2-бөлімін қате қолданғаны белгілі болды. 

Аудандық сот талапкерді тиісті емес жауапкерге – «Жолаушылар тасымалы» АҚ талап қойған деп 
танып, талапты қанағаттандырмаған, тиісті жауапкер – жоғары қауіпті қайнар көздің иесі «Л» АҚ –на 

жолдануды нұсқаған. Бірақ ҚР Жоғарғы Сотының қадағалау алқасы талапкер жоғары қауіпті қайнар 

көз - «Л» АҚ-мен ешқандай құқықтық қатынас болған емес деген қорытындыға келеді, сол себепті 
Астана қаласы Сарыарқа аудандық сотының шешімінің күші жойылып, істі аталған сотқа басқа 

құрамда жаңадан қарауға жіберілген [9]. 

Қоршаған ортаны қорғау туралы заңдардың бұзылуы салдарынан келтірілген моральдық зиян 
ҚР Азаматтық кодексінде белгіленген тәртіппен өтелуге тиіс (321-баптың 6-тармағы). Қолайсыз 

қоршаған ортамен азаматтардың денсаулығына келтірілген зиянның орнын толтырудың тиімді әдісі – 

моральдық зиянның орнын толтыру болып табылады. Ол алдыңғы көрсетілген әдістен әлдеқайда 

оңай жүзеге асырылады. ҚР АК-ң 18-бабына сәйкес, моральдық зиянды өтеу туралы талаптарға талап 
қою мерзімі қолданылмайды. Сонымен қатар оның мөлшерін белгілеуге байланысты да шектеу 

қойылмайды. Алайда, өтемнің мөлшерін сот анықтайтындықтан өтем мөлшерін анықтау кезінде 

әділеттілік пен ақылға сыйымды қажеттілікті негізге алуы қажет. Әдетте, қоршаған ортаны 
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ластаушылар өз әрекетінің құқық бұзушылық екенін, сондай-ақ ол құқық бұзушылықтан 

азаматтардың зиян шегіп жатқандығын біле тұра хабарламай не алдын алу шараларын қолданбай өз 
әрекетін жалғастыра береді. Сондықтан да моральдық зиянның көлемі де тиісінше үлкен болады.   

Қолданыстағы экологиялық заңнамада қоршаған ортаны қорғау зандарын бұзушылық 

салдарынан азаматтардың денсаулығына келтірілген моральдық зиянды өтеу мүмкіндігі туралы 
тікелей айтылған (ҚР Экологиялық кодексінің 321-бабының 6-тармағы). ҚР АК-нің 951-бабының 1-

бөлігіне сәйкес, моральдық зиян дегеніміз жеке және заңды тұлғалардың өзіндік мүліктік емес 

игіліктері мен құқықтарының бұзылуы, кемсітілуі немесе олардан айрылуы, соның ішінде 

жәбірленушінің өзіне қарсы құқық бұзушылықтың жасалуы салдарынан басынан кешірген жан азабы 
мен тән азабы. Жалпы ереже бойынша моральдық зиян, азаматтардың өмірі мен денсаулығына зиян 

жоғары қауіптілік көзінен келтірілген жағдайларды қоспағанда, зиян келтірушінің кінәсі болған 

жағдайда өтеледі (ҚР АК-нің 951-баптың 2- бөлімі). 
Талапкер моральдық зиянның кез келген мөлшерін талап ете алады, бұл ретте заңда ешқандай 

шектеулер көрсетілмеген. Өтемақының нақты мөлшерін АК-тің 952-бабының 2-бөлігіндегі 

ережелерді ескере отырып, сот белгілейді. Атап айтқанда, моральдық зиянның мөлшері анықталған 

кезде жәбірленушіге келтірілген адамгершілік залалдың ауырлығын субъективті түрде бағалау да, 
сондай-ақ жәбірленушінің жан азабы мен тән азабының дәрежесін дәлелдейтін объективті деректер 

де: қол сұғу объектісі болған игіліктің өмірлік маңыздылығы, құқық бұзушылық зардаптарының 

ауырлығы, жәбірленушінің өмір сүру жағдайлары, денсаулығы, жасы мен өзге де назар аударуға 
тұратын мән-жайлар ескеріледі. 

Қоршаған ортаны қорғау туралы заңдардың бұзылуы салдарынан келтірілген моральдық зиян 

ҚР Азаматтық кодексінде белгіленген тәртіппен өтелуге тиіс (321-баптың 6-тармағы). ҚР Жоғарғы 
Соты Пленумының 1999 жылғы 9 шілдедегі № 9 «Соттардың денсаулыққа келтірілген зиянды өтеу 

жөніндегі заңнаманы қолдануының кейбір мәселелері туралы» қаулысының 9-т. сәйкес, денсаулыққа 

келтірілген зиянды өтеуге құкығы бар адамдардың шеңбері белгіленген. Атап айтқанда, денсаулыққа 

келтірілген зиянды өтеу құқығына кәсіби еңбек қабілеттілігін, ал ондай болмаған жағдайда жалпы 
еңбекке қабі-леттілігін толық не ішінара жоғалтқан зардап шегушілер ие болатыны соттарға 

түсіндірілген. Егер 14 жасқа толмаған және еңбекақысы жоқ адамның денсаулығына зақым келсе 

немесе денсаулығы өзгеше бұзылса, онда шығындар өтелуге тиіс. Жәбірленуші (асыраушы) қайтыс 
болған жағдайда, қайтыс болған адамның асырауындағы еңбекке қабілетсіз адамдар немесе ол қайтыс 

болған кезде оның асырауында болу құқығына ие адамдар, сондай-ақ ол қайтыс болғаннан кейін 

туған оның баласы зиянды өтеуге құқылы [10]. 
Жоғарыда айтылғандарға сәйкес, егер зиян еңбек қабілеттілігін уақытша жоғалтуға әкеп 

соқтырса және кәсіби немесе жалпы еңбек қабілеттілігін жоғалту ұзақ уақытқа созылмаса, 

денсаулықтарына келтірілген осындай экологиялык зиянды өтеуге құқық берілмейді. Сонымен, егер 

ластайтын заттар көп мөлшерде тасталып, адамдар жаппай уланса, бірақ олардың денсаулығына 
келтірілген зиян қайтарымды сипатта болып, еңбек қабілеттілігін табанды жоғалтуға әкелмесе, онда 

кұқық бұзушыны тек моральдық зиянды өтеу туралы талап арызбен жауапкершілікке тартуға болады. 

Сот тәжіриебесінде заңсыз жұмыстан шығару, басқа жұмысқа ауыстыру, жалақыны төлемеу, 
мертігуі, кәсіби ауыруы және т.б. байланысты жұмысшыға келтірілген жан мен тән азаптарын өтеу 

туралы істер жиі қаралады. Солардың бірінде, мәселен, ҚР Жоғарғы Сотының қадағалау алқасы 

талапкер Ш, теріс қылығы мәлім болған сәттен бастап бір ай мерзім өткен соң, іс сапарға жіберілген 

кезеңде жұмыстан шығарылғанын анықтады [11]. Мұндай мән-жайлар сот актілерін заңды деп 
есептеуге негіз болмайды.  

Сонымен, моральдық зиянды өтеу мөлшерін судьялардың нақты анықтауы үшін, біздің 

пікірімізше, мамандардың (психолог, психиатр, сарапшы т.б.) міндетті қатысуымен, олардың заң 
талаптарына сай ресми қорытындылары негізінде анықталуы тиіс. Бұл, мүмкіндігінше, сот 

тәжірибесінде моральдық зиянды өтеу мөлшерін объективті және дәл анықтауға, жәбірленушілердің 

зиян мөлшері туралы күмәндарын жоюға және сот шешімдеріне берілетін шағымдардың санын 
азайтуға мүмкіндік берер еді. 
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Аңдатпа. Аталған мақалада Қ.Р қылмыстық кодексіне енгізілген заң терминдерінің қолдануының 
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Аннотация. В работе рассматривается проблемы законодательной терминологии уголовного кодекса 
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Республика Казахстан с момента обретения независимости одной из приоритетных 

направлений деятельности ставит защиту прав граждан от преступных 
посягательств,совершенствование системы исполнения наказаний. В этой связи, Казахстан успешно 

имплементирует в отечественное законодательство, основопологающие международные документы 

оказавшие положительное влияние на развитие прав и свобод человека. В частности, положения 

Всеобщей декларации прав человека, английского билля о правах 1689 г,американского билля о 
правах 1789-1791г.г,французской декларации прав человека и гражданина 1789г [1].  

За последние годы уголовное законодательство Республики Казахстан претерпело ряд 

существенных изменений и связано это, в первую очередь, с реформами в общественно политической  
и социально-экономической сферах жизни страны. 

В области научных исследований уголовно-правового направления отмечается влияние таких 

масштабных мировых социальных явлений, как: глобализация, политика, экономика, терроризм, 
организованная и профессиональная преступность в области высоких инновационных технологий, 

национальная безопасность отдельной страны и безопасность всего человечества, наркомания и 

наркотизм, массовая нелегальная и криминальная миграция. 

С принятием нового уголовно-процессуального закона видоизменились многие традиционные 
институты   уголовного процессуального права. Впервые в Республике Казахстан сделан шаг по 

ликвидации стадии возбуждения уголовного дела, существенному упрощению досудебного 

производства по уголовным делам (в том числе и по категории тяжких преступлений), введению 
новых правовых институтов и норм, ранее не характерных для отечественной правовой системы. 

Безусловно, законодательное решение, направленное на ликвидацию стадии возбуждения уголовного 

дела, стало неожиданным для юридической общественности – как для теории уголовного процесса, 
так и для правоприменительной деятельности [2]. 

В Уголовном кодексе Республики Казахстан более 300 статей подверглись изменениям, 

которые вносились адекватно трансформации общественных отношений. Вместе с тем, надо 

признать, что не всегда и не  все изменения и дополнения носили обоснованный и социально 
обусловленный характер. Изменения и дополнения порождали коллизии и противоречия как внутри 

уголовного закона, так и в соотношении с другими отраслями законодательства. Это одно из 

обоснований потребности модернизации уголовного законодательства РК на современном этапе.  
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Еще одной из причин, является перегруженность уголовного закона запретами на 

малозначительные правонарушения , не представляющими большой общественной опасности, борьба 
с которыми вполне могла бы вестись мерами воздействия,лишенными свойств уголовного наказания. 

Новые вызовы конца ХХ начала ХХI столетия, с которыми столкнулось классическое уголовное 

право, обусловленные интенсивным развитием промышленности, коммуникаций, транспорта 
,строительства, дорожного движения повлекли резкое увеличение количества мелких преступлений, 

наказуемых штрафом, с которым уголовная юстиция ,построенная на традиционных судебных 

процедурах, справляется с трудом. 

Со сравнительно-правовой точки зрения проблема значительного роста числа мелких 
уголовных запретов, наказуемых штрафом была решена двумя путями. Так ,некоторые страны( 

Франция, Бельгия ), сохранив трехчленную классификацию преступных деяний, оставив уголовные 

правонарушения в формальных границах своих УК, максимально упростили производство по ряду 
уголовных правонарушений, переведя их из судебной компетенции в компетенцию 

административных органов. Тем самым, проблема роста числа уголовных правонарушений и 

перегруженности судов была решена не с материально-правовой, а с позиции процессуальной 

техники. 
Другие страны (Германия, Италия и др.) сохранив двухчленную классификацию преступных 

деяний (преступление и уголовный проступок) вывели мелкие уголовные правонарушения из своих 

УК. При этом бывшие “уголовные правонарушения” превратились просто в “мелкие 
правонарушения”, которые иногда начали обозначать в качестве “административных” в той мере, в 

какой санкции за их совершение стали возлагать не суды, а сугубо административные органы. 

Таким образом Уголовное право в этих странах представлена двумя подсистемами: а) 
классическое уголовное право; б) уголовное административное право   или «право мелких санкции» 

когда наказание в виде штрафа за определенные неопасные правонарушения возлагают несудебные, а 

административные органы (при сохранении гарантии последующей судебной защиты). 

Изучение зарубежного опыта двух-трехзвенной классификации уголовных правонарушений 
для казахстанской доктрины уголовного права и реформируемого законодательства представляет 

большой интерес. Деление уголовных противоправных деяний на преступления и уголовные 

проступки, обособление последних в соответствующую классификационную группу доказало свою 
эффективность в ряде зарубежных государств. И если при сложной мировой криминогенной 

ситуации от подобного деления не отказываются, следовательно, этот положительный опыт может 

быть заимствован в национальном уголовном праве. Следует отметить, что исторический в казахском 
обычном праве (Уложение Тауке и др. памятниках) имело место своеобразная классификация 

опасного поведения на 3 категории: өте жаман қылық, жаман қылық, жаман іс. В русском 

дореволюционном праве, например, уложении о наказаниях уголовных и исправительных 1885 года 

были выделены две категории - преступление и проступки, позже в Уголовном уложении 1903 года 
более жестко выделены три группы: тяжкие преступления, преступления и проступки, к которым 

относились деяние, влекущие арест или денежную пеню [3]. 

Уголовный кодекс Республики Казахстан, несмотря на свои достоинства, всё же далек от 
идеала кодифицированного нормативно-правового акта. Причём в целом ряде случаев его недостатки 

очевидны и существенны. И это касается не только отдельных правовых дефиниций, 

терминологических погрешностей, но порой носит системный, методологический характер и 

пронизывает целые институты как Общей, так и Особенной части.  
Дифференциация ответственности должна реализоваться в правильном конструировании 

норм Особенной части УК. С точки зрения юридической техники, можно предусмотреть одну общую 

норму, предусматривающую ответственность за создание, руководство и участие в организованной 
группе. В данном случае речь должна идти о конструировании не отдельных, а квалифицированных 

составов преступлений, которые бы отражали в необходимых случаях признаки, существенно 

повышающие степень общественной опасности совместной преступной деятельности, например, 
вооруженности, транснационального характера, политических мотивов, экстремистской 

направленности, террористических способов  [4]. 

 Действующий Уголовный кодекс независимого Казахстана представляет собой показатель 

стремления современного государства к надежной защите признанных Конституцией страны высших 
ценностей, которыми являются человек, его жизнь, права и свободы. В этой связи возникла 

объективная необходимость реформирования уголовного законодательства, одним из аспектов 

которого стал пересмотр принятого ранее деления противоправных деяний на административные 
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правонарушения и преступления и введение понятия уголовного проступка. Это также повлечет 

пересмотр Кодекса об административных правонарушениях [5]. 
Действующее уголовное законодательство Республики Казахстан формировалось из теоретических 

установок, при которых характеристика преступлений основывается на разнообразных объективных 

и субъективных признаках.  При этом признаки учитываются и другими отраслями права 
(административным, гражданским, трудовым). 

В теории уголовного права и криминологии считается, что для  разграничения, должны 

существовать формальные признаки, которые могли бы дать более или менее четкий ответ на вопрос, 

что совершил субъект: преступление, административный или дисциплинарный проступок, 
гражданское или трудовое правонарушение. 

Подобные разграничение проводится тогда, когда имеется закон, в котором указано, какие 

правонарушения являются гражданскими, какие административными или дисциплинарными, а какие 
преступлениями. 

 Характер общественной опасности, который определяется объектом посягательства, 

позволяет отнести такие деяния лишь к числу уголовных преступлений. 

 Как справедливо отмечает Н.И. Ветров: “...преступления при прочих равных условиях всегда 
причиняют большой вред, вина преступников опаснее, мотивация низменнее, способы 

противоправного действия или бездействия более дерзкие. При определении преступных 

последствий законодатель использует различные понятия и термины. Применительно к последствиям 
против жизни и здоровья употребляется термин-вред к материальным последствиям - “ущерб”. В тех 

случаях, когда вред имеет сложный характер, например, дезорганизацию (нарушение) 

функционирования правосудия, государственную или экологическую безопасность, он выражается 
словесно как “ тяжкие последствия” [6]. 

 Уголовный проступок будет определяться по двум критериям: общественная опасность 

совершенного деяния и наказания, наказание предусмотрено в виде штрафа и административного 

ареста. В этой связи, часть правонарушений, предусматривающих штрафные санкции и 
административный арест, были перенесены в действующий Уголовный кодекс Республики Казахстан 

в качестве “уголовного проступка” 

Терминология уголовного закона должна быть унифицирована. Как известно, унификация 
применительно к правовому пространству это “процесс упорядочения форм и содержания права и 

законодательства, целью которого является достижение смыслового и терминологического единства 

и согласованности действия норм одной или нескольких отраслей права”. 
Так, вступившие в силу с 1 января 2015 г. Уголовный и Уголовно-процессуальные кодексы 

Республики Казахстан кардинальным образом изменили представление о правовой системе 

Казахстана, которая в настоящее время существенным образом отличается от правовых систем стран 

постсоветского периода.  
Есть много причин для разработки новых комментариев к Уголовному кодексу РК, и 

несомненно, одна из них его изменения и дополнения. В настоящий период своего развития 

действующее уголовное законодательство настолько часто подвергается дополнениям или другим 
изменениям, что имеет все основания претендовать в этом плане на лидерство среди других отраслей 

права. Такие изменения, решая одну, несомненно, важную проблему- совершенствования уголовного 

законодательства, неизбежно порождают другую: его нестабильность, что помимо всего прочего 

влечет за собой и нестабильность, в практике применения уголовного закона. Ситуация осложняется 
еще и тем, что, относясь к отраслям охранительного права, уголовный закон в своем толковании и 

применении всегда или почти всегда самым тесным образом связан с регулятивными правовыми 

нормами, в отношении которых, в свою очередь, также подвержено систематическому 
реформированию. По этой причине своевременное оперативное осмысленное вносимых изменений 

не только в УК РК, но и в связанные с ним многочисленные законные и подзаконные акты, можно 

считать одной из основных задач и одновременно одним из существенных критериев оценки качества 
увидевшего свет комментария уголовного закона.  

 Рассматривая рецензируемый труд под таким углом зрения, можно утверждать в целом 

авторы справились с решением этой задачи. В сфере их внимания оказались все без исключения 

изменения в уголовном законе, в том числе и способные вызвать какие-либо сложности при его 
толковании. Что же касается изменений нормативных актов. связанных с той или иной конкретной 

уголовно-правовой нормой и подлежащих учету при ее толковании или применении, то и 

применительно к ним были приняты во внимание вступившие в силу изменения. Одной из 
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заслуживающих внимания особенностей рецензируемого труда является то, что в нем разъяснения 

даны применительно не только к отдельным статьям УК РК, как это делается традиционно но и 
каждой его главе в целом. 

Статистика преступности есть не более, чем объемное количественное отражение 

совокупности тех негативных явлений и процессов, которые через конкретные действия людей 
выражаются в совокупности нарушений уголовного закона. 

Когда говорится об организации борьбы с преступностью, конечно, имеются в виду 

отношения управления между различными субъектами, наделенными разной степенью полномочий и 

ответственности, уровнем компетентности относительно предмета ведения дел. Речь идет о 
возведении на преступность, ее причины путем организации (координации, взаимодействии) всех 

органов, осуществляющих борьбу с преступностью. 

Сегодня сложность проблемы борьбы с преступностью (в аспекте управленческом) 
заключается не в том, что органы внутренних дел, как и другие правоохранительные органы, не 

обеспечены в достаточной мере ресурсами (материально-техническими, финансовыми, людскими и 

пр. – задачи, безусловно, важные и объективно всегда присущие), а из-за поверхностного знания 

объекта управленческого воздействия–преступности. Нередко о преступности высказываются как о 
неупорядоченном социальном явлении, неконтролируемом стихийном процессе, считают что ее 

параметры нечетки, размыты, признаки и свойства ясно не обозначены и т.д. 

 Подобные утверждения можно признать беспочвенными, если каждый факт нарушения 
уголовного закона будет строго фиксироваться и по нему будут приниматься необходимые меры.  

Является ли преступность системным образованием или нет? Вопрос далеко не 

академический и его суть не в том, управляема преступность или нет. С нею надо управиться, как с 
любым явлением, опасным для общества. Проблема заключается в степени сложности управления 

этим социальным процессом. 

 Для преступности на первоначальном этапе именно статистика как система цифровых 

показателей остается наиболее удобной информационной моделью для наблюдения, контроля и 
анализа за движением и развитием негативных явлений и процессов, порождающих преступность. Но 

статистика далеко не единственная система характеристики преступности. Системные представления 

о преступности в зависимости от научных целей и задач могут различаться. 
 Разнообразие проявлений преступности, ее связь со многими сторонами общественной жизни 

обусловливает необходимость не просто классификации, но и систематизации ее причин, ибо итогом 

всякой классификации как научного метода является приведение исследуемого объекта в 
определенную систему. Соответственно очевидно, что без систематизации, то есть без приведения в 

определенную систему всех знаний о причинах и условиях преступности, борьба с этим явлением 

становится проблематичной [7]. 

Унификация законов является не только приёмом законодательной техники, влияющим на 
стиль, строение и единую терминологию закона, но важнейшим средством совершенствования 

законодательства и повышение эффективности его действия. 

Содержание юридической конструкции складывается из выстроенных в определённую 
структуру средств и способов правового воздействия, которые лишь в своём системно логическом 

взаимодействии обеспечивают достижение желаемого результата. 
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Аңдатпа.Мақала кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың жеке басының кейбір ерекшеліктерінің 

өзекті мәселесіне арналған. Онда кәмелетке толмағандардың қылмыстық жүріс-тұрыс механизмінің 

ерекшеліктеріне баға берілді, сондай-ақ олардың жеке басын сипаттайтын белгілер көрсетілді. 

Кілт сөздер: кәмелетке толмаған, қылмыстың алдын алу, мінез-құлық, қылмыскердің жеке 

басы,эмпатия. 

Аннотация. Статья посвящена актуальной проблеме некоторых особенностей личности 
несовершеннолетних правонарушителей. В ней дана оценка особенностей механизма преступного поведения 

несовершеннолетних, а также показаны признаки, характеризующие их личность. 

Ключевые слова: несовершеннолетний, профилактика преступлений, поведение, личность 

преступника,  эмпатия . 

Annotation. The article is devoted to the actual problem of some features of the personality of juvenile 

offenders. It assesses the features of the mechanism of criminal behavior of minors, as well as shows the signs that 

characterize their personality. 

Keywords: juvenile delinquent, crime prevention, the behavior,criminal personality, empathy . 

 
Кіріспе. Криминологияның жетекші және сонымен қатар күрделі мәселелерінің қатарына 

қылмыскердің жеке басын анықтау мәселесі кіреді.Қылмыскердің жеке басын зерттеу жекелеген 

қылмыстық әрекеттердің сәтті алдын алуға ықпал етеді, өйткені жеке тұлға олардың жасалу 

себептерінің бастапқы басы, қылмыстық мінез-құлықтың барлық тетігінің негізгі және маңызды 
буыны болып табылады. 

Кәмелетке толмаған қылмыскерлер әрқашан қылмыскерлер контингентінің бір бөлігін ғана 

құрайды,бірақ олар неғұрлым көп болса және олар жасаған қылмыстар қауіпті болса, қоғамның 

адамгершілік қолайсыздығы соғұрлым күшті көрінеді.Кәмелетке толмаған қылмыскердің жеке басы, 
ең алдымен, өзінің әлеуметтік және психологиялық, тұтастай алғанда, өмірлік жетілмеушілігімен, 

өздері қоя алатын идеялар мен мақсаттардың қалыптаспаушылығымен ерекшеленеді. 

Негізгі бөлім. Жасы кәмелетке толмаған қылмыскер тұлғасы – бұл заң бойынша жазалау 
қатерімен тиым салынған, қоғамға қауіпті әрекетті кінәлі түрде жасаған, 14 жасқа толған, бірақ 18 

жасқа толмаған, ақыл-есі дұрыс адам тұлғасы болып табылады.Қазақстан Республикасының Ата 

Заңы барлық адамдардың теңдігін, құқықтарының біркелкілігін қамтамасыз етеді [1]. Соның ішінде 
ерекше орын балалар құқығына, яғни ювенальды юстицияға тиесілі.  

Қылмыскерлердің жалпы тұлғалық типологиясын қолдана отырып, нәтижесінде қылмыс 

жасаған кәмелетке толмағандардың төрт негізгі түрін бөліп көрсетуге болады: 

 жағдаяттардың кездейсоқ тоғысуы, жеңіл ой және тұлғаның жалпы оң бағытына қарамастан, 

жағдайға қарсылық көрсетуге дайын болмауы; 

 тұлғаның жалпы бағыттылығының тұрақсыздығынан тиісті жағдайға түсу; 

 қылмыстық мінез-құлықты тұрақты артықшылық деңгейіне жетпеген тұлғаның басым теріс 
бағыттылығы; 

 тұлғаның қоғамға қарсы бағыттылығы. 

Кәмелетке толмаған қылмыскерлердің эмоциялық-еркі саласы үшін ұят сезімінің әлсіреуі, 

қалыс қалу, дөрекілік және қатыгездік және өзін-өзі ұстамаушылық тән. Ерік қасиеттерінің 
айтарлықтай әлсіреуі 15-25% жағдайда байқалады.Қылмыс жасаған кәмелетке толмағандардың 

жүйке-психикалық бұзылулары олардың заң сыйлаушы құрдастарына қарағанда 3-6 есе жиі кездеседі. 

Бұл бұзылулар – әдетте психикалық белгілері немесе жарақаттан кейінгі қалған құбылыстарынан 
болады. 
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Кәмелетке толмаған қылмыскерлер үшін адамгершілік және құқықтық сананың елеулі 

бұрмалануы тән: 
- борыш, ар-ождан, дұшпандық, жеке ниетпен немесе топтық ынтымақтастық негізінде 

түсіндіру; 

- мезетті рахат алуға бағдарлау; 
- басқалардың уайымы мен азаптарына немқұрайлылық, әлсіздердің есебінен өзін-өзі растау 

ниеті; 

- заңнамалық тыйым салулар формальды деп қарастырылады; 

- рұқсат етілмеген және қабылданбайтын мінез-құлық туралы қате түсінік бұрмаланған; 
- құқық қорғау органдарына дұшпандық-сенімсіз көзқарас қалыптасады; 

- жасалған әрекет үшін жазадан аулақ болу мүмкіндігіне деген сенім кең таралған және тағы 

басқалары [2]. 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексінің «Кәмелетке толмағандардың қылмыстық 

жауаптылығы» жөніндегі бөлімінің 78 бабының 1 бөлігінде «Кәмелетке толмағандар деп – қылмыс 

жасаған кезге қарай жасы он төртке толған, бірақ он сегізге толмаған адамдар танылатындығы» 

белгіленген [3]. Қылмыстық кодекстің 14 бабына сай қылмыстық жауаптылыққа есі дұрыс, кодексте 
белгіленген жасқа толған жеке адам ғана тартылуы тиіс деп көрсетілген. Сонымен қатар қылмыс 

жасаған кезде он алты жасқа толған адам қылмыстық жауаптылыққа тартылады деп 15 бабының 1 

бөлігінде баяндалған. Жоғарыда аталғандай кәмелетке толмағандардың қылмыстық жауапкершілігі 
ҚР Қылмыстық Кодексінің нормаларымен реттеледі. 

Кәмелетке толмағандардың қылмыстылығын бөлудің негізгі өлшемі жас болып табылады. 

«Адамның биологиялық, психологиялық және психикалық ерекшеліктері жас ерекшелігіне 
байланысты. Жас күш, интеллект, ойын-сауық және т.б. дамуының белгілі бір деңгейін 

білдіреді.Өмірдің алғашқы жылдарынан бастап жеке тұлғаның әлеуметтенуі басталады, онда адам 

қоршаған ақиқатты қабылдаған кезде, санада ол туралы белгілі бір түсініктер қалыптасады, 

әлеуметтік нормалар дамиды.Адам қоғамдық тұлға ретінде балалық шақта қалыптасады, осы кезеңде 
интеллектінің дамуы, қоршаған ортада болып жатқан оқиғаларды талдай білу және жалпылай білу, өз 

қызметінің ықтимал салдарын болжай білу қабілеті келеді. Мұның бәрі одан әрі өмір сүруде маңызды 

рөл атқарады» [4]. Қылмыстылық үшін қаралып отырған проблеманың елеулі мәнікәмелетке 
толмағандарға, оның ішінде осы қылмыс түрін бөлу негізінде бірінші кезекте қылмыскер тұлғасының 

әлеуметтік-демографиялық және адамгершілік-психологиялық ерекшеліктері жататынына 

байланысты. 
Психология ғылымы жасөспірім тұлғасы қалыптасуының мынадай кезеңдерін белгілейді [5]: 

 
1 – сурет. Жасөспірім тұлғасы қалыптасуының кезеңдері 

 

Жоғарыда көрсетілген суреттегі кезеңдерді жекелей қарастыратын болсақ, 11-12 жастағы 

жасөспірімдердің өмірлік тәжірибесінің болмауы, өмірдегі әртүрлі құбылыстарға зейін тоқтатып, мән 
бермеуі, олардың тұлғасының эмоционалды жоғары қорзғыштығын, еліктегіштігін, өзгелердің 

ықпалына көнгіштігін қамтамасыз етеді.  

13-15 жастағы жасөспірімдерге өз тұлғасының қалыптасуының дербес кезеңін бөлуге 
мүмкіндік беретін өзіндік ерекшеліктер тән. Бұл жастың басты ерекшелігі – белсенді, 

шығармашылық ойлау қабілетінің қалыптасуында және олардың сезімдерінің қарқынды даму үсінде 

болуы.  

Бозбалалық шақ – адамның физикалық жетілуінің, сана сезімінің қарқынды дамуының, 
дүниеге көзқарасының қалыптасуының және ересектер дүниесіне қадам басуының аяқталу кезеңі 

кіші жастағы 
жасөспірім,      
11-12 жас 

аралығындағы 
даму кезеңі

ересек жастағы 
жасөспірім,       
13-15 жас 
аралығы

кіші жастағы 
бозбалалық шақ, 
16 жастан бастап 

18 жаспен 
аяқталады.
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болып табылады. Кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың ең жоғары пайызын 16-18 жастағы 

балалар құрайды. Бұл жастағы қылмыскерлер дөрекілігімен, пайдакүнемдік және өзін-өзі қорғау, 
достық жөніндегі түсініктерінің бұрмалануымен көзге түседі. 

Жасөспірімдік кезеңге әсерлену тұрақсыздығы, көңіл-күйдің тез арада өзгеруі, қуанышты 

күйден жабырқау күйге тез түсуі тән. Жасөспірімдер әдетте үлкендердің оларға, олардың әрбір 
жасаған кемшіліктеріне ескерту жасауына немесе еркіндігіне тосқауыл болғанда қатты шамырқанып, 

бұрқ ете түседі. Мұндай әсерге тұрақсыздық ер балаларда 11-13 жас аралығында, ал қыз балаларда 

13-15 жас аралығында байқалады.  

Криминологиялық әдебиет беттеріндегі түрлі көзқарастарды пайымдай келе, шамамен 
қылмыскер тұлғасының мынадай құрылымын бөліп көрсетуге болады [6]: 

 
 

2-сурет. Қылмыскер тұлғасының құрылымы 

 

Аталған құрылым қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адамның өздігінше жалпы кейпін 
бейнелейді, онымен типтіліктің шамалас деңгейін анықтауға болады, бірақ та,біздің пікірімізше,  

қылмыстылықтың себептерін, алдын алу міндеттерін анықтаудағы міндеттерді шешу үшін ол 

қылмыскер тұлғасын жеке және топтастырып, егжей-тегжейлі зерттеу нәтижелерін алмастыра 
алмайды. 

Топ жасөспірімнің өмірінде айтарлықтай рөл атқарады. Егер ол отбасынан бас тартса, ата-

анасымен эмоциялық байланыстан айырылса, әрі мектепте де нашар оқитын болса, құрдастарының 

бейресми кіші тобы ол үшін өмірдегі жалғыз пана болады.Тек мұнда ғана оны түсінеді, қабылдайды, 
кейде тіпті бағалайды, сондықтан мұндай топ отбасы сияқты болады немесе оны ауыстырады. Егер 

топ қоғамға қауіпті іс-әрекеттер жасаса, жасөспірім өз жолдастарынан қалыс қалмау үшін, ол 

бағалайтын топта орынын жоғалтпау үшін қылмысқа әкелетін істерге жиі қатысады.Топтық 
қылмысқа қатысудың басқа себебі – кәмелетке толмаған баланың қылмыстық тәжірибесі, оның 

ішінде қажетті іскерліктер мен дағдылардың болмауына байланысты жалғыз қылмыс жасай алмайды 

және басқалардың көмегіне жүгінуге мәжбүр болады. Міне, сол себепті жалпы ереже бойынша, 
жалғыз қылмыс жасаған кәмелетке толмаған қылмыскердің жеке басы топ құрамында қылмыс 

жасаған адамға қарағанда үлкен қауіп төндіреді [7]. Демек, тұлғаның қоғамдық қауіптілігі мен 

әрекеттің қоғамдық қауіптілігі арасында айырмашылықты жүргізу қиын. Топта жасалған қылмыс 

жалғыз адам жасаған қылмыстан неғұрлым ауыр болады, бірақ топтың жекелеген қатысушысының 
жеке басының қоғамдық қауіптілік дәрежесі қылмысты жалғыз адам жасаған адамның қоғамдық 

қауіптілік дәрежесіне қарағанда төмен болуы мүмкін. 

Е.В.Рыженковтың айтуынша, «кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың идеалдарын 
қалыптастыруға "көше ұжымы", атап айтқанда, агрессивтілік, жалқаулық, жауапсыздық т.б. сияқты 

қасиеттерге ие әлеуметке қарсы мінез-құлық тәжірибесі бар құрдастары үлкен әсер етеді» [8]. 

Қылмыскер тұлғаны түсіну үшін адамның қылмыстық әрекетімен байланысты қасиеттерімен 
шектеліп қана қоймай, көптеген әлеуметтік рөлдер мен қатынастарды тұтас қарастыруымыз керек. 

әлеуметтік-демографиялық қасиеттер;

білім беру - мәдениет сипаттамасы;

функционалды қатынастар мінездемесі;

тұлғаның жалпы құндылықты бағыты;

тұлғаның қылмыстық-құқықтық мінездемесі.
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Кәмелетке толмаған қылмыскерлердің басым бөлігі – бұл халықтың кәсіби және жалпы 

мәдениет деңгейіне сәйкес келетін жоғары емес, көбінесе әлеуметтік жеткіліктілігі төмен 
сипатталатын топтарынан шыққан адамдар.Бұл топтарда кәмелетке толмағандар тым ерте, кейде тіпті 

10-12 жас аралығында темекі шегіп,ішімдік іше бастайды. Олардың мәдени сұраулары өте 

қарапайым, ал кейде жай ғана жоқ - мұның бәрі кәмелетке толмағандар балалық шағынан сіңіп, 
олардың жеке басының өмір бойы ажырамас бөлігіне айналады. Демек, кәмелетке толмаған 

қылмыскерлер өздері шыққан әлеуметтік топтың рухын, қарапайым қажеттіліктерден тұратын рухты 

және руханилықты да, мәдениетті да көздемейтін адам. 

14-15 жастағы қылмыс пен 16-17 жастағы қылмыс арасында елеулі айырмашылық бар және 
ол негізінен екінші топтың қылмыстары біріншіге қарағанда қауіпті болуы мүмкін. Әрине, 16-17 

жастағы қылмыскердің жеке басы да өзгеше: қылмыстық жазаланатын іс-әрекеттерді жасауда 

анағұрлым тәжірибелі, қоғамға қарсы тұрақты бағдарлы, қылмыстық ортамен, соның ішінде бас 
бостандығынан айыру орындарында болуына байланысты берік байланыстары бар және тағы 

басқалары. Бұл жерде тек қарым-қатынас шеңбері ғана емес, жас та маңызды, себебі бір-екі жас 

жасөспірімдік кезеңде кемелденуге қарағанда салмақтырақ келеді. 

Жас және психологиялық ерешеліктер әр жасөспірімде әртүрлі көріністе болады. Тұлғаның 
бір немесе бірнеше белгілері басқаларына қарағанда анағұрлым дамыған, сол немесе өзге бір 

қасиеттері басқа бір қасиеттеріне қарағанда басым болуы мүмкін.  

Кәмелетке толмағандардың қылмысы ұйымдасқан қылмысты белсенді түрде қоректендіреді. 
Егер жекелеген қылмыскер-жасөспірімдердің өмірбаяндарын байқасаңыз, онда олардың көбі 

қылмыскерлік топтардың мүшесі болғанына көз жеткізуге болады. Мұндай қылмыскерлердің өмірі, 

егер оның топтық деңгейін ескерсек, төменде көрсетілген сызба бойынша құрылуы мүмкін. 
 

 
 

3- сурет.  Кәмелетке толмаған қылмыскер тұлғасына ортаның әсер етуі 

 

Қоғамда болып жатқан экономикалық, идеологиялық, әлеуметтік-психологиялық, мәдени-
тәрбиелік, демографиялық сипаттағы жағымсыз құбылыстар мен процестер халықтың неғұрлым 

қорғалмаған бөлігіне - балалар мен жасөспірімдерге аса ауыр әсер етеді.Қазіргі уақытта мемлекет 

өсіп келе жатқан ұрпақты дамыту мен тәрбиелеуге, оның денсаулығын сақтауға және бос уақытын 

ұйымдастыруға, отбасына көмек көрсетуге қажетті материалдық қаражат бөле алмайды.Құқық 
бұзушы жасөспірімдер арасында ерте балалық шақ кезеңінде қалыптасқан психофизикалық дамудың 

әртүрлі бұзушылықтары; айқын көрінген невропатиялық және патохарактерологиялық қасиеттері мен 

реакциялары; маскүнемдік және нашақорлық; физикалық инфантилизм құбылыстары; еңбек пен 
оқуда, құрдастарымен қарым-қатынаста қиындықтар туғызатын интеллектуалды дамудың тежелуі 

байқалады [9]. 

Кәмелетке толмағандардың жеке тұлғалық ерекшеліктерінің қатарына олардың адамгершілік 
және құқықтық құндылықтық бағдарларының елеулі деформациясы жатады.Кәмелетке толмаған 

қылмыскер- бұл әдетте, бейімділікке, қоғамға қарсы мінез-құлықтың тұрақты стереотиптеріне ие 

адам. Бала құқықтарын қорғау туралы конвенцияда барлық балалардың өмір сүруге, дамуға, 

қорғалуға және кемсітуден азат болуға тең құқылы болуы көзделген. БҰҰ-ның кәмелетке 
толмағандарға қатысты сот төрелігін іске асыруға қатысты ең төменгі стандарттық ережелерінде 

кәмелетке толмағандарға қатысты сот төрелігі жүйесі бірінші кезекте кәмелетке толмағандардың әл-

ауқатын қамтамасыз етуге және кәмелетке толмаған құқық бұзушыларға ықпал етудің кез келген 
шаралары әрқашан шамалас болуын қамтамасыз етуге бағытталуы тиіс делінген [10].  

Қолайсыз отбасы

Қоғамға қарсы 
бағыттағы 

құрдастарының 
бейресми 

шағын тобы

Қылмыстық 
ұйым 

(қоғамдастық)
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Қылмыскер тұлғасының әлеуметтік теріс белгілерінің мазмұнын ашу үшін бұл адамның басқа 

тұлғалармен және қоғамдық ұстанымдармен арақатынас жүйесіне жүгіну қажет. Бірақ та ең алдымен 
жеке тұлғаның қалыптасу механизміндегі өзгерістер мен деформацияларды анықтап алу керек. Жеке 

тұлғаның қоғамға жат көзқарастарының сипаты бойынша классификациялаған жөн, себебі қандай да 

мақсатты көздеген адамның әрекеттерінде, әрекетінің әдістерінде оның объективті шындыққа 
қатысты көзқарасы жатады.  

Зерттеушілердің пікірінше, қылмыс жасаған кәмелетке толмағандардың және заң сыйлаушы 

адамдардың қоршаған әлемді қабылдаудағы айырмашылықтары байқалады. Осылайша, құқық 

бұзушылық мінез-құлқы бар кәмелетке толмағандардың "бақыт" санаты (өзінің өмірлік идеалы 
туралы эмоционалдық-сезімдік түсінігін көрсететін құндылық ретінде) әлеуметтік жағынан боялған 

және моральдық-этикалық және адамгершілік категориялармен байланысты. 

Зерттеу барысында кәмелетке толмаған қылмыскерлердің негізгі құндылықты бағдарлары 
анықталды. Бірінші орында материалдық тәртіптің құндылығы - жеткілікті және материалдық әл-

ауқаты, белгілі бір нәрсеге ие болу ниеті. Екінші орында отбасылық құндылықтар-кәмелетке 

толмағандардың көпшілігі ата-аналарын жақсы көреді немесе құрметтейді, отбасын бағалайды және 

болашақта неке-отбасылық қарым-қатынасқа түсуге ниет білдіреді. Кәмелетке толмаған 
қылмыскерлердің отбасылық құндылықтарға жағымды қарым-қатынасына отбасындағы орын алған 

даулы жағдайлар іс жүзінде әсер етпеген, кейде ата-аналардың баланың мүдделерін құрметтеуі мен 

жеткіліксіз назары, ата-аналар тарапынан олардың бостандығын шектеудің болуы (кәмелетке 
толмағандардың пікірі бойынша). Кәмелетке толмағандардың маңыздылығы бойынша үшінші 

орында достық құндылықтары бар. Сонымен қатар, аталған құндылық өзі емес, негізінен нақты 

тұлғалармен байланысты. Өкінішке орай, кәмелетке толмағандардың мәдени және өзге де қоғамдық-
әлеуметтік құндылықтарының маңыздылығы бірінші орында емес. 

Қорытындылай келе, қылмыскердің жеке басының проблемасы жетекші және сонымен 

бірге криминологияның аса күрделі мәселелерінің қатарына жатады. Бұл мәселеге көптеген 

зерттеулер мен іргелі ғылыми еңбектер арналды.Қылмыскердің тұлғасы кез келген қылмыс түрінің 
криминологиялық сипаттамасының орталық буындарының бірі болып табылады. Әдебиетте 

криминологияның өзі ғылым ретінде қылмыскердің тұлғасын зерттеуден басталды.Алайда, 

зерттеудің мұндай түрінің әдіснамалық ерекшелігі, олардың зерттеу объектісінің табиғатына 
байланысты әлеуметтік-экономикалық, мәдени және өзге де детерминанттарды зерттеуден гөрі 

әмбебап болуы болып табылады.  Бұл әрбір адамның өзіне тән қасиеттеріне байланысты 

қарастырылады. 
Кылмысқа бақылау жасаудың, жалпы қылмыстың алдын алудың және оның жекелеген 

түрлерінің тиімді шараларын әзірлеу қылмыскердің жеке басының ерекшеліктерін зерделемей мүмкін 

емес, өйткені дәл осы тұлға қылмыс себептерінің иесі болып табылады, онда нақты қылмыс жасауға 

әкелетін барлық әлеуметтік процестер мен құбылыстар бейнеленеді, дәл осы қылмыстық мінез-
құлықтың барлық тетігінің негізгі және маңызды буыны болып табылады. 

Сондықтан да кәмелетке толмаған тұлғалардың түзелуі және де болашақта қылмыстық 

әрекеттерді жасауына жол бермеуі үшін олардың ерекшеліктерін ескерудің маңызы зор. 
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ФИЗИКАЛЫҚ ПРАКТИКУМДЫ ӨТКІЗУДЕ ВИРТУАЛДЫ ЗЕРТХАНАНЫ ҚОЛДАНУ 
 
Түйін. Мақалада жоғары оқу орнында оқытылатын жалпы физика курсының «электр және 

магнетизм» бөлімі бойынша зертханалық сабақта виртуалды зертханалық кешендерді пайдаланудың 

әдістемелік ерекшеліктері мен нәтижелері келтірілген.  Оқу үдерісіне виртуалды зертханалық жұмыстарды 

қолдану зерттелетін жұмыстың тақырыбы ағымдағы дәріс пен практикалық сабақтар тақырыбына толық 

сәйкес келетін фронталды әдіске көшуге мүмкіндік береді. Оқу зертханасында виртуалды зертханалық 

кешендерді қолдану «электр және магнетизм» бөлімі бойынша электростатикалық, электродинамикалық 

және т.б. заңдылықтарды, электромагниттік құбылыстарды зерттеу бойынша толыққанды жұмыстар 

жасауға мүмкіндік беретіндігі қарастырылған. 

Түйін сөздер: физика, зертханалық практикум, виртуалды зертхана, эксперимент, компьютерлік 

модельдер.  
Резюме. В статье представлены методические особенности и результаты использования 

виртуальных лабораторных комплексов на лабораторном занятии по разделу «электричество и магнетизм»  

курса общей физики, изучаемого в вузе. Использование виртуальной лабораторной работы в учебном процессе 

позволяет перейти к фронтальному методу, который полностью соответствует теме текущих лекций и 

практических занятий. Использование виртуальных лабораторных комплексов в учебной лаборатории по 

разделу «электричество и магнетизм» позволяет проводить полноценные работы по изучению 

электромагнитной явлений и законов  электростатики, электродинамики и др.  

Ключевые слова: физика, лабораторный практикум, виртуальная лаборатория, компьютерные 

модели. 

Summary. The article presents the methodological features and results of the use of virtual laboratory 

complexes in the laboratory lesson on the section «electricity and magnetism» of the General physics course studied at 
the University. The use of virtual laboratory work in the educational process allows you to move to the frontal method, 

which fully corresponds to the theme of the current lectures and practical classes. The use of virtual laboratory 

complexes in the educational laboratory under the section «electricity and magnetism» allows to carry out full-fledged 

work on the study of electromagnetic phenomena and laws of electrostatics, electrodynamics. 

Keywords: physics, laboratory practicum, virtual laboratory, computer models. 

 

Кіріспе. Білім беру үдерісіне компьютерлік технологияларды енгізу, ең алдымен дәстүрлі 
білім беру әдістерін дидактикалық тұрғыдан жаңғыртуға және жаңа оқыту технологияларымен 

толықтыруға негізделген. Осындай жағдайлардың бірі, біздің ойымызша, физикалық оқу 

зертханасында компьютерлік динамикалық модельдерді, анимацияларды, виртуалды зертханалық 

кешендерді қолдану физика бойынша зертханалық сабақтарды қызықты және әсерлі етуге және сол 
арқылы студенттердің білім сапасын арттыруға мүмкіндік береді. 

Физикалық зертханаларда қолданылатын виртуалды зертханалық жұмыстар студенттерді 

нақты құрал-жабдықтармен жұмыс істеуге үйрету әлеуеті төмендеу. Алайда виртуалды зертханалық 
жұмыстардың нақты құрал-жабдықтармен жасалатын зертханалық жұмыстармен салыстырғанда 

сөзсіз артықшылықтары бар. Нақты зертханалық жұмыстардың кемшіліктерінің бірі - ол күрделі, 

көлемдері үлкен зертханалық қондырғылар, олардың едәуір бөлігі моральдық тұрғыдан ескірген.  
Қазіргі студент бұрынғы студенттен едәуір ерекшеленеді, ол өзінің білім алу үдерісін адам 

қызметінің барлық саласында әр түрлі ақпараттық технологияларды кеңінен қолдану кезінде 

бастайды, сондықтан жиырма жыл бұрын шыққан құрал-жабдықтармен жұмыс істеуге қызығушылық 

танытып жұмыс істеуі екіталай. 
Негізгі бөлім. Динамикалық компьютерлік модельдерге негізделген виртуалды зертханалық 

жұмыста студент жаңа виртуалды әлемге енеді, ол әлем көпшілік студентке компьютерлік ойындар 
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мен оған деген құмарлықтан жақсы таныс. Бұл оқыту сапасын айтарлықтай арттыратын күшті 

қосымша уәжді тудырады. 
Виртуалды зертханалық кешен бір компьютерлік сыныпта физиканың барлық бөлімдері 

бойынша зертханалық жұмыстардың барлық циклін өткізуге, бұл университеттерде оқу үдерісіне 

көмекші қызмет көрсетумен айналысатын зертханашылардың санын қысқартуға мүмкіндік береді. 
Зертханалық құрал-жабдықтарды ағымдағы жөндеуге, техникалық қызмет көрсетуге және 

модернизациялауға арналған материалдық шығындар бұл жағдайда компьютерлік техниканы жұмыс 

жағдайында ұстауға қажетті ең аз материалдық шығын мөлшеріне тең. Біздің есептеуімізше 

студенттердің орташа саны бойынша әрбір оқу семестріндегі зертханалық сабақтардың әр жұмыс 
күні ішіндегі компьютерлік сыныптың жүктемесі 30%-дан аспайды. 

Кез-келген физикалық практикумның мақсаты, ең алдымен, студентке физикалық құбылыстар 

мен заңдарды шын мәнінде зертханада эксперимент жүзінде тексеруге болатындығын көрсету. 
Физика курсы бойынша виртуалды зертханалық сабақты өткізу әдістемесінің дәстүрлі нақты 

зертханалық сабақты өткізу әдістемесінен ерекшелігі неде? 

Көптеген жоғары оқу орындарында физикадан зертханалық сабақтар кезінде студенттердің 

көпшілігі дәрістерде әлі қарастырылмаған немесе аз қамтылған тақырыптар бойынша эксперименттік 
жұмыстарды орындауға және алынған нәтижелерді қорғауға тура келеді, бұл студенттер үшін де, 

оқытушы үшін де белгілі бір қиындықтар туғызады. Зертханалық жұмыстың виртуалды нұсқасында 

зертханалық жұмыстарды фронталды түрде өткізудің мүмкіндігі пайда болады. Бұл жағдайда оқу 
тобының барлық студенттері (12-15 адам) бір зертханалық жұмысты бір мезгілде бірге орындайды, 

бірақ әрбір жеке топқа (1-2 студент) берілген тапсырманың бастапқы шамаларының мәні мен 

параметрлері әр түрлі. Зертханалық жұмыс тақырыбы дәрісте оқылған және практикалық сабақтарда 
есептер шығарылған тақырыпқа толық сәйкес келеді. Бұл мүмкіндік бірегей ерекше жағдай. Бұл 

жағдайда оқытушы студенттерге сабақ басталар алдында осы тақырып бойынша виртуалды 

тәжірибелерді көрсете алады, яғни физикалық құбылыстар мен процестердің динамикалық 

компьютерлік модельдерін көрсету арқылы нақты дәріс материалдарын дидактикалық тұрғыдан 
толықтыра алады [1]. 

Көптеген жоғары оқу орындарында жалпы физика курсы бойынша дәстүрлі нақты 

зертханалық сабақты өткізуге мысалы: кванттық, атомдық және ядролық физика бойынша 
зертханалық жұмыстарды өткізу мүмкіндігінің болмауы үлкен кемшілік болып табылады. Бұл 

физиканың осы бөлімдері бойынша дәстүрлі шынайы зертханалық жұмыстарды қою үшін, әдетте, 

қымбат тұратын және үлкен орын алатын спектрографтармен, рентген аппараттарымен, электрондық 
микроскоптармен, атомдық және ядролық процестерді жүргізу мен тіркеуге арналған 

қондырғылармен жабдықталған арнайы зертханалар қажет. Зертханалық жұмыстарды өткізудің 

виртуалды нұсқасында бұл бөлімдер бойынша зертханалық жұмыстарды өткізу мүмкіндігі бар.  

«Электр және магнетизм» бөлімі бойынша классикалық зертханалық жұмыстардың көпшілігі 
«қара жәшік ішіндегі сиқырлы әлем» болып табылады, тәжірибелік тапсырмаларды орындағанда 

электр шамаларының кейбір жиынтығы өлшенеді, одан кейін электростатикалық және 

электродинамикалық теңдеулер арқылы ізделінетін шамалар есептеледі. Тәжірибе жүзінде болатын 
барлық электромагниттік құбылыстар мен процестерді бақылау мүмкін емес болып қалады. Әрине, 

бұл зерттеліп жатқан құбылысты жақсы түсінуге ықпал жасай алмайды.  

«Электр және магнетизм» бөлімі бойынша виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау 

барысында студенттер зерттелетін физикалық құбылыстар мен процестердің динамикалық 
иллюстрацияларын байқай алады, нақты экспериментте бақылау мүмкін емес эксперимент жүрісімен 

бір мезгілде физикалық шамалардың тиісті тәуелділіктерінің графигінің сызбасын бақылай алады. 

Нақты зертханалық жұмыстарды орындау кезінде тез өтіп кететін тәжірибенің кезеңдерін студенттер 
виртуалды зертханалық жұмыста қайталап жасап көре алады, сол арқылы нақты физикалық 

экспериментте қол жеткізбейтін бірегей, тәжірибе жүзінде зерделенетін физикалық заңдардың мәнін 

терең түсінуге, осы тақырып бойынша оқу материалын жақсы меңгеруге және бекітуге мүмкіндік 
береді. 

Оқу үдерісінде виртуалды зертханалық сабақтарды өткізу тәжірибеміз көрсетіп отырғандай, 

ең әуелі студенттер физикалық процестердің түрлі компьютерлік моделдерімен үлкен 

қызығушылықпен тәжірибе жасап, әр түрлі термодинамикалық, электротехникалық және оптикалық 
жүйелердің виртуалды модельдерін құрастырады. Мұндай интербелсенділік студенттер алдында 

үлкен танымдық мүмкіндіктер ашады, тек сырттай  бақылаушылар ғана емес, сонымен қатар 

өткізілетін эксперименттерге белсенді қатысушылар бола алады. Осылайша, жалпы физика курсы 
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бойынша төменгі курстарда оқу-зерттеу жұмыстарын ғылыми тұрғыдан ұйымдастырудың нақты 

мүмкіндігі туады. 
Виртуалды зертханалық кешендер бойынша зертханалық жұмыстарды орындау төрт негізгі 

кезеңнен тұрады: 

а) жұмысқа дайындық; 
ә) жұмыстың тәжірибелік бөлігін орындау; 

б) өлшеу нәтижелерін өңдеу; 

в) зертханалық жұмысты қорғау. 

Жұмысқа дайындық. Виртуалды зертханалық сабақты өткізу әр зертханалық жұмыс үшін 
міндетті түрде алдын-ала дайындықты қажет етеді. Мұндай дайындықты студент өзіндік жұмыс 

кезінде әдістемелік нұсқаулықтар бойынша жүргізеді [2, 3]. Әдістемелік нұсқаулықта зертханалық 

жұмыстың  мақсаты, керекті құрал-жабдықтар, теориядан қысқаша мағлұматтар, қондырғының 
сипаттамасы, қондырғыны жұмысқа дайындау ережесі, жұмыстың орындалу тәртібі, тапсырмалар, 

бақылау сұрақтары бар. Виртуалды зертханалық жұмыстарды жасауға арналған әдістемелік 

нұсқаулықтардың мазмұны, тіпті зертханалық жұмыспен таныс емес басқа мамандықтарда оқитын 

студенттер де оқып, өз бетінше эксперимент жасай алатындай етіп жазылған. Әдістемелік 
нұсқаулықтар артық теориялық мәліметтермен жүктелмеген және студентке зерттелетін физикалық 

құбылыстармен танысуға, яғни, әрбір зертханалық жұмысты жасауға қажетті ақпараттарды монитор 

экранынан оқып танысуға мүмкіндік берілген. 
Алдын-ала дайындықтың міндетті элементі – дәптерге теориядан қысқаша мағлұматтар, 

қондырғының сипаттамасын, электр тізбектерінің схемасын сызу, жұмыстың орындалу тәртібі 

бойынша конспекті жазу болып табылады. 
Студент зертханалық жұмыстарды тек рұқсат алғаннан кейін бастай алады, оны оқытушы 

топтың әр студентіне жеке сұрақтар қойып жұмысқа дайындық деңгейін тексергеннен кейін береді.  

Бұл ретте оқытушы: 

- жұмыстың мақсаты мен міндеттерін түсінуін; 
- жұмысты зерттеуге арналған физикалық құбылыстың теориясын білуін; 

- есептеу формуласын шығара білуін; 

- жұмыстың негізгі кезеңдерін, оларды орындау реттілігін және компьютерлік моделдерді, 
физикалық шамаларды өлшеу әдістерін білуін; 

- зертханалық жұмыс сипаттамасының соңында берілген бақылау сұрақтарына және бақылау 

тапсырмаларына толық жауап бере білуін; 
- дәптерде жұмыстың орындалу тәртібі бойынша қысқаша конспектісінің болуын тексереді 

[4]. 

Студенттердің жұмысқа дайындық деңгейін тексерудің мақсаты - олардың зертханалық 

жұмыстарды саналы орындауға дайындығын айқындау, ол жұмысты сапалы орындау үшін қажет. 
Студенттерге зертханалық жұмыстарды жасауға рұқсат берілгеннен кейін, жұмыстың орындалу 

барысы талқыланып, өлшеуіш құралдар мен қондырғыларда жұмыс істеу ережелері туралы қысқаша 

нұсқаулар беріледі.    
Осы кіріспе әңгімені өткізе отырып студенттерге жұмыстың орындалу тәртібі, өлшеулер мен 

есептеулердің нәтижесі туралы қорытынды есебін дәптерге рәсімдеуді ұсынамыз. Зертханалық 

жұмыстың қорытынды есебіне әдетте мыналар кіреді: мұқаба парағы (үлгі бойынша); жұмыс 

мақсаты; қысқаша теория; эксперименттік қондырғы схемасы; өлшеу нәтижелерін жазуға арналған 
кестелер; өлшеулердің қателіктерін есептеу және ізделген шаманы математикалық есептеу үшін бос 

беттер. 

Сұрау шамамен 2-3 минутқа созылады және осы уақыт ішінде оқытушы қойған сұрақтарына 
дұрыс жауап бере алмаған студенттер жұмыстың эксперименттік бөлігін орындауға жіберілмейді.  

Қазіргі уақытта виртуалды зертханалық кешендердің компьютерлік тестілеу жүйесі бар [5], ол 

автоматтандырылған өзін-өзі бақылау және виртуалды зертханалық жұмысты орындауға рұқсат 
береді. Бұл жағдайда оқытушы осы зертханалық жұмысты жасау үшін студент жауап беруі тиіс 

сұрақтарды алдын-ала анықтап, пилот-файлға жазады. MS Word + TestumW жүйесінде басқарушы 

құжатты жүктеп іске қосқаннан кейін компьютер әр студентке белгіленген тапсырмалар санын 

автоматты түрде таңдайды және осы студентке рұқсат беру үшін ұсынылған тест қалыптастырады. 
Тесттің барлық тапсырмаларын орындағаннан кейін компьютер алдын-ала бағалау қояды, бұл 

оқытушыға осы студентті жұмысқа жіберу туралы шешім қабылдауға көмектеседі. Студенттің 

жауабы туралы ақпаратты виртуалды зертханалық кешеннің базасында сақтауға болады [6]. 
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Студент пен компьютер арасындағы мұндай «диалог» оқытушының жұмысын айтарлықтай 

жеңілдетеді, ол компьютермен жұмыс істеу дағдысын жеткілікті дәрежеде меңгермеген студенттерге 
көбірек көңіл бөлуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, студенттердің уақыты босқа кетпейді және 

бағалаудың объективтілігіне күмән тудырмайды. 

Жұмысты орындау. ЖОО-да жалпы физика курсы бойынша зертханалық практикум өз 
алдына екі негізгі мақсат қояды: біріншіден, дәрістерде демонстрациялар жеткіліксіз болатын 

физикалық құбылыстар мен негізгі заңдарды толығырақ танысуға мүмкіндік беру, студенттерге 

физикалық шамаларды өлшеу әдістерін меңгеруге, өлшеу құралдарымен танысуға мүмкіндік жасау. 

Студенттер зертханалық жұмыстарды орындағанда, жоспарға сәйкес өз беттерінше 
эксперименттер мен өлшеулер жүргізеді, өлшеу нәтижелерін кестеге толтырады. Эксперимент 

нәтижелерінің сапасын арттыру үшін өлшеулерді бірнеше рет қайталап жасап, оның орташа мәнін 

есептейді [7].  
Виртуалды жұмыста бірінші орынға компьютерлік динамикалық анимациялар арқылы 

модельденетін құбылыстың өзін зерттеу керек. Осыған байланысты оқытушы студенттерге 

виртуалды зертханалық жұмыста қандай да бір физикалық құбылыстың заңдылықтарын анықтау 

үшін оның маңызды элементтері жеңілдетілген модельдерге бөлектелген деген ойды жеткізуі керек. 
Сондықтан виртуалды зертханалық жұмыста құбылыстың сандық сипаттамаларын табу 

кезінде жеңілдетілген модельдер қолданылады, яғни. идеалданған объектілер. Жеңілдетілген 

модельдер осы тапсырмалар үшін маңызды емес нақты денелердің бөлшектері мен қасиеттерін 
ескермейді және тек өзінің негізгі қасиеттерін анықтайтын белгілерін сақтайды. Мысалы, зарядталған 

бөлшектер материалдық нүктелермен модельденеді. Бұл ретте «материалдық» деген сөзбен оның 

ешқандай физикалық қасиеттері жоқ геометриялық нүктеден айырмашылығы көрсетіледі. 
Электростатистикалық құбылыстарды оқып үйренуге арналған виртуалды зертханалық 

жұмыста электр өрісіндегі зарядтардың қозғалысы үздіксіз және бейберекет қозғалып келе жатқан 

кішкентай серпімді шариктермен модельденеді. Бұл ретте оқытушы студенттерге жеңілдетілген 

компьютерлік модельдер арқылы зарядталған бөлшектердің арасында электр күштері деп аталатын 
өзара әсер күштері пайда болатындығын түсіндіру керек. Электр өрісінде әсер ететін күштердің 

бағыты айналасында өрісі бар зарядталған бөлшектің таңбасына тәуелді, ал олардың мәні 

қарастырылған нүкте мен зарядталған бөлшекке дейінгі қашықтыққа тәуелді болатынын 
компьютерлік модель арқылы көрсету керек. Нәтижесінде студенттер электр өрісі зарядталған 

бөлшектердің айналасында ғана болатынын, яғни электр өрісі электр зарядымен байланысты, 

зарядсыз электр өрісі болмайтынын түсінеді. 
Электр тоғын нашар өткізетін сұйық немесе қатты ортадағы стационар токтың электр өрісі 

потенциалды болатындықтан, оны зарядталған бөлшектердің электр өрісін модельдеуге қолдануға 

болады. Сондықтан, зарядталған денелердің өрісін оқып үйрену үшін токты нашар өткізетін ортадағы 

(электр өткізгіш қағаз) токтың өрісін пайдалануға болады. Мұны модельдеу барысында электр 
өрісінің күш сызықтарына ток сызықтары, ал потенциалы бірдей беттерге кернеулері бірдей беттер 

сәйкес келеді. Модельдің әр нүктесіндегі кернеу вольтметр арқылы өлшенеді. Токтың стационар 

өрістеріндегі потенциалдың бөлінуін зерттеу үшін өріске енгізілген зондтар қолданылады. 
Модельдеу барысында пішіндері сол денелермен бірдей, бірақ өлшемдері берілген масштабта 

алынған электродтар қолданылады. Осы құбылысты зерттеу үшін «VirtLab of Physics 1.0» 

бағдарламасын қолдану арқылы өткізілген виртуалды зертханалық сабақ барысынан мысал 

келтірейік. Сабақтың тақырыбы: электростатикалық өрісті эквипотенциал беттер мен күш сызықтары 
арқылы моделдеу. Сабақта қолданылған виртуалды зертхана сұлбасы 1-суретте келтірілген. 
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Сурет 1 - Электростатикалық өрісті эквипотенциал беттер арқылы модельдеуге арналған 

виртуалды зертхана сұлбасы 

 
Виртуалды зертханалық жұмысты орындау үшін «VirtLab of Physics 1.0» бағдарламасын 

жұмысқа дайындау: 

1. Дәптерге, масштабты сақтай отырып, электродтарды және кеңістік торын салу. 
2. «Ключ» батырмасын басып тізбекті тұйықтап, қондырғыны іске қосу. 

3. «Ползунок рехорда» батырмасын басып, электродтар арасына максимал потенциалдар 

айырмасын қою. 
4. «Реостат» батырмасын басып, зонд потенциалын электродқа қатысты 1-2 В-қа қою.  

5. «Опустить» батырмасын басып зондты өріс бетімен қозғай отырып, микроамперметрдің 

көрсетуі нөлге тең болатын нүктені табу. Бұл нүктелерді (барлығы 10-12 нүкте) дәптердегі 

масштабтық торға белгілеп алу. Нүктелерді сызықпен қосып, эквипотенциалдар алу (олардың 
мәндері жазылуы керек). 

6. «Реостат» батырмасын басып вольтметрдің көрсетуін өзгерте отырып, микроамперметрдің 

көрсетуі нөлге тең болатын нүктені табу, нүктелерді сызықпен қосып, эквипотенциалдар алу. 
7. Алынған диаграммаға электр өрісі кернеулігінің бес-алты нүктесін белгілеу. 

8. Симметрия өстерін бойлай, оқытушы көрсеткен нүктелердегі өріс кернеулігінің мәндерін 

есептеу. 

Зертханалық жұмыстарға арналған тапсырмалар әрбір жұмыс оқу уақытының 50 минутында 
орындалуы мүмкін болатын көлемде жасалған. Біздің тәжірибеміз көрсеткендей, жұмысқа 

дайындалған студенттер осы уақытта жұмысты толығымен орындайды және жұмыстарды орындау 

кезінде ешқандай қиындықтар туындамайды. Біз студенттердің әр жұмыста анықталатын 
шамалардың сандық мәндерін есептеудің тәртібін білуіне және оны аяқтағаннан кейін өзін-өзі 

бақылау ретінде алынған шаманың өлшеу нәтижелерін математикалық өңдеу арқылы өлшеулердің 

қателіктерінің жуықталған есебін жүргізуіне назар аударамыз. 
Жұмыстың тәжірибелік бөлімі толық аяқталғаннан кейін студент оқытушыға тәжірибе 

нәтижесінде алынған шамалардың сандық мәндерінің есептелуі толтырылған өлшеу кестелері бар 

қорытынды есебін көрсетеді.  

Өлшеу нәтижелерін өңдеу. Өлшеу нәтижелерін өңдеу және зертханалық жұмыстың 
қорытынды есебін жасап, нәтижесін қорғауға ресімдеуді студент өз бетінше жүргізеді. Қорғауға 

толық дайындалған және ресімделген қорытынды есебі келесі талаптарды қанағаттандыруы керек: 

- топ нөміріне сәйкес келетін барлық қажетті өлшеу нәтижелері кестелерге толтырылған; 
- өлшеу нәтижелерінде алынған шамалардың барлық аралық және қорытынды есептері 

келтірілген; 
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- физикалық шамалардың тәуелділік графиктері салынып тұрғызылған; 

- қорытынды есептеулерден алынған шамалардың өлшеу нәтижелерін математикалық өңдеу 
арқылы өлшеулердің қателіктері есептеліп шығарылған; 

- қорытындыда келтірілген нәтиже жауап тиісті түрде ресімделген; 

- жұмыс нәтижелері бойынша қорытындылар. 
Виртуалды зертханалық кешеннің әрбір зертханалық жұмысындағы эксперименттік зерттеу 

нәтижелері бір физикалық шаманың екіншісіне тәуелділігі график түрінде ұсынылады. Бұл график 

студенттерге физикалық шамалар арасындағы тәуелділіктің сипаты туралы жалпы сапалы түсінік 

беруге, сонымен қатар эксперимент нәтижелері зерттелетін құбылыс теориясының тұжырымдарына 
сәйкес келе ме, жоқ па, соны анықтауға мүмкіндік береді. Графиктің басты құндылығы - оның 

көрнекілігі және интерполяцияны жүргізу мүмкіндігі, яғни қандай да бір себептермен тікелей 

өлшенбеген шамалардың мәнін табу. 
Дәстүрлі нақты оқу зертханаларында зертханалық жұмысты жасау барысында студенттер 

өлшеу құралдарының көмегімен әр түрлі физикалық шамаларды тікелей өлшеуді жүргізеді. 

Физикалық параметрлердің сандық мәнін байланыстыратын математикалық формулалардың 

көмегімен өлшеудің абсолюттік және салыстырмалы қателігін есептеп, ізделінетін шаманың 
жуықталған аралықтағы мәнін анықтайды.  

Зертханалық жұмыстың компьютерлік виртуалды нұсқасында тікелей өлшеу процесі нөлге 

дейін азаяды, өйткені тәжірибе параметрлері туралы барлық ағымдағы ақпарат сандық түрде монитор 
экранында көрсетіледі және эксперименттің тұрақты параметрлерімен ол әрине бірдей болады. Бұл 

жағдай студенттерге тікелей өлшеудің кездейсоқ қателігін анықтауға және оны есептеуді үйренуге 

мүмкіндік бермейді. Сонымен қатар, дәстүрлі нақты зертханалық сабақты өткізудегі тәжірибеміз 
студенттер жұмысының есептеу бөлігіндегі үлкен қиындықтар белгісіз шамаларды математикалық 

статистика мен ықтималдық теориясына негізделген тікелей және жанама өлшеулердің кездейсоқ 

қателіктерін есептеуге байланысты болатындығын анықтауға мүмкіндік берді. Сондықтан, біз, 

виртуалды зертханалық жұмыстардың бір бөлігі үшін, студенттер кәдімгі секундомерді пайдаланып, 
монитор экранында әр түрлі процестер өтетін уақытты тікелей өлшеу элементтерін енгізу қажет деп 

есептейміз. 

Виртуалды зертханалық кешенімен өткізілген бірінші сабақта біз студенттердің назарын 
эксперименттер нәтижелерін өңдеу кезеңі өлшеулерді өткізгеннен кем емес екеніне аударамыз. 

Зертханалық жұмыстардың есептеу бөлімін орындау кезінде, студенттер тікелей өлшенген 

мәндермен қатар физикалық тұрақтыларды, сонымен қатар монитор экранында көрсетілген 
эксперименталды модельдердің бастапқы сандық параметрлерін қолдануға тура келеді. Бұл ретте 

оқытушыға студенттерге әр түрлі шамаларды өлшеу мен есептеу дәлдігі ақылға қонымды мәндерге 

сәйкес болу қажеттігі туралы түсіндіру маңызды. 

Зертханалық жұмысты қорғау. Зертханалық жұмысты қорғауды оқытушы әр топ үшін оқу 
кестесінде көрсетілген зертханалық сабақтар өтетін күндері әр студентпен жеке сұхбат түрінде 

өткізеді. Зертханалық жұмысты қорғауға студент толық және аяқталған зертханалық жұмысты 

көрсетуі керек. Барлық есептеулер жүргізіліп, барлық кестелер толтырылып, барлық тәуелділік 
графиктері тұрғызылып, бақылау сұрақтарына жауаптар стандартты түрде жазылып, шамалардың 

өлшем бірліктері СИ жүйесіне келтіріліп, өлшеулер, есептеулер, сызбалары және өңдеу нәтижелері 

бойынша қорытынды тұжырымдар жасалып есеп берілуі керек. 

Зертханалық жұмысты қорғауда оқытушы қандай дидактикалық мақсаттарды қояды және 
оған қалай қол жеткізеді? Ең алдымен, оқытушы студенттің жұмысты қорғау барысында өз ойларын 

нақты тұжырымдар арқылы негіздеп, өз пікірлерін математикалық есептермен және логикалық 

пайымдаулар арқылы дәлелдеп жеткізе алатындығын анықтауы керек. Студент осы виртуалды 
зертханалық жұмыста оқыған нақты физикалық объектінің немесе процестің моделін нақты көрсетуі 

керек, зертханалық жұмыста нақты физикалық объектінің қандай қасиеттері ескерілмегенін және оны 

не үшін жасауға болатындығын түсіндіре алуы керек. Зертханалық жұмысты қорғаудың маңызды 
элементі, біздің ойымызша, жалпы өлшеулердің қателіктеріне және олардың дәлдігін жоғарылатудың 

мүмкін әдістеріне үлкен үлес қосатын тікелей өлшеулер нәтижелерін талдау болып табылады. 

Оқытушы студенттердің жұмысын бағалағанда, олардың жұмысты өздігінен орындау 

дәрежесін, біліктерін, өлшеу нәтижелерінің және есептеулердің дұрыстығы мен дәлдігін, қорытынды 
есептің ресімделу сауаттылығына қарайды.  
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Қорытынды. Күндізгі және қашықтықтан  оқу нысандары бойынша оқитын студенттерді 

оқыту үдерісінде компьютерлік моделдерді қолдану тәжірибесі нақты тәжірибелік құралдарды 
қолданумен салыстырғанда, виртуалды зертханалық жұмыстар өте жоғары тиімділігін көрсетті. 

Виртуалды зертханалық кешендердің зертханалық жұмыстың фронталды нұсқасын ұйымдастыру 

мүмкіндігі, сондай-ақ компьютерлік модельдерді оқу үдерісіне қолданудың сөзсіз тиімділігі, әсіресе 
электр және магнетизм бөлімі бойынша электростатикалық және электродинамикалық 

заңдылықтарды, электромагниттік құбылыстарды зерттеуге, сонымен қатар техникалық 

университеттердегі жалпы физика курсы бойынша қашықтықтан оқытуды ұйымдастыру үшін 

кеңінен қолдануға ұсыныс жасауға болады. 
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ВОЛОНТЕРСТВО КАК ФАКТОР ФОРМИРОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

КОМПЕТЕНЦИЙ БУДУЩИХ СОЦИАЛЬНЫХ ПЕДАГОГОВ 

 
Түйін. Мақала болашақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыру 

процесіне арналған. Университеттердің педагогикалық мамандықтары студенттерінің волонтерлік іс-

шараларға белсенді қатысуы мамандарды даярлау процесін үйлестіруге, қажетті кәсіби қасиеттерді 

дамытуға, сонымен қатар шынайы азаматтық қоғамның қалыптасуына ықпал етеді. 

Тірек сөздер: еріктілік, еріктілік, кәсіби құзыреттілік, қоғамдық, әлеуметтік педагог. 

Аннотация: Статья посвящена процессу формирования профессиональных компетенций будущих 
социальных педагогов. Активное участие студентов педагогических специальностей вузов в волонтерской 

деятельности позволяет гармонизировать процесс подготовки специалистов, развивая необходимые 

профессиональные качества, а также содействовать формированию подлинного гражданского общества. 

Ключевые слова: Волонтерство, волонтерская деятельность, профессиональная компетентность, 

общественность, социальный педагог 

Resume: The article is devoted to the process of forming professional competencies of future social educators. 

The active participation of students of pedagogical specialties of universities in volunteer activities allows harmonizing 

the process of training specialists, developing the necessary professional qualities, and also contributing to the 

formation of a genuine civil society. 

Keywords: Volunteering, volunteering, professional competence, public, social teacher 

 
В своем Послании народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: Новый политический 

курс состоявшегося государства» Лидер нации Н.А.Назарбаев акцентирует внимание 
общественности на десяти глобальных вызовах человечеству ставших актуальными в начале третьего 

тысячелетия. Особое место среди указанных выше вызовов на наш взгляд занимают ускорение 

исторического времени и кризис ценностей цивилизации [1]. 
Все, что происходит с нами и вокруг нас, сегодня свершается на космических скоростях, 

окружающий мир благодаря открытиям в науке, применяемым технологиям одновременно стал 

непостижимо огромным и невероятно близким. В этот век скоростей Казахстану жизненно важно не 

отставать от лидирующих стран, а при наличии ресурсов и возможности опережать их. 
Эволюционная или революционная трансформация всех сфер жизнедеятельности общества не всегда 

позитивно сказывается на отдельных личностях, а порой на целых социальных слоях населения, что в 

свою очередь не может не вызывать обоснованных опасений со стороны государства и общества. За 
последнее время мы стали свидетелями множества попыток дестабилизации политической 

обстановки во многих странах мира, в том числе и в Казахстане деструктивными силами 

манипулирующих периодически возникающим экономическим кризисом и как следствие 
дисбалансом в социальной сфере.  

Глава государства К.Токаев в своем обращении к народу страны одной из главных задач 

определил необходимость поддержки и укрепления гражданского общества, вовлечения его в 

обсуждение наиболее актуальных общегосударственных задач с целью их решения [2]. Консолидация 
всех слоев населения, прогрессивных казахстанцев объединенных идеями единства и взаимопомощи 

становится тем самым фактором, который будет способствовать совместному успешному решению 

возникающих проблем и вхождением в число наиболее конкурентоспособных стран мира. 
В передовых странах мира сложилась положительная практика решения комплекса проблем, 

стоящих перед обществом усилиями индивидуального и массового волонтерского движения, 
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ставшего нормой. Такой подход позволил сформировать идеологическую и финансовую базу для 

волонтерской деятельности. Например, по данным ООН на 2012 год, в Англии добровольной 
помощью занимаются 24% молодежи, в Германии - 23%, а во Франции - 19%. Сегодня во Франции 

19% взрослого населения хотя бы раз в жизни участвовали в волонтерских акциях [3]. 

Волонтерство, как явление подразумевает широкий спектр безвозмездной деятельности 
социально активных граждан, ориентированной на благо общественности. Степень готовности к 

волонтерской деятельности наилучшим образом характеризует цивилизованность государства и всех 

его институтов. Волонтерство не самоцель, а следствие, результат нравственного роста человека и 

общества в целом [4].  
Формирование нравственных ориентиров и ценностей, социальный опыт, расширение круга 

знакомств на основе общих интересов, получение практических навыков и самореализация - это 

далеко не полный список того, что может получить каждый человек, занимаясь волонтерской 
деятельностью. Оказывая содействие в организации тех или иных мероприятий, волонтеры тем 

самым получают возможность присутствовать, беспрепятственно контактировать с представителями 

различных слоев населения, профессий, взаимодействовать с государственными органами, попутно 

развивая коммуникативные навыки. Объединение непохожих людей в волонтерской деятельности, 
часто с диаметрально противоположными взглядами, стилями работы и жизни дает возможность 

создания комплементарного сообщества, ориентированного на взаимодополнение и взаимопомощь 

[5]. 
В истории и культуре Казахстана имеется много фактов добровольной безвозмездной помощи 

соотечественникам. Широко был распространен такой обычай как «Асар», когда «всем миром» люди 

оказывали помощь нуждающимся [6]. Советский период в нашей стране был ознаменован 
беспрецедентными по своим масштабам событиями: помощью местного населения ссыльным в годы 

сталинских репрессий, самопожертвованием на фронтах и тыловой поддержкой во время Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг., поднятием Целины и строительством «Казахстанской 

Магнитки». Добровольность, альтруизм, высокая мотивация, энтузиазм, патриотизм – все эти 
качества присущие молодежи стали локомотивом преобразующей деятельности на казахстанской 

земле. 

В современном Казахстане сложилась неоднозначная ситуация по отношению к волонтерской 
деятельности. Бесплатная рабочая сила - именно так сегодня часть населения страны называет 

волонтеров и характеризует всю волонтерскую деятельность в целом. Зачастую, источниками данных 

негативных стереотипных высказываний выступают лица, не имеющие полного представления о 
данном явлении, либо отвергающих благотворительность как важную необходимость для общества, 

исходя из своей искаженной эгоистичной системы ценностей.  

Тем не менее, благодаря многочисленным энтузиастам, всенародной поддержке, 

усиливающимся возможностям интернет-ресурсов и социальных сетей с каждым годом заметно 
растет популярность волонтерского движения, и все больше граждан принимает активное участие в 

этой деятельности.  

Активность общественности в области благотворительности поддерживается государством, 
что в свою очередь отразилось в принятии различных законодательных документов: Закон 

Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года № 42-VI «О волонтерской деятельности», Приказ 

Министра по делам религий и гражданского общества РК от 22 февраля 2017 года № 16 «Об 

утверждении типовых правил по ведению реестра учета волонтерской деятельности», Указ 
Президента РК от 26 августа 2019 года №135 «Об объявлении Года волонтера».  

Принятие правительством страны комплекса нормативных актов, а также инициации таких 

крупных эвентов, как Экологическая акция «Бірге – Таза Қазақстан», «Eco Challenge», «Арысь мы с 
вами», «Дорога в школу» под девизом «Жүректен жүрекке!», Форум волонтеров и иных социально 

значимых мероприятий придали официальный характер волонтерской деятельности. 

Изучение основ волонтерской деятельности в учебно-воспитательном процессе вуза и 
практическая их реализация в организациях социальной сферы, добровольное участие в 

безвозмездной благотворительной деятельности на индивидуальной или коллективной основе 

позитивно способствуют самовыражению и самореализации будущих социальных педагогов. 

Системное участие будущих специалистов в подобной социальной практике позволит выявить 
имеющиеся или назревающие малые и большие социальные проблемы, а также привлечь к поиску 

путей их решения. 
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Флагман казахстанского высшего профессионального образования Евразийский 

национальный университет имени Л.Н.Гумилева ежегодно выпускает тысячи молодых специалистов 
для различных сфер жизнедеятельности общества. Администрация вуза на всех уровнях и 

квалифицированный педагогический коллектив создают все необходимые условия и прилагают 

максимум усилий для качественного образования и высокой конкурентоспособности выпускников.  
Тем не менее, большинство стейкхолдеров в лице общественных деятелей и специалистов 

отечественной системы образования анализируя состояние и потенциал молодых кадров, отмечают 

недостаточность необходимых профессиональных компетенций выпускников. Нельзя не 

согласиться с закономерным выводом о том, что одной из главных причин снижения качества 
образования сегодня, является огромный разрыв между теоретической и практической подготовкой 

обучающейся молодежи, которая все больше и больше входит в противоречие с современными 

тенденциями в организации педагогического процесса в вузе.  
Современные исследования ориентируют передовой вузовский менеджмент на 

конструктивные и перспективные изменения, когда логика выстраивания современного 

образовательного процесса органично переплетается с логикой формирования профессиональной 

компетентности выпускников. Профессиональная компетентность будущих специалистов во многом 
определяется содержанием и качеством общей подготовки, на это в основном направлена вся система 

учебно-воспитательной работы в вузе. Но реалии жизни говорят о том, что только в рамках 

аудиторной деятельности повысить профессиональную компетентность весьма непросто, так как 
невозможно в полной мере воссоздать для этого оптимальные условия. Поэтому задача 

профессорско-преподавательского состава заключается не в выполнении требований всевозможных 

образовательных стандартов, а в том, чтобы подготовить компетентного специалиста способного 
развиваться, что ставит высшую профессиональную школу перед проблемой поиска дополнительных 

ресурсов и резервов.  

Педагогическим коллективам и обучающимся учреждений системы общего образования 

Республики Казахстан, в особенности в период проводимых реформ - «обновлёнки», для социальной 
и правовой поддержки требуется творчески мыслящий и компетентный социальный педагог. 

Специалист этого профиля должен быть готов к разносторонней педагогической и социально-

профессиональной деятельности. Если систематизировать имеющиеся запросы можно образно составить 
актуальный портрет современного социального педагога, он выглядит следующим образом: наличие 

фундаментальных психолого-педагогических и правовых знаний, сформированный эмоциональный 

интеллект и разнообразный арсенал коммуникативных навыков, способность к постоянному 
саморазвитию и повышению квалификации, толерантный патриотизм и гуманность. 

Как отмечалось выше, в системе высшего образования предпринимается целый комплекс 

мер направленный на формирование готовности будущих социальных педагогов к предстоящей 

профессиональной деятельности. Эффективность проводимых мероприятий не вызывает сомнений, 
но для практической завершенности подготовки выпускников считаем необходимым на системной 

основе вовлекать их в волонтерскую деятельность и поощрять всестороннее участие. Такой подход 

позволит гармонизировать процесс подготовки специалистов, развивая необходимые 
профессиональные компетенции, а также содействовать формированию подлинного гражданского 

общества. 

Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев 2020 год провозгласил Годом 

Волонтёра. Данное событие имеет огромное значение так как, развитию волонтерского движения в 
нашей стране дается мощный импульс. Настоящий патриотизм, активная гражданская позиция, 

гуманность отдельных людей и организаций получили официальную поддержку со стороны первых 

лиц страны реализующих концепцию социально-ориентированного государства. Проявляя 
социальную инициативу внутри страны, Глава государства нацеливает Республику Казахстан на 

прогрессивное лидерство в Центральной Азии. 

Перед лицом глобальных вызовов человечеству необходимо предпринимать соответствующие 
шаги, позволяющие не только преодолеть кризис, но и двигаться вперед. Волонтёрская деятельность, 

благотворительность, взаимопомощь на наш взгляд достойный ответ кризисам современности.  

Исходя из всего вышесказанного, можно констатировать вывод, о том, что в авангарде 

волонтерского движения должна быть казахстанская молодежь и в особенности студенчество, 
которая за счет своей активности может расширить влияние и значимость в обществе. Рассматривая 

перспективы, нельзя отрицать наличие широкого спектра возможностей, преимуществ и перспектив, 

которые преподносит данная деятельность и ее результаты. 
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К ВОПРОСУ ОБ АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ КАК СРЕДСТВЕ МИРОВОЙ 

КОММУНИКАЦИИ 

 
Түйін. Мақалада ағылшын тілнің байланыстағы жаһандық коммуникацияның құралы ретінде, EFL 

қайта бағдарланған пәнінің  EIL, CLIL, EYL мәдениетаралық рөлі және ағылшын тілін оқып үйретудің басқа 

да модельдері қарастырылады.  

Кілт сөздер. Ағылшын тілі, жаһандық коммуникация, халықаралық тіл, әлемдік ағылшын тілі.  

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы английского языка как средства глобальной 

коммуникации в связи с переориентацией предмета EFL на межкультурную роль EIL, CLIL, EYL и другие 

модели преподавания английского языка. 

Ключевые слова. Английский язык, глобальная коммуникация, международный язык, мировой 

английский. 

Annotation. The article deals with the issues of English as a means of global communication in connection 

with the reorientation of the EFL subject to the intercultural role of EIL, CLIL, EYL and other models of English 
language teaching. 

Keyword. English, global communication, international language, world English. 

 

Введение. В условиях полиязычного мира одним из необходимых компонентов в системе 

подготовки студентов является преподавание предметов на иностранном языке, овладение которым 
гарантирует получение доступа к колоссальному банку научной информации, накопленной 

ведущими университетами мира.  

Обучение предметам на иностранном языке способствует формированию представлений 
студентов о диалоге культур, осознанию ими себя, как носителей культуры и духовных ценностей 

своего народа, национальной идентичности, гражданственности, норм морали и речевого поведения. 

Наряду с родным языком иностранный язык формирует коммуникативную, риторическую культуру 

обучаемого, способствует его общему речевому развитию, расширению кругозора и воспитанию.  
К примеру, предположение о том, что английский язык станет средством глобальной 

коммуникации, было высказано в 30-е годы 20века Сапиром [Sapir E., 1931, р.65-94].  

Основная часть. В 1985 году американский лингвист Качру описал ситуацию исторически 
уникального положения английского языка в мире в виде концентрических кругов, где наглядно 

иллюстрируется число говорящих на английском как неродном языке превышает число говорящих на 

нем как на родном.:  

1). Внутренний круг – Inter Circle является традиционной базой английского языка в таких 
странах, как как Великобритания, Америка, Новая Зеландия, Австралия, Канада, Южная Африка 

(320-380 млн. чел.);  

2) Внешний круг -Outer Circle включает в себе страны, в которых английский язык не 
является родным языком, но в силу исторически сложившихся причин значительная роль 

английского языка в национальных общественных организациях – Индия, Бангладеш, Пакистан и др. 

(150-300 млн. чел.); 
3) Расширяющийся язык – Expanding Circle охватывает те страны, в которых английский язык 

не играет исторически существенной роли, хотя широко используется как иностранный язык или как 

lingua franca (6) – Китай, Россия, Япония, Египет, Корея и др. (от 100 млн до 1 биллиона чел.) [Kachru 

B., 1985]. 
Также Качру отмечает, что внутри «внутреннего круга» гораздо логичнее говорить о 

компетентных пользователях языка, приближающихся к носителям языка в плане его 

функционального использования, независимо от того, в какой стране и как они выучили язык [Kachru 
B., 2004]. 
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Данное положение английского языка нашло свое отражение в различной терминологии в 

научно-методической литературе:  
Английский как средство межкультурной коммуникации [Meierkord C., 2002, р.109-133]. 

Английский как глобальный язык [Crystal D., 1997] 

Английский как lingua franca [Gnutzmann C., 2000, р. 356-359]. 
В конце 70-х годов 20 века становится употребительным термин – Международный 

английский EIL (English as an International Language).  

В 2001 г. появляется еще другой термин – Английский как мировой язык World English [Brutt-

Griffler J., 2002, 110 p.]. Его значение синонимично значению – EIL. 
Брутт – Гриффлер определяет 4 признака развития глобального языка: 

1.Эконокультурные функции языка («мировой английский» является продуктом развития 

мирового рынка и глобальных достижений в науке, технологии, культуре и средствах массовой 
информации); 

2.Изменение его роли как общего языка элиты (он изучается представителями различных 

слоев общества, а не только социально-экономической элиты); 

3. Стабилизация билингвизма посредством сосуществования мирового языка с другими 
языками в билингвальных/мультилингвальных контекстах; 

4. Изменение языка посредством процессов сходства и различий в мировом языке (он 

распространяется не за счет миграции его носителей в другие страны, а благодаря тому, что его 
изучает большое количество людей) [Brutt-Griffler J., 2002, 110 p.]. 

Как отмечает Граддол, к концу 20-го века модель трех концентрических кругов становится 

явно недостаточной, она «не отражает возрастающую важность внешнего круга и степень того, 
насколько компетентность «говорящих на английском как на иностранном языке» во многих странах 

приближается к компетентности «говорящих на английском языке как на втором языке» [Graddol D., 

2007, 110 p.]. 

 Остановимся на терминах EIL (международный английский) и World English (английский как 
мировой язык).  По итогам дискуссий по данной тематике существует 2 мнения: 1. «Международный 

английский» как вариативная форма нормативного английского языка; 2. Как язык международного 

общения. Как пишет МакКей, второе мнение является более точным, поскольку оно подчеркивает 
международное использование английского языка, а не ошибочное мнение, что в мире якобы 

существует явно определенная форма «международного английского языка» [McKay S., 2002, 132 p.]. 

Автор считает, что плюралингвализм является его неотъемлемой внутренней чертой. 
«Международный английский используется носителями английского языка и билингвальными 

пользователями в целях межкультурной коммуникации. Он может использоваться как локально, в 

пределах одной страны, между представителями различных культур, так и глобально, в целях 

общения между представителями разных стран» [McKay S., 2002, 132 p.]. Подчеркивается активная 
роль пользователей EIL в его распространении лингвистическом развитии, так как они вносят 

ощутимый вклад в постоянно изменяющийся процесс развития его форм и функций. 

Отметим положение EIL в европейских учебных программах. В докладе Европейского Совета 
отмечается, что EIL является «продуктом мирового рынка и других глобальных феноменов» и «его 

позиция надежно укреплена по крайней мере на ближайшие 50 лет» [Seidlhofer B., 2003]. 

Центральными положениями при включении EIL в учебные программы Европейский Совет считает 

следующие: 
- Его функциональность (с этой точки зрения EIL признан повсеместно. Европейские учебные 

программы отмечают глобальную роль английского языка и приводят как минимум 2 причины для 

его изучения: утилитарную, в целях коммуникации на мировой бизнес арене, и идеалистическую, в 
целях улучшения взаимопонимания в процессах межкультурной коммуникации) 

- Концептуальная сущность (Сама концепция EIL является общепринятой, хотя ее 

академическая интерпретация остается неопределенной. Практически она пока не нашла выражения в 
учебных планах. Но в критериях европейских программ по оценке знаний учащихся происходит 

сдвиг от «правильности» к «уместности» и «понятности» языка, что привело к изменению описания 

уровней компетентности владения языком в Портфолио Европейских языков Европейского Совета) 

[http:// culture.coe.int/portfolio] 
- Лингвистическая сущность. Работа в этой области находится на начальной стадии. Согласно 

докладу Европейского Совета, установление «лингвистической реальности» EIL, его отличительных 

черт и описания наряду с работами, посвященными EIL, «является необходимым условием его 
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признания как лингвистического феномена, что в свою очередь поможет созданию базы для его 

кодифицирования» [Seidlhofer B., 2003].   
Анализ работ в данной области показывает описание устного языка. Наиболее плодотворной 

областью является межкультурная прагматика, коммуникации на английском языке между не 

носителями языка (Meierkord 2000; House 2002 и др.). В прагматике EIL вырисовываются общие 
тентенции: случаи недопонимания между пользователями довольно редки; для их устранения обычно 

используется либо смена темы беседы, либо такие стратегии коммуникации, как перефразировка или 

повтор; интерференция норм интеракции родного языка происходит нечасто. Хауз выделяет такую 

прагматическую черту EIL – тенденцию говорящих быть центром коммуникационного процесса, что 
приводит не к диалогам, а к ряду параллельных монологов. [House J., 1999. –p. 73-89]. 

Для общего описания черт EIL нужно создание компьютерного корпуса, отражающего его 

использование в различных ситуациях и странах. Работа по созданию такого корпуса ведется в 
Венском университете при поддержке Оксфордского университета (VOICE –Vienna-Oxford 

International Corpus of English) [Seidlhofer B., 2002]. 

Обратимся к вопросу о том, как вышеназванные тенденции и исследования отражаются на 

педагогических подходах к преподаванию английского языка. 
В работах исследователей нашего вуза (К.М. Абильдаевой, М.К. Амангазиевой и др.) также 

рассматриваются вопросы преподавания английского языка и проблемы многоязычия в Казахстане 

[Абильдаева К.М., Амангазиева М.К., 2014; Амангазиева М.К., Ермекбаева Г.Г., 2019]. 
Необходимость введения и изучения EIL и изменения традиционных методов преподавания 

EFL говорилось еще в 80-х годах, но до недавнего времени она не имела значительного влияния на 

планирование учебных программ и методов преподавания. Одним из факторов, задерживающих 
внедрение новых идей, было влияние лингвистических исследований в области ENL (English as a 

Native Language) на методику преподавания английского языка как второго в Европе и в области 

создания лингвистического корпуса английского языка в США и Великобритании, которая 

принимает принцип превосходства норм родного языка как нечто неоспоримое. В свете приведенных 
EIL исследований и благодаря тенденциям общей глобализации и развития интернета нужно 

отметить, что происходит реконцептуализация и переориентация предмета EFL. Граддол указывает, 

что «в центре методологии EFL лежит важность изучения культуры и общества носителей языка и 
достижения их уровня компетентности в области языкового поведения» [Graddol D., 2007, p.82]. 

Заключение.  Центром новой модели EIL становится не носитель языка и его нормы, а 

компетентный билингвальный пользователь языка, сохраняющий свою национальную 
индивидуальность, но имеющий специальные навыки, необходимые для общения на английском 

языке с другими его пользователями. Таким образом, Граддол пишет об изменении положения 

изучающих английский язык – «они перестают быть иностранцами, борющимися за признание своего 

места среди носителей языка» [Graddol D., 2007, p.82]. 
Такая точка зрения поддерживается в докладе Европейского Совета «происходит 

переориентация предмета «английский язык», фокус смещается с норм » ENL на межкультурную 

роль EIL [Seidlhofer B., 2003, р.22].  Помимо EIL, свидетельством изменения направления могут 
служить новые модели преподавания английского языка, такие как CLIL Content and Language 

Integrated Learning и EYL English for Young Learners, приводимые в книге Граддола. 
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PEDAGOGICAL RHETORIC IN A MULTICULTURAL EDUCATIONAL ENVIRONMENT 

 
Аннотация. Мақалада көптілді білім беруде мұғалімнің риторикалық дайындығы мәселелері 

қарастырылады. Болашақ мұғалімдердің риторикалық дайындығы сипатталған, онда когнитивтік, зерттеу, 

коммуникативті, лингвомәдениеттану, кәсіби бағытталған құзыреттер сұрақтары қамтылған. 

Кілт сөздер: педагогикалық риторика, білім берудегі мультимәдениеттілік, риторикалық 

құзіреттілік. 
Аннотация . Статья рассматривает проблемы риторической подготовки педагога в условиях 

полиязычного образования. Описана риторическая подготовка будущих учителей, включающей вопросы 

когнитивной, научно-исследовательской, коммуникативной, лингвокультурологической, профессионально-

ориентирующей компетенций.  

Ключевые слова: педагогическая риторика, поликультурность в образовании, риторическая 

компетенция. 

Key words: pedagogical rhetoric, multiculturalism in education, rhetorical competence. 

Annotation. The article considers the problems of rhetorical training of a teacher in a multilingual education. 

There is described the rhetorical training of future teachers, which includes questions of cognitive, research, 

communicative, linguoculturological, professionally-oriented competencies. 

 
Introduction. According to the educational reforms of the Republic of Kazakhstan, domestic 

scientists have been given the task of implementing the Kazakhstani educational system in accordance with 

international standards. In particular, in 2010, in the year of Kazakhstan’s chairmanship in the OSCE, a 

decision was made to join our country to the Bologna process: on March 11, 2010, the Committee of 
Ministers of Education of the countries participating in the Bologna process (46 countries) decided to join 

Kazakhstan to the Bologna process. The purpose of Kazakhstan's participation in this process is to expand 

access to European education, further improve its quality, increase the mobility of students and teaching staff 
through the adoption of a comparable system of higher education levels, the use of a credit system, and the 

issuance of a European diploma supplement to Kazakh graduates. In this regard, since 2004, a multistage 

structure of higher and postgraduate education has been introduced in Kazakhstan: undergraduate - graduate 
- doctoral (PhD). This structure has found its legal fixation in the new Law of the Republic of Kazakhstan 

“On Education” [www.edu.gov.kz/]. 

The attention of the government of economically developed countries to the state of higher 

professional education revealed specific shortcomings. University graduates have insufficient fundamental 
training. For example, analytical thinking, the ability to critically evaluate objects and issues of modeling, 

imitation, optimization based on knowledge in the field of basic sciences are poorly posed. Graduates do not 

view their professional activities as an integrated process; they don’t know how to adapt to changing 
technological environments. 

Main part. Professional training of a future teacher includes cognitive, research, communicative, 

linguoculturological, socioculturological, social and communicative, professionally orientating, 

professionally specialized competences. 
The problems of multicultural education are touch based in the works of Kazakhstani (G.K. 

Akhmetova, A.A. Yergazina, K.E. Kusherbayeva, A. Karbayeva, G.K. Tleuzhanova, K.S. Uspanova) and 

Russian (A.G. Asmolova, Ye.V. Bondarevskaya, G.D. Dmitriyeva, M.N. Kuzmina, Z.A. Malkova) scientists. 
As noted by A.A. Yergazina, «... today the main goal of modern education in the context of 

bilingualism and multilingualism is to develop the student as a person capable of self-development, self-

determination and self-education; preparing a graduate of a school, university for life in a multicultural 
environment» [Yergazina A.A., 2012, p. 228-232]. 

The scientist focuses on the functions of multiculturalism in education: 

- pedagogical: provides pedagogical support and provides facilities for personal growth of a student; 

- educational: forms the norms and standards of multicultural communication; 
- psychological: develops an emotional culture of communication (feeling of sympathy, empathy, solidarity, 

tolerance, tolerance towards other peoples); 
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- methodical: develops a system of innovative technologies and forms for implementing the program of 

multicultural and ethnocultural education and training in a national school [Yergazina A.A., 2012, p. 228]. 
We emphasize that in a multilingual world, one of the necessary components in the student 

preparation system is the teaching of subjects in a foreign language, the mastery of which is gaining access to 

a colossal bank of scientific information accumulated by leading universities in the world. 
For example, the assumption that English will become a means of global communication was 

expressed in the thirtieth of the 20th century by Sapir [Sapir E., 1931, P.65-94.]. 

This assumption clearly illustrates the historically unique position of the English language in the 

world and the fact that the number of speakers of it as a second language exceeds the number of speakers of 
it as native, i.e. traditional base in countries such as the UK, the USA, New Zealand, Australia, Canada, 

South Africa; a significant role of the English language in national public organizations - India, Bangladesh, 

Pakistan and others; widely used as a foreign language or as lingua franca - China, Russia, Japan, Egypt, 
Korea and others [House J, 2002, p.245-267]. 

Teaching subjects in a foreign language contributes to the formation of students' ideas about the 

dialogue of cultures, their awareness of themselves as carriers of culture and spiritual values of their people, 

national identity, citizenship, moral standards and speech behavior. Along with the native language, a foreign 
language forms the communicative, rhetorical culture of the student, contributes to his general speech 

development, broadening his horizons and education. 

In the Republic of Kazakhstan, great importance is given to the problems of language learning; there 
was implemented multilingual education in schools for gifted children. In 2007, the cultural project “The 

Trinity of Languages” [http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1185221100] was adopted, which led to the 

introduction of multilingualism in some schools of the Republic of Kazakhstan, along with Kazakh/Russian 
languages and literary reading English became the third language of learning in more than 30 schools. 

One of the important conditions for the successful training of future teachers is the possession of 

pedagogical equipment, which is a combination of tools and methods used in practice. 

A future teacher is able to be a rhetorician - a worthy citizen competent in oratory; ready for public 
speech in the field of management, education, law and order, economic activity; owns all kinds and types of 

written and oral literature and all forms of reasoned speech as a means of effective speech impact on fellow 

citizens; master of eloquence, able to understand the high social significance of the profession, responsibly 
and efficiently perform professional tasks, observing the principles of professional ethics; able to work in a 

team, tolerantly perceive social, ethnic, confessional and cultural differences; ready to use modern interactive 

learning technologies. 
Professor A.A. Kalyuzhniy identified two groups of components of pedagogical technology: the 

ability to manage and the ability to interact. In the ability to manage a scientist stands out especially - the 

management of emotional state; possession of one’s body, which is manifested in the ability to control facial 

expressions and pantomimicry and use them to achieve goals, as well as the ability to conduct conversations, 
discussions, negotiations in all varieties, i.e. own elements of polemic skill; social perception; speech 

technique, manifested in the correct setting of voice, breathing, control of tempo and timbre or the main 

elements of pedagogical rhetoric [Kalyuzhniy A.A, 2004]. 
The rhetorical training of the future specialist should be carried out within the framework of such 

areas as pedagogical communication, the teacher's academic speech activity, and speech genres, 

professionally significant for the teacher. 

For example, communicative competence involves the possession of communication skills in a 
professional team, the ability to create rhetorical situations of communication, the ability to invent and 

interpret professionally significant texts - statements, speeches. For this, the future specialist needs 

knowledge of the specifics of professional communication, the norms of speech behavior that ensure the 
effectiveness of solving professional problems. The main aspects of training are the achievement of learning 

goals, the successful solution of educational, methodological and educational tasks, the improvement of 

speech skills. 
When teaching the psychology of the impact of public speaking, it is necessary to solve a number of 

practical problems, such as teaching methods to establish contact with the audience, knowledge of the 

characteristics and psychology of the audience, familiarity with the characteristics of the impact of public 

speaking. 
In particular, when learning the technique of pedagogical communication, it is important to teach 

concepts - a pedagogical situation, a conflict situation. You can give tasks for the analysis of the pedagogical 

situation, recommendations for resolving/preventing conflict situations. It is also necessary to teach students 
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to analyze speech behavior on the material of videos from the point of view of purposefulness, ethics, 

relevance, and the effectiveness of pedagogical influence. 
In rhetorical training, to improve speech activity, students need to be given an idea of the language 

norm, to teach to analyze public speaking, teach pathways and figures of speech, and prepare for public 

speaking. 
The purpose of studying public speeches is to improve the rhetorical competence of future teachers. 

This, according to L.N. Gorobets, “... the ability to consciously create, pronounce and reflect the author’s 

address text of the speech rhetorical genre in accordance with the purpose and situation of public speech” 

[Gorobets L.N., 2008, p. 215]. The main issues in the study of rhetorical speeches are the adoption of 
techniques for improving the technique of speech; formation of skills for preparing for a public speech and 

the analysis of the speech itself. For example, take for study the text of the speech of M.L. King "I have a 

dream" with the translation. Comparative study, including listening to the original and analyzing the 
translation, allows us to consider rhetorical techniques and techniques, language tools, pathways and figures 

of speech that contributed to the creation of successful speech. 

In analyzing the composition of the text, there were considered cases of using figures and tropes of 

speech. The composition of the text is based on the classical rhetorical canon - inventory, disposition, 
eloquence, pronunciation, i.e. when analyzing, it is necessary to clearly distinguish these stages. 

Considering the eloquence as a verbal presentation of speech, it should be noted the vivid and 

memorable language forms that the speaker used to influence the audience. In a detailed analysis of the text 
of speech, the teacher needs to pay attention to the figures of speech. The figures of speech in the text are 

antithesis, anaphora, the figure of the junction, gradation, epiphora. 

We have identified some antitheses with different semantics in the text: antitheses with the meaning 
“desert/oasis”, or “comfort/discomfort”, antitheses with a temporary value, with the meaning of “social 

position, origin”, antitheses with the meaning of harmony, etc. 

Anaphora, or one-shot, is applied three times: the author repeats in the introduction “Now is the 

time”, in the main part of the text “I have a dream”, which is repeated 9 times in the text. Also in this 
segment, the author uses the junction figure. Another example of the repeated use of anaphora in custody is 

the repetition of the phrase “Let freedom come...”. Using anaphora as a repetition allows you to make speech 

tense in a given segment, as well as consolidate the effect of exposure to the listener. 
Epiphora in King's speech collaborates with graduation. So, when repeating a word “together” as the 

final element of consecutive phrases, the author enhances the expressiveness of the text due to gradation. In 

the text, an upward gradation becomes possible with the use of verbs growing in emotional strength: to 
collaborate → pray together → fight together → go to prison together → fight together for freedom. 

The analysis showed that the pathways of speech are represented by epithets, peripherals, 

comparisons, metaphors. The text contains metaphors of various semantics - social metaphor, spatial 

metaphors, metaphors with the meaning of movement, metaphors of emotional state. In addition to the 
search for paths there is carried out an analysis, work on their interpretation, the selection of core concepts 

and images in the speaker’s speech. 

Speaking is an equally important element in the success of a speaker's speech. To demonstrate the 
speaker’s speech skills and technique, a speech recording was listened to in the language laboratory, and the 

text of the speech was presented on the blackboard with the help of a projector, and a video film with this 

speech was also shown. Listening helps to delve deeper into the meaning of speech, to better perceive the 

speaker’s emotional passionate speech, to appreciate its rhythm and melody, to hear the reaction of listeners, 
their exclamations. Writing an essay on the topic “the role of a speaker in history” is the homework. 

Conclusion. Thus, the study of public speeches of great speakers contributes to the formation of the 

personality of speakers, the development of attention, memory, horizons, affects the emotional sphere of the 
listener and stimulates the improvement of the rhetorical competence of the student. 

The rhetorical preparation of the future teacher is manifested not in the way of speaking, but in the 

way to create, give examples, influence the word not only on the hearing, but also on the imagination. It 
forms a unique vision of the subject in the student and allows you to keep this vision in the consciousness 

and memory of the student, therefore, it should occupy a leading place in the training system of the future 

teacher. 
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ОСОБЕННОСТИ ОБНОВЛЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ПРЕДМЕТА 

«САМОПОЗНАНИЕ» В ОСНОВНОЙ СТУПЕНИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ РК  

 
Аннотация. Аталған мақалада ҚР жалпы орта білім беретін мектептіңнегізгі сатысындағы «Өзін-

өзі тану» пәнінің жаңартылған білім мазмұны қарастырылады. Өзін-өзі тану» пәнінің 5-9 сыныптарына 

арналған типтік оқу бағдарламасын (2010ж.) және сол сатыдағы жаңартылған білім беру 
мазмұнының(2013ж.)ерекшеліктерін салыстырмалы талдау арқылы рухани-адамгершілік білім беру 

бағдарламасының мақсаты мен міндеттері ашып көрсетіледі,сонымен қатар бұл бағдарламалардың 

артықшылықтары мен кемшіліктері ғылыми негізделеді. 

Түйін сөздер: рухани-адамгершілік білім, өзін-өзі тану, білім беруді ізгілендіру, жаңартылған мазмұн, 

жобалық іс-әрекет.  

Аннотация. В данной статье рассматриваются особенности обновленного содержания образования 

предмета «Самопознание» в основной ступени общеобразовательной школы РК Путем сравнительного 

анализа типовой учебной программы по учебному предмету «Самопознание» для 5-9 классов (2010 г.) и учебной 

программы обновленного содержания образования данной ступени (2013 г.) раскрываются цель и задачи 

программы духовно-нравственного образования, а также научно обосновывается преимущества и 

недостатки этих программ. 
Ключевые слова: духовно-нравственное образование, самопознание, гуманизация образования, 

обновленное содержание, проектная деятельность. 

Annotation.The  article deals with the peculiarities of the subject “Self-knowledge” of the updated educational 

content of basic secondary education in the  Republic of  Kazakhstan. Comparative analysis of the program of moral 

and spiritual education “Self-knowledge” (2010) and the curriculum on the subject “Self-knowledge” of the updated  

educational content of basic secondary education (2013) reveals the purpose and objectives of the program of spiritual 

and moral education and the advantages as well as disadvantages of these programs are scientifically substantiated in 

the article. 

Key words: spiritual and moral education, self-knowledge, universal values, humanization of education, 

updated content, project activities. 

 

На современном этапе развития общества духовно-нравственное становление личности 

является одним из важнейших проблем воспитания и образования. В процессе образования и 
воспитания происходит формирование образа сознательногочеловека совершенного характера. В 

настоящее время очень важно создать такую среду, где ребенок может развиваться как личность 

сохраняя духовно-нравственное начало и преумножая общечеловеческие ценности в целом. В 

современном мире ребенок сталкивается с разнообразными источниками сильного воздействия, как 
позитивного, так и негативного характера.Поэтому реальность сегодняшнего дня диктует 

необходимость поиска способов раскрыть и взрастить в душах детей потребность в вечных 

общечеловеческих ценностях, взращивать в себе человека с хорошим характером, с чистой совестью, 
человека с нравственными качествами. Эти ценности, такие как Истина, Любовь, Праведное 

поведение, Внутренний покой и Ненасилие. В связи с этим необходимо отметить важность и 

значимость урока «Самопознания» который  отличается от других уроков мировозренческим, 

воспитательным и сущностным характером. Суть урока Самопознание заключается в постоянном 
самосовершенствовании человека. Уроки самопознания это и есть процесс становления духовно-

нравственной личности в целом. И поэтому обновленное содержание образования по предмету 

«Самопознание» носит ценностный характер. Автор Программы нравственно-духовного образования 
«Самопознание» С.А.Назарбаева отметила:«Всей душой стремлюсь к тому, чтобы обучение в третьем 

тысячелетии было у нас личностно ориентированным. Все очень просто: воспитательный и 

образовательный поцесс должен учитывать ребенка как равную учителю личность. В этой 
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незамысловатой фразе сокрыт глубокий смысл. Возможно ли такое в современной массовой школе? 

Для этого нужна совсем другая школа – школа по обучению человека духовно-нравственным 
ценностям».[1, с.].Благодаря ее инициативе в марте 2001 года была инициирована разработка 

Программы нравственно-духовного образования «Самопознание». 

Целью Программы «Самопознание» является становление человека совершенного характера, 
основанного на вечных нравственно-духовных ценностях, живущего в единстве мысли, слова, дела.В 

основу содержания программы «Самопознание» было положено обучение универсальным, 

общечеловеческим ценностям в контексте последовательного осуществления принципов гуманной 

педагогики. Программа «Самопознание» является основным механизмом реализации 
Концептуальных основ воспитания, разработанных в рамках реализации государственной политики и 

предполагающих приоритет общечеловеческих и национальных ценностей, жизни и здоровья 

человека, свободного развития личности, воспитания патриотизма, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека.   

Предмет «Самопознание», составляющий стержень Программы нравственно-духовного 

образования, призван выполнять ключевую роль в образовательном пространстве казахстанской 

школы, утверждая  безусловную ценность человека, воспитывая в нем чувство собственного 
достоинства, самоуважение, независимость суждений, потребность в самосовершенствовании, 

развивая способность хорошо ориентироваться в жизненных ситуациях, принимать решения и нести 

ответственность за свою судьбу.С 1 сентября 2010 года он внедрен в систему непрерывного 
образования Республики Казахстан. 

Государственная ценность образования состоит в том, что нравственный, интеллектуальный, 

экономический и культурный потенциал каждого государства самым непосредственным образом 
зависит от состояния образовательной сферы и возможностей ее прогрессивного развития. 

Обновлениесодержания среднего образования  предусматривало введение в программу 

существующей 11-летней школы обновленных подходов воспитательной работы для всех классов с 

2015 года. Так, образовательный процесс основного среднего образования осуществляется на основе 
Государственного общеобязательного стандарта среднего(начального, основного среднего, общего 

среднего) образования, утвержденного постановлением Правительства РеспубликиКазахстан от 23 

августа 2012 года №1080. 
Основное среднее образование направлено на привитие обучающимся национальных и 

общечеловеческих ценностей, являющихся общими для всех уровней образования и призванных 

стать устойчивыми жизненными ориентирами личности обучающегося, мотивирующими его 
поведение и деятельность.Основные задачи основного среднего образования заключаются в 

формировании и развитии у обучающихся: духовно-нравственных качеств; системы базовых знаний 

по основам наук; навыков самостоятельного обучения и личностного саморазвития; навыков 

осуществления учебной, проектной, исследовательской деятельности;навыков критического и 
творческого мышления; навыков самореализации и взаимодействия в социуме [2].  

Целью Государственной программы развития образования и науки Республики Казахстан на 

2011-2020 годы (утверждена Указом Президента Республики Казахстан  от 7 декабря 2010 года № 
1118)является: «повышение конкурентоспособности образования, развитие человеческого капитала 

для улучшения материального и духовного благосостояния граждан, устойчивого роста экономики 

путем обеспечения доступности качественного образования для всех» [3].Одной из основных задач 

является обновление содержания среднего образования. В 2015-2016 учебном году состоялся первый 
этап внедрения обновленного содержания образования в 1-х классах Казахстана, в 2016-2017 

учебном году в 2,5 и 7 классах, в 2017-2018 – в 3,6 и 8 классах проведена апробация учебных 

программ и учебников обновленного содержания в 2018-2019 учебном году осуществлен переход для 
4,9 и 10 классов на базе 30-ти пилотных школ по опыту автономной организации образования 

«Назарбаев Интеллектуальные школы» (в 2016г. -12,6%, 2017-43%). Вместе с тем, для создания 

системы стимулирования успешных школ разработана и апробируется новая модель по душевого 
нормативного финансирования. 

Отличительными особенностями обновленных учебных программ являются принцип 

спиральности, то есть постепенного наращивания знаний и умений от темы к теме, от класса к 

классу, акцентирование внимание на целях обучения, основанных на формировании мыслительных 
навыков учащихся от элементарного (знание, понимание, применение) до высоких уровней (анализ, 

синтез, оценка), интеграция предметов по сквозным темам по каждому предмету, уровневая 

дифференциация учитывает индивидуальные способности каждого ученика, активные формы 
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обучения перемещают фокус от задач и продукции на деятельность обучающихся и исходные 

данные. Обратная связь дает информацию о том, как идет процесс оценивания, в чем учащиеся 
достигли прогресса, как в дальнейшем улучшить процесс обучения.   

М.Ж. Джадрина, д.п.н., профессор в своей статье «Инновационные процессы в школьном 

образовании Казахстана как основание для повышения его качества» отметила: с точки зрения 
школьного образования, новая грань предъявляемых требований к выпускнику школы заключается в 

том, что он должен не только знать и использовать усвоенные знания, умения и навыки в жизни, но и 

быть мотивированным к применению их в благих целях, для добрых дел [4, с.4].  

В последнее время на государственном и международном уровнях происходит повышение 
интереса к проблеме гуманизации образования. В сфере образования акцент ставится на гармоничное 

развитие интеллектуального и духовного в личности ребенка. Выявляя духовное начало в каждом 

ребенке, мы способствуем гуманизации всего общества, то есть развиваем человеческое в каждом 
человеке. В своей книге «Образование основа будущего» А.К. Кусаинов отмечает: «Нравственно-

духовное проявление сущности человека, его благополучие в социуме напрямую зависят от 

личностно-центрированного образования и воспитания» [5, с.144].  

Одним из первых учебно-нормативных документов регулирующий Программу нравственно-
духовного образования «Самопознание» является Государственный общеобязательный стандарт 

среднего образования Республики Казахстан по предмету «Самопознание», утвержденный Приказом 

№462 от 28 августа 2006 года Министра образования и науки РК. Настоящий стандарт устанавливает 
требования к организации процесса самопознания, определяющие основные направления 

нравственно-духовного развития личности соответственно условиям 12-летнего среднего 

образования. 
В Государственном общеобязательном стандарте среднего образования Республики Казахстан 

по предмету «Самопознание» дается определение понятию «гуманизация образования».Гуманизация 

образования: Процесс распространения идей гуманизма в организации обучения и воспитания, 

которыми руководствуется учитель; выстраивание личностно-равноправных отношений между 
учителем и учеником; проявление уважения к интересам и потребностям ребенка и одновременно 

формирование у него понимания ценности каждой человеческой личности[6, с.45]. 

Особенность обновленной программы подчеркивается рядом нормативных документов: Закон 
«Об образовании» Республики Казахстан от 27 июля 2007 года подпунктом 6-5 статьи 5. В 

соответствии с Законом РК от 04.07.18 г. № 172-VI программа нравственно-духовного образования 

«Самопознание» определяется как «программа, определяющая цели, содержание, а также 
инновационные способы функционирования системы воспитания и обучения, обеспечивающей 

гармоничное интеллектуальное и нравственно-духовное развитие обучающихся» [7]; приказом МОН 

РК № 522 от 29 сентября 2018 года утверждена программа нравственно-духовного образования 

«Самопознание». 
Программа нравственно-духовного образования «Самопознание» является одним из 

механизмов гуманизации образования. Предмет «Самопознание»призван выполнять ключевую роль в 

создании условий для становления нравственных основ личности учащихся, ее духовного 
совершенствования и самореализации. В этом смысле данный предмет развивает ценностное 

отношение к самому себе, к людям и окружающей действительности; развивает чувство собственного 

достоинства, уверенность в себе, способность понимать других, заботиться о них, проявлять 

чуткость; формирует основы нравственного поведения учащихся, социально значимых ориентаций, 
обуславливающих отношение человека к себе, окружающему миру, человечеству в целом.   

Самопознание в полной мере выполняет функцию метапредмета, так как, во-первых, 

способствует созданию целостного и гармоничного  образа мира, а во-вторых, обеспечивает 
гармоничное развитие самого человека (в единстве интеллектуальной, мотивационной, 

эмоциональной, волевой, предметно-практической, экзистенциальной сфер, а также сферы 

саморегуляции в различных видах деятельности)[8].  
Мынбаева А.К., Карабутова  А.А в статье «Исторические особенности развития содержания 

предмета «Самопознание» отмечают что обновленная концепция предмета «Самопознания» 

интегрирует философский смысл ценностного подхода и гуманной педагогики. Главная задача – 

научить учащихся выявлять общечеловеческие ценности в своих делах и поступках, более того 
совершать новые дела, преломляя их через призму ценностей Любви, Истины, Праведного 

Поведения, Ненасилия, Покой (внутренней гармонии). Поэтому внедрение предмета «Самопознания» 
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существенно способствует продвижению и решению многих проблем современного социума. [9, 

с.14]. 
Сравнительный анализ программы нравственно-духовного образования «Самопознание» 

(2010 г.) и учебной программы по предмету «Самопознание» обновленного содержания образования 

основного среднего образования (2013 г.).Цели, содержание и пути реализации предмета 
«Самопознание» указаны в учебной программе для основного среднего образования по предмету 

«Самопознание» (2010 г.),авторами которой являются: Л.А. Саинова, М.Ж. Джадрина, Г.З. 

Байжасарова, Б.К. Кудышева, И.В. Калачева(таблица 1). 

 
Таблица 1. Учебная программа для основного среднего образования по предмету 

«Самопознание» (2010 г.) 

№ Цель Содержание Пути реализации  

 НДО «Самопознание» 
осуществляется через 

достижение общих 

цспособствовать осознанию 
каждым учеником своего 

внутреннего мира и 

осмыслению своей 
индивидуальнос 

содействовать гармоничному 

становлению личности 

посредством  
целенаправленного развития 

следующих  жизненно важных 

ключевых компетенций: 
определять свою жизненную 

позицию; 

конструктивно решать 

различные вопросы 
соответственно нравственным 

нормам; 

выстраивать доброжелательное 
отношение с собой, людьми и 

окружающим миром; 

оказывать посильную помощь 
людям, проявлять заботу о 

родных и близких; 

жить в ладу с самим собой, 

быть искренним в мыслях, 
словах и действиях; 

проявлять созидательную 

активность, гражданственность 
и патриотизм; 

развивать на практике навыки 

служения обществу. 
Задачи учебного предмета 

«Самопознание»: 

1)раскрытие ценностного 

отношения к самому себе,  
людям и окружающей 

действительности;  

2)развитие мотивации к 
познанию себя, других, мира и 

человечества, к пониманию 

Базовое 
содержание предмета 

«Самопознание» в 5-6 

классах включает в 
себя 4 основных 

раздела: «Радость 

познания», «Учимся 
общению», «Быть 

человеком», «Как 

прекрасен этот мир!».  

Основные 
содержательные линии 

предмета на этом этапе 

актуализируют 
интеллектуально-

познавательный, 

коммуникативный, 

этический и 
эстетический аспекты 

духовного развития 

человека. 
 

Назначение 

первого раздела 
«Радость познания» 

заключается в том, 

чтобы помочь 

школьникам 
почувствовать радость 

процесса познания, 

понять необходимость 
самопознания и 

обучения на 

протяжении всей 
жизни, обрести 

стремление к 

постижению простых 

человеческих истин. 
При изучении данного 

тематического раздела 

учащиеся 
осмысливают роль 

знания в жизни 

На уроках 
самопознания ведется 

откровенный диалог с 

учителем, в социально-
ролевых играх и тренингах 

исследуется мир 

человеческих 
взаимоотношений, 

происходит обмен 

жизненными наблюдениями, 

развиваются навыки 
практического служения 

обществу.  

С учетом специфики 
самопознания используются 

разные виды нестандартных 

уроков, обладающие 

здоровьесберегающим 
потенциалом: уроки-

размышления, уроки-

дискуссии, 
театрализованные уроки, 

уроки творчества, уроки-

конкурсы, уроки-фантазии, 
уроки-концерты, уроки-

экскурсии, уроки-игры и 

другие. 

В процессе обучения 
самопознанию применяется 

ряд методических приемов: 

«Круг радости», 
«Минутка тишины», 

«Наедине с собой», 

«Чтение», «Цитата урока», 
«Рассказ учителя», «Рассказ 

ученика», «Беседа», «Игра», 

«Упражнение», «Творческая 

деятельность», 
«Размышление над 

ситуацией», «Просмотр 

видеоматериалов 
(фрагментов фильмов, 

мультфильмов и др.)», 
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своего предназначения, к 

проявлению добра и любви к 
себе и другим; 

3)развитие чувства 

собственного достоинства, 

уверенности в себе, 
ответственности за свои мысли, 

слова и поступки; 

4)развитие способности 
понимать взаимосвязь 

внутреннего и внешнего мира 

человека, его единство с 
природой, взаимозависимость 

физического и духовного 

здоровья;  

5)развитие способности к 
критическому осмыслению и 

осознанию возможностей в 

саморегуляции своих 
поступков и поведения с точки 

зрения многообразия 

социальных позиций и ролей; 

6)выражать свое отношение 
для принятия личностно 

значимых решений, не 

противоречащих 
общечеловеческим и 

этнокультурным ценностям; 

7)развитие способности 
проявлять созидательную 

активность в повседневной 

жизни; умения сотрудничать в 

коллективе, в группе, команде 
для конструктивного решения 

намеченных задач 

соответственно нравственным 
нормам. 

человека, учатся 

трудиться в 
коллективе. 

 

«Споёмте, друзья», 

«Разминка», 
«Инсценирование», 

«Обобщение», «Круг «От 

сердца к сердцу», 

«Домашнее задание». 
Важным условием 

организации учебного 

процесса по самопознанию 
является создание 

здоровьесберегающей среды, 

обеспечивающей 
эмоциональный комфорт 

соответственно возрастным, 

психофизиологическим 

особенностям детей. 
Чередование разных видов 

деятельности на уроке 

обеспечивает 
положительную мотивацию 

к учебе.  

Занятия по самопознанию 

проводятся в подгруппах 
(10-15 человек) в специально 

оборудованных кабинетах, 

оснащенных аудио- и 
видеотехникой, наглядными 

и дидактическими 

материалами. 
Широкая вариативность 

форм и методов проведения 

занятий по самопознанию 

предусматривает их 
организацию и за пределами 

специализированного 

кабинета (в концертном зале, 
на пришкольном участке, на 

природе, в музее, картинной 

галерее, театре и т.д.). 

 
Из таблицы 1 видно, цели, задачи, содержание и пути реализации предмета «Самопознание» 

раскрыты с сохранением системности и совокупности. Анализируя содержание учебной программы 

для основного среднего образования по предмету «Самопознание» (2010 г.) мы пришли к выводу,что 
содержание нравственно-духовного образования и воспитание подрастающего поколения в 

казахстанском обществе позволяют человеку в полной мере реализовать себя в служении обществу, 

осознать свою роль и предназначение в жизни, а также ориентировано на гармоничный синтез 
общечеловеческих, общенациональных, этнокультурных и личностных ценностей.  

Таким образом, содержание является целостным, но сама методика преподавания частично 

направлена на подачу готового знания, не хватает методик направленных на самостоятельное 

решение жизненных ситуаций учащимися. Например, анализируя методический прием 
«Инсценирование» мы обнаружили, что дается готовый сценарий, который учащиеся разыгрывают и 

повторяют предложенный сценарий, что только развивает лишь актерское мастерство. Предмет 

«Самопознание» подразумевает умение учащихся самостоятельно находить выход из различных 
ситуаций соответственно нравственно-духовным качествам.  
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Теперь рассмотрим типовую учебную программу по учебному предмету «Самопознание» для 

5-9 классов уровня основного среднего образования по обновленному содержанию (таблица 2). Эта 
программа разработана в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом среднего 

образования (начального, основного среднего, общего среднего образования), утвержденным 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 августа 2012 года № 1080. 
 

Таблица 2. Учебная программа по учебному предмету «Самопознание» для 5-9 классов 

уровня основного среднего образования по обновленному содержанию. 

№ Цель Содержание Пути реализации 

1 Цель учебного 

предмета 

«Самопознание» - 

духовно-нравственное 
развитие 

обучающихся; 

усвоение ими знаний 
об общечеловеческих 

ценностях; 

формирование 
убеждений, социально 

значимых личностных 

качеств и жизненных 

навыков школьников. 
Задачи 

учебного предмета 

«Самопознание»: 
1)раскрытие 

ценностного 

отношения к самому 

себе, к людям и 
окружающей 

действительности; 

способности проявлять 
бескорыстную любовь 

и доброжелательность 

к окружающим, 
заботиться о них; 

2)развитие мотивации 

к познанию себя, к 

пониманию цели 
жизни и своего 

предназначения; 

3)развитие чувства 
собственного 

достоинства, 

уверенности в себе, 
ответственности за 

свои мысли, слова и 

поступки; 

4)развитие 
способности понимать 

взаимосвязь 

внутреннего и 
внешнего мира 

человека, его единство 

Базовое содержание предмета 

«Самопознание» в 5-9 классах 

включает в себя четыре 

основных раздела: «Радость 
познания», «Быть человеком», 

«Человек и мир», «Духовный 

опыт человечества». 
Важным условием организации 

учебного процесса по 

самопознанию является 
создание на уроках 

здоровьесберегающей среды с 

помощью методических 

приемов, благотворно 
влияющих на настроение и 

самочувствие обучающихся, 

способствующих релаксации, 
снижению напряженности тела, 

преодолению усталости, 

утомляемости, лучшему 

осознанию и стимулированию 
своих чувств и эмоций, 

рефлексии. 

При изучении раздела «Радость 
познания»  обучающиеся 

осмысливают понятия 

«внутренний мир человека», 
«нравственный выбор», 

знакомятся с источниками 

самопознания, учатся понимать 

жизненные цели, важность 
служения людям как 

предназначения человека. 

Раздел «Быть человеком» 
призван помочь обучающимся 

понять важность воспитания 

характера, таких качеств, как 
трудолюбие, 

дисциплинированность, 

совестливость, отзывчивость, 

способность отвечать за свои 
поступки, соблюдать единство 

мыслей, слов и дел.  

Раздел «Человек и мир» вводит 
школьников в мир истинно 

человеческих проявлений 

Учитель создает на уроке 

атмосферу доверия между 

учителем и учеником 

посредством использования 
различных стратегий 

преподавания и обучения, что 

включает: 
1)выслушивание мнения 

каждого ученика и признание 

важности использования уже 
имеющихся знаний и 

пониманий с целью их 

развития; 

2)стимулирующее и 
развивающее обучение с 

помощью тщательно 

подобранных заданий и видов 
деятельности; 

3)моделирование стратегий 

решения проблем на 

примерах, понятных 
обучающимся; 

4)поощрение активного 

обучения, основанного на 
исследовательском, 

проектном методах; 

5)развитие навыков 
критического мышления; 

6)создание условий, 

поддерживающих 

обучающихся в 
самооценивании и 

саморазвитии, ведущих к 

индивидуальной траектории 
развития; 

7)составление 

дифференцированных заданий 
с учетом индивидуальных 

особенностей обучающихся; 

8)организацию 

индивидуальной, групповой 
деятельности обучающихся и 

работы всего класса. 

Занятие начинается с Круга 
радости и завершается Кругом 

«От сердца к сердцу». Диалог 
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с природой, 

взаимозависимость 
физического, 

психического и 

духовного здоровья;  

5)развитие 
способности к 

позитивному 

мышлению и 
осознанию 

возможностей в 

саморегуляции своих 
поступков и поведения 

с точки зрения 

многообразия 

социальных позиций и 
ролей; 

6)развитие 

способности 
применять знания, 

умения и навыки для   

жизни в соответствии с 

общечеловеческими 
ценностями, 

принимать решения, не 

противоречащие 
нравственным нормам. 

7)развитие умения 

работать в группе, 
команде для 

конструктивного 

решения намеченных 

задач соответственно 
нравственным нормам, 

проявляя уважение к 

себе и другим. 

добродетельных качеств  

характера. Содержание этого 
раздела помогает подросткам 

осознать важность этических 

норм в общении с 

окружающими, проявления 
таких качеств характера, как 

деятельная любовь и уважение 

к близким в семье, уважение к 
окружающим – 

одноклассникам, друзьям, 

посторонним людям, 
способность доверять и 

оправдывать доверие. Основное 

внимание при этом уделяется 

развитию умений строить 
равноправные, добрые 

взаимоотношения в классе и 

семье, развитию социальной 
активности. 

Раздел «Духовный опыт 

человечества» помогает 

увидеть и понять красоту 
окружающего мира, ценность 

культурного наследия всех 

народов и наций. Содержание 
тем призвано способствовать 

воспитанию уважения к 

культуре, истории и традициям 
разных народов, осознать 

единство человечества.  

Объём учебной 

нагрузки по предмету 
«Самопознание» составляет- 1 

час в неделю, 34 часа в учебном 

году. Из них 2 часа выделяется 
на творческие отчеты учащихся 

по итогам каждого 

полугодия.Содержание 
организовано по разделам 

обучения. 

осуществляется на основе 

вопросов беседы, 
представленных в учебнике 

под рубрикой «Размышляем, 

беседуем», а также данных 

после текстов для чтения или 
ситуаций в рубрике 

«Размышляем над ситуацией». 

Важным этапом урока 
является знакомство учащихся 

с учебной информацией, 

размещённой в рубриках 
учебника «Узнаём новое» и 

«Обращаем внимание».  

Обращаем особое внимание 

на работу с художественными, 
научно-познавательными 

текстами, которые 

представляют собой 
своеобразное ядро урока. 

Знакомство с рассказами, 

притчами, статьями 

предполагает 
исследовательскую работу 

учащихся, основанную на 

умении выделить главное, 
найти ключевые идеи 

изучаемой темы.  

Одной из основных форм 
работы учащихся на уроке 

является творческая 

деятельность. Творческая 

деятельность - это 
возможность воплотить 

собственные представления 

об изучаемых понятиях в 
практическом деле. 

Портфолио – это 

совокупность творческих 
работ учащегося, 

иллюстрирующая его 

достижения в процессе 

самопознания.. 
Теперь  в учебнике и Тетради 

ученика представлены 

итоговые задания, которые 
предусмотрены для проверки 

результативности учебного 

процесса по самопознанию. 

Выполняя эти задания, 
учащиеся смогут 

продемонстрировать 

личностную позицию, 
ориентированность на 

определенные ценности, 
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собственные открытия. 

Созданию практико-
ориентированных условий 

способствует 

вовлечениеучащихся в 

социально направленную 
проектную деятельность. 

Основойданной деятельности 

служит выполнение 
долгосрочных 

проектов,отраженных в 

учебной программе по 
предмету «Самопознание» в 

5-9 и 10-11кл. Выполнение 

долгосрочного проекта 

является обязательным 
длявыставления полугодовой 

и годовой оценки «зачет», о 

чем в Учебнойпрограмме для 
5-9, 10-11 классов сказано 

следующее: оценка «зачет» 

ставитсяучащемуся, если он 

выполняет все требования к 
уровню 

подготовкиобучающихся, 

отраженные в программе, и на 
основании 

выполнениядолгосрочного 

проекта». 
Тематика проектов по 

предмету «Самопознание» 

5 класс - Доброта начинается 

с меня 
6 класс - Природа – 

бесценный дар 

7 класс - Дружба в коллективе 
8 класс - Служение обществу 

9 класс - Мое поколение 

Анализируя таблицу 2, приходим к следующему выводу, что обновленное содержание 

образования предмета «Самопознание» для 5-9 классов уровня основного среднегообразования 
ориентировано на выявление общечеловеческих ценностей в ребенке.При отборе предметного 

содержания опирались на работы Р.Маранц, Ш.А.Амонашвили, Д.М.Маллаева, С.А.Назарбаева, 

основанные на  духовно-нравственном воспитании, ориентированные на ценности, отличающиеся 
гуманистической направленностью, общечеловеческим значением, наибольшей степенью 

обобщенности, универсальности. 

Еше одним из особенностей обновленного содержания «Самопознанию является внедрение 
социально направленной проектной деятельности. Данная деятельность позволит проявитьсебя 

индивидуально и в группе, попробовать свои силы, приложить своизнания, принести пользу, 

показать публично достигнутый результат. 

 
Заключение. Проведя сравнительный анализ программы нравственно-духовного образования 

«Самопознание» и учебной программы по предмету «Самопознание» обновленного содержания 

образования основного среднего образования, мы пришли к следующему выводу: обновленная 
программа образования ориентирована на то, что учащийся не только владеет полученными 

знаниями, умениями и навыками, но также применяет их в своей повседневной жизни. А также на 
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социализацию и развитиесамосознания учащихся, на формирование учебной самостоятельности у 

учащихся, самоактуализации, коммуникативных навыков (общения, сотрудничества), также через 
использование современных инновационных технологий развитие стремления к самостоятельной 

исследовательской деятельности. 
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ГЕРМАНИЯ МЕН ҚАЗАҚСТАННЫҢ БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ КӘСІБИ ДАЯРЛАУ 

ПРОЦЕСІНДЕ ДУАЛЬДІЛІКТІҢ КӨРІНІС АЛУЫ 

 

 
Аңдатпа. Мақалада Германияның білім беру жүйесінде болашақ мұғалімдерді үш фазалық  даярлау 

мәселесі қарастырылады. Оларға Қазақстандағы болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау жүйесімен 

салыстырмалық тұрғыдан талдау беріледі. Соның негізінде Германияның болашақ мұғалімдерді даярлау 

жүйесіндегі дуальділік модельдері және оның ерекшеліктері анықталады. Сондай-ақ, Қазақстанның кәсіби 
білім беру жүйесіне дуальді оқыту элементтерінің ендірілу барысының қазіргі жағдайы мазмұндалады. 

Германияның болашақ мұғалімдерді даярлау жүйесіндегі дуальділік моделін зерттеу негізінде Қазақстанның 

жоғары педагогикалық білім беру процесіне дуальді оқыту элементтерін ендіру бойынша ғылыми-әдістемелік 

ұсыныстар жасалады. 

Түйінді сөздер:білім беру, дуальді оқыту, мұғалім даярлау, кәсіби білім беру,  білім беру бағдарламасы, 

мектеп, колледж. университет. 

Аннотация. В статье рассматривается вопрос трехфазной подготовки будущих учителей в системе 

образования Германии. Им дается сравнительный анализ с системой профессиональной подготовки будущих 

учителей в Казахстане. На ее основе определяются модели дуальности в системе подготовки будущих 

учителей Германии и ее особенности. Кроме того, излагается современное состояние внедрения элементов 

дуального обучения в систему профессионального образования Казахстана. На основе изучения модели 

дуальности в системе подготовки будущих учителей Германии будут разработаны научно-методические 
рекомендации по внедрению элементов дуального обучения в процесс высшего педагогического образования 

Казахстана. 

Ключевые слова: образование, дуальное образование, подготовка учителей, проессиональное 

образование, образовательная программа, школа, колледж, университет. 

Annotation. The article addresses the three-phase training of future teachers in the German education system. 

They will be compared with the system of vocational training of future teachers in Kazakhstan. On the basis of this, 

models of duality in the future German teacher training system and their features will be identified. It will also cover 

the current status of the introduction of dual learning elements into the vocational education system of Kazakhstan. On 

the basis of studying the duality model in the system of future teacher training in Germany scientific and 

methodological recommendations for introducing the elements of dual teaching into the higher pedagogical education 

of Kazakhstan. 
Key words: education, dual education, teacher training, vocational education, educational program, school, 

college. the university. 

 

Республикада Қазақстан мен Германияның білім беру жүйесін салыстырмалы тұрғыдан зерттеп 
жүрген ғалымдар аз емес.  Олардың ішінде белгілі отандық ғалымдар А.К.Құсайыновты, 

К.С.Мусинді,  Г.Қ.Нұрғалиеваны, Б.Б.Искаковты, А.Ә.Жайтапованы және т.б. атауға болады. 

А.К.Құсайынов салыстырмалы педагогиканың негізін салушылардың бірі. Ол екі елдің білім беру 

жүйесін салыстырмалы-салғастырмалы зерттеудегі әдіснаманы анықтаған, ғылыми принциптерін 
айқындаған, зерттеу әдістерін негіздеген, бір сөзбен айтқанда теориялық жүйесін жасаған. Біздің 

зерттеуіміз барысында А.Қ.Құсайынов ұсынған салыстырмалы зерттеу әдіснамалық принциптері мен  

әдістері негізге алынды.  
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Профессор А.К.Құсайынов Германия мен Қазақстанның орта білім беру жүйесінің жағдайын 

салыстырмалы зерттеу негізінде мектептегі білім беру  сапасын жоғарылатуға ықпал ететін негізгі 
факторларды атап көрсетеді:  

-  білім беру стандартының халықаралық талаптарға сәйкес келуі; 

-  педагог кадрлардың мәртебесі және олардың кәсіби құзыреттілігінің деңгейі; 
- білім беру сапасын бағалаудың анықтығы; 

- өскелең ұрпақтың рухани-адамгершілік тәрбиесінің тиімділігі; 

- білім беруді басқару жүйесінің тиімділігі [1, с. 227]. 

Германияда болашақ мұғалімдерді даярлау мәселесі Б.Б.Искаковтың зерттеуінде де 
қарастырылады. Ол «Қазіргі кезде бастауыш және негізгі мектептің мұғалімдерінің басым бөлігін 

Гамбург және Гессен университеттері, сондай-ақ басқа жоғары оқу орындарындағы педагогикалық 

мектептерде дайындайды. Оқыту ұзақтығы үш жылдай. Бағдарламада: оқу пәндерін және оларды 
оқытудың әдістерін,  оқып үйренеді; өз қалауымен оқитын сабақ, пәндері (неміс, ағылшын тілдері, 

математика, тарих, саясат, дін және басқалар); педагогикалық білімдер негіздері (педагогика 

ғылымына кіріспе және басқалары). Педагогикалық практика апта сайын сабақтарға қатысып сосын 

жоғары оқу орнының оқытушысымен бірге оны талқылау немесе студенттік демалыс кезінде 
оқушылармен жұмыс істеу түрінде өткізіледі» [2, б. 132]. 

Германияда барлық педагогикалық жоғары білім беруді университеттерге біріктіргендіктен 

қазіргі кезде кәсіби-практиканы болашақ мұғалімдер университет қабырғасынан тыс өтеді. 
Университетті бітіргеннен кейін болашақ мұғалімдер мемлекеттік даярлық қызметіне түсуге құқылы 

болатынын айта кету керек. Мұнда мектептің пәндік-практикасын, сонымен қатар маман мұғалімдер 

өткізетін дидактика туралы семинарларда білім деңгейін көтереді. Мұғалім болуға үміткердің білім 
алуының бұл кезеңі екінші емтихан тапсырып, мұғалім дәрежесіне бекуімен аяқталады [ 2, б. 38]. 

Біздің зерттеуімізге қызығушылық тудыратын еңбектердің бірі Г.Утюпованың «Германия мен 

Қазақстанда педагог кадрларды даярлау жүйесінің дамуы (бастауыш сынып мұғалімдері 

мысалында)» атты PhD диссертациясы. Ол өзінің зерттеуінде Германияда болашақ мұғалімдерді 
даярлаудағы ең маңызды шарттардың бірі «оқуға түсуде фониатрия бойынша сарапшының 

талапкерді оқытуға қойылатын талаптарға сәйкестігі туралы қорытындысын ұсыну қажет. Оқыту 

үшін Саксония жерінің жоғары білім беру туралы Заңының 17-тармағына сәйкес орта білім туралы 
куәлік (кәмелеттік аттестат, ЖОО-ын бітіргені туралы салалық куәлік), құқықтық ұйғарым немесе 

уәкілетті мемлекеттік органның жалпы қабылданған куәлігі қажет. Германияда талапкер оқуға 

түсудегі тағы бір маңызды аспектісі бойынша, талапкер өнер, музыка және спорт мамандықтарының 
пәндері бойынша түсу емтиханын тапсыруы қажет, яғни болашақ мұғалім бұл пәндерді жүргізуге 

дайын болуы керек» екендігін айтады. Және осы дәстүр 20 ғасырдың 90-шы жылдарында 

Қазақстандағы бастауыш сыныптар үшін педагогикалық кадрларды даярлау жүйесінде болғанын 

көрсетеді [3, с. 165]. 
Зерттеу барысында  біз де Германияның болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау үдерісіне талдау 

жасадық. Бірінші ерекшелігі оның нормативтік құжаттарына сүйенсек, болашақ мұғалімдердің кәсіби 

даярлығы мамандықтар бойынша емес, типтеріне қарай жүргізіледі. Мәселен, 6 типті мұғалімдерді 
даярлау жүзеге асырылады: 

1. бастауыш мектеп мұғалімі (1-4 сынып) 

2. бастауыш мектеп және орта мектептің бірінші сатысының мұғалімі (5-10 сынып базалық, 

реалды мектеп, гимназия және біріккен мектеп немесе орта мектептің бірінші сатысының жеке 
типтерінің); 

3. орта мектептің бірінші сатысының мұғалімі (5-10 сынып базалық, нақты мектеп, гимназия 

және біріккен мектеп); 
4. орта мектептің екінші сатысының мұғалімі (11-13 сынып гимназия және біріккен мектеп) 

(жалпы білім беретін пәндер); 

5. орта мектептің екінші сатысының мұғалімі (11-13 сынып) (кәсіби дайындық пәні); арнайы 
мектеп мұғалімі. 

Мұғалімдерді даярлаудың базалық үлгісі бойынша  теориялық даярлығының ұзақтығы:  

 кіріктірілген даярлықтың дәстүрлі моделі (8-10 семестр) 

 бакалавр/магистр схемасы бойынша көп деңгейлі модель (6 + 2 немесе 4 семестр). 

Практикалық даярлығының ұзақтығы: 

 Тағылымдамалық тәжірибе (референдариат) (18-24 ай) 
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Германияның болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау жүйесінде орын алған дуальді оқыту 

элементтеріне аса мән бердік және оларды топтастырып көрсетуге талпындық: 

 дәстүрлі педагогикалық білім беру жүйесі аясында педагогикалық практикадағы дуальді 
оқыту элементтері; 

 Мұғалімдерді даярлаудың магистрлік бағдарламасындағы практикалық семестр 

(мысалы:Солтүстік Рейн-Вестфалия, Төменгі Саксония); 

 Жоғары білім негізінде мұғалімдерді жедел даярлау аясында дуальді оқыту (Саксониядағы 

Лейпциг университетінің мысалында) 

 Жоғары білім беруде дуальді оқыту үлгілері тек ішінара ғана ғылым жөніндегі сараптама 
комиссиясының өлшемдеріне жауап береді(Wissenschaftsrat 2013) [204]. 

Осы тұста Германияның Бавария федеративтік жеріндегі болашақ мұғалімдердің кәсіби 

даярлығының негізі саналатын «үш фазалық оқытуға» тоқталып өткенді жөн санадық:  

Бірінші фазасы мұғалім мамандығының түрлеріне қарай мерзімі 4-5 жылдан тұрады және төрт 
практиканы (бағдарлық, дидактикалық, педагогикалық, өндірістік) құрайды.  Бірінші фазаны 

тамамдаған студент бірінші мемлекеттік емтиханға жіберіледі. Оны табысты тапсырған студентке 

сертификат беріледі де ол екінші фазаға баруға мүмкіндік алады.   
Аталған кәсіби даярлықтың біз үшін қызығушылық тудыратыны болашақ мұғалімдердің кәсіби 

даярлығында міндетті саналатын өндірістегі (мектепте өткізілетін) практикасы.  

Біріншіден, бағдарлық практика студенттің университет алды практикасы тұрғысынан 
университетке оқуға түскенге дейін немесе түскеннен  кейін мектепте өтетін практикасы – өту 

уақыты 6 ай. Мұнда студент 1 оқушымен жұмыс істейді. Оны бақылайды, сабақтарын үйретеді, 

онымен әңгімелеседі, тәрбие жұмыстарын жүргізеді, қысқасы онымен тығыз қарым-қатынаста 

болады.  
Екіншіден, педагогикалық практика болашақ мұғалімнің кәсібіне қызығушылығын арттыруға 

бағытталады – 1-нші немесе 2-нші семестрден кейін (уақытты таңдауы студенттің еркіне қарай) 

демалыс уақытында өтеді.  
Үшіншіден, дидактикалық  практика (пәнді оқыту әдістемесі бойынша) – аптасына 1 күн (әр 

аптаның сәрсенбі күні) 1 семестр бойы, соңғы семестрге дейін  (қай семестрде баратыны студенттің  

өзі таңдайды).  

Төртіншіден, белсенді педагогикалық практика – 160 сағат – студенттің практикасына 
жетекшілік ететін, қолдайтын, кеңес беретін,  үйрететін, бақылайтын, бағалайтын  университет 

оқытушыларынан арнайы оқытушы және мектептен арнайы ментор бекітіледі. 

Бесіншіден,  өндірістік практика – соңғы семестрде 8 апта – мектептен тыс кәсіпорындарда 
жүргізілетін практика [4].  

Екінші фазада студент мектепте (екі түрлі мектепте) екі жыл жұмыс істейді. Екінші 

мемлекеттік емтиханды табысты тапсырғаннан кейін ғана мұғалім біліктілігін растайтын диплом 
беріледі. Сонымен Германияда мұғалім білііктілігіне ие болу үшін  кем дегенде 7 жыл оқиды  және 

мұғалімдерді кәсіби дарлаудың екінші фазасы толығымен  олардың практикалық дағдыларын 

шыңдауға арналады. Ал бұл болса, Германияның болашақ мұғалімдердің кәсіби даярлық үдерісіне 

дуальді оқыту элементерінің ендірілгенін дәлелейді. Екінші мемлекеттік емтихан тапсырады. 
Комииссия құрамына мектептің мұғалімдері, университет оқытушылары, Министрлік, департамент 

өкілдері енеді. Екінші емтиханды табысты тапсырған жағдайда, үшінші фазаға біліктілігін көтеруге 

жіберіледі.  
Үшінші  фазада–өмір бойы үздіксіз білім алу – біліктілігін көтеру. 

Бавария федеративтік жеріндегі болашақ мұғалімдердің кәсіби даярлығындағы бір ерекшелік, 

және оны біз дуальді оқыту элементтері деп қабылдайтын себебіміз университет базасында 
Педагогикалық білім беру орталығы құрылған. Оның жетекшісі болып жергілікті федеративтік Білім 

министрлігінің өкілі тағайындалады. Оның ұйымдастырушы органы болып Атқарушы комитет 

құрылады. Оның құрамына декан орынбасарлары, оқытушылар, мектеп мұғалімдері, студенттер 

кіреді.  Олардың басқару функцияларына студенттерге кеңес беру, білім беру сапасын басқару, 
жобаларды басқару және т.б. жатады. Орталықтың бақылау органы болып Консультативтік кеңес 

ұйымластырылады. Оның құрамы Бавариялық үкімет, білім беру саласындағы жергілікті билік, 

мектеп кеңестері, ведомстволар өкілдерінен тұрады. Олардың серіктестік субъектілері: студенттер- 
деканат- басқарма-ректорат. Серіктестік бағыттары ішкі педагогикалық білім беру саласындағы 

ынтымақтастық, басқарудағы ынтымақтастық, іскерлік ынтымақтастығы. Бізге қызығушылық 
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тудыратыны басқару ынтымақтастығында Бавария үкметі, Білім министрлігі, Нюрнберг, Форт, 

Эрланген қалаларындағы білім беру саласындағы ведомстволар тарапынан немесе келісілген 
бірлестіктегі мұғалімдердің тағылымдамасы, біліктілігін арттыру курстары ұйымдастырылады. Ал 

іскерлік ынтымақтастығында студенттердің тағлымдамадан өту, жобалар жасау, жобаларға 

демеушілік көмек, білім беру болашағының диалогы өткізіледі. Оқу-әдістемелік жарияланымдар 
шығарылады, семинар, конференциялар ұйымдастырылады және т.б. [5].  

Сондай-ақ Саксония федеративтік жеріндегі оқу орындарында жүргізілген сауалнамаға жауап 

берушілер Лейпциг университетінің білім беру орталығындағы баламалы білім беру үлгісі – 

«мұғалімдерді дуальді даярлау бағдарламасының» мәніне терең тоқталды.  Оның артықшылықтары 
мен кемшіліктеріне мән берді. Жұмыс берушілер дуальді-бағдарлық позицияда ұйымдастырушылық 

және ынталандыру функциясы басымдыққа ие болатындығы туралы ортақ пікірге келді (дуальді-

бағдарлық оқыту үдерісінің барлық қатысушыларымен өзара әрекеттесуде білім алушыны біртұтас 
тұлға ретінде қарау қажеттілігінің маңыздылығы атап өтілді). 

Германияда және Қазақстан Республикасындағы дәстүрлі және дуальді-бағдарлық білім 

берудің салыстырмалы талдауына негізделген, жоғары оқу орындарындағы оқу үдерісінің 

идеологиялық және функционалды-дидактикалық құрылымын өзгертуге бағытталған дуальді оқыту 
элементтерін енгізу бойынша талқылауға қатысқан Германияның Нюрнберг-Эрланген униерситетінің 

гуманитарлық және әлеуметтік ғылымдар факультетінің деканы, профессор Вольфген Пайффер; 

көптүрлілік педагогикасының кафедра меңгерушісі, профессор А.А.Рахкошкин, педагогикалық білім 
беру Орталығының жетекшісі, доктор Анна Гинкель (Германия, Бавария); Бавария федеральдық 

аймағы Білім министрлігінің практикаға арналған кеңес беру орталығының жетекшісі, профессор 

Клаусс Ваилд; Лейпциг университетінің мұғалімдерді оқыту және зерттеу орталығының атқарушы 
директоры Александр Бидерман, жетекші қызметкері Саймон Полворз (Германия, Саксония)  және 

Абай атындағы ҚазҰПУ профессорлары Ұ.М.Әбдіғапбарова, Н.Б.Жиенбаева Қазақстан 

Республикасының болашақ мұғалімдерді даярлау  үдерісіне дуальді оқыту элементтерін ендірудің 

орны мен рөлін анықтауда сұхбаттасу негізде алынған талдаулар мен  сипаттамалар алғышарттар 
жасайтындығы туралы ортақ пікірге келді. 

Қазақстанда қазіргі жағдайда болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау мектеп оқушыларының 

жаңартылған білім бағдарламаларымен оқуына байланысты туындайды.  
2016-2017 оқу жылынан бастап Қазақстанда мектептердің бірінші сыныптары жаңартылған 

білім беру мазмұны бойынша оқып жатыр. Бұл Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 

министрлігі ұсынған жоспарлы реформалардың сатыларының бірі. Оқушылар 2015-2016 оқу 
жылында 30 пилоттық мектептерде сынақтан өткен жаңа оқу бағдарламалары бойынша оқиды. Білім 

беру жүйесіндегі реформалардың ұстанымдарына сүйене отырып, оқытудың 12 жылдық мерзіміне 

біртіндеп көшу жүзеге асырылады. 

Педагогикалық кадрларды даярлау жоғары педагогикалық білім беру ұйымдары ұсынатын 
білім беру бағдарламаларын жүзеге асыру арқылы іске  асырылады. Білім беру бағдарламасы – 

нормативтік-басқару құжаты, ол Жарғымен бірге білім алушылардың қажеттіліктері мен 

қызығушылықтарына сәйкес лицензиялау, сертификаттау, бюджеттік қаржыландырудың 
параметрлерін өзгерту және ақылы білім беру қызметтерін енгізу үшін негіздеме қызметін атқарады. 

Қазіргі кезде кәсіби  білім беру сапасының өлшемі ретінде, түлектердің еңбек нарығында сұранысқа 

ие болуы алынады, соған байланысты қазіргі заманғы мамандарды даярлау оқу үдерісін 

ұйымдастырудың түбегейлі жаңа формаларын құруды талап етеді. Осыған байланысты жоғары оқу 
орындары оқытудың практикалық-бағдарланған бағыттылығын күшейту бойынша мақсатты 

бағытталған жұмыстар жүргізеді. Бірлескен әріптестіктің жаңа формалары білім беру 

бағдарламаларын құрастыру кезеңінде педагог кадрларды даярлауға жұмыс берушілерді тартуға 
мүмкіндік береді. Білім беру бағдарламалары жұмыс берушілердің пікірлерін, еңбек нарығының 

талаптарын ескере отырып, модульдік принцип бойынша құрылады және  соңғы нәтижеге 

бағдарланған. Білім беру бағдарламалары студенттерді таңдаған мамандығы бойынша еңбек іс-
әрекетіне барынша даярлау үшін құрылуы қажет. Жоғарыда аталған жаңашылдықтар халықаралық 

талаптарға сәйкес білім берудің үздіксіздігі принципін жүзеге асыруға ықпал етеді [3, с. 153]. 

Біздің зерттеу проблемамыз Қазақстанда болашақ мұғалімдердің даярлығына дуальді оқыту 

элементтерін ендіру олардың практикалық-бағдарлық  даярлығының әлісздігінен туындап отырғанын 
жоғарыда да айтқан болатынбыз. 

Г.Утюпованың зерттеуінде көрсетілгендей  Германияда оқу кезеңі мектептегі практиканы, 

емтихан тапсыруды қамтиды және сегіз семестрді құрайды. Стандартқа сәйкес, 2 және 3 бөлімдер 
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бірінші мемлекеттік емтиханға рұқсат беруде, шетелде болған уақытында құжатпен расталған 

ағылшын тілін тапсыру оқу кезеңінде жарамды болып саналмайды. «Бастауыш сынып мұғалімі» 
мамандығы бойынша оқыту үшін студенттік оқу жүктемесінің жалпы көлемі 240 сынақтық бірлікті 

құрайды, ал Қазақстанда теориялық оқыту – ҚР 129 кредитін (206 кредит ECTS); өндірістік практика 

(түрлері бойынша) – 20 кредит; қорытынды мемлекеттік аттестаттау – 4 кредитті құрайды. Біз 
Қазақстанда практика кезеңінің көлемі жағынан шағын болатынын көреміз, стандартқа сәйкес 

практика түрлері көп, бірақ олардың бір-бірімен өзара байланысы әлсіз [3, с. 161]. 

2019 жылы Қазақстанда болшақ мұғалімді даярлау үдерісне ендірілген Білім беру 

бағдардамасында  жалпы білім беру пәндері модуліне  24(ECTS) бөлінсе, кәсіби пәндер модуліне - 36,  
арнайы пәндер модуліне -  144, практикаға 21(ECTS) бөлінген. Бұл жалпы оқу көлемінің 60% -арнайы 

пәндерге,  9%-ы практикаға, кәсіби пәндерге 15%,  жалпы білім беру пәндеріне 10% бөлінгендігін 

көрсетеді. Бұл қазіргі уақытта Қазақстанда болашақ мұғалімдерді даярлауда практикалық пәндер 
санының көбейтілгенін,  өндірістік практиканың 4-5%-ға өскендігін көрсетеді. (Қосымшадан 

қараңыз). 

Осы тұста айта кететін бір жайт, Абай атындағы ҚазҰПУ-де биылғы жылдан бастап алғашқы рет 

эсперимет түрінде бітіруші курс студенттері 3-жылдықтағы 3-курс, 4-жылдықтағы 4 курс бір семестр 
бойы үш күн мектепке практикаға барады. Ал бұл болса, дуальді оқыту элементтерінің жоғары 

педагогикалық білім беру үдерісіне ендіріле бастауын көрсетеді.  

Сондай-ақ, осы білім беру бағдарламасындағы тағы бір ерекшелік таңдау пәндеріне баса назар 
аударылған. Мәселен кәсіби пәндер модуліндегі 15%-дың 7%-н міндетті пәндер, 8%-н таңдау пәндері 

құраса,  арнайы пәндер модуліндегі 60%-дың 17%-н міндетті пәндер, 43%-н таңдау пәндері құрайды. 

Бұл болашақ мамандарды даярлау үдерісінде университет еркіне берілген үлкен мүмкіндік болып 
табылады. Бұл да дуальді оқыту элементтерін ендіруге мүмкіндік жасайды. Себебі кәсіби пәндердегі, 

арнайы пәндердегі таңдау пәндерін мектепте жүргізуге лайықты етіп жасауға болады.  

Дейтұрғанмен, қазақстандық педагогикалық ЖОО-да білім беру бағдарламасын модульдік 

құрастыру  әзірге студенттің таңдау еркіндігінің мүмкіндігін білдірмейді, бағдарламаны құрастыру 
барысында жұмыс берушінің пікірі оларды жұмыс тобының құрамына енгізу арқылы есепке 

алынады, неміс университетінде бағдарламаны блокты-модульдік тұрғыда құрастыру студенттің, 

жұмыс берушінің, еңбек нарығының қажеттіліктерін жедел есепке алуға мүмкіндік береді. Барлық 
біліктіліктер үшін ортақ пәндер барлық факультеттер үшін бірыңғай модульдік пулға біріктіріледі. 

Студент әр семестрге жеке (сызықтық емес) оқу жоспарын өз бетімен құрастырады. Білім беру 

таңдауы студенттердің аталған университетте (Vorlesungsverzeichnis) барлық оқу іс-шараларының 
тізімін зерттеу негізінде жүзеге асырылады. Неміс университетінде студент өзінің кәсіби болашағына 

немесе перспективасына байланысты бірнеше мамандықтардан құралатын комбинацияны таңдай 

алады. Германия университетінде студент заманауи білім беру технологияларын (жобалық, кейстер, 

модульдік оқыту, білім беру рейтингі, жаңа ақпараттық технологияларды қолдану арқылы 
қашықтықтан оқыту) белсенді таңдайды)[3, с. 163]. 

 Сонымен, Германияда және Қазақстанда болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлауда көрініс 

алған дуальді оқыту элементтерін анықтау бізге мынадай тұжырымдар жасауға мүмкіндік берді:  
- Қазақстан мен Германияның болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлаудағы негізгі талаптардың 

(бәсекеге қабілеттілік, ішкі және әлемдік еңбек нарығында маманның сұранысқа ие болуы және т.б.) 

болашақ мамандардың құзыреттілігіне (білім, іскерлік, дағды, кәсіби тұлғалық сапаларының)  

қойылған талаптары  мен негіздемелерінің ұқсастығы байқалды, нормативтік-құқықтық 
құжаттарының (мемлекеттік стандарттарының, білім беру бағдарламаларының, үлгілік оқу 

жоспарының және т.б.), оқу-әдістемелік қамтамасыздандыруға (оқу жоспары, оқу бағдарламалары, 

оқу құралдары және т.б.) құрылымдық мазмұнында ұқсастықтар көрінді; 
- Қазақстанда болашақ мұғалімдерді даярлауда ЖОО-ндағы 4 жылдық, 3 жылдық (колледжден 

кейінгі) оқу мерзімінен кейін бакалавр атағына ие болып, білім беру ұйымдарында жұмыс істеуге 

құқылы саналады. Германияда  кемінде 6-7 жыл оқығаннан кейін, оның 4 жылы ЖОО-нда, 2 жылы 
тағылымдамалық практика, содан кейін ғана мемлекеттік емтиханға жіберіліп, дипломын алады. 

Мұндағы ДО элементі оның екі жыл бойы мектеп мұғалімінің қарамағында практикалық 

тағылымдамадан өтуі болып табылады; 

- Қазақстанда мемлекеттік емтиханға ЖОО-ндағы үлгерім жетістіктері негізінде аталған оқу 
орны басшысының бұйрығымен жіберіледі, Германияда екінші маңызды шешуші мемлекеттік 

емтиханға жіберу жұмыс берушінің мінездемесі мен ұсынысынан кейін  рұқсат етіледі;  
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- Қазақстанда педагогика және психология пәндері практикадан бұрын оқытылады, ал 

Германияда мұғалімдер даярлаудың екінші фазасында мектептегі практикалық даярлықтың 
тағылымдамалық деңгейінде оқу жоспарларының, бағдарламаларының және оқыту мазмұнының бала 

тұлғасының психологиясымен, педагогикалық технологиялардың, дау дамай шиеленіс шешу 

тәлімдерінің,  тұлғалық-бағдарланған оқыту мен тәрбиенің алуан түрлі аспектілерімен терең 
танысуына қарай тереңдетіледі; 

- Қазақстанда болашақ мұғалімдерді даярлау жүйесінде теориялық оқытуға баса назар 

аударылып, практикалық бөлігі әлсіз көрінеді. Германияда  болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлаудың 

екінші фазасын (мектептегі екі жыл тағылымдамалық практика) айтпағанның өзінде, бірінші фазада 
(жоғары оқу онында) даярлауда практика бойынша айырмашылықтар бар: жоғары оқу орны 

алдындағы педагогикалық практика; семестр бойы аптасына 1 күндік баратын педагогикалық 

практика,  демалыс уақытындағы педагогикалық практикалар және т.б.; 
- Қазақстанда жұмыс берушілерді білім беру бағдарламаларын құрастырушылар тобының 

құрамына енгізіп қана қоймай, сонымен бірге оқыту үдерісіне, сабақ жүргізуге, мемлекеттік емтихан 

комиссиясының құрамына тарта бастады, ал Германияда бұл бағыт жүйелі қалыптасқан, атап 

айтқанда жұмыс берушілер болашақ  мамандар даярлау үдерісінің заңнамалық-нормативтік 
құжаттарын  әзірлеуге қатысады; жұмыс берушілердің пікірлеріне және еңбек нарығының 

қажеттіліктеріне мониторинг жүргізіледі, кафедралар модульдік оқу бағдарламаларын құрастыруда 

жұмыс берушілердің талап сұраныстарын міндетті түрде есепке алады; 
- Қазақстанда болашақ мамандардың мектепте жүргізілетін педагогикалық практикасына 

университет профессор-оқытушылары құрамынан әдіскерлер жетекшілік етеді, Германияда 

студенттердің педагогикалық практикасына жетекшілік етуге университет әдіскерлері және мектеп 
мұғалімдерінен қосымша менторлар тағайындалады және т.б.  

Қорыта айтқанда, Германия мен Қазақстандағы кәсіби білім берудегі дуальді оқытудың дамуын 

зерттеу барыснда қол жеткізген тұжырымдар бізге жоғары педагогикалық білім берудегі болашақ 

мұғалімдерді кәсіби даярлау үдерісінде дуальді оқыту элементтерін пайдалану бойынша ғылыми-
әдістемелік ұсыныстар жасауға мүмкіндік берді. Олар үлкен үш бағытты қамтиды[6]: 

1. Теориялық-әдіснамалық бағыттағы ғылыми-әдістемелікұсыныстар 

1) Жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқытуды ендірудің ғылыми-теориялық 
негіздемесі 

2) жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқытуды ендірудің психологиялық-

педагогикалық шарттары 
3) болашақ мұғалмдердің жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқытуды 

ендірудің инновациясына психологиялық даярлығының теориялық негіздемесі 

4) болашақ мұғалмдердің жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқыту 

инновациясына педагогикалық даярлығының теориялық негіздемесі 
5) болашақ мұғалмдердің жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқытуды ендіру 

инновациясынаәдістемелік даярлығының теориялық негіздемесі және т.б. 

2. Ұйымдастырушылық-құқықтық бағыттағы әдістемелік ұсыныстар: 
1) ҚР кәсіби білім беру туралы Заңын бекіту 

2) ҚР жоғары педагогикалық кәсіби білім беру, орта білімнен кейіннгі педагогикалық кәсіби 

білім  беру,  жалпы орта білім беру жалпыға міндетті мемлекеттік стандарттарына дуальді оқыту 

элементтерін ендіру бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
3) мектептер мен колледждерде кәсіби білім беру, кәсіби бағдар беруді ұйымдастыру 

Ережелерін жасау бекіту 

4) жоғары педагогикалық оқу орындарында кәсіби педагогикалық білім беруді ұйымдастыру 
Орталықтарының Ережесін жасау және бекіту 

5) жоғары оқу орны менөндірістік орта (колледжде, мектепте, мектепке дейінгі ұйымдарда) 

арасында әлеуметтік серіктестікте кәсіби білім берудегіөзара әрекеттестікті ұйымдастыру Ережесін 
жасау және бекіту 

6) жоғары кәсіби педагогикалық білім беруге дуальді оқытуды ендіруинновациясына ПОҚ, 

колледж оқытушыларын,мектеп мұғалімдерін ынталандыру Ережесін (еңбекақысын көтеру, 

біліктілігін аттестаттау, категориясын жоғарылату, педагогикалық жүктемесін азайту, штаттық кесте 
және т.б.) жасау   және бекіту т.б. 

3. Практикалық- бағдарлық әдістемелік ұсыныстар 

1) Жоғары кәсіби білім беуде педагогикалық практика көлемін көбейту. 
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- жоғары оқу оны алдындағы педагогикалық практика 

- семестр бойы аптасына 1 күнді педагогикалық практикаға бөлу 
- демалыс уақытында педагогикалық практикалар ұйымдастыру және т.б. 

2) студенттердің бейіндеуші пәндерінің практикалық сабақтарын мектепте, колледжде өткізу. 

Мәселен, «Арнайы педагогика» мамандығындағы студенттердің бейіндеуші практикалық курстарын 
оқушылардың сөйлеуін, практикалық дағдыларын, әлеуметтенуін дамытуға арналған тиісті 

мектептерде өткізуді қарастыру; 

3)оқытушылардың студенттермен жүргізетін өзіндік жұмысының әртүрлі нысандарын  жүзеге 

асыруда менторларды (бастауыш мектеп мұғалімдерін) бекіту; 
4) жоғары оқу орындарындағы білім берудің модульдік форматына сәйкес, жұмыс оқу 

жоспарына дуальді білім берудің элективті пәндерін енгізіу (мысалы Абай атындағы ҚазҰПУ-нде 

6D010500 – Дефектология мамандығы бойынша «Дефектологтарды даярлаудағы дуальді оқыту», 
«Бастауышта оқытудың педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы үшін «Дуальді оқытудың 

негіздері» пәнінің ПОӘК жасалып, оқытылуда). 

5) оқушыны (сыныптың), студентті (топтың) оқу үдерісінде сүйемелдейтін жоғары оқу орны 

және колледж оқытушыларымен бірлесіп әзірленген психологиялық-педагогикалық карта  
6) студенттердің бастауыш сынып оқушыларының ұзартылған күн үдерісіндегі кәсіби іс-

әрекетке қатысу негізінде өзінің практикалық даярлығын  жетілдіру (өзін-өзі дайындау) 

7) ғылыми зерттеулерді жобалауда мектептер, колледждер мен жоғары оқу орындарының 
ынтымақтастығы (үштілділік, цифрландыру, өзін-өзі тану және т.б.); 

8) «Университеттің мектептегі күні», «мектептің  университеттегі күні», «мектеп – колледж –

ЖОО» бағыты бойынша ғылыми-практикалық іс-шаралар (оқу-әдістемелік кешендер, оқу-әдістемелік 
құралдар, оқулықтар, конференциялар, семинарлар және т.б.) өткізу  және т.б. 

9) жоғары педагогикалық оқу орындарында министрліктің өкілі жетекшілік ететін, жүргізетін 

кәсіби педагогикалық білім беруді ұйымдастыру Орталықтарын құру 

Сонымен жоғары педагогикалық білім беруде дуальді оқыту элементтерін негізгі міндеттерін 
жүзеге асыруда мұғалімдер, студенттер және білім алушылар, мектеп, колледж, университет бірлесіп 

жұмыс жасайды. Ал бұл болса, болашақ мұғаімінің кәсіби қызығушылығының артуына, кәсіби 

анықталуына, практикаық дағдысының шыңдалуына септігін тигізеді. Оның кәсіби іс-әрекетке 
жоғары деңгейдегі дайындығынан жас ұрпақтың сапалы білім алуы мен саналы, оң тәрбиесі талап 

етіледі. 
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1-ШІ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА АРНАЛҒАН «SMILE 1» ОҚУ- ӘДІСТЕМЕЛІК 

КЕШЕНІНІҢ ТАЛДАУЫ 

 
Түйіндеме. Мақалада бастауыш мектепте шетел тілін оқытудағы пайдаланып жүрген, 

жаңартылған бағдарламаға сәйкес бірінші сынып оқушыларына  арналған «Smile 1» оқу- әдістемелік кешенін 

талдауы ұсынылады. Сонымен қатар, автор кешеннің жетісітігі мен қоса кемшіліктерін де көрестуге 

талпыныс жасайды. Талдау барысында ұстаздармен жүргізілген сауалнаманың нәтижесі де берілген. 

Түйін сөздер: оқу әдістемелік кешен, жаңартылған бағдарлама, бастауыш мектепте шетел тілін 

оқыту, сөздік қор, грамматикалық бірліктер 
Резюме. В статье представлен анализ учебно-методического комплекса «Smile 1» для учащихся 

начальных классов в соответствии с обновленной учебной программой, используемой в начальной школе при 

обучении иностранным языкам. Кроме того, автор стремится указать на сильные и слабые стороны 

комплекса. Анализ также предоставил опрос учителей иностранного языка ведущих в начальной школе. 

Ключевые слова: учебно - методический комплекс, обновленная программа, обучение иностранному 

языку в начальной школе, словарный запас, грамматические единицы. 

Abstract: The article presents an analysis of the educational complex "Smile 1" for primary school students in 

accordance with the updated curriculum used in elementary school when teaching foreign languages. In addition, the 

author seeks to point out the strengths and weaknesses of the complex. The analysis also provided a survey of teachers. 

Key words: training and methodological complex, updated program, teaching a foreign language in primary 

school, word stock, grammar units. 

 

Жаңаша оқыту арқылы бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын 

қалыптастырудағы мұғалімдердің бірлескен жұмысын жаңа әдіс-тәсілдер арқылы ұйымдастыру заман 

талабы. Осы   талапты орындау үшін мына төмендегі міндеттер жүктеледі: 
- Оқу үрдісіне ақпараттандыру жүйесін енгізу үшін жағдай жасау. 

- Оқытудың формасын, мазмұны мен әдістерін өзгерту. 

- Электрондық оқыту жүйесін енгізу арқылы оқу үрдісін автоматтандыру (КТЖ, 
электрондық журнал, сабақ кестесі, кітапхана, күнделікті ата-анаға sms-хабарлама). 

- Электрондық оқыту құралдарын (интербелсенді тақта, мультимедиялық-лингафонды 

кабинет, дербес компьютер т.б.) еркін пайдалану. 

- Сандық білім беру ресурстарын, кең жолақты интернетті оқу-тәрбие үрдісінде кеңінен 
қолдану. 

Осыған орай, жаңартылған бағдарлама бойынша жұмыс жасайтын 1-ші сынып оқушыларына 

арналған «Smile 1» оқу- әдістемелік кешенін талдауы ұсынылады. 
Кешен авторлары: Jenny Dooley – Virginia Evans; кеңесші: Bob Obee; аудармашы: Н. 

Мұхамеджанова  

Оқулық атауы: «Smile 1» 1 - сынып 
Басылым деректері: Express Publishing баспасы 2016 ж.  

Аталған кешен бастауыш мектептің 1- сыныбына арналған. Мазмұны бойынша Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік білім беру стандартына сәйкес және ағылшын тілін оқыту 1-ші 

сыныптан  басталады.  Бастауыш білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты 1-

тараудың жалпы ережелерінің 8- тармағында «Бастауыш білім берудің мазмұны үштілді білім беру 

саясаты шеңберінде іске асырылады. Үштілді білім берудің мақсаты көптілді тұлғаны – кемінде үш 

тілді меңгерген, қызметтің алуан түрлі саласында үш тілде диалог жүргізе алатын, өз елінің 

мәдениетін бағалайтын, басқа елдердің мәдениетін түсінетін және сыйлайтын Қазақстанның 

азаматын қалыптастыруға негізделеді» -деп көрсеткен [1]. 
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Оқу кешенін Қазақстан Республикасының Білім және ғылым министрлігі бекіткен. «Smile 1» 

оқу- әдістемелік кешені бірнеше құрамдас бөліктерден тұрады:   
- оқулықтан; 

- жұмыс дәптерінен; 

- аудиоқосымшадан (CD, интерактивті диск); 
- мұғалімге арналған қосымша құралдардан. 

Аталған кешен бойынша ағылшын тілін оқыту оқушылардың әлемнің алуан түрлілігін 

қабылдауын қалыптастыруға, ашықтық, толеранттылық (tolerance) және басқа да әлеуметтік-мәдени 

қауымдастық өкілдерімен диалогқа дайын болу сияқты жеке қасиеттерін дамытуға арналған. Оқу 
барысында өмір жағдаяттарын талқылау арқылы оқушыларды ағылшын тілінде сөйлейтін 

әріптестерінің мүдделері мен проблемаларына көңіл аударту, оқушыларға заманауи қоғамда 

мақсатты өмір сүруге көмектесу және олардың жеке басының дамуына үлес қосу мақсаты көзделген. 
Бәрімізге белгілі, бастауыш мектепте шетел тілін оқытудың негізгі мақсаты - сөйлеу, тыңдау, 

оқу, жазу сияқты сөйлеу әрекетінің түрлері арқылы  бастауыш сынып оқушыларының қарапайым 

коммуникативтік құзыреттілігін қалыптастыру. 

Бұл курсты оқып үйрену барысында төменде көрсетілген мақсатты іске асыру керек: 
- сөйлеудің ауызша (тыңдау және сөйлеу) және жазбаша (оқу және жазу) түрлерінде бастауыш 

сынып оқушыларының сөйлеу мүмкіндіктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, шетел тілінде 

бастапқы деңгейде қарым-қатынас жасау қабілетін қалыптастыру; 
 - шетел тілін пайдалана отырып, балаларды жаңа әлеуметтік ортамен таныстыру: 

оқушыларды шетелдегі өз құрбыларының әлемімен, шетел фольклорымен, көркем әдебиет 

үлгілерімен таныстыру; басқа ел өкілдеріне достық қарым - қатынасты қалыптастыруға тәрбиелеу; 
- бастауыш сынып оқушыларының сөйлеу, интеллектуалды және когнитивтік қабілеттерін 

дамыту, сондай-ақ олардың жалпы білім алу қабілеттері мен дағдыларын қалыптастыру; шетел тілін 

одан әрі меңгеру үшін мотивацияны дамыту; 

-  бастауыш сынып оқушыларын шетел тілі арқылы жан-жақты дамытып тәрбиелеу;  
-  Шетел тілін байланыс құралы ретінде пайдалану кезінде психологиялық кедергіні жеңу 

үшін бастауыш сынып оқушыларын жаңа тілдік әлемге бейімдеуді коммуникативтік-психологиялық 

тұрғыдан қамтамасыз ету;  
- отбасылық, күнделікті өмір сүру ортасында, білім беру коммуникациясына байланысты 

ойын жағдайында шетел тілінде әртүрлі рөлдерді ойнау барысында бастауыш сынып оқушыларын 

жаңа әлеуметтік ортаға тарту; 
- оқушылардың когнитивтік қабілеттерін дамыту, оқу-әдістемелік жинақтың әртүрлі 

компоненттерімен (оқулық, жұмыс дәптері, аудио қосымшасы), жұпта және топта жұмыс істеу 

қабілеттерін игеру. 

Аталған оқу құралы негізгі курс материалдарын ұйымдастыру бірлігі болып табылатын 6 
бөлімнен және осы тараулар бойынша қайталау жұмыстарынан тұрады. Әр секция 6 сабаққа және 

өтілген сабақты пысықтауға арналған тапсырмалар жиынтығынан тұрады, бұл стандартта 

қарастырылған шетел тілінің жұмыс жүктемесіне сәйкес келеді. 
Әр тараудың 1-ші сабағы оның мақсаттарын анықтаудан басталады; онда осы бөлімнің негізгі 

лексикалық құбылыстары қамтылады; Содан кейін сабақтың негізгі бөлігі - жаңа сөздік қор мен 

грамматикалық бірліктерді енгізумен жалғасады. 

  2- 4-ші сабақтар ауыз- екі сөйлеу дағдыларын, оқушылардың аудитивтік дағдыларын 
қалыптастыруға және дамытуға арналған лексика және грамматиканы пайдалануға арналған 

жаттығулар жүйесін қамтиды. 

  5-ші сабақ - «Time for CLIL!» / Бұл оқушылардың басқа пәндерден алған білімдерін шетел 
тілімен байланыстаруды жүзеге асыруға, әлеуметтік-мәдени құзыреттілігін қалыптастыруды және 

олардың дүниетанымын кеңейтуді зерттеумен айналысатын материалмен танысуға бағытталған. 

   6-сабақ оқушылардың тыңдап - түсіну дағдыларын қалыптастыру үшін ертегі тыңдауға 

арналған және  ағылшын тілінде сөйлеу  әрекеттеріне қатысуды қарастырады.  
  Әр бөлімнің соңында тарау материалын біріктіретін және алынған білімнің жинақталуы мен 

топтастырылуын қамтитын «Board Game» бөлімімен аяқталады. Бұл тапсырма жұмыс дәптерінде 

орналасқан, ол сонымен қатар, әртүрлі тапсырмаларды қамтиды: сәйкестіктерді табу, бірнешеуден 

дұрысын таңдау, сөйлемдегі кемшіліктерді толтыру, сөйлемдерді қосу / түрлендіру, бояу сызбаларын, 
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кроссворды жұмбақтарды шешу, жазбаша дағдыларды дамыту үшін қарапайым шығармашылық 

тапсырмалар. Ыңғайлы болу үшін оқулықтың әр беті жұмыс кітабының тиісті беттеріне сілтемелер 
ұсынады. Жұмыс дәптерінің әр модулінде оқушылардың ағылшын тілін меңгерудегі жетістіктерін 

тексеру үшін және жетістіктерін көру үшін «My Progress» секциясы бар. 

 Сонымен қатар, оқу әдістемелік кешенде ағылшын, қазақ және орыс тілдерінде суретті сөздік 
берілген.  Бұл ең маңызды білім беру дағдыларын қалыптастырып, дамытуға көмектеседі. Бұл үш 

тілде сөздік қорды пайдалануға мүмкіндік береді.        Әр модульдің соңында оқушыларға «Story 

Time» тақырыбымен ертегілер ұсынылған, оның мақсаты оқушыларды тыңдап-түсінуге үйрету. 

Мәтіннің мазмұны түрлі-түсті иллюстрациялармен жабдықталған бастауыш мектеп жасындағы 
балалардың мүдделерін қанағаттандырады. 

Аудио  дискіде барлық тыңдап – түсінуге арналған жаттығулармен жабдықталған 

материалдар, әндер және сюжеттік желінің аудио нұсқалары жазылған. Дискіде студенттердің сөздік-
грамматикалық және фонетикалық дағдыларын, караоке әндерін және сынақтарын өткізу үшін 

интерактивті жаттығулар бар. Диск материалдарымен жұмыс істеген кезде интерактивті тақтаны 

пайдалану көзделеді. 

 Мұғалімге арналған қосымша құралда сабақтарды ұйымдастыру және өткізу бойынша (сабақ 
жоспары, сабақты бастауға арналған ұсынымдар, эпизодтың қысқаша мазмұны, әр сабаққа арналған 

ескертулер мен ұсыныстар, оқулық және жұмыс кітабының барлық тапсырмаларының кілттері, 

қосымша тапсырмалар мен ойындар, жобалау жұмысы) толық ұсыныстар қамтылған.   Мұғалімнің 
кітабында әрбір бөлімді өткеннен кейін оқушыларға ұсынылатын 6 сынақ берілген. 

Оқу – әдістемелік кешеннің жоғарыда айтылған жетістіктерімен қоса бірқатар кемшіліктері де 

жоқ емес:  
а) жұмыс дәптері әліпбиден басталады. Бірақ, оқулықта әліпбиге байланысты ешқандай 

тапсырма жоқ. Мұғалімге арналған қосымша құралдарда да әліпби назардан тыс қалған; 

ә) бастауыш сынып болғандықтан оқушылар әріппен бірге дыбысты да білу керек деп 

ойлаймыз. Сондықтан, дыбыстарды сөз транскрипцияларымен беріп, транскрипция белгілерін оқып 
білу және транскрипцияны қамтитын белсенді және пассивті лексикалық бірліктер толық 

қамтылмаған деп есептейміз; 

б) кешенде кіріспе, фонетикалық курс және фонетикалық жаттығулар мүлдем қамтылмаған; 
в) бекітілген бағдарлама бойынша 1 -  сыныпта 8 тақырып берілген, ал оқулықта бар жоғы 6 

тақырып қамтылған. 

Бұл кемшіліктерге қарамастан «SMILE 1» оқу - әдістемелік кешенін талдай келе төмендегідей 
тұжырымдамалық нұсқауларға негізделген деп айтуға болады:  

- оқытудың дидактикалық негізі ретінде жеке тұлғаға бағытталған көзқарасқа; 

- шетел тілдерін оқытудың психолингвистикалық негізі ретінде коммуникативті - танымдық 

тәсілге; 
- білім берудің жаңа сапасына қол жеткізу тәсілі ретінде құзыреттілік көзқарасына. 

        Оқу әдістемелік кешен құрылымы бастауыш сынып оқушыларының деңгейіне сәйкес 

келеді және шетел тілін игеруге біртіндеп ықпал етеді. Аталған кешен ғылыми принциптерді 
қамтитын, оқушылардың дамуына сүйене отырып, оқу үрдісін белсенді ұйымдастыруға арналған 

ақыл-ой іс-әрекетін бірте-бірте қалыптастыруға бағытталған. Бұл кешен оқу құралдарының жаңа 

деңгейіне жатқызылып, жалпы білім беру мекемелерінің 1 - сынып оқушыларына ұсынуға болады. 

Жалпы білім беру мекемелерінде 1-ші сыныптан шетел тілін оқыту жаңартылған бағдарлама 
бойынша 2016 -2017 оқу жылынан бастап енгізілген болатын. Қазіргі таңда осы салада жұмыс жасап 

жүрген ұстаздардың пікіріне назар салу үшін және 1-ші сынып оқушыларына арналған кешен туралы 

ойларын білу мақсатында сауалнама жүргізілген болатын.  
Сауалнама мына төмендегі сұрақтарды қамтыды:  

1. Сіздің жаңартылған бағдарламаға көз қарасыңыз қандай? Қолдаймын/қолдамаймын. 

2. 1- сыныптан ағылшын тілін оқыту дұрыс деп ойлайсыз ба? Дұрыс/ дұрыс емес. 
3. Ұсынылған оқулық ұнай ма ұнамай ма? 

4. Оқулықтың қандай жақсы жақтары бар?  

5. Сізде оқулық бойынша сабақ өткізуге мүмкіндік бар ма? (техникалық тұрғыдан 

жабдықталған ба?)  
6. Оқулық ұсынған жүйе сізге ұнай ма? Ұнайды/ ұнамайды. 

7. Сіздің ұсынысыңыз.  
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Сауалнамаға 4 мектептен 14 мұғалім қатысты. 4 мектептің екеуі Талдықорған қаласынан 

(Б.Жолбарысұлы атындағы № 18 мектеп-лицейі, №4 орта мектеп), біреуі Алматы қаласынан (№ 100 
орта мектеп) және біреуі ауылдық мектеп (Алматы облысы, Талдықорған қаласы, №22 Еңбек орта 

мектебі).  

Бірінші сұрақ бойынша 14 мұғалімнің 8 қолдайды, 5 қолдамайды және біреуі жартылай 
қолдайды.  

Екінші сауал бойынша ұстаздардың ойы тура екіге бөлінді: жартысы қолдайды, жартысы 

қарсы. 

Үшінші сұрақ бойыншада пікірлер әртүрлі болды: ұнамайтындар қатары 6 ұстазға көбейді; 5 
ұстазға оқулық ұнайды, ал қалғаны 50/50 позициясын ұстанды. 

Төртінші сауал бойынша оқулықта берілген мәтіннің суреттері видео материалдарымен толық 

көрсетіліп қамтылған; сабақ өткізуге ыңғайлы; балалар тез сөйлеуге үйренеді; оқулық тапсырмалары, 
мәтіндері қызық және заманауи; оқушылардың мотивациясын көтереді, интеллектуалды қабілетін 

дамытады деген жақсы пікірлер айтылған.  

Бесінші  сұрақ бойынша жауап бізді қанағаттандырмады, себебі, әлі де болса мектептегі 

барлық аудиториялар техникалық жағынан дұрыс қамтылмаған. Сондықтан, мұғалімге толық қанды 
сабақ өткізуге мүмкіндік жоқ. Дегенмен, сауалнаманың сұрағына төртеуі жоқ деп жауап берсе, 8 – і 

жағдай жасалған деп, ал қалған екеуі жартылай жасалған деп жауап берді.  

Оқулықтың жүйесі бойынша қойылған сұраққа 5 –уі ұнамайтынын айтса, қалған 9-ы 
ұнататынын жеткізді.  

Соңғы сұрақ ұсыныс болатын. Оған байланысты мынандай пікірлер айтылды:  

- ағылшын тілін ана тілін үйренгеннен кейін оқытса;  
- ең алдымен  ұлттық құндылықтарды қалыптастырса;  

- оқулық мемлекеттік оқу бағдарламасына сәйкестендірілсе;  

- бағалау жүйесі жетілдірілсе;  

- сағат саны көбейтілсе;  
- оқулыққа қазақ ертегілерін кіргізсе; 

-  тірек сөздер берілсе;  

- оқушының жас ерекшелігі ескерілсе;  
- фонетика саласы толық қамтылса;  

- ағылшын тілін 4-5 сыныптан бастап енгізсе.  

Қорытындылай келе, ұстаздардың жалпы жаңартылған бағдарламаға көзқарастары жақсы 
екенін сауалнаманың нәтижесінен көруге болады.  Аталған оқу- әдістемелік кешен бойынша да 

ойлары жаман емес. Алайда, ағылшын тілін 1-ші сыныптан бастап оқыту туралы шешім ерте 

қабылданып қойған сияқты әсер қалдырды. Кешен авторлары шетел азаматтары болғандықтан, 

кейбір жас ерекшеліктеріне байланысты мәселелер шешімін таппаған (бірінші модульден бастап 
ертегілер тыңдап-түсінуге берілген, сөздікте берілген сөздер барлық кешендегі берілген лексиканы 

қамтымайды, фонетика мүлдем кіргізілмеген, әріптер мен дыбыстар назардан тыс қалған т.б.). 
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РОЛЬ  АКТИВНЫХ МЕТОДОВ  В ПРОЦЕССЕ 

 ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ 

 
Түйін. Мақалада қазіргі кезде оқу үрдісінде кеңінен қолданылатын белсенді оқыту әдістері 

қарастырылған. Білім беру сапасын арттыруда, студенттердің коммуникативтік және жеке 

құзыреттіліктерін қалыптастыруда белсенді әдістердің рөлі айқындалды.  

Түйінді сөздер: білім, мұғалім, әдіс рөлі, оқытудың белсенді әдістері, студент. 

Аннотация. В статье рассмотрены активные методы обучения, которые в настоящее время 

находят широкое применение в учебном процессе, раскрыта роль  активных методов в повышении 

качества образования,  формировании  коммуникативных и личностных компетенций студентов. 

Ключевые слова: образование, педагог,  роль метода, активные  методы обучения, студент. 

Summaru. The article discusses active teaching methods that are currently widely used in the 

educational process.. The role of active methods in improving the quality of education, the formation of 
communicative and personal competencies of students is revealed. 

Key words: education, teacher, the role of the method, active teaching methods, student.  

 
В связи с возрастающими требованиями к качеству образования перед педагогами  

ставится задача нового подхода к проведению занятий, где необходимо  применять активные и 

интерактивные методы обучения, которые   способствуют повышению интеллектуальной 
активности студентов, развивают умение проводить  аналитический анализ, 

формируют  ответственное отношение к процессу обучения, развивают  навыки и 

профессиональные компетенции. Таким образом, возросла роль применения активных методов 
в методике преподавания различных дисциплин [Аргунова Е.Р.].Вследствие этого каждому 

педагогу при проведении занятий по своим  дисциплинам  необходимо применять  такие 

методы обучения, при которых этот процесс из системы усвоения и воспроизведения знаний, 
умений переходит  в организацию педагогических условий и способов учебной деятельности  

студентов.          

К важнейшим средствам активизации личности в обучении выступают активные 

методы обучения. Дидактическая  особенность применяемых  методов обучения – это, в 
первую очередь,  активация внимания, самостоятельности  и мышления обучающихся. Таким 

образом, внедрение таких методов способствует  воспитанию конкурентоспособной, 

творческой личности, создает  проблемную ситуацию и побуждает  обучающихся к 
размышлению, поиску необходимых  знаний. Активизация обучения студентов - это  

организация их действий, которые направлены на осознание и разрешение конкретных учебных 

проблем [Арыстанова А.К.]. 

При применении активных методов обучения решаются следующие педагогические 
задачи:           

1. Рост активности  учебно-познавательной деятельности обучающихся.  

2. Формирование коммуникативных и личностных компетенций.   
3. Формирование предметных и межпредметных  компетенций учащихся.  
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К  активным методам обучения относятся: 

1. Анализ ситуаций; 

2. Решение ситуационных задач; 

3. Индивидуальные занятия; 

4. Метод кейсов; 

5. Презентации; 

6. Игровые методы. 

7. Кластер;  

8. Групповой проект; 

9. Проблемное обучение; 

10. Учебная дискуссия; 

11. Поисковая лабораторная работа; 

12. Исследовательский метод; 

13. Самостоятельная работа и др. 

  

 Каждый метод имеет свои определенные признаки, свое назначение и область применения. 

Различные виды активных методов находят  широкое применение на основе информационно-
коммуникационных технологий. При применении  активных методов нужна  системность, 

постепенное увеличение степени самостоятельности в учебно-познавательной деятельности, 

стимулирование обучающихся  на поиск альтернативных методов решения возникшей учебной   

проблемы, становлению активным участником учебного процесса, развитию, росту познавательной 
активности. [Кавтарадзе Д.Н]. Все это способствует интересной организации занятий, усилению 

познавательной деятельности обучающихся, росту профессионального мастерства. 

  
В  таблице 1 приведена характеристика некоторых методов активного обучения. 

 

Таблица 1. Характеристика некоторых методов активного обучения по видам занятий. 

 

№ Наименованме 

методов 

Характеристика методов 

1 Проблем

ное обучение 

Основной дидактический прием «включения» 

мышления студентов  при проблемном обучении — 
создание проблемной ситуации. Неизвестным является 

ответ на вопрос, который разрешает противоречие. 

2 Решение 
ситуационных 

зада 

Это элемент активного обучения. Ситуационные 
задачи способствуют закреплению теоретических 

знаний по изучаемой теме, и они применяются для 

контроля конечного уровня знаний.  

3 Анализ 
конкретных 

ситуаций 

Это метод активации учебно-познавательной 
деятельности, теоретических знаний и приобретения 

практического опыта. Вырабатывается  способность 

высказывать свои идеи, вносить предложения, умение 
выслушать другую точку зрения и аргументировать 

свою. Развивается  умение анализировать стандартные 

и нестандартные ситуации и принимать правильные 

решения в этих ситуациях . 

4. Метод кейсов Этот метод составляется  на основе метода 

анализа ситуаций. Предлагается дать анализ возникшей 

ситуации, которая  отражает проблему. При этом 
проблема не имеет однозначных решений. В кейсе 

действия приведены либо в описании, либо 

предложены в качестве способа решения проблемы.  

5. Учебная 
дискуссия 

Происходит активация  учебно-познавательной 
деятельности, студент может выражать свои мысли и свое 
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мнение, выслушивать различные  точки зрения об 

обсуждаемой проблеме. Наблюдается  интеллектуальное 
взаимообогащение. При этом методе ставят такие вопросы, в 

которых наличие двух точек зрения может быть 

естественным. Определение  у студентов правильных и 

ошибочных суждений  делает  возможным  обоснованное 
утверждение  в их сознании основных теоретических 

положений и выводов. 

6. Игровые методы 
 

 Метод, при котором происходит подготовка к 
профессиональной практической деятельности, повышение  

самостоятельности будущего специалиста, появляется  дух 

творчества в процессе обучения. При подаче учебного 

материала  в форме игры происходит около 90% усвоения 
информации.  

7. Кластер Суть  метода – это   систематизация имеющихся  

знаний по той или иной проблеме и необходимость  
дополнять их новыми знаниями. 

8. Презентация Студенты в дополнительных источниках находят 

нужную информацию, затем  в  виде презентации  

раскрывают  тему и  выражают   свое видение по  данной 
теме.  

9. Учебная конкретная 

ситуация 

Это ситуация, при которой необходимы  ответы 

студентов  на вопросы по ней или написание своего видения 

данной проблемы. 

1

0. 

Исследовательский 

метод 

В данном методе после анализа учебного материала, 

постановки проблемы, проведенного краткого инструктажа, 

студенты самостоятельно изучают соответствующую 
литературу и различные  источники, проводят наблюдения и 

выполняют другие действия ислледовательского характера. 

Инициативность, творческий поиск студентов в 

исследовательской деятельности выражаются в полной мере. 
Методы учебной работы в дальнейшем могут  перейти в 

методы научного исследования. 

1
1. 

Мозговой штурм При этом  методе решение проблемы основывается на 
стимулировании творческой активности. Участники 

обсуждения высказывают самые  различные варианты 

решения. Из них выбирают наиболее правильные.  

В этом методе часто используют доску или 
компьютер. Пространство доски делят  на сектора, которым 

присваивается номер. Студенты размышляют о том,  какие  

аспекты  темы нужно ракрыть. Они находят ключевые 
моменты и записывают в сектора. Таким образом, постепенно 

заполняются все сектора.  Общее нахождение нужной  

информации  способствует наилучшему восприятию темы. 

 

Чтобы использовать активные методы в процессе  обучения надо выполнить некоторые 

условия: 

1. В начале занятия  по заданной теме необходимо создать ситуацию успеха для 

обучающегося. 

 2.  При  создании реальной проблемной ситуации (ситуации «разрыва») надо дать 

конкретную формулировку  соответствующему  проблемному  вопросу (вопросам). 

3. В данном методе лучше всего  применять  технологию групповой работы. В группе между 

студентами должен происходить активный  обмен знаниями, идеями, способами деятельности. 
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4. Применение  разнообразных форм и способов передачи информации, различных форм 

активности студентов, их мобильности.  

             5. Добавление внешней и внутренней мотивации, а также взаимной мотивации студентов. 

 6. При  решении практических задач желательно использовать  игровой метод, а также 

интерактивные  технологии. 

7. Наличие оборудования и материалов, необходимых для проведения лабораторных 

исследований [Смолкин  А.М.]. 

   В таблице 2 приведена технологическая  карта занятия по применению активных методов 

обучения. 

 

    Таблица 2.Технологическая  карта занятия по применению активных методов обучения 

 

№ 
Универсальная структура 

занятия 
Активные методы обучения 

Блок ориентации и мотивации студентов 

 

1 Подготовка к занятию  

2 Мотивация Эвристическая беседа, 
мотивационное видео 

3 Совместная постановка целей  Проблемный метод, учебная 

дискуссия, групповой проект 

4 Контроль выполнения самостоятельной 
работы 

Анализ конкретных ситуаций, 
презентация 

5 Обновление субъективного опыта 

студентов 

Выполнение индивидуальных 

заданий (практика), исследовательский 
метод 

Оперативно-учебный  блок 

6 Подготовка к усвоению нового 

материала 

Проблемный метод обучения, 

метод исследований, учебная 
дискуссия 

7 Приобретение  новых знаний  Решение ситуационных задач, 

исследовательская  работа, 

выполнение действий согласно 
инструкциям 

8 Контроль  понимания изученного 

материала 

Учебная дискуссия, анализ 

учебных ситуаций, мозговой штурм 

9 Обобщение и систематизация знаний Кластер, кейс, самостоятельная 
работа с книгой, лабораторная работа, 

презентация 

Контрольно-коррекционный блок 

10 Контроль, самоконтроль, коррекция 
знаний 

Выполнение самостоятельной 
работы,  учебная дискуссия  

11 Информация о СРС Разноуровневые  задания 

самостоятельной работы  студентов 

12 Подведение итогов занятия Рефлексия, диалог 

 

Когда занятие проводится с  применением различных   активных методов обучения, студент  

становится  активным  участником образовательного процесса, так как он вносит свои идеи, 
принимает активное участие в обсуждении проблемы и приобретает новые знания.  Эта новая роль и 

ее характерные особенности дают возможность   сформировать активную личность со всеми 

необходимыми навыками и качествами современного успешного человека [Жаналиева Р.Н.].

 Правильное применение  активных методов дает возможность  строить учебный процесс с 
учетом принципов научения, способствует  развитию навыков успешного участия и принятия 

решения, позволяет повысить уровень профессиональной подготовки студентов, представляющий 
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собой конечный результат образовательного процесса и сделать этот процесс более интересным и 

продуктивным [Смолкин А.М.,Бедерханова В.П]. 
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Түйін: Мақалада мұғалімнің шығармашылық құзыреттілігін көтерудің қажеттілігі мен 

маңыздылығы баяндалған. Болашақ педагогті әзірлеуде педагогикалық іс- тәжірибе мазмұны қарастырылады. 

Шығармашыл, білімді, білікті педагог жұмысты жоғары деңгейде орындап қана қоймай, оның нәтижелі 
болуына ықпал етеді. Сондықтан мұғалімдердің шығармашылығын арттыру көкейкесті мәселелердің бірі 

болып табылады. 

Кілт сөздер: шығармашылық, педагог, кәсібилік,шебер, тұлғалық даму. 

Аннотация: В статье изложена необходимость и важность повышения творческой 

компетентности учителя. В разработке будущего педагога рассматривается содержание педагогической 

практики. Творческий, образованный, квалифицированный педагог не только выполняет работу на высоком 

уровне, но и способствует ее результативности. Поэтому развитие творчества учителей является одной из 

актуальных проблем. 

Ключевые слова: творческое, педагогический ,профессиональное, умелый, личное развитие. 

Annotation: The article outlines the need and importance of increasing the creative competence of a teacher. 

The content of pedagogical practice is considered in the development of a future teacher. A creative, educated, 
qualified teacher not only performs work at a high level, but also contributes to its effectiveness. Therefore, the 

development of teachers' creativity is one of the urgent problems. 

Key words: creative, pedagogical, professional, skillful, personal development. 
 

Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті  Нұрсұлтан Назарбаев «Шығармашыл 

мұғалім – рухани дамыған әрі әлеуметтік тұрғыдан есейген, педагогикалық құралдардың барлық 

түрлерін шебер меңгерген білікті маман, өзін-өзі әрдайым жетілдіруге ұмтылатын шығармашыл 
тұлға. Ол жоғары білімді шығармашыл тұлғаны қалыптастырып, дамыту үшін жауапты, сондықтан 

ұстазға жүктелетін міндет ауыр» деген болатын. Бүгінгі таңда мұғалімінен тек өз пәнінің терең 

білгірі болу емес, тарихи танымдық, педагогикалық-психологиялық сауаттылық, саяси экономикалық 
білімділік және ақпараттық  сауаттылық талап етілуде. Ол заман талабына сай білім беруде 

жаңалыққа жаны құмар шығармашылықпен жұмыс істейтін, оқу мен тәрбие ісіне еніп оқытудың 

жаңа технологиясын шебер меңгерген жан болғанда ғана білігі мен білімі жоғары жетекші тұлға 
ретінде ұлағатты саналады [1]. 

Шығармашылық− қоғамның көпқырлы қажеттілігін қанағаттандыратын, жаңа сападағы 

материалдық және рухани құндылықтарды жасайтын адам әрекет процесі. Оқыту процесіне қатысты 

шығармашылықты, қоғамдық субъект ретіндегі адамды жеке тұлға ретінде қалыптастыруда қоғамдық 
маңызға ие болатын – баланың өзі үшін сапалы жаңа құндылықтарды жасап шығаруға бағытталған 

әрекет түрі ретінде қарастыру қажет  [2]. 

Педагогикалық шығармашылық− оқу тәрбие үрдісінің үнемі өзгеріп тұратын жағдайында, 
балалармен қарым- қатынаста мұғалімнің оңтайлы және ұтымды педагогикалық шешімдер тауып, 

жүзеге асыруы. Педагогикалық шеберлік педагогтің терең әрі жан- жақты білімділігін, теориялық 

және әдістемелік қағидаларды педагогикалық іс- әрекетке ұштастыру шеберлігін, мол тәжірбесін 
жаңа жағдайда қолдана білетіндігін және педагогикалық кемел шеберлігін көрсетеді [3]  

Ұрпақ болашағы, халқымыздың келешегі қазіргі ұстаздардың қолында. Тәуелсіз ел атанып, 

төбемізге ту тігіп, тіліміздің мәртебесі артып, әлемге атымызды танытып жатқан кезеңде ұлттың, 

елдің болашағы-жас ұрпақ тәрбиесіне де мықты көңіл бөлінуде. Осы егеменді, тәуелсіз Қазақстанда 
өркениетке бастар жолдың бастауы мектеп десек, мектептің басты тұлғасы, жүрегі- мұғалім. 

Жаһандану заманында ұлттық бәсекеге қабілетті болудың көрсеткіші – білім деңгейімен өлшенеді. 

Сондықтан, әлемдік білім кеңістігіне кірігіп, білім беру жүйесін халықаралық биікке көтеру кезек 

күттірмейтін өзекті мәселе. Бұл мәселені шешудің кілті - ұстаздардың қолында 4. 
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 « Адамның адамшылығы- ақылы, ғылымы, жақсы ата, жақсы ана, жақсы құрбы, жақсы 

ұстаздан болады» − деп Абай Құнанбаев айтқандай, бүгінгі білім беру жүйесінің мақсаты – бәсекеге 

қабілетті маман дайындау.  Білімді құрметтеген, ұстазын қадір тұтқан тарихта ақыл  парасатымен 

ерекшеленетін тұлғалардың көбі ұстазына ерекше құрметпен қарап, әрдайым еске алғаны белгілі. 

Айта кететін болсақ,  Абылай хан  Төле биді, Шәкәрім – Абайды, Бердақ  Күнқожаны, Жамбыл – 
Сүйінбайды ұстаз әрі ақылшы көрген. Себебі, шәкірт білім, тәрбие, өнер, кәсіп, әдепті үйреткен 

адамының алдында өзін өмір бойы қарыздармын деп ардақтап, сыйлап өтеді. Серке Қожамқұлов 

өзінің ұстазы туралы сөзінде  « Ұстаз деген ұлағатты атауды естігенде, күні бүгінге дейін өзімді 
шәкірттей сезінемін»  

деген. Әбділда Тәжібаев « Мектепті сыйлағандықтан, мамандығын жан- тәнімен сүйгендіктен 

мұғалім ең алдымен өзінің интелектісін көтеруі керек, дүниеге деген көзқарастарын биіктетуі керек» 

 деген болатын.  Жоғарыда атап көрсетілгендей маман болу үшін: қажетті білім, білік, тәрбие беру, 

тыңбай еңбек етіп, үнемі білімін шыңдап, білім берудін тиімді жолдарын оқушыларына ұсынып, 
шығармашылық жұмыстармен әрдайым айналысатын мұғалім ғана әрбір оқушының жүрегінде мәңгі 

сақталып қалатыны сөзсіз. 

Мұғалім өз кәсібінің шекарасынан шыға алуы, сол арқылы өз тәжірибесін, еңбегін өзгерте 

алуы жатқызылады. Шығармашыл мұғалім үшін біреудің тәжірибесін қайталағаннан гөрі өз 
жаңалықтарын, білгендері мен түйгендерін басқаларға ұсына алуының,  шығармашылық бағытының 

болуының мәні зор. Кәсібиліктің бірден келе салмайтындығы белгілі, оны әр мұғалім ерте ме, кеш пе 

меңгеруі тиіс. 

Шығармашыл мұғалім әр сабағына жете дайындалып, өз уақытын жұмсап балалардың 

болашағы үшін аянбай жұмыс істегенде, еңбегінің зая кетпейтінің жақсы түсінеді. Сол себептен 
оқушыларымен өзін керек жағдайда бала сияқты ұстап олармен сырласып, табиғат аясына саяхатқа 

шығарып, мерекелік іс- шараларды ұйымдастырып, әр сабақтын ерекше, тиімді өтуін қадағалайтын 

маман. 

Педагогикалық шығармашылық кәсіби- тұлғалық мотивация жағдайында пайда болады. Осы 
идеяның негізінде әр мұғалімге қажет жеке шығармашылық тұжырымдама жасалады.  Мұндай 

тұжырымдама болмаса, мұғалімдердің өзіндік педагогикалық көзқарастары болмайды, тек болжам 

пікірлері болады. 

Педагогикалық іс-әрекеттің шығармашылық стилін игерген  мұғалім, өзінің таңдаған 
мамандығы бойынша алға қойылған міндеттерді әрі қарай анықтауға, оларды шешуге 

жауапкершілікпен қарауға, стандарттар жасай білуге, кәсіби мінез-құлықтың белгіленген үлгілерінің 

шеңберінен шығуға дайын екендігін түсінетін белсенді субъектісіне айналады. Мұнда маман өзінің 
жүмысында пайда болатын белгілі бір жағдайларға тәуелсіз әрекет ете алатын, осы жағдайларды 

жасайтын, өзінің кәсіби қызметінің стратегиясы мен тактикасын жасап, жүзеге асыра алатын 

белсенділік деңгейіне жетеді.                        С туденттен шығармашыл ұстазды тәрбиелеу 

шығармашыл оқытушының болуымен байланысты. Шығармашыл мұғалімнің қалыптасуы ісінде 
университеттің ғылыми жұмыстары ерекше маңызға ие, олар тек мұғалімнің шығармашылық 

тұлғасын оқытуға ғана емес, сонымен қатар жоғары оқу орны оқытушы ұстаздардың сапалы өсуін 

қадағалайды. Университет қабырғаларында кафедралық және факультетаралық ғылыми семинарлар, 
халықаралық конференциялар өткізеді.  

 Шығармашылыққа байланысты педагогикалық технологиялар студенттердін өзін- өзі 

дамытуға, жеке қасиеттерін ашуға мол мүмкіндік береді. ЖОО- дағы мұғалімдердің сабақ беру 
шеберліктері соншалықты ерекше және көп қырлы, сол себептен университет оқытушыларының 

шығармашылық қасиеттерін зерттей отырып, студент өзінің мұғалім ретіндегі өзіндік көзқарасын 

қалыптастыруға мүмкіндік алады, бұл көбінесе практика кезеңінде және оқу аяқталғаннан кейін 

байқалады. 
Педагогтың шығармашылық тұлғасын дамыту процесін келесі әлеуметтік, психологиялық 

және педагогикалық шарттардың жиынтығын орындау арқылы қамтамасыз етуге болады: 

- болашақ мұғалімнің объективтен субъективтік позицияға ауысуын қамтамасыз ететін мұғалімнің 
шығармашылық тұлғасының дамуы мен өзіндік дамуы; 

- болашақ кәсіптік қызметтің субъектісі ретіндегі тұлғаның қазіргі және жеке ерекшеліктеріне 

педагогикалық мамандық бойынша адамға қойылатын талаптар деңгейіндегі мұғалімнің жеке басын 
қалыптастыру процесінің бағыттылығының бірлігі; 
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- адамның педагогикалық қызметіне кәсіби жарамдылығын және субъективті даму мүмкіндігін 

анықтайтын адамның шығармашылық әлеуетінің болуы; 
- болашақ мұғалімнің тұлғасын қалыптастыру және оның шығармашылық тұлғасын дамыту 

процесіне кәсіби-педагогикалық жарамдылықтың ғылыми-практикалық диагностикасын органикалық 

және қажетті түрде қосу; 
- мұғалімнің жеке басының дамуы мен өзін-өзі дамыту үшін жеке және практикалық бағытталған 

педагогикалық технологияларды көздейтін мұғалімді даярлаудың гуманистік парадигмасын жүзеге 

асыру. 

Тарихи-педагогикалық талдау көрсеткендей даралық категориясы оның мәнінің әртүрлі 
көріністерінде және терминологиялық құрылымға қарамастан ежелгі дәуірде, сипатталған және 

дамыған кезде де дами бастаған. 

Қазіргі кезеңдегі орта білім беру жүйесінің негізгі мақсаты білім мен білік сомасын беру емес, 
оқушылардың шығармашылық дамуы, олардың өмір бойы өзін-өзі белсендіруге қабілеттілігі болып 

табылады. Мектеп өзін-өзі басқаруға қабілетті тұлғаның психикалық жағдайын, мінез-құлқын, 

қызметін және қарым-қатынасын қалыптастыруға жағдай жасауы тиіс. Мұны тек жеке тұлғаға 

бағытталған білім беру жүйесінде ғана жасауға болады. Осылайша, мектепке осындай білімді іске 
асыруға арналған мұғалім қажет. Университет қабырғасында білім алып жүрген болашақ бастауыш 

сынып мұғалімдерінің шығармашыл болу керектігін жаңартылған білім беру бағдарламасы да талап 

етіп отырғаны бәрімізге мәлім. 
Бастауыш сынып пәндеріне арналған оқу бағдарламаларындағы оқу мақсаттары оқушылардан 

шынайы проблемаларды анықтап зерттей білуді талап етеді. Негізінен жаңартылған білім жүйесі 

құзыреттілікке және сапаға бағытталған бағдарлама. Жаңартылған білім берудің маңыздылығы – 
оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы білім беру ортасын құра отырып сын тұрғысынан ойлау, 

зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе жасау, АҚТ –ны қолдану, коммуникативті қарым-қатынасқа 

түсу, жеке, жұппен, топта жұмыс жасай білу, функционалды сауаттылықты, шығармашылықты 

қолдана білуді және оны тиімді жүзеге асыру үшін қажетті тиімді оқыту әдіс-тәсілдерді (бірлескен 

оқу, модельдеу, бағалау жүйесі, бағалаудың тиімді стратегиялары) қолдана білу 5.   
Баланың еркін шығармашылықпен ойлауына, оның барлық қабілеттерін дамытуға, өз күшіне 

деген сенімнің болуына жағдай жасайды. Кіші жастағы баланың оқуға, оқу арқылы қабілеттерінің 

дамуына көп мүмкіндіктер бар. 

1.Оқушылардың интеллектуалдық, рухани, табиғи нышандарын дамытуға  өзінің 
қызығушылықтарымен бейімділіктерін іске қосуға жағдай жасайды. 

 2.Жеке адамдық сенімдерін қалыптастырады. 

 3.Ұжымдық және жеке іс-әрекеттертәсілдеріне үйретеді. 
Әрдайым сұрақ қою арқылы  жұмыс жасау білімді меңгерту барысында оқушы деңгейін 

шығармашылық сатыға көтереді. Мысал келтіретін болсақ, жаңа сабақты өтпес бұрын тақырыбын 

проблемалық ой тудыра отырып хабарлау қажет, сонда оқушы жаңа сабаққа ерте еніп, ұмтылып 
жауап іздейді, талпынады, қызығушылығы артады. Оқушылардың шығармашылық қабілеттерін 

арттыру үшін қосымша әдебиеттерді, ертегілер мен жұмбақтарды, жаңылтпашларды, мақал-

мәтелдерді де бала шығармашылығы дамитындай етіп пайдаланып отырған жөн. 

Оқушылардың шығармашылық қабілетін арттырып, ынталандыру үшін сабақты мынадай 
жолдармен өткізу тиімді болмақ: 

1. Сабақты түрлендіріп өткізу; 

2. Сабақта кең көлемде көрнекі құралдарды пайдалану; 
3. Сабақ кезінде оқушылар өздері жасаған суреттер, 

кестелер мен сызбаларды пайдалану; 

4. Интерактивті тақтамен слайдтарды қарау; 
5. Сабаққа қатысты бейнетаспаларды, фильмдерді көрсету. 

Шығармашылық тапсырмаларды барлық сабаққа 

еркін кіргізуге болады. Математика сабағын алатын болсақ 

« Ақсүйек» ойыны белгісіз санды табуға арналған ойын. 
Ойынға толық сынып қатысады. Кестедегі белгісіз 

сандардың орнына « ақсүйек» тығылып жатыр. Кім дұрыс 

шығарса, сол табады. Кім ақсүйекті көп тапса, сол ұтады дегендей, өтіп жатқан тақырыпқа 
байланысты ойын құрастырып сабаққа қосса болады. Осы ойын түрлерінің арқасында балалардың 
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білімі тереңдей түседі, жаңа өткен тақырып тез есте сақтайды. Ойын - адамның өміртанымының 

алғашқы қадамы деп білеміз. Оның басты ерекшелігі баланың ойлау қабілетін жетілдіру болып 
табылады. Оқушылар ойында әр нәрсеге мұқият зейін қояды, алға қойылған мақсатты тез және оңай 

орындай алады.  Қазақ тілі сабағында қолданылатын шығармашылық тапсырма.                « 

Шығармашылық үзіліс»  Берілген тірек сөздер мен жоспарды пайдаланып, 
« Мәңгілік ел қақпасы» тақырыбына әңгіме құрастыр. 

Тірек сөздер: « Мәңгілік ел» тәуелсіздік қақпасы, монумент, сәулет,        « Отан ана», « Әйел 

ана» , « Ақсақал» ескерткіштері, тұрақтылық,  « Тайқазан » , қонақжайлық. 

Жоспар: 
1. Қақпаның жалпы көрінісі 

2. Қақпадағы мүсіндер 

3. Қақпаның маңызы 6.  

Осы тапсырманы орындау арқылы оқушылар берілген жоспарға сай өз ойларын қағазға 

түсіреді. Оқушыларға шығарма жазғызу сөздік қорын қаншалықты екенің айқындаса, диктант 
жазғызу арқылы есте сақтау қабілетін дамытады. 

Шығармашылық қабілетін  арттыруда оқушы  мынадай нәтижеге жетеді: 

1. Өздігінен ғылыми ізденістер мен зерттеулер жасайды; 
2. Бүгінгі әлеуметтік сұранысқа сай; 
3. Белсенді әрекетке түсе біледі;  
4. Тез шешім қабылдайды; 
5. Өзін- өзі бaғaлaй aлaтын, жaңaлықтaрғa қызығушылығы бaсым. Осылардың 

нәтижесінде дарынды, қабілетті жеке тұлға қалыптасады.  

Қорыта келгенде, мұғалім тарапынан бұл бағдарламаның жаңашылдығымен бірге әр ұстаздың 

бойында шығармашылыққа толы, заманауи технологияны саналы түрде оқып - білуде, көп 
жаңалықты үзбей кәсіби шеберлікте жиі пайдаланамын. Білімнің шексіз жаңалықтарын орынды, 

тиімді іске асыру жолдарын тиянақты орындауға болады. Біз бүгінгі міндеттерді жүзеге асыру 

арқылы Қазақстанның дамуына өз үлесімізді қосатын боламыз. Шәкірттің білімді болуы - ұстаз 
қолында». ХХІ ғасыр - білімділер ғасыры. Ендеше бізге ой өрісі жоғары дамыған, зерделі, жан - 

жақты, парасатты ұрпақ керек екенін бір сәтте естен шығармағанымыз жөн. 
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ВОКАЛЬНАЯ ЭСТРАДА КАЗАХСТАНА: К ПРОБЛЕМЕ НЕПРЕРЫВНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Түйін. PhD докторы И. Г. Кайсиди мақаласында вокалдық орындаушылықтағы үздіксіз білім берумен 

байланысты отандық білім беру жүйесінің өзекті мәселесі зерттеледі. Білім беру базасы ретінде 

республиканың екі жетекші кластері таңдап алынды, оның аясында эстрада вокалисінің кәсіби даму процессі 

кеңінен ашылады. И. Г. Кайсиди вокалдық орындаудағы үздіксіз білім берумен байланысты отандық білім беру 

жүйесінің өзекті бағытының кейбір мәселелерін ашуға әрекет жасайды. 

Түйінді сөздер: білім беру жүйесі, вокалдық орындаушылық, вокалист, эстрада, ҚР. 
Резюме. В статье доктора PhD Кайсиди И.Г. освещается актуальная проблема отечественной 

системы образования, связанная с  непрерывным обучением в вокальном исполнительстве. В качестве 

образовательной базы выбраны два ведущих кластера Республики в рамках которых раскрывается 

продуктивность профессионального роста вокалиста эстрады. Кайсиди И.Г. делает попытку раскрыть 

некоторые вопросы актуального направления отечественной системы образования, связанной с  непрерывным 

обучением в вокальном исполнительстве. 

Ключевые слова: система образвоания, вокальное исполнительство, вокалист, эстрада, РК. 

 Summary. The article of doctor of PhD Kaisidi I. G. highlights the actual problem of the national education 

system related to continuous training in vocal performance. As an educational base, two leading clusters of the 

Republic were selected, within which the productivity of professional growth of a pop singer is revealed. Kaisidi I. G. 

makes an attempt to reveal some issues of the current direction of the national education system related to continuous 
training in vocal performance. 

Keywords: development system, vocal performance, vocalist, stage, RK. 

 
  В современных условиях казахстанского общества наблюдается повышенный интерес к 

подготовке специалистов в сфере искусства – сугубо компетентных, стремящихся к достижениям 

эстрадного музыкального исполнительства, наделенных неповторимым своеобразием 
индивидуального стиля, потребностью к преодолению профессиональных стереотипов, достижению 

способов саморазвития, самореализации. При этом особую значимость приобретает подготовка 

вокалиста музыкальной эстрады, представляющего собой многогранную личность в совокупности 
интеллектуальных, эмоционально-волевых и профессионально-ценностных качеств, обладающего 

необходимой вокальной техникой, исполнительским мастерством, художественно-образным 

воздействием на публику. 

Вместе с тем, практика работы эстрадных исполнителей свидетельствует о том, что артисты-
вокалисты зачастую испытывают значительные трудности, которые, с одной стороны, обусловлены 

недостаточной специальной подготовки в учебном заведении, с другой, как следствие, отсутствием 

умений профессионально осуществлять свой индивидуально-творческий потенциал на концертной 
площадке. Выступление на сцене вокалиста эстрады – это яркий, насыщенный эмоциональными 

перепадами, физическими, психологическими, динамическими перегрузками процесс, 

сопровождаемый умениями ярко и доступно передавать зрителям-слушателям свое внутреннее 
духовное состояние, с его подъемами и спадами, контролировать собственное исполнение, 

максимально реализовывать свои возможности. 

Значимость развития профессиональных данных у исполнителей вокально-эстрадной музыки 

обусловлена следующими факторами:  
– возрастанием социальных требований к подготовке специалистов в условиях 

реформирования среднего и высшего образования; 

– наличием конкуренции в профессиональной среде и осознанием необходимости 
дальнейшего саморазвития и самосовершенствования; 

– творческим характером профессии в музыкально-исполнительской деятельности, 

успешность которой во многом зависит от уровня сформированности личностных качеств, таких, как: 
самостоятельность, инициатива, вдохновение, эмоциональность, заинтересованность в решении 

фундаментальных задач эстрадного искусства.       
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Поэтому закономерно встает вопрос о специфических особенностях эстрадного 

исполнительства, в практике вокальной подготовки будущих специалистов в творческих средних 
учебных заведениях и вузах и необходимости разработки обучающих технологий, направленных на 

обеспечение их исполнительского мастерства. 

Прежде всего, отметим, что при освоении специализации «Вокалист эстрады» специальности 
«Искусство эстрады» проходит изучение студентами комплекса дисциплин на протяжении всего 

периода обучения в колледже: Специальность («Эстрадный вокал»), Фортепиано, Вокальный 

ансамбль, Актерское мастерство, Хореография и др. 

В вузе: «Эстрадный вокал», «Вокальный ансамбль», «Актерское мастерство», «Танец», 
«Сценическая речь», музыкально-теоретические и методические предметы и др., которые в свою 

очередь вооружают их специальным материалом для обогащения и углубления знаний по избранной 

профессии. Выбор обозначенных дисциплин как в среднем, так и в высшем образовании 
аргументируется тем, что в основе их содержания лежит главная стратегическая задача – воспитание 

личности, обладающей креативным мышлением, способностью генерировать новые идеи, создавать 

новую смысловую реальность в опоре на общечеловеческие ценности и художественно-

преобразовательную практику средствами искусства. Каждый учебный предмет, представляющий 
определенный вид искусства, имеет свою специфику, свою палитру выразительных интонаций, свой 

художественный инструментарий для передачи поэзии чувств, мыслей, переживаний. Эту 

особенность подмечает известный музыкант В.Спиваков: «Музыкант неизменно должен обращаться 
к различным видам искусства. Контакты с иными познавательными сферами совершенно 

необходимы для работы. Различные виды искусств тесно связаны между собой: они взаимодействуют 

таинственным образом, «изливаются друг в друга». И если использовать такие процессы, опираться 
на них в работе, это может принести большую пользу» [Холопова В.Н., с.62].  

В вокально-эстрадном исполнительстве непрерывное образование необходимо для 

осуществления перехода из одного ряда в другой, сохраняя за каждым свои «суверенные права», 

преимущественные компетенции и предметное отражение. В частности, на занятиях дисциплины 
«Актерское мастерство» будущие вокально-эстрадные исполнители как в колледже, так и в вузе 

учатся овладевать вниманием слушательской аудитории, чувствовать ее, знать, на что 

ориентироваться, как реагировать на реакции публики в зависимости от возраста, пола и как владеть 
арсеналом средств, при помощи которых целесообразно доносить воздействие своего исполнения. 

Эти средства всегда индивидуальны, неповторимы, как своеобразны голос, интонация, жесты, 

движения, ритмика и др. 
В целом, владение актерско-сценическим мастерством обеспечивает логику действий 

вокалиста музыкальной эстрады, выступая как профессиональное качество, которое интегрирует в 

своем содержании способы действий, характеризующихся способностью воздействовать, 

сопереживать, владеть приемами психорегуляции и технологии артистической деятельности. 
Включение актерских умений в состав исполнительства вокалиста эстрады предполагает, во-

первых, анализ сущности и содержания данных умений; во-вторых, – четкое и обоснованное 

выделение в них актерских особенностей, как автоматизированных действий, чем и руководствуется 
преподаватель, ведущий предмет «Актерское мастерство» для вокально-эстрадных исполнителей. 

Непрерывность в образовании в этом смысле решает  следующие сценических задач: 

– стремление к максимальной гибкости; 

– проявление внимания к эмпатии, потребностям аудитории; 
– владение неформальным стилем общения со зрителями; 

– эмоциональная уравновешенность, уверенность в себе, жизнерадостность. 

Накопленный опыт за годы пребывания в стенах учебных заведений (среднее и высшее звено) 
заметно повышает способность к перевоплощению – важнейший показатель личности в деятельности 

вокалиста-актера эстрады, в котором внутреннее содержание образа не может существовать в отрыве 

от внешнего, где психологическое сопровождение образа проявляется лишь в выразительном 
действии, в системе внешней характеристики. Эволюционное переживание достигается путем 

включения воображаемой роли, выработки установки на реальную ситуацию во всех следствиях 

этого явления, которое можно выразить в следующей последовательности: органичное поведение – 

выразительное переживание – активное воздействие. 
 Актерская подготовка вокалиста эстрады обеспечивается изучением дисциплин, помимо 

предмета «Актерское мастерство» – «Сценическая речь», «Сценическое движение», «Танец», 

реализуясь на основе межпредметных связей с дисциплинами театрального и специальных циклов в 
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создании музыкальных номеров, эпизодов, концертных программ. В частности, в цикле актерского 

мастерства вокалиста эстрады существенная роль принадлежит музыкально-пластической 
подготовке, основными направлениями которой являются следующие: биомеханика движений – 

пластика тела и пантомима, музыка и изобразительное искусство; музыка и мимическая 

выразительность; создание музыкального номера с помощью пластики в соответствии с творческими 
устремлениями и психофизическими особенностями. 

Изучение курса хореографии в вокальной подготовке эстрадного исполнителя как в колледже 

(за основу взят курс дисциплин преподаваемых в Республиканском эстрадно-цирковом колледже 

им.Р.Елебекова), так и в вузе (на примере Казахской Национальной  академии искусства 
им.Т.Жургенова, кафедры «Эстрадный вокал», факультета «Музыкальное искусство»)   ставит своей 

задачей сформировать у будущих специалистов чувство ритма, музыкальность, выразительность, 

умение свободно двигаться по сцене, исполнять танцы и танцевальные эпизоды в вокальных номерах, 
правильно воспринимать музыку и уметь передать ее с помощью танцевальных движений. 

Содержание музыкально-хореографической подготовки заключается в следующих приемах: 

танцевальные элементы с учетом специфики вокально-исполнительского искусства – постановка ног, 

корпуса, рук, головы;  первоначальные навыки координации движений; работа над позами в 
музыкальных этюдах и номерах; развитие эластичности связок и подвижность суставов; техника 

полуповоротов и поворотов; навыки общения в танце с партнером и зрителем в соответствии с 

вокально-эстрадным номером. 
Музыкально-речевая деятельность исполнителя-вокалиста эстрады способствует 

постижению законов словесного сценического действия в песне; приобретению навыков 

музыкального исполнения одновременно с движениями; развитию импровизационных способностей 
при выполнении специальных упражнений, этюдов в характере музыки; освоению методов работы с 

музыкальным материалом внутри номера, эпизода; приобретению навыков музыкального 

партнерства, общения со зрителем. Будущие исполнители вокально-сценического эстрадного 

искусства опираются на основные положения системы К.С.Станиславского, чтобы уяснить для себя 
значимость метода физических действий применительно к вокально-эстрадному исполнительству 

[Станиславский К.С., с.2]. 

Занятия по вокальному ансамблю, которые осуществляются на всех курсах колледжа и вуза 
завершаются государственным экзаменом, носят комплексный характер, так как содержат исходную 

многогранность. Не случайно А.И. Руднева изначально трактует его, как «творческий коллектив» 

певцов, чья исполнительская деятельность подчинена единым целям и задачам, в основе которых 
лежит «увлеченность и духовная общность, определяющие его исполнительские задачи. Именно 

поэтому работа с вокальным ансамблем строится на стыке таких областей научного исследования, 

как: музыкознание и эстетика, психология и педагогика» [Руднева А.И., с.3].  

Исследователи вокально-эстрадного исполнительства, отводя вокальному ансамблю довольно 
скромную роль, вместе с тем рассматривают его как последующую профессиональную ступень 

обучения эстрадного исполнителя.  При этом О.С.Изюрова считает, что вокально-эстрадный 

ансамбль как «единый творческий коллектив, призван исполнять вокально-эстрадную музыку разных 
направлений: поп, поп-рок, джаз и др. под собственный аккомпанемент (ВИА) или под заранее 

записанную фонограмму [Изюрова О.С., с. 9]. Причем джазовый вокальный ансамбль как один из 

форм эстрадно-вокального музицирования в первую очередь предполагает совместное творчество и 

сотворчество исполнения – импровизацию, природа которой, как правило, диалогична и 
предусматривает своего рода музыкальное общение. По существу, в вокально-эстрадном ансамбле, 

как и в индивидуальных классах, осуществляется общая тенденция – совершенствование вокально-

голосовых и психофизических качеств (слухового контроля и контроля мышечных ощущений 
исполнителя в процессе пения), верного подбора репертуара и становления общей музыкальной 

культуры эстрадного артиста, где особую значимость приобретают принципы единства 

эмоционального и сознательного, художественного и технического. 
Непосредственная подготовка будущих исполнителей вокально-эстрадного искусства как в 

колледже, так и в Академии в индивидуальных классах, прежде всего связана с умелым подбором 

музыкального материала в связи с тем, что, с одной стороны репертуар современных эстрадных 

произведений издается крайне мало, да и по большому счету быстро теряет актуальность, поскольку 
жанр очень подвержен влиянию моды; с другой стороны, выбор вокально-эстрадной музыки 

осуществляется при помощи аудиозаписи, что приводит к исполнительским штампам и отрицательно 

сказывается на совершенствовании исполнительского мастерства. При этим работа с джазовыми 
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произведениями предполагает наличие аккомпанемента, а это, в свою очередь, приводит к 

необходимости создания аранжировок, в то время, как издательства в основном ориентированы на 
выпуск нотной литературы для стандартных составов.  

Считаем уместным подчеркнуть и то обстоятельство, что исполнение обучающихся под 

фонограмму джазовых стандартов в определенной степени лишает вокалистов эстрады возможности 
импровизировать и общаться с концертмейстером. Немаловажен и тот факт, что, копируя музыку 

других исполнителей, вокалист зачастую неосознанно перенимает и чужие манеры, нанося, 

естественно, себе урон для формирования собственной творческой индивидуальности. 

Данное положение должно в обязательном порядке учитываться с обучающимися при 
постановке вопроса о развитии у них художественного вкуса путем включения в репертуар 

произведений известных отечественных и зарубежных исполнителей для расширения и обогащения 

кругозора, выработки у них индивидуально-личностного подхода к анализу музыкального материала 
и в конечном результате позволит им ощутить свое неповторимое «Я» исполнителя-интерпретатора. 

Продуктивность профессионального роста вокалиста эстрады тесно связана с поиском 

индивидуальной манеры исполнения в эстрадном выступлении будущих артистов-вокалистов. При 

этом непрерывное образование как основа длительного процесса обучения, ибо он связан с 
оригинальной подачей материала, умелым использованием звукозаписей, которые, несомненно, 

многому могут научить в исполнительстве, но одновременно и отучить от поиска собственных 

интерпретаторских решений. Поэтому преподавательский состав при подготовке вокально-
эстрадного исполнителя должен обращать повышенное внимание к умению воспитанников искать и 

находить «свой репертуар», свою манеру общения с залом, формировать свой коллектив преданных 

ему «фанатов», определять свои возможности, осмысливая и оценивая каждое свое исполнительское 
действие, анализируя удачи и промахи в концертных выступлениях и в целом, вести поиск своего 

творческого «портрета», собственного индивидуального стиля вовсеоружии многообразных средств: 

духовных, интеллектуально-эмоциональных, технологических, о чем метко повествует в книге 

«Исполнитель и эстрада» В.Ю.Григорьев [Григорьев В.Ю., с. 8].  
 Следовательно, «вооружить» вокалиста эстрады комплексом необходимых и значимых 

средств, предоставить ему «инструментарий» для собственного художественного мироздания, 

привить интерес и представление о музыкальном исполнительстве как особом образе 
жизнедеятельности – первостепенная задача современной подготовки эстрадного артиста в среднем и 

в вузовском образовании. 

Существенной предпосылкой в подготовке исполнителя вокально-эстрадной музыки на 
индивидуальных занятиях выступает формирование «профессиональной культуры», ибо будущий 

артист в обязательном порядке должен обладать ею. В частности, Г.Г.Нейгауз метко замечал: «Учить 

– значит… обогащать интеллект» [Нейгауз Г.Г.], а Б.Л. Яворский указывал на необходимость 

«базировать на воспитание музыкального мышления методом развития всех художественных и 
интеллектуальных данных [Яворский В.Л.,  с.304], заложенных в человеке». Необыкновенная 

эрудиция, широкая осведомленность в самых разных областях человеческого знания, особая 

интеллектуальная насыщенность деятельности, то есть то, что называется общей культурой 
индивида, в соединении с огромным музыкальным талантом, интуицией, профессиональной 

компетентностью, личностными качествами позволяют выдающимся мастерам творить чудеса в 

артистическом искусстве. 

Интерпретируя термин «профессиональная культура музыканта-исполнителя», можно 
утверждать, что в основе его содержания выступают: художественное мышление в создании 

сценического образа, гармония приемов и навыков исполнительской техники в сочетании с развитым 

эстетическим вкусом как важнейшие слагаемые культуры профессионализма. Мысль о том, что 
обучение основам искусства вокально-эстрадного исполнительства должно осуществляться с 

позиций формирования его профессиональной культуры, становится значимой и необходимой в 

работе преподавателей эстрадного вокала в опоре на ценные высказывания многих известных 
деятелей-музыкантов. В частности, еще раз обратимся к ценным суждениям Г.Г.Нейгауза, который 

постоянно подчеркивал в работе с молодыми исполнителями мысль о том, что «прежде всего, 

следует добиваться непрерывного духовного развития, без которого невозможно укрепить 

талантливость обучающегося, сделать его более умным, чутким, честным, справедливым, стойким» 
[Нейгауз Г.Г., с. 109].  Исследователь подмечал, что таланты создавать нельзя, но можно создавать 

культуру, то есть почву, на которой растут и процветают таланты. 
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Одна из актуальных проблем подготовки вокалиста эстрады выступает следование традициям 

и новаторства в практике исполнительства. Данный аспект обучающей программы постоянно 
находится в центре внимания преподавателей. В частности, полезно руководствоваться мнением 

М.Э.Фейгина, предостерегающего от опасности безоговорочного придерживания традиций в 

исполнительстве, подчеркивающего, что довольно часто музыканты смешивают традиции с 
привычкой. Исследователь замечает: инерция привычки направлена против традиций, где таится 

творческий импульс, в привычке же живет косность, мертвенность [ Фейгин М.Э., с.104]. 

Будущие артисты-вокалисты эстрады уясняют для себя, что традиция исполнения создается в 

процессе живой практики и не может быть единой. Прослушивание самых различных 
исполнительских трактовок вокальной музыки помогает вдумчивому музыканту осознать, что 

исполнительская интерпретация – это не только наличие природных задатков. Хороший музыкант, 

кем бы он ни был – композитором, исполнителем или просто понимающим слушателем, должен быть 
человеком большого ума и большого чувства [Теплов Б.М.]. 

В поисках новых прогрессивных технологий исполнительства на занятиях эстрадного вокала 

обращается внимание студентов на повышение сценического мастерства как проявления богатой 

палитры искусства самовыражения, перевоплощения, сопереживания. Данный процесс – длительный, 
от начала до завершения курса обучения в среднем и в высшем звене, так как синтез 

исполнительских и сценических качеств складывается не сразу, представляя собой сложный, 

многогранный развивающий этап в раскрытии таланта и индивидуальности личности, где 
несомненно, особое место принадлежит общению с публикой путем специфических и 

художественных средств воздействия (поведение, жесты, речь, движения и др.). 

Придавая особую роль общению в вокальном исполнительстве, в классах по эстрадному 
искусству делается акцент на его специфичность, то есть «для приобщения к искусству общения 

нужна специальная организация жизни… специфический мотив художественной деятельности – 

мотив общения искусством» [Сахнова И.В., с. 50]. И здесь уместно затронуть артистизм – 

«способность коммуникативного воздействия на публику путем внешнего выражения исполнителем 
вокально-эстрадной музыки внутреннего содержания художественного образа на основе 

сценического перевоплощения» [Майковская Л.С., с.105]. 

При исполнении вокально-эстрадного репертуара акцентируется внимание обучающихся на 
артистизм, который, как правило, обогащает ресурсы, заложенные в творческой природе артиста, 

ибо, по мысли К.С.Станиславского, «каждый приход на сцену не должен быть пустым ремеслом, а 

выступать сознательным выступлением» [Станиславский К.С., с. 60-61]. Выдающийся театральный 
деятель особо подчеркивал: «Ремесленник в искусстве – это самое непозволительное, самое 

отвратительное явление. А настоящий артист – это самое почетное, самое высокое лицо» 

[Станиславский К.С., с. 60-61]. 

Творческий порыв, образуемый при «врастании» исполнителя вокально-эстрадной музыки в 
определенный художественно-сценический «образ», как правило, опирается на психологическую его 

готовность к предстоящим артистическим действиям и последующий переход к конкретным 

ситуативным преобразованиям, предварительно «обыгрываемым» в ходе индивидуально 
трактованного замысла произведения. Данный процесс очень важен для освоения вокально-

эстрадного исполнительства студентам, чтобы они уяснили для себя, что никакого «техницизма» или 

же искусственно наигранных «арок» со слушателями – зрителями не должно быть, а только 

внутренняя подоплека артистических действий в самых совершенных формах. 
Рассуждая с будущими специалистами вокально-эстрадной музыки о процессах общения с 

публикой в условиях сценического выступления, преподаватели поясняют им, исходя из своего 

опыта, что подлинное творческое взаимодействие в ходе исполнения начинается в тот момент, когда 
что-то единое становится объектом совместных интересов и устремлений. Этим единым могут быть: 

новизна музыкальных впечатлений, композиторский замысел, величие художественного образа и, 

несомненно, увлекательность исполнительства. Увиденное, услышанное, пережитое, 
прочувствованное, так или иначе воспринятое, осмысленное и есть результат художественного 

общения. 

Таким образом, с первых шагов обучения будущих исполнителей – вокалистов эстрады 

одновременно с индивидуальным освоением программы по специальности на занятиях музыкально-
теоретических и других дисциплин необходимо развивать их личностно-профессиональное 

становление в атмосфере творческой увлеченности и интереса, уясняя для себя, что важно «вжиться» 

в свой неповторимый сценический образ, наполненный богатым воображением, интуицией, 
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субъективным раскрепощением собственного «Я». А непрерывное образование служит во всех этих 

процессах двигателем профессионального роста вокалиста эстрады.   
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АЛГЕБРА ЖӘНЕ САНДАР ТЕОРИЯСЫ" ПӘНІ НЕГІЗІНДЕ БОЛАШАҚ 

МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМІН ДАЙЫНДАУДА ЖҮЙЕЛІК-ӘРЕКЕТТІК ТӘСІЛДІ ЖҮЗЕГЕ 

АСЫРУДЫҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ 

 
Түйін. Болашақ математика мұғалімінің білім беру мәселесі көпжоспарлы болып табылады және 

тұтас, жан-жақты қарауды талап етеді. Кәсіби құзыреттілік білімді меңгерумен бір мезгілде 

қалыптаспайды. Ол үшін педагогтың дұрыс тәсілді таңдауы маңызды. Мақалада авторлар болашақ 

математика мұғалімдерінің кәсіби құзыреттілігін дамытуда жүйелік-әрекеттік тәсілді қарастырды. 

Математика пәні мұғалімінің негізгі пәндерінің бірі алгебра және сандар теориясын оқытуда эвристикалық 

өзіндік жұмыстарды ұйымдастыру мысалдары қарастырылды. 

Кілт сөздер: құзыреттілік, кәсіби құзыреттілік, жүйелік-әрекеттік тәсіл. 

Резюме.  Проблема образования будущего учителя математики является многоплановой и требует 

всестороннего рассмотрения. Профессиональная компетентность не формируется одновременно с 

освоением знаний. Для этого педагогу важно выбрать правильный подход. В статье авторы рассмотрели 

системно-деятельностный подход в развитии профессиональной компетентности будущих учителей 

математики. При изучении алгебры и теории чисел, одного из основных предметов учителя математики, 
были рассмотрены примеры организации эвристической самостоятельной работы. 

Ключевые слова: компетентность, профессиональная компетентность, системно-деятельностный 

подход. 

Summary.  The problem of education of the future teacher of mathematics is multifaceted and requires 

comprehensive consideration. Professional competence is not formed simultaneously with the development of 

knowledge. To do this, it is important for the teacher to choose the right approach. In the article the authors 

considered the system-activity approach in the development of professional competence of future teachers of 

mathematics. When studying algebra and number theory, one of the main subjects of the teacher of mathematics, 

examples of the organization of heuristic independent work were considered. 

Key words: competence, professional competence, system-activity approach. 

  
Қазақстан Республикасының Болон үдерісіне қосылуы отандық педагогикалық қоғамның 

жоғары кәсіби білім беру стратегияларының бірі ретінде құзыреттілік тәсілді қабылдау қажеттілігін 
тудырды. Сондықтан жоғары кәсіптік білім беруді жетілдіру құзыреттілік тәсілді іске асырумен 

жүргізіледі. 

Құзыреттілік тәсіл білім нәтижесіне бағытталған, оның үстіне нәтиже ретінде игерілген 
ақпараттың көлемі емес, адамның түрлі жағдайларда әрекет ету қабілеті қарастырылады. Бұл тәсіл 

білім беру мазмұны мен оқытушыға деген назарды студентке көшірумен және болашақтағы білім 

беру нәтижелеріне байланысты, бұл білім беру процесінің студентке бағытталуының айтарлықтай 

нығайтылуының көрінісі болып табылады [1]. 
Қазақстанда жоғары білім беруді дамытудың қазіргі кезеңі оқу үдерісінде  креативті ойлаушы, 

оқытудың жаңа әдістемелері мен және технологияларын жетік меңгерген мұғалімнің кәсіби (әсіресе 
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пәндік) дайындығына жоғары талаптар қояды. Республиканың қоғамдық өміріндегі және жоғары 

білім беру құрылымындағы өзгерістер мұғалімнің дайындық сапасын қайта қарауды және жақсарту 
қажеттілігін тудырады. Қазақстанның білім беру жүйесі жоғары білім берудің ашық әлемдік 

кеңістігінің бір бөлігі болуға және әлемдік нарықта неғұрлым бәсекеге қабілетті болуға тиіс. 

Оқытудың даралануы мен уәждемесі, сараланған тәсіл, оқыту үдерісін жетілдіру үшін психология 
мен педагогика салаларында зерттеулерді пайдалану, күрделі математикалық мазмұнды жеткізу үшін 

оңтайлы жағдайларды іздеу математика мұғалімінен пәндік саладағы жоғары құзыреттілікті ғана 

емес, сонымен қатар өзін-өзі жетілдіруді, шығармашылық белсенділікті талап етеді. Болашақ 

математика мұғалімінің білім беру мәселесі көпжоспарлы болып табылады және тұтас, жан-жақты 
қарауды талап етеді.  

Қазіргі білім беру процесінде білім алушыларға ақпаратты (тіпті өте қызықты түрде болсын) 

ұсыну жеткіліксіз, олар өмірдегі түрлі мәселелерді шешу үшін оны қолдана алуы қажет. Педагог 
кадрлардың негізгі міндеті білікті түлектерді қалыптастыру үшін оқу-тәрбие процесінің сапа деңгейін 

көтеру болып табылады. Құзыреттілік дегеніміз маманның білімді, іскерлікті, тәжірибені, сондай-ақ 

мақсатқа жету үшін жаңа идеялар мен инновацияларды пайдалануға әзірлігі. Құзыреттілікті 

қалыптастыру барысында білім алушының субъектілік тәжірибесі маңызды. Тез игерілетін білім мен 
біліктен құзыреттіліктің айырмашылығы, ол проблемалық жағдай туындаған кезде және оны шешу 

барысында қалыптасады [2].  

Құзыреттілікті қалыптастыруда педагогтың дұрыс тәсілді таңдауы маңызды. Құзыреттілікті 
қалыптастырудағы жүйелік-әрекеттік тәсіл дәстүрлі тәсілден ерекшеленеді, ол оқу процесіндегі әрбір 

сабақта білім алушының іс-әрекетіне бағытталған. 

Ресейдегі жаңа ұрпақтың білім беру стандарттарында жүйелік-әрекеттік тәсіл оның 
әдіснамалық негізі болып жарияланған. РФ ФМББС түсіндірмесін қолданамыз: "4. Стандарттың 

әдіснамалық негізі жүйелік-әрекеттік тәсіл болып табылады, ол: 

- білім алушылардың өзін-өзі дамытуға және үздіксіз білім беруге дайындығын 

қалыптастыруды; 
- білім алушылардың белсенді оқу-танымдық қызметін; 

- білім алушылардың жеке, жас, психологиялық, физиологиялық ерекшеліктері мен 

денсаулығын ескере отырып, білім беру процесін құруды қамтамасыз етеді ". 
Қазақстан Республикасының Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында осындай 

оқытудың нәтижесі былай көрсетілген: "45. Жүйелік-әрекеттік нәтижелер: 

1) адам қоғамының прогресі үшін ғылым негіздері және ғылыми жетістіктерді қолдану 
салалары бойынша білім жүйесін меңгеру; 

2) ғылыми ақпаратты талдау, өңдеу, синтездеу және пайдалана білу; 

3) тану, жобалау, құрастыру және зерттеу, шығармашылық қолдану әдістерін меңгеру; 

4) қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық технологияларды меңгеру; 
5) дамыған коммуникативтік қабілеттерді, көптілді мәдениетті меңгеруі" [3] . 

Демек, педагогикалық шеберлікті арттыру үшін мұғалім оқытудың заманауи 

технологияларын жетік меңгеруі тиіс. 
Құзыреттілікті қалыптастыруға бағытталған технологиялар оқытушыдан оқу сабақтарына 

жан-жақты дайындықты, оқу құралдары мен дидактикалық материалдардың көптігін, білім 

алушылардың жас және жеке ерекшеліктерін терең білуді талап етеді. 

Жүйелік-әрекеттік тәсіл білім алушылардың қызметін ұйымдастыру түріне үлкен мән береді. 
Интерактивті әдістер тек жалпы және кәсіби қасиеттерді ғана емес, жеке тұлғалық қасиеттерді 

қалыптастыруға көмектеседі [4]. 

Жүйелік-әрекеттік тәсіл білімді игерудің психологиялық заңдылықтарына негізделеді: 
- білім алушылардың болашақ қызметіне оң көзқарасы; 

- материалды қабылдау + апперцепция; 

– оны түсіну, білімді бекіту бойынша арнайы жұмыс; 
- есте сақтау; 

- оқылатын материалды өз бетінше жаңғырту; 

- тәжірибеде қолдану. 

Мұндай тәсіл білім алушылардың әртүрлі қызмет түрлерінің: оқу, оқу-практикалық, оқу-
өндірістік, ғылыми-зерттеу, аудиториядан тыс, әлеуметтік-мәдени және т. б. бірлігі ретінде біртұтас 

білім беру процесін жүйелі ұйымдастыруды көздейді [5]. 
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Болашақ математика мұғалімін қалыптастыру мәселесі тек жалпы педагогикалық пәндерді 

оқыту процесінде ғана емес, сонымен қатар математикалық пәндерді оқыту барысында жүйелі түрде 
жүзеге асырылуы тиіс. Математика пәнінің мұғалімі үшін осындай негізгі пәндердің бірі алгебра 

және сандар теориясы болып табылады. Математика мұғалімін дайындау кезінде ғылымның, оның 

тарихының логикалық бастауларын түсіну ғана емес, сонымен қатар оның практикамен және 
қолданумен байланысы да бірінші кезекке қойылады. Пәнді оқытудың алғашқы мотивациясының 

бірі-оны пайдалану саласын білу. Алгебралық құрылымдардың пайда болуын және қолданылуын 

әрбір математикалық пәннен, яғни болашақ математика мұғалімінің пәндік саласынан табуға болады. 

Сонымен қатар, егер әңгіме болашақ мұғалімдерді дайындау туралы болса, онда жоғары математика 
тек жалпы математикалық білім беру ғана емес, сонымен қатар мектеп курсының белгілі бір және 

нақты сұрақтарына толық жауап беруі тиіс. Сондықтан жоғары математиканың кез келген курсының 

негізгі идеяларының қатарында оның қарапайым математикамен байланыс идеясы орын алуы тиіс. 
Бұл жерде, сан және арифметикалық операциялар ұғымын дамуына және мектеп математикасына 

тікелей қатысы бар сандар мен сандық жүйелер теориясын зерттеуде өте қажет болатын топтар, 

сақиналар мен өрістер сияқты алгебралық құрылымдардың рөлін бағалау қиын. 

Жоғарғы оқу орнында оқытылатын «Алгебра және сандар теориясы» курсы абстракцияның 
жоғары деңгейімен, қатаң ғылыми баяндалуымен, сондай-ақ көптеген теориялық түсіндірмелермен 

сипатталады, оны оқу үшін білім алушылардан тиісті дайындық деңгейі талап етіледі. Ш.Уәлиханов 

атындағы Көкшетау мемлекеттік университетінде білім беру бағыты бойынша "5В010900-
Математика" мамандығының оқу жоспарына сәйкес, "Алгебра және сандар теориясы-1" және 

"Алгебра және сандар теориясы-2" пәндері базалық пәндер циклінен таңдау компоненттері болып 

табылады. Бұл пәндерге жалпы 6 кредит (270 сағат көлемінде) бөлінген. Аталған пәндерді оқыту 
білім беру бағдарламасы бойынша 2, 3 семестрге жоспарланған. Алгебралық құрылымдар, сызықтық 

алгебра, Z сақинасындағы бөлінгіштік теориясы, салыстыру теориясы және көпмүшеліктер теориясы 

сияқты бөлімдерді қамтиды. Бұл ретте, мазмұнды, көп дәлелдемелермен бай бағдарламалық 

материалды баяндаумен, маңызды, "стандартты" есептерді шешуге қажетті дағдылар мен 
іскерліктерді дарытумен қатар, студенттерді шаблоннан тыс әрекет етуге, стандартты емес ойлауға 

үйрету, студенттердің шығармашылық қабілеттерін дамытуға назар аудару қажет.  

Алгебра және сандар теориясын оқып-үйренуде жүйелік-әрекеттік тәсілді жүзеге асыру үшін 
студенттерге дәріс, практикалық сабақтарда көрсетілген жекелеген сұрақтар мен мәселелерді 

шешумен байланысты эвристикалық өзіндік жұмыстар ұсынамыз. Бұл тапсырмаларды шешу үшін 

проблеманы көре білу, оны өз бетінше тұжырымдау, оны шешу жоспарын әзірлеу іскерлігін 
көздейтін ақыл-ой қызметінің түрі маңызды. Бұл - құбылыстар мен процестерді терең түсінуді жүзеге 

асыратын және шығармашылық іс-әрекет басталатын ақыл-ой қызметінің деңгейі. Студентке бірінші 

курста осындай тапсырмаларды орындау қиынға соғады, сондықтан біз бұл тапсырмаларды 

орындауға көмек беретін нұсқаулар ұсынамыз. Нұсқаулар екі деңгейге бөлінген. Студент 
тапсырманы өз бетінше шешуге тырысады деп болжанады.  Егер тапсырманы орындай алмаса, 

студент тапсырманың бірінші нұсқауына жүгінеді. Егер нұсқау көмектеспесе, онда студент екінші, 

неғұрлым толық нұсқауға жүгінеді. Өздік жұмыс ретінде эвристикалық сипаттағы дәлелдеуге 
арналған есептер беріледі. Бұл есептерді шешу" стандартты емес " ойлау жолдарын іздестірумен 

және қалыптастырумен байланысты. Ал нұсқаулар тек ойлау үрдістерін бағыттауға көмектеседі. 

Мұндай есептердің мысалдарын келтірейік. 

1. 1∙a=a теңдігінен басқа, сызықтық кеңістіктің барлық аксиомалары орындалатын алгебралық 
жүйе бар ма? 

Нұсқау 1. Қандай да бір сызықтық кеңістікті қарастырып және  көбейту операциясын 

белгіленген аксиома орындалмайтындай басқа операциямен алмастырып көріңіз. 
Нұсқау 2. Сызықтық кеңістіктің анықтамасын есіңізде түсіріңіз. Қосуға қатысты коммутативті 

топты құрайтын белгілі алгебралық жүйені қарастырыңыз (сызықтық кеңістіктің бірінші төрт 

аксиомасын қанағаттандырады). Кез келген өрісті қарап, таңдалған жүйенің кез келген элементінің 
өрістің кез келген элементіне нөлдік көбейтіндісін анықтаңыз. Құрылған алгебралық жүйе сызықтық 

кеңістіктің барлық аксиомаларын қанағаттандыра ма? Тексеріңіз. 

2. Сызықтық кеңістік болып табылатын сызықтық кеңістіктің ішкі жиынының мысалын 

келтіріңіз, бірақ бұл сызықтық кеңістіктің ішкі кеңістігі болмауы қажет. 
Нұсқау 1. R өрісі  Q өрісінде сызықтық кеңістік құрайтыны дұрыс па? Олар бірдей ма, әлде 

әртүрлі ме? 
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Нұсқау 2. Сызықтық ішкі кеңістік анықтамасын еске түсіріңіз. Осы анықтамаға сүйене 

отырып: кеңістіктің ішкі жиыны үшін сызықтық кеңістіктің аксиомынан басқа не орындалуы тиіс? 
Әртүрлі өрістердің сызықтық кеңістігі болып табылатын жиын мысалдарын еске түсіріңіз. 

3. а, b, c векторлар жүйесі сызықты тәуелді болсын. а+b, b+c, a+c векторлар жүйесі сызықты 

тәуелді болып табылатыны дұрыс па? 
Нұсқау 1. а+b, b+c, a+с векторларына сызықтық тәуелсіз жүйенің анықтамасын қолданыңыз. 

Қандай жағдайда есептің шартына қайшылық алынды?  

Нұсқау 2. Сызықты тәуелді және сызықты тәуелсіз векторлар жүйесінің анықтамасын еске 

түсіріңіз. Соңғы жүйе сызықтық тәуелсіз деп есептеңіз және оны анықтама бойынша жазыңыз. а+b, 
b+c, a+c векторларының алынған сызықты комбинациясын a, b, c векторларының сызықтық 

комбинациясы түрінде қайта жазыңыз, коэффициенттерді байқаңыз. Қайшылықты алу мүмкін болды 

ма? 
Эвристикалық өзіндік жұмыстарды орындау кезінде студенттер үлгіден кетуі керек. 

Танымдық іс-әрекет шығармашылық, ізденушілік сипатқа ие болады. Бұл студенттердің 

интеллектуалдық әлеуеті мен шығармашылық қабілеті байқалатын ақыл-ой қызметінің деңгейі, 

олардың зерттеу қабілеті іске асырыла бастайды. Ол үшін дәлелдеуге арналған қосымша 
тапсырмалар ұсынылады (нұсқауларсыз). 

Осындай тапсырмалардың кейбір мысалдарын келтірейік. 

1. Нөлдік емес шешімі бар біртекті сызықтық теңдеулер жүйесінің шексіз көп шешімдері 
болатынын дәлелдеу. 

2. Дәлелдеңіз немесе жоққа шығарыңыз: 

а) 2 шешімі бар сызықтық теңдеулер жүйесі шексіз көп шешімдерге ие; 
б) егер сызықтық теңдеулердің біртекті емес жүйесі үйлесімсіз болса, онда келтірілген 

біртекті жүйенің нөлдік емес шешімдері болады. 

3. Кез келген 𝑘 (0 ≤ 𝑘 ≤ 𝑛
𝑛−1

2
)  үшін k инверсиясы бар n сандардаң (𝑛 ∈ 𝑁, 𝑛 > 1) 

алмастыру бар екенін дәлелдеу. 

4. A және B - n-ретті квадраттық матрицалар болсын. Дәлелдеңіз: A=B сонда және тек қана 

сонда, егер n элементтен тұратын кез келген X баған матрицасы үшін  AX=BX. 
Білім адамның зияткерлік және кәсіби мүмкіндіктерін ғана емес, білім жеке тұлғаны 

қалыптастыруға қатысады және белгілі бір мағынада адамның тағдырына әсер етеді. Сондықтан да 

жүйелік-әрекеттік тәсілді қолдану болашақ математика мұғалімдерін даярлаудағы алгебралық 
курстардың рөлін, орнын және мазмұнын анықтайды, олардың кәсіби құзыреттілігін дамытады. Бұл 

сауатты математиканы қалыптастыру үшін де, білікті математика мұғалімін дайындау үшін де 

маңызды. 
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ЖЕТКІНШЕКТЕРДІҢ МАЗАСЫЗДАНУ КҮЙІ ЖӘНЕ  ӨЗІН-ӨЗІ  

БАҒАЛАУҒА ӘСЕРІ  

 
  Түйін: Мақалада жеткіншектердің мазасыздануының болу себептері, өзін-өзі бағалауы  

қарастырылады.Баланың отбасындағы қарым - қатынаста қиындықтары,мінез-құлықтың невротикалық 
сипатта болуы, дезадаптацияның айқын белгілері мен оқуға деген қызығушылығының төмендеуі.Осы 

мәселелер бойынша ғалымдардың зерттеушілік  көзқарастары берілген. 

   Кілт сөздер: жеткіншектер, психологиялық сипаттамалар, мазасыздану, қорқыныш, соматикалық 

аурулар 

   Резюме: В статье рассматривается  причины подростковой тревожности, детской самооценки, 

трудности в общении с семьей, невротическая природа поведения, явные симптомы нарушения и снижение 

интереса к обучению. Представлены мнения ученых по этим вопросам. 

   Ключевые слова: подростковый возраст, психологические особенности, тревожность, страх , 

соматические заболевания. 

Summary: the article examines the causes of adolescent anxiety, child self-esteem, difficulties in 

communicating with family, the neurotic nature of behavior, clear symptoms of violation and a decrease in interest in 
learning. The opinions of scientists on these issues are presented. 

Keywords: adolescence, psychological characteristics, anxiety, fear, somatic diseases. 

 
Мазасыздану мәселесі қазіргі таңда мектеп оқушыларының арасында көптеп кездесіп жүрген 

мәселелердің бірі болып табылады. Жағымсыз уайымдар,алаңдаушылық, үрей ерекше орын алады, ол 

оқу үрдісінде қызығушылықтың төмендеуіне, қызметтің өнімділігіне,қарым-қатынастағы 
қиындықтарға әкеледі. Үлкен алаңдаушылық бар жасөспірім әртүрлі соматикалық ауруларға тап 

болуы мүмкін. 

Мазасыздану феноменін, оның пайда болу себептерін түсіну өте қиын, бірақ қажет, себебі 
мазасыздық, жеке тұлғаның қасиеті бола отырып, көбінесе субъектінің мінез-құлқын негіздейді.  

Мазасызданудың жай-күйін сипаттау және оның туу себептерімен отандық зерттеушілермен 

қатар, батыс зерттеушілері  айналысып жүр. Мазасызданудың себептерінің арасында физиологиялық 

ерекшеліктер (жүйке жүйесінің ерекшеліктері - жоғары сезімталдық немесе сензитивтілік), жеке 
ерекшеліктер, құрдастарымен және ата-аналармен өзара қарым-қатынас, мектептегі проблемалар 

және т.б. деп аталады. 

Батыс елдерінде мазасыздық түсінігі психоаналитиктер мен психиатрлар психологиясына 
енгізілген. Психоанализдің көптеген өкілдері мазасыздықты адамның туа пайда болған қасиеті 

ретінде, бастапқыда адамға тән жағдай ретінде қарастырады. Психоанализдің негізін қалаушы З. 

Фрейд адамның мінез-құлқының қозғаушы күші болып табылатын бірнеше туа біткен инстинктер 
бар, олар көңіл-күйді анықтайды.З.Фрейд биологиялық сауықтықтың әлеуметтік тыйымдармен 

соқтығысуы невроздар мен мазасыздықты туындатады деп санайды. Бастапқы инстинкттер адамның 

өсуіне қарай жаңа көрініс түрлерін көрсетеді. Алайда, жаңа формада олар өркениеттің тыйым 

салуларына итермелейді. Индивидтің психикалық өмірінің драмасы туғаннан басталады және өмір 
бойы жалғасады. Бұл жағдайда Фрейд "либидиоздық энергияны" сублимациялауда, яғни басқа 

өмірлік мақсаттарға арналған энергия бағытында: өндірістік және шығармашылық  болып 

табылады[1]. Табысты сублимация адамды мазасыздықтан босатады. Жеке психологияда А. Адлер 
невроздың пайда болуына жаңа көзқарас ұсынады. Адлердің пікірінше, невроздың негізінде 

қорқыныш, өмірінен қорқу, қиындықтардан қорқу, сондай-ақ жеке тұлғаның қандай да бір жеке 

ерекшеліктеріне немесе әлеуметтік жағдайларға байланысты қол жеткізе алмаған адамдар тобында 
белгілі бір позицияға ұмтылу сияқты механизмдерде, яғни невроздың негізінде адам қандай да бір 

жағдайларға байланысты,  алаңдаушылық сезімін сезінетін жағдайларда болуы мүмкін. Толық емес 

сезім дене әлсіздігінің субъективті сезімінен немесе ағзаның қандай да бір кемшіліктерінен немесе 
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қарым-қатынас қажеттілігін қанағаттандыруға кедергі келтіретін адамның психикалық қасиеттерінен 

туындайды. Бірдеңеге қабілетсіздік, кемшілік сезімі адамға ыңғайсыздық жағдай тудырады және одан 
құтылуға тырысады немесе қалаудан бас тарту. Бірінші жағдайда индивид барлық энергияны өзінің 

толық еместігін еңсеруге жібереді. Өз қиындықтарын түсінбеген және энергия өзіне бағытталған 

адамдар сәтсіздікке ұшырайды.  Адлер ағзалардың жетіспеушілігіне байланысты баланың 
қиындықтары мен мазасыздануын сипаттаған және оларды жеңу жолдарын іздеген  зерттеушілердің 

алғашқысы  болды [2]. 

Мазасыздану мәселесі неофредистерде яғни, К. Хорниде арнайы зерттеу тақырыбына 

айналды. К. Хорни теориясында мазасыздық пен жеке тұлғаның мазасыздануының басты көздері 
биологиялық сауық пен әлеуметтік тыйымдар арасындағы қақтығыста емес, адамның дұрыс емес 

қарым-қатынасының нәтижесі болып табылады. "Біздің заманымыздың невротикалық тұлғасы" атты 

кітабында К.Хорни он бір невротикалық қажеттіліктер,осы қажеттіліктерді қанағаттандыру арқылы 
адам мазасыздықтан құтылуға тырысады, бірақ невротикалық қажеттіліктерге қанықпайтын, оларды 

қанағаттандыруға болмайды, демек, мазасызданудан арылу жолдары жоқ деп санайды[3]. 

Мазасыздық мәселелерін шешуде К.Хорни мен С.Салливен тұжырымдары жақын. Ол 

"тұлғааралық теорияны" жасаушы ретінде белгілі. С.Салливен мен К.Хорни мазасыздықты жеке 
тұлғаның негізгі қасиеттерінің бірі ретінде ғана емес, оның дамуын анықтайтын фактор ретінде де 

қарастырады [4]. Ерте жаста пайда болған, қолайсыз әлеуметтік ортамен жанасу нәтижесіндегі 

мазасыздану, адамның өмірінде тұрақты және өзгеріссіз болады. Индивид үшін мазасыздық сезімінен 
арылу "орталық қажеттілік" және оның мінез-құлқын анықтайтын күшке айналады. Адамның 

қорқыныш пен мазасызданудан құтылу тәсілі болып табылатын түрлі "динамизмдер" бар.  

Э. Фромм мазасыздануды  қарастыратын зерттеушінің бірі.  К. Хорни мен С.Салливенге 
қарағанда, Э.Фроммның қоғамның тарихи дамуы тұрғысынан психикалық жайсыздық мәселесіне 

жақындайды. Э. Фромм ортағасырлық қоғам дәуірінде оның өндіріс тәсілі мен класс құрылымы 

арқылы адам бос болмады, бірақ ол оқшауланбаған және жалғыз болған жоқ, өзін осындай қауіпте 

сезінбеді және капитализм кезіндегі сияқты алаңдаушылықты сезінбеді, өйткені ол заттардан, 
табиғаттан, адамдардан "шеттетілген" жоқ. Адам әлеммен бастапқы "табиғи әлеуметтік 

байланыстармен" біріктірілді. Э. Фромм алғашқы қауымдық қоғам бар деп атайды. Капитализмнің 

өсуімен алғашқы түйіндер үзіледі, табиғаттан, адамдардан ажыратылған еркін жеке тұлға пайда 
болады, нәтижесінде ол терең сенімсіздік, әлсіздік, күмән, жалғыздық пен мазасыздық сезімдерін 

сезінеді. "Теріс еркіндіктен" пайда болған мазасыздықтан құтылу үшін адам осы бостандықтан 

құтылуға тырысады. Ол жалғыз шығу үшін  бостандықтан қашуды көреді, яғни өз-өзінен қашуды, 
ұмытуға ұмтылады және онымен алаңдаушылық жағдайын басады[5]. 

Э. Фромм, К. Хорни және С. Салливен мазасызданудан арылудың түрлі механизмдерін 

көрсетуге тырысады. Фромм Э. бұл механизмдердің барлығы, соның ішінде "өзінен қашу", тек дабыл 

сезімін жасырады, бірақ индивидтен толықтай құтылмайды деп санайды. Керісінше, оқшаулану 
сезімі күшейе түседі, өйткені "Мен"-ін жоғалту ең ауыр жағдай. Э. Фроммның пікірінше, 

бостандықтан қашудың психикалық механизмдері иррационалды болып табылады, олар қоршаған 

жағдайларға реакция болып табылмайды, сондықтан қайғы-қасірет пен мазасыздану себептерін 
жоюға қабілетті емес.  

Осылайша, алаңдаушылық қорқыныш реакциясына негізделген, ал қорқыныш ағзаның 

тұтастығын сақтаумен байланысты белгілі бір жағдайларға туа біткен реакция болып табылады деген 

қорытынды жасауға болады. Авторлар алаңдаушылық пен мазасыздық арасындағы айырмашылықты 
жасамайды. Және осылар  жеткіншектің қорқынышын тудыратын жағымсыз реакция ретінде пайда 

болады. Мазасыздану арқылы жасөспірім қорқынышты болдырмауы мүмкін. 

Отандық психологиядағы мазасызданудың қазіргі заманғы зерттеулері нақты сыртқы 
жағдайға байланысты жағдайлық мазасыздануды және жеке тұлғаның тұрақты қасиеті болып 

табылатын жеке үрейленуді ажыратуға, сондай-ақ жеке тұлғаның және оның ортасының өзара іс-

қимылының нәтижесі ретінде мазасыздануды талдау әдістерін әзірлеуге бағытталған. 
Г.Г.Аракелов, Н. Е. Лысенко, Е. Е. Шот өз кезегінде, мазасыздану – бұл уақыттың шектеулі 

сәтінде индивидтердің белгілі бір жағдайын, сондай-ақ кез келген адамның тұрақты қасиетін 

сипаттайтын көп мәнді психологиялық термин. Соңғы жылдардағы әдебиетті талдау әр түрлі 

көзқараспен мазасыздануды қарастыруға мүмкіндік береді, жоғары мазасыздану когнитивті, 
аффективті және мінез-құлықтық реакциялардың күрделі өзара әрекеттесуі нәтижесінде пайда 

болады және іске асырылады. 
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қасиеттерімен байланысты, эмоциялық қозу сезімінің, үрей сезімінің үнемі жоғары сезімімен 
негізделетін жеке тұлға белгісі деп санайды [7]. 

М.З.Неймарк жеткіншектердің талаптану деңгейін зерттеуде мазасыздық, қорқыныш, 

агрессия түрінде жағымсыз эмоциялық жағдайды анықтады, ол олардың табысқа деген талаптарынан 
қанағаттанбаудан туындаған. Сондай-ақ, өзін-өзі бағалауы жоғары балаларда мазасыздық түріндегі 

эмоциялық қолайсыздық байқалды. М. З. Неймарк былай деп жазады: "олар "ең үздік" оқушы болуға, 

немесе ұжымда ең жоғары орынға ие болуға, яғни белгілі бір салаларда жоғары болуға, бірақ өз 

талаптарын жүзеге асыру үшін нақты мүмкіндіктер болмаған" [8]. 
Отандық психологтар балалардағы өзін-өзі бағалауы дұрыс емес тәрбиенің, ересек 

балалардың жетістіктеріне жоғары баға берудің, туа біткен басымдыққа ұмтылыстың көрінісі ретінде 

емес, оның жетістіктерін білудің, асыра білудің нәтижесінде қалыптасады деп санайды. 
Айналасындағылардың жоғары бағасы және оған негізделген өзін-өзі бағалау балаға өте 

қолайлы. Қиындықтармен және жаңа талаптармен соқтығысу оның дәрменсіздігін анықтайды. 

Алайда, бала өзінің жоғары өзін-өзі бағалауын сақтауға ұмтылады, өйткені ол өзін-өзі құрметтеуді, 

өзіне деген жақсы қарым-қатынасты қамтамасыз етеді. Дегенмен, бұл балаға әрдайым мүмкін емес. 
Оқу жетістіктерінің жоғары деңгейіне үміттене отырып, ол оларға қол жеткізу үшін жеткілікті білімі, 

біліктілігі болмауы мүмкін, теріс қасиеттері немесе сипаттың белгілері оған сыныптағы 

құрдастарының арасында қажетті жағдайға ие болуға мүмкіндік бермеуі мүмкін. Осылайша, жоғары 
талаптар мен нақты мүмкіндіктер арасындағы қайшылықтар ауыр эмоциялық жағдайға әкелуі 

мүмкін. 

Бұл зерттеулерді жеткіншек өміріндегі белгілі бір қолайсыз жағдайларда пайда болатын 
нақты мазасызданудың нәтижесі ретінде, оның қызметі мен қарым-қатынасы процесінде пайда 

болатын білім ретінде үрейленуді түсіну үшін теориялық база ретінде қарастыруға болады. Басқаша 

айтқанда, бұл биологиялық емес, әлеуметтік құбылыс. 

Көптеген мамандар жеткіншектерде мазасыздануды  тудыратын себептердің арасында, 
баланың отбасындағы тәрбиесінің дұрыс еместігі, баланың  достарымен жағымсыз қарым-қатынасы 

деген пікірде. Мазасыздану іс-әрекеттің және қарым-қатынастың аса маңызды салаларында 

жеткіншектердің нақты қолайсыздығынан, сондай-ақ белгілі бір жеке жанжалдардың, өзін-өзі 
бағалауды дамытудағы бұзушылықтардың салдары бола отырып, объективті қолайлы жағдайға 

қарамастан өмір сүруі мүмкін. 

А.И.Захаров, А.М.Прихожан, Е.К.Лютова, Г.Б. Монина, Т. Д. Зинкевич-Евстегнеева және 
басқа да көптеген отандық психологтар балалардың үрейленуіне әсер ететін факторлардың бірі ата-

ананың қатынастары болып табылады деп есептейді [9; 10; 2]. 

А.И.Захаров өз жұмысында "балалардағы невроздар "келесі тұжырымға келеді:" баланың 

үрейленуінің жоғары деңгейі оның қандай да бір әлеуметтік жағдайларға жеткіліксіз эмоциялық 
бейімделуін көрсетеді. Бұл өз-өзіне сенімсіздік үшін жалпы орнатуды тудырады",-дейді  [9].  

А. М. Прихожан мазасыздану проблемасы жеткіншек балалар арасында екенін көрсетеді.Жас 

ерекшелігіне байланысты жеткіншектер жиі "мазасыздану жасы" деп аталады. Жеткіншектер өз 
келбеті, мектептегі проблемалар, ата-аналармен, мұғалімдермен, құрдастарымен өзара қарым-

қатынас бойынша алаңдатады. Үлкендер тарапынан түсініспеушілік жағымсыз сезімдерді күшейтеді 

[10]. 

 "Отбасылық мазасыздану" сияқты мазасыздықтың ерекше түрін Э. Г. Эйдемиллер  мен  В. В. 
Юстицкий бөліп көрсетті. "Отбасылық мазасыздану" деп отбасы мүшелерінің екеуінде де немесе 

біреуінде де жиі нашар естілетін және нашар оқшауланатын мазасыз жай-күйі түсініледі. 

Мазасызданудың осы түрінің тән белгісі, отбасына қатысты күмәнмен, қорқынышпен, қауіптерден 
көрінеді. Бұл отбасы мүшелерінің денсаулығына, отбасында туындайтын жанжалдарға қатысты 

қорқыныш. "Отбасылық мазасыздану" негізінде, әдетте, индивидтің отбасылық өмірдің өте маңызды 

аспектісінде түсінбейтін сенімсіздігі жатыр. Бұл отбасының басқа мүшелерінің сезімдеріне, ата-ана 
махаббатына, өзіне сенімсіздік болуы мүмкін; мысалы, индивид отбасылық қарым-қатынаста көрініс 

табуы мүмкін және ол өзі туралы оның ұсынысына сәйкес келмейтін сезімді ығыстырады. Бұл жай-

күйдің маңызды аспектілері, дәрменсіздік сезімі, отбасындағы оқиғалар барысына араласуға, оны 

қажетті бағытта бағыттауға қабілетсіздік сезімі.   Отбасылық қарым-қатынастарды сипаттай отырып, 
олар жиі мынадай сөздерді қолданады: "мен не істесемде, бәрібір де бұл жаман аяқталады", " өзімді 

дәрменсіз сезінемін", "мен үйге кіргенде, әрқашан бірдеңе уайымдаймын", "мен кеңес алғым келеді, 

бірақ кімнен?", " менің жақсы болғым келеді, ал басқалары мен туралы жаман ойлайды".Осыған 
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сәйкес отбасында  мазасызданған бала өзін отбасында маңызды әрекет етуші тұлға ретінде сезінбейді, 

онда қандай объективті позицияны атқарып, қаншалықты белсенді рөл атқарса да. Бұл отбасы 
жағдайы Э. Г. Эйдемиллердің және В. В. Юстицкийдің бақылаулары жеке тұлғаның мінез-құлқымен 

(атап айтқанда, айқын сенситивті, психастениялық, сирек лабильдік екпінмен) өзара іс-қимылда 

обессивті фобиялық невроздың туындауына қатысатын маңызды фактор болып табылады. Сондай-ақ 
осы жағдайдың өткір аффектілік реакциялардың этиологиясындағы, сондай-ақ жедел реактивті 

психоздардың (оның ішінде реактивті депрессия) рөлін атап өту қажет. Отбасылық шартты 

мазасыздық бұл жағдайларда патогенді жағдайға реакцияның күрт күшеюіне ықпал ете отырып, 

"топырақ факторы" ретінде әрекет етеді [11]. 
Отбасылық тәрбие факторлары, ең алдымен "ана - бала" өзара қарым-қатынасы қазіргі 

уақытта осы проблеманы барлық зерттеушілердің мазасыздану себептері, олардың қандай 

психологиялық бағытқа жататынына қарамастан, орталық, "базалық" ретінде бөлінеді. Сонымен 
қатар, бала мен ата-ана қарым-қатынасының, отбасылық тәрбиенің факторлары үрей тудыруы 

тұрғысынан жиі кездесетін факторлар болып есептеледі. 

Мазасызданудың өсуіне және онымен байланысты жеткіншектерде өзін-өзі бағалаудың 

төмендігіне байланысты оқу процесінде  үлгермеушілік төмендейді, өзіне деген 
сенімсіздік,ересектердің нұсқауларын ұстануы, үлгілер мен шаблондар бойынша ғана әрекет ету, 

бастамашылық танытудан қорқу, білім мен іс-әрекет тәсілдерін формальды меңгеру басқа да бірқатар  

факторларға әкеледі. 
Қорыта келгенде, жеткіншектердің  оқу нәтижесіне, ересектермен қарым-қатынаста көңілі 

толмайтын  мәселелерге көбірек назар аударады, бұл эмоциялық ыңғайсыздықты күшейтеді. Тұйық 

шеңбер шығады: жеткіншектердің жағымсыз тұлғалық ерекшеліктері оның оқу әрекетінде көрініс 
табады, қызметінің төмен нәтижелілігі айналасындағылардың реакциясын тудырады, ал бұл теріс 

реакция өз кезегінде жеткіншектерде қалыптасқан ерекшеліктерді күшейтеді. Бұл шеңберді ата-

аналардың орнату мен бағалауын өзгерту арқылы бұзуға болады. Бұл жағдайда жеткіншектердің 

өзімен жұмысты екі бағытта жүргізу қажет: мазасыздық деңгейін төмендету; жеткіншектердің өзін-
өзі тану және өзін-өзі бағалау деңгейін арттыру. Демек, қазіргі уақытта осындай түзету-дамыту іс-

шараларын әзірлеу қажеттілігі туындап отыр.  
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ТҰЛҒАНЫҢ УАҚЫТЫН ТИІМДІ БАСҚАРУДАҒЫ ТАЙМ МЕНЕДЖМЕНТ 

ӘДІСТЕРІНІҢ РӨЛІ 

 
Түйіндеме. Мақалада оқушылардың өз уақыттарын басқару дағдыларын анықтау үшін өткізілген 

зерттеу нәтижелері келтірілген. Студенттерді табысты оқу іс-әрекеті үшін уақытты басқарудың негізгі 

принциптерін игеру қажеттілігі көрсетілген. 
Кілт сөздер: уақытты басқару, өзін-өзі ұйымдастыру проблемалары, адамгершілік тәрбие мәселелері, 

жетістіктерге жету, коммуникативтік және ұйымдастырушылық дағдылар, бос уақыт. 

Резюме. В статье представлены результаты исследования, проведенного с целью определения умений 

школьников управлять своим временем. Выявлена необходимость овладения школьниками основных методиков 

тайм-менеджмента для успешной учебной деятельности. 

Ключевые слова: тайм-менеджмент, проблемы самоорганизации, проблемы нравственного воспитания, 

потребность в достижениях, коммуникативно-организационные способности, свободное время. 

Summary. The article presents the results of a study conducted to determine the skills of schoolchildren to 

manage their time. Identified the need for students to master the basic methods of time management for successful 

learning activities. 

Keywords:time management, problems of self-organization, problems of moral education, the need for 
achievements, communicative and organizational skills, free time. 

 

Еліміздің тұңғыш президенті  Нұрсұлтан Назарбаев  білім және ғылым қызметкерлерінің  II 

сьезінде  «Болашақта еңбек етіп, өмір сүретіндер – бүгінгі мектеп оқушылары, мұғалім оларды қалай 
тәрбиелесе, Қазақстан сол деңгейде болады. Сондықтан ұстазға жүктелетін міндет ауыр»,- деген 

болатын [1]. Ендеше, барлық ұстаз әрбір жастың болашағына жауапкершілікпен қарап,  тәрбие беруі 

қажет. Жастардың уақытты тиімді пайдалануын ұйымдастыратын әрбір ұстаз бен ата-анаға көптеген 
жауапкершілік жүктеледі.  

Қазіргі уақыттағы лидерлік феноменіне деген қызығушылық батыс елдеріндегі 

концептуалдық тұрғыларға сәйкес білім берудегі көшбасшылықтың мүмкіндіктерін анықтауға әкелді. 
Дей тұрғанмен, уақытты тиімді басқарудың бір оң жүйесі ретінде баланың бойындағы көшбасшылық 

қабілеттерінің дамуын атап өтуге болады. Жаңа жүйедегі көшбасшылық теориялары білім беруді 

басқарудағы көшбасшылықпен, білім беру мекемелерінің бәсекеге қабілеттіліктерімен, мамандардың 

кәсіби құзыреттіліктерімен және білім алушылардың креативтіліктерімен өлшене бастады. Уақытты 
дұрыс жоспарлап, іс-әрекет жасаған бала, ол келешек еліміздің  мықты азаматы болып өседі. Тайм-

менеджмент мамандары баланың бос уақытын тиімді пайдалану үшін ең маңыздығы алдыға мақсат 

қойып, оны жоспарлай білу дейді.  
Біз жыл сайын «орындауым керек» деп жеке жоспар енгізгенімізбен, бірақ оны орындау 

мерзіміміз тұрақсыз болып жатуы мүмкін. Бұл шаруаларды, мәселелерді, армандарды бір сөзбен 

жұмыс деп қарастырған дұрыс шығар. Ал, қордаланып жиналған қат-қабат бұл жұмыстарды қалай 

орындап тауысуға болады? Қайсысынан бастаған жөн? Тайм-менеджмент мамандары бұл орайда, ең 
алдымен «орындауым керек» деп жүрген жұмыстарыңызды саралап алуға кеңес береді. Және 

жұмысты саралауға арналған көп әдіс-тәсілді ұсынады. Қайсысы тиімді? Тайм-менеджмент 

тәсілдерінің танымалдылығы жағынан алдыңғы орында тұрғаны – «Эйзенхауэр матрицасы» болса, ал 
ең көп қолданылатыны – «АВСД» әдісі екен. «Эйзенхауэр матрицасы» неліктен танымал? Өйткені, 

оның авторы – 34- АҚШ президенті, американдық әскери қайраткер Дуайт Дэвид Эйзенхауэр. Бұл 

тәсілді көбіне басқару қызметінде отырған басшылар, бизнесмендер, ірі компания иелері қолданады. 
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Сондықтан да, ол ел арасында кеңінен тараған. Ал, ұғынықтылығы мен қарапайымдылығы жағынан 

қарастырсақ, онда ең бірінші «АВСД» ережесі аталады. Бұны қарапайым халық жиі пайдаланады [2].  
Сонымен, көп жұмыстың қайсысынан бастап орындауды анықтау үшін тайм-менеджменттің 

танымал әдісі мен жиі қолданылатын тәсілін бірге пайдалану керек (1-сурет).  

 

 
 

1-cурет. «Эйзенхауэр Матрицасы» + «АВСД» тәсілі 

 
Оқушының шығaрмaшылық қaбілеті оның қызығушылықтaры мен прaктикaлық әрекеттері 

aрқылы ғaнa дaмиды. Оқушылaрдың  уaқытын тиімді басқарып ұйымдaстыруына қосымша білім 

берудің де тигізер әсері мол. Бос уaқыт тек көңіл көтеру емес,ол бaлaның өз бетінше жұмыс істеуіне, 

көшбасшылық қабілеттерін дамытуға, өз-өзін жетілдіруге бaғытталған уaқыт болaтындай 
ұйымдaстырылуы керек. Уaқытты дұрыс ұйымдaстыра білгенде ғана олaрдың тaнымдық және 

шығaрмaшылық мүмкіндіктерін aшуға жaғдай туaды. Тaйм-менеджмент aрқылы оқушылaрының бос 

уaқытын белгілі бір жүйемен жүйелеу керек. Ең aлдымен, өз  жұмысының мақсат-міндеттерін 

aнықтaуға үйрету қажет. Жоспaрлау мен істерді ойлaуды әрқaшан қaғaзға түсіру ол өте мaңызды. 
Жоспaр құрa білу және оны уaқытындa орындaу ол кез келген істің нәтижесін береді. [3] 

      

  Істерді орындау уақытын 4 тип бойынша бөліп қaрaстыруға болaды. 
  Эйзенхaуер әдісі. 1 -кесте 

 

 

1. Шұғыл және мaңызды 
 

 

Бұл істерді ертеңге қaлдыруға болмaйды, сондықтaн 
жылдaм,ең aлдымен осы іспен aйнaлысуға үйрету 

2. Мaңызды, бірақ шұғыл емес 

 

Бұл істерді шұғыл емес деп ертеңге қaлдыруға 

болмaйды, себебі болaшaқтa қиындықтaр туғызуы 
мүмкін. Мүмкіндігінше ерте орындaғaн жөн 

3. Шұғыл, бірақ мaңызды емес 

 

Бұндай істермен айнaлысу жұмыс өнімділігіне еш 

әсер етпейді. Нәтижесі де көрінбейді. Сондықтaн, 

мүмкіншілігіңізге қaрaй, осындай істер сaнын 
aзайтып, не мүлдем aлып тaстaғaн жө. 

4. Шұғыл да, мaңызды да емес 

 

Істердің бұл түрімен aйнaлысудың қaжеті жоқ. 

Сондықтaн оп-оңaй тізіміңізден сызып тaстaсaңыз 

болaды  
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Уақытты қалай тиімді басқаруға болады - уақытты басқарудың 7 негізгі қағидасы. 

 
1-қағида. Сіз әрекеттеріңізді жоспарлаңыз. 

 

Келесі күні (немесе келесі аптада) жоспарлау кез келген жұмыста практикалық маңызы бар. 
Сіз кеңседе отырасыз ба, немесе тіл үйреніп жүрсіз бе. Әрекетің нақты жоспары үнемі жоғары 

өнімділік (жеке және кәсіби) түрінде нақты пайда әкеледі. Сіздің іс-әрекеттеріңіз жұмыс 

сипаттамасымен қатаң түрде реттелсе де, әрқашан алдын-ала жоспарланған жоспары болуы керек - 

бұл жұмысты тиімді және нәтижелі шешуге көмектеседі. Есіңізде болсын, барлық табысты адамдар 
өз өмірін жоспарлап отыр. Уақытты басқарудың ең маңызды аксиомалары туралы есте сақтаңыз: 

Мақсаттарды жазбаша түрде түзетіңіз қағаз (немесе электронды күнделік) сіздің мақсатыңыздың 

орындалуына 70-80% тиімділік әкеледі. 
Күнді жоспарлаңыз. Алдын ала жасалған тапсырмалар мен әрекеттер  тізімі, әрекеттің кез-келген 

түрінің өнімділігін  25% арттырады. 

Үлкен тапсырмаларды қиратыңыз. Көлемді жағдайларда үнемі бірнеше шағын бөліктерге бөлуге тура 

келеді - ауқымды жобаны алдын-ала көп ойланбай бірнеше бөліктерге бөліңіз. Бұл жоспарлау сіздің 
екінші қадам жасауыңызға септігін тигізеді: ертеңгі күннің ішінде ұйқыға қарсы іс-қимыл жоспарын 

жасау ережесін жасаңыз. Таңертең жұмыс барысында неден бастау керек екенін, әрі қарай жалғасып, 

қалай аяқтау керектігін білесіз. Әрқашан белгілі бір уақыт қалдырыңыз «форс-мажор» - күтпеген 
жағдайлар. Есіңізде болсын, сіз жоспарлауға жұмсаған бұл бірнеше минут болашақта жол ашатын 

болады: сіз іске асырудың бірінші аптасында құзыретті жоспарлау нәтижелерін бағалайсыз. 

 
2-қағида. Қажетті нәтижені нақты мақсаттар мен міндеттерге қойыңыз. 

 

Стратегиялық және тиімді жоспарлау құзырлы мақсаттар белгіленбей жүзеге асуы екі талай. 

Қарапайым тілде сіз негізгі мақсатты анық біліп, нақты және жергілікті тапсырмаларды бұза аласыз. 
Басқару теориясында бұл дағды «мақсатты ыдырау» деп аталады. Бұл тұжырымдаманы практикада 

аударудың басты жолы - жалпыдан нақтыға көшу. Мысалы: сіз сауда фирмасында маркетологсың 

және сіздің негізгі мақсатыңыз ағымдағы маусымда сату көлемін 30% -ға арттыру. Осы мақсатты іске 
асыру бірнеше ішкі міндеттерге бөлінуі мүмкін: сауда-саттықты көтермелеу арқылы белгілі бір 

сатылымда сатылымды ұлғайту, белгілі бір тауарларға баға белгілеу мәселесін қарау, бағаны реттеу 

және интернетте және бұқаралық ақпарат құралдарында жаппай жарнамалық науқан өткізу. Дәл осы 
қарапайым сауданың өзінде нақты міндеттер мен мақсат болуы керек.Уақытты басқару және 

мақсаттарды орнатудағы жергілікті тапсырмаларды қалыптастырудың кәсіби құралы  бар. Ол 

SMART принципі деп аталады 

Осы қағидаға сәйкес мақсат: 

 нақты (ерекше); 

 өлшенетін; 

 Белгілі бір кезең ішінде қол жетімді ; 

 шынайы немесе шын екенін - алдын-ала түсіну қажет, бұл мақсатқа жетуге көмектеседі ме 

білу керек; 

 уақыт бойынша шектелген, уақытылы жоспар болу керек. 

Жергілікті тапсырманың тиімділігі үшін негізгі критерий оның нақтылығы болып табылады. 
Кезекті тапсырмаларды орындау арқылы басты мақсатқа қарай қадам бастай отырып, сіз жұмыс істеу 

уақытын едәуір қысқартасыз. Сәйкестік және белгілі бір мәселелерге назар аудару - болашақ 

табыстың кілті. Ең ұлы шығарушылар тіпті өз жұмыстарын бірден толығымен жасамады - алдымен 

олар жоспар жасады, содан кейін оны нүкте бойынша жүзеге асырды. Табысты уақытты басқару 
құпиясының бірі - жалпы бағытты жоғалтпастан, ағымдағы тапсырмаларға назар аудару қабілеті [4]. 

 

3-қағида. Іс-қимыл жоспарын түзетіңіз. 
 

Іс-қимыл жоспарын түзету қажеттілігі жоғарыда айтылған. Мұнда біз мұны жақсы деп 

қарастырамыз. Сіздің жоспарларыңыз бен тапсырмаңызды барынша көрінетін және нақты ету үшін 
бірнеше  тиімді құралдар бар. Мұндай әдістердің бірі Гант диаграммасы деп аталады. Мысалы: Сіздің 

мақсатыңыз – Жоғары оқу орнына түсу. Алдымен, тапсырманы бірнеше кезеңге бөлу керек: Жоспар 



236 

 

 

құрып мақсатқа ұмтылу керек. Гант кестесінде қазіргі ауқымды жобаның барлық міндеттері, оларды 

орындау мерзімі, уақыттың ұзақтығы және орындалу тәртібі көрсетіледі.Мәселелерді бірнеше 
қатарлы тапсырмаларға бөлуге болады. Жоспарды визуалды түрде жасау сіздің уақытыңызды ғана 

емес, жобаға қатысатын басқа да қызметкерлердің жағдайдың жай-күйін тез түсінуге және жұмыста 

дұрыс кезеңнен өтуге мүмкіндік береді [5]. 
 

4-қағида. Басымдылықтарды белгілеу. 

 

Негізгі мақсатты уақтылы және нақты анықтау - бұл қажет және дұрыс. Бірақ басты міндет - 
әртүрлі дәрежелі қиындықтардың ағымдағы міндеттерін дәйекті түрде орындау, осы мақсатқа жету 

жолында жүру. Күнделікті жоспарлауға басымдық беру үшін «ABCGD әдісі» деп аталатын 

қарапайым әдіс қолайлы. ABCGD әдісі (ABCDG) «А» - бұл күннің ең бастысы, «В» маңызы кем, «С» 
- орташа мәндегі міндет және т.с.с. Тізімдегі бірінші нәрсе біріншіден жасалуы керек. Әдетте бұл 

тапсырма ең көп уақытты талап ететін және қиын. Кейде адам қорқыныштан бас тартады немесе 

күнді басты тапсырмамен бастауға қиналады, бірақ сіздің ағымдағы қызметтің тиімділігі оны жүзеге 

асыруға байланысты. Практикалық уақытты басқару жөніндегі маман Брайан Трейси бұл мәселені 
қатаң және біржолата шешуге кеңес береді. Оның әдісі«таңғы асқа лягушка»-деп аталады: «Лягушка» 

- бұл күннің ең қиын және жағымсыз оқиғасы. Сіз үнемі «түстен кейінге», кешке, тіпті ертеңге де 

қалдырасыз. Бірақ ең төменгі жол, бұл барлық басқа нәрселерді жемісті орындауға кедергі болатын 
тұрақты эмоционалды шиеленісті тудырады. Трейсидің айтуынша, күннің ең күрделі кезеңнен 

басталуы керек, қалғаны іс жүзінде дерлік орындалады .  

Брайан Трейси әдісінің логикалық жалғасы  Парето принципі болып табылады. Парето заңы: 
Біздің күш-жігеріміздің 20% -ы нәтижелердің 80% -ын, ал қалған 80% - нәтиженің 20% ғана. 

Осылайша, біздің міндетіміз - бұл біздің ең тиімді әрекеттеріміздің 20% -ын анықтау және оларға 

көңіл бөлу. Тиімді басымдықты анықтаудың тағы бір құралы  Эйзенхауэр матрицасы деп 

аталады.(жоғарыда 3- кестеде көрсетілген) Саяси және әскери көшбасшы, АҚШ президенті Дуат 
Эйзенхауэр практикалық адам болған және өте табысты болды. Менің уақытты басқарудың құпиясы - 

«Маңызды емес - шұғыл емес» істерді  болу. Бұл матрицаның ең тиімді құпиясы. Мұнда сіз 

тынышсыз, мұнда жоспарлап, ойланып, мұқият және мұқият әрекет етесіз, мұнда сіз өте маңызды 
нәрселер жасайсыз [5]. 

 

5-қағида. Қажеттіліктерге назар аударыңыз. 
 

Мен осы мақсаттарға жетудің қаншалықты маңызды екенін айтқан болатынмын, осы бөлімде 

мүмкіндігінше барынша нәтижелі жұмыс істеу туралы айтатын боламын. Өзгелердің назарын 

аудармай, басты нәрселерге назар аудара білу қабілеті - өнімді уақытты басқарудың ең маңызды 
міндеттерін шешуді меңгеріп, ең маңызды тәжірибелік дағды қалыптастыру. Уақыт жаңартылатын 

ресурс емес, ең құнды. Біз 10 000  теңге жұмсай аламыз және оларды қайтадан табуға болады, бірақ 

біз өмір сүрудің екінші кезеңін қайтара алмаймыз. Біз сондай-ақ күнді 25 сағатқа дейін ұзарта 
алмаймыз, бірақ біз өзіміз үшін маңызды болып табылатын іс-шаралар үшін өз кеңістігімізді босата 

аламыз. Осындай кішігірім мәселелер сіздің жеке жұмысыңызға әсер етпейді, уақытты басқарудың 

нақты әдістерін меңгеру қажет. Уақытты босатудың ең тиімді әдістерінің бірі - делегация. Дәлірек 

айтқанда, делегация классикалық басқарудың құрамдас бөлігі болып табылады. Делегация - бұл 
бизнестің бір бөлігін басқа адамдарға беру тәсілі. Басқаларға берілетін кез келген тапсырмалар  

қаржы тұрғысынан және уақытты қажет ететін жағынан өзіңізге тиімді болу керек. Сіздің жеке 

уақытыңыздың құны неғұрлым жоғары болса, соғұрлым кішігірім және маңызды емес тапсырмалар 
берілуі мүмкін. Сондай-ақ, мысалы, көлікте болғанда немесе кезекте тұрсаңыз, жаттығумен күтуді 

біріктіре аласыз - кәсіби дағдылар бойынша аудиокітаптарды тыңдау немесе жеке тиімділік 

дағдыларының бірін жасау. 
 

6-қағида. Тәжірибеңізді талдап, өз уақытыңызды басқару ережелерін жасаңыз. 

 

Мерзімді түрде, уақытты басқару тәжірибесінен қайта қарауға және прагматикалық 
қорытынды жасауға болады. Қателеріңізді оқып шығыңыз және оларды түзету үшін қадамдар 

жасаңыз. Жеке қорларды жоғалтқан жағдайларды талдаңыз. Сіз әрдайым саналы түрде қалуыңыз 

керек және сырттағы өміріңізге қандай дәлдікпен және қандай жылдамдықпен қозғалатындығына көз 
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жеткізіңіз. Егер сіз өзіңіздің бақылауыңызды жоғалтып алғаныңызды және мәселенің шешілуінде 

тым терең екенін сезсеңіз, жұмсалған уақыт туралы ойлаудың қажеті жоқ, тоқталып, үзіліс жасап, өз 
әрекеттеріңізді оңтайландыруға тырысыңыз. Ақыр соңында, уақытты басқару үшін өзіңіздің 

ережелеріңізді жасаңыз. Сіздің бүкіл өміріңіз, өзіңіздің қолыңызда [6]. 

 
7-қағида. Демалысыңызды жоспарлаңыз. 

 

Tабысқа жету және өзіңіздің жеке өнімділікке ұмтылу үшін қалғанын ешқашан елемеңіз, 

демек, демалыстың жоспарын, сондай-ақ бизнес мақсаттарыңызды жоспарлаңыз! Уақытты басқару 
үшін дұрыс демалу табыстың маңызды элементі болып табылады. Сіздің психо-физиологиялық 

мүмкіндіктеріңіздің шыңында болу тұрақты түрде сауықтыру арқылы ғана мүмкін болады. Сіз 

өзіңіздің демалыс күндеріңізде және жақын адамдарыңызбен қарым-қатынаста бола алмайсыз - бұл 
жоспарлау және мақсаттарды қою мен тікелей байланысты сонымен қатар тиімді уақытты 

басқарудағы маңызды факторлар. 

Оқушылaрдың бос уaқытын тиімді ұйымдaстыру үшін жоспaрдың орындaлу уaқыты өте 

мaңызды рөл aтқaрaды. Істің орындaлу нәтижесін Вильфредо  Пaреттің ережесіне сәйкес aтқaрaмыз. 
Ондa жұмыстың 20 пaйызы, бaрлық нәтиженің 80 пaйызын береді немесе керісінше 80 пайыз жұмыс, 

20 пaйыз нәтиже береді. Сондықтaн 20 пaйыз уақыт жұмсaп, 80 пaйыз нәтижеге жетуге тырысу керек. 

Жоспарланған істерді атқару барысындaғы ең бaсты қaғидa – жоспaрдaн мейлінше aуытқымaу. әрбір 
істі өз уaқытындa орындaуға бaр күшті сaлу. бұл міндетті түрде зорығу деген сөз емес, керісінше 

істерді атқарудың бірден-бір жеңіл жолы. өз уaқытындaістелмеген жұмыс aдaмды беймaзaлыққa 

сaлып қaнa қоймaй, келесі істерге тиесілі уaқытты жеп, олардың барлығына кесірін тигізеді. бір 
уақытта бірнеше істі aлып жүру, әдетте істің аяқсыз қалуының кепілі. оның үстіне aсығып істелген 

істен қате де көп кетеді, оны түзету көп уақытты жейді» [7]. 

 

Демaлысты ұйымдaстыру: 

   демaлыс пен ұйқыны ұйымдaстыру, адaм күніне кемінде 8 сaғaт ұйықтaу керек, дұрыс 
ұйқы жұмыс өнімінің кепілі. 

    дұрыс және уaқытылы тaмaқтaнуғa дaғдылaну. 

    жұмыс арасында 10 – 15 минут бой жазып тұру керек. 

   демалыс күндері төрт қaбырғaғa қaмaлмaй,  табиғaт aясынa шығып тұру. 

    шұғылдaну, миды тынықтыру. 
Балалардың  уақытын ұйымдастыру үлкен жауапкершілікті талап етеді. Бос уақытты 

пайдалана отырып, қоғам, ұжым, отбасы оқушылардың бос уақытын тиімді етіп ұйымдастырылуына 

күш жұмсауы қажет. Дұрыс тиімді ұйымдастырылған бос уақыт - олардың рухани өмірін, көзқарасын 

толықтырылуын қамтамасыз етеді. Сонымен қатар бос уaқыт тек көңіл көтеру емес, ол бaлaның өз 
бетінше жұмыс істеуіне, өз-өзін жетілдіруге бaғытталған уaқыт болaтындай ұйымдaстырылуы керек. 

Бала тынымсыз оқудан шаршап,оқуға деген ынтасы жоғалуы мүмкін ол себепті баланы белгілі бір 

белгіленген уақытта сергітіп , көңіл көтеруге де уақыт бөлу керек. Баланың бос уақытын тиімді 
ұйымдастыруға жоспар құрумен әрекет жасау ең тиімді әдіс болып табылады. Тайм-менеджментті 

баланың бос уақыттағы өміріне енгізсек, оқушы тек қана уақытты тиімді пайдаланып қана қоймай 

нәтижеге қол жеткізе алады, ақыл-ойының белсенділігі мен қатар жеке тұлғаның жан-жақты дамуын, 
жетілуін қамтиды. Оқушының қажетті іскерлік пен тәжірибені меңгеруі, оны өз іс-әрекетінде 

шығармашылықпен қолдана білуі, өз іс-әрекетін жоспарлай білуінің барлығы уақытты тиімді 

пайдаланумен жүзеге асады.  

Тұлғаның уақытын тиімді ұйымдастырудағы тайм менеджмент әдістерінің түрлері (2-сурет) 
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2-сурет. Тұлғаның уақытын тиімді ұйымдастырудағы тайм менеджмент әдістерінің түрлері 
Тайм-менеджменттің кестеде көрсетілген әрбір әдісі баланың уақытын тиімді басқаруға 

тигізер әсері мол. Эйзенхауер әдісіне келетін болсақ бұл әдісті қазіргі кезде бизнесмендерде өз өмірін 

жоспарлау мен уақыттын тиімді  басқаруда жиі қолданып жатады. Қазіргі таңда әлем бойынша ең көп 
танымал әдістердің бірі Эйзенхауер әдісі, сонымен қатар уақытты тиімді басқаруда уақытты басқару 

стратегияларына да мән берген жөн [8]. 

 
 

 

 

 

Тұлғаның уақытын тиімді ұйымдастырудағы 

тайм менеджмент әдістерінің түрлері 

Тайм-

менеджмент 

 

Бос уақытты 

ұйымдастыру 

технологиялары 

 

Мектептен тыс 

мекемелер 

Сабақтан тыс 

іс-шаралар 

Спорттық 

үйірмелер 

Шет тілі 

курстары 

Концерттік 

бағдарлама

лар 

Ән үйірмесі 

Би үйірмесі Театр 

Клуб 

Мәдениет 

Туризм 

Лагерь 

Цирк 

Кинотеатр 

Отбасы 

Музей 

Ойын 

технологияс

ы 

АВСД әдісі 

 

Эйзенхауер 

матрицасы 

 

Брайан 

Трейсидің 

лягушка 

әдісі 

 

5S әдісі 

 

Тренинг 

Парето заңы 

 

Профессиона

лды 

 

Индвиудалд

ы 

 

ТМ типтері 

Жоспарлау 

 

Мақсаттарды

ң қойылуы 

 

ТМ 

жүйесінің 

элементтері 

Әлеуметтік 

 

Коммуникация, 

басқару 

иормациясы 

 

Шешім 

қаылдау 

 

Шешім 

орындау 

 

Жүзеге 

асыруды 

бақылау 

 
Өзін-өзі 

жетілдіру 
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Стивен Кови уақытты басқарудың төрт стратегиясын ұсынады (3-сурет): 

 

Уақытты басқару  стратегиялары 
 

 

 

 
 

 

Уақытты                         Уақыттың              Уақытты                       Уақытты 
тездету                             баяулауы              жинақтау                     оңтайландыру  

 

3-сурет. Уақытты басқару стратегиялары 

 
Уақытты «тездету» стратегиясының оңай жолы - бұл еңбектің өзгеруі (оңтайландыру) 

әрекеттер мен жалпы алгоритмдер, уақытты талап ететін стандарттарға өзгерістер енгізу арнайы 

еңбек операциялары. Еңбек қызметі  олардың орындалу уақыты қысқарады. Тиімді болжау - жабық 

тәсіл уақытты жеделдету, бірақ кез-келген тиімді болжауды алдын - алу. Бұл оларға алдын ала 
дайындалуға, оларға жауап беруге мүмкіндік береді, уақытылы және тұтастай алғанда «алға 

ұмтылыңдар». Жақсы «болжауға» сұранысқа ие үрдістер, бәсекелестікті «жылдамдататын» және 

бәсекелестіктен жұмыс жасауға мүмкіндік береді. Тиімді шешім қабылдау жүйесі жай ғана емес 

жылдам - жылдам шешім қабылдау, бірақ жақсы шешім қабылдау. Бұған мүмкіндік беретін бірқатар 
технологиялар бар шешімдердің тиімділігі айтарлықтай жақсартады. Әр қызметкердің оқыту үлгісі 

болады жылдамдықты оқу, жылдамдықты теру «соқыр әдіс» және т.б.  Бұл әдіс болғандықтан, оны 

«тайғақ жол» деп атаған дұрыс. Ұйым үшін «уақытты тездету» өте қымбат болады, және оны енгізу 
әсері күтпеген болуы мүмкін. Қызметкерлер мұндай жаттығуларға,  немқұрайлы қарамауы керек. Бұл 

дағдыларды қалыптастырып , өзін-өзі үйрету керек. Әрине, бәсекелестікте жұмыс істеу маңызды 

Бірақ тәжірибеде бәсекелестік өте маңызды айырмашылықтарды талап етеді. Мотивация және 
«бәсекеге қабілетті атмосфера» түрлерін ұйым қызметкерлері басқарады. 

Уақытының «Баяулау»  стратегиясышын мәнінде стратегияға қайшы келеді. «Жеделдету» 

 уақытты арттыру кез-келген процестің өмірін ұзартады объектілер, құрылымдар және т.б. 
Шындығында, стандартты немесе реттеушіге қарағанда біз көбейту туралы айтып 

отырмыз.«Стратегиялық мақсаттарды» құру сияқты жұмыстарда уақыттың баяулау стратегиясын 

пайдалану ұқыпты және құзыретті болған кезде ғана тиімді болады. Бірақ егер біз қалайтын болсақ, 

«стратегиялық қорлардың» рөлі өте маңызды. Ұйымның өмір сүру ұзақтығы «баяулайды» бұл жұмыс 
ұзақ уақыт алғандықтан нәтижелі болуы керек. 

Уақыттың жинақталу стратегиясыСіз әрдайым «уақытты» таба аласыз деп болжайды. Сіз 

өзіңіздің жаныңыз қаламаған  кез-келген қызметтен бас тартсаңыз болады (немесе олардың 

ұзақтығын азайтыңыз),   оның пайдасыз екенін біле тұра одан бас тартпасаңыз үлкен қателік осы 

кезде болады. Уақыт босатылды сол кезде уақытыңызды басым міндеттерді шешу үшін қолданыңыз.  
«Уақытты оңтайландыру» стратегиясы дәлірек айтқанда (қатаң, мұқият) әртүрлі уақыт 

түрлерін оңтайландыру: жұмыс уақыты,бос уақыт, сабақ уақыты т.б. Мұнда ең айқын жол  сапалы 

жоспарлау. Уақытша стандарттар белгілеп, тиімді кері байланыс орнату мен басқару жүйесін 

пайдалану, жоспарлардың орындалуына және қажет болған жағдайда түзетулерге қол жеткізуге 
мүмкіндік береді [9]. 

Уақытты басқарудың ең үзік әдісі келесі талаптарға сай болуы тиіс: 

 Қолдану ыңғайлығы: уақыттыңды тиімді басқару үшін көптеген әдістерді қолдануға 

болады, бірақ солардың ішінде өзіңе ең ыңғайлысын, әрі жүзеге асыруы оңайын таңдаған жөн.                                                                      

 Үнемділік: уақытыңды тиімді басқаруды ұйымдастыру үшін кететін уақытты да есептеу 

керек, өйткені уақытыңды тиімді басқарудың орнына көп уақыт зая кетуі мүмкін.                                                                                    

 Тиімділік: уақытыңды басқару,  бұл ойын емес – бұл күнделікті ысырапты уақытыңды 

дұрыстап қайта реттеу. Бұл біздің негізгі жұмыстарымызды тиімді жүзеге асыру үшін қажетті уақыт 
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көлемімен қамтамасыз етуді білдіреді. Яғни тиімді уақытты басқару әдісі бұл мақсат емес, басты 

мақсатқа жетудің құралы болып табылады.                                              

 Қарапайымдылық(табиғилық): уақытты басқару әдістері біздің күнделікті өмірімізге зиян 

келтірмейтіндей болып өзгертілуі тиіс және бұл өзгерістер бірте-бірте уақыт өте өзгертілуі тиіс. 
Сонда ғана сіздің жаңа уақытты басқару жүйеңіз тиімді болады.                                                                               

 Оптимистік көзқарас: уақыт тек белгілі бір жұмысты атқару үшін ғана емес, оның арасында 

демалыс және көңіл көтеруге де уақыт бөлінгені абзал. Ал егерде жұмыстың өзі демалыс сияқты 

қызықты ұйымдастырылатын болса, жұмыстан шаршау болмайды [10]. 
Қорытындылай келе, Тайм-менеджмент – бұл өз уақыты мен өз өмірін жоспарлау және 

басқару мәдениеті. Тайм-менеджмент – адам еңбегін қажет ететін әртүрлі сфера мен салаларда уақыт 

шығынын азайту мен үнемдеуге байланысты әдіс және тәсілдерді зерттеуге бағытталған менеджмент 

ғылымының бір бөлімі.  
Тайм-менеджмент арқылы оқушыларының уақытын белгілі бір жүйемен жүйелеу керек. Ең 

алдымен өз  жұмысының мақсат-міндеттерін анықтауға үйрету қажет. Жоспaрлау мен істерді 

ойлaуды әрқaшан қaғaзға түсіру ол өте мaңызды. Жоспaр құрa білу және оны уaқытындa орындaу ол 
кез-келген істің нәтижесін береді. Зерттеу субъектісі ретінде тайм-менеджментте негізгі орында адам 

уақыты болып табылады. Ол адамның белгілі бір жұмысқа жұмсайтын уақыт бірлігімен анықталады. 

Ал объектісі болып адамдардың сол белгіленген бір уақыттың ішіндегі іс-әрекеттері болып табылады. 

Яғни басты мақсатқа жету үшін іс-әрекеттерді тиімді басқару әдісін таңдау маңызды.                                                                        
Сондай-ақ қазіргі таңда тайм-менеджмент әлеуметтік тәжірибе және бизнеске қызмет 

көрсетудің маңызды бағыты ретінде батыс елдері мен АҚШ-та жақсы дамыған. Батыс елдерінде 

тайм-менеджменттің мысалы ретінде 1990 жылы шыққан Стивен Ковидің «Жоғары қабілетті 
адамдардың 7 принципі» атты еңбегін атап өтсе болады. Тайм-менеджмент тәсілдерінің 

танымалдылығы жағынан алдыңғы орында тұрғаны – «Эйзенхауэр матрицасы» болса, ал ең көп 

қолданылатыны – «АВСД» әдісі. 

Бос уақытын тиімді ұйымдастыру үшін баланың әрбір уақытына тиімді нақты жоспардың 

болуы өте маңызыды. Мақсат қою оны жоспар бойынша бөліктерге бөлу және іс-әрекет жасау 

маңызды. 
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БИОЛОГИЯ  САБАҒЫНДА  МОТИВАЦИЯҒА НЕГІЗДЕЛГЕН    

ӨЗІНДІК  СЫНИ   ТҰРҒЫСЫНАН  ЖАҢА  БІЛІМ  БЕРУ  

БАҒЫТТАРЫН  ЗЕРТТЕУ 

 
Андатпа. Бұл, мақалада биология  сабақтарында жаңа білім алуға мүмкіндік беретін оқыту әдістері 

қарастырылады. Мотивацияға негізделген өзін-өзі басқарудағы сыни тұрғыдан білім берудің жаңа 

бағыттары зерделенді. Проблемалық оқытуда өзіндік  іздену арқылы жағдаяттарды шешу – сыни ойлау 

мәселелері айқындалған.  Оқыту барысында студенттердің танымдық белсенділікті қалыптастыратын өз 

бетінше ізденуде  жаңа білім  алатын  өзіндік тәсілдер   зерттелген.  

Кілт сөз:  Биология,  мотивация,  өзіндік,  жаңа  білім,  зерттеу. 
Аннотация. В данной статье рассматриваются методы обучения позволяющие самостоятельно 

приобретать новые знания на уроках биологии.  Изучены новые направления образования с критической точки 

зрения в самоуправлении, основанные на мотивации. В обучении определено решение проблемных ситуаций – 

проблемы критического мышления. В процессе обучения изучены основы формирования познавательной 

активности в деятельности студентов. 

Ключевые слова:  Биология, мотивация, самостоятельная, новые знания, исследования. 

Abstract. This article discusses teaching methods that allow you to acquire new knowledge on your own in 

biology lessons. New directions of education from a critical point of view in self-government based on motivation are 

studied. The training defines the solution of problem situations – the problem of critical thinking. In the course of 

training, the basics of forming cognitive activity in the activities of students are studied. 

Keywords: Biology, motivation, independent, new knowledge, research.  

 

Кіріспе.  Қазіргі таңда әлемдік оқу процесінің өзегі оқытудың жаңа технологияларын меңгеру 

және еңгізу. Қазіргі таңда танымдық әрекетті меңгеруге байланысты   студенттер өз әрекеттерін 

басқарып отыру үшін қолданатын танымдық, метатанымдық   мотивациялық жетістікке жету үшін 
түрлі тәсілдер мен әрекеттерді бақылап, бейімдейді. Білімді игеру процесінде студентердің ойлау іс-

әрекетін  қалыптастыруға байланысты болады. Студенттердің  өзіндік бақылауы, өзіндік оқу және өз 

бетінше іздену арқылы білімін жетілдіреді. Биология сабағында студенттердің белсенділік танымдық 
іс-әрекетінің көздейтін білім, қоғамға қызымет ету қарқынын арттыру  негізінде дамиды. 

Негізгі бөлім. Биология сабағында білімді саналы меңгеру өз бетімен жаңа білім алуға 

мүмкіндік беретін ақыл-ой еңбегінің өзіндік тәсілдерін игермейінше іске аспайды. Студенттік 

орталықтандырылған  оқытуға бағытталады. Біліктіліктен--құзырлылыққа көшу. Өмір бойы өздігінен 
оқып  үйрену қағидасын жүргізеді. Іс-әрекеттерді өлшеу және бағалау жүйесін жүзеге асырады.  

Биология сабағында белсенділіктің нәтижесі  студенттердің алған білімдерін өмірде   пайдалана білуі. 

Нәтижесінде білім алу барысында студенттердің іс-әрекетінде танымдық белсенділікті қалыптастыру 
талабы арттады. Оқытушы міндеті білім берумен шектелмей, әр студенттің интелектуалдық даму 

деңгейін таныту қажеттілігі туындауды[Кылышбаева Г]. 

 Оқытушы білім алушыны   кәсіби мамандығын  терең меңгерту бағытында бағдар беру, 
өздігінен жұмыс жасауға тәрбиелеу, жаңа идеялар  мен болжамдар мен жаңалық ойлап табатын  тұлға 

дайындауда танымдық әректтерді қолданады. Педагогикалық технологиялардың негізінде  ойын 

технологиясы, проблемалық оқытуда өзіндік  іздену белсенді тапсырмалар білім алушылардың 
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құзырлылығын қалыптастыру мақсатында ұйымдастырылған іс-әрекеттер сұхбаттасу, мәтімен жұмыс 

жасауда, оқу-танымдық әрекеттер барысында, кездесетін кері әсерлерді жоюға мүмкіндіктер береді. 
Сонымен қатар студенттердің өзіндік ізденіс қабілеттері арттып, оқуға деген құлшыныс артады. 

Тақырыпты меңгеруде негізгі мәселенің шешімін табуды көздейтін проблеманы шешу тәсілінен 

айырмашылығы – сыни ойлау мәселенің табиғатын түсінуге баса назар аударады.  Сыни ойлауда   
проблеманы  толық түсінуге мүмкіндік алады. Сыни ойлаудың  ең маңыздысы ол, білім, инференция, 

бағалау және метатаным. Сыни ойлаудың нәтижесінде студенттер де оқытушыларда жаңа білім алуға 

қол жеткізеді.Инференция екі немесе көп білім біріліктерінің арасына  байланыс орнайды. Кәсіби 

және танымдық ой-пікірінің    туындауына, теориялық ойлау тәсілдері мен ғылыми таным әдістерін 
игеруіне   ықпал ететін оқу әрекетін ұйымдастырылады, оқытудың саралануы мен даралануына, 

студенттердің білімін жалғастыруға қатысты жеке және өмірлік өзін-өзі танытуына ықпал ететін 

талабымен, қызығушылық ниетімен сәйкес әлеуметтендіруге бағдарланған бейіндік оқытуды іске 
асыруға жағдай жасалады.  

 

Кесте1- Білім берудің жаңа бағыттары 

 

Студент  қажетті біліктер мен дағдыларды игеруге, оқу, жазу, есептеу, талдау, 
шығармашылықпен ойлау элементтерінің, оқу әрекетін ұйымдастыру басты мәселе. Өзіндік ізденіс 

сыни ойлау үшін ең маңызды процесс. Бағалау-талдау, шешім шығару және биологиялық ғылыми 

деректерді салыстыру процестерін танытады. Бақылау мен өзіндік, жаңалық ашуға бағыттап білім 
беру арқылы оқытудың  жаңа бағыттары ашыла бастады (1-кестеде қарастырылған). 

Бүгінгі заман талабына сай жаңадан құрылған ұлттық өнеге беру, білім беру ұйымдарындағы 

оқытушыларға үлкен міндет артады, шығармашылықпен тынбай ізденуін қажет етеді.  Жеке тұлға 

Оқыту         Әрекеттер Білім алу процесі 

 

 
Бақылау 

арқылы білім 

беру 

 

 
Өзіндік білім алу 

әрекетінде студенттердің 

білім алу ауқымы 

кеңейеді. 

Тақырыптың мағынасын ашып, ұзақ мерзімді 

жаддағы біліммен байланыстырады. 

Студенттердің ойлау қабілеттерін дамытатын, идея 
тудыра алатын әрекеттер арқылы, өзіндік  білім алу 

қызыгушылығын танытады.  

Өзіндік оқу 
арқылы білім 

беру 

Дағдылар мен тәсілдерді 
игеру. 

Өзіндік тиімділігі артады 

Әлеуметтік факторлармен басталып  және өзіндік 
факторламен  алмасады   

Оқуды жеке және топпен 

талқылау 

Жетістігін бағалай алады 

Жаңа білім мен өткенді және пәндер арасындағы 

байланысты айқындалады. 

Жаңалық 

ашуға 
бағыттап  

білім беру  

Проблемаға негізделген, 

ізденістік, эксперименттік 
және конструктивтік оқу. 

Салалық білім арқылы, оқылған оқу материалдарын 

жүйелі түрде құрастыра алуы, ережелер жасау, 
ақпарат жинау, проблеманы шешуге қатысты 

дағдыларды  игереді. 

Ізденістік сабақ элементтерін пайдаланады. 

Ізденіс 
арқылы білім 

беру 

Өзбетінше іздену  
қабілетін дамыту.  

Студенттердің   танымдық өзіндік ізденіс белсенділігі 
арттады. 

Студенттердің білімді өзбетінше  меңгеруі 
талқыланады және салыстырмалы түрде анықталады. 

Ойлау қабілетін  дамыту Белсенді тапсырмаларды өз бетінше орындап алған 

білімі толық қалыптасады. 

Кері байланыс құру. Студенттердің білім мен дағдысын жүйеге 

келтіріледі, шыңдалады 
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тәрбиелеу үшін оқытушы биология  ғылымдарының негізін барынша жетік білумен қатар оқытудың 

жаңа әдістерін жете меңгеріп, оны сабақ мақсатына қарай іріктеп алып, шебер пайдалануы қажет. 
Жаңа техналогияның артықшылығы студенттің сабаққа қызығушылығы арттыру арқылы өз бетімен, 

жұптасып, топпен бірлесе отырып ізденуіне, шығармашылықпен жұмыс істеуіне жол ашылады. Жаңа 

тақырыпты меңгерту алдын оқытушы өз алдына жауапты сұрақ қояды: 1.Қалай білім беремін? 
2.Қандай жауап аламын?  деген сұраққа-оқытушы білімділігі мен іскерлігі  арқылы оқыту әдістері 

мен тәсілдерін жүйелі қолдану арқылы жауап алады. Мұнда мотивация оқытуда өзіндік басқарумен 

тығыз байланысты. Белгілі бір мақсатқа жетуге талпынатын  тұлға өздері басқара алатын 

әрекеттер,атап айтатын болсақ оқу материалдарын ұйымдастыру, қайталау, оқыту жетістігін бақылау, 
тәсілдерді бейімдеу. Студенттер оқуға деген мотивацияларын өздері басқарады. Білім алып жүрмін 

деген ой мотивация мен жаңа мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған әрекеттерді өз бетінше 

басқаруға мүмкіндік береді. Яғни мотивация мен оқуды өз бетінше басқару бір-біріне әсер етеді[Дейл 
Х.]. Мотивацияға негізделген  өзіндік басқаруды  сын тұрғысынан ұйымдастыру барысында 

мотивация мен өзіндік басқаруды (2-кестеде келтірілген)  теориялық үлгілерден көруге болады. 

Мотивация студенттердің алға қойған мақсатарына қол жеткізу әдіс-тәсілдеріне ерекше көңіл 

бөлінеді және олардың берілген белсенді тапсырмаларды орындау мүмкіндіктерін өзара басқаруына 
түрткі болады.  

 

Кесте 2-- Мотивацияға негізделген  өзіндік басқаруды  сыни тұрғысынан ұйымдастыру 
 

Мотивация 

Мақсат 

бағыты 

нақтылық табандылық Тапсырманы 

қызықты 

тапсырманы ғылыми 

негізде ұйымдастыру 

Болжау Өзіндік 

тиімділік 

Күтетін нәтиже Қызығушылық құндылық 

Әрекетті 

бақылау 

Зейіннің  

бөлінуі 

Өзіндік 

мониторинг 

Өзіндік сіңіру өзіндік сызба, дамыту 

 

Өзіндік 

рефлексия 

Жетістігін өз 

бетінше 

бағалау 

теориялық 

тұжырымдарды 

жүйелеу әрі 
қорытындылау 

Өзін жарнамалау ізденуге бағытталған 

стратегиялар 

Өзіндік 

басқаруға 

бағытталған 
стратегиялар 

қайталау жасақтау жоспарлау Метатанымдық 

мониторинг  

 

Студенттер қолданатын өзіндік басқаруға бағытталған әрекеттерде сыни тұрғыдан 

басқарудың негізінде өздерін бағалау нәтижесіне жетеді.   Жаңа инновациялық технологиямен жұмыс 
істеген оқытушы алғашқы күндерден бастап-ақ студенттердің жүзінен білімге деген құштарлығын 

ойятқанын сезінеді[Мелисса А.]. Биологияны оқыту мазмұны студенттердің біртұтас дүниетанымдық 

ұстанымды дамытуға бағытталған, сондай-ақ студенттердің жоғары деңгейдегі жалпы мәдениетті 
және өз бетінше және кәсіби бағытын анықтайтын білім, дағды жүйелерін меңгеруге талпыныс 

жасауын қолдайды. Сонымен қатар биологиялық білім беру биология ғылымының негізгі 

категорияларын қарастыру бағытталған. Алғашқы биологиялық мәліметтерді теориялар шеңберінде 

жүйелеуге бағытталған және студенттер биологиялық білімнің дамуымен, оның қазіргі ғылымдағы 
орнымен және рөлімен танысады.  Бүгінгі күнгі жетекші биологиялық ғылым мен биологиялық 

проблемаларды бейнелейтін оқытуды ұсынады. Студенттердің  пәнге деген қызығушылығын, 

ынтасын арттыруға әсері мол болады.  Студенттердің  жауаптары бағалау журналына  қойылып 
отырады. Биология  сабағында әрбір тақырыпты сыни тұрғыдан талқылап, талдау жасауда жаңа 

білімді арттыруға  бағытталған зерттеулерді жүргізу  қажеттілігі артады.Шығармашылық ізденісті 

шарықтату үшін, студенттердің белсенділігін арттыру мақсатында топтық жұмыстар 
ұйымдастырылады. Биологиялық білімін дамыта отырып, сыни идеялар тудырады бірін-бірі 

толықтырады,  Зерек ой-қозғалады. Нәтижесінде әр топ студенттері өздері үлгерімін бағалайды (3-

кестеде). Студенттердің бір-біріне деген сенімділігі артады. 
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Кесте 3  - Студенттердің  өзін-өзі бағалау деңгейлері, % 

 

 
Білім беруде студенттердің шығармашылық қызығушылығын қалыптастыру өте маңызды, 

күрделі және көп салалы мәселе болып есептеледі. Шығармашылық дегеніміз – бұл адамның өзін-өзі 

тануға ұмтылуы, ізденуі. Өмірде дұрыс жол табу үшін адам  дұрыс ой түйіп, өздігінен саналы, 
дәлелді шешімдер қабылдай білуге үйренуі керек. Адам қабілеттерін дамытып, олардың өшуіне жол 

бермеу адамның рухани күшін нығайтып, өзін-өзі тануына көмектеседі[Омарова Р.С.]. Тірі табиғат 

нысандары туралы білімді өздігінен меңгеруді және оны тірі табиғат процестерін, құбылыстарын, 
заңдылықтарын түсіндіру және практикада қолдану үшін біліктіліктерін қалыптастыру. Тірі 

табиғаттың заңдылықтарын оқып білу үрдісінде, тірі нысандарды бақылау және биологиялық зерттеу 

жүргізуде танымдық қызығушылықтарын арттыру, интеллектуалдық және шығармашылық 

қабілеттерін дамыту жұмыстары жүргізіледі.   Биологияны оқу барысында студенттердің 
проблемаларды шешу, ақпараттық және коммуникативтік құзыреттіліктерін қалыптастыруға жағдай 

жасалады. Студенттердің ғылыми-жаратылыстанымдық білімін және өздігінен білім алуды 

жалғастыру мүмкіндіктерін қамтамасыз ету. Білімді меңгерту тәсілдері логикалық талдау, синтез, 
жалпылау, салыстыру, ғылыми ізденіс, бақылау, тәжірибе, эксперимент, модельдеу[Кылышбаева 

Г].Биология мазмұнының салалық бағыттары базалық білім мазмұнына құрылымы, әдістері, 

ғылымының даму кезеңдері қарастырылады.  
Қорытынды. Биология сабағында  өзіндік  әрекеттік басқаруды жасақтауға бағытталған 

метатанымдық мониторинг өз бетінше ретке келтіру, тапсырмаларды қайта орындау, талдау, 

эмоцияны бақылау тәсілдері, пікір беру, бағалау т.б. факторларды қамтиды. Оқыту тиімді болу үшін 

студенттер ақпараттарды түсінуі, есте сақтауы, еске түсіру және қолдана алуы қажет. Студентің 
креатив қабілеті оның интеллектуалдық қабілетіне, біліміне, ойлау стиліне, жеке басына, мотивация 

деңгейіне және қоршаған ортаға байланысты. Биологиялық саланы  кәсіби деңгейде  жаңа білімді 

саналы меңгергенде, онда ол қалыптасқан логика мен парадигмалардың негізіне көшеді. Ойлау 
стиліне орай нағыз креатив тұлғалар жаңаша ойлайды. Биология  сабағында  мотивацияға негізделген  

өзін-өзі жетілдіруге деген сенімділік әрекеттері артады. Биология  сабағында әрбір тақырыпты сыни 

тұрғыдан талқылап, талдау жасауда жаңа білімді арттыруға  бағытталған зерттеулерді жүргізу  

қажеттілігі артады. Нәтижеде білімді құзіреттілігі қалыптасқан кәсіби шеберлігі артқан тұлға 
қалыптасады. 
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бағалау деңгейлері 

Шығармашылық ізденіс 

Эксперименттік 
топ 

1-топ 2-топ 

Студент саны -24 8 8 8 

Үлгерімі, балдық (%-тік құрамы) 

C+,В-,В,В+,А-,А 79 85 90 

D-,D+,C-,C 65 67 69 

F, FX 24 42 39 
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БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ  

КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІНІҢ МАҢЫЗЫ 

 
Түйін. Мақалада болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мәселесі 

қарастырылады. Аталған мәселе бойынша әдебиет көздері теориялық талдау жүргізілді. Отандық 

ғалымдардың еңбектерін саралау нәтижесінде «құзырлық» ұғымына өзіндік анықтама беруге тырысты. 

Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты - бәсекеге қабілетті маман дайындау. Жаңа формация мұғалімінің 

табысы біліктілігі арқылы қалыптасады, дамиды  

Кілттік сөздер: Құзырлық, шеберлік,, біліктілік, мұғалім, кәсіби іс-әрекет. 

Резюме.  В данной статье рассматривается проблема формирования профессиональной 

компетентности будущих учителей. Проведен теоретический анализ литературных источников по 

вышеназванной проблематике. На основе анализа работ отечественных ученых была предпринята попытка 
определить понятие «компетенция».  Целью современной системы образования является подготовка 

конкурентоспособных специалистов. Успех нового формата учителя формируется и развивается через ее 

навыки. 

Ключевые слова: компетентность, умение, мастерство, педагог, профессиональная деятельность. 

Summary: In this article the problem of professional competence formation. The theoretical analysis of 

literary sources on the above-mentioned problems is carried out. Based on the analysis of the works of domestic 

scientists, an attempt was made to define the concept of “competence”. The aim of the modern education system is to 

train competitive specialists. The success of the new teacher format is shaped and developed through her skills. 

Keywords: competence, skill, skill, teacher, professional activity 

 
Елбасымыз Н.Ә. Назарбаев жолдауында айқандай: «Болашақта өркениетті дамыған елдердің 

қатарына ену үшін заман талабына сай білім қажет. Қазақстанды дамыған 50 елдің қатарына 
жеткізетін, терезесін тең ететін – білім». Сондықтан, қазіргі даму кезеңі білім беру жүйесінің алдында 

оқыту үрдісінің технологияландыру мәселесін қойып отыр. Сол себептен қазіргі  талаптарға сай, 

келешек мұғалімдерді дайындау барысында осының өзі өмірдің қойылып отырған  талаптарын 
туындайды.  

Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты - бәсекеге қабілетті маман дайындау. Жаңа формация 

мұғалімі табысы, біліктері арқылы қалыптасады, дамиды. Нарық жағдайындағы мұғалімге 

қойылатын талаптар: бәсекеге қабілеттілігі, білім беру сапасының жоғары болуы, кәсіби шеберлігі, 
әдістемелік жұмыстағы шеберлігі. Осы айтылғандарды жинақтай келіп, жаңа формация мұғалімі - 

рефлекцияға қабілетті, өзін-өзі жүзеге асыруға талпынған әдіснамалық , зерттеушілік, дидактикалық - 

әдістемелік, әлеуметтік тұлғалы, коммуникативтілік, ақпараттық және тағы басқа құзыреттіліктердің 
жоғары деңгейімен сипатталатын рухани- адамгершілікті, азаматтық жауапты, белсенді, сауатты, 

шығармашыл тұлға. Нәтижеге бағытталған білім моделі мен басқарудың жаңа парадигмасы аясында 

жекелеген ұғымдар мен нормаларды және тиімді педагогикалық технологияларды меңгеру үшін 
педагогтардың кәсіби мәдениетін дамытуға бағытталған оқу қажеттіліктері туындылап отыр [1]. 

Біліктілік арттыру жүйесінде педагогтардың оқу қажеттіліктері нақты білімнің мәнін түсінуге, 

соның нәтижесінде өзіндік іс- әрекетке енуге және жеке өміріндегі тәжірибені жетілдіру 

мақсаттарына байланысты қалыптасады. Осы заманғы мұғалім оқуға үлкен потенциалдық 
мүмкіндіктермен келеді. Сондықтан олардың функционалдық сауаттылықтарын кәсіби шеберлікпен 
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ұштастыру үшін нәтижеге бағытталған білім беру үлгісінде мақсатты түрде білім беретін, 

қалыптастыратын, дамытатын андрогогикалық процесс қажет. 
Сондықтан бүгінгі күні еліміздің білім жүйесінде оқыту үдерісін тың идеяларға негізделген 

жаңа мазмұнын қамтамасыз ету міндеті тұр. Француз қайраткері «Адамға оқып – үйрену өмірде болу, 

өмір сүру үшін қажет» дегендей оқыту процесін технологияландыру, осыған сәйкес оқу 
бағдармаларын жасау, ғалымдар мен жаңашыл педагогтардың еңбектерімен танысу жұмыстары 

мұғалімдердің үздіксіз ізденісін айқындайды. Жаңа педагогикалық технологиялардың негізгі мәні 

пассивті оқыту түрінен активті оқытуға көшу оқу танымын ұйымдастырудағы бастамашылдығына 

жағдай туғызу, субьективтік позицияны қалыптастыру. 
Білім сапасын арттыру және нәтижеге бағытталған үлгіге беталуы барысында мұғалімдер 

мемлекеттік стандарт берілген нәтижелерге жетуде кәсіби шеберлікпен меңгерген зерттеу біліктері 

мен дағдылары нәтижесінде проблеманың шешімін таба алатын, ақпараттық – коммуникативті 
мәдениеті жоғары тұлғалық - дамытушылық функцияны атқарады.  

Қазіргі заман адамның осы құзыреттілікті меңгере отырып тек « кәсіби икемділігін 

оңтайландыруды қамтамасыз ету ғана емес, іске асырылу мүмкіндігін « үнемі оқып – үйрену және 

өзін-өзі жасау талабын қалыптастыра алады    Қазақстандағы білім беруді дамытудың 2011-2020 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы жобасында Қазақстанда оқитындарды сапалы біліммен 

қамтамасыз етіп, халықаралық рейтингілердегі білім көрсеткішінің жақсаруы мен қазақстандық білім 

беру жүйесінің тартымдылығын арттыру үшін, ең алдымен, педагог кадрлардың мәртебесін арттыру, 
олардың бүкіл қызметі бойына мансаптық өсуі, оқытылуы және кәсіби біліктілігін дамытуды 

қамтамасыз ету, сондай- ақ педагогтердің еңбегін мемлекеттік қолдау мен ынталандыруды арттыру 

мәселелеріне үлкен мән берілген [2]. Осыған байланысты қазіргі таңда еліміздің білім беру 
жүйесіндегі реформалар мен сыңдарлы саясаттар, өзгерістер мен жаңалықтар әрбір педагог 

қауымының ойлауына, өткені мен бүгіні, келешегі мен болашағы жайлы толғануына, жаңа 

идеялармен жаңа жүйелермен жұмыс жасауына негіз болары анық. Олай болса, білімнің сапалы да 

саналы түрде берілуі білім беру жүйесіндегі педагогтердің, зиялылар қауымының деңгейіне 
байланысты. Дәстүрлі білім беру жүйесінде білікті мамандар даярлаушы кәсіби білім беретін оқу 

орындарының басты мақсаты – мамандықтарды игерту ғана болса, ал қазір әлемдік білім кеңестігіне 

ене отырып, басекеге қабілетті тұлға дайындау үшін адамның құзырлылық қабілетіне сүйену арқылы 
нәтижеге бағдарланған білім беру жүйесін ұсыну – қазіргі таңда негізгі өзекті мәселелердің бірі. 

Жалпы алғанда «құзырлылық» ұғымы жайлы ғалым К.Құдайбергенова «Құзырлылық ұғымы – соңғы 

жылдары педагогика саласында тұлғаның субъектілік тәжірибесіне ерекше көңіл аудару нәтижесінде 
ендіріліп отырған ұғым [3, 30 б. Құдайбергенова К.]. 

Құзырлылықтың латын тілінен аудармасы «сомпетенс»белгілі сала бойынша жан – жақты 

хабардар білгір деген мағынаны қамти отырып, қандай да бір сұрақтар төңірегінде беделді түрде 

шешім шығара алады дегенді білдіреді» деп көрсетеді. Бұл жайлы Б.Тұрғанбаева «... өзінің 
практикалық әрекеті арқылы алған білімдерін өз өмірлік мәселелерін шешуде қолдана алуын – 

құзырлылықтар деп атаймыз » деп анықтаса, Ресей ғалымы Н.Кузьминаның көзқарасы бойынша, 

«Құзырлылық дегеніміз - педагогтің басқа бір адамның дамуына негіз бола алатын білімділігі мен 
абыройлығы ». Латын тіліндегі « компетенс»сөзін ғалым К.Құдайбергенова «Құзырлылықты білімін, 

біліктілігін, дағдысын, тұлға мінез- құлқын , ең бастысы тұлға мүмкіндігін бағалаудың критерийі 

мақсатында қарастыру құзырлылық маңызын толық аша алады. Олай болса, құзырлылық, нәтижеге 

бағдарланған жаңа білім беру жүйесінің сапалық критерийі ретінде әлеуметтік және өмірлік 
көзқарастарды есепке алу қажет» деп жазса, Б.Тұрғанбаева «Құзырлылыққа бағытталған оқыту 

үрдісінде тәжірибелік жолмен мәселені шешу мүмкіндігі молаяды. Осы жағдай біліктілікті 

арттырудағы екінші үлгіге көшірудің негізі бола алады. Өйткені, құзырлылыққа бағытталған үлгіде 
білім алушылардың өздерін ұйымдастыру - басты мақсаты » деп көрсетеді. Қ.Құдайбергенова 

«Құзырды әртүрлі кенеттен болған ситуацияларда мәселелерді шешу үшін қажетті білімді немесе 

әрекетті көрсете білу қабілеті, білім мен өмірлік ситуация арасындағы байланысты орнату мүмкіндігі 
ретінде, ал құзырлылықты адамның өзіндік деңгейіне, даралық қасиеттеріне тікелей байланысты 

тұлғалық, теориялық, практикалық өлшеу дәрежесі жоғары деңгейде кіріктірілген құрылым ретінде 

қарастыру ұсынылады» деген тоқтам жасайды [4, 11 б. Тұрғымбай Б.А.]. 

Арнайы құзыреттілік- өзінің кәсіби дамуын жобалай білетін қабілеті.     Әлеуметтік 
құзыреттілік- кәсіптік қызметімен айналысу қабілеті. Білімдік құзыреттілік – білім  беру  әрекетінде  

кәсіби  білім, педагогикалық және әлеуметтік психологияның негііздерін қолдана білу қабілеті. 

Ендеше құзыреттілік дегеніміздің өзін қазіргі заман талабына сай педагог қауымының өзін -өзі 
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өзгерте алу қабілеттілігі деп түсінуге болады. Білім саясатындағы түбегейлі өзгерістерді күнделікті 

оқу үрдісінде берілетін тапсырмалардан бастау қажет екендігі айқын көрсетілген.  
Студенттер оқытушы қауымнан тек білімге ғана емес, өмірге үйрететін қабілеттілікті қажет 

етіп отыр. Демек, болашақ педагогтеріміз осы ақпараттық қоғамнан қалыспай: жедел ойлаушы: жедел 

шешім қабылдаушы:ерекше ұйымдастырушылық қабілетті: нақты бағыт- бағдар беруші болып 
шығуы - бұл қазіргі заманның талабы. Міне, құзыреттілік қалыптастыру дегеніміздің өзі болашақ 

мұғалім - қазіргі студенттердің шығармашылық қабілеттерін дамыта отырып ойлаудың , 

интеллектуалдық белсенділіктің жоғары деңгейіне шығу, жаңаны түсіне білуге, білімнің 

жетіспеушілігін сезінуге үйрету арқылы ізденуге бағыттауды қалыптастырудағы күтілетін нәтижелер 
болып табылмақ. Бұның өзі өз кезегінде қазіргі ұстаздардан шәкіртті оқытуда, білім беруде, 

тәрбиелеп өсіруде белгілі бір құзіреттіліктерді бойына сіңірген жеке тұлғаны қалыптастыруды талап 

етеді. 
Мұндай құзырлылықтың қатарына мыналар жатады: 

 бағдарлы құзіреттілік (азаматтық белсенділік, саяси жүйені түсіну, баға бере білу, 

елжандылық, т.б); 

 мәдениеттанымдылық құзіреттілік (ұлттық ерекшеліктерді тани білу, өз халқының 

мәдениеті мен өзге ұлттар, әлем мәдениетін салыстыру, саралай білу қабілеті); 

 оқу-танымдық құзіреттілік(өзінің білімділік қабілетін ұйымдастыра білу, жоспарлай 
білу, ізденушілік-зерттеушілік әрекет дағдыларын игеру, талдау, қорытынды жасай білу); 

 коммуникативтік құзіреттілік ( адамдармен өзара қарым-қатынас тәсілдерін білу, 

мемлекеттік тіл ретінде қазақ тілінде, халықаралық қатынаста шетел тілінде қатынас дағдылары 

болуы); 

 ақпараттық-технологиялық құзіреттілік (ақпараттық технологиялармен, техникалық 

обьектілер көмегімен бағдарлай білу, өз бетінше іздей білу, таңдай, талдай білу, өзгерте білуді жүзеге 
асыра білу қабілеті); 

 әлеуметтік- еңбек құзіреттілігі (әлеуметтік-қоғамдық жағдайларға талдау жасай білу, 

шешім қабылдай білу, түрлі өмірлік жағдайларда жеке басына және қоғам мүддесіне сәйкес ықпал 

ете білу қабілеті); 

 тұлғалық өзін-өзі дамыту құзіреттілігі (отбасылық еңбек, экономикалық және саяси 
қоғамдық қатынастар саласындағы белсенді білімі мен тәжірибесінің болу қабілеті). 

Аталған құзыреттілік қасиеттерді тұлға бойына дарытуда педагог қауымның арнайы 

әлеуметтік білім беру құзыреттіліктерінің жан- жақты болуы талап етіледі. Егер педагог өзінің кәсіби 

өсу жобасын дұрыс жолға қоя отырып, өзінің кәсіптік қызметіне нақты берілу арқылы тұлғаның 
алған білімін өмірде қолдана білетіндей тапсырмалар жүйесін ұсына алатын жағдайда болғанда ғана 

студент құзыреттілігін қалыптастыруға мүмкіндік табады. Бір сөзбен айтқанда, тұлғаға бағытталған 

білімдер жүйесі білім стандартына сай тұлғаның жан- жақты дамуына негізделген, алған білімін 
өмірдің қандай бір жағдаяттарына қолдана алатындай дәрежеде ұсыну педагогтің құзыреттілігіне 

байланысты болады. 

Обьективті критерийлер. Мұғалімнің өз мамандығына қаншалықты сәйкес әлеуметтік 
тәжірибеге қосар үлесі қандай екендігі. Жоғары еңбек көрсеткіші, әртүрлі мәселелерді 

шығармашылықпен шеше алу біліктері, т.б жататындығын атап өтеді. 

Субьективті критерийлер. Адамның мамандығы қаншалықты оның табиғатына, қабілеттері 

мен қызығушыларына сәйкес қаншалықты ол өз ісінен қанағат табатындығымен байланысты. 
Мұғалім еңбегіндегі субьективті критерийлерге кәсіби – педагогикалық бағыттылық, кәсіптің 

маңыздылығын , оның құндылығын түсіну, маман иесі ретінде өзіне позитивті көзқарастың болуын 

жатқызады. 
Нәтижелі критерийлер. Мұғалім өз ісіне қоғам талап етіп отырған нәтижелерге қол жеткізіп 

отыр ма деген мәселе тұрғысынан қарастырады. Біреулер нәтиже ретінде оқушылардың білімдерінің 

стандартқа сай болуын алса, енді біреулер олардың қарым- қабілетін дамытуды алады, ал 
кейбіреулері оқушылардың өмірге дайындығын басты назарда ұстайды, ал оқыту нәтижесі біз үшін 

баланың психологиялық функцияларын жетіліп, өзінің педагогикалық әрекеті арқылы алған 

білімдерін өз өмірлік мәселелерін шешуге қолдана алуы. 

Шығармашылық критерийлер. Мұғалім өз кәсібінің шекарасынан шыға алуы, сол арқылы өз 
тәжірибесін, еңбегін өзгерте алуы жатқызылады. Шығармашыл мұғалім үшін біреудің тәжірибесін 

қайталағаннан гөрі өз жаңалықтарын, білгендері мен түйгендерін басқаларға ұсына алуының, 
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шығармашылық бағыттылықтың болуының мәні зор. Кәсібиліктің бірден келе салмайтындығы 

белгілі, оны әр мұғалім ерте ме, кеш пе меңгеруі тиіс. А.Маркова оның кезеңдерін төмендегідей етіп 
бөледі: мұғалімнің өз мамандығына бейімделу кезеңі: мамандықта өзін-өзі өзектендіру 

кезеңі:мамандықты еркін меңгерген кезең: мамандықта шығармашылық деңгейге жеткен кезең. 

Осылайша ғалым кәсіби құзыреттіліктің сипаттамасын шебер- мұғалімнің , жаңашыл- мұғалімнің, 
зерттеуші- мұғалімнің, кәсіби дәрежесіне көтерілген мұғалімдердің жиынтық бейнесі ретінде 

қарастырады.  

Құзырлық негізінде кәсіби-педагогикалық білім берудің мазмұны. Кәсіби құзырлық. 

«Құзырлық» ұғымы және ұқсас «құзыр», «шеберлік», «біліктілік» ұғымдарының ерекшеліктері. 
Кәсіби құзырлық – кәсіптік оқыту және еңбек іс-әрекеті сапасының өлшемдерін кіріктіруші ретінде 

[4, 35б. Тұрғымбай Б.А.]. 

Сонымен  қатар  мұғалімнің «өзіндік жаңалығы» болуы қажет. Ғылым жаңалығын 
түрлендіруде өз үлесін қосу арқылы жасаған нәтижелі жұмысы өзгелердің тәжірибесін толық 

көшірмей, жаңа ортаға икемдеп, өзіндік іс- әрекет жиынтығы арқылы айтарлықтай нәтижеге қол 

жеткізу керек. Қазіргі кәсіптік- педагогикалық қызмет қандай мұғалімді талап етеді. Мұғалім – 

оқушылардың жеке тұлғасын дамытуға басымдық беретін, күрделі әлеуметтік-мәдени жағдайларда 
еркін бағдарлай алатын, шығармашылық процестерді басқара алатын, адам туралы ғылымның 

жетістіктерін, оның даму заңдылықтарын, компьютерлік оқыту өнерін терең меңгерген жан- жақты 

дамыған шығармашыл тұлғаны талап етеді. 
Ал, білім беруде кәсіби құзырлы маман иесіне жеткен деп мамандығы бойынша өз пәнін 

жетік білетін, оқушының шығармашылығы мен дарындылығының дамуына жағдай жасай алатын, 

тұлғалық- ізгілілік бағыттылығы жоғары, педагогикалық шеберлік пен өзінің іс- қимылын 
жүйелілікпен атқаруға қабілетті, оқытудың жаңа технологияларын толық меңгерген және білімдік 

мониторинг негізінде ақпараттарды тауып, оларды таңдап сараптай алатын, отандық және шетелдік 

тәжірибелерді шығармашылықпен қолдана білетін кәсіби маман педагогті айтамыз. 

Жаңа технологияны меңгеруде мұғалімнің жан – жақты, білімі қажет. Қазіргі мұғалім: 
Педагогикалық үрдісте жүйелі жұмыс жүргізе алатын; 

Педагогикалық өзгерістерге тез төселетін; 

Жаңаша ойлау жүйесін меңгере алатын; 
Білімді, іскер, шебер болу керек; 

Жаңа педагогикалық технологияның ерекшеліктері – өсіп келе жатқан жеке тұлғаны жан –

жақты дамыту. Инновациялық білімді дамыту, өзгеріс енгізу, жаңа педагогикалық идеялар мен 
жаңалықтарды өмірге әкелу. Бұрынғы оқушы тек тыңдаушы, орындаушы болса, ал қазіргі оқушы – 

өздігінен білім іздейтін жеке тұрға екендігіне ерекше мән беруіміз керек. [3. 35 б. Құдайбергенова К.]. 

Егеменді еліміздің ең басты мақсаты өркениетті елдер қатарына көтерілу болса, ал өркениетке 

жетуде жан-жақты дамыған, рухани бай тұлғаның алатын орны ерекше. Қазіргі білім берудің басты 
мақсаты да сол жан-жақты дамыған, рухани бай жеке тұлға қалыптастыру болып табылады. 

Рухани бай, жан-жақты дамыған жеке тұлғадағы ең басты қасиеттердің бірі - тіл байлығы, өз 

ойын нақты, терең мағыналы әрі көркем жеткізе білетін, шешен де ойлы сөйлей білетін, Абайша 
сөйлегенде сөзі жүрекке жылы тиетін, сөз құзіретін игерген адамдарда да тұлғалық қасиет болады. 

Рухани адамгершілікке тәрбиелеудің басты мақсаты оқушылардың белсенді өмірлік жолын, 

қоғамдық борышқа саналы көзқарасын, сөз бен істің бірлігін қамтамасыз етіп, адамгершілік 

нормаларынан ауытқушыларға жол бермеуді қалыптастыру болып табылады [5, 11-13 бб.]. ХХI 
ғасырда әлемдік өркениет төрінен орын алуы үшін, Қазақстанның жан-жақты дамуының бірден-бір 

жолы ғылымды әр қырынан меңгеру қажет болып отырғаны белгілі. Елбасымыз Қазақстан халқына 

«Бәсекеге қабілетті халық үшін», «бәсекеге қабілетті экономика үшін» - деген жолдауында: «Білім 
беру реформасы – Қазақстанның бәсекеге нақтылы қабілеттілігін қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін 

аса маңызды құралдың бірі» -деген. Қазіргі заман талабына сай, Елбасының халыққа Жолдауы білім 

беру ісінде де жыл сайын өзгерістер енгізіп отыр. «Жаңа технологиялық құзырет» бағдарлай білу өз 
бетінше білім беруде стратегиялық міндеттерін табысты шешуге мүмкіндік береді: таңдай білу, 

талдай білу, өзгерте білу, сақтай білу, жеткізе білу, жүзеге асыра білу», -деп атап көрсеткен. Осыны 

жүзеге асыруда жаңа формацияның педагогы қажет. Мұғалімдердің жаңа ұрпағы, білім деңгейі 

жөнінен әрдайым саналып келгендей, біршама емес, әлдеқайда жоғары болуы тиіс.  
Ш.Таубаева: «Құзыреттілік–ол тұлғаның оқыту мен әлеуметтену процестері барысында меңгерген 

білім мен тәжірибеге негізделген,  оның жалпы қабілеті мен іс-әрекетке даярлығы ретінде 

айқындалатын, тұлғаның кіріктірілген қасиеті» -деп қарастырылады [6, 8 б. Таубаева,Ш.Т.]. 
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Қорыта келе,  білім беруде кәсіби құзырлы маман иесіне жеткен деп мамандығы бойынша өз пәнін 

жетік білетін, оқушының шығармашылығы мен дарындылығына жағдай жасай алатын, тұлғалық-
ізгілік бағыттылығы жоғары, педагогикалық шеберлік пен өзінің іс-қимылын жүйелілікпен атқаруға 

қабілетті, оқытудың жаңа технологияларын толық меңгерген, отандық, шетелдік тәжірибелерді 

шығармашылықпен қолдана білетін кәсіби маман педагогті атаймыз. 
Кәсіби білім беру – әр елдің ұлттық мәдениетінің жүйе құраушы бөліктерінің бірі екені 

белгілі. Заманауи жаңа форматтағы мұғалім бірқатар құзыреттіліктердің жоғары деңгейіне ие болуы 

керек. Білім беру сапасына алынған білімді нақты жағдайларда қолданудың қажеттілігі жаңа білім 

беру технологияларын енгізумен анықталады. Бұл қажеттілік ғана емес, белгілі бір әлеуметтік 
сауалға жауапкершілікпен негізделеді. 

Қазір жаңа форматты мұғалімдерге озық педагогикалық технологиялар негізінде жаңартылған 

білім беру бағдарламаларын жүзеге асыру функциясы жүктелген, сонымен қатар, оларға өскелең 
ұрпақты болашақ өмірге дайындау және өмірде өзін табысты жүзеге асыруға, заманауи ойлауға 

қабілеті бар адамды тәрбиелеу міндеті болып табылады. 
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЕРТЕ ЖҮКТІЛІГІН АЛДЫН АЛУ ЖӘНЕ ЖЫНЫСТЫҚ ТӘРБИЕ 

БЕРУДІҢ ШЕТЕЛДІК ӘЛЕУМЕТТІК-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТӘЖІРИБЕСІ 
 

Бұл мақалада жыныстық тәрбиенің және ерте жүктіліктің алдын алудың шетелдік тәжірибесі 
талданды, жасөспірімдер жүктілігінің және репродуктивті денсаулықтың алдын алу бойынша 
әлеуметтік педагог қызметінің тәсілдері қарастырылды. 
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В данной статье проанализирован зарубежный опыт полового воспитания и профилактики 

ранней беременности, рассмотрены подходы к деятельности социального педагога по профилактике 
подростковой беременности и репродуктивного здоровья. 
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This article analyzes the foreign experience of sex education and prevention of early pregnancy, and considers 

approaches to the activities of a social teacher for the prevention of adolescent pregnancy and reproductive health. 
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Мектептер мен басқа да қоғамдық институттардың өзекті бағыттарының бірі – адамгершілік-

жыныстық тәрбие саласында жасөспірімдер жұмыс жасау, оны жүзеге асыру жас ұрпақтың 
адамгершілік және денсаулығын сақтауға, оны қажетсіз көптеген проблемалардан арылтуға ықпал 

етеді және бақытты, толыққанды отбасылық өмірдің кепілі болып табылады [1]. Бұл проблема 

барлық әлемдік қоғамдастықта алаңдаушылық туғызуда және жас ұрпақтың адамгершілік және 

денсаулығын сақтау мүддесінде ғалымдар, педагогтар, ата-аналар жаңа тәсілдер мен шешімдерді 
іздеуге мәжбүрлеуде. 

Бұл мақалада шетел мектептерінде жасөспірімдердің адамгершілік-жыныстық тәрбиесінің 

жағдайы қарастырылады. Бұл осы елдердің жыныстық тәрбиесі тарихындағы әртүрлі тәсілдердің 
кейбір ретроспективті талдауын жүргізуді талап етеді, ол бізге осы мәселені бүгін шешуде болып 

жатқан процестердің жалпы көрінісін алуға мүмкіндік береді. Осы елде жүргізіліп жатқан 

реформалар жағдайында адамгершілік-жыныстық тәрбиенің американдық жүйесі өзіндік зертхана, 
тәжірибе алаңы болып табылады, онда білім беру мен тәрбиенің дамуының жаңа үрдістері анық 

көрініс табады. 

АҚШ-та XX ғасырдың 30-жылдарында оқушылардың жыныстық тәрбиесі бойынша алғашқы 

бағдарламалар пайда болып, тек 60-жылдардың соңында олар қоғамдық американдық мектептерге 
енгізіле бастады. Мұндай шешімге америкалық мектептердегі оқушылардың адамгершілік-жыныстық 

тәрбиесіне әсер ететін елдің әлеуметтік-экономикалық факторларын талдау келтірді. Мұндай шешім 

қоғамның нақты қиындықтарына прагматикалық жауап болды. Дәл осы кезеңде елде жыныстық 
төңкеріс және Америка мәдениетінің нормалары мен стереотиптерін, неке-отбасылық ұстанымдарын, 

жастардың жыныстық тәрбиесінің орнығуын бұзып, елдің рухани-адамгершілік тұрақтылығына теріс 

әсер еткен басқа да әлеуметтік және мәдени үдерістер басталды. Жыныстық революция себептеріне 

жыныстық қатынастың өзгеруіне әсер еткен ұрыққа қарсы таблеткалардың пайда болуы жатады. 
Адамдар ләззат алудың қауіпсіз тәсілі ретінде жыныстық байланысты қабылдай бастады. Сонымен 

қатар, АҚШ-та ұрықтануға қарсы таблеткаларды ойлап табумен қатар жастар қозғалысы басталды. 

Жасөспірімдер киім-кешек стилін, шаш сәнін өзгертті, өзге музыканы тыңдай бастады, есірткі 
қолданды және жыныстық өмірге оңай қарай бастады. Бұл құбылыстарға қоғамның реакциясы дереу 

болды,бірақ бір мәнді емес. Американдықтардың едәуір бөлігі осы төңкерісті жансыздықпен 
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бақылап, өтпелі құбылыс деп санады. Көптеген адамдар куәгері болған американдық қоғамның 

моральдық ұстанымдарын бұзумен алаңдатты. Нәтижесінде жоғарыда айтылғандардың бәрі 
нәпсіқұмарлықтың бірте-бірте өзіне тән құндылыққа айналуына және шіркеу, отбасы және Америка 

қоғамының басқа да әлеуметтік институттарының бақылауынан босатылуына алып келді [2]. 

1960 жылдан 1970 жылға дейінгі кезеңде барлық жерде жыныстық қатынастарға түсу жасы 
тез төмендеді, жыныстық серіктестердің саны артты. Қоғамдағы жыныстық моральдың мұндай 

жағдайында жасөспірімдердің сексуалдық проблемасы айқын көріп, мектептерде жыныстық тәрбие 

беру бағдарламаларын енгізу қажеттігіне әкеп соқты. [3]. 

Келесі онжылдықта жыныстық өмірге деген қарым-қатынас одан да ашық болды, өйткені 
теледидарда бұрын ұят саналған және тыйым салынған тақырыптарды ашық көрсете бастады. Кино 

индустриясында да революциялық өзгерістер болды, ал бейнетүсірілімде порнофильмдер пайда 

болып, үлкен сұранысқа ие болды. Осы уақытта 70-жылдардың аяғында және 80-жылдардың басында 
қоғамда белгілі бір күш-жігер мен әділеттілікке қарсылық көрсете бастады. Тегін мектептерде 

жыныстық тәрбиеге тыйым салу және ерлі-зайыптылардың физикалық жақындығынан басқа барлық 

жыныстық мінез-құлыққа қарсы тұру әрекеттері жасалды. Жоғарыда аталғандардан басқа, қоғам 

жыныстық жолмен берілетін бұрын белгісіз аурулардың - гениталдық герпес пен ЖҚТБ-ның 
таралуының куәгері болды. ЖИТС туралы ақпаратты тарату көптеген адамдардың жыныстық мінез-

құлқын өзгертуге мәжбүр етті. Бұл індеттен құтылудың жалғыз дұрыс жолы-тәртіпсіз жыныстық 

қатынастардан толық тартыну және тек бір сау жыныстық серіктеспен шектелу екеніндігін ұғынды 
[4]. 

60-жылдардағы сексуалдық революцияның барлық салдары америкалық зерттеушілердің 80-

жылдардағы жасөспірімдердің адамгершілік-жыныстық тәрбиесінің жай-күйіне елеулі талдау жүргізу 
қажеттігіне себепші болды [4]. Жүргізілген талдау мынаны көрсетті: 

– 15 жастағы төрт қыздың біреуі мен үш ұлдың біреуі жыныстық қатынасқа түсті. 17 жасқа 

дейін жыныстық тәжірибе американдық қыздардың жартысынан астамы және барлық жігіттердің 

үштен екісі болды; 
– 1978 жылы 15-19 жас аралығындағы қыздардың 53% жыныстық қатынасқа түскен, ал 1982 

жылы бұл сан 47% - ды, ал 1971 жылы тек 30% - ды құрады.  Осы жастағы сауалнамаға қатысқан 

қыздар арасында 10-ның 6-ы екі және одан да көп жыныстық серіктеске ие болғаны анықталған; 
– Жұқпалы аурулардың таралуын бақылау орталықтары жасөспірімдер арасында ЖҚТБ 

таралуының бұрын-соңды болмаған деңгейіне жеткенін хабарлады. Жыл сайын 2,5 млн. жасөспірім 

жыныстық жолмен берілетін аурулармен ауырған; 
– 1988 жылы 1982 жылмен салыстырғанда Алан Гутмахер институтының деректері бойынша, 

47%-ы бұрын 22%-дан артық контрацептивті құралдарды тұрақты пайдаланды. Бұл ретте жасөспірім 

жүктілігінің көрсеткішін төмендету мүмкін емес, өйткені жыныстық қатынасқа түсетін 

жасөспірімдердің саны өсті. Жыл сайын 10 америкалық оқушының біреуі жүкті болды; 
– Еліміздің барлық түсіктерінің үштен бір бөлігін жасөспірімдер жасаған. Жылына 400 000 

аборт болды; 

– 1986-1988 жылдар кезеңінде 15-17 жастағы аналар саны күрт өсті,бұл үш жылдық кезеңде 
10% - ға өсті. Төрт сәбидің әрқайсысы некеден тыс дүниеге келді (1960 жылмен салыстырғанда); 

– Ерте ана атанған қыздар әлеуметтік жәрдемақы есебінен ғана өмір сүруді. Сол кезеңде 

жасөспірімдердің бала туу американдық халықтың өсіп келе жатқан кедейлігінің басты себептерінің 

бірі болып табылады деп танылды; 
– Жасөспірім аналар зорлық-зомбылықтың құрбаны болды, оқудан артта қалды, тәртібіне 

байланысты полициямен проблемалар болды, алкоголь мен есірткілерге араласты. [4]. 

Қазіргі уақытта АҚШ-тың көптеген ғалымдары жас ұрпақты жыныстық тәрбиелеу мен ағарту 
процесін қазіргі қоғамның өзекті мәселесі ретінде қарастыруда. Бұрынғысынша ерте жүктіліктің 

жиілеп бара жатқан жағдайлары, ЖҚТБ-мен және басқа да ЖЖБА-мен сырқаттанушылықтың өсуі 

алаңдаушылық туғызады. 
Жыныстық тәрбие және жыныстық ақпарат жөніндегі Американдық кеңес (Sexuality 

Information and Education Council of The United States, SIECUS) жүргізген сауалнамадан кейін, 

жыныстық байланысқа түсудің орташа жасы 15 жасты құрағандығы анықталды. Бірақ 

жасөспірімдердің жыныстық белсенділігіне қарамастан, жыныстық тәрбиені бірінші курс 
студенттерінің 58%-ы және бесінші курс студенттерінің 56% - ы ғана алды. 

Жасөспірімдер контрацепция құралдары мен жыныстық жолмен берілетін аурулар туралы 

сенімді білім алуды бұрын да қажет етеді. Секс туралы ақпараттың басым бөлігін олар өз 
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құрдастарынан немесе қазіргі әлемде осы тақырыптағы мәліметтердің басты көздерінің бірі болып 

табылатын бұқаралық ақпарат құралдары арқылы алады. 1950 жылдары жыныстық сипаттағы 
тақырыптар мерзімді БАҚ айтылмаған, кинематограф та жалаңаш денелері мен төсек-орын 

сценалары бар көріністерден аулақ, кітапханада осындай сюжетпен кітаптар алу мүмкін емес болған. 

Ал бүгін керісінше, эротикасыз баспасөз және теледидар ұсыну мүмкін емес. Ал жақында бұқаралық 
ақпарат құралдары әлемдік интернет ақпараттық желісінің пайда болуының арқасында өз ықпал ету 

аясын кеңейтті. Жеке үйлер мен қоғамдық ұйымдарға алғаш рет ақпарат көзі еніп отыр, ол іс жүзінде 

ешкіммен бақыланбайды.  

Қазір барлық штаттар жыныстық тәрбиені ресми мойындады, алайда оның ең қолайлы 
нысаны туралы пікірлері қарама-қайшы келді. Жыныстық тәрбие адам болмысының іргелі 

мәселелерін қозғайды, оларға қатысты барлығында бірдей позиция болуы мүмкін, тіпті оның 

қажеттілігіне деген бірыңғай көзқарас оқу пәні, сабақ өткізу орны туралы, сондай-ақ нақты ақпаратты 
хабарлай отырып, қоғам эволюциясы процесінде өзгеретін моральдық стандарттарды нақты 

тұжырымдау қажет пе деген ұғымдарда айырмашылықтың болуын жоққа шығармайды. Өйткені, 

махаббат пен секске қатысты идеалдар мен құндылықтар соңғы екі жүзжылдықта күрделі 

трансформацияны бастан кешірді. 
60-жылдары бұл жыныстық тәрбие қағидаларын әзірлеу әрекеттердің қажеттілігі туралы екі 

кәсіби ұйымның өкілдері сөз сөйледі: жыныстық тәрбие және жыныстық ақпарат жөніндегі 

Американдық кеңес және оқытушылар, консультанттар мен терапевттер (American Association of Sex 
Educators, Counselors and Therapists, AASECT) американдық сексологиялық ассоциацияның өкілдері. 

Бастамашылар егжей-тегжейлі ақпарат алып, жастар қауіпті жыныстық мінез-құлықты және оның 

жағымсыз салдарларын болдырмай алдын алатынын негізге алды. Мұндай тәсіл әлі күнге дейін ең 
танымал болып қалады [5]. 

Зерттеу уақыт өте келе мамандардың жастарға бір жақты білім беру жеткіліксіз деген 

қауіптерін растады. Осылайша, жастардың жыныстық құндылықтарын анықтау мақсатында жаңа 

бағдарлама әзірленді. Жыныстық мінез-құлық пен қарым-қатынасқа жауапты көзқарасты 
қалыптастыруға мүмкіндік беретін шешім қабылдауды және қарым-қатынас дағдыларын меңгеруді 

үйрену қажеттігі туралы сөз болды. Бұл бағдарламаның бұрынғыдан айырмашылығы «жан-жақты 

жыныстық тәрбие» деген атауға ие болды. Алайда, ол елеулі оң нәтижелер әкелмеді. 
80-жылдардың соңында жыныстық тәрбие мәселесіне және жыныстық либерализмнің зиянды 

салдарын азайтуға жаңа қызығушылық пайда болды. Кейбір консервативті көңіл-күйдегі саяси және 

діни ұйымдардан арнайы бағдарламалар әзірлеу туралы ұсыныстар пайда болды, олардың басты 
идеясы ресми некеге дейін сексуалды қатынасқа түспеу болып табылды. Осындай бағдарламалар 

бойынша жыныстық тәрбиенің ұраны: «жай ғана олардан бас тарт» деген сөз болды [6]. 

90-жылдары венерологиялық ауруларды бақылау және алдын алу орталығының зерттеушілері 

Америка жастарының мінез-құлқындағы оң өзгерістерге қаншалықты әсер ететінін анықтау 
мақсатында мұқият зерттеу жүргізу қажет деп шешті. Жүргізілген талдау қорытындысы бойынша, 

жыныстық тәрбие аспектілеріне жан-жақты және ұзақ мерзімді оқыту осы тақырыпты елемеуге және 

табалауға қарағанда анағұрлым жақсырақ екендігі атап өтілді.  
Келесі маңызды мәселе – өсіп келе жатқан ұрпақтың жыныстық тәрбиесіне кім жауап береді: 

ата-аналар немесе оқу орны. Қоғамда есеп бойынша ең көп таралған көзқарас, бұл үшін отбасы 

бірінші дәрежелі жауапкершілікте екенін көрсетеді. Алайда, көптеген ата-аналар өз балаларымен 

мұндай тақырыпта сөйлесуге ұялады, басқалары бұл тақырыпты «лас» деп санайды, ал кейбіреулері 
жыныстық қатынас тақырыбына байланысты жеке психологиялық мәселелерді бастан кешіреді. 

Кейбір ата-аналар бұл тақырыптарды талқылау тек жасөспірімдердің қызығушылығын тудырып, 

оларды эксперимент жасау ниетіне итермелейді деп түсінеді. Бұл себептерге сілтеме жасай отырып, 
олар өз балаларымен сөйлеспейді және бұл олардың кінәсіздігін сақтауға көмектеседі деп сенеді.  

Дегенмен осы уақытқа дейін «бұл» туралы білім ерте жыныстық тәжірибе алуға ықпал ететіні туралы 

объективті деректер жоқ.  
1980 жылы 449 ананың тек үштен бір бөлігі ғана 14-15 жастағы қыздарымен жыныстық 

жақындығы немесе бала тууға қарсы құралдар туралы әңгімелегенін куәландыратын деректер 

алынды. Жыныстық жетілу кезеңімен, етеккірмен байланысты тақырыптарды сұралғандардың 

жартысынан азы талқылаған. 1985 жылы жүргізілген сауалнамаға бес жүз жасөспірім мен олардың 
аналары қатысқан, отбасында осындай тақырыптарға қарым-қатынастың болуы жасөспірімдердің 

жыныстық және репродуктивті мінез-құлқының жауапты кепілдігін көтермейтіндігі көрсетілді. 13-19 

жастағы жасөспірімнің 306-сы жүргізілген сауалнама барысында 21% ата-аналар оларды 
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түсінбейтінінін айтса, ал төрттен үш бөлігі ата-аналар олармен тым аз уақыт өткізеді деп 

мәлімдеді[7]. 
АҚШ-тағы орта мектептердің жоғары сыныптарын жалпы ұлттық зерттеу олардың үштен 

бірінде ғана оқушыларға жеке жыныстық ағарту курстарын ұсынғанын көрсетті. Іс жүзінде барлық 

педагогтар жыныстық ағарту мынадай тақырыптарды қамтуы тиіс деген пікірді ұстанады: қалыс 
қалу, жүктілік, ЖИТС және жыныстық жолмен берілетін басқа да аурулардан сақтандыру әдістері. 

Мектептің шамамен жартысында оқушыларға тууды бақылау тәсілдері туралы ақпарат берілді. 

Осындай сабақтарды өткізу кезінде мұғалімдер тап болған басты мәселе ата-аналар, қоғам немесе оқу 

орнының әкімшілігі тарапынан теріс қысымда болды. 
Балтимор қаласында 2 жыл ішінде мектеп оқушыларын жыныстық тәрбиелеудің сөзсіз тиімді 

бағдарламаларымен танылған азғана іске асыру арқылы жасөспірімдер жүктілігінің саны 30%-ға 

төмендеді. Осы бағдарламаға сәйкес орта мектеп оқушыларына арналған әдеттегі сабақтар мен жеке 
сабақтар мектеп жанында орналасқан клиникада жүргізілетін жыныстық тәрбие курсы мен 

медициналық көмек негіздерін біріктірді. Оң тәжірибенің тағы бір мысалы Атлантада байқалады, 

онда сегізінші сынып оқушылары үшін жасөспірімдерді құрдастары мен ортасының ықпалына қарсы 

тұру тәсілдеріне оқытуға бағытталған ерекше бағдарлама енгізілді [8]. 
Бүгінгі таңда АҚШ-та жыныстық тәрбие жөніндегі көптеген бағдарламалардың жасалуда. 

Соңғы зерттеулердің мәліметтері бойынша, ол өздерінің оқу бағдарламаларында тиісті курстары бар 

мектептердің 86%-ында насихатталады. Бағдарламаның 94%-ы жасөспірімдерге жыныстық өмірдің 
басталуынан некеге дейін немесе оларға эмоционалды түрде дайын болғанға дейін қалыс қалуды 

ұсынады. Соңғы үш жыл ішінде мұндай бағдарламалардың дамуы федералды билік тарапынан 

қаржылай қолдау алды [9]. Дегенмен, сексуалдық қолдауға бағытталған бағдарламаларды пайдалану, 
әсіресе қоғамды жан-жақты ақпараттандырудың қазіргі заманғы үрдісі жағдайында тиімсіз болып 

қалып отыр. Жасөспірімдерге мұндай тәсілді қолдану орынсыз, өйткені олар дамудың осы кезеңінде 

ағзаның психологиялық және физиологиялық өзгерістеріне байланысты таңылатын мінез-құлық 

ережелерін елемеуді жалғастыруда. Сонымен қатар, мұндай тәсіл тыйым салу идеясын өзіне алып 
келеді, ал бұл көбінесе наразылық реакциясын тудырады.  

Ерте жүктіліктің алдан алуды атап өтілген кезде ымыралы опция неғұрлым тиімді болуы 

мүмкін. Оны іс жүзінде іске асыру үшін жасөспірімдердің дербес денсаулық шешімдерін қабылдауын 
көтермелеу, оларға ерте жүктілік пен жыныстық жолмен берілетін аурулардың денсаулығы үшін 

теріс салдарларды бейнелейтін көрнекі ақпарат беру, жасөспірімдер мен олардың ата-аналары 

арасындағы жақсы қарым-қатынасты нығайтуға ықпал ету, оларға мұқтаж барлық адамдарға жоғары 
білікті консультациялар мен медициналық көмек көрсету қажет. Жасөспірімдер алатын 

мәліметтердің практикалық бағыты болуы маңызды: жүктілікке қарсы құралдарды қайда және қалай 

сатып алуға болады, неге оларды серіктеспен қолдануды келісу қажет, неге оларды үнемі пайдалану 

қажет және т. б. Бүгінде американдық қоғам жасөспірімдерді жыныстық тәрбиелеу бағдарламаларын 
қайта құру табалдырығында тұр. Бұл тұрғыда жалпы тенденция адамның маңызы мен рөлін күрделі 

және терең қайта ойлауға, адам тұлғасының маңыздылығын сезінуге және оқушылардың рухани-

адамгершілік тәрбиесіне қойылатын талаптардың артуына деген қажеттіліктен көрінеді. 
Францияда балаларды жыныстық тәрбиелеу қажеттілігі туралы пікірталас 1911 жылы 

басталды.  Сол кезде қалыптасқан жағдайға екі түрлі көзқарас бір-біріне қарсы тұрды. Белгілі дәрігер 

доктор Долери «рационалды тәрбиенің» жақтаушысы ретінде сөз сөйледі, ал педагогика және 

моральдық философия профессоры, социолог Эмиль Дюркгейм өзінің қауіптерін айтып, бұл 
жыныстық қатынасқа түсіп, моральдық құндылықтардан айрылуы мүмкін деген тұжырымға келді 

[10]. Жыныстық ақпаратты таратуға мектепте 1960 жылдардың соңына дейін болған тыйым салынды. 

Оның себебі қоғамның Франция мектептеріне жыныстық тәрбиені енгізу идеясына көзқарасы болды. 
Ата-аналар мен мұғалімдер өз балаларын «қауіпті» ақпараттан сақтауға тырысып, осы 

бағдарламаның жемісіне жауапкершілікті сезінгісі келмеді. Қоғам «жасөспірім сексуалдығын 

байқамады», сондықтан қандай да бір сексуалды білім беру туралы тіпті сөз болған жоқ. Тек 1966 
жылы Франция ағарту министрлігі батыл қадам жасады және мектептердегі репродукция үрдісін 

қарастыруды ұсынды. Кейінірек мектеп оқулықтарында жылқылар мен бақаларды будандастыру 

процесін бейнелейтін суреттер пайда болды, бірақ адам денесінің бейнелерінде репродуктивті 

органдар болмады. Бұл адамзат денесі бұрын мүсін мен кескіндеме өнерінің сүйікті заты болатын 
елде болды. 1967 жылы Франция аумағында контрацептивті құралдар заңдастырылды, бұл қоғамда 

жаңа проблемалардың пайда болуына әкелді. Контрацепцияны дұрыс пайдалануға үйрету қажеттілігі 

заңды түрде пайда болды. Осыған байланысты жыныстық білім алу үшін әйелдер белсенді ұйымдары 
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күресе бастады, ал 1968 жылы жыныстық еркіндік ұрандарымен студенттік төңкеріс болды.  

Дегенмен бұл қоғамның сексуалдық ағартуға деген көзқарасын өзгерткеніне қарамастан, мектеп 
бұрынғысынша консервативтік институт болып қалып, осындай «лас» тақырыптардан басын ала 

қашты. 1973 жылдың 23 шілдесінде ғана өзгерістер болды. Мектеп бағдарламасына адамды 

репродукциялау процесін, яғни факультативтік оқытуды енгізу шешілді. Оқу-ағарту министрі Жозеф 
Фонтан сабақ қатаң ғылыми сипатқа ие болуы және сексуалдық және дәстүрлі отбасылық 

құндылықтарға ерекше назар аударуы тиіс деп атап өтті [11]. 

Тек 1976 жылы ғана оқу жоспары пысықталды, бірақ аборттар мен ерте жүктілік сияқты 

жыныстық ағартудың ең өткір сұрақтары сол күйі айтылмады [12]. 1973 жылы Ашетт жеке баспасы 5 
томдық «Сексуалдық өмір энциклопедиясы» атты қолжетімді және суретті кітап шығарды. Бұл қадам 

ғалымдардың, баспасөздердің, тіпті католиктер мен коммунистердің жағымды пікірлерін тудырды, 

себебі олардың айтуынша, бұл жыныстық өмірдің мәселелеріндегі надандық түнінің аясындағы нағыз 
оқиға болды. 

1980 жылдары ЖҚТБ індеті жыныстық ағарту проблемасын шешудегі басты кезең болды. 

Теледидарда атақты адамдардың қатысуымен ағартушылық бағдарламалар пайда болды, олар 

презервативтерді қалай пайдалану керектігін айтты. Тіпті саясаткерлер де тұтас ұлттың өмір сүруі 
жыныстық қауіпсіздікке дайындық пен білім беруді талап ететіндігін түсінді. ЖИТС індетіне дейін 

мұндай туралы ойлануға да болмады. Қоғамда ересек тұрғындар мен арнайы жасөспірімдердің 

жыныстық мінез-құлқын және ұстанымдарын жүйелі ұлттық зерттеу басталды, олардың нәтижелері 
БАҚ-та шындап және тілектестікпен талқыланды. Жыныстық қатынасқа жауапты қарым-қатынастың 

жаңа түсінігі пайда болды [12]. 

Алайда мектеп бағдарламаларында сапалы өзгерістер тек 1996-1998 жылдары басталды. 
Министрлердің бұйрықтары сексуалдық тәрбие жеке мектеп пәні емес, барлық пәндерді оқытуда 

қадағалауға міндетті екенін атап өтті. Сонымен қатар, ол психологиялық, эмоционалдық, әлеуметтік, 

мәдени және этикалық аспектілерді қоса алғанда, биологиялық біліммен шектелмеуі тиіс. Жыныстық 

тәрбиеге гуманистік құндылықтар мен төзімділік, өзіне және басқаларға деген еркіндік пен құрмет 
негіз болды. Олардың әлеуметтік, отбасылық және тұлғааралық қарым-қатынасында ер мен әйел 

бастан кешкен қиындықтары мен әралуандылығын зерттеуге ерекше орын берілді [13].  

Осылайша, 2001 жылғы 4 шілдедегі № 2001-588 заң бойынша сексуалды ақпарат пен тәрбие 
мектептерде, колледждерде және лицейлерде балалардың топтары арасында кемінде үш жыл 

сайынғы цикл түрінде таратылады. Бастауыш мектепте оны мұғалімдер жалпы мектеп 

бағдарламалары аясында жүзеге асырса, колледждер мен лицейлерде сабақ өткізу үшін арнайы 
дайындалған оқытушылар шақырылды. Бағдарламада мақсаты, міндеттері және тіпті негізгі 

тақырыптар айқын анықталған: заң және сексуалдық, жыныстық жетілу, жыныстық ұқсастық, рөлдер 

мен рөлдік стереотиптер, ЖЖБА-ның алдын алу, контрацепция және баланы дүниеге әкелу ниеті, 

ақша және сексуалдық. Барлық аталған тақырыптарға әдістемелік нұсқаулар бар, олар тек нені ғана 
емес, сонымен қатар қандай жолмен деген сұрақтарға жауап береді. Мектеп оқушыларының еш 

кедергісіз жыныстық сұрақтар қойып, өзінің жеке қиындықтарын талқылауы керек деп ерекше атап 

көрсетілген [14]. 
Осы күнге дейін Францияда «сексуалдық тәрбие» - бұл тек абстрактілі тақырыптарды 

талқылау ғана емес, күрделі өмірлік жағдайларды және оқушылардың мәселелерін шешу үшін 

әзірленген, тұрақты интерактивтілік, ашықтық және қол жетімділікті көздейтін нақты бағыт. Француз 

қоғамы жасөспірімді жыныстық өмірге дайындау қазіргі заманғы әлем жағдайында сөзсіз қажет 
екендігін түсінді. 

Әсіресе, жыныстық тәрбие бойынша тақырыптарды оқытуға мұғалімдерді дайындау 

мәселесін шешуге қатысты Франция тәжірибесі қызықты. Бұл жерде билік жасөспірімдерді ағартудан 
гөрі мұғалімдерді қайта оқыту қиын деп шешті, сондықтан олар француз отбасын жоспарлау 

қозғалысы мен Аймақтық Ақпарат және ЖҚТБ - ның алдын алу орталығынан кәсіби даярланған 

мамандардың көмегіне жүгінді (оның француз аббревиатурасы-Крипс). Крипс орталық офисінің 
өзінде кең анықтамалық кітапхана бар, онда кез келген уақытта телефон немесе интернет арқылы 

балалардың немесе олардың ата-аналарының қызықтырған сұрақтарына жауап беруге дайын 

кеңесшілер жұмыс істейді. Жертөледе Киберкрипс-ЖИТС және ЖЖБА, темекі шегу, алкоголизм 

және есірткіге тәуелділіктің алдын алу бойынша топтық сабақтар өткізу аймағы орналасқан. Сабақта 
эротикалық мәтінсіз көптеген техника мен әртүрлі көрнекі құралдар қолданылады, лубриканттар мен 

презервативтер тегін таратылады. Сонымен қатар, француз мемлекеті жасөспірімдерге арналған 

сапалы ағартушылық телехабарлар мен радиобағдарламалар жасауды бақылауға алды және олардың 
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жарнамасы мен көрсетілімін белсенді қаржыландырады. Француз дәрігерлері, педагогтар мен 

психологтар жасөспірімдермен осы тақырыпқа түсінікті тілде сөйлеу қажет деген пікірді ұстанады. 
Сондықтан журналдардың тақырыптары әрдайым қол жетімді, адамгершілік пен терминологиясыз 

және тіпті әзіл сезімімен жазылған. Егер салауатты репродуктивті өмір салтын насихаттауда 

мүмкіндігі мен құралдары болса театр да пайдаланылады. Спектакльдер бірінші жыныстық 
тәжірибеге, жасөспірімдердің репродуктивті денсаулығына, зиянды әдеттердің әсеріне және басқа да 

ұқсас тақырыптарға арналады. Сахнада эротикалық мәтін жоқ, тек шынайы өмірдің көріністері және 

оларды әзіл-сықақ үндесуде көрермендермен белсенді талқылау ұсынылады. Мемлекет сондай-ақ 

интернет желісінде таратылатын ақпаратты бақылауға тырысады. Әсіресе жасөспірімдерді шынайы 
ақпараттандыру үшін биліктің қолдауымен бірнеше арнайы арналар құрылды, онда жастар жасырын 

және тегін білікті мамандардан жан-жақты сұрақтарға жауап ала алады [15]. 

Франциядағы сексуалдық білім берудің мұндай кешенді және ойластырылған тәсіліне 
қарамастан, бұл стратегия мінсіз және даусыз табыс әкеледі деп айту мүмкін емес. Оның әлсіз буыны 

бұрынғысынша мектеп болып қалады, өйткені әлеуметтанушылардың, мұғалімдердің, жасөспірімдер 

мен ата-аналардың айтуынша, дәл мектепте заңда жазылған қағидаттар мен нұсқауларды дұрыс 

орындалмайды. 3 жыл сайынғы «сексуалдық тәрбие» оқыту циклінің орнына көптеген мектептерде 
тек бір рет қана өткізіледі және барлық жерде емес. Көптеген мұғалімдер жасөспірімдердің 

жыныстық мәдениеті мәселелерін ашық талқылауды елемейді және шақырылған мамандар өткізетін 

сабақтарға қатысудан бас тартады. Мектептің өз саясатынан басқа жасөспірімдердің жыныстық 
мәдениетіне әлеуметтік-экономикалық теңсіздік әсер етеді.  

Француздық жыныстық тәрбие тәжірибесінің жоғарыда аталған кемшіліктеріне қарамастан, 

жыныстық ағарту және репродуктивті денсаулық мәселелері бойынша статистика АҚШ-қа қарағанда 
айтарлықтай жақсы. АИТВ жұқтырғандар санының өсуі негізінен маргиналды топтар есебінен орын 

алады және басқа батыс еуропа елдерінің көрсеткіштерінен аспайды. Сексуалдық тәжірибесі бар 15 

жастағы жасөспірімдердің көрсеткіштері 21,3%-дан 16,8% - ға дейін төмендеді. Егер 1980 жылдары 

жасөспірімдердің 5%-дан кемі презервативтерді пайдалануға жүгінсе және алғашқы жыныстық 
актілердің 50% - дан астамы қорғалмаған болса, 2000 жылдардың басында жыныстық білім берудің 

жаңа стратегиясын енгізгеннен кейін бұл сандар 85% және 90% арасында ауытқи бастады [16]. 

Әрине, Франциядағы сексуалдық ағарту тақырыбына жан-жақты және кешенді көзқарас 
жалпы өзінің оң нәтижесін берді, бірақ мұндай стратегияға жол ұзақ әрі қиын болды. Қазіргі уақытта 

француз қоғамы жоғары жыныстық мәдениетпен ерекшеленеді, оған жастар белсенді қатысады, білім 

беру жүйесінің жетістіктерінің арқасында тыйым салусыз өздерінің репродуктивті денсаулығы мен 

жыныстық мінез-құлқына жауапкершілікпен қарайды. 

Жоғарыда айтылғандардың барлығын ескере отырып, біздің ойымызша, жасөспірімдердің 

репродуктивті денсаулығына байланысты проблемаларды одан әрі елемеу, мемлекеттік деңгейде 

ашық пікірталас пен мектеп бағдарламасында жыныстық ағарту курстарының болмауы қалыптасқан 
жағдайдың нашарлауына алып келеді. Егер біз ерте жүктіліктің алдын алғымыз келсе, онда шет 

елдердің оң тәжірибесіне назар аударуымыз қажет.  
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ  СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚҰЗРЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ  ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
 Аннотация.  Заманауи оқыту нәтижелері студенттердің дүниетанымдық көзқарастары мен 

танымдық белсенлілігін арттыруға өз бетінше әрекет етуі арқылы  жаңа білімді меңгеруіне, зерттеушілік 
арқылы шығармашылық икемділігін дамыту, біліктілікке ұмтылуға жол ашады. Білім беру жүйесін 

жаңғырту  мақсатында студенттердің құзреттілігін қалыптастыру, білікті және кәсіби-педагогикалық 

мәдениетке ие интеллектуалдық деңгейі жоғары  маман дайындау көзделген.      

Кілт сөздер. құзреттілік, интерактивті әдістер, интеллектуалдық, прагматикалық, квалификация.  

Аннотация. Результаты современного обучения способствуют повышению мировоззренческих 

взглядов и познавательной активности студентов через самостоятельную деятельность, овладению новыми 

знаниями, развитию творческих способностей через исследовательскую деятельность, стремлению к 

квалификации. В целях модернизации системы образования предусматривается формирование компетенции 

студентов, подготовка высококвалифицированных специалистов с высоким интеллектуальным уровнем, 

обладающих квалифицированной и профессионально-педагогической культурой. 

Ключевые слова. компетенции, интерактивные методы, интеллектуальные, прагматическая 

квалификация. 

Abstract. The results of modern education contribute to the improvement of world Outlook and cognitive 

activity of students through independent activity, mastering new knowledge, development of creative abilities through 

research activities, the desire for qualification. In order to modernize the education system, it is planned to form the 
competence of students, prepare highly qualified specialists with a high intellectual level, possessing a qualified and 

professional-pedagogical culture. 

Keywords: competence, interactive methods, intellectual, pragmatic qualification. 

 

Кіріспе. Елбасы Н.Ә Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: Рухани жаңғырту» мақаласында 

«Біздің мақсатымыз айқын, бағытымыз белгілі, ол-әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына қосылу». 
Табысты болудың ең іргелі, басты факторы білім екенін әркім терең түсінуі керек –делінген.  

Жастарымыз басымдық беретін межелердің қатарында білім әрдайым бірінші орында тұруы 

шарт. Себебі, құндылықтар жүйесінде білімді бәрінен биік қоятын ұлт қана табысқа жетеді делінген. 
Сондықтан бәсекелестікке қабілетті мамандар дайындауды жүзеге асыру мақсатында Қазақстанның 

әлемдік білім беру кеңістігіне енуі еліміздің білім беру жүйесін жетілдірудің жаңа бағдары 

инновациялық білім беру субъектілерін даярлауды талап етеді.  

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асырудың қазіргі кезеңінде жоғары білім беру жүйесінде білім 

берудің «білімділік» моделінен «құзіреттілік» моделіне көшу жүзеге асырылуда .       

Құзіреттілік тәсіліне негізделген жаңа білім мазмұнның базалық принципі – тұлғаның 
адамгершілік-рухани қасиеттерін дамытуды ынталандыратын ізгі білім беру ортасын құру: өзін-өзі  

тану, өзін-өзі анықтау және өзін-өзі жетілдіру, коммуникативтік дағдыларды, ақпараттар мен 

технологияларды басқара білуі, проблемаларды ұтымды шешу, іскерлік пен креативтілікті 
қалыптастыру, тұлғаның өздігінен дамуы мен дербестігін қамтамасыз ету.  
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 Құзреттілік теория мен практиканың бірлігі негізінде қалыптасады.Ол жансыз жаттанды 

білім түрінде емес, жеке тұлғаның танымға, ойлауға, қатысатын және әрекетке, белгілі бір 
мәселелерді ұсынып, шешім жасауға, нәтижелерді талдауға, ұдайы түрде ұтымды түзетулер енгізіп 

отыруға деген іскерлігінің белсенділігінен көрінеді – деп қорытынды жасайды[1-38]. 

Заманауи оқыту нәтижелері өз бетінше әрекет етуі арқылы білімді меңгеруіне ықпал ете 
отырып, ой-өрісін кеңейтіп,студенттердің дүниетанымдық көзқарастары мен танымдық белсенділігін 

арттыруда, зерттеушілігі арқылы шығармашылық икемділігін дамытуда, біліктілікке ұмтылуда, яғни 

тұлғаны жан-жақты дамытуды жүзеге асыруда оқу үдерісіне инновациялық технолгияларды енгізу 

шешуші рөл атқарады, оң нәтиже береді.  
Негізгі бөлім. Қазіргі таңда білікті маман даярлаушы кәсіби білім беретін оқу орындарында 

бәсекеге қабілетті маман қалыптастыру үшін, алдымен маманның кәсіби құзыреттілігін 

қалыптастыру керек деген әр түрлі пікірлер жиі айтылуда. 
Зерттеп отырған құзыреттілік мәселесін, кәсіби құзыреттілік туралы Б.Т.Кенжебеков, 

Г.Ж.Меңлибекова, А.Дорофеев, А.Б.Ежова, А.В.Райцев, Б.Б.Кенджаева, М.Ж.Жадрина, Г.Қасымова, 

Р.Даулетова және т.б. еңбектерінде қарастырады. Біздің пікірімізше, автор құзыреттілікті белгілі бір 

жүйені құраушылардың негізгі элементтерінің бірі ретінде қарастырады. Сонымен қатар мұнда 
мұғалімнің кәсіби маңызды және жеке тұлғалық қасиеттері алға шығады. 

Г.А.Трофимованың зерттеу мақсаты педагогикалық тәжірибе шартында болашақ 

мұғалімдердің коммуникативті құзыреттілігі болып табылады. Автор оны педагогикалық қатынас 
барысындағы жағдайларға бейімделу қабілеті ретінде гуманистік құнды мұғалімнің диспозициясы 

негізінде тиімді өзара әрекеттесу қабілетін құзреттіліктермен байланыстырды. 

Мұндай құзыреттіліктің қатарына мыналар жатады: 
- мәдениеттанымдылық құзыреттілік (ұлттық ерекшеліктерді тани білу, өз халқының 

мәдениеті мен өзге ұлттар, әлем мәдениетін салыстыру, саралай білу қабілеті); 

- оқу-танымдық құзыреттілік (өзінің білімділік қабілетін ұйымдастыра білу, жоспарлай 

білу, ізденушілік-зерттеушілік әрекет дағдыларын игеру, талдау, қорытынды жасай білу); 
- ақпараттық –технологиялық құзреттілік (ақпараттық технологиялармен, техникалық 

объектілер көмегімен бағдарлай білу, өз бетінше іздей білу, таңдай, талдай білу, өзгерте білуді жүзеге 

асыра білу қабілеті); 
-    тұлғалық өзін-өзі дамыту құзреттілігі   (отбасылық еңбек, экономикалық және саяси 

қоғамдық қатынастар саласындағы белсенді білімі мен тәжірибесінің болу қабілеті) [2;  30-32]. 

Бүгінгі таңда академиялық еркіндікті дамыту білім беру жүйесін түбегейлі өзгертті деп айтуға 
болады. Білім алушының таңдаған пәні бойынша, мамандығына қатысты сабақтарды меңгеруі – 

академиялық еркіндіктің басты қағидаты болып саналады. Оқыту үдерісін жаңғырту бағыты 

бойынша сұранысқа ие, болашағы бар бағыттарды күшейтудің маңызы зор. Сондықтан, электронды 

оқытуға, инклюзивті білім беруге, креативті маман даярлауға баса назар аударылуда. ЖОО-да 
интеллектуалды әлеуеті қалыптасқан, инновациялық технологияларды еркін меңгерген, ғылыми-

зерттеушілік қызметке бағытталған болашақ педагогтарды даярлау, заман талабы. «Білім беру 

реформасын жүзеге асырудағы негізгі тұлға- педагог болып табылады. Мемлекеттің педагог 
мамандарға бағдарланған әлеуметтік тапсырысы ең алдымен, жоғары оқу орнын, балабақша, мектеп 

таңдау жағдайында өз бетімен жауапты шешім қабылдай алатын, ынтымақтастыққа икемді, ел 

тағдырына жанашырлықпен қарайтын жоғары құзіретті мамандарды қалыптастыруды көздейді. 

Кәсіби құзіреттілікті қалыптастырудың негізгі бағыттары білім  беру мазмұнын жаңартудың және 
қазақстандық білім беру жүйесін өзгертудің негізгі бөлігі болып табылады. Сондықтан – білім 

берудің сапасы мен тиімділігін арттыруды жүзеге асыруда қазіргі педагог мамандардың бойында 

құзреттіліктер қалыптасу керек. Білім беру үдерісін құзіретті тәсілге бағдарлай отырып, оны жүзеге 
асырудың жолдарын қамтамасыз ететін төмендегідей маңызды міндеттерді шешу қажет: 

-  педагогтарды білім берудің жаңа технологияларын меңгеруден, кәсіби рөлдерді (кеңесші, 

топтық талдауды ұйымдастырушы, фасилитатор, тьютор) сәйкесінше игеруден тұратын құзіретті 
тәсілдері аясындағы жұмыстарға даярлау; 

- педагогтарды баланың және өзінің денсаулығын сақтау технологиясымен қамтамасыз ету;  

- білім беру үдерісін барынша дараландыру жағдайындағы іс-әрекетке даярлығын 

қалыптастыру; 
Педагогтардың кәсіби құзіреттілігін қалыптастыру жаңа білім беру стандартының 

төмендегідей талаптарына сәйкес болуы шарт: 

- жаңа білім беру стандартының мазмұны мен әдіснамасын қабылдауға; 
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- білім беру үдерісін бағдарламалық және әдістемелік тұрғыдан өзгертуге; 

- педагог қызметінің мақсаттары мен тәсілдерінің өзгеруіне; 
Кәсіби педагогикалық білім беру жүйесін жетілдіруде: жоғары кәсіби педагогикалық білім 

беру жүйесіндегі жаңарту бағыттарының ортасынан ең алдымен, педагогикалық мамандар 

даярлаудағы ресурстарға қойылатын талаптарды бөліп алуға болады: 
- құзіреттілік-бағдарлы білім беруге көшу негізгі кәсіби құзіреттіліктерді қалыптастыру; 

- кәсіби білім беру мен еңбек нарығы арасындағы байланысты күшейту. 

Г.Ж.Меңлібекова болашақ мұғалімдердің әлеуметтік құзыреттілігінің қалыптасуына үлкен 

назар аударады. Автордың пікірі бойынша, әлеуметтік құзыреттілік — субъектінің өзін анықтай білу 
қабілеті, әрекетті басқару ретінде нақты әлеуметтік білім категорияларын, әлеуметтік болмысты 

толығымен өзіне біріктіретін адамның интегративті қасиеті және адамның өмірлік әрекетіндегі негізгі 

аймақтардың әлеуметтік технологияларын жүзеге асыра білу іскерлігі. Әлеуметтік құзыреттіліктің 
құрылыстық компоненттері ретінде автор келесілерді көрсетеді: рухани-құндылық (аксиологиялық) 

— қоғамдық және жеке тұлғалық сипаттағы негізгі өмірлік құндылықтар иерархиясынан 

тұрады; гностикалық — әлеуметтік маңызды мәселелер мен міндеттерді тиімді шешу үшін өз-өзімен 

(өз-өзін тәрбиелеу, өздігінен даму) және басқа да адамдармен әрекеттесу үшін қажетті әлеуметтік 
білімді меңгеруді білдіреді; субъектілік — адамның субъект болуы және өзін анықтай білу қабілеті 

жатады; прагматикалық — әлеуметтік нормалар жүйесінде және институт қатынастарында әр түрлі 

әлеуметтік технологияларды адамның іске асыра білу қабілетін білдіреді.  
Әлеуметтік құзыреттіліктің мазмұны өзінің өмірін және өмірлік жолын алдын ала жоспарлау 

іскерлігі ретінде уақытымен адам өмірін жазумен байланысты. Әлеуметтік құзыреттіліктің 

қалыптасуы — бұл студенттердің өз бетінше өмір сүруге дайындық процесі, олардың әлеуметтік 
қорғануы мен әлеуметтік жетілуі [3; 4-5].  

Білім беру жүйесін жаңарту жағдайында кәсіби қызметтің жаңа тәсілдерін, педагогикалық 

үдеріске қатысушылар арасындағы жаңа қатынас құрылымын игерген маман даярлануы қажет. 

Кәсіби құзіреттердің білім беруді ақпараттандыруға байланысты талаптарға сәйкестігі – 
педагогикалық оқу орындарының түлектері соңғы уақыттарда бастапқы қолдану дағдыларын 

игергенін көрсетіп жүр. Біліктілікті арттыру жүйесі мен түрлі серіктестіктер жобалары жалпы 

алғанда қызметкерлердің компьютерлік сауаттылығын қамтамасыз ету міндеттерін орындауға көңіл 
бөлгендігімен, болашақ мамандар ақпараттық ортадағы өзіндік жұмысты ұйымдастыруға жеткілікті 

дәрежеде дайын болуы керек. 

Осыған орай, білім беру жүйесін жаңғырту жағдайында әлеуметтік шындық және оларды 
көрсететін тенденциялар өз жұмысының аумағында білікті және кәсіби-педагогикалық мәдениетке ие 

мамандар даярлауда олардың меңгеруге тиісті төмендегідей кәсіби құзіреттіліктеріне тоқталамыз. 

Жалпы ғылыми құзіреттілік: 

-өзінің жалпы мәдени және интеллектуалдық деңгейін жетілдіру және дамыта білуі; 
-өзінің кәсіби қызметінде ғылыми бағытын таңдауы үшін жаңа зерттеу әдістерін өздігінен 

меңгере білуі; 

-кәсіби қарым-қатынас құралы ретінде шетел тілін еркін қолдана білуі; 
-зерттеу іс-әрекетінде жобалау технологияларын тиімді пайдалана алуы; 

-өзінің жеке ғылыми-зерттеушілік іс-әрекеті арқылы танымдық қабілеттері мен әлеуметтік-

мәдениетін жетілдіре білуі; 

-белгіленген тақырып аясынада ғылымизерттеулер жүргізе білуі; 
Аталған құзіреттіліктерді игеру болашақ мамандардың білім алуына жағдайлар жасауға 

бағытталған педагогикалық қызметтің көлемін жоғары дәрежеде қарастыруға мүмкіндік берді. 

Сондай-ақ, болашақ мамандардың педагогикалық әрекеті құрылымына сәйкес кәсіби 
құзіреттіліктерін қалыптастыру төмендегідей бағыттарда қарастырылды: 

Ұйымдастыру-басқарушылық: 

-болашақ мамандар білім беру ұйымдарымен кәсіби және тұлғалық байланыс орнату; 
-олардың білім алуы мен дамуы үшін жағымды ортаны құруға мүмкіндік туғызу; 

-педагогикалық үдеріске қатысушылардың арасында диалогты және көңіл-күйге негізделген 

адамгершілік қарым-қатынасты қалыптастыру; 

-білім беру ұйымдарының қызметкерлерінің қарым-қатынасын үйлестіру; 
-қоғаммен байланысты қалыптастыру; 

-білім беру ұйымдарының әрекетін жоспарлауды жүзеге асыру; 
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-білім беру ұйымдарының педагогикалық үдерісін бақылауды және өз іс-әрекетін үйлестіре 

білуді жүзеге асыру; 
-білім беру ұйымдарындағы әкімшілік мәдени басқарудың жүзеге асырылу бағыттарына 

бақылау жасай білу; 

-білім беру ұйымдарының қызметкерлерінің кәсіби біліктілігін көтеруді жүзеге асыру; 
-маркетингті қызметтің әрекетін ұйымдастыру; 

-аналитикалық және жарнамалық әрекетті жүзеге асыру (қоғам мен бала қажеттілігі негізінде 

тестілеу, сауалнама жүргізу; ғылыми-әдістемелік көрмелер, жәрмеңкелер және сайттар құру т.б.).  

         Кәсіби құзіреттіліктерді меңгеруде болашақ мамандардың теориялық білімін 
тереңдетумен қоса шеберліктің жиынтығын, яғни, кәсіби қызметті орындау әдістеріне үйрену аса 

маңызды болмақ. Болашақ мамандардың кәсіби құзіреттілігін қалыптастыруда төмендегі 

мәселелерге:  
- кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың тиімді жолдарын айқындай алуға; 

- іс-әрекетті ұйымдастыруға қызығушылықтарының басым болуына; 

-  қажеттіліктері, белсенділіктері, ізденістері мен білім берудің әдістемесін толық 

меңгеруі;  
- білім, білік, дағдылардың дәрежесіне сәйкес болуын қадағалай білуі; 

-  мектепте берілетін білім мазмұнын жаңарту мәселесіне қатысты теориялық, 

әдістемелік дайындығының жеткілікті деңгейде болуы; 
-  мақсатқа жетуге байланысты тиімді жолдарды таңдай алуы; 

- ұсынылған жаңа білім мазмұнын игеруі және оны эмоционалдық көңіл күймен 

қабылдауы; оқушылармен жүргізілетін оқу-тәрбие үдерісінің міндеттерін жүзеге асыра алуы; 
- талдау жасауы, түзету жұмыстарын жүргізе білуге ықпал ете алуы; 

шығармашылықпен болжам жасай білуі мен нәтижеге жетуге ұмтылысының болуына баса назар 

аударуы қажет. Сондықтан, ЖОО білім берудің мақсаты- келесі негізде кең ауқымды дағдылар, атап 

айтсақ; 
- сыни ойлау 

- ақпараттық-коммуникативтік дағдыларды пайдалану; 

- зерттеу жұмыстарын жүргізу;   
- топта және жеке жұмыс істеу ептілігі; 

- проблемаларды шешу және шешімдер қабылдау; 

 Бүгінгі мұғалім еңбегі ғалым-зерттеуші еңбегіне жақын. Себебі, мұғалім жоғары деңгейде 
оқытудың дидактикалық үдерісін жобалап, ұйымдастырып, өз пәнін оқытудың түрлі 

технологияларын меңгеруі тиісті. 

Т.Қаңлыбаеваның пікірінше, коммуникативті құзыреттер адамның қарым-қатынас жасау 

мәдениетіндегі практикалық іске асыру болып табылады. Ол жеке тұлғаның өз бетімен іске асыруға, 
өзін анықтауға дайындығын қамтамасыз етеді, қоршаған орта мен өзінің арасындағы үндестікке жету 

шарты, адамның ішкі әлемін құру мен оны байыту құралы болып саналады. Автор коммуникативті 

құзыреттер деп құрылысы бойынша күрделі, жеке тұлғаның өздігінен жүзеге асуы мен қарым- 
қатынастың негізгі міндеттерін табысты іске асыруын қамтамасыз етеді және лингвистикалық 

іскерлікті меңгерумен, тіл мәдениетінің ерекше әлеуметтік-мәдени нормаларын сақтаумен, қарым- 

қатынас жасаушылар арасында психологиялық заңдылықтарды орнатумен, жағымды атмосфераны 

ұстаумен, жеке тұлғаның эмоционалды-сезім аймағының дамуымен анықталады дейді [4;57-60]. 
Кәсіби білімнің қазіргі жүйесі болашақ мамандар өзінің педагогикалық қызметін түсінумен 

ғана емес, сонымен бірге басқа да әріптестерімен, басшылармен «байланыстыратын» өзіндік 

қасиеттерді бағалаумен де  байланысты біліктілігінің рефлексивті құрамдас бөлігін иеленуді талап 
етеді. Аталған құрамдас бөлікті жүзеге асыру тиімділігі педагогтің сыни ойлау, талпыныс пен талдау 

жасау, өзінің ұстанымын дәлелдей алуы, ақпаратты сәйкесінше қабылдауы сияқты қасиеттерге ие 

болуымен байланысты.  
Оқыту үрдісін басқарудың педагогикалық-психологиялық мәселелерін анықтауда педагог пен 

студенттердің арасындағы қарым-қатынастарды ұйымдастыру мұғалімнің теориялық білімінің 

болуын қажет етеді. Болашақ маманның кәсіби педагогикалық функциялары: конструктивтік, 

ұйымдастырушылық, қарым-қатынастық, дамытушылық, ақпараттық, зерттеушілік. Жоғары оқу 
орнында дайындықтан өткен мамандардың білімі жоғары дәрежеде болуы керек. Өйткені, бұл талап 

әрбір мамандық бойынша білім беру мазмұнын салыстырмалы түрде біртұтас білім саласы ретінде 

анықтауы керек. Білім берудің күрделі мазмұнын меңгеруде, оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастырудың 



262 

 

 

қазіргі кездегі ұстанымдарын жүзеге асыруда, педагогикалық үрдіс, яғни, оқытушылар мен 

студенттердің өзара байланысқан және өзара келісілген іс-әрекеті басты міндет атқарады. 
Сондықтан, қазіргі кездегі жоғары білім беру алдында студенттер мен оқытушылардың 

жұмыстарының түрлері мен әдістерін жүзеге асыру мәселесі тұр. Бүгінгі таңда еліміздің білім беру 

саласында бәсекеге қабілетті ұрпақ тәрбиелеу үшін маңызды міндеттерді шешуге бағытталған 
күрделі бетбұрыс жасалуда. Мұғалімнің кәсіби мүмкіндігі оның бойындағы өзін-өзі дамытып отыру 

дайындығына тікелей байланысты. Бұл мәселеге әлеуметтік-педагогикалық тұрғыдан келу үшін 

мұғалімнің субьект ретіндегі алдына қойған міндеттерін орындауға деген әзірлік деңгейіне көз 

жеткізу қажет. Әрине, оның кәсіби өсуі жеке тұлға ретіндегі ерекшелігіне әбден қатысты.  
Кәсіби білімді маманның құзіреттілігі сол маманның жеке тұлға ретіндегі қасиеттерінің және 

ішкі психикалық жағдайларының күрделі жүйесі, оның кәсіби қызметі мен қабілетін іске 

асыру.  Құзіреттілік – қызмет атқарушының жеке мүмкіншілігі оның квалификациясы (білімі мен 
тәжірибесі), шешім кабылдай алуы немесе белгілі бір білім мен дағдыларына сәйкес шешім 

қабылдауы. Құзіреттілік - жеке тұлғаның теориялық білімі мен практикалық тәжірибесін белгілі бір 

міндеттерді орындауға даярлығы мен қабілеті. Ол жансыз жаттанды білім түрінде емес жеке 

тұлғаның танымға, ойлауға қатысын және әрекетке, белгілі мәселелерді ұсынып, шешім жасауға, 
оның барысы мен нәтижелерін талдауға, ұдайы түрде ұтымды түзетулер енгізіп отыруға деген 

икемділігінің белсенділігінен көрінеді. Құзіреттілік бірінші орынға білімгердің ақпаратты 

сауаттылығын емес, оның мәселені дұрыс шеше білу қасиетін қояды. Егер болашақ педагогтың 
құзыреттілігінің қалыптасуын орта кәсіби білім беру жүйесінің аумағында қарастырсақ, онда білім, 

білік, дағды мүмкіншілігі, яғни, бір сөзбен педагогикалық қызметке маманның қаншалықты дайын 

екендігі туралы айтуға болады. Кәсіби құзіреттілік деп педагогтың жеке бас сапалары мен оның 
психологиялық-педагогикалық және теориялық білімінің, кәсіби біліктілігі мен дағдысының, 

тәжірибесінің бір арнада тоғысуы деуге болады. Болашақ маман өз ісінің шебері, жақсы мұғалім болу 

үшін мамандығына қажетті қабілеттерді және жалпы әлемдік мәдениетті, өз елінің мәдениетін, 

қарым-қатынас мәдениетін, тіл мәдениетін игеріп, интеграциялық үрдістерді меңгеріп, әлемдік білім 
кеңістігінің өресінен шыға алуға талпынуы керек. Кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру жеке 

шығармашылық қабілетті дамытуды, педагогикалық инновацияларды дұрыс қабылдауы, күнделікті 

өзгеріп жататын педагогикалық ортаға тез бейімделуді қажет етеді. 
Г.А.Трофимованың зерттеу мақсаты педагогикалық тәжірибе шартында болашақ 

мұғалімдердің коммуникативті құзыреттілігі болып табылады. Автор оны педагогикалық қатынас 

барысындағы жағдайларға бейімделу қабілеті ретінде гуманистік құнды мұғалімнің диспозициясы 
негізінде тиімді өзара әрекеттесу қабілеті деп түсінеді [5-182]. 

Қорытынды. Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыруда педагогикалық практика 

үлкен рөл атқарады. Педагогикалық практиканы өту кезінде студенттің педагогикалық іскерлігі мен 

дағдылары жылдам қалыптасады. Оның шығармашылық және педагогикалық құбылыстарды 
зерттеуге деген қабілеті дамиды, педагогикалық шеберліктің негіздері қаланады. Мұғалім кадрларын 

кәсіби окыту жүйесінде педагогикалық практика өте маңызды орын алады. Ол жоғары оқу 

орнындағы оқу-тәрбие үрдісінің басты бір бөлігі болып табылады да, болашақ мұғалімдердің 
теориялық дайындығы мен практикалық іс-әрекетін біріктіруін қамтамасыз етеді. Педагогикалық 

практика үрдісінде келесі міндеттер шешімін табады:  

- студенттерді мұғалім мамандығына деген қызығушылық пен сүйіспеншіліктің 

тұрақтылығына тәрбиелеу;  

- нақты педагогикалық міндеттерді шешу барысында психологиялық-педагогикалық 

және арнайы білімдерді пайдалану үрдісін терендету, бекіту;  

- болашақ мұғалімдердің кәсіби іскерлігі мен дағдыларын қалыптастыру және дамыту, 

педагогикалық қызметке шығармашылық, зерттеушілік ыңғайға бейімдеу.  

 «Құзырет» пен «құзыреттілік» ұғымдарының күнделікті қолданыстағы білім, білік және 

дағдыдан айырмашылығын К.С.Құдайбергенова келесідей ажыратып көрсетеді: 

білімнен айырмасы — қызмет жөніндегі ақпараттық сипатта емес, өнімді қызмет формасы түрінде 

байқалады; 
- дағдыдан айырмасы — оқыған материалды топтастырып, шығармашылықты 

пайдалана отырып, құбылыстар мен заңдылықтарды өзгерте алатын саналы қызмет;  

- біліктен айырмасы — дағдыға автоматты түрде жету немесе оны алмастыру емес, 
керісінше, бірнеше пән бойынша дағдыларын біріктіру, жалпы қызмет негізін сезіну.  
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Осыған байланысты автор «құзырет» — әр түрлі кенеттен пайда болған жағдайларда 

мәселелерді шешу үшін қажетті білімді немесе іс-әрекетті көрсете білу қабілеті, білім мен өмірлік 
жағдаяттар арасындағы байланысты орнату мүмкіндігі; ал «құзыреттілікті» адамның өзіндік 

деңгейіне, даралық қасиеттеріне тікелей байланысты, тұлғалық, теориялық, практикалық өлшеу 

дәрежесі жоғары деңгейде кіріктірілген құрылым ретінде қарастыруды ұсынады. Алға қойған 
мақсаттарға жету механизмі Болондық процестің өлшемдерін орындау болып табылады. Сондықтан 

жоғары педагогикалық оқу орындарында инновациялық білім мен технологияны меңгерген, 

ақпараттық-коммуникативтік құзіреттілігі қалыптасқан, кәсіби-педагогикалық біліктілік деңгейі, 

шығармашылық ойлау қабілеті жоғары, рухани тұрғыдан дамыған, білім  беру саласындағы заманауи  
инновациялық процестерді жүзеге асыру заман талабы. 
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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ПӘНДЕРІН  ОҚЫТУДА КОНЦЕПТУАЛДЫ КАРТАНЫ ПАЙДАЛАНУ 

ӘДІСТЕМЕСІ 

 
Аңдатпа.  Мақалада концептуалды  картаның келесі  типтерінің:  иерархия картасы, байланыстар 

(«өрмекші  торы») картасы, блок-сызбасының картасын   құрастырудың әдістемесі ұсынылады. Концептуалды 

карта  қандай да  болмасын сан алуан үрдістердің өзара байланысын көрсетуге  мүмкіндік беретін құрал деп 

саналады.  

Түйін сөздер:  концепті, концептуалды карта, иерархия картасы, байланыстар («өрмекші  торы») 
картасы, блок-сызбасының картасы. 

Аннотация. В статье предлагается методика составления карт блок-схемы следующих типов 

концептуальной карты: карты иерархии, карты связей («сетка паук»), карты блок-схемы. Концептуальная карта 

- это инструмент, позволяющий показать взаимосвязь различных процессов. 

Ключевые слова: концепт, концептуальная карта, карта иерархии, карты связей («сетка паука»), карта 

блок-схемы.  

Annotation. The article proposes a method for drawing up flowchart maps of the following types of conceptual 

maps: hierarchy maps, relationship maps ("spider grid"), and flowchart maps. The concept map is considered a tool that 

allows you to display the relationship of any different processes. 

Keywords: concept, concept map, hierarchy map, contact map ("spider grid"), flowchart map. 

 

Еліміздегі нәтижеге бағдарланған білім беру бағдарламасының жобасында «Оқытудың басты 

мақсаты оқушының ғылыми дүниетанымын қалыптастыру және оларды жаратылыстану пәндері 

бойынша алған білімдері негізінде қазіргі өндірістік технологияларды игеруге, практикалық дағдылар 
мен түйінді құзыреттерді меңгеруге үйрету болып табылады» делінген . Міне, сондықтан да жалпы 

білім беретін мектепте жаратылыстану пәндері бойынша білім беруді дамыту үшiн білім беру 

стандартында ұсынылған негiзгi қағидалардың, пәнаралық байланыстардың, интеграцияның, 

үздiксiздiк пен сабақтастықтың, материалды тереңiрек зерделеуге себептесетiн ғылымилық пен 
жүйелілік аспектiлерінiң ескерiлуi қажет деп есептейміз[1,2]. 
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Оқу материалын қалай ұтымды пайдалануды, теориялық және практикалық даярлығы бар 

болашақ мамандарды жан-жақты дамытуға қажетті оқыту жағдайларында білулері қажет. 
Оқу материалдарын баяндаудың қисындылығы, олардың мазмұндарының тереңдігі, 

мақсаттылығы, нақты ғылымның табиғаты мен принциптерін есепке алып отыру – ғылыми 

әдістеменің аса маңызды шарттары болып табылады. Егер де оқытушы оқыту процесінде мұндай 
психологиялық факторларды ескермесе қажетті нәтижеге жете алмауы сөзсіз. 

Жаратылыстану  пәндерін  оқыту  үрдісінде концептуалды оқыту әдісін пайдалана отырып, 

оқу үрдісіне табысты іске асыру мүмкіндік беретін негізгі факторларды анықтау және талдау, 

концептуалды  оқыту  әдістемесін  енгізу біздің  ойымызша, аса  маңызды[3].  
Концептілердің табиғатын жан-жақты саралай келе, терең танып білу үшін тілге қатысты сөз 

мағынасын жетік меңгерумен қатар концептуалды  талдауарқылы кең мағлұмат алуға болады. Тілдің 

ойды материалдандыру ерекшелігі концептінің көптеген тілдік ақпараттарды тарату қызметін жете 
зерттеу кезек күттірмейтін мәселелердің бірінен саналады. 

Жалпы, концепт философиялық тұрғыда екі бағытта түсініледі: біріншісі – рухани 

мәдениеттің өзекті сөзі, екіншісі – сөздің пайда болуына дәнекер алғашқы түсінік.   

Ю.Д. Апресян концепт мәселесін былай танытады: «Әрбір табиғи тіл дүниені қабылдау 

мен қалыптастырудың нақты тәсілін бейнелейді. Ондағы мағына, мән белгілі бір ұжымдық 

философия тәрізді ой-пікір жүйесіне топтастырылады. Дүниені концептілеу тәсілі әрі әмбебап, 

әрі ұлттық ерекшеліктермен толықтырылады. Дүниеге деген көзқарас барынша қарабайыр. 

Ол дүниенің ғылыми бейнесінен ерекше, бірақ бұл қарапайым түсінік емес» [4,5 ]. 
Осыған байланысты болашақ мамандарды кәсіби және тұлғалық дамыту үрдісі ақпаратты 

жоғарғы деңгейде игеретін және практикада бекіте алатын әдістер ретінде концептуалды картаны 
қолдану тиімді саналады   

Концептуалды карта кез келген шығармашылық жоба үшін миға шабуылдан  кейінгі сәтті  

идеяларды және өзіндік  ойларды жинқтауға көмек береді. Концептуалды карта  қандай да  болмасын 

сан алуан үрдістердің өзара байланысын көрсетуге  мүмкіндік беретін құрал [6].   
Әдетте концептуалды  картада  негізгі  түйінді  мәселе немесе  идея, тірек сөздер   ортада  

орналасып, одан  бағдаршалар арқылы  онымен  байланысты сөздер, олардың басқа  сөздермен  

байланысы көрсетіледі. Кең тараған концептуалды  картаның келесі  типтерін ажыратуға  болады- 
иерархия картасы, байланыстар («өрмекші  торы») картасы, блок-сызбасының картасы. 

1-әдіс. «Иерархияның  концептуалды картасы»  

1-қадамы. Маңызды  тақырыптар  тізбесі бойынша миға шабуыл. Иерархияның  
концептуалды картасының түйінді сөзін  анықтау үшін, тақырыптың  мақсатымен немесе онымен  

байланысты өзгерістерге қатысты   мәнді құбылыстардың тізбесін анықтау қажет.  Егер  сіз  нақтылы 

бір тақырыпқа  тірелсеңіз онда оны түйінді  сөз немесе басты концепт ретінде  қарастыруға  болады, 

ал, белгілі  бір табиғи нысандар  немесе табиғи құбылыстарды  қарастыру  керек болса, онда  оның 
мәнін  ашуға  тірек болатын  сөздерден   бастысын анықтау  қажеттілігі  туындайды. Айталық, 

«Коррозия» тақырыбын алсақ,  ол түйінді сөз,  ал басқа жағдайда  мысалы темірдің тот басуы  

құбылысының себебін  талдауда оған  қатысы бар  барлық ұғымдар немесе құбылыстарды тізбелеп 
алу  қажет. 

 Металдар 

 Жаңбыр 

 Ауа 

 Орта  

 Темір 

 Коррозия  

 Тотығу- тотықсыздану 

2-қадамы.Басты концептіні  анықтау. Айтылған  барлық ұғымдар немесе құбылыстардың  

тізбесінен ең басты түйінді  сөзімізді, яғни концептіні  анықтауда оның иерархияға себепкер  
болатынына аса мән берілуі керек. Таңдау  оңайға  түспесі  анық, дегенмен жақсылап  ойланып алған  

жөн. Біздің  жағдайымызда басты  концепт- коррозия  болып саналады,  өйткені   қалғандары  осы  

орталық   заттың мәнін  ашуға  қатысады.  

 Басты  концепт «Коррозия» арнайы шеңберге немесе квадратта  

көрсетіледі. 
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 Егер сізге коррозияны  оқыту  қажет  болса,  онда1-қадамды 

орындамауға  болады. 

 
3-қадамы. Түйінді  сөзді басқа  екінші  дәрежелі сөздермен байланыстыру. Басты  

концептіні  оның мағынасын  ашатын тікелей сөздермен, байланыстыру қажет. 

 
4-қадамы. Екінші дәрежелі сөздерді оданда  төмен дәрежелі  сөздермен  байланыстыру. 

Екіші  дәрежелі сөздердің  мәнісі одан төмен  дәрежелі сөздерді   қолдану  арқылы  түсіндірілуіне 

мүмкіндік  туғызылуы  қажет. 

 
5-қадамы.  Әрбір сөздердің басқа  сөздермен  немесе ұғымдармен өзара байланысын 

түсіндіру. 

 Коррозия- металдардың  қоршаған ортада тотығу  тотықсыздану  үрдісінен 

бүлінуі 

 Коррозияға  түсуге бейім металл- темір. 

 Қоршаған ортада тотығу  тотықсыздану  үрдісі ауа оттегісінің, не қышқыл 

жаңбырлардың  әсерінен болады. Темірдің таттануы, әдетте, ауа құрамындағы оттектің 
әсерінен болады:  

2Fe0 + 2Н2О + О2 = 2Ғе(ОН)2 

2-әдіс. «Байланыстардың  («өрмекші  торы») концептуалды картасы»  
1-қадамы. Концептуалды картасының түйінді сөзін  тордың ортасына  орналастыру. 

Негізігі тақырыптың мәнісі оны  ашатын  басты 3-4  тақырыпшалармен, олар  өз кезегінде  бірнеше 

көмекші  сөздермен  байланыстырылады. Бұл әдіс  арқылы  нысандардың  қайсысы бірінші  ретті, 

екінші  ретті болып саналатындығын, нысанды сипаттаудың жүйелігін  көрсетуге  мүмкіндік  
беріледі.  

2-қадамы. Концептуалды картасының түйінді сөзін  тақырыпшалармен байланыстыру. 

Мысалы, «Денсаулық» концептісін алсақ, ол    «өмір салты», «тамақтану  режимі», « өмір салты» т.б. 
басты тақырыпшалармен мәнісі ашылады. 

3-қадамы. Тақырыпшалармен бірнеше көмекші  сөздерді байланыстыру.  Ол 

тақырыпшалар өз алдына жеке белгілі бір көмекші түсініктермен, сөздермен  байланысады. Мысалы, 
өмір салты – өзін күтуі, массаж, күн тәртібі, ұйқысы т.б. байланысты. 

 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D1%82%D0%B5%D0%BA
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4-қадамы. Жалғастыру. Белгілі бір көмекші түсініктер,сөздер одан әрі көмекші  сөздермен  

жалғастырылады. Мысалы,  дәрумендер – суда еритін , суда ерімейтін дәрумендер, дәрумендердің 
қажетті  мөлшері, дәрумендердің ағзаға әсері т.б. 

3-әдіс. «Блок-сызбасының концептуалды картасы»  

1-қадамы. Жөнелту нүктесін  немесе  мәселесін анықтау. Ақпараттар  ағымының сызбасы 
сызықты  болуы  немесе  бір концептіден екіншісіне  ауысып жатуы да  мүмкін. Сондай-ақ ол әр түрлі 

шешімдер шығуы  үшін бірнеше  элементтерді  қамтиды. Бастапқы  жөнелту  нүктесі  қандайда  бір  

процесс немесе  шешімін   табуды  қажет  ететін  мәселелік  жағдай, сондай-ақ тақырыптың түйінді 

сұрақтарына шолу бола  алады. Мысалы, «Көмірсутектер» тақырыбын шолу.   
2-қадамы. Мәселені шешудің  қарапайым  тәсілін жазу. 

Мәселенің шешімі  көмірсутектерге  қатысты түйінді сұрақтар,ұғымдар, түсініктер  жатады. 

«Мұнай формуласы С16Н34 » ,« Көмірсутектер  жанғанда  көмір қышқыл газы  және су  түзіледі», 
«Гидрлеу- судың  қосылу  процессі» т.б. Ескеретін жағдай  түйінді сұрақтар,ұғымдар, түсініктер қате  

көрсетілуіде мүмкін. 

 3-қадамы. Шешімнің  екі нәтижесін көрсету. 

Түйінді сұрақтар,ұғымдар, түсініктер бір—бір блокта  орналасып, олардың әрқайсысынан 
«Ия», «Жоқ» деген сөздермен дұрыс-бұрыс  шешімдері анықталады. 

4-қадамы. Келесі шешімдер үшін  қорытындылар жазу. 

Бастапқы  жөнелту  нүктесінен   тақырыптың түйінді сұрақтарына дұрыс жауаптар анықталса, 
соңына келеді, дұрыс анықталмаған жағдайда соңына келе алмайды. Мәселелік жағдайда дұрыс 

шешіміне келеді. 

 
Төменде мысал ретінде «Көмірсутектер» блок-сызбасының концептуалды картасы 

көрсетілген. (1- сурет) 

 

 
Сурет 1. «Көмірсутектер» блок-сызбасының концептуалды картасы. 
 

Мұндай  концептілер негізінде  оқыту білім алушылардың:    

 Пәнаралық міндеттерді шешу үшін түрлі пәндердің мазмұнын кіріктіруге, идеяларды, 

әдістерді, қағидалардыбір пәннен екіншіге таратуға, әлемнің жаратылыстану-ғылыми бейнесін 
қалыптастыруды дамытуға, оқушының функционалдық сауаттылығын арттыруға мүмкіндік береді.  

 Нақты оқу материалы негізінде оқушының пәндік  ойлау дағдысын дамытуға жағдай 

жасайды.  

 Бұл тәсіл зерттеуге негізделген оқытуды меңзеп, пәнді терең оқуға жағдай жасайды.  
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 Бағытталған немесе өзін-өзі оқыту нәтижесінде алынған әлем туралы ғылыми білімдерді 

бекіту және реттеуі жүзеге асырылады[7].   

Жалпы  жаратылыстану пәндерін  оқытуда концептуалды  картаны  пайдалану білім 
алушылардың тақырыптарды зерттеуге, ресурстарды пайдаланып, өз қорытындыларын жасауға 

үйретеді. Бұл анағұрлым терең білім алып, пәнді түсініп, айтарлықтай жоғары деңгейлі дағдыларды 

қалыптастырып дамытуға көмектеседі. 
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ПРОБЛЕМА ДЕВИАНТНОГО ПОВЕДЕНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 
Андатпа. Бұл мақалада кәмелетке толмағандардың девиантты мінез-құлқының мәселелері 

қарастырылған. 

Түйін сөздер: девиантты мінез-құлық, несовершеннолетние, психология. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы девиантного поведения несовершеннолетних. 

Ключевые слова: девиантное поведение, несовершеннолетние, психология. 

Abstract. This article deals with the problems of deviant behavior of minors. 
Keywords: deviant behavior, minors, psychology. 

 
 В рамках города проблема психолого-педагогической работы с подростками, имеющимися 

отклонения в поведении, продолжает быть актуальной. Это связано с тем, что в настоящее время 

социальная и образовательная среда имеют тенденцию к совершенствованию, которые создают 

условия для развития подрастающего поколения. Но все чаще это развитие накладывает негативный 
отпечаток на становление личности, в результате чего появляются дети с поведением не 

соответствующим нормам общества.  

Таким примерами могут стать рост ранних алкоголизации и табакокурении,употребления 

наркотических средств, повышенная агрессивность и враждебность как у мальчиков, так и у девочек, 
лживость и сквернословие, многое другое. Имея все это в опыте, незрелая психика и личность 

ребенка может приобрести асоциальную направленность и дезадаптивные формы поведения в 

системе социальных отношений, что усложняет его дальнейшую продуктивную самореализацию и 
жизнедеятельность в обществе.Термин «девиантное поведение» используется в 

психологопедагогической литературедля характеристики отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних. Обобщенное определение девиантного поведения заключается в том, что под 

«девиантным» понимается, устойчивое поведение личности, отклоняющееся от общепринятых, 
наиболее распространенных и устоявшихся общественных норм, правил поведения, требований 

закона. Негативную реакцию со стороны общества, вызывает, нарушение данных норм, что 

существенным образом влияет на исправление и преодоление отклоняющегося от нормы поведения. 
Поэтому нормы морали и права являются действенным средством борьбы с девиацией, обеспечения 

порядка в обществе. Основными формами девиантного поведения в современных условиях являются: 

преступность, алкоголизм, наркомания, суицидальные наклонности. Определенная форма девиации 
обладает своей спецификой. Преступность выражается в действиях, которые нарушают закон и 

подлежат уголовной ответственности и наказанию[1,12б]. 

Изучение проблематики преступности выделяет большое количество факторов, влияющих на 

ее динамику: социальное положение, род занятий, образование, нищета как самостоятельный фактор. 
Алкоголизм – чрезмерное употребление спиртосодержащих напитков, в том числе пива, переросшее 

в болезненное влечение к алкоголю - зависимость. Для успешного решения проблемы преодоления 

пьянства и алкоголизма необходимо учитывать следующие аспекты: экономического, социального, 
15 культурного, психологического и медицинского характера. По мнению, некоторых авторов, это 

усилия: сосредоточенные на уменьшение потребности в алкоголе; направленные на улучшение 

социальных и экономических условий жизни населения; увеличивающие рост общей культуры и 

духовности граждан, спокойная, взвешенная, не навязчивая информация о вреде алкоголя и 

https://pandia.ru/text/category/agressivnostmz/
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неблагоприятных последствиях его употребления; формирование у населения, особенно у молодежи 

и подростков безалкогольных стереотипов поведения. Наркомания – это заболевание, которое 
выражается в физической и (или) психической зависимости от наркотических средств, постепенно 

приводящей к глубокому истощению физических и психических функций организма.  

Суицид – намерение лишить себя жизни. Эта форма отклоняющегося поведения инертного 
типа является способом уклонения от сложных, неразрешенных жизненных проблем, от самой 

жизни. При оценке конкретных суицидальных актов многое зависит от мотивов и обстоятельств, 

особенностей личности. Проблема девиантного поведения подростков – одна из центральных 

психолого-педагогических проблем в современном мире. В молодежной среде усиливается нигилизм, 
демонстративное и вызывающее поведение по отношению к взрослым, часто проявляется жестокость 

и агрессивность, возрастает преступность. Появляются иные виды девиантного поведения. Молодежь 

и подростки принимают участие в военизированных экстремистских формированиях, занимаются 
проституцией и сутенерством, совершают экономические преступления. Это вызывает повышение 

интереса ученых – педагогов, психологов, социологов к проблемам отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних, что широко обсуждается в современной научной литературе.  

Условно выделяют четыре варианта девиантного поведения:1. Отклонения, не являются 
нарушением установленных общеэстетических норм. Это может быть поведение, которое не 

соответствует 16 возрасту, при этом психическое развитие соответствует норме;2. Нарушения 

общепринятых норм, но которые не являются правонарушениями (жадность, эгоизм, жестокость, 
замкнутость, недоверчивость); 3. Нарушения правовых норм, деликвентное поведение, носящее 

противоправный характер, нарушающее правовые нормы, статьи административного или уголовного 

закона; 4. Отклонения, существенно обусловленные патологическими особенностями, 
заболеваниями. Оно может быть у подростков с психопатическими свойствами личности, у 

невротиков, у психически больных людей. Девиантное поведение можно охарактеризовать в 

контексте социальных норм, где отклоняющееся поведение связано с отрицательными условиями 

социального развития и охарактеризовать как устойчивое проявление отклонения от социальных 
норм, имеющее социально пассивное, корыстное и агрессивное направление: 1. Отклонения 

социально пассивного типа, выражаются в склонности к уходу от динамичной общественной жизни, 

в уклонении от выполнения своих гражданских обязанностей и долга, неготовности решать как 
личные, так и социальные проблемы (уклонение от учебы, работы, бродяжничество, побеги из дома, 

пьянство, токсикомания и наркомания, суицид); 2. Отклонения корыстного типа, проявляются в 

проступках и правонарушениях, имеющие своей целью получить имущественную прибыль, 
материальную выгоду (кража, хищение, спекуляция, мошенничество и др.); 3. Отклонения 

агрессивного типа, проявляются в поступках, направленных против личности (оскорбления, 

хулиганство, побои). Девиантное поведение имеет внутреннюю сторону, обусловленную 

психобиологическими особенностями личности, ее возрастными особенностями, социальным 
опытом, общим развитием. Проявления девиантного поведения у подростков возможно в нескольких 

17 плоскостях: - в виде особенностей некоторых психических процессов (повышенная подвижность 

или заторможенность нервных процессов; их устойчивое состояние или слабость; повышение 
активности или наоборот пассивное состояние подростков; сосредоточенность или рассеянность, 

болтливость или замкнутость; повышенная возбудимость и аффективность и др.); - в виде социально 

обусловленных качеств личности и характера (неорганизованность, несобранность, лень, 

невнимательность, недисциплинированность, лживость, упрямство, грубость, агрессивность, 
жестокость); - в виде низкой общей культуры, негативного отношения к нравственным нормам и 

правилам, к окружающим людям (бродяжничество, неопрятность, необязательность, бестактность, 

равнодушие, безразличие, пропуски занятий без уважительной причины, конфликты со 
сверстниками, педагогами и родителями, копируют образцы асоциального поведения); - в виде 

вредных привычек (курение, употребление алкогольных напитков, токсических и наркотических 

веществ, увлечение азартными играми). Данные свойства и качества личности подростков с 
девиантным поведением, сложности во взаимоотношениях с окружающими людьми и поведении 

ведут к трудоемкости их обучения и воспитания. Существует множество подходов к классификации 

девиантного поведения по разным основаниям. Рассмотрим одну из классификаций по В.Н.Липнику, 

он сгруппировал девиации несовершеннолетних по следующим основаниям: 1. По характеру 
взаимоотношений подростков с коллективом; 2. По отклонению в нравственном развитии личности, 

по отношению к интересам общества; 3. По отклонениям в понимании общественных интересов; 4. 

По вхождению подростков в систему общественно полезной 18 деятельности с учетом нравственного 
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развития; 5. По степени деформации психики; 6. По отклонениям в системе ведущих мотивов; 7. По 

патологии в психике и медико-педагогическим отклонениям. С целью определения силы и 
результативности социальных явлений отклоняющегося поведения оно различается по уровню 

масштабности (индивидуальный и массовый характер); по внутренней структуре 

(социальногрупповая принадлежность, половозрастная характеристика); по направленности 
(экстравертное – направленное во внешнюю среду, интровертное – направленное на себя), по типам 

эмоциональной устойчивости и другие.  

Учитывая характеристики личности подростков, проявляющихся во взаимоотношениях и 

взаимодействиях в социуме, можно выделить четыре типа подростков, для которых криминогенное 
поведение было: 1. Случайное. Противоречит общей направленности личности; 2. Вероятное, но 

неизбежное, как результат наличия у них неустойчивой направленности личности; 3. Случайное, с 

точки зрения повода и ситуации, но неизбежное в силу направленности личности на совершение 
преступления; 4. Соответствующее преступной установке личности, включающей поиск и создание 

повода и соответствующей ситуации для совершения противоправных действий[2,9б]. 

В данном исследовании девиантное поведение несовершеннолетних обучающихся в СПО, 

подразумевает несовершеннолетних от 15-18 лет, которые входят в разряд трудновоспитуемых, 
педагогически и социально запущенных, а также правонарушителей. В современной научной 

литературе раскрывается многообразие аспектов девиантного поведения, предоставляется 

возможность изучить различные стороны этого довольно сложного социального явления. 
Существуют различные точки зрения и подходы, что позволяет наиболее объективно 19 подойти к 

характеристики сущности девиантного поведения, его психобиологической и социально-

педагогической природы, более точно строить алгоритмы педагогической, профилактической и 
коррекционной работы с обучающимися в различных возрастных периодах их жизнедеятельности. 

1.2. Социализация обучающихся с девиантным поведением в образовательной организации СПО в 

условиях малого города Ведущей методологией данного исследования являются работы 

А.С.Макаренко. Он внес значительный теоретический и практический вклад в борьбу с детской 
преступностью и беспризорностью. В данной работе к категории, обучающихся с девиантным 

поведением относятся, в том числе и несовершеннолетние преступники и беспризорники. По данным 

ЮНЕСКО А.С. Макаренко существенно повлиял на развитие педагогической мысли в XX веке, тем 
самым получил международное признание.Он разработал четкую педагогическую систему, 

фундаментальной идеей которой является воспитательный коллектив. Основная суть данной идеи 

заключается в формировании единого трудового коллектива, педагогов и воспитанников. Он является 
основателем теории воспитательного коллектива как основной формы педагогического процесса, 

которому присущи, как объединению людей, нормы, стиль жизни, отношения. А. С. Макаренко 

исследовал основные вопросы организации и строения воспитательного коллектива, формирование 

воспитывающих традиций, создание сознательной дисциплины и методов воспитания в нем. Главная 
задача воспитательной работы, по его мнению, заключалась в том, чтобы воспитывать личность в 

коллективе и через коллектив[3,6б]. 

Истинный коллектив должен иметь единую цель, заниматься разнородной деятельностью, в 
нем должны быть органы, направляющие его жизнь и работу. 20 Одним из основных элементов 

воспитания, он считал, трудовое воспитание, так как, принимая посильное участие в 

производительном труде, подросток сразу изменяет свой социальный статус на «взрослого» человека. 

Отдельное внимание, по мнению А.С. Макаренко, необходимо уделять вопросам семейного 
воспитания. В том числе структуры семьи, ее культуры, методов воспитания в семье. В «Книге для 

родителей» автор показывает, что семья это отправной коллектив, где все являются полноправными 

членами и выполняют свои определенные функции и обязанности, в том числе и ребенок. Родители 
являются личным примером, их поступки, отношение к труду, к вещам, их взаимоотношения между 

собой – все это влияет на ребенка, закладывает основы его личности.  

Система воспитания, разработанная А.С. Макаренко, изучается во всѐм мире. Например, в 
Японии его работы переиздаются массовыми тиражами и считаются обязательной литературой для 

руководителей предприятий. Практически все фирмы строятся по лекалам трудовых колоний 

Макаренко. А вот в Россию, на родину, его система возвращается в виде зарубежных методик 

«мозгового штурма», «умения работать в команде», «тим-билдинга», «повышения мотивации 
сотрудника». Н.В. Бордовская, определяет социализацию – как процесс и результат усвоения и 

последующего активного воспроизводства индивидом социального опыта. Основная цель 

современного образования заключается в обучении, воспитании и развитии личности обучающихся. 
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Показателем достижения данной цели является результат, который кроется в личности выпускника, а 

не в новообразованиях методик воспитания, технологии обучения, организации учебного процесса и 
т.п. Данные элементы образовательной системы включаются в процесс взаимодействия, а основная 

их особенность заключается во взаимосодействии, направленном на достижение целей обучения, 

воспитания и развития личности. Социализацию человека, можно рассматривать как процесс 
получения 21 навыков, необходимых для полноценной жизни в социуме. Человеку как 

биосоциальному существу необходимо пройти процесс социализации. Изначально социализация 

обычно происходит в семье, а уже потом за ее пределами. Социализация человека в обществе имеет 

определенные особенности на различных этапах становления личности. Чаще всего этапы 
социализации соотносят с возрастными периодами жизни человека. Одним из сложных периодов 

социализации считается ранний юношеский возраст (15-17 лет). Так как именно в этом возрасте 

человек переходит из мира детства в мир взрослости. В более раннем периоде, от младенчества до 18 
лет, всю ответственность за ребенка несут родители, в более старшем - это уже зрелая 

сформировавшаяся личность, поэтому особо важным и является этот переход от ребенка к взрослому. 

Социализация происходит во взаимодействии подростков с большим количеством различных 

условий, которые активно влияют на их развитие, данные условия принято называть факторами. 
Особым фактором в социализации подростков является местность и тип поселения, в которых они 

живут (село, город, поселок). А также особо проблемной является социализация подростков с 

девиантным поведением. Девиантное поведение можно определить, как отклоняющееся поведение, 
которое связано с несоответствием человеческих поступков и действий распространенным в социуме 

моральным нормам, правилам поведения, требованиям закона. Данная категория подростков более 

всех подвергается влиянию негативных факторов (антисоциальная семья, алкоголизм, наркомания, 
проституция, ранняя беременность, аморальность родителей, нищета семьи, гипо- или гиперопека, 

компьютерные игры, курение, токсикомания, непонимание окружающими, одиночество, физические 

травмы и дефекты, травля со стороны сверстников, суицидальные устремления, вовлечение в 

антисоциальные и преступные группы, развод родителей, потеря жизненной перспективы). Они 
очень уязвимы и нуждается в особом участии 22 взрослых, для успешной социализации и 

исправлении в будущем. Исходя из этого, была обозначена проблема социализации подростков с 

девиантным поведением в условиях малого города. Рассмотрим основные составляющие влияния 
мезофакторов на социализацию подростков. Независимо от того, что некоторая часть сельских 

жителей мигрирует в города, по-прежнему, более четверти населения нашей страны живет в сельской 

местности (это намного больше, чем в других развитых странах). Специфика сельского образа жизни 
связана с особенностями труда и быта жителей. Как тип поселения сельские поселения влияют на 

социализацию подростков, это связано с тем, что в деревнях и селах очень силен социальный 

контроль поведения человека. Так как жителей немного, связи между ними достаточно тесные, все 

знают все и про всех, любой эпизод жизни человека или его поступок может стать объектом для 
оценивания со стороны окружающих. Существенно отличается образ жизни людей в городе. Город 

обладает определенными характеристиками, которые создают специфические условия социализации 

его жителей, особенно подрастающего поколения. С одной стороны город – сосредоточие культуры 
(материальной, духовной, информационной), с другой стороны сосредоточие криминогенных 

факторов, а также всех видов девиантного поведения. Значительно количество неблагополучных 

семей с криминогенным потенциалом; большое количество среди молодежи потребителей 

наркотических и токсических веществ, существуют преступные группировки, которые вовлекают в 
свой состав молодежь и подростков. В городе существуют условия для мобильности жителей в 

разнообразных аспектах их жизнедеятельности (территориальная и социальная мобильность).  

Для социализации подростков особое значение имеет социальная мобильность и в 
зависимости от того, как они смогут реализовать свои возможности для мобильности, как 

подготовлены к использованию новых форм и способов деятельности, познания, как ориентируются 

в окружающей их действительности, определяется готовность, подготовленность и стремление 23 
подростков к осуществлению выбора. Роль города в социализации детей, подростков, юношей 

определяется тем, что он предоставляет каждому гражданину широкие возможности выбора круга 

общения, систем ценностей, стилей жизни, а следовательно, и возможностей самореализации и 

самоутверждения. Но каждый человек самостоятельно использует предоставляемые городом 
возможности. Особое место в социализации подростков занимает малый город, так как ему присущи 

черты, как большого города, так и поселка. Значительно отличается влияние малого города на 

социализацию, от влияний деревни и крупных городов. По сравнению с деревней, в малом городе 
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больше возможностей для: - образовательного и профессионального выбора - разнообразие занятий в 

свободное время - социального творчества, самореализации, самоутверждения. Но в тоже время в 
малом городе немного стимулов, которые могут повлиять на мобильность его жителей, и как 

следствие, меньше вариантов для осуществления выбора в различных сферах 

жизнедеятельности[4,28б]. 
Отдельно необходимо рассматривать социализацию человека, проживающего в поселке. 

Срединный характер поселкового образа жизни (между городом и селом), диктуют доминанту 

поведения жителей. Больше всего здесь выделяется усредненность стиля жизни, поведения и 

человеческих характеров. Для многих поселков типичны аморальность и антисоциальное поведение 
жителей. Иногда это осуждается, но в основном не только не отвергается, но и принимается. В 

настоящее время стала очевидна приоритетная роль образования в решении экономических, 

социокультурных и других вопросов. Изменения во всех сферах жизнедеятельности человека, 
происходящие в современном мире, приводят к существенным изменениям в науке и образовании, к 

осознанию особой социальной роли и повышению престижа образования как для общества 24 в 

целом, так и для каждого в отдельности. Заметно повышается роль образования в личностном 

развитии и становлении человека, в решении жизненных проблем, самореализации и 
самоопределении. В системе непрерывного образования среднее профессиональное образование 

занимает четко определенное место и выполняет системную функцию образования тем самым, 

обеспечивая его целостность, непрерывность, устойчивое функционирование и развитие.  
Среднее профессиональное образование реализует ведущую цель – подготовку 

конкурентоспособных специалистов среднего звена, их профессиональное становление и развитие 

личности в процессе приобретения специальности. Получение профессии является одним из важных 
компонентов для успешной социализации подростков во взрослой жизни. Это является основным 

этапом перехода из мира детства и беззаботности в мир профессии и ответственности за свое 

будущее. Именно на этом этапе подростки сталкиваются со сложным выбором профессии, 

самостановлением, восприятием себя как личности, и в тоже время еще очень подвержены влиянию 
среды, в которой они находятся.  

Необходимо обратить особое внимание на проблему: социализации подростков с девиантным 

поведением, в обучении этих подростков в образовательной организации среднего 
профессионального образования в малых сельских городах и поселках, так как именно там эта 

ситуация усугубляется тем, что молодежи и подросткам нет возможности для реализации своих 

интересов, профессиональной деятельности и развития. На это влияют несколько существенных 
факторов: - отсутствие постоянной работы, либо низкооплачиваемый заработок, так как в районе, 

куда входят поселки и деревни имеется: в лучшем случае один завод, где существует задержка 

выплаты заработной платы; - нет выбора профессиональной образовательной организации, а 

соответственно и профессии, чаще всего это одно на район училище (после 25 принятия нового 
закона об образовании получившее статус среднего профессионального образования - техникум); - 

имеется небольшой выбор досуговых учреждений. Все это существенным образом влияет на 

проявление подростковой преступности, иногда наблюдается ее снижение, иногда рост, но в любом 
случае она имеет место быть постоянно. Данная проблема существовала давно и сохраняет свою 

актуальность и в настоящее время. Достаточно часто подростки с девиантным поведением слабо 

владеют учебными действиями, не сформирована позитивная познавательная и профессиональная 

мотивация учения, умения и навыки самоконтроля, самооценки результатов своей деятельности. 
Наряду с обучающей и развивающей функцией обучения девиантных подростков особую роль играет 

воспитательная функция, которая заключается в реализации воспитательного потенциала процесса 

обучения, направленного на социализацию и профессионализацию личности специалиста, 
становления его как носителя общей и профессиональной культуры. 
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БОЛАШАҚ МАМАНДАРҒА ЖОБАЛАЙ ОҚЫТУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ НЕГІЗІНДЕ 

АКМЕОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ 
 

Аңдатпа: Бұл мақалада болашақ педагог мамандарға жобалай оқыту технологиясы негізінде 

акмеологиялық білім беру туралы кеңінен сөз болады. Қазіргі жоғары білім беру жүйесінде белсенді қолданып 

жүрген жобалай оқыту технологиясының айрықша ерекшелігі, оның гуманизм принциптеріне сүйенуі жайлы, 

сонымен қатар адам дамуының жоғары деңгейі – акмеология ғылымы туралы айтылады.  

Кілт сөздер: қазақ тілі, жобалай оқыту технологиясы, білім беру, акмеология,таным. 

Аннотация: В данной статье речь идет о применении технологии проективного обучение казахскому 

языку будущих педагогов с точки зрения акмеологии , того, каким образом осуществлять прогрессивное 

личностно-профессиональное развитие до уровня высокого профессионализма. 
   Ключевые слова: казахский язык, технология проективного обучения, образование, акмеология,познание. 

Summary: This article is about the application of projective teaching the Kazakh language technology to future 

teachers in terms of acmeology, how to carry out progressive personal and professional development to the level of 

high professionalism. 

Keywords: the Kazakh language, technology projective teaching, educational, acmeology, cognition. 

 
Кіріспе. Eліміздің әлемдік біртұтас білім кеңістігіне ену жағдайында  мамандар дайындау 

сапасын арттыру бүгінгі күні білім беру жүйесінің ең маңызды міндеттерінің бірі. Қоғамдағы үдемелі 
өзгерістер педагогикалық білім беру жүйесінде болашақ педагог мамандарда жаңа кәсіби ойлауды 

қалыптастыруды көздейді. Заманауи қоғам бәсекеге қабілетті, шығармашыл, жаңа өзгермелі 

жағдайларға тез бейімделуге дайын,  өзін-өзі дамытатын, өз бетінше шешім қабылдай білетін 
азаматтарды тәрбиелеуге қабілетті, кәсібилігі жоғары педагог мамандарды қажет етеді. Осы 

қоғамдық сұранысқа сәйкес лайықты маман дайындауда ең бастысы олардың кәсіби шыңдалуына 

басымдық берілуде.  

Елбасы Н.Ә. Назарбаев «Қазақстан - 2050» стратегиясында «Бәсекеге қабілетті дамыған 
мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары елге айналуымыз керек», - деп, білім саласының алдына 

зор міндет жүктелген болатын [1]. Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

«Абай және XXI ғасырдағы Қазақстан» атты мақаласында «Абайды тану – адамның өзін-өзі тануы. 
Адамның өзін-өзі тануы және үнемі дамып отыруы, ғылымға, білімге басымдық беруі – кемелдіктің 

көрінісі. Интеллектуалды ұлт дегеніміз де – осы. Осыған орай, Абай сөзі ұрпақтың бағыт алатын 

темірқазығына айналуы қажет» деген. 
Болашақ мамандарды дайындау білім алушыларды кәсіби білімді меңгеру, еңбек жағдайында 

қарым-қатынас жасау, ғылыми әдебиеттермен жұмыс  істеу, кәсіптік міндеттерді тиімді шешу 

біліктерімен қаруландыру мәселелерін шешу  болып табылады. 

Қазіргі педагогикалық білім беруде болашақ мамандардың кәсіпке деген мотивациясын 
күшейту, олардың шығармашылық әлеуетін  жетілдіру, тұлғаның шығармашылық әрекетке дайын 

болуын қалыптастыру арқылы кәсіби іс-әрекетте жетістікке қол жеткізу үшін жеке мүмкіншіліктерін 

анықтау мен пайдалануды қамтамасыз ету алдыңғы орынға шығарылады. Жоғары білім беру жүйесі 
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білім алушыларды өзінің таңдап алған болашақ мамандығына деген сүйіспеншілігін  арттырып, тек 

қана педагогикалық  іс-әрекет негіздерін игеріп қана қоймай, кәсіптік шеберліктің шыңына жетуге 
бағдарлануы   жас маманның акмеологиялық дайындығының қалыптасуына  мүмкіндік береді.   

 

Негізгі бөлім. Оқу үрдісінде инновациялық технологияларды пайдаланудың студенттердің 
білімін көтерумен қатар тәрбиелік те маңызы зор. Дәстүрлі оқыту әдісіне қарағанда кредиттік оқыту 

жүйесі, электрондық оқулық немесе жаңа инновациялық оқыту технологиясы студенттердің жалпы 

қызығушылығын туғызады, ол өз кезегінде олардың сапалы және тұрақты білім алуына жағдай 

жасайды. Қазіргі кезеңде акмеологиялық білім дамуының негізгі бағыты оқытудың кез-кезген түрінің 
тиімділігі студент пен оқытушының ара-қатынасына, педагогикалық технологиялардың 

пайдалануына, оқу мазмұнына, әдістемелік материалдардың құрастырылу деңгейіне тәуелді.  

Б.А.Тұрғынбаеваның пікірінше, кәсібилік – еңбектің субъектісі ретіндегі адам дамуының 
жоғары деңгейі. Егер «кемелдену» өмірдегі әрекеттің келесі кезеңіне дайындық болса, ал кәсібилік 

сол дайын болуды тиімді деңгейде жүзеге асыра алу деп атап көрсетеді. Оны шешімдер  қабылдаумен 

байланысты белгілі бір іс-әрекетті жүзеге асыруға жеткілікті тәжірибенің, білім, білік және 

дағдылардың деңгейінен бейнелейтін мамандардың іскерлік және тұлғалық қасиеттерінің интегралды 
сипаты ретінде түсінеміз. [3]  

Aкмеология жеке тұлғаны дамытудың гуманистік бағытына бағдарлайды. Бұл ретте 

акмеологиялық амал С.Л. Рубинштейн ойларына жақын болып келеді, ол «...субъектінің даму 
деңгейін оның басқалар үшін қаншалықты жылулық пен шаттық сыйлағанынан анықтайды. Жоғары 

деңгей басқа адамдардың бойында нені және қалай өзгертіп, жетілдіргені арқылы бағаланады» - дейді 

[4]. Бұл ойды болашақ маман тұлғасын қалыптастыруда басшылыққа алу оның ізгіліктілік 
қасиеттерін ұстануға негіз болады. Ал адамсүйгіштік шығармашыл ұстаздың басты сапасы болуы 

тиіс. Жеке тұлғаның өзіндік маңыздылығы мен өзін-өзі көрсетуі гуманистік бағыттағы даралану 

бойынша оның бейімделуімен, даралануы және бірігуімен үйлесуі керек. Даму психологиясында 

диалектикалық байланыстар туралы сөз болған еді, яғни жеке тұлға даму барысында қоғамдық 
тәжірибені игерумен қоса дербестік пен тәуелсіздікке ие болады, бұл даралану мен әлеуметтену 

біртұтас тұлғалық даму үрдісінің өзара байланысты бөлігі деген сөз[5]. 

Aкмеология – адамның шығармашылық ғұмырына, кәсіптік шыңға жетуіне ықпал ететін 
факторлар мен заңдылықтарды зерттейтін ғылым; жаратылыстану, қоғамдық және гуманитарлық 

пәндер тоғысында пайда болған, белгілі бір іс-әрекет саласында адамның жоғары дәрежеде акме 

дамуы жөнінде ғылым.  Кемелденуді өздігінен білім алу, өзін-өзі түзету, өзін-өзі басқару құралдары 
арқылы өзін-өзі жетілдіруге қабілеттілік деп қарастырады. Жеке тұлғаның дамуын зерттеуде 

психология мен акмеологияда ортақ және өзгеше көзқарастар бар. Бұл айырмашылықтар 

акмеологиялық білімнің және ғылым ретінде акмеологияның өзгешелігі мен өз алдына дербестігін 

сипаттайды.   
Әлемдегі әлеуметтік-экономикалық өзгерістермен байланысты қазіргі заманғы қоғамда 

өзгермелі еңбек жағдайларына жедел бейімделе алатын, оңтайлы қуат шығынымен жұмысты атқара 

алатын, өзіндік білім алуға, өзіндік тәрбиелеуге, өзіндік дамытуға қабілетті белсенді, әрекетті 
адамдарға деген қажеттілік пайда болды.  

Қазіргі заманғы адамның аса маңызды сапаларының арасынан айқындалатындары: белсенді 

ойлау әрекеті, ойлаудың сынилығы, жаңаны іздеу қабілеті, білімді өз бетімен меңгеру тілегі мен 

шеберлігі. Сол себепті, білімге тұлғаның дербестігін және жауапкершілігін дамытуға ықпал ететін, 
оның өзіндік дамуына, өзіндік реттеуіне, өзін-өзі жүзеге асыруына бағдарланатын функция 

жүктеледі.  

Жобалай оқытудың түп-тамыры тұлғаны жан-жақты, еркін және шығармашылық дамытудың 
қажеттілігінің ортасына қойылатын гуманистік педагогиканың негізгі қағидасына негізделеді. Ол 

еркін тәрбие педагогикасы мен ынтымақтастық педагогикасының принциптеріне сүйенеді. Аталған 

оқыту түрінің басты ережесі ретінде, оқу жұмысын табиғатқа сәйкестік принципі бойынша құрудың 
қажеттілігі, тұлғаның табиғи, танымдық белсенділігін дамыту үшін жағдай жасау, жеке тәжірибені 

жинақтау және қабілеттерді жетілдіру арқылы өзін-өзі жүзеге асыру алынады.  

Оқытудың қай түрі болмасын  барлығының көздейтін мақсаты – адамды жан-жақты 

тәрбиелеу, сапалы білім беру. Қазіргі таңдағы білім берудің түпкі нәтижесі жай ғана білім, білік, 
дағды қалыптастыру емес, студенттің оларды өзінің өміріндегі кездескен түрлі жағдаяттарды дұрыс, 

саналы қолдана білуін талап ететін құзыреттіліктер түрінде қалыптастыру болып отыр. Сонда 

болашақ мұғалімдерге педагогикалық жоғары оқу орындарында білім беру деген көптеген пәндер 
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мазмұнындағы білім қорын меңгерту ғана емес, алынған білімді өз  қызметінде пайдалана білу 

жолдарын  үйрету деп түсінген абзал. Мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігі мен шеберлігі, әсіресе, 
қазіргі нарықтық  жүйеде ерекше қажеттілікке ие болып отырғаны белгілі. Өйткені жаңартылған 

білім мазмұны  жүйесін  енгізуде және  дәстүрлі педагогикалық жүйенің  өзінде мемлекетіміздің 

мектепке беріп отырған тапсырысы немесе сұранымы  – ойлауы жан-жақты дамыған, тілге  шебер 
және мемлекеттік  тілдегі іс-қағаздарына жауап беріп,  бейресми және ресми жағдаяттардан жол 

тауып шыға алатын, өзінің өмірдегі мәнін  түсінетін, өз ісіне жауап беретін азамат тәрбиелеу.  Ал 

мемлекеттің осы қойып отырған тапсырысының сапалы орындалуы,  сөзсіз, мұғалімдердің кісілік 

қасиеттері мен кәсіби шеберлігіне көп байланысты.  Кәсіби шеберлігі мен құзыреттілігі жетілген 
маман даярлауда да, білім беру саласына қойылып отырған ортақ міндетті шешуде де «Қазақ тілі» 

пәнінің орны ерекше екені дау тудырмайды.  Өйткені бұл пән әрбір азаматтың  өзі өмір сүріп отырған 

елінің, мемлекетінің тілін, мәдениеті мен дәстүрін сыйлауын қалыптастырады. Осындай адами 
болмысқа, өзгелермен қарым-қатынас мәдениетіне баулитын «Қазақ тілі» пәнінің маңызы да 

сондықтан уақыт өткен сайын арта түспек. Тіл – адам қалыптастырудың бір өзегі, адамның жан-

дүниесінің айнасы, адамның қоғамда алатын орнын белгілеуші фактор [6]. 

Акмеология қазіргі заманғы қоғамның тұлғалық кемелденген және жедел өзгеретін әлеуметтік 
әлемнің жағымсыз жағдайларына төтеп беруге қабілетті, құзыретті мамандарға, жоғары білікті 

кәсіпқойларға деген қажеттілік негізінде туындады.  

Сонымен бірге, акмеология адамның өзін кәсіпқой және тұлға ретінде құруда жетілдірудің 
мүмкіндіктері туралы ұғымдарының артуына қуатты, кері әсер етуі мүмкін.  

Акмеология қазіргі заманғы әлеуметтік, кадрлық, кәсіби, білім беру, педагогикалық және 

басқа мәселелерді шешу үшін өзінің маңыздылығын тәжірибелік тұрғыда дәлелдеп, өзіндік, дербес 
ғылым ретінде айқындалды [7]. 

Әрекет теориясы мен ақыл – ой дамуының  кезеңдік теориясын  басшылыққа ала отырып,  

жаңа әрі тиімді оқыту жүйесін  жасау арқылы уақытты  үнемдеуге болады. Әсіресе, қазіргідей 

құзыреттілікке жетуді мұрат ететін білім нәтижесі студент бойында қалыптастырылатын мынадай 
жетістіктерден анық байқалады:  

  студенттердің интеллектуалдық және ақыл-ой дамуы жеделдетіледі;  

  әрбір жеке студенттің кәсіби құзыреттілік негіздерін өздігінен игеруіне мүмкіндік 

беріледі;  

  студенттердің өзара қарым -қатынасына  оң ықпал етеді;   

  студентті сабақтан тыс өз бетімен білім алуға ынталандырады;  

  өмірге қажетті білім жүйесін қалыптастыруға студенттің өзін итермелейді;  

  студенттердің танымдық белсенділігін арттырады;  

  студентті өзін де, өзгені де тануға, бағалауға үйренуге төселдіреді.  

Қазақ тілін жобалай оқыту технологиясы арқылы игерту барысында, негізінен, 

Л.С.Выготскийдің  мәдени - тарихи  даму теориясы [8],  А.Н.Леонтьевтің  іс-әрекет теориясы [9], 
П.Я.Гальпериннің ақыл-ой дамуының кезеңдігі теориясы [10] басшылыққа алынды. Психологиядағы  

осы теорияларды негіз етіп алғанда қол жеткізілетін межелер төмендегі суретте анық көрінеді (1-

сурет).   
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Егер жобалай оқыту технологиясын қолдануда  ақыл-ой дамуының кезеңдік теориясы 

басшылыққа алынатын болса, онда   жобалау технологиясының біртұтас  сипаты ішкі  және  сыртқы 
үдерісіне үлкен тиімді жол болып табылар еді.  

Жобалай оқыту технологиясы студенттің ақыл-ойымен, танымымен бірге практикалық 

дағдыларын қатар дамытуға мол мүмкіндік береді. Интеллект пен тәжірибе – бірінен-бірі туындап, 

бірін-бірі толықтырып отыратын дүниелер. 
Қазақ тілін оқытуда студенттердің интеллектісін дамыту мәселесі аса өзекті болып табылады. 

Ой-өрісі кең әрі танымдық қабілеттері дамыған студент қазақ тілінің бай мүмкіншіліктерін қолдану 

жолдарын Жобалар орындау барысында өмірдегі тілдік жағдайлармен бетпе-бет келу арқылы игере 
алатын болады. Адамның интеллект немесе ақыл-ой қабілеті өмірдегі жетістіктерге  жетуде, өмірге  

бейімделуде үлкен рөл атқарады. Осы ақылдың қалыптасу, даму мәселесі жөнінде ұлылардың 

пікірінде де алшақтық байқалады. Мұның себебін оның нақты танылып болмайтынынан немесе 

дамуын дәл өлшеудің мүмкіндігінің аздығынан деуге болады. Мысалы, Ж.Баласағұни: «Ақыл. Оны 
адам үйрене алмайды, үйренілмейді»,- десе [11], ұлы философ әл-Фараби: «Әрбір адам өз өмірінің 

басынан-ақ жаратылысында  қабілетті болады, соның арқасында оның әрекеттері, жан аффектілері 

және ақыл-парасаты тиісінше жақсы болады немесе тиісінше жақсы болмай шығады. Осы қабілеттің 
арқасында адам тамаша (да), оңбаған (да) әрекет жасауға  әуел бастан мүмкін қабілеті бар. Дәл осы 

қабілеттің арқасында ол жақсы да, жаман да ақыл-парасатқа ие болады»,- дейді [12]. 

Қазақ тілін жобалау технологиясы арқылы оқыту барысында студенттердің интеллектісін  
қалыптастырудан бұрын оның ойлау қабілетін, танымдық белсенділігін арттыру көзделеді. 

Психологиялық сөздікте: «Оқытудың мақсаты оқушыларға білім беру ғана емес, сонымен бірге  

олардың ойлау қабілетін дамыту, өз бетінше білуге үйрету. Ойлауды бірдей уақытта дамыту және  

белсендіру оқушылардың білімді, дағдыны нәтижелі меңгеруі үшін, болашақ танымдық және 
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тәжірибелік іс-әрекетке  оқушыларды дайындау үшін  қажетті  шарт болып  табылады»,- делінген 

[13]. 
Қазақта «Ми ойлағанды тіл тындырады» деген мәтел бар. Адам миында  ойдың пайда болуы 

тілдің негізінде іске асады. Тіл мен ойлаудың өзара байланысы – күрделі құбылыс. 

Ойдың тікелей шындығы – тіл болса, тіл – адамның сезімін,  ойын жариялаушы, ойлаудың 
құралы. Тіл болмаса,  ойлаған  ойыңды жеткізе алмас едің. 

А.Байтұрсынұлы тіл мен ойлаудың байланысы  туралы  былай дейді: «Тілдің міндеті – 

ақылдың  аңдауын аңдағанынша, қиялдың меңзеуін меңзегенінше, көңілдің түюін түйгенінше айтуға 

жарау. Мұның  бәрін жұмсай білетін адамы табылса, тіл шама-қадырынша жарайды. Тек айта білетін 
адам  табылуы қиын»,-дейді [14].  Сондықтан да адамның ойы таза, жүйелі болып, сөйлер сөзі де 

сараланып, дараланған түрде дұрыс болып шығуы үшін ойлау  операцияларын іске асыра білу 

қажеттігі туындайды. 
 

Қорытынды 

Жинақтай келгенде, қазақ тілі сабағында студенттің ойлау  интеллектісін дамыту үшін  

оларды  теориялық шығармаға тарту, оны теориялық зерттеу жүргізуге қатыстыру, жаңа ережені, 
грамматикалық заңдылықты өзіне іздеттіріп, жинақтатып, қорытып шығаруға, алған білімін практика 

жүзінде қолдана білу тәсілін ойлап табуына, сондай-ақ қиял негізінде шындық болмысты көркем 

бейнелеуге үйрету арқылы танымдық әрекеттері қалыптастырылады. 
Қорыта айтқанда, мынадай тұжырымдар жасалды: 

1. Жаңа заманғы білім беру саласына қойылып отырған талаптар кредиттік оқу жүйесіне сай,  

қазақ тілін үйренуге қазіргі заман тұрғысынан қойылып отырған міндеттерге жауап бере алатын, 
бүгінгі күн сұранымын толық ақтай алатын оқыту жүйесін енгізуді қажет етуде. Жобалай оқыту 

технологиясы бүгінгі күн үдесінен толық шығатын заманауи жаңа жүйе болып саналады.  

2. Өз бетімен белсенді істер атқаратын студенттің өзіндік ізденісіне, олардың өзін-өзі 

танытуына, танымдық-практикалық қабілеттерін жүзеге асыруына қажетті мүмкіндіктер жан-жақты 
қамтылатын жобалай оқыту технологиясы  бүгінгі қоғам талап етіп отырған бәсекеге қабілетті 

тұлғаны қалыптастыруда шешуші мәнге ие бола алады.  

3. Қазақ тілін меңгертуде қолданылатын жобалай оқыту технологиясының философиялық, 
гуманистік сипаты студенттің даралық қабілеттерін дамыта отырып, оның маман және Адам ретіндегі 

жеке тұлғасын қалыптастыруға жол ашады. Түрлі жобаларды қазақ тілінде орындауы нәтижесінде 

студенттің «өмірлік дағдылары» жетілдіріледі.   
4. Өзіндік заңдылықтар мен қағидаларға сүйене жүргізілген жағдайда ғана оқыту 

технологиялары нақты нәтижеге қол жеткізуге жол ашады. Олай болса, қазақ тілін жобалай оқыту 

технологиясының ғылыми-әдіснамалық негіздерін толық меңгеру, оны сауатты қолдану жоғары оқу 

орындарындағы өзгетілді дәрісханаларда мемлекеттік тілді меңгертудің сапасын арттырады. 
5. Жобалай оқыту  технологиясы  антропологиялық парадигмаға сай  «субъект – субъект» 

қатынастың жүзеге асырылуын қамтамасыз ете отырып, тұлғадамытушылық рөл атқаратындықтан, 

өздігінен әрекет ететін, шешім қабылдайтын, өз «Мен»-і бар дара тұлғаның дамуына кепіл болады.  
6. Жобалай оқыту технологиясының негізінде білім нәтижесін құзыреттіліктер деңгейінде 

қалыптастыру жүзеге асады. Өйткені жобалай оқытудың технологиялық жүйесі оқыту үдерісінде 

студенттердің қазақ тілін меңгеруге деген қызығушылығын, жауапкершілігін, белсенділігін, 

мақсаттылығын, шығармашылығын ерекше даму сатысына көтеріп, құзыреттіліктерге ұластыратын 
болады.  

7. Жобалай оқыту технологиясы аясында студенттердің танымдық және практикалық 

қабілеттерін дамытуда даралап, саралап оқытудың мүмкіндіктерін пайдалануға мүмкіндік мол.  
Сондықтан бұл жүйе қоғам талабы мен студент мүддесін ортақ мақсат бойынша үйлестірудің басты 

шарты болып саналады. 
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ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА «ПРОБЛЕМНОЕ КОЛЕСО» ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 

ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ КУЛЬТУРЫ САМООРГАНИЗАЦИИ 
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Аннотация: мақалада "Проблемалық дөңгелектер» әдісін қолдану мүмкіндіктерін қолдана 

отырып  магистраннтардың зерттеу қабілетін қолдану бойынша олардың жеке қабілеттері ескере 

отырып өзін-өзі ұйымдастыру мәдениетін қалыптастыру проблемасы  егжей-тегжейлі және терең 

зерделенеді  
Түйін сөздер: "Проблемалық дөңгелектер" әдісі, магистранттардың өзін-өзі ұйымдастыру 

мәдениетін қалыптастыру мәселесі. 

Ключевые слова: метод «Проблемное колесо», проблема формирование культуры 

самоорганизации магистрантов. 

Аннотация: в статье раскрываются возможности применения метода «Проблемного колеса» 

для более детального и углубленного изучения проблемы формирования культуры самоорганизации 

магистрантов с учетом их индивидуальных способностей по применению исследовательских умений.  

Abstract: the article reveals the possibilities of using the "Problem wheel" method for a more detailed 

and in-depth study of the problem of forming a culture of self-organization of undergraduates, taking into account 

their individual abilities to use research skills. 

Keywords: "Problem wheel" method, the problem of forming a culture of self-organization of 
undergraduates. 

 
В условиях проводимых реформ и ориентированности образования на вооружение 

обучаемых знаниями и умениями, служащими основой для профессиональной деятельности на 

протяжении длительного периода времени, процесс познания приобретает особое значение 
[Булатбаева А.А., 2009, с.311]. Это обусловлено, прежде всего, возрастанием остроты проблем, 

с которыми сталкиваются магистранты, что в свою очередь становится предметом научного 

анализа. 
Научное исследование можно определить как целенаправленное познание, которое 

обладает рядом отличительных признаков: наличие сформулированной цели; стремление к 

открытию неизвестного; систематичность процесса и результатов; обоснование и верификация 

полученных выводов и обобщений. Проводить исследование – значит изучать, познавать 
закономерности, систематизируя факты. Для научного познания характерно использование 

особых методов исследования. В связи с этим возникает необходимость постоянного поиска 

новых методов для изучения неисследованных объектов.  
Метод «Проблемного колеса» позволяет выяснить реальные причины возникновения 

трудностей общественного и личностно-индивидуального развития обучаемых, осмыслить 

возможности их решения, наметить меры профилактики возникновения причин. Данный метод 

является средством личностного участия исследователя в решении проблемы исследования в 
проведении ранжирования по многим основаниям, в том числе по мере важности их решения 

для разных субъектов образовательного процесса[Нуртаев Е.Р., 2013, С.48-54].  

Технология применения данного метода существенным образом зависит от того, 
проблемы какого субъекта и в контексте какой научной дисциплины изучаются. Но в любом 

случае метод характеризуется: во-первых, поэтапностью; во-вторых, пошаговостью, как 

минимум выявлением трех кругов проблем изучаемого субъекта; в-третьих, комбинацией 
различных количественных и качественных методик сбора  и анализа информации; в-четвертых, 

вычеркиванием особых схем-картограмм исследуемой проблемы. 
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Существует несколько этапов применения метода: первый этап (подготовительный) имеет 

предварительный характер. Он предполагает изучение содержания, характера и остроты проблемы. 
Данный этап имеет целью определение наиболее важной и актуальной проблемы, решение которой 

явно затруднено. 

Второй этап состоит из нескольких последовательно осуществляемых исследовательских 
шагов. Первый шаг имеет целью выяснение и ранжирование ответов респондентов, представляющих 

ответ на вопрос о причинах возникновения проблемы. Завершается данная процедура определением 

первого круга причин, способствующих возникновению острой проблемы. Суть второго шага 

заключается в выявлении второго круга причин. Для этого вновь задается вопрос «почему», но уже в 
отношении каждой из выявленных проблем в первом круге, осмысливаемых как отдельные 

проблемы. Третий шаг выстраивает круг причин в зависимости от второго круга. Аналогично 

осуществляются четвертый и пятые шаги до детализации первоисточников возникновения основной 
проблемы.  

Важно заметить, что второй и все последующие шаги второго этапа реализуются в виде 

групповой дискуссии, строящийся по принципу «фокус-группы» или «мозгового штурма». 

Третий этап предполагает проведение оценки выявленных причин всех кругов в контексте 
реальности их реализации. Необходимо распределить причины по трем направлениям: те, которые не 

подвластны субъекту (на которые он повлиять не может); те, которые поддаются контролю свыше; в 

полной мере зависят от субъекта. 
Второй и третий этапы сопровождаются вычерчиванием исследователем особой картограммы 

в виде схематичного изображения кругов проблем. 

Четвертый этап предполагает проведение согласования с участниками дискуссии 
картограммы кругов проблем. 

На пятом этапе осуществляется итоговая аналитическая работа, разрабатываются 

практические рекомендации по решению проблемы[Григорьев С.И., Растов Ю.Е., 2001,с. 252]. 

Метод «Проблемное колесо» относится к качественным методам исследования, позволяющим 
выделить предпосылки возникновения проблемы исследования. В нашем случае проблемой 

исследования является потребность Пограничной службы в специалистах, обладающих культурой 

самоорганизации и выявление причин препятствующих ее формированию в ходе в магистратуре 
обучения. Изучив методику применения метода «Проблемного колеса», нами для исследования 

проблемы формирования культуры самоорганизации магистрантов был применен данный метод для 

определения причин возникновения и выявления путей их устранения.  
На первом этапе исследования была уточнена проблема, решение которой затруднено – это 

формирование культуры самоорганизации магистрантов. 

В ходе проведенного исследования на втором этапе применения метода «Проблемного 

колеса» был осуществлен опрос профессорско-преподавательского состава Академии Пограничной 
службы КНБ Республики Казахстан для выяснения ответов на вопросы: «Почему сложилась такая 

ситуация?», «Что повлияло возникновению данной проблемы?». Выяснилось, что преобладающими 

оказались четыре ответа, которые определили первый круг проблем. Первый ответ указывает на 
отсутствие системы самосовершенствования методологических знаний магистрантов. Второй 

свидетельствовал о длительности периода между обучением в бакалавриате и поступлением в 

магистратуру, что существенно влияло на втягивание в образовательный процесс и 

исследовательскую деятельность, особенно у магистрантов поступивших в профильную 
магистратуру (срок обучения – один учебный год). Третий сводился к ссылкам на слабый учет 

профессорско-преподавательским составом индивидуальных особенностей магистрантов и на 

недостаточность использования современных технологий обучения. Четвертый - на слабую 
ценностно-мотивационную установку магистрантов к исследовательской деятельности. 

Таким образом, первый круг выявления проблем свидетельствовал о недостаточности 

информации для определения конкретных мер по ее решению. Поэтому возникла необходимость 
детализации проблем, выявленных в ответах участников опроса, т.е. определение второго круга 

проблем. В экспертном опросе принимали участие две группы: первая – ранее проанкетированные 

респонденты (профессорско-преподавательский состав), второй –офицеры управления некоторых 

соединений и частей Пограничной службы КНБ Республики Казахстан. При этом, естественно, 
учитывалось, что каждая группа экспертов, в разной степени компетентна по поставленным 

вопросам. 
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На данном этапе исследования было установлено наличие нескольких взаимосвязанных 

проблем: 
- первая группа проблем включила в себя: наличие определенных трудностей, испытываемых 

магистрантами в ходе пользования интернет-ресурсами; отсутствие общей электронной базы 

диссертационных исследований военных, специальных учебных заведений Республики Казахстан, 
ввиду имеющихся ограничений по передаче информации содержащей государственные секреты; 

слабо развитую систему популяризации передового опыта по применению научных подходов к 

решению проблем в войсках и т.п. 

- вторая группа проблем объединила такие аспекты проводимой кадровой политики по 
подбору кандидатов на обучение в магистратуру, как распределение поступающих в профильную и 

научно-педагогическую магистратуру, без учета уровня квалификации и компетенции, в т.ч. и  

распределение в магистратуру Национального Университета Обороны Республики Казахстан имени 
Первого Президента – Лидера нации; недостаточный учет наличия у кандидатов на поступление 

документов о прохождении курсов усовершенствования и переподготовки, свидетельствующих о 

мотивации к саморазвитию; не проводится анализ наличия исследовательской активности у 

кандидатов(также проявление научного или творческого подходов к решению проблем практики) и 
их участие в решении возникающих проблем и т.п.; наличие готовности к непрерывному 

образованию и самообразованию (по Болонской системе обучения), т.к. многие поступившие 

кандидаты обучались в бакалавриате по традиционной системе. 
- третью проблему составили: отсутствие учета профессорско-преподавательским составом 

способностей магистрантов к исследовательской и учебной деятельностям в тех условиях военного, 

специального учебного заведения, касающихся вопросов организации учебного процесса, где важное 
значение играет контроль за собственными действиями учащимися, осознание ими целей и 

результатов своей деятельности.  

- четвертая проблема детализировалась, влияющая на формирование культуры 

самоорганизации – это неуверенность обучаемых в своих силах, преобладание внешних мотивов по 
отношению к внутренним в исследовательской деятельности, расстановкой ценностей и приоритетов. 

Таким образом, мнение экспертов позволило определиться со вторым кругом проблем, что 

позволило нам провести оценку выявленных причин всех кругов в контексте реальности их 
реализации. Все причины поддаются контролю свыше и в полной мере зависят от субъектов, 

реализующих учебные программы в магистратуре. В результате анализа, согласования и обобщения 

ответов выделены существенные причины возникновения проблемы: 
1. В ходе реализации образовательных программ послевузовского образования при 

формировании общеучебных умений недостаточное внимание уделяется формированию 

исследовательских умений, являющихся их составной частью; 

2. При реализации и построении образовательных программ в магистратуре не 
прослеживается нацеленность на личностное развитие обучаемого; 

3. Профессорско-преподавательским составом в недостаточной мере учитываются в 

организации учебного процесса организационно-управленческие условия военного специального 
учебного заведения (отсутствие интернета, используемая база, бюджет времени, регламентация 

распорядка дня и т.д.); 

4. Недостаточный учет в процессе обучения индивидуальных способностей 

магистрантов для успешной их реализации в учебной и научно-исследовательской работе за время 
двухлетней подготовки в магистратуре, что влияет на качественное преобразование учебных 

действий моделирования, контроля оценки, выполнения самостоятельной работы к развитию 

способности проектирования собственной деятельности; 
5. Недостаточно формируется ценностно-мотивационная установка у магистрантов по 

приобретению специальных умений для успешной реализации учебно-познавательной деятельности 

в процессе обучения в магистратуре и как следствие низкая исследовательская активность 
магистрантов; 

6. Недостаточно развиваются у обучаемых магистратуры способности проектирования 

собственной учебной деятельности, что не дает возможности учащимся понять значение контроля за 

собственными действиями, осознания ими целей и результаты своей деятельности, иначе говоря, 
личностной самоорганизации; 
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7. В недостаточной мере развита система самосовершенствования методологических 

знаний магистрантов, для умелого сочетания теоретической, научно-исследовательской и 
практической деятельности. 

Для устранения выявленных причин приведших к возникновению проблемы формирования 

культуры самоорганизации магистрантов, нами были определены основные пути их разработаны 
практические рекомендации по их решению. 

Формирование исследовательских умений в процессе реализации образовательных программ 

возможно в ходе применения технологии обучения как учебного исследования, которая позволяет 

овладеть способами познавательной деятельности на основе использования одного или нескольких 
методов системного анализа, вепольного анализа, анализа противоречий [Д.Г.Левитес., 1998,с.288]. 

Такой подход позволяет алгоритмизировать учебное исследование в ходе занятия, формирует умения 

выявлять проблему, прояснять неясные вопросы, формулировать гипотезу, планировать и 
разрабатывать учебные действия, накапливать факты наблюдений, доказательства, анализировать и 

систематизировать собранные данные, сопоставлять данные и умозаключения, проводить подготовку 

и написание сообщений, выступлений по заданной проблеме. Тогда при формировании общеучебных 

умений магистрантов, которые составляют основу методологических знаний, будут вырабатываться 
следующие исследовательские умения: систематизация научной информации, анализ научной 

информации; методика решения проблемы; решение проблемы на основе модели с использованием 

вышеуказанных методов; практические исследования (магистерские диссертации, научных статей и 
т.д.). 

Личностное развитие обучаемых возможно, если реализовать в практике магистратуры 

личностно-ориентированные технологии обучения, обеспечивающее развитие и саморазвитие 
личности магистранта исходя из выявления его индивидуальных особенностей как субъекта познания 

и предмета деятельности. Технология базируется на признании каждым обучаемым право выбора 

собственного пути развития через создания альтернативных способов формирования познания. В 

достижении этих целей при разработке рабочих учебных программ, необходимо учитывать развитие 
исследовательского (поискового) мышления и организовать занятия на основе диалога и 

имитационно-ролевых игр, метода исследовательских проектов, выполненных самими 

магистрантами. 
При личностно-ориентированном обучении формируется не только общеучебные умения, но 

и «исследовательские умения, которые развиваются на основе сформированности качеств ума 

(интеллекта) как личностных новообразований»[Д.Г.Левитес., 1998,с.288]. 
Таким образом, развитие и использование индивидуальных способностей обучаемых в 

учебной и научно-исследовательской работе, назовем их стилями исследовательской деятельности, 

окажет положительное влияние на их личностное развитие, личностную самоорганизацию и как 

следствие подтверждает важность решения проблемы формирования культуры самоорганизации 
магистрантов.  

По вопросу развития системы самосовершенствования методологических знаний 

магистрантов, одним из путей решения данной проблемы является создание электронных учебников 
и учебных тренажеров.  

С развитием информационных технологий гуманитарная наука приобретает мощный импульс 

к своей дальнейшей эволюции. Цифровой доступ к источниковедческой базе, возможности цифровой 

обработки результатов гуманитарных исследований и применение в образовательном процессе 
гуманитарно-ориентированных электронных тренажеров позволяют подняться гуманитарной науке 

на новый уровень своего развития. В гуманитарных науках результативность обусловлена, в первую 

очередь, качеством входной информации и широтой методов его интерпретации – именно это и дают 
нам цифровые технологии [Абдуллаева Б.С., Садыкова А.В., 2015, С.167-168]. Их грамотное 

применение в руках педагога позволяет достигать качественно высокого уровня образования.  

Применение электронных образовательных ресурсов (далее - ЭОР), а именно использование 
электронных учебников и электронных тренажеров, позволяет разнообразить и систематизировать 

учебный процесс, повышается результативность самостоятельной работы при изучении учебного 

материала, появляется возможность регулярного удаленного контроля знаний, при этом: повышается 

эффективность учебно-исследовательского процесса за счет внесения разнообразия на разных этапах 
обучения; возможность показать некоторые процессы в динамике (видеофрагменты, анимация), 

усиливает наглядность при показе объектов, которые другим способом показать нельзя; усиливается 
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самостоятельность обучающихся;  возможность индивидуализации обучения; повышается мотивация 

учебной и исследовательской деятельности. 
Электронный учебник – является литературой нового поколения, которая объединила в себе 

достоинства традиционных учебников. По мнению Зайнутдиновой Л.Х., электронный учебник – «это 

обучающая программная система комплексного назначения, обеспечивающая непрерывность и 
полноту дидактического цикла процесса обучения, представляющая теоретический материал, 

обеспечивающая тренировочную учебную базу и деятельность, контроль уровня, имитационное 

моделирование с компьютерной визуализацией и сервисные функции при условии осуществления 

интерактивной обратной связи» [Изотов И.В., 2009, С.51-54]. 
Возможность создания электронных учебников и электронных тренажеров преподносит 

хорошие перспективы развития методологических знаний магистрантов для проведения научных 

исследований. Одним из мест размещения электронных учебников и тренажеров является научная 
лаборатория. Научная лаборатория имеет целью обеспечение материально-технической базой 

научно-исследовательских и опытно-экспериментальных работ для повышения эффективности и 

практической значимости результатов научно-исследовательской деятельности ученых, соискателей, 

докторантов и магистрантов вуза.  
Для достижения этой цели научная лаборатория решает следующие задачи:  

- повышение эффективности научной работы магистрантов, докторантов и молодых ученых; 

- создание научно-экспериментальной базы и поддержка инициативных и плановых 
фундаментальных, прикладных научных программ и проектов по приоритетным направлениям 

исследований вуза, кафедры, диссертационных работ; 

- разработка и апробация диагностического инструментария, используемого для проверки 
результатов научно-исследовательских работ магистрантов, докторантов и профессорско-

преподавательского состава; 

- распространение новых знаний и технологий; 

- расширение и укрепление научных связей с образовательными учреждениями Республики 
Казахстан; 

- эффективное использование материально-технической базы лаборатории. 

Изученные нами данные, полученные в ходе проведенного «экспертного опроса» 
профессорско-преподавательского состава военного, специального учебного заведения, 

подтверждают наличие вышеперечисленных проблем в процессе обучения в магистратуре. По 

мнению преподавателей у магистрантов преобладает внешняя мотивация к исследовательской 
деятельности: гарантированность карьерного роста, следующими идут внутренние мотивы: 

стремление соответствовать уровню подготовки, предъявляемому требованиями магистратуры к 

обучаемым. Наличие стремления к самостоятельному освоению методологических знаний, 

проявление активности к исследовательской деятельности и др., относящиеся к внутренней 
мотивации присутствуют в значительно меньшей мере.  В качестве ценностей мотивирующих 

магистрантов к исследовательской деятельности эксперты указывают социальную значимость, 

материальное благополучие.  
Для решения проблемы повышения активности магистрантов к исследовательской 

деятельности и формирования их устойчивой ценностно-мотивационной установки, участники 

опроса предложили проведение совместных мероприятий с передовыми вузами Республики 

Казахстан (конференции, научные семинары, круглые столы и др.), предоставление возможности в 
случае успешного окончания магистратуры поступления в докторантуру, возможность выбора курса 

обучения по индивидуальному запросу, гранты за реализацию собственных результатов 

исследований. 
Для решения проблемы формирования ценностно-мотивационной установки у магистрантов к 

исследовательской деятельности в процессе обучения в магистратуре предлагается осуществление на 

систематической основе процесса выявления и сопровождения курсантов, проявляющих интерес к 
учебно-исследовательской деятельности в период обучения в военном, специальном учебном 

заведении. Впоследствии данной категории обучаемых, как обладающими способностями к 

исследовательской деятельности, предоставлять возможность для продолжения совершенствования 

своих знаний в системе послевузовского военного образования (по научно-педагогическому 
профилю). 

Практика подготовки магистрантов в военном, специальном учебном заведении показывает, 

что в настоящее время, поступающие из подразделений, частей и соединений Пограничной службы 
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КНБ Республики Казахстан специалисты, для повышения квалификации и получения степени 

магистр, испытывают большие трудности в ходе обучения в магистратуре. Причиной является 
большой перерыв после окончания бакалавриата военного, специального учебного заведения и 

недостаточно сформированные умения и навыки к самостоятельному освоению магистерских 

программ, что препятствует быстрому включению в учебный процесс. В связи с этим сокращение 
разрыва от окончания бакалавриата до поступления в магистратуру могло бы полностью решить 

указанную проблему, так как полностью соответствует принципам получения непрерывного 

образования в рамках кредитной технологии обучения. 

Также необходимо учитывать, что при поступлении офицеров из соединений и частей 
Пограничной службы КНБ Республики Казахстан в магистратуру после выполнения служебных и 

функциональных обязанностей по охране Государственной границы  длительное время (в среднем 

10-15 лет)  почти полностью утрачиваются многие способности, которые бы упростили процесс 
адаптации и успешного освоения образовательных программ, такие как умение учиться, 

самостоятельно выстраивать работу по изучению дисциплин, выделять проблему и исследовать 

причины ее возникновения и др. 

Внедрение в курс обучения по основным дисциплинам разработку и апробацию отдельных 
разделов диссертации (подразделов), или публикация научных статей по курсу дисциплины и 

включение данной работы как итоговой оценки по изучению курса дисциплины также способствует 

активизации исследовательской активности магистрантов. 
Таким образом, для формирования устойчивой ценностно-мотивационной установки 

магистрантов к исследовательской деятельности в ходе обучения в военном, специальном учебном 

заведении, необходимо создать такие  условия, при которых  обучаемые могли бы раскрыть свой 
потенциал, развивать свои способности, тогда осознание возможной самореализации позволит им 

повысить внутренние мотивы. 

Остается не рассмотренным вопрос применения сетевого и дистанционного обучения. Забегая 

вперед, хочется отметить, что данный путь не всегда приемлем в системе военного послевузовского 
образования, так как использование в сети учебного материала, несущего определенное секретное 

содержание, является нарушением требований нормативно-правовых документов, 

регламентирующих деятельность военных органов. Тем не менее, освещение возможностей такого 
метода и возможности его применения с целью адаптации в системе послевузовского военного 

образования имеет смысл. 

По мнению Б.Е. Хамзина методика дистанционно-интерактивного обучения может решить 
вопросы активизации исследовательской активности обучающихся. Основная идея методики 

дистанционно-интерактивного обучения сводится к созданию особой интерактивной виртуальной 

среды, в которой обучаемый получал бы знания в наиболее удобной для себя форме и тогда, когда 

ему это удобно. Наиболее приемлемой моделью является модель, основанная на интеграции 
аудиторных и дистанционно-интерактивных форм обучения. Такая модель предполагает 

индивидуализацию и в тоже время широкую интерактивность в обучении, что в современном 

вузовском образовании представляется наиболее перспективным, поскольку увеличивает 
возможности самостоятельного и группового углубления в изучаемый материал, создает условия 

использования исследовательских подходов в обучении, самостоятельного и группового поиска 

информации для решения проблемы, умения работать с информацией, в команде и в коммуникации 

[Хамзин Б.Е., 2014, с.42-52]. 
Метод «Проблемного колеса» позволил определить и детально рассмотреть причины 

возникновения проблемыформирования культуры самоорганизации магистрантов и пути их решения: 

нацеленность на личностное развитие обучаемых, развитие способностей к проектированию 
собственной деятельности, личностной самоорганизации и формирование исследовательских умений 

магистрантов, а также определитьусловия необходимые для индивидуализации обучения и 

активизации деятельности самих обучаемых. 
Формирование культуры самоорганизации магистранта является реальным механизмом 

формирования профессиональных знаний и умений, развития познавательной активности, 

самореализации и совершенствования личности. 
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ҚОЛДАНУ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 
Түйін. Мақалада нақты зертханалық жұмыстарды орындауға студенттердің өзіндік дайындығының 

құрамдас элементтерінің бірі ретінде виртуалды зертханалық жұмыстарды қолдану мүмкіндіктері 

қарастырылған. Зертханалық жабдықтардың моральдық және физикалық тозуына байланысты 

қалыптасқан жағдайды ескере отырып, студенттерді оқытудың дәстүрлі әдістерінің орнына физика 
зертханаларында виртуалды оқытуды қолданудың баламасы қарастырылған. Виртуалды оқытуды нақты 

жағдайларда қолданудың артықшылықтары мен мүмкіндіктері көрсетілген. 

Түйін сөздер: нақты зертханалық жұмыс, виртуалды зертханалық жұмыс, физика, студенттердің 

өзіндік жұмысы. 

Резюме. В статье рассматриваются возможности использования виртуальных лабораторных работ, 

как одного из составляющих самостоятельной подготовки студентов к выполнению реальных лабораторных 

работ. Принимая во внимание текущую ситуацию в отношении морального и физического износа 

лабораторного оборудования, рассматривается альтернатив использования виртуального обучения в 

физических лабораториях вместо традиционных методов обучения. Показаны преимущества и возможности 

применения виртуального обучения в реальных условиях. 

Ключевые слова: реальная лабораторная работа, виртуальная лабораторная работа, физика, 
самостоятельная работа студентов. 

Summary. The article discusses the possibility of using virtual laboratory work as one of the components of 

independent training of students to perform real laboratory work. Taking into account the current situation with regard 

to the moral and physical deterioration of laboratory equipment, the possibility of using virtual training in physical 

laboratories instead of traditional methods of training is considered. The advantages and possibilities of using virtual 

learning in real conditions are shown. 

Keywords: real laboratory work, virtual laboratory work, physics, independent work of students. 

 

Кіріспе. Техникалық жоғары оқу орындарының алдында қазіргі кезде жоғары инновациялық 
технологиялар жағдайында күрделі инженерлік-техникалық мәселелерді шешуге қабілетті мамандар 

даярлау міндеті тұр. Бүгінгі таңда университетте оқу кезінде маңызды болып көрінетін мәселелер 

болашақта маңыздылығын жоғалтуы мүмкін. Оқу үдерісіне қазіргі заманғы білім беру 
технологияларын қолдану арқылы білімді жаттау тәжірибесінен алшақтап бас тартуымыз қажет. 

Ешқандай жұмыс бағдарламалары мен оқу пәндері болашақ маманға қазіргі өмірге қажет 

болатын білім мен дағдылардың барлық көлемін бере алмайды. Сондықтан қазіргі кездегі оқытудың 

негізгі міндеті - студенттердің білім алу және осы білімді тәжірибеде қолдану дағдыларын дамыту 
болып табылады. Бұл дағдылар студенттердің өзіндік жұмысы кезінде ғана қалыптасады. 

Жасыратыны жоқ, университеттерде аудиториялық сағаттар, яғни дәрістер, семинарлық және 

зертханалық сабақтарға бөлінген сағаттар қысқаруда. Бұл жағдайда оқудағы маңызды фактор 
студенттердің өзіндік жұмысын дұрыс ұйымдастыру болып табылады. Студенттерді ғылыми және 

оқу әдебиеттерімен, зертханалық жабдықтармен жұмыс істеуге, мультимедиялық құралдарды, 

интернет ресурстарын пайдалануға үйрету қажет [1]. Біз бұл өте күрделі міндет деп есептейміз, оны 
дұрыс жүзеге асырмаған жағдайда білім беру үшін салдары қауіпті болуы мүмкін. Жоғары оқу 

орындарында аудиториялық сағаттардың қысқаруымен көптеген сұрақтар өз бетінше оқуға 

шығарылады. Бірақ студентті осы немесе басқа материалды оқытушының тиісті көмегінсіз өз бетінше 

оқуға қалдырғаннан кейін, біз қалаған нәтижеге жетуіміз екіталай. 
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Негізгі бөлім. Бұл мақалада біз аудиториялық сабақтарға бөлінген шектеулі уақыт 

жағдайында университеттердің инженерлік мамандықтарына жалпы физика курсын оқыту 
мәселелеріне тоқталдық. Физика ғылыми-техникалық прогрестің негізі болғандықтан, физикалық 

білімнің, физикалық зерттеулердің маңыздылығы мен физиканың рөлі үздіксіз өсуде. Физикалық 

зерттеудің әдістері мен құралдары адам іс-әрекетінің барлық салаларында қажет. Физика арнайы 
техникалық пәндерді меңгеру үшін қажетті білімнің негізін қалайды, сондықтан оның кез келген 

заманауи инженерді дайындаудағы рөлі ерекше. Дәрістер, тәжірибелік және зертханалық сабақтар - 

бұл қазіргі білім беру жүйесінде сақталуы қажет, бұлар көптеген жылдар бойы сыналып тәжірибеде 

тексерілген физиканы оқыту әдістері. 
Дәрістік сабақтарда студент теориялық мәселелермен танысады, зертханалық сабақтарда 

алған теориялық білімдерін қолданып экперименттік тәжірибелер жүргізеді, өлшеу нәтижелерін 

өңдеу мен ұсынуда практикалық дағдылар қалыптасады, тәжірибелік сабақтарда оқытушы мен 
студенттер арасында әңгімелесу өткізіледі және берілген тақырыпқа есептер шығарылады.  

Сонымен қатар, оқу үдерісін оңтайландыру үшін оқытудың дәстүрлі әдістерін толықтыратын 

жаңа әдіс-тәсілдерді сабақтарға қолдану қажет. Күрделі инженерлік-техникалық мәселелерді шешуге 

қабілетті мамандарды даярлау үдерісінің негізгі мәселелерінің бірі - студенттің өзіндік жұмысын 
ұйымдастыру. Бұл мәселені физика курсы бойынша зертханалық жұмыстарды орындау мысалында 

талдайық. Мысалы, физикадан зертханалық жұмыстарды орындау кезінде студенттің өзіндік 

жұмысының екі түрін қарастырайық. Біріншісі: студент өз бетімен оқу аудиториясынан тыс жұмысты 
орындауға дайындалады, мысалы, үйде немесе кітапханада, екіншісі – аудиториялық жұмыс, яғни 

студент университеттің зертханаларында өз бетімен жұмыс жасап дайындалады. 

Өзіндік жұмыс кезінде виртуалды зертханалық кешендерді қолданудың негізгі міндеттерінің 
бірі - бұл нақты зертханалық жұмыстарды орындау үшін студентке өз бетімен дайындалуға 

мүмкіндік беру. Зертханалық сабаққа келгенде, студент қажетті құрал жабдықтар туралы, нақты 

зертханалық жұмысты  жасау әдістемесі туралы түсінікке ие болады, бұл эксперименттік тапсырманы 

орындауға қажет уақытты айтарлықтай қысқартады. 
Жоғарыда айтқанымыздай зертханалық жұмысты сапалы орындау үшін зертханалық 

сабақтарға студенттер өз бетімен алдын-ала дайындалуы қажет. Ең алдымен, дәрістердің осы курсын 

оқитын оқытушы ұсынған оқулықтар бойынша теориялық материалды өз бетінше оқып үйрену 
қажет. Сонымен қатар, зертханалық сабақтарды өткізуге арналған нұсқаулықтар мен оқу-әдістемелік 

құралдардың мазмұнымен танысу қажет. Жалпы кафедраларда физиканың барлық бөлімдері 

бойынша оқу-әдістемелік кешендер әзірленеді. 
Қазіргі уақытта интернет-ресурстар көптеген виртуалды зертханалық жұмыстарды ұсынады 

[2, 3], онда нақты зертханалық жұмыстар виртуалды жұмыстарға алмастырылады. Біз бұл дұрыс емес 

деп санаймыз. Университет бітіруші болашақ инженер нақты құралдармен жұмыс істеу, эксперимент 

жасау, өлшеулер мен есептеулер жүргізе білуі керек. 
Нақты және виртуалды зертханалық жұмыстардың бір-бірінен артықшылықтары мен 

кемшіліктеріне тоқталайық. Виртуалды жұмыстардағы зертханалық қондырғылар, әдетте, нақты 

эксперименталды қондырғының компьютерлік моделі болып табылады. Виртуалды зертханалар 
компьютерлік модель болғандықтан, ол әрдайым зерттелетін құбылыстың немесе объектінің нақты 

қасиеттерін көрсете бермейді. Сондай-ақ, виртуалды жұмыстың кемшілігі, қандай да бір дәрежеде 

үйде немесе зертханада студенттің зертханалық жұмысты жеке орындауы, жоғары оқу орнын бітірген 

маман әлеуметтік ортада өмір сүруі және жұмыс істеуі тиіс. Студенттерді топта жұмыс істеуге, 
эксперименттік тапсырмаларды жобалау мен жасай білуге және оларды тәжірибеде тексеруді үйрету 

қажет. Бұл тек нақты зертханалық жұмыстарды орындау кезінде ғана мүмкін. Дегенмен, виртуалды 

зертханалық жұмыстарды қолданудың дәстүрлі нақты зертханалық жұмыстарды өткізу әдістерімен 
салыстырғанда бірқатар артықшылықтарының бар екенін атап өтуге болады. Физикалық 

зертханалардағы құрал-жабдықтар біз қалағандай жиі жаңартылмайды. Сондай-ақ, оқу 

зертханаларында өткізу мүмкін емес жұмыстар бар, мысалы, атомдық және ядролық физика 
саласындағы көптеген жұмыстар. Компьютерлік моделдеу қымбат құрал-жабдықтар мен 

қоңдырғыларсыз жұмыс жасауға және кез-келген нақты физикалық модельді жасауға мүмкіндік 

береді. 

Виртуалды зертханалық кешендер ақпараттық білім беру технологияларын кеңінен 
қолданылатын қашықтықтан оқытудың маңызды құрамдас бөлігі болып табылады [4]. 

Сондай-ақ, бұрынғы буын студенттерімен салыстырғанда қазіргі заманғы студенттер орта 

мектепте оқып жүргеннен бастап-ақ ақпараттық технологияларды қолдана отырып, білім алған. 
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Демек, олар компьютерлік моделдермен және виртуалды зертханалық жұмыстармен жұмыс істеуге 

дайын. 
Егер жоғары оқу орындарында, әсіресе орта мектепте нақты зертханалық жұмыстар 

виртуалды жұмыстарға толық алмастырылса, бұл студенттер мен оқушылардың нақты құрал 

жабдықтармен жұмыс жасау дағдыларын төмендетіп, оқу экспериментінің нақты тәжірибелік 
жағдайлардан алшақтауына алып келеді. Бұл дегеніміз, зертханалық жұмысты орындау кезінде 

өлшеуіш құралдар мен жабдықтарды қолдана отырып физикалық шамаларды өлшеу, эксперимент 

жүргізу, электр тізбектерін құрастыру және т.б практикалық дағдылары дұрыс қалыптаспай қалуы 

мүмкін.  
Кейбір ғалымдардың пікірінше, көптеген студенттер виртуалды зертханалық жұмыстармен 

жақсы жұмыс жасай алса да, нақты құрал-жабдықтармен жұмыс істеудің практикалық дағдылары 

жоқ, мұны қазіргі студенттерге білім берудің маңызды мәселесі деп санайды. Кез-келген физикалық 
зертханалық жұмысты нақты немесе виртуалды түрде орындау бірнеше кезеңнен тұрады [5, 6]: 

1) Жұмысқа дайындық - студент жұмыс дәптеріне жұмыстың қысқаша сипаттамасын жазады. 

Жұмыстың сипаттамасында жұмыстың мақсаты, қысқаша теориясы, қажетті құрал-жабдықтар, 

жұмысты орындау тәртібі, өлшенетін шамаларды жазуға арналған кестелер көрсетіледі. 
2) Жұмысқа рұқсат беру - оқытушы жұмыс бойынша сұрау жүргізеді. 

3) Жұмыстың эксперименттік бөлігін орындау. 

4) Өлшеу нәтижелерін есептеу және өңдеу. Өлшеуіш құралдардың қателіктерін табу. 
5) Зертханалық жұмысты қорғау. Студенттер әр жұмыстың соңында келтірілген бақылау 

сұрақтарына жауап береді және жүргізілген эксперимент нәтижелері бойынша жазбаша есеп береді. 

Зертханалық жұмыс нақты немесе виртуалды түрде орындалсын, жоғарыда аталған барлық 
кезеңдер бір-біріне сәйкес келеді. Нақты және виртуалды жұмыстарды қолдану арқылы өткізілген 

зертханалық сабақ барысынан мысал келтірейік. Сабақтың тақырыбы: Жердің магнит өрісі 

кернеулігінің горизонталь құраушысын анықтау. Қажеті құрал-жабдықтар: тангенс-гальванометр, 

миллиамперметр, реостат, тұрақты ток көзі, ауыстырып-қосқыш. 
Теориядан қысқаша мағлұматтар. Жердің магнит өрісінің горизонталь құраушысын тангенс-

гальванометр деп аталатын құралдың көмегімен анықтауға болады.  

Тангенс-гальванометр (ТГ) шкаласы бар таянышқа бекітілген және вертикаль орналасқан 
радиусы - R, орамдар саны – N катушкадан тұрады. Таяныш өз өсінен айналып тұрады. Катушканың 

центріндегі горизонталь жазықтықта градустарға бөлінген шкаласы бар компас орналасқан. Шкала 

компас өсінің маңында еркін айналып тұрады. Сондықтан оның магнит тілін нөлдік бөлікке 
сәйкестендіріп қоюға болады. Магнит тілі мен шкала үстіңгі жағынан дөңгелек мөлдір қақпақпен 

жабылған. Қондырғының электр тізбегі 1-суретте кескінделген сұлба бойынша жиналған.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сурет 1 - Жердің магнит өрісі кернеулігінің горизонталь құраушысын анықтауға арналған 

қондырғының сұлбасы 

 

Катушкадан өтетін ток реостатпен реттеліп, миллиамперметрмен (мА) өлшенеді. К 
ауыстырып-қосқышпен катушкадағы токтың бағытын өзгертуге болады. Тангенс-гальванометрдің үш 

қысқышы бар. 1 және 2-қысқыштар N1 орамнан тұратын катушканың ұштарына, ал 1 және 3-

қысқыштар N2 орамнан тұратын катушканың ұштарына жалғанған. Катушкада ток болмаса, 
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компастың тілі Жердің магниттік меридианының бағыты бойынша орналасады. Катушканы 

вертикаль өстің маңайында айналдырып, катушка жазықтығын жердің магниттік меридиан 
жазықтығымен беттестіруге болады. 

Катушканы осылай орналастырғаннан кейін ол арқылы ток жіберсек, магнит тілі   бұрышқа 

бұрылады. Өйткені, магнит тілі өзара перпендикуляр бағытталған екі өріс (Жердің магнит өрісі мен 

дөңгелек токтың өрісі) әсер етеді. Дөңгелек токтың магнит өрісінің кернеулік векторы оның өсін 

бойлай Жердің магнит өрісі кернеулігінің горизонталь құраушысына перпендикуляр, яғни Жердің 
магниттік меридианына перпендикуляр бағытталады (сурет 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сурет 2 - Жердің магнит өрісі кернеулігінің горизонталь құраушысы 

 

Дөңгелек ток тудырған магнит өрісінің кернеулік векторының ( H


) бағыты бұранда 

ережесімен анықталады: H  дөңгелек жазықтығына перпендикуляр болып, ток сағат тілі бағытымен 
жүргенде, ол сурет жазықтығының ар жағына қарай бағытталған. 

Тіл тұрған жерде дөңгелек орамдарының магнит өрісінің кернеулігі тұрақты және орам 

центріндегі кернеулікке тең деп аларлықтай, тілдің ұзындығы ток орамдарының диаметрімен 

салыстырғанда әлдеқайда қысқа. Осылайша, біртекті магнит өрісінде магнит тіліне қос күш әсер 

етеді. Катушкамен ток жібергенде компас тілі ( H


) және ( 0H


) векторларының қорытқы векторы ( 1H


) кернеулігінің бойымен орналасады. 3-суреттен мынаны табамыз: 

                                             
0H

H
tg                                             (1) 

Тангенс-гальванометр катушкасының центріндегі магнит өрісінің кернеулігі мынаған тең: 
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2
                                          (2) 

(2) формуланы (1) теңдікке қойып 

                                         
tgR

NI
H






2
0

                                       (3) 

өрнегін аламыз. Бұл формуланың көмегімен Жердің магнит өрісінің горизонталь құраушысы 

анықталады. 

Бұл жерде айта кететін басты айырмашылық виртуалды зертханалық жұмыс жеке 
орындалады, ал нақты зертханалық жұмыс 2-3 студенттен тұратын шағын топтармен орындалады. 
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Топта жұмыс жасау студенттердің бірлесіп жұмыс істеу қабілетін, ұжымшылдық, жауапкершілік 

сезімін қалыптастырады, бұл олардың болашақ кәсіби қызметіндегі қажетті фактор болып табылады. 
Сондай-ақ нақты және виртуалды зертханалық жұмыстардың эксперименттік бөлігін 

орындауда айырмашылықтар кездеседі. Мысалы жоғарыда келтірілген зертханалық жұмыс бойынша 

нақты және виртуалды әдістермен жасалған жұмыстың эксперименттік бөлігін орындау кезеңіне 
талдау жасайық. 

Нақты әдіспен жасалған зертханалық жұмыстың эксперименттік бөлігін орындағанда 

студентер 1-суреттегі сұлба бойынша тізбекті жинап, тангенс-гальванометрдің орамын (N1) ток көзіне 

қосады. Тангенс-гальванометрдің магнит тілінің бір ұшы нөлді көрсететіндей етіп, зертханалық 
столдың үстіне орналастырады (сурет 3).  

 

 
 

Сурет 3 - Жердің магнит өрісі кернеулігінің горизонталь құраушысын  
анықтауға арналған қондырғы 

 

Реостаттың сырғымасын кедергінің ( R ) мәні барынша үлкен болатын қалыпқа қояды. 

Ауыстырып-қосқышты (1) жағдайға қойып тізбекті тұйықтап, реостаттың сырғымасын қозғап магнит 

тілшені   бұрышқа бұрады.   бұрышының жеке мәндеріне сәйкес келетін ток күшін (
/

1I ) 

миллиамперметрмен өлшейді. Ауыстырып-қосқышты (2) жағдайға қойып токтың бағытын өзгертіп 

тізбекті тұйықтайды. Реостаттың сырғымасын қозғап магнит тілшені қайтадан   бұрышқа бұрады. 

Миллиамперметрдің көрсетуі бойынша ток күшінің 
//

1I  мәнін жазып алады. Ток күшінің орташа 

мәнін есептейді. (2) өрнектің көмегімен Жердің магнит өрісінің горизонталь құраушысын анықтайды. 
Өлшеулер мен есептеулердің нәтижелерін төмендегі 1-ші кестеге жазады. 

 

Кесте 1 - Өлшеулер мен есептеулердің нәтижелері 

 
Орам 

саны 

  mA ,I  tg  A ,I  A/м ,H  

 /

1I  
//

1I  

N1       

      

N2       

      

   
Виртуалды әдіспен жасалған зертханалық жұмыстың эксперименттік бөлігін орындағанда 

студенттер компьютерде «VirtLab of Physics 1.0» бағдарламасын жүктейді (сурет 4): 
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Сурет 4 - Жердің магнит өрісінің токтың магнит өрісіне тигізетін ықпалын зерттеуге арналған 

виртуалды зертхана сұлбасы 
 

1. «Поворот катушки» батырмасын басып, тангенс-гальванометр катушкасының жазықтығын 

магнит тілінің бір ұшы нөлді көрсететіндей етіп, Жердің магниттік меридианының жазықтығында 

орналастырады. 

2. «Реостат» батырмасын басып, реостаттың сырғымасын кедергінің ( R ) мәні барынша үлкен 
болатын қалыпқа қояды. 

3. «Переключатель» батырмасын басып, ауыстырып-қосқышты 1-ші жағдайға қойып тізбекті 

тұйықтайды. 

4. «Реостат» батырмасын басып, тізбектегі токтың шамасын өзгертіп тангенс-гальванометр 

стрелкасын   бұрышқа бұрады. ( бұрышының мәнін оқытушы ұсынады).  

5.   бұрышының жеке мәндеріне сәйкес келетін өлшеуіш блоктың индикаторы көрсетіп 

тұрған ток күшінің (
/

1I ) мәндерін жазып алады. 

6. «Реостат» батырмасын басып, реостаттың кедергісінің ( R ) мәні барынша үлкен болатын 
қалыпқа қояды. 

7. «Переключатель» батырмасын басып, ауыстырып-қосқышты 2-ші жағдайға қойып тізбекті 

тұйықтап токтың бағытын өзгертеді. 

8. «Реостат» батырмасын басып, қайтадан тізбектегі токтың шамасын реостаттың көмегімен 

өзгертіп тангенс-гальванометр стрелкасын   бұрышқа бұрады. 

9.   бұрышының жеке мәндеріне сәйкес келетін өлшеуіш блоктың индикаторы көрсетіп 

тұрған ток күшінің (
//

1I ) мәндерін жазып алады. 

10. )(
2

1 //

1

/

11 III   формуласы арқылы ток күшінің орташа мәнін есептеп, (2)  өрнектің 

көмегімен Жердің магнит өрісінің горизонталь құраушысын анықтайды. Өлшеулер мен 

есептеулердің нәтижелерін жоғарыдағы 1-ші кестеге жазады. 

Виртуалды зертханалық жұмысты орындау кезінде студент компьютерлік модельмен жұмыс 
істей отырып, тінтуірді қажетті батырмаға апарады. Мысалы, «Реостат» батырмасын басып, 

тізбектегі токтың шамасын өзгертіп тангенс-гальванометр стрелкасын  бұрышқа бұрады. Ал нақты 

зертханалық жұмысты орындау кезінде студент ауыстырып-қосқышты 1 немесе 2 жағдайға қойып 

тізбекті тұйықтап, реостаттың сырғымасын қозғап магнит тілшені   бұрышқа бұрады.  Егер 

компьютерлік модельмен жұмыс істеу кезінде қате болса, студент жай ғана тінтуірдің көмегімен 

өрісті тазартып, экспериментті қайталауға мүмкіндік алады. Бірақ нақты зертханалық жұмыстарды 

орындау кезінде қатені түзету оңай емес, бұл студентті мұқият болуға және қауіпсіздік техникасы 
ережелерін сақтауға үйретеді [6]. 
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Қорытынды 

Оқу үдерісінде нақты зертханалық жұмыстарды виртуалды зертханалық жұмыстармен 
толықтай алмастырмай, тек оларды толықтыра отырып енгізілуі қажет. Егер нақты зертханалық 

жұмыстармен салыстырғанда қосымша артықшылықтар болса, білім беру үдерісіне виртуалды 

зертханалық жұмыстарды енгізу дидактикалық тұрғыдан өзін ақтайды. Біз студенттің оқытушымен 
тікелей қарым-қатынасын жоғары білікті және сауатты мамандар даярлаудың ажырамас құрамдас 

бөлігі деп санаймыз. Университет қабырғасында оқыған жылдар ішінде студенттің танымдық 

қызметі оқытушылардың басшылығымен жаңа инновациялық технологияларды қолдану арқылы 

тәжірибеге бағытталуы керек. 
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ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ МАРШРУТОВ В УСЛОВИЯХ 

КРЕДИТНОЙ ТЕХНОЛОГИИ ОБУЧЕНИЯ И МОДУЛЬНОГО ПОСТРОЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» 

      

  Түйіндеме. Мақалада Қазақстан Республикасында "Педагог" кәсіби стандартын енгізу жағдайында 

білім беру үрдісінің формасы; оқытудың кредиттік технологиясы жағдайында білім беру бағытын 

дараландыру және білім беру бағдарламаларын модульдік құру қарастырылған. 

Кілт сөздер:оқу бағдарламасы, модуль, жүйе, рефлексия. 

Резюме. В статье рассмотрены форма образовательного процесса в условиях введения 

профессионального стандарта «Педагог» в Республике Казахстан; индивидуализацию образовательного 

маршрута в условиях кредитной технологии обучения и модульное построение образовательных программ. 

Ключевые слова: образовательная программа,модуль,система,рефлексия. 

 Summary. The article considers a form of educational process in the conditions of introduction of the 

professional standard "Teacher" in the Republic of Kazakhstan; individual educational route in conditions of credit 
technology of study and modular design of educational programs. 

 Keywords: educational program, module, system, reflection.  

 
Перед современным образованием, основной целью которого является удовлетворение  

культурно-образовательных потребностей личности, обеспечения  общекультурной, научной и 

профессиональной подготовки специалистов в индустрии физической культуры и спорта, - стоит 
задача оказать помощь будущему специалисту в сознательном выборе своего профессионального 

пути, осуществления самоопределения в профессии, совершенствование творческого потенциала и 

профессионально-значимых качеств личности. 
Индивидуализация в образовании провозглашается беспрестанно, особенно вследствие 

введения нового профессионального стандарта «Педагог»  и утверждения приоритетности 

самостоятельности обучающихся в деятельности. 
Установлено, что потребность школ в условиях нового содержания образования способна 

продвинуть науку быстрей высших учебных заведений. И задаваемые практикой вопросы 

подтверждают актуализацию потребности осознать, что есть индивидуальный  образовательный  

маршрут  и  индивидуальная  траектория  развития,  каким способом их можно выстроить для 
студентов образовательной программы «Физическая культура и спорт». 

Стремление студента построить свой образовательный путь, в формировании которого 

преобладает  жизненные  ориентиры,  личностное  начало,  прослеживается  в  последнее  время все 
более отчетливо. Она довольно устойчива и разнообразна по проявлениям, что бесспорно 

свидетельствует о необходимости ее определения, и ее изучения. 

Введение и анализ данного понятия позволяет приблизиться с других точек зрения к вопросу 

получения профессионального образования, которые связаны с тем, что образование рассматривается 
в тесной взаимосвязи с жизнедеятельностью студента и магистранта;  

-  с его ориентациями, целями,  планами;  с  обнаружением  вероятных  типов,  видов,  

вариантов  маршрутов;   
- с выявлением  механизмов  и  закономерностей  формирования  и  реализации  маршрута;  

- с исследованием системы взаимодействия преподавателей и студентов при его 

осуществлении; 
-  с  изучением  сущности  сопровождения  маршрута.   

Универсального  рецепта  создания  ИОМ  в настоящий  момент  нет.  Поэтому  мы  

спроектировали  и  описали  свое  виденье  данной проблемы,  для  последующего  построения  
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модели  индивидуализации  образовательного процесса на специальности «Физическая культура и 

спорт». 
Концептуальную основу, разработанного нами индивидуального образовательного маршрута 

составляют индивидуальные способности, особенности,  потребности,  мотивы,  склонности 

студентов и магистрантов образовательной программы  «Физическая культура». В  основу  
проектирования ИОМ мы запланировали следующие этапы: 

Рисунок 23. Этапы проектирования  ИОМ студентов ОП «Физическая культура и спорт».  

 

 
 
Предложенные  этапы   могут   быть  применены  как  к  учебному  процессу,  так  и  к 

внеурочной  деятельности  обучающегося,  а  каждый  «шаг»  конкретизируется  специальными 

техниками  и  приемами  в  зависимости  от  содержания  деятельности  и  индивидуальных 
особенностей, уровня сформированности профессиональных компетенций в конкретном виде 

деятельности.  

Целью  результативного  прохождения  по  ИОМ  является  достижение  студентом 

определенного уровня образованности (профессиональной компетентности).  
Понятие «индивидуального  маршрута»  применительно  к  вузу  разработано на основе 

личностно ориентированного подхода и  рассматривается в качестве целенаправленной 

проектируемой дифференцированной образовательной программы, обеспечивающей студенту 
позицию субъекта выбора, разработки, реализации  образовательной  программы  при реализации 

преподавателем помощи в профессиональном самоопределении и самореализации будущего 

специалиста в области физической культуры и спорта. 

Также  расширению  проблематики  исследований  индивидуального  образовательного 
маршрута  способствует  ориентационный  подход,  обращение  к  понятию  «поддержка 

маршрута».Поддержка  рассматривалась  как  система  взаимодействия  с  бакалавром и магистром,  

позволяющая адресовать  и  оптимизировать  прохождение  маршрута.  Эта  дефиниция  понятие,  
более ограниченная,  чем  сопровождение,  и  составляет  его  часть.  Она  заключалась  в  

применении потенциала (кадрового, материально-технического, технологического и пр.) 

образовательной среды  вуза,  некоторых  ее  структурно-функциональных  особенностей,  форм  и  
видов взаимодействия с обучающимся для реализации маршрута. 

постановка образовательной цели (индивидуальный
выбор цели профессиональной подготовки), установка на
приобретение профессиональных компетенций

рефлексия - самоанализ, самооценка, "взгляд внутрь себя".
Рефлексия как этап каждого занятия, в результате
которого происходит осознание и соотнесение
индивидуальных потребностей с внешними требованиями
на рынке труда, трудоустройства выпускника и его
профессионального становления

выбор пути (вариантов) реализации поставленной цели
(разработка ИОМ)).

конкретизация цели (выбор специализации,
дополнительных образовательных траекторий,
элективных курсов, преподавателей и др.).



297 

 

 

Для  осуществления  поддержки  большое  значение  придается  трем  функциям 

образовательной среды: 
 

Рисунок 24 Функции образовательной среды 

 

 
В  ИОМ  можно выделить  структурные  блоки,  схожие  со  структурными  составляющими 

образовательной  программы  (целевой,  технологический,  диагностический,  организационно-

педагогический, результативный). 
 

Рисунок 25. Структурные блоки образовательной программы «Физическая культура и спорт». 

 

 

 
В образовательном маршруте выделены три основных этапа, отвечающие каждому из них  

периоды  и  линии  продвижения  при  получении  образования.  Этапы  связываются  с осознанием  

студентов и магистрантов  в  новой  образовательной  среде,  с  погружением  в  нее  и  с усвоением 
среды.  

Периоды ИОМ отражают следующие положения: 

- осознание обучающимся важности  получения  образования;-познание  и  утверждение себя; 
- приобретение и группирование знаний;  

- ифференцирование учебных предметов (областей знаний); 

- осознание себя  как  будущего  педагогического  работника;  

-  ориентация  на  деятельность  в  качестве учителя, подготовка к ней;  
- ориентация на занятия научной деятельностью, подготовка к ней. 

ИОМ  может  продвигаться  по  определённым  векторам  (линиям). 

В  маршруте  мы выделили  три  линии  продвижения: 
- линия личностного  роста;  

информационная организационная эмоциональная

Целевой (предполагает
определение целей и
основных направлений
в сферы приобретения
образования,
формулируемых на
основе
профессиональных
стандартов, основных
мотивах и потребностях
студента)

Содержательный
(отражает
осуществляемое в
рамках определенной
образовательной
программы содержание
образование).

Технологический
(охватывает
применяемые методы,
методики, технологии,
системы обучения и
воспитания).

Диагностический
(выявляет систему 
диагностического 
сопровождения). 

Организационно-
педагогический (определяет
режимные условия
реализации, характеристику
обучающегося
(индивидуальные
особенности, уровень
готовности к овладению,
образовательные
потребности), для которого
создана образовательная
программа; формы
аттестации достижений и
т.д.)).

Результативный (показ  
ожидаемых  плодов 

реализации).
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- линия знаний; - линия профессионального  самоопределения.  

Перечисленные  линии  являются  векторами  типов индивидуальных  образовательных  
маршрутов: 

Я-центрированный -маршрут, направленный  на овладение  знаниями,  связанный  с  

формированием  студентом и магистрантом  себя  как  человека образованного; связанный  с  
формированием  студентом и магистрантом  себя  как  будущего  специалиста физической культуры 

и спорта. 

Уникальность индивидуально-образовательного маршрута студента и магистранта 

заключается в том, что  он  дает  возможность  на  основании  контролируемой  самооценки,  желания  
к совершенствованию  своих  знаний  и  умений,  увеличить  объем  знаний  при  проектировании 

своей учебной и внеучебной деятельности. 

Однако, исходя из потребностей типов ИОМ, не все студенты и магистранты, в конечном 
результате достигают  окончательной  цели  в  образовательном  процессе  вуза.  Задача  нашего 

исследования состоит в том, чтобы максимальная часть студентов и магистрантов,  была 

переориентирована на последний (Я- профессионал) тип маршрута. 

Непререкаемым  законом  развития  каждого  индивида  выступает  осознание  себя  как 
субъекта  деятельности,  автора  собственной  биографии.  Это  необходимо  понимать,  чтобы наши 

претензии на подготовку профессионалов в вузе корректировались правдой жизни.А она такова, что 

при выходе в профессиональный мир выпускник вуза сталкивается с рядом системных трудностей. 
При выходе в профессиональный мир выпускник вуза встречается с рядом проблем. 

Во-первых, у молодых людей отсутствует опыт трудовой деятельности, а работодатель не 

имеет понятия о качестве рабочей силы. 
Во-вторых,  наличествует  проблема  недостаточной  квалификации  выпускников,  что 

приводит их к неконкурентоспособности со старшим поколением. 

В-третьих,  модернизируемое  образование  только  приступило  через  разработку  и 

внедрение  новых  профессиональных стандартов к  преодолению  разрыва  между  динамичными  
технологическими изменениями в производстве и уровнем подготовки студентов в вузах. 

Этот  контекст,  требует  приумножения  психолого-педагогической  поддержки личностно-

профессионального  становления  будущих  специалистов в области физической культуры и спорта.  
И  здесь подключаются  идеи  модульно-компетентностного  подхода,  личностно-ориентированного 

обучения  и  самое  главное,  персонифицированного  образования,  т.е.  естественного, 

природосообразного, «скроенного по индивидуальным меркам».  
Цель индивидуализации в  вузе  –  адресно  подготовить  каждого  студента  к  

самостоятельной профессиональной деятельности в соответствии с его природными задатками и 

склонностями. Эту идею можно реализовать через разработку индивидуальных образовательных 

траекторий для каждого обучающегося. 
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PROFESSIONAL SELF-DETERMINATION OF SCHOOLCHILDREN 
 

Түйін: Мақала мазмұнында заманауй әлеуметтік-экономикалық ортаның уақыт талабына сай 

түрленіп, өзгеріп отыруы өндірістік күштер мен өндірістік қатынастарға да үздіксіз өзгерістер енгізуді 

көздейді, яғни заман талабына сай бәсекеге қабілетті, құзіретті, функциональдық сауатты маман кадрларды 

дайындауды қажет ететіндігі сипатталынады. Бұл проблеманы шешуде оқушылардың кәсіби тұрғыдан өзін-

өзі айқындау мәселесін қалыптастыру сөзге тиек етіледі. Сонымен қатар мақала мәтінінде оқушылардың 
кәсіби тұрғыдан өзін-өзі айқындауда мектеп қабырғасында ұйымдастырылатын техникалық шығармашылық 

жұмыстарының рөлін алға тартады. Бірқатар педагог зерттеуші ғалымдардың еңбектеріне талдау жүргізу 

негізінде болашақ мамандардың кәсіби тұрғыдан өзін-өзі айқындауының нақты бағыттары ұсынылған. 

Түйін сөздер: функциональдық, өзгерістер, құзіреттілік, өндірістік күштер, өндірістік қатынастар. 

Аннотация В содержании статьи описывается, что изменение и трансформация современной 

социально-экономической среды в соответствии с требованиями времени предполагает непрерывное 

изменение производственных сил и производственных отношений, то есть требует подготовки 

конкурентоспособных, компетентных, функционально грамотных кадров в соответствии с современными 

требованиями. В решении этой проблемы речь идет о формировании вопроса профессионального 

самоопределения учащихся. Также в тексте статьи подчеркивается роль технических творческих работ, 

организуемых в стенах школы в профессиональном самоопределении учащихся. На основе анализа трудов ряда 

педагогов-исследователей представлены конкретные направления профессионального самоопределения 
будущих специалистов. 

Ключевые слова: функциональные, изменения, компетенции, производственные силы, 

производственные отношения. 

Summary: The content of the article describes that the change and transformation of the modern socio-

economic environment in accordance with the requirements of time implies a continuous change in production forces 

and production relations, that is, requires the training of competitive, competent, functionally competent personnel in 

accordance with modern requirements. In solving this problem, we are talking about the formation of the issue of 

professional self-determination of students. The text of the article also emphasizes the role of technical creative works 

organized within the walls of the school in the professional self-determination of students. Based on the analysis of the 

works of a number of teachers and researchers, specific areas of professional self-determination of future specialists 

are presented 
Keywords. functional, changes , competencies, production forces, production relationships. 

 

INTRODUCTION 

A sharp reorientation from one of the leading areas of professional activity to another requires 
improving the training of professionally competent, mobile and competitive specialists who are able to 

acquire new knowledge, skills and rebuild their activities in a short time. 

Kazakhstan scientists have made a significant contribution to the study of professional orientation 
problems. General questions of the professional orientation’s organization in schools, in inter-school 

complexes, industrial schools, especially vocational guidance for certain types of activities were covered in 

the works of G.A. Umanov, A.P. Seiteshev, B.I. Mukanova, G.T. Khairullin, B.J. Sadykov, B.I. Kogabaeva, 

R.O. Ozgambayeva, G.S. Minibayeva, N. Berikov, S.D. Duisembekova, K. Abdrakhmanov, N.B. 
Ishmuhamedova, S.A. Kolchanova, T.S. Chynybaeva and others. 

     It should be noted that Kazakhstan’s researchers began to consider professional self-determination 

not as a single act of profession choice, but as a long process of personality’s development in terms of future 
professional activity, an integral part of human development ( B.A. Abdukarimov, A.A. Beisembayeva, K.A. 
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Duisenbayev, T.M. Baimoldaeyv, A.N. Kosherbayeva, L.H., Mazhitova, L.M. Narikbayeva, E.M. 

Pavlyutenkov, S.Zh. Praliyev, A.P. Seiteshev, V.V. Trifonov, K.U. Ustemirov, T.G. Khairullin, A.Zh. 
Khaydarova, ,D.B. Choldibayev and other). 

The history of the formation of the public education system of the Republic of Kazakhstan and the 

system of labor training in educational institutions of different types were studied by A. I. Sembayev, G. T. 
Khairullin, L. K. Kerimov, O. P. Kireeva. 

This problem is related in a certain way to professional orientation and training of students for professional 

self-determination, since social security of the individual requires the ability of school graduates to quickly adapt to 

the surrounding socio-economic environment. Without this, it becomes increasingly difficult to choose the path to 
continue your education, acquire the desired profession and find a job. 

 In training of students for professional self-determination, a certain role is given to technical creativity. It can 

be considered as a way of self-realization of the individual and at the same time as a factor in the formation of 
personal qualities necessary for creativity, ways of activity that act as an individual set that ensures success in the 

creative solution of any life tasks, including tasks of professional self-determination. 

However, the possibilities of technical creativity in preparing students for professional self-determination 

have not yet been conducted. So, do not substantiates the role of technical creativity as a factor of 
formation of professional self-determination of students; not the technique of formation of professional 

self-determination of schoolchildren by means of technical creativity; not the conditions and criteria of 

efficiency of formation of professional self-determination of students in the process of technical 
creativity. 

The problem of professional self-determination has its own history. It is known, for example, that 

testing and selection for certain types of work in accordance with the abilities and qualities of a person has 
been practiced since time immemorial. So, in the middle of the third Millennium BC in Ancient Babylon, 

tests were conducted on graduates of schools where scribes were trained, and in Ancient China, there was 

already a system of checking the abilities of people who wanted to take positions of government officials, 

etc. [1]. 

With the development of industrial relations in human society, a significant number of people faced problems in 

choosing a profession and began to migrate in search of work. At the same time, this problem was faced not only by 

people looking for work, but also by employers who actually had a labor market, i.e. the opportunity to choose the 
most worthy ones. As a result, there was a need to develop special career guidance services that would serve a large 

number of people and that would meet the needs of both applicants for new jobs and entrepreneurs who offer these 

places and are willing to pay for career guidance services. 

However, as N.S. Pryazhnikov notes [1], the criterion for the appearance of career guidance associated with 
the growth and development of large- scale industry is rather socio- economic and does not explain the 

psychological reasons for the problem of professional self-determination. 

From a psychological point of view, it is important to understand what has changed by this time in the person 
himself. If “feudal society” writes I.S. Kon, “strictly limited the scope of his “free self-determination”, then “at a new 

time man becomes something as a result of his own efforts. Developed social production and increased social 

mobility have expanded the scope and scope of individual choice”[2]. 

The problem of self-determination is not only philosophical; it manifests itself in one form or another in a 
variety of humanitarian directions and permeates all aspects of human life. According N.S. Pryazhnikov [1], “the 

cultural and historical socio-economic condition of the emergence of professional orientation, as well as its 

connection with the most complex issues of human existence, determined by the problem of freedom of choice, 
make it possible to suggest that the level of development of vocational guidance in a given society (country) is 

one of the indicators of real freedom of choice for the majority of members of this society”. 

The characteristic of the present period is that in general education school there are increasing trends of 
profile differentiation of education, which again leads to the need for systematic, deep career guidance work with 

students. Already now, with the development of the labor market, the pedagogical community is taking steps to 

create an internal need among schoolchildren and readiness for full, free professional and personal self-

determination. 
Proposing the concept of professional development, A.Maslow [3] highlighted as a central concept self-

actualization - as the desire of a person to improve, express, show himself in a matter of significance to himself. 

The concept of “professional maturity” developed By D. Super is considered one of the most interesting and 
progressive abroad [4]. The author considers the choice of profession as an event, but the process of professional 

self- determination is constantly alternating acts of choice. 
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I. D. Chechel [5] in the study of problems of socialization and professional self-determination the individual 

identifies three leading areas. The first of them includes works of the humanistic plan, where the priority for 
professional choice is the characteristics of the individual. The second direction is characterized by bringing to the 

fore the interests of society and the state, ensuring personnel policy. Due to the current actualization of personal-

oriented pedagogy, these works have lost their significance and perspective for practical use. The third direction 
includes research that attempts to combine a personality-oriented approach and taking into account the needs of 

society and the state when choosing a profession. 

In Russian pedagogy, many problems of professional self-determination have also been considered for a long 

time within the framework of the educational concept of professional orientation, the foundations of which were 
laid by A. E. Golomshtok [6] and the team led by him. 

The above definitions attempt to move away from the purely educational concept of professional self-

determination. However, it should be noted that the formation of a “relationship” is a task that is solved primarily 
through education. In addition, they lack a productive component of professional self -determination. 

M. V. Retivykh’s publications [7] substantiate the so-called developmental concept, according to which 

“professional self -determination can be defined as a process and result of general and professional 

development as a subject of future professional activity”.   
It should be noted that professional self- determination is not limited only to the act of choosing a profession, 

it has a dynamic character. 

The works of modern researchers (A. Y. Zhurkin, S. N. Chistyakov, T. I. Shalavin, etc.) identify seven stages in 
the development of professional self-determination [8]: 

     •  emotional and imaginative, characteristic of children of senior preschool age , when the child develops a 

positive attitude to the professional world, people of work, their occupations and initial labor skills in the types of 

activities available to him; 

• propaedeutic ( grades 1 - 4), when hard work is formed , understanding the role of work in human life and 

society, developing interests in the professions of parents and their immediate environment, moral attitudes of 

choice of profession, interest in the most common professions, based on the practical involvement of students in 
various types of cognitive , gaming, socially useful, work activities; 

• search and probing ( grades 5-7), when the tasks of forming a professional orientation in adolescents are 

solved , they become aware of their interests, abilities, and value orientations associated with choosing a 
profession and their place in society. This is facilitated by the inclusion of students in activities that are consistent 

with the profile of education in high school and future professional activities. 

  • the period of development of professional self-determination, the formation of students’ personal sense of 
choosing a profession, the ability to correlate the social goals of choosing a field of activity with their ideals, ideas 

and values with their real capabilities ( grades 8-9). T o d o this, s students acquire the necessary knowledge and 

skills on the scientific basis of choosing a profession. They are acquired in the   process o f s studying special 
courses, general education subjects, and performing professional tests in various activities; 

 • period of clarification of social and professional status ( grades 10-11). With students on the basis of previous 

stages of training, professional activities are carried out on the basis of in-depth study of academic subjects in which 

they have shown stable interests, focuses on the formation of professionally important qualities, control and 
correction of professional plans, and ways to assess the results of work. Social and professional adaptation of high 

school students is purposefully carried out; 

 • entry into professional activity (students and students of professional educational institutions). It is a 
period of professional training, formation of life experience in the labor collective; 

 • development of professionalism in the process of work activity, improvement of skills, expansion of the 

sphere of professional work, mastering of new specialties (working part of the population). Period of 
development the professional self-determination, formation of personal meaning of choice for profession in 

schoolchildren, skills to relate public goals of choice of sphere of activity with their ideals, representations and 

values with their real possibilities (grades 8-9). For this purpose, students acquire the necessary knowledge and 

skills on the scientific basis of choice of profession. They are acquired through the study of special courses, 
general education subjects, professional samples in various activities;  

• period of clarification of socio-professional status (grades 10-11). Professional activities are carried out with 

students on the basis of previous stages of education on the basis of in-depth study of educational subjects, to which 
they have shown stable interests, attention is focused on formation of professionally important qualities, monitoring 

and correction of professional plans, methods of evaluation of labor results. Social and professional adaptation of 

high school students is purposefully carried out; 
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 • entry into professional activities (students of professional educational institution). This is a period of 

professional training, the formation of life experience in the workforce; 

 • development of professionalism in the course of work, professional development, expansion of the sphere 

of professional work, development of new specialties (working part of the population). 

 As the theoretical analysis of the problem shows, the question of the completion of the process of professional 

self-determination is debatable. A number of authors rightly believe that harmonization within personal and a 
socio-professional need covers the whole life and work path of a person [9]. Completing the process of professional 

self-determination means forming a professional vocation. The timing of this event varies for each individual. But 

the sooner it happens, the more complete a person will be able to realize himself in working life [10]. 

 All of the above makes it possible to conclude that the professional focus is: 

• one of the essential aspects of the general orientation of the individual; 

• integral quality of personality, which characterizes its selective-positive attitude towards a certain group 

of professions and is expressed in needs, interests, tendencies, ideals, motives of choice of profession and 
stimulates conscious activity of the person on professional self-determination. In pedagogy, the essence and 

functions of self-consciousness are investigated from the perspective of the process of personality formation, 

with emphasis on the technological side of self-consciousness development. Professional identity is 
recognized as an integral component of a person’s holistic identity. 

Therefore, professional self-awareness can be defined as the quality of the person, manifested in the focus of the 

subject on himself for the purpose of professional self-determination, the correlation of the requirements of 

professions with their capabilities, the awareness of themselves as a subject of future professional activity. 
All this should contribute to the formation of an informed professional intention. 

 

CONCLUSION 
The pedagogical essence of the process of forming professional self-determination of schoolchildren in the 

conditions of general education school remains a pressing and still unresolved theoretical and practical issue, requiring 

its solution in the modern conditions of development of Kazakh society. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУ АЯСЫНДА БОЛАШАҚ 

МАМАННЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ДАМЫТУ 

 
ТҮЙІН. Мектепке дейінгі білім беру мазмұнын жаңарту аясында болашақ маманның кәсіби 

құзіреттілігін дамыту жүйесі анықталды. Педагогтың кәсіби құзыреттілігі оның оқу-тәрбие процесін 

ұйымдастыруда өз мамандығына байланысты барлық теория мен практиканы меңгеруі, жеке тұлғаны 

қалыптастыруда, яғни балалармен жұмыс істеуге бағытталған қабілеттерінің бірлігі  айқындалды. 

ТҮЙІНДІ СӨЗДЕР: кәсіби құзыреттілік, педагог, жаңарту, даму, мектепке дейінгі білім, балалар. 

РЕЗЮМЕ. В статье раскрывается  содержание профессиональной компетентности будущего 

педагога  в  рамках обновления  и развития системы дошкольного образования. Профессиональная 

компетентность специалиста будет зависить от освоение теории и практики, определения способностей 

детей для формирования личности и  от организации учебно-воспитательного процесса. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: профессиональная компетентность, педагог, обновление, развитие, 

дошкольное образование, дети. 
SUMMARY. The article reveals the content of the professional competence conditions for the development of 

professional competence of fut ure specialists in the sphere of modernization of the content of preschool education are 

determined. 

KEYWORDS: professional competence, teacher, renewal, development, preschool education, children. 

 

          Қазақстан Республикасының «Білім туралы заңында», «Қазақстан Республикасының 2011-2020 
жылға дейінгі білім беру бағдарламасында» мектепке дейінгі білім беруде жаңа рухани-мәдени 

құндылықтарды игеруге, ұлттық сананың қалыптасып, ақыл-ойының, интеллектуальдық дамуын 

қамтамасыз ететін, болашақ мектепке дейінгі оқу әрекетіне дайындық ретінде танымдық құзыретін 
қалыптастыру қажеттілігі туындайды [1,2]. 

          Қазақстан Республикасында білім беру жүйесіндегі модернизациялау үдерісі  –  білім мазмұны 

мен сапасын арттыру, білім берудің ұлттық моделін жетілдіру, ақпараттық технологиялар жөнінде 

жаңаша педагогикалық көзқарас қалыптастыру секілді кешенді шараларға тікелей қатысты. Әлем 
тәжірибесі көрсеткендей, кез-келген мемлекеттің экономикалық жетістігі сол елдің білім жүйесі мен 

азаматтарының білім дәрежесіне байланысты. Өйткені білім арқылы ғана қоғамның интеллектуалдық 

капиталы мен инновациялық әлеуеті қалыптасады. 
Мақалада мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мазмҧнын жаңарту негізін жетілдіру мен 

білім беру процесінде жаңашыл әдістер мен технологияларды ендіру арқылы тәрбиеші-

педагогтардың міндеттері мен мақсаттары айқындалып көрсетілген. Сонымен қатар мақаланы жазу 
барысында Елбасының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласы басшылыққа алынды. 

Бұл мәселенің көкейкестілігін Қазақстан Республикасының Президентi Нұрсұлтан Назарбаев 

өзінің «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық мақаласында: «Болашақта ұлттың 

табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдарының бәсекелік қабілетімен айқындалады. 
Сондықтан, әрбір қазақстандық, сол арқылы тұтас ұлт ХХІ ғасырға лайықты қасиеттерге ие болуы 

керек[3]. 

  Қазіргі  қоғамның жаңа сатыға көтерілуіне байланысты, яғни тәуелсіз мемлекетіміздің қайта 
құрылу кезеңінде экономиканы дамытудағы, білім беру жүйелерін жоғарлату мақсатында болашақта 

педагог мамандардың құзіреттілігін, сонымен қатар кәсіптік даярлығын талап етеді.  

Мектепке дейінгі ұйымда негізгі психологиялық-педагогикалық дайындықты игерген, өз 

пәнін терең меңгерген, балаларды түсінетін және олармен жоғары деңгейде қарым-қатынасқа 
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түсе алатын, мәдениетті, эрудициясы жоғары, еңбекке құлшынысы бар шебер педагогтар қажет. 

  Қазіргі жоғары оқу орындары өзгермелі социумға бейімделуге қабілетті адамды дайындау 
керек. Ал жеке тұлғаның даму үрдісін басқару үшін жаңа формациялы педагог болуы қажет. Мұндай 

маманды кәсіби дайындау кәсіптік құзыреттілігінің басты ерекшеліктерінің көрсеткіші болып 

табылатын негізгі психологиялық-педагогикалық бағыттағы іс-әрекеттің жаңа формаларын талап 
етеді. Педагогтың кәсіптік құзыреттілігі түсінігі жеке тұлғаның тұтастай құрылымының теориялық 

және тәжірибелік дайындығының бірлігін көрсетеді және оның кәсібилігін сипаттайды.  

Білім беруді модернизациялаудың басты мақсаты жоғарғы сапалы  қазақстандық білімді 

қамтамасыз ету, мұнда негізгі әлеуметтік құндылық ретінде баланың жеке тұлғасына үлкен мән 
беріледі, педагогтың тұлғалық-кәсіптік қалыптасуының дара сызбасы құрылады.  

        «Мектепке дейінгі ұйым педагогының кәсіби құзыреттілігіне не жатады?» деген сұраққа жауап 

бермес бұрын, кәсіби құзыреттілік терминінің мәнін ашып алайық. Ол үшін В.А.Сластенин ұсынған 
кәсіби құзыреттілік ұғымына сүйенеміз. Кәсіби құзыреттілік - жеке тұлғаның кәсіби іс-әрекетті 

атқаруға теориялық және практикалық әзірлігі мен қабілеттілігінің бірлігі. Педагогтың кәсіби 

құзыреттілігі оның оқу-тәрбие процесін ұйымдастыруда өз мамандығына байланысты барлық теория 

мен тәжірибені меңгеруі, жеке тұлғаны қалыптастыруда, яғни балалармен жұмыс істеуге бағытталған 
қабілеттерінің бірлігі болып табылады. Осыдан кәсіби құзыреттілік ұғымына педагогқа тән болуы 

тиіс барлық қасиеттер мен қабілеттер кіретіндігін аңғару қиын емес. Сондықтан педагогтың білім-

білік, дағдылары, өз мамандығына қатысты білімдер жүйесі, жұмыс істеу шеберлігі, мәдениеті, 
психологиялық қасиеттері, қарым-қатынас стилі, педагогикалық такт, әдепті т.б. жатқызамыз [3].  

          Бүгінгі еліміздің білім жүйесінде әлеуметтік, экономикалық, қоғамдық-саяси өмірге белсенді 

араласуға дайын, құзыретті тұлғаны қалыптастыруда оқыту үдерісін тың идеяларға негізделген 
жалпы ұлттық деңгейдегі жаңа мазмұнмен қамтамасыз етуде құзыреттілік тұғырының маңызы зор. 

         Ал, құзыреттілік дегеніміз – бұл адамға берілген немесе жүктелген істі нәтижелі түрде 

орындауын бағалау мінездемесі. Бұл адамның бойында өзіндік, жауапкершілік, коммуникабельдік, 

жаңалықты жоғары қабылдайтын, мәселені шеше алатын, адамгершілігі мол, білімі жоғары, жаңа 
технологияларды меңгере алатын, ұжымда жұмыс жүргізе алатын, белсенділік қасиет - қабілеттерінің 

болуы. 

         «Құзыреттілік» ұғымы бүгінгі күні оқыту үрдісінде білімді қолданудың ақырғы нәтижесі 
ретінде қарастырылуда. Оқыту үрдісінде «құзыреттілік» ұғымы студенттердің білімі мен тәжірибесін, 

дағдылары мен біліктерін белгілі бір мәселені шешуде қолдануы болып табылады, яғни 

студенттердің іс-әрекетін меңгеруден көрінетін білім нәтижесі. Басты мақсаттың бірі – білім игеру 
кезінде күтілетін нәтижеге қол жеткізу. Негізгі бағыт оқытушы жеке тұлғаға ауысады, яғни, жеке 

тұлға бұрын білімді қабылдаушы рөлін атқарса, ал жаңа талап бойынша өздігінен білім алушы, 

үйренуші ретінде танылады.  

          Сондықтан жеке тұлғаның бейнесін бүгінгі заман талабына сай дайындауымыз керек. Бүгінде 
білім беру стратегиясын «құзыретті білім беру» деп те атап жүр. Құзыреттілік жеке тұлғаның танымы 

мен тәжірибесіне қатысты нәрсе, яғни тұлғаның бойында іскерлік пен ерік - жігердің болуы болып 

саналады. 
          Құзіреттілік — студенттің алған білімі мен дағдыларын тәжірибеде, күнделікті өмірде қандай 

да бір тәжірибелік және теориялық мәселелерді шешу үшін қолдана алу қабілеттілігі. 

          «Құзыреттілік» ұғымы дәстүрлі педагогикалық зерттеулерде кәсіби құзыреттілік немесе маман 

құзырлылығы ұғымдарымен қатар қолданылып келді.  
          Ал, қазіргі зерттеу жұмыстарында «құзыреттілік» тек маман біліктілігі мен мамандыққа ғана 

қатысты емес, сонымен бірге ақпараттық, әлеуметтік, мәселені шешу, коммуникативтік 

құзыреттіліктері де зерттеу пәніне айналуда. «Құзыреттілік» ұғымының тағы бір маңызды жағына 
тоқталар болсақ, ол тек өз кәсібін жетік білетіндерге немесе үлкен адамдарға ғана қолданылатын 

мінездеме емес, сонымен қатар студенттерге, мектеп оқушыларына, тіпті мектепке дейінгі жастағы 

балаларға да берілетін мінез-құлық сапасы болып табылады.  
        Бұдан мынадай қорытындылар шығаруға болады: құзыреттіліктің жас ерекшелігі шегін 

анықтауда қиындықтар туындайды. Қазіргі зерттеушілер маман ретінде құзыреттілікті мектепке 

дейінгі балалар мен бастауыш сынып жасындағы балалардың маңызды мәселесі ретінде қарастыруда. 

Қазіргі таңда құзыреттілікті тұлғаның күрделі мәдени жиынтық іс-әрекеті түрлерін жүзеге асырудағы 
қабілеттілігі деп түсінуге болады [4]. 

Педагогтың кәсіби құзыреттілігіне байланысты зерттеушілер О.А.Абдулина, Ю.К.Бабанский, 

В.В.Краевский, И.Я.Лернер, Р.В.Овчарова, И.Ф.Харламовтар болса, мұғалімнің педагогикалық 
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мәдениетіне байланысты зерттеу Б.С.Гершунский, Ш.Таубаева сияқты ғалымдардың есімдерімен 

тығыз байланысты [5]. 
            Аталған ғалымдардың еңбектерін саралай келе, педагогтың кәсіби құзыреттілігін төмендегідей 

танып білеміз. Олар: педагогтың бойынан табылатын субъектілік, нысандық, пәндік компоненттер. 

Егер аталған компоненттердің әрқайсысына жеке-жеке тоқталатын болсақ, онда: 

 субъектілік компонентке: педагогтың мақсат қоя білушілік, шығармашылық және өзін 
дамыту барысында өзіндік диагностиканы, өз ісіне талдау жасай отырып, өзіне сыни тұрғыдан қарай 

алу шеберлігі жатады;  

 нысандық компонентке: кәсіби іс-әрекет жүйесін және педагогтың әркетіндегі қойылған 

міндеттерді шешудегі стратегиялық іскерлік; 

 пәндік компонент: өз білімін жетілдіру мақсатында қажеттіліктерін қанағаттандыру. 

       Егер біз педагогтың кәсіби құзыреттілігін тек жоғарыда аталған компоненттері құрайды дейтін 
болсақ, онда маманның кәсіби құзыреттілігі ұғымының мағынасын тарылтқан болар едік. Біздің 

пайымдауымызша, педагогтың кәсіби құзыреттілігінің құрамына келесі педагогқа тән кәсіби, даралық 

қасиеттер болуы керек деп есептейміз: 

 кіріктірілген білімдердің жоғары деңгейінің болуы - яғни мектепке дейінгі ұйымға 
арналған пәндер, сол пәндер арқылы балаларға берілетін білімдерді терең игеру; 

 педагогикалық міндеттерді шешудегі кәсіптік, шығармашылық іскерлігі - педагогикалық 

міндеттерді шешу барысында шеберлік танытып, өзінің білім, дағдыларын пайдалана отырып, 

балаларға тиімді білімдер жүйесін меңгерту.  

 шығармашылық шеберлігі  -  педагог балаларды оқытып қана қоймай оларды 
тәрбиелеумен айналысатыны белгілі, балабақша өмірінде небір қиын жағдаяттарда өзінің 

шығармашылықпен ойлай білетіндігін, шеберлігін танытуы тиіс [6].  

Педагогтың кәсібилігі – педагогикалық міндеттерді жемісті шешуге тұлғалық дайындығы мен 

кәсіби құзіреттіліктің жоғары деңгейінде көрінетін педагогикалық сапалы білім беру  ортасы болып  
табылады. Біз жүргізген зерттеулер қорытындысы төмендегідей қорытындылар жасауға мүкіндік 

береді: 

1. Зерттеулер көрсеткендей студенттерді оқытуда құрамына тек қана пәнаралық оқыту ғана 
емес, сонымен қатар сабақтан тыс шаралар жүйесі кіретін, бір жағынан қажет мәліметтердің 

ақпараттық қорын жинақтайтын, екінші жағынан студенттердің педагогикалық мәдениетінің 

қалыптастырудың негізін құрайтын жекелеген ағартушылық тақырыптардан үздіксіз 

лингвистикалық, эстетикалық, рухани-адамгершілік білім беруге көшу. 
2. Біріншіден үздіксіз лигвистикалық, эстетикалық, рухани-адамгершілік білім беру жүйесін 

құру; екіншіден оның ғылыми негізін; үшіншіден балалар мен студенттердің, педагогтардың білім 

беру әрекетінде педагогикалық мәдениетін дамыту, олардың барлық шығармашылық мүмкіндігін 
жетілдіру ғана емес, сонымен қатар қажеттілігін де зерттеулер дәлелдеді.  

3. Үлкендердің білімі мен мектепке дейінгілердің, жалпы, бастауыш, кәсіптік білім беру 

арасындағы сабақтастық идеясын жүзеге асырады және тұрақты байланысты жақсартуға үздіксіз 
білім беру орталығы, жоғары оқу орны, мектеп, балабақша ұйымдары мүмкіндік береді [7].  

           Тәрбиеші педагог өздерінің кәсіби шеберлігі, біліктілігі, құзыреттілігі арқылы баланың бойына 

сіңірте біледі. «Егер бала бір нәрсеге ұмтылса, сол нәрсеге баланың денесі, жаны, ақылы, сезімі, 

қайраты – бәрі бірге жұмсалады», – дей келе, «ақыл, ішкі, сезім, қайрат қатынасатын 
болғандықтан…үшеуін бірдей тең тәрбие қылу – тәрбиешінің міндеті»,- деген ойды М.Жұмабаев 

анық айтып көрсеткен.  

            Бұл ойды түйіндесек, мектепке дейінгі балалардың өмірінде тәлім-тәрбие беріп отырған 
тәрбиеші педагогтың алатын орны маңызды да ерекше. Мектепке дейінгі мекемелердің білім беру 

үдерісінде тәрбиешінің кәсіби шеберлігін  ендіру әрбір баланың интеллектуалдық сұраныстарын 

барынша тиімді шешуге мүмкіндік береді.    
          Тәрбиеші педагог жас ұрпақтың рухани жетекшісі. Сондықтан да тәрбиеші педагогтың кәсіби 

біліктілігін атап айтсақ: 

* Жаңа заман сұранысына сәйкес оқу-тәрбие процесін жүргізетін, әдіс-тәсілдерді түрлендіріп 

отыратын, дамымалы білім ортасына сіңісіп кете алатын маман болуы; 
* Мектепке дейінгі балалардың физиологиялық, психологиялық, жыныстық ерекшеліктерін 

жан-жақты білетін болуы; 
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* Мектеп жасына дейінгі балалардың ойын, оқу, еңбектегі ерекшелігін ескере білетін 

біліктілігінің қалыптасуы; 
* Педагогикалық жаңа әдіс-тәсілдерді меңгеріп, жаңаша жұмыс істей білуге қабілетті; 

* Жаңа технологияларды меңгерген, кәсіби құзыреттілігі жоғары шебер, адамгершілік, кісілік 

қасиеттері басым маман болуы қажет [8]. 
Құзыреттілік әр түрлі жағдайларды алдына қойған міндеттерін шешуде, өзінің көзқарасын 

әдеп нормасына сәйкес жеткізуде ауызша және жазбаша коммуникациялардың түрлі құралдарын 

пайдалануға мүмкіндік туғызады. Құзыреттілік тәсіл стандарт талаптарына сәйкес педагогикалық 

тәсілдер мен әдістерді таңдау, білім беру процесін өздігінен ұйымдастыру. 
Тұлғаның құндылық бағдарын және педагогтың құзіреттілігін қалыптастыруға мүмкіндік 

беретін, ұйымдастырушы, білім беруші және дамытушы фактор балып табылатын мектепке дейінгі 

білімді жүзеге асыруда үздіксіздік идеясы мәнді әлеуетті мүмкіндіктерге ие екендігін зерттеулер 
дәлелдеді.    

 Осы тұрғыдағы зерттеулерде мектепке дейінгі білім беру мазмұнын жаңарту жағдайында 

жаңашыл әдіс-тәсілдерді қолдану негізгі бағдарлы бағыт болуы қажет. 
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ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАРЫ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫ ПАТРИОТИЗМГЕ 

ТӘРБИЕЛЕУДЕ ТИІМДІ ӘДІСТЕРМЕН ПАЙДАЛАНУ 

 
Түйін. Мақалада оқыту әдістері, тәрбиелеу әдістері әр түрлі көзқкарастар бойынша қарастырылған; 

оқушыларды патриотизмге тәрбиелеуде қазақ ұлттық ойындарымен танысуда оқытудың тиімді әдістері, 

тәрбиелеудің тиімді әдістері ұсынылған 

Кілт сөздер: қазақ ұлттық ойындар, патриотизм, патриотизмді тәрбиелеу, оқыту әдістері, 

тәрбиелеу әдістер. 
Резюме. В статье рассмотрены различные подходы к методам обучения, методам воспитания в 

воспитании патриотизма; представлены эффективные методы обучения, эффективные методы воспитания 

учащихся в процессе знакомства с казахскими национальными играми.  

Ключевые слова: казахские национальные игры, патриотизм, воспитание патриотизма, методы 

обучения, методы воспитания. 

Summary.  The article considers various approaches to teaching methods, methods of education in the 

education of patriotism; presents effective teaching methods, effective methods of education of students in the process of 

familiarization with the Kazakh national games.  

Key words: Kazakh national games, patriotism, education of patriotism, methods of education, methods of 

education. 

 

Қазақ халқы мәдениетінің аса маңызды элементтерінің бірі көптеген адамдардың өмірі мен 

тарихи тәжірибелерімен тиянақталған тарихи мұра іспеттес ұлттық ойындар болып табылады. 

Қазақтың ұлттық ойындары ертеден келе жатқан дәстүрлердің бірі. Бала тәрбиесінде ұлттық 
ойындардың алатын орны ерекше. Ол – жас ұрпақты имандылыққа, тапқырлыққа, адамгершілік 

қағидаларына баулуда баға жетпес құрал. Себебі бала айналасындағы жағдай- лардың бәрін ойын 

арқылы қабылдайды. Сол арқылы тәрбиеленіп, өнеге үйренеді.Дәстүрлік таным-түсініктен 

туындайтын қазақ халқының ұлттық ойындары - баланы  іс-әрекетке, адамгершілік әдептерді игеруге, 
ақыл-ойын  жетілдіруге,отан сүйгіштікке баулуда, салауатты өмір сүруге тәрбиелеуде тендесі жоқ 

құрал. 

Әрбір халықтың сияқты, қазақтарда көптеген ұлттық ойындар бар, олардың бір ерекшелігі 
күш пен төзімділікті тексеру болып табылады. Көбінесе мұндай ойындар жарыс сипатқа ие болды. 

Қазақ ұлттық ойындары арқылы оқушыларды патриотизмге тәрбиелеудің  педагогикалық  шарттарын 

анықтауда біз ғалымдардың бір неше зерттеу жұмыстарын зерттеп көрдік. 
           Соның ішінде М.Ж.Қозыбақовтың [1] «Халықтық педагогика құралдары арқылы 

жеткіншектерге ұлттық тәрбие берудің педагогикалық шарттары» атты мақаласында педагогикалық 

шарттарға педагогикалық құралдарды жатқызды. 

Ал М.Қ. Құрсабаев [2] өзінің ғылыми-зерттеу жұмысында  
Оқушылар ұйымының қалыптасу тарихы мен теориялық негіздерін ғылыми-педагогикалық тұрғыдан 

зерделеп, оқушылар ұйымы арқылы ұлттық тәрбие берудің жаңа моделін құру және оны іске 

асырудың педагогикалық шарттарын айқындады. 
Қазақ ұлттық ойындары арқылы оқушыларды патриотизмге тәрбиелеу формалары мен 

әдістерін қарастыруда біз Н.Д. Хмельдің  [3], И.П. Подласыйдың [4],  П. И. Пидкасистыйдың В. И. 

Загвязинскийдің А. Ф.  Меняевтің В. М. Полонскийдің Л. И. Маленкованың [5], В.А.  Сластениннің 

[6] оқулықтарына сүйеніп  Я.А.Коменскийдің [7] ұсынған    табиғи сәйкестік принципі,  сынып-
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сабақтық оқу жүйесі және басқа да оқу принциптері,  әдістері, формалары педагогикалық теорияның 

алтын қорынан орын алғаның жаңаша, өзіміздің проблемамызға сай зерттедік және оның алтын 
ұсынстарын «Оқу негізіне басқалардың зат жөніндегі бақылаулары мен айғақтарын жаттау алынбай,  

сол заттар мен құбылыстарды танып,  білу қалануы тиіс»; «Естігенді  – көргенмен,  сөзді -  қол 

әрекетімен байланыстыру қажет»; «әрқандай үйрету сыртқы сезім және ақыл-парасат байланысы 
негізіндегі дәлелдерге сүйенуі қажет» есепке алдық.  Ұлы педагогтың осы тұжырымдары біздің 

заманымыздың талаптарына  да сәйкес келіп тұрғаның байқадық.  

Сонымен қатар біз оқу әдістерді зерттеген авторлардың еңбектеріне шолу жасап, оқу әдісіне,  

оқу формаларына, тәрбие әдісіне, тәрбие формаларына көңіл аударып, жалпы түсініктерін 
қарастырдық, себебі біздің қарастырған проблемамыз осы ұғымдарға байланысты.  

          Сонымен, оқу әдісі –  білім игеру мақсаттарына қол жеткізуге бағытталған оқытушы мен 

оқушының   бірлікті іс-әрекеттік қимыл-тәсілдері. Оқу мақсаты жолындағы ұстаздың оқыту жұмысы 
мен шәкірттің оқып- үйрену әрекеттерінің өзара байланыстылығы және анайылығы осы оқу әдісінен 

көрінеді.   

          Дидактикада кең қолданым тауып жүрген және бір түсініктер легі – бұл «оқу тәсілі» және «оқу 

ережелері».  
Оқу тәсілдері - оқу әдісінің құрамды бөлігі немесе бір қыры,   яғни жалпы  «әдіс» түсінігіне 

байланысты жалқы ұғым.  Бұл екі ұғымды өз алдына шектеп болмайды,   олардың ара қатынасы 

ауыспалы,  өзгермелі.  Кей жағдайларда әдіс педагогикалық міндетті шешудің дербес жолы есептелсе   
және бір ықшам оқу-тәрбие мәселесіне орай-тәсіл болуы мүмкін.  Мысалы,   егер мұғалім жаңа 

білімдерді сөздік,  ауызша әдіспен  (түсіндіру,   әңгімелеу,   сұхбат)  ұсыну барысында көрнекі 

құралдарды пайдаланса,   онда бұл көрнекілік  тәсіл ретінде қабылданады.  Егер де көрнекіліктер 
білім игертудің негізгі құралы болып,  солар негізінде оқушылар жаңа білім ақпараттарын қабылдаса,  

онда көрнекілік -  әдіс,  ал мұғалімнің қалған оқу іс-әрекеттерінің бәрі тәсіл болып  есептеледі.   

Сонымен,  әдіс көптеген тәсілдерден құралады,  бірақ олардың жәй жиынтығын білдірмейді.  

Тәсілдер арқылы оқытушы мен оқушының оқу жұмыстарын орындаудағы өзіндік ерекшелігі көрініп,   
оқу субъектері іс-әрекеттеріне даралық сипат береді.   

          Оқу ережелері  (дидиактикалық ережелер) –  оқу процесінің қалыпты педагогикалық 

жағдайларында қандай және қайтіп әрекет жасау қажеттігін көрсететін нақты ұсыныс.   
Ереже әрқандай тәсілдің сипаттамасы,   норматив моделі есебінде қолданылады. Нақты 

міндет шешіміне пайдаланатын ережелер жүйесі - әдістің норматив-сипаттама моделін құрайды.   

         Оқу әдістері –  тарихи категория.  Өндіріс күштерінің деңгейі мен өндірістік қатынастар сипаты 
педагогикалық процестің мақсаттарына,  мазмұнына,  құрал жабдықтарына өз ықпалын тигізеді.  

Олардың ауысуымен оқу әдістері де өзгеріске келеді.   

Қоғамдық дамудың алғашқы кезеңдерінде өскелең әулетке тәжірибе өткізу ересектер мен 

балалардың бірлікті іс-әркеттік процесінде орындалып жатты.  Бұл дәуірлердегі басты оқу әдісі 
еліктіру,   еліктеу жолымен іске асты.  Ересектер қалай әрекетке келсе,  балалар соны қайталап,  

қорек табу,   от жағу,  киім-кешек дайындау ж.т.б.  үйренді.  

          Негізгі оқуды өзгертпей,  қайта   жасау  (репроедуктив),  («мендей етіп істе») әдісі алынды. 
Кейінгі замандардағы барша әдістер осы қайталай жасау әдісінен өз бастауларын алды.   

Мектептердің ресми формаларының ұйымдастырылуы заманынан оқудың сөздік  (ауызша)  

әдістері пайда болды.  Мұғалім дайын ақпаратты сөзбен жеткізіп отырды,  оқушылар оны естіп 

отырып,   игерумен болады. Қоғамға жазудың келуі, кітап баспасының өркендеуі,  білімді жария 
етуде,   жинақтауда және әулеттен әулетке жеткізуде (код)  таңбаны пайдалануға мүмкіндік берді.  

Енді сөз негізгі ақпарат ұсыну құралына айналып,   ал кітап бойынша оқыту мұғалім мен оқушының 

ең көп тараған өзара ықпал жасау әдісі болды.   
          Кітап әрқилы қолданылды.  Ортағасыр мектебінде оқушылар негізінен діни мазмұндағы 

мәтіндерді қарадүрсін жаттаумен шектелді.  

Осыдан жалаң,   жаттанды оқу  (догматикалық)  әдісі үрдіске айналды.  Бұл әдістің сәл 
жетілген түрі сұрақ қою,   дайын жауаптар берумен (софистика)  байланыстырылды.   Ұлы 

жаңалықтар ашу және ойлап табу дәуірінде бұрын оқытудың жалғыз-ақ жолы болған сөздік әдіс өз 

маңызын жоғалта бастады.  

          Өркендеудегі қоғам қажетіне орай оқу процесіне бақылау,  эксперимент,   өзіндік жұмыс,  
жаттығу,  яғни оқушыда белсенділік,  саналылық,  ынталылық оятуға бағытталған әдістер ене 

бастады.  



309 

 

 

Көрнекі оқу әдісі де кең тарады.  XІХ-ХХ ғ.ғ. шектерінде сөздік әдіске балама ретінде бала 

қажеттері мен қызығуларын біршама толық ескеретін,   оның өзіндік әрекеттерінің дамуына жол 
ашатын эвристикалық  (шығармашылдық) әдіс маңызды орын иелей бастады. «Кітаби» әдістердің 

орнына»табиғи «әдістер келді.   Яғни оқу шынайы    болмыс,   қоршаған дүниемен 

байланыстырылатын болды.  Ұстаз бен оқушыны енді оқудың практикалық әдістерін қажет ететін  
«іс-әрекет арқылы оқып-үйрену» әдісі қызықтырады, әдістердің қай-қайсысы да өз бетінше жеке 

қажетті педагогикалық нәтижені қамтамасыз ете алмайды.  Оқу әдістерінің әрбірі өз алдына әмбебап 

қызмет атқармайды.  Оқу барысында әрқилы әдістерді өзара 

байланыстыра қолдану,  пайдалану ғана тиімді  өнімін береді.  
Әдістер түрі сан-алуан да шексіз көп.  Ал оның нақты көрінуі өз шәкірттерінің білімдік күш-

қуаты мен жалпы мүмкіндіктерін жете танып, оларды өтілетін материал сипатына байланыстырып 

және басқа да көп оқу жағдаяттарын зерделі саралай білген педагог әрекетіне тәуелді.  Қай тұлға, 
қанша тұлға араласса, әдіс формасы да сондай әрі сонша  – бұл заңдылық.  Әлбетте,  әдістердің бәрі 

бірдей тиімді деп айту қиын.  Ол үшін сол әдістің түзілу,  қолдану жағдайларын білу қажет.  Нақты 

мақсатқа байланысты дайындалған көп әдістердің ішінен біреуі ғана тиімді болуы мүмкін. Тәрбие 

тәжірибесі алдымен ежелден келе жатқан дәстүрлі әдістерге арқа сүйегенді тәуір көреді.  Алайда,  
көптеген жағдайларда олардың да тиімсіз болып қалатыны бар,  сондықтан да тәрбиеші әрдайым 

тәрбиенің нақты шарттарына сай келер көздеген мақсатқа үлкен үнем және мол табыспен,  жылдам 

жеткізетін жаңа әдістерді іздестіруге мәжбүр. Тәрбие әдістерін құрастыру, таңдау және дұрыс 
қолдану – педагогикалық шеберлік шыңы.  

Біз мектепте оқушыларды ұлттық ойындар арқылы патриотизмге тәрбиелеу мақсатында 

«Қазақ ұлттық ойындар» тақырыбы бойынша сабақтың жоспарын құрдық, өйткені қазақ ұлттық 
ойындары батылдықты, ептілікті, ерлікті, шапшаңдықты, тапқырлықты және дененің дамыған 

бұлшық еттерін талап етеді және оқушыларды қазақ қозғалыс ойындармен таныстырады. 

Қазақ халқының сан ғасырлық тарихында жасөспірімдерді адамгершілікке, еңбекқорлыққа 

тәрбиелеу мен қатар жалпы дене дайындығы жоғары маңызға ие және дене сапаларын дамытып 
жетілуіне дәстүрлі ұлттық ойындар шешуші міндет атқарған. Жасөпірімдердің тұлғасы мықты, денесі 

шымыр, қимылы ширақ, әрі епті болуы үшін ұлттық ойындар арқылы түрлі – түрлі дене шынықтыру 

әдістерін қалыптастырған. Бұл істердің жүзеге асуы оқытушылардың оқу-тәрбие жұмысына 
шығармашылық көзқарас тұрғысынан келуімен тығыз байланысты. Қазақстан жағдайындағы 

патриоттық тәрбие оқу және оқудан тыс тәрбие жұмыстарының бірлігінде, жасөспірімдердің дербес 

ерекшеліктерін есепке ала отырып, тәрбие әдістерін және тәрбие ісі жіктемесін мақсатты түрде 
таңдап, олардың үздіксіз өзгеруі мен күрделенуінің, көп түрлі болуының нәтижесінде ғана жүзеге 

аспақ. Ұрпақ тәрбиесімен айналысатын әрбір оқытушы өз тәрбие жұмысының негізгі мақсатын от 

жүрегі Отан деп соғатын жастар тәрбиелеу деп алса, ұлт болашағына, ел тыныштығына сеніммен 

қарауға болады. Сонымен, жас ұрпақты тәрбиелеу жұмысы қазіргі білім жүйесінің қажетті 
компоненті болып табылады. Тәрбиенің күрделі процесінің маңызды бір қыры жасөспірімдердің 

патриоттылыққа бағдарланған тұлғасын тәрбиелеу болуы тиіс. Жастарды патриоттық рухта 

тәрбиелеу тек қоғам мен мемлекеттің сұраныстарына ғана емес, әрбір жас өреннің дара тұлғалық 
дамуына бағытталған педагогика ғылымының қазіргі бағыттарына да сәйкес келуі қажет. Өйткені 

отанға сүйіспеншілік адамның өзін тұлға ретінде сезінуіне, өз елін мақтан тұтуына, өзін онымен 

байланысты сезінуіне мүмкіндік береді, ал бұл болса, оның өмірде өзіне сенімді болуына, рухани 

және адамгершілік құндылықтарының артуына септігін тигізеді.  
Сонымен біз қазақ ұлттық ойындар арқылы оқушыларды патриотизмге тәрбиелеудің 

педагогикалық шарттарын қарастырып, қазақ ұлттық ойындар арқылы оқушыларды патриотизмге 

тәрбиелеу әдістемесін жасадық. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМІНІҢ БОЛМЫСЫ МЕН КӘСІБИ  

ІС-ӘРЕКЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ 

 
 Түйіндеме. Қазіргі қоғамда кәсіби іс-әрекеттің әртүрлі бағытында құзырлы мамандарға қажеттілік 

күн санап өсіп отыр. Отандық білім беру жүйесінде болып жатқан өзгерістерге байланысты жаңа білім беру 

негізінде педагогтың кәсіби біліктілігімен тұлғалық болмысын  жетілдіру маңызды болып табылады. Аталған 

мақалада мұғалім тұлғасының қабілеті мен мұғалімнің кәсіби қызметі ұғымының мәні мен мазмұны 
қарастырылады, педагогтардың кәсіби қызметіне қойылатын заманауи талаптар айқындалады. Сонымен 

қатар мұғалімнің кәсіби іс-әрекеті мен оның мақсаттары мен міндеттері,оқу үрдісінде инновациялық әдістер 

мен технологияларды қолданудың тиімділігі туралы баяндалады.   

Түйінді сөздер: кәсіби іс-әрекет, мұғалім тұлғасы,  тұлғалық қабілет, кәсіби біліктілік.  

Резюме. В современном обществе с каждым днем растет потребность в компетентных 

специалистах в различных направлениях профессиональной деятельности. В связи с изменениями, 

происходящими в отечественной системе образования, важным является совершенствование 

профессиональной компетентности и личностного потенциала педагога на основе нового образования. В 

данной статье рассматриваются сущность и содержание понятия профессиональной деятельности 
учителя и способности личности учителя, определяются современные требования к профессиональной 

деятельности педагогов. Также докладывается о профессиональной деятельности учителя и его целях и 

задачах, эффективности применения инновационных методов и технологий в учебном процессе.   

          Ключевые слова: профессиональная деятельность, личность учителя, личностные качества, 

профессиональная компетентность. 

         Summary: In modern society, the need for competent specialists in various areas of professional activity is 

growing every day. In connection with the changes taking place in the national education system, it is important to 

improve the professional competence and personal potential of the teacher on the basis of new education. This article 

examines the essence and content of the concept of professional activity of a teacher and the ability of a teacher's 

personality, defines modern requirements for professional activity of teachers. It also reports on the professional 

activities of teachers and their goals and objectives, the effectiveness of the use of innovative methods and technologies 

in the educational process.   
          Keywords: professional activity, teacher's personality, personal qualities, professional competence. 

 

Қазақстан Респбликасының «Білім туралы» Заңында білім беру жүйесінің негізгі міндеттеріне 

ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен іс-тәжірибе жетістіктері негізінде жеке 
адамды қалыптастыру мен  кәсіби шындауға бағытталған білім алу үшін,  қажетті жағдайлар жасау 

үшін білім беру жүйесін одан әрі дамыту  міндеттері көрсетілген. Себебі қазіргі таңда жалпы 

мектептерде оқытудың белсенді әдістерін меңгерген, жаңа инновациялық технологияларды тиімді 
қолдана білетін маман дайындау міндеті тұр. Осыған орай Қазақстан Республикасында Білім берді 

дамытуға  арналған мемлекеттік бағдарламасы білім алушылардың шығармашылық даралығын, 

интеллектуалдық және іс-тәжірибелік қабілеттерін қалыптастыру және дамыту үшін мүмкіндіктер 
туғызу талабы қойылған. Бұл тұжырым Қазақстан Респбликасы Президентінің «Болашаққа бағдар-

рухани жаңғыр» бағдарламалық мақаласында жарияланған [1].    

 Қазіргі жаһандану үдерісінде жалпы мектепте білім беру парадигмасы өзгертіліп, жаңару 

сипатын алға ұстауда. Жаңадан еңгізіліп жатқан өзгерістер болашақ маманның кәсіпқой деңгейіне 
жетуімен қоса қоғамда тұлға ретінде қалыптаса алуын талап етеді.  
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 Сол себепті мектеп мұғалімдерінің тұлғалық  қалыптасуы, болашақ маманның кәсіби 

дамуына, дайындығына қойылатын талаптар мен міндеттерді жүзеге асыруымен байланысты мәселе 
болып табылады.  

Біздің зерттеу жұмысымызға байланысты көптегенғылыми-әдістемелік еңбектер арналған, 

солардың бірі М.З.Джанбубекова жаһандану жағдайында болашақ бастауыш мектеп мұғалімін кәсіби 
іс-әрекетке даярлау мәселесіне жүйелікқұрылымдық талдау негізінде кәсібипедагогикалық іс-

әрекетке дайындықты келесі кезеңдер арқылы сипаттаған: 

Бірінші кезең. Мамандыққа бейімделу. Бұл кезең көбіне кәсібиліктің әлеуметтену 

(социализация) үдерісін жүзеге асырады, жеке кеңістік және оның мазмұны арқылы кәсіби кеңістік 
жасалады, жеке кеңістікті жасау арқылы кәсібипедагогикалық қызметті мақсатты түрде 

қалыптастыру бойынша жұмыс жүргізіледі.  

Екінші кезең. Танымдықкәсіби қызметте студенттің өздігінше актуалдануы. Тұлғаның жетіліп 
жатқандығы кәсібипедагогикалық қызметте көрініс табады. Кезкелген қызметті адамның өзінөзі 

көрсету формасы ретінде ғана бағалаймыз. Кезкелген жеке тұлғаның бойында сан қырлы қасиет 

болады, оларды мұғалім мамандығы ауқымында өзінөзі жетілдіру процесіне қарай оңтайлап, бұруға 

болады. Осы тұста біз кәсібипедагогикалық қызметтің жеке тұлғалық бағытта қалыптасу үдерісін 
көреміз.  

Үшінші кезең. Педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің кәсібипедагогикалық іс-

әрекетінің қалыптасуы танымдыққызметтік тәсілмен жүзеге асырылады. Сондықтан студенттің 
болашақ кәсібипедагогикалық іс-әрекетімен сәйкестілігін, үйлесімділігін сезінуге жағдай жасалуы 

тиіс.  

Төртінші кезең.Педагогикалық зерттеу жүргізуде жеке тұлғаның қалыптасу кезеңі, 
шығармашылық шабыттану әрі шығармашылық педагогикалық қызметтің барлық қызметін орындау 

қажеттілігін сезінетін кезең. Автор аталмыш кезеңді кәсібипедагогикалық қызметке дайындаудың 

соңғы кезеңі үшін міндетті болып саналатынын ескертеді [2]. 

Мұғалім тұлғасы мен оның кәсіби біліктілігіне көптеген ғылыми-әдістемелік еңбектер 
арналған. Бұл үдерістің басты талабы мұғалімді жан-жақты дайындау болып табылады. Осы 

реттеФ.Н.Гонболин мұғалім  берік білім қорынмеңгерген, өз ойын еркін айта алатын,  оқушыларға 

деген қызығушылығының болуы, өз жұмысына деген махаббат сезімі,  табанды еңбектің болуы  
педагогтың басты ерекшелігі  деп санайды [3]. Сонымен қатар педагогикалық жүйелерді басқару 

саласындағы белгілі ғалым Т. И. Шамова мұғалім бұрынғыдай нормативтік-орындаушылық 

парадигмаға сүйене отырып жұмыс істейді деген пікір білдіреді. Оның жаңа функциялары зерттеу, 
диагностикалық, түзету-дамыту, инновациялық, жобалау, коммуникативтік, рефлексивті басқару 

қызметінің негіздерін меңгеруді талап етеді деген [4].   

Ал С.С. Байсарина., Г.Аюпова жалпы педагогикалық  қабілеттілікке кез келген адамға тән іс-

әрекетте жететін жоғарғы табыстар жатса, арнайы қабілеттілікке педагогикалық қызметте табысқа 
жеткізетіндерді жатқызады. Оларға: дидактикалық қабілеттілік, академиялық қабілеттілік; 

перцептивті қабілеттілік,сөз сөйлеу қабілеттілік, ұйымдастырушылық қабілеттілік, авторитарлық 

қабілеттілік;  коммуникативті  қабілеттілік. 
Бұл педагогикалық қабілеттер мұғалім кәсібін табысты меңгерудің маңызды шарты 

болғанымен ол шешуші кәсіптік қасиет емес. Олай болса, мұғалімнің маңызды кәсіптік қасиеті: 

еңбекқорлық, тәртіп, жауапкершілік, алға мақсат қоя білу, оған жету жолдарын таңдай білу, 

ұқыптылық, мұқияттылық, табандылық, жүйелі және жоспарлы түрде өзінің кәсіптік деңгейін 
жоғарлату, білімін тереңдету, өз еңбегінің сапасын жоғарылатуға тырысу қасиеттері және т.б. болып 

табылады деп санайды [5]. 

Біз үшін мұғалімніңбілім беру ортасын ұйымдастыру барысында өзге адамның жан дүниесін 
түсініп, сезіп, ұғынатын тұлғалық-кәсіби қасиеттің бірі - эмпатия. Эмпатия өзге адамның ішкі жан  

күйіне ене алуы, өзге адамның мазасыздануына эмоционалды ортақтаса білуі. 

Бұл ретте Т.Шибутани, Т.П.Гаврилова, А.В.Петровский эмпатияның үш негізгі компонентін бөліп 
көрсетеді: 

 1) танымдық, өзара түсіністік пен өзге адамның күйін адекватты қабылдай алуы; 

 2) эмоционалды – өзге адамның көңіліне ортақтаса алуы; 

3) мінез-құлықтық, әрекеттік компонент, өзара көмек көрсету мен қолдау көрсету[6]. 
Ал Н.Н.Павленко оқытушының тұлғалық қасиеттерін келесідей блоктарға бөліп қарастырады: 

- мотивациялық - сенім, әлеуметтік белсенділік, парыз сезімі; 
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- кәсіпқойлық - өз мамандығы, жоғары мектеп дидактикасы, педагогикалық психология, 

оқыту әдістемесі терең білім бойынша; 
- тұлғалық - педагогикалық мақсат қою біліктілігі және оқыту-тәрбиелеу іс-әрекеттің 

міндеттерін анықтау, қатысушылардың өз пәніне қызығушылығын ояту, оқыту-тәрбиелеуүдерісін 

тиімді жүзеге асыра алу, оқушы психологиясын білу, қатысушылардың  жұмысын бақылай алу, 
қатысушылармен өзара әрекеттесе алу және оларды түсіне алу; 

- моральдық-адалдық және әділдік, қарапайымдылық, өзіне және қатысушыларға талап қоя 

алу, қатысушылар мен әріптестеріне әділетті қатынас орнату, жауапкершілік сезімнің жоғарылығы  

деп атап өткен [7]. 
Олай болса кәсіби маңызды қасиеттер мұғалімнің функционалдық, психологиялық, 

педагогикалық жағынан кәсіби іс-әрекетінен көзделген нәтижеге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Яғни, кәсіби іс-әрекет құрылымында мұғалімнің тұлғасы, тұлғалық қасиеттері мен сапалары, 
қабілеттері мен біліктіліктері кіреді.   

Болашақ мұғалімдерді кәсіби іс-әрекетке дайындауда тұлғалық болмысынқалыптастырудың 

ерекшеліктерін ғылыми тұрғыдан негіздеу, оның тиімділігін эксперимент жүзінде тексеру. 

Заманауи мұғалім өзмамандығын жақсы білумен қатар,  стандарт талап  етіп  отырған  
құзыреттіліктерді  жете меңгеруі тиіс.   

Ендеше  жаңаша бағытқа  бет бұрып,  жаңаша ой түзеген  еліміздің ұрпағын білім нәрімен 

сусындататын саналы тәрбие, сапалы білім беретін жеке тұлға, мәдениеті мен кәсіби шеберлігі 
шыңдалған мұғалім-ғасыр көшін бастаушы болады. 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  Кәсіби этикалық 

сапа 

Кәсіби құзіреттілік  қабілет 

- мұғалім 

тұлғасының кәсіби 

педагогикалық 

бағыттылығы; 

- мұғалімнің 

қоғамдағы орны мен 

әлеуметтік беделін 

түсінуі; 

- оқушыға кәсіби  іс-

әрекеттің субьектісі 

ретінде 

қызығушылық  

таныту және оған 

деген 

сүйіспеншілігі; 

-педагогикалық такт, 

оптимизм; 

- әділдік; 

- адалдық; 

- қарапайымдылық; 

- талап қоюшылық; 

- сезімталдық. 

- өз пәнін жетік 

меңгерген; 

- дидактикалық 

қабілет; 

- ұйымдастырушылық 

қабілет; 

- коммуникативтік 

қабілет; 

- конструктивті 

қабілет; 

- педагогикалық 

рефлекция. 

- кәсіби іс-әрекет; 

- ізденушілік; 

- зерттеушілік; 

- шығармашылық; 

- инновациялық; 

технологияларды 

меңгеру; 

- өз білімін жетілдіру; 

- өздігінен білім алуы; 

- өз ісін бағалай алуы; 

- өзіндік диагностика 

жасай алуы; 

- оқушылардың 

танымдық-

шығармашылық 

қабілеттерін арттыра 

алуы; 

- білім сапасы мен 

үлгерім 

көрсеткіштерінің   

мониторингісін 

жүргізе алуы; 

- бәсекеге қабілеттілік. 
 

Мұғалімнің кәсіби іскерлік сапалары 



314 

 

 

Білім берудің осындай басты міндетін орындай келе мұғалімоқушының қабылдауына, 

саралай білуіне, өз бетімен жұмыс істеу тәсілдерін меңгеруіне көмектеседі.  
Ал Ж.А.Жүсіпова педагог тұлғасының арнайы қасиеттері мен сапаларын келесі түрлерге 

бөледі: - әрекетшілдік сапа (жауапкершілік, ар, намыс, еңбексүйгіштік, нақтылық); - рефлексивті сапа 

(ұқыптылық, тиянақтылық, өзіне сын көзімен қарау, білімпаздық); - коммуникативтік сапа 
(шыншылдық, сенімділік, ұстамдылық, талап қоя білушілік, міндеттілік); - эмпатиялық сапа (өзін 

түсіну, қайырымдылық, өзгелерді түсіну, қайғыға ортақтаса білу қабілеттілігі) деп көрсетеді [8]. 

Келер ұрпаққа заман талабына сай білім мен тәрбие берудегі алар орнын әр мұғалім бар 

болмысымен сезініп, түсінгеніжөн. Себебі мұғалім маманның кәсіби  шеберлігі жоғары деңгейде 
болған жағдайда ғана білім сапасы да артатыны анық. 
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ФОНОВЫЕ ЗНАНИЯ И СПОСОБЫ ИХ СЕМАНТИЗАЦИИ ПРИ ОБУЧЕНИИ 

ПОЛИЯЗЫЧНОЙ ЛИЧНОСТИ ВТОРОМУ ЯЗЫКУ 

 
Aннотация. Мақала сөздің семантикалық құрылымындағы коннотативті және прагматикалық 

мағыналардың орнын анықтауға арналған, эмоционалды және бағалау қызметтерінің шектеулік белгілері 

қарастырылады. 

Түйін сөздер: семантикалық құрылым, жаһандану, екінші тіл, көптілділік, фондық білім. 

Аннотация. Статья посвящена выявлению места коннотативных и прагматических значений в 

семантической структуре слова, рассматривают признаки ограничения эмоциональных и оценочных услуг.  

          Ключевые слова: Семантическая структура, глобализация, второй язык, полиязычие, фоновое знание 

 Annotation. The article is devoted to revealing the place of connotative and pragmatic meanings in the 

semantic structure of a word; signs of limitation of emotional and evaluative services are considered. 

            Keywords: semantic structure, globalization, second language, multilingualism, background knowledge. 

 
Процессы глобализации, способствующие культурной интеграции, вызывают все большее 

влияние на расширение среды жизнедеятельности человека и повышение его интеллектуальных 
способностей, проявляющихся в умении владения несколькими языками. А.М. Акопянц, Л.А. 

Бабитова в связи с этим рассматривают понятие «лингвистическая глобализация», что означает 

значительный прирост людей, владеющими одним или несколькими иностранными языками 
[Акопянц, Бабитова 2016: 64]. В настоящее время наблюдается интенсификация межкультурных 

контактов, активизировались миграционные процессы, связанные с мобильностью студентов в 

получением ими зарубежного образования. Все это способствовало реформированию 

образовательной системы путем введения в учебный процесс полиязычного образования, а также 
гуманитаризации учебной среды на основе формирования полилингвальной и межкультурной 

личности, носителя культурно-языковых и коммуникативно-деятельностных ценностей, знаний, 

установок и поведенческих реакций [Карасик 2002]. А между тем в современной образовательной 
среде все еще наблюдаются противоречия между требованиями к подготовке поликультурной 

языковой личности и несовершенством методов и технологий, применяемых при подготовке их к 

межкультурной коммуникации. И это выражается как в недостаточности словарного запаса 
обучаемых, так и пробелах в лингвокультурологических, социопсихологических знаниях личности. 

Все это обусловлено как несовершенством теоретической и методической базы обучения иному 

языку, так и неразработанностью технологий адаптации к иной языковой и культурной среде, потому 

что владение межкультурными знаниями не означает полного овладения вторым языком и 
применения его в различных новых ситауциях взаимодействия на основе «разделенных знаний» и 

постулатов общения, содействующих пониманию коммуникантами друг друга, осмыслению его 

значения в ходе знания лексического фона слова, его ассоциативных связей, контекста употребления. 
Поэтому актуальным становится ориентированность их на формирование не только межкультурной, 

но и лингвострановедческой компетенции, компонентами которые являются: 1) предметные знания 

не только о культурных ценностях (нормах, традициях, обычаях) других народов, но и сведения 

исторического, социокультурного характера; 2) информация о субъективных факторах, ситуациях 
употребления слова (субъективное отношение говорящего к событиям, явлениям, репрезентируемом 

в знаке, оценке говорящим объекта мысли. Все эти знания выражаются в личностном смысле, 

активизируемом в речевой селективной деятельности говорящего, выражающего свое отношение). 
Такие знания, представленные в эксплицитном и имплицитном видах, рассматриваются учеными по-
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разному: 1) как совокупности знаний страноведческого характера, которыми располагают все члены 

определенной этической или языковой общности [Виноградов 2006 : 36]; 2) как сведения 
регионального характера, которые знают только жители данного региона [Ахманова 1969]; 3) как 

совокупность условий о мире и культуре, создающая условия взаимопонимания [О.С. Ахманова, И.В. 

Гюббенет], как «социально-культурный фон, характеризующий воспринимаемую речь» [Ахманова, 
Гюббенет 1977]. По мысли Е.М. Верещагина, каждый из участников речевого акта должен обладать 

определенным речевым опытом – как лингвистическим (знание языка), так и нелингвистическим 

(знания об окружающем мире). Подобные знания по степени выраженности подразделяются на 

эксплицитные (выраженные знания) и имплицитные (невыраженные). К выраженным фоновым 
знаниям относятся реалии какой-либо культуры, не имеющие соответствий в ином лингвокультурном 

сообществе: щи, рассольник, квас, оладьи, бешбармак, Oxford, Arkansas, mobile home, қымыз, 

мұрындық, fanten, nickol, бунгало, бунгало, ілме и др. К фоновым знаниям, выраженным в 
нерасчлененном виде относятся: 1) наименования традиций, обычаев: пасха, масленица, ат шапан 

айып, ала жібін аттамады, тұсау кесу, бесік құда, сырға салды, файф-о-клок, Ladies’ day, 

Halloween, Guy fathen’s Night(ночь Гая Фокса) и др; 2) мифологические представления народов: 

Абылхат суы, алты басты айдаһар, Соловей-разбойник, Змей Горыныч и др; 4) сведения об 
исторических событиях: Есімханның ескі жолы, Қасымханның қасқа жолы, Күлтөбенің басында 

күнде кеңес. Duke of York, алые розы Нью-Йорка; 4) наименования меры, расстояния: таяқ тастам 

жер, ат шаптырым жер, east, west и др. 
 К имплицитным фоновым знаниям относят те, которые входят в смысловой уровень сознания 

коммуникантов, характеризуются как «смысловые лакуны, представляющие некоторый фрагмент 

текста, где совокупность (поле денотативной структуры некоторого феномена в анализируемом 
тексте представляется расплывчатой за счет: а) непредставленности тех или иных элементов 

денотатной структуры некоторого феномена в анализируемом тексте; б) неадекватности образа 

денотатов у воспринимающего и комментатора» [Сорокин, Марковина 1988]. Так, в ходе восприятия 

семантической структуры слова голубой, көк, blue в разных языках прямые значения понятны, а те 
смыслы, которые стоят за словосочетаниями с этим словом, а также в самой структуре слова 

представляют затруднения для понимания. В казахском языке көк обозначает божество (көк), ср.: 

Еңсесі түсіп қайтқан Рауан үйге келсе, жер де айғай, көк де айғай (Р. Тоқтаров. Бақытты құлдықтың 
ақыры, 270б.). В составе словосочетаний у слова развиваются следующие символические значения: 

көк етік (богатый), көк көйлек (богатый), көк жалқау (ленивый), көк жұлын (худой), көк тиіні жоқ 

(бедный), көк асық (неокрепший) и др. В русском и английском языках слово "синий" встречается в 
ограниченных сочетаниях: синий чулок, blue stocking, голубая кровь, blue blood. В семантической 

структуре слова красный, red, қызыл также не представлены ассоциативные смыслы, ср.: красный в 

казахском языке обозначает не только цвет, но и используется в значениях "мясо", "грудной ребенок" 

и др. 
В английском языке красный цвет является предупреждением об опасности (red devil), 

признаком любви (red rose), развлечением (paint in the town red). В фоновой информации, 

выражаемой в высказывании better dead than red (лучше быть мертвым, чем красным) дается 
представление о политической партии (красные), red cent, red bull (разбойник) и др. 

Неадекватность образа денотатов возникает вследствие разного образа жизни народов, 

существования специфических представлений культуры в их сознании. Усвоение культурных знаний 

не означает овладения стандартами культуры в виде их наименований, следует иметь представление 
об их культурном сценарии, т. е. о том, как обращаться с культурными артефактами, какие действия с 

ними совершать. Поэтому Л. Сальмон считает необходимым включать в совокупность фоновых 

знаний: «энциклопедические сведения (самые разнообразные), манеру (хорошую или плохую), 
одеваться, смеяться, обращаться со стариками и детьми, защищаться, молиться, пить и есть, готовить 

постель, признаваться в любви, жениться, изменять, оскорблять кого-либо [Сальмон 2007]. И. И. 

Халеева также обращает внимание на несходство как языка, так и обычаев, традиций, установок, 
повседневных способов общения [Халеева 1999]. Неадекватность субъективного отношения 

представителей разных культур к предмету мысли также способствует порождению имплицитных 

фоновых знаний оценочного плана - коннотации. Коннотативные лакуны появляются как пробелы 

вследствие несовпадения коннотативных значений слов. Они выражают субъективную оценку 
говорящего к предмету мысли. И в этом случае, согласно В. Н. Телии, предметом объективации 

служит не мир, а отношение, отображающее ту или иную форму эмотивной реакции субъекта на 

обозначаемое [Телия 1986]. К эмоциональным лакунам относятся те, которые имплицитно выражают 
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неодобрительное или позитивное отношение субъектов в разных культурах, например: humpty 

dumpty, crim reader, codiva lady. Коннотативные значения выражают и прозвища, характеризующие 
какие-либо черты внешности, характера человека по какой-либо их черте, ср.: froy eater, bog-trotter, 

макаронник, dark horse, қырт, жарбима и др.  

Для актуализации страноведческих знаний в целях обучения полиязычию следует 
использовать следующие приёмы: 1) метод контрастивно-сопоставительного семантического 

изъяснения слова, когда одновременно рассматриваются фоновые знания, дающие представления о 

различных культурных артефактах. Они обозначаются по-разному, но характеризуются общей 

референтной соотнесенностью, например, қамшы – плеть, дубина. В русской культуре обозначается 
как "плетка, бич, дубина". В казахском языке - это плетка, сплетенная из восьми полос кожи. Для 

осмысления данного слова используется семантическое изъяснение на нескольких языках, 

акцентирующее внимание на прямых, переносных, ассоциативных, символических, эмоциональных 
значениях слова, его семантических оттенках. При этом используются три вида толкования: 1) 

контекстуальное толкование, когда объясняется значение словосочетаний с этим понятием в разных 

языках: 

В казахском:  
қамшып боп тиды (слова тяжело отозвались в 

душе); 

қамшы болды (подтолкнуть на дело); 
қамшы жеді (избиение человека, 

подвергнувшегося порке); 

қамшы кесті шабан (ленивый человек); 

қамшы салмады (быстрый конь, скакун); 
қамшы салым жер (расстояние, равное 

размеру камчи); 

камшысынан кан сорғалаған (жестокий); 
қамшы үйірді (наводит страх); 

камшы сілтесіп келді (угрожает кому-либо); 

В русском: 
кнуты (прикрепленная к рукоятке веревка, 

ремень, которыми погоняют животных; 

дубина-тяжелая, толстая палка); 
ударить кнутом; 

дубина - о высоком, долговязом 

человеке; 

дубина - о бестолковом, тупом человеке; 
дубина стоеросовая - глупый человек  

 

2) прагматическое истолкование. При изъяснении слов, понятий фонового характера даются 
ответы на вопросы: кто это? что это такое? какие эмоции выражает говорящий? какую оценку? В 

выражениях қамшы кесті (ленивый), қамшысынан қан сорғалан (выражается негативная оценка 

говорящего; в выражениях қамшы үйірді, қамшы сілтеді выражается неодобрительное отношение. 
Эксплицитное толкование фонового слова применяется и в случаях компенсации 

непредоставленных элементов путем пояснения. 

Пуаро: Мистер Уэлмен, говорили ли вы с адвокатом по поводу этого дела? 
Мисстер Уэлмен (Родди): Об этом должен позаботиться мистер Седдон. Нам удалось 

заполучить Балмера. Он занимает верующее положение среди юристов. Это lawyer. 

Пуаро: Я не понимаю, о чем вы говорите. Разве он не юрист, не адвокат? 

Мистер Уэлмен (Родди): Это конечно, юрист. Но юристы бывают разные. В Англии 

существует до 10 оттенков значения понятия "юрист". Lawyer - это судебный работник, 

дополнительно занимающийся обязанностсями нотариуса, правохранения. 

Следующий прием компенсации фоновых знаний - прием приведения исторического 
комментария: 

- Вы знаете, как называется эта роза, это Lephyrine Drouhin, мой друг? 

- И что из этого следует? - раздраженно спросил Питер Лорд. 
- Когда я виделся с Элинор Карлайл, она заговорила со мной о розах. 

- Она рассказала мне о детстве, о том, что они играли в этом саду, и как она и Родейрик 

Уэлмен были враждующими сторонами, потому что он предпочитал белые розы Йорка, холодные 

и строгие, тогда как она, по ее словам, любила алые розы Ланкастера. В контексте дается 
косвенный намек на столетнюю войну между представителями Алых и Белых роз. 

Лингвострановедческий комментарий - следующий прием изъяснения значения фонового 

слова, например, понятие "күйеу тымағы" - это символ жениха. Оно выполняет семиотическую 
функцию, ибо в данном знании дается представление об особом статусе жениха, надевающем особый 

костюм, чтобы выделиться в толпе: Басқа үкі тағу - бар күйеудың әдеті: ал ғана емес. қызыл манат 
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шапан мен биік өкше етіп киіп, елден ерекше ұзын төбе тымаққа үкі тағып алу - бұл өңірдың бар 

күйеуіне жол болатын. В данном контексте даются сведения о деталях сватовства: традиционном 
костюме жениха, надевавшем особый головной убор с воткнутыми в него двумя перьями филина, 

сапоги на высоких каблуках, шапан красного цвета.  

Лингвострановедческий комментарий в этом случае раскрывает особенности зрительного и 
национального восприятия культурного события (жених в одежде красного цвета и особого покроя 

шапке), недостающее для пояснения фонового знания. Этот прием способствует также 

комментированию в виде представления набора сведений, необходимых для пояснения, например, 

қонақ келсе ет пісер, ет піспесе бет пісер: гостя следует угощать; по традиции его следует угощать 
бешбармаком - национальным блюдом; если в доме нет мяса, то хозяева не могут угостить гостя, им 

станет стыдно: от стыда будут гореть щеки. Для растолкования пословицы все, что есть в печи, на 

стол мечи следует использовать следующий набор сведений: все приготовленное для гостя хранится 
в печи; для гостя нельзя жалеть ничего; следует все это выложить на стол перед гостем. В русской 

печи готовится много блюд, поэтому перед гостем не будет стыдно. 

Таким образом, фоновые знания характеризуются как знания лингвистического и 

экстралингвистического планов, выражающиеся в эксплицитном (в составе слов словосочетаний) и 
имплицитном видах (на смысловом уровне), рассматриваются как понятия, репрезентирующие 

сведения о фактах, явлениях культуры какого-либо народа, приводящие информацию об 

ассоциативных, символических представлениях, субъективных отношениях говорящих - 
представителей иной лингвокультурной общности. 
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 Мақала AP05133019 "Заманауи Қазақстанның мәдени кодтары (әдеби және медиа  

дискурстары)" гранты аясында даярланған.  

  

Аңдатпа. Бұл мақалада бұқаралық ақпарат дискурсын зерттеу лингвомәдениеттану ғылымы 

тұрғысынан қарастылады. Автор тілдік-мәдени қауымдастықтарға қатысты тілдік, әлеуметтік-қоғамдық, 
мәдени жағын масс медианың қамтуы мен оның өкілдеріне, халықтық ұлттық – мәдени ерекшеліктеріне 

сүйене  отырып, ықпал ету әрекетін іске асыруы туралы айтады.  

Тірек сөздер:  бұқаралық медиа дискурсы,  ұлттық – мәдени ерекше  

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы дискурса средств массовой информации с 

призмы лингвокультологической науки. Автором освещаются некоторые особенности охвата масс медиа 

языковых, социально – общественных, культурных пластов в рамках определенного  культурно-языкового  

сообщества  и влияния СМИ на его представителей посредством аппелирования на национально-культурную 

специфику народа.  

Ключевые слова: масс медиальный дискурс,  национально-культурная специфика, лингво-культурное 

сообщество, ценность, ментальность.  

Annotation. The current article considers the issues of the mass media discourse from 

the viewpoint of linguoculturology. The author highlights some features of the mass media coverage of linguistic, social 

and cultural layers within a certain cultural and linguistic community; dwells on the influence of mass media on its 

representatives by appealing to the national and cultural specific features of the people. 

Key words: mass media discourse, national and cultural specific features, linguo-cultural community, value, 

mentality. 

  
Кіріспе. Қоғамның қазіргі даму кезеңінде, бұқаралақ ақпарат құралдары тілдік, әлеуметтік-

психологиялық, мәдени жағдайды қамтып көрсетіп отыр. 

Ғылымда бұқаралық медиа тарапын зерттеуде прагматиканы құрал етіп зерделеу бағыты тек 
түрлі идеяларды сараптау, әлеуметтік, саяси концепцияларды, моральдық насихат және тағы басқа 

тақырыптар төңірегіндегі мазмұндық көзқарас немесе «формальдылық» шеңберіндегі тілдік, стильдік 

құрылым, интонация, метафора ерекшеліктері  аясынан аспады. Бұл БАҚ дискурсы мәтіндерін 
мағыналық тұтастықта қарауға, қоғамның түрлі саласына әсер ететін ықпалын зерттеп, анықтау 

шарттарына толықтай сай бола алмады. 

Осы орайда, аталған мәселелерді іске асыру барысында, лингвомәдениеттану ғылымы 
бұқаралық ақпарат дискурсын зерттеу саласында кең құлаш жайып келеді. Лингвомәдениеттану  тіл 

призмасы арқылы қандай да бір лингвомәдени қоғамдағы мәдени кеңістікті сипаттау мен зерттеуді 

білдіреді және мұндай зерттеу, негізінен дискурс мәселесін қарастыру, дискурстық сараптама жасау 

арқылы жүзеге асады.  
Негізгі бөлім. Әрбір лингвомәдени қауымдастықтың өзіндік ерекшелігі бар екендігін 

ескерсек, белгілі бір аталмыш қауымдастыққа БАҚ әсерінің сол ерекшелікке сүйеніп қана, іске 

асатынын байқаймыз. Ендеше лингвомәдениеттану ғылымы аясында, алдымен дискурс, дискурстық 
талдау мәселелерімен байланыстыра отырып, жұмысымызда бұқаралық ақпарат құралдарының 

құрайтын дискурсына тоқталайық. 

Дискурс мәселесін зерттеу бойынша ең алғашқы еңбектерде осы ерекшеліктерді француз 

ғалымдары М. Фуко мен П. Серио анықтап атайды.  
М. Фуконың айтуынша, адам танымының көптеген салаларының жиынтығы - дискурстық 

практиканың бөлшегі ретінде, белгілі бір дәуірде, белгілі әлеуметтік, экономикалық, географиялық 

немесе тілдік ортаның сөйлеу ықпалына әсер беретін - уақыт пен кеңістік арқылы белгіленетін 
анонимдік, тарихи ережелер жиынтығы  [Фуко М., 1996].   
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П. Серио пікіріне келсек, өз еңбектерінде ғалым, дискурс мағынасы туралы кеңінен таралған 

төмендегідей: 
- кез келген айқын сөйленім; 

- фразадан жоғары қаралатын бірлік; 

- реципиентке әсер ету жолы;  
- сұхбат ретіндегі; 

- адресант тарапынан сөйленім;  

- сөйлесім барысындағы тілдік бірліктерді пайдалану; 

- белгілі бір қоғамға тән, шектелген әлеуметтік және идеологиялық сөйленім түрі; 
- мәтін жасалынымы тарапынан қарастырғанда зерттеуге қолайлы теориялық конструкт деп 

қарастыратын пікірлерді атап өтеді [Серио П., 1999, б.26-27]. 

Голланд ғалымы Т.А. ван Дейк, дискурсты  тілдік қарым-қатынас оқиғасы немесе тілдік 
қарым-қатынас актісі түсініктері арқылы қарастыра отырып, сөйленім әрекетінің белгілі бір 

жағдайдағы ерекшелігіне де байланыстылығын түсіндіреді: «(le discours est un énoncé (ou une 

énonciation) de nature verbale qui a des propriétés textuelles, mais qui, en outre, doit être caractérisé en 

terme d'aspects contextuels en tant qu'acte de langage accompli dans certaines conditions [ ... ]» [ван Дейк 
Т.А., 1984, б.2282].  

Осы орайда,  дискурс ерекшеліктерінің бірі ретінде, қазақстандық ғалым А.Е. Карлинский, 

дискурс іске асып отырған уақыт пен орынның сәйкестігін атап, дискурстық жағдаяат ерекшелігі, 
тілдік қарым-қатынас мүшелерінің өзгешеліктері,  кинесика және  фонация сияқты 

экстралингвистикалық факторларын бөліп қарайды [Карлинский А.Е., 2009, б.223].  

Дискурс деп, ғалым Б.А. Ахатова, қарым-қатынастың сыртқы, яғни, оның негізгі тақырыбын 
және этномәдениеттік, әлеуметтік, психологиялық жақтарымен қатар, қарым-қатынасқа түсушілірдің 

ішкі дүниесі, ментальдығын көрсететін,  қарым-қатынасты талқылау, дәйектеу әрекеттері іске асатын 

тілдік қарым-қатынасты атайды [Ахатова Б.А., 2007, б.44]. 

Зерттеушілер М.Ш. Мусатаева, Ж.Г. Амирова, Л.В. Екшембеева «дискурс» терминінің түрлі 
ғылымдардағы пайдаланылу аясының кең, прагматикалықтық сипатқа ие екенін жазады [Мусатаева 

М.Ш., Амирова Ж.Г., Екшембеева Л.В., 2012]. 

Г.Г. Бүркітбаева өз  зерттеулерінде, дискурс коммуникативтік жағдаятта туындайтын, ортақ 
тақырыптағы «мәтіндер жиынтығы» [Бүркітбаева Г.Г., 2005, б.9] деп қарап,   ресейлік және 

қазақстандық ғалымдар еңбегіндегі дискурстың ортақ белгісі болып экстралингвистикалық және 

әлеуметтік ерекшеліктері  аталады, деген қорытынды жасайды [там же, б.10]. 
Жоғарыда көрсетілген пікірлер ұштастығын В.В. Красных [Красных В.В., 2001], Н.Д. 

Арутюнова, [Арутюнова Н.Д., 1990], Ю.Н. Караулов пен В.В.Петров [Караулов Ю.Н., Петров В.В., 

1989], сынды ресейлік ғалымдар еңбектерінен де көруге болады. Ғалымдар дискурсты қарым-қатынас 

үдерісін сүйемелдеуші экстралингвистикалық факторлар жиынтығы, немесе  экстралингвистикалық 
факторлармен қосылған қисынды мәтін (адресаттың әлем туралы білімдері, пікірлері, мақсат,  

мұраты) жиынтығының қарым-қатынастық күрделі құбылысы деп қарайды. Дискурс - құралған мәтін 

және мәтін құрылу үдерісін біріктіретін белсенді, пәрменді бірлік, күрделі қарым-қатынас феномені 
ретінде өз құрамына көптеген экстралингвистикалық құбылыстар мәнмәтіні: әлеуметтік, қарым –

қатынасқа қатысушылар, мәдени және идеологиялық, ақпараттың таралуы мен қабылдануы  секілді 

ерекшеліктерін қамтиды. Бұл аспекті лингвистикалық тұрғыдан тілдік құралдарды қамтыса, 

экстралингвистикалық жағынан тілдік құралдарды таңдауға, олардың мәтін құру мен мәтінді 
қабылдату әсеріне тікелей ықпал ететін, тілдік қарым-қатынасқа қатысушылардың жағдаяттық және 

мәдени хабардарлығымен байланысты [Красных В.В., 2001, б.62]. Сонымен қатар, қарым-қатынасқа 

қатысушылар ментальдығы: этнографиялық, психологиялық и мәдени-әлеуметтік ерекшеліктеріне 
байланысты жасалатын жалпылық пен нақтылық, белгісіз-жаңа мен белгілі, кең таралғаны, 

субьективті мен жалпылама қабылданғаны, эксплициттілік және имплициттілік секілді көптеген 

дискурс мазмұны құрамы аталынып, жан-жақты қарастырылады [Арутюнова Н.Д., 1990, б.136-137]. 
Сөйтіп, дискурс сияқты күрделі құбылысты зерттеуде  адресанттың әлем туралы көзқарасы мен 

мақсат, ұйғарымдары, тұжырымдары сияқты экстралингвистикалық ерекшеліктерді есепке алу басты 

мәселе екендігі айтылады  [Караулов Ю.Н., Петров В.В., 1989, б.8]. 

Сонымен қатар, дискурс бойынша зерттеулер арасында, ойымызша, А.В. Полонский ғылыми 
көзқарасы де ерекшеленеді. Аталған зерттеуші пікіріне сүйене отырып, дискурсты ақпараттық-

мағыналық алмасудағы өзара әрекеттесетін субъектілердің әлеуметтік - мәдени және психологиялық 

өлшемдер жиынтығын объективтендіретін,  орнықты тілдік-қарым қатынас пен сөйленім 
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практикасының тұрпаттамалық бөлінетін корпусы деп, бұл өлшемдерге: әлеуметтік байланыстары 

ауқымы, әлеуметтік рөлдері сипаты, дүниетанымы (білім мен тәжірибе, құндылықтар жүйесі 
сипаттары), рефлекстік ұйымдаса алуы мен эмоционалдық ерік-жігерлік реттеліну сипаты, эмпатия 

каналы (рационалдық, интуитивтік, эмоционалдық), уәждеме мен мақсаты, рационалдылық түрі, 

когнитивтік стратегиялары, яғни мағына өндіру стратегиялары, (формальды логика схемасымен 
айтқанда, дұрыс мағынаның, интуицияның, сенімнің негізделмеген   логикалық  “үзілісі”), қарым-

қатынастық-прагматикалық стратегиялары, қандай да бір мағынаға деген сұраныс тұрпаттамасы, 

семантикалық құнттылығы,  мағыналық коллокация қағидасы, мағыналық конверсия мүмкіндігі, 

салттық-әдептік түрлері және т.б. жатады [Полонский А.В., 2014], деп есептейміз.  
Ал дискурстық сараптама мәселесіне келсек,  Т.А. ван Дейк, белгілі бір тілде сөйлеушілердің, 

өмірдегі шынайы жағдайда, тілді шынайы қолдануын зерттеу ретінде қарайды. («l’étude de l’usage réel 

du langage par des locuteurs réels dans des situations réelles» [ван Дейк Т.А., 1985, б.2]. Дискурстық 
сараптама сөйленім мен қоғам, вербалдылық пен институционалдылық, сөздер мен цифрлар, 

аргументтер және оларды айтушылар мен жеткізушілер арасындағы өзара қатыстылықтарын 

көрсетеді.  

Дискурстық сараптама барысында аргументация теориясы, тілдік қарым –қатынас теориясы 
немесе мәтін лингвистикасы тағы басқа пәндердің аясы, олардың теориялық қоры  қамтылуы мүмкін, 

бірақ, дискурстық сараптамада жетекші болып табылатын мүддеге - өзіне тән ерекшелігі бар, 

нақтырақ айтқанда, басымдылыққа, мәтін мен қоғамдық кеңістік арасындағы, тілдік репрезентация 
механизміндегі өзгешелікке деген қызығушылық ие.  Әрі қарай дискурс концепциясын 

қарастыруымыз барысында, тілдік фактілердің психологиялық және әлеуметтік құбылыстармен 

байланыстылығын назарда ұстауымыз, осы байланыстан әрекет пен әсер ету туындайтынын,  яғни 
«мағынаның психологиялық – әлеуметтік- семиотикалық құрастырылым екенін байқатады» 

(«construction psycho-socio-sémiotique du sens» [Patrick Charaudeau, 2005]. Өз кезегінде, бұл 

құрастырылымның жалпы аталған әр аспектісінде белгілі бір лингво -мәдени қауымдастықтың 

өзгешелігі орын алады. Сөйтіп, бұл аспектілер, шынайлықтың дискурсқа өзгеру үдерісінде және әрі 
қарай әңгімеге қатысушылардың жеке интенциясына байланысты  өзара пікір алмасу объектісіне  

айналуында, үйлесім тауып, қиысады.  

Бұқаралық ақпарат дискурсында, өз кезегінде, бұқаралық қарым-қатынасқа қатысушылардың 
сөйлесімі ретінде хабар жіберуші мен алушыны, ақпаратты айналымға түсіріп отырған канал түрі 

сипатына байланыстылығы мен тілдік қарым –қатынасқа түсушілер ерекшеліктері, тілдік қарым –

қатынасты іске асырып отырған жағдаяттың мәнмәтіні секілді, барлық құрамдас бөліктері 
қамтылады. Осыған орай, бұқаралық ақпарат  дискурсы белгілі бір мәдени мәнмәтіндегі, сәйкес 

мәтіндердің туу үдерісін білдіреді. Мәдени мәнмәтін жағдаяттар мен фактілерді жүзеге асырудың 

институционалдық, рөлдік, құндылықтық, когнитивтік жағдайларының және осы жағдайларда  

сөйлеуші қолданатын көркемдегіш құралдардың жиынтығын да қарастырады. Яғни дискурстың түрі 
«белгілі бір тұрғы коньюктурасынан не айтуға болады, не айту керек екенін» анықтайды («ce qui peut 

et doit être dit à partir d’une position donnée dans une conjoncture donnée»)  [Maingueneau Dominique, 

1996, б.42]. 
Ендеше,  бұқаралық ақпарат мәтіні құрылымының мәдени шарттылық мәні бар екендігі 

туралы айтуымызға болады. Яғни, бұқаралық ақпарат мәтініндегі тақырыптық құрылымдардың 

иерархиясы барлық лингвомәдени қоғамдастықтар үшін жалпылама қабылданып, жүйеленген 

сипатқа ие бола алмайды, нақты біреуіне ғана қатысты болады.  Мәтіннің тақырыптық құрылымының 
иерархиясында, сондай-ақ талқыланып отырған материалдардың тақырып аясында да, белгілі бір 

мәдени ерекшелік өз көрінісін табады. Бұл мәселе, бұқаралық ақпарат мәтіндерінің тақырыптамасы 

әлеуметтік факторларға негізделуімен қатар, мәдени дәстүрлермен тығыз байланысы бар, талқылауға 
оңтайлы немесе керісінше, тыйым салынған болып қабылданатын, пікір алмасу үшін орынсыз деп 

табылатын тақырыптар ерекшелігі де әсер ететінінен байқалады.  

Сонымен, лингвомәдени талдауда бұқаралық ақпарат мәтіні  құрылымымен қатар оның 
мазмұндық жағы да талдау объектісі болады. Медиа мәтіндерінің мазмұндық компонентін сипаттай 

келе, Г.Я. Солганик,  публицистикалық кеңістіктің, ең алдымен  ішкі жақ кеңістігіндегі, формальді – 

мазмұндық шеңбер ортасындағы саяси, философиялық, экономикалық, қаржылық, мәдени тағы басқа 

мүмкін болатын идеялардың қызметтері мен әрекеттері іске асып, түйісіп жататын, қоғамдық кеңістік 
болып табылатынын,  яғни сыртқы қоғамдық кеңістікпен тығыз қарым-қатынастағы мазмұн екендігін 

атап көрсетеді [Солганик Г. Я, 2005, б.25-26].  
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Осыған орай, мәдени кеңістік туралы айтатын болсақ,  бұқаралық ақпарат мәтіні ол 

кеңістіктің өзіндік проекциясы болып табылады. Бұл бұқаралық ақпарат мәтінінде  тілдік өнімді 
құрауға, аталмыш өнімді  тудырудың сыртқы жағдаяттарына сәйкес келетін қандай да бір 

лингвомәдени қауымдастықта бар құрылымдар мен талаптар жүзеге асатынын білдіреді.  

БАҚ дискурсын зерттеу барысында, белгілі бір жағдаятта іске асып жатқан мәлімет беруді 
(репрезентация) қарастырсақ, оның әлеуметтік, мәдени мәнмәтіні, яғни сол жағдаяттың құрамдас 

бөліктерін алып қарап, жан-жақты сипатын беруі, қарым-қатынастық жүйелік түрін, мысалға, 

қазақстандық/ресейлік  прессаның, өзіне тән тарихи, идеологиялық, т.б., ерекшеліктері басым, ресми 

немесе оппозициялық, оның ішінде де сипаттары бөлек газеттерді алсақ, аталған факторларға 
байланысты, аудиториясының да бір-бірінен өзгешелігі, ақпарат беру, немесе сендіру әсеріне 

бағытталынушылықтары т.б., жеке мақсаттары, мәлімет берудің мәнмәтініне тигізетін тікелей 

әсерлері, әр-түрлі болып келеді.   
Осы мәселе, ойымызша,  әлеуметтанушы, әрі  философ Ю. Хабермас еңбектерінде айқын 

айтылады. Ғалым қарым-қатынас әрекетінде тіл - белгілі бір өзара түсінісу үдерісін іске асыратын 

орта, дейді. Осы үдеріс қатысушылары өзара, не мойындалатын, не қарсылыққа ұшырау мүмкіндігі 

бар, белгілі бір мәнді-маңызды деген талап-тілек, ойларын ортаға салады. Түсінікті болғысы келетін - 
қарым-қатынас әрекетіне қатысушы, ойының ақиқаттығына, белгілі бір маңыздылыққа ие мәнмәтін 

талабы нормасына байланысты, сөйленім актісінің дұрыстығына сенімді болуы тиіс.  Яғни, Ю. 

Хабермас ойынша, кез келген тілдік қарым –қатынас әрекеті өзара түсіністікке («на достижение 
взаимопонимания») [Хабермас Ю., 2001, б.115] қол жеткізетін әдіс-тәсілдерді пайдалануды қажет 

етеді және олар қатысушылардың өздеріне ортақ әлемі айналасындағы белгілі ынтымақты түрде 

қабылданған ішкі нормаларына, иллокутивтік мақсаттарына сай бағытта болуы тиіс.    
Ендеше, БАҚ мәлімет беруіндегі, оның өзіндік ерекшелігін- сол мәлімет беру іске асып 

жатқан ортаның, елдің немес белгілі топтың қоғамдық-әлеуметтік ұйымдасуы, мәдени, ойлау-

танымдық-менталдығы құрайды.  

Осы аспектіні көрсетуде БАҚ дискурсына тән мәселелік-сыни көзқарасты, одан келіп 
шығатын белгілі «өзім-өзге» дихотомиясын да қарастыруға болады. Бұл дихотомия. бұқаралық 

ақпарат дискурсы әлеуметтік өнім ретінде туындап, өз аясында ішкі түрлі саяси-әлеуметтік-мәдени 

тенденциялардың қатар өмір сүруі мен тайталасуы нәтижесінде, сонымен қатар, аталмыш дискурс 
қазіргі қоғамға тән жаһандану мен бірігуге ұмтылысты бейнелемей тұрмайтындықтан, яғни кез 

келген бұқаралық ақпарат мәтіні  қандай да бір лингвомәдени қоғамдастықтың  өкілі арқылы дүниеге 

келіп және бұл қоғамдастық пен оның мәдени  құндылық құрылымдарын сыртқы  
қоғамдастықтармен байланыстыра жеткізуі үдерісінде де, кеңінен көрініс табады. Академик Ю.С. 

Степановтың айтуы бойынша, «әр түрдегі қарсы қоюлар барлық мәдениетті қамтиды және халықтық, 

көпшілік, ұжымдық концептілердің негізгілерінің бірі болып табылады» [Степанов Ю. С., 2001, 

б.126].  
БАҚ мәтіндеріне негіз болатын ортақтықтар мен сәйкессіздіктер табиғатына географиялық, 

экономикалық, саяси-идеологиялық, мәдени т.б. мәселелер басты болуы мүмкін.  Осы парадигмалар 

негізінде адамзат тарихын екі түрлі тенденция: бір жағынан бірігу, бірлесу, өзара түсіністікке 
ұмтылу, екінші жағынан, бөлектену (кейде түсініспеушілік әсерінен оқшаулану)  күрестерінің үдерісі 

мен нәтижесі жатыр деп қарасақ, осы тұрғыдан «өзім-өзге» дихотомиясы жалпылық немесе 

ынтымақтастық,  тұтастықтықты жеткізуге бағытталуымен қатар, «өзімдікі» мен «өзгенікін» 

ажыратып, шегін анықтау қызметін атқарады. Ендеше, қарама-қарсы оппозициялық мүшелердің бір-
бірінен түрлі: географиялық, экономикалық, саяси-идеологиялық, мәдени т.б. айырмашылығын 

білдіретін белгілерін ғана көрсетіп қоймайды, сонымен қатар, қарсы жақтардың ортақ белгілерін де 

көрсетеді. Осы белгілерді туындатып, салыстыруға  ықпал етеді.  «Өзім-өзге» категориясы әлем 
ахуалының бинарлылығын, қарым –қатынасқа түсушілер тарапының қауіпсіз, қабылдауға болады 

немесе қауіпті, теріс, қабылдауға болмайды деп тапқан бағдар, тұспалдарын айшықтаса, саяси 

дискурс аясында реципиенттің көзқарасын, құндылықтарын негіздеуге немесе өзгерту арқылы ықпал 
етуге  қызмет етеді. Көбінесе бұл категория «біз», «өзіміз», және «олар» секілді есімдіктер арқылы 

беріледі. «Выбор морфологических форм и синтаксических конструкций в политическом дискурсе 

может определяться идеологической позицией адресанта. Местоимения мы и они демонстрируют 

ориентацию говорящего в политическом пространстве, являются знаками объединения и 
отчуждения» [Смирнова Н. В., 2012, б.57], сөйтіп, «өзім» категориясы құптарлық болады да, «өзге» 

категориясы теріс болып бағаланады.  
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 Мысалға, «Egemen Qazaqstan» («Егеменді Қазақстан») газетінде  04.12.2019 ж. санында «Өз 

елінде жүріп өгейдің күйін кешу өзекті жанды өкіндірмей қоймасы анық» - деп басталатын «Әділдік 
орнаса – әлеумет тыныш» аталатын газет мақаласы қазақ қоғамындағы өзекті мәселелер жөнінде ой 

қозғайды. 

Автор «өзге» категориясы көрсеткішіне қарай тікелей өтпей, «Қоғамдағы әлеуметтік 
мәселелердің барлығын түбегейлі шешіп тастамаса да, осы бағыттағы қордаланған 

жағдаяттарды еңсеруге барынша күш салу, қандай түйткіл болса да соны шешуге қатысты өзінің 

жоспарын ұсыну өзін әлеуметшіл санайтын мемлекеттің басты міндеті болса керек»,- дей келе, 

жанама түрде, осы лингвомәдени қоғамдастық  реципиентіне өзектілігімен таныс, аталмыш қоғамда 
кең пікірталас туғызып жүрген «сыбайлас жемқорлық», «демографиялық өсім», «көп балалы 

отбасылар» мәселелерін атап: «Қоғамымыздағы көптеген саланың жай-күйіне сыни көзбен қарап, 

ондағы түйткілдерді нақты анықтау ісі тым кенжелеп қалғандай. Түрлі салалар бойынша мәселенің 
мәнісін, күрделілігін «естіртетін», «ескертетін», қоясын қопаратын құрал халықтың ашу-ызасын 

тудырған тосын көріністер мен адам шығынына әкеліп соқтырған оқыс оқиғалар ғана болып 

отырған сыңайлы», деу арқылы осы қоғамда «мемлекеттік құрылымдардың» кемшіліктері ретінде 

БАҚ құралдарында көрініс тауып, бұқараны дүрліктірген, қоғамдық орындарды араластырып, 
қобалжуын туғызған, әлі реципиент жадында жүрген жергілікті (локальдық) оқиғаларды немесе 

аталып отырған лингвомәдени орта тарихында орын алған жаһандық мәселелерді тұспалдап жеткізуі 

– адресантқа эмотивті әсер етуге ықпал етеді: «Құлақ асуға, тексеріп білуге мүмкіндігі мол 
мемлекеттік құрылымдардың өз ресурсын тиімді пайдалана алмай,  қоғамды дүр сілкіндірген оқыс 

оқиғалар арқылы ғана мәселеге мән беруі, әлгі келеңсіздіктің салдарымен күресуге ғана күш 

жұмсауы қынжылтады». Сөйтіп, реципент ойына оған танымал «оқыс оқиғалар» қатарын түсіріп, 
соларға аппеляция жасалынады. 

Автор тарапынан мақалаға негіз болған «өзге» категориясының әлеуметтік әділеттілікке 

кереғар келіп отырған зиянды сипатына көшу, әлеуметтік қайшылықтар тізілген: «Ол – еңбекақы 

төлеудегі айырмашылықтарға, яғни еліміздегі шетелдік компанияларда еңбек ететін 
отандастарымызға сырттан келгендерге қарағанда жалақының аз төленуіне қатысты. Ал 

жергілікті суб-қосалқы мердігер құрылымдардың жұмысшылары жалақысы мардымсыз қара 

жұмыстар атқарып, өз жерінде өгейдің күйін кешуде»,- деген сөлейлемдер арқылы іске асып, 
ондағы «шетелдік, жергілікті» мен «отандастар, сырттан келгендер» лексемалары оппозитивтік 

сипаттағы конструкцияларға айналады.  

Адресант негізгі болып белгіленіп тұрған әлеуметтік мәселе аталмыш қоғамда шешімін таба 
алмаған жағдайда, «...шетелдік компаниялардың өз елдерінен жұмысшы күшін тартуын 

жалғастыра бермек. Бұл шетелдік кәсіпорындардың қазақстандық мамандарды даярлау, жаңа 

кәсіпке баулу жөніндегі міндеттемесіне жүрдім-бардым қарайтынын көрсетеді. Соның кесірінен 

қоғамдық көңіл күйді түсіретін аталған өткір мәселе қордалана түседі...», -деген ой түйеді.  
Сөйтіп,  «өзге» категориясына берілген бағалаулар («міндеттемесіне жүрдім-бардым 

қарайтынын...», «кесірінен қоғамдық көңіл күйді түсіретін...»), жалпы құндылықтарға қарама-

қайшы  сипат алады.  
«Өзім» категориясын бағалауды «... жергілікті суб-қосалқы мердігер құрылымдардың 

жұмысшылары жалақысы мардымсыз қара жұмыстар атқарып, өз жерінде өгейдің күйін 

кешуде», сөйлемінен көруге болады. Мақалада бұл категория әділетсіз азап шегуші ретіндегі бейнеде 

көрінеді. 
Жоғарыдағы БАҚ мақаласы сараптамасында көрсетілгендей ақпаратты қабылдау, мақаланың 

мәнмәтінімен қатар, белгілі бір лингвомәдени қоғамдастықтағы реципиенттің алдын ала қалыптасып 

қойған көзқарасы, жеке тәжірибесіне негізделіп берілген сипатында ғана жүзеге асады. БАҚ «өзгені» 
бөліп қарауға бағытталған дискурсында, оның қозғалып отырған өзекті тақырып  («еңбекақы 

айырмашылықтары») аясынан асып, осы мәдени ортада алдын ала, әуелден қалыптасқан 

ерекшеліктер сипаттарына сүйенеді.  
Негізінен, «өзге» категориясы ерекше белгілерінің кең көлемде қарастырылуы, 

ортақтықтықтарды, яғни, оппозициялық жақ - «өзге» категориясын өз бағдар, ұстанымын 

айқындауға, қалыптасқан қоғамдық, саяси, мәдени тағы басқа түрлі мәселелерге көзқарасын анық 

көрсетуге, оппоненттік жақтың іс-әрекетіне баға беруге пайдаланылады.    

Қорытынды. 

Сонымен, аталмыш газет мақаласындағы – белгілі бір лингвомәдени қоғамдастық  өкілі 

тұрғысынан «өзім-өзге» категориясын қолдану арқылы, «өзге» категориясының «өзім» категориясы 
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тұрғысынан қарағандағы жағымсыз,  сәтсіз, тиімсіз қырларын сипаттау, реципиенттің жеке 

әлеуметтік көзқарасын негіздеуге бағыт бұруына ықпал етеді және құндылықтар өлшемін 
пайымдауына, тұжырым жасауына әсер етеді. «Өзім-өзге» лингвомәдени категория ретінде 

коммуникантқа «өзге»  индивидті өзіндік ортасына жататын/жатпайтын, бөтен деп тануын анықтауға 

және өз ерекшелігін онымен салыстыру арқылы тануына ықпал ететін негізгі анықтаушы өлшем болу 
қызметін атқарып отыр. 

Сөйтіп, аталмыш лингво мәдени ортада ақпарат беру мен белгілі бір әсер ету әрекетін іске 

асыру  мақсатында таңдап алынып отырған тақырып, ондағы сипатталатын жағдаяттан тыс, тарихи 

немесе ертерек уақытта, осы қоғамда орын алған оқиғалармен байланыстырылады, сол факторлар 
арқылы анықталған «өзгенің» орны белгіленеді, яғни мақала түп негізі, мақалада тікелей аталмаса да, 

лингво мәдени қоғамдастық өкіліне  белгілі осы қоғамдағы көптеген оқиғаларға, сол оқиғалар 

жағдайы төңірегіндегі жиынақталған білімдері  құраған ментальдығы ерекшеліктеріне сүйену 
арқылы, мақаланың негізгі мәселесі өзектендіріледі. БАҚ дискурсы жоғарыда көрсетілген дихотомия 

саласында жинақталған іс-тәжірибе мен ол туралы білімнің мән-мағынаға ие болуына, қалыптасуына, 

аксиологиялық тұрғыдан баға алуы мен бұқараға таралу үдерісіне өз үлесін қосып отыр.  

Қорыта келе, лингвомәдениеттану тұрғысынан алғанда: 
- бұқаралық ақпарат дискурсында ақпаратты өзектендіру - белгілі бір мағынаға ие бола 

бастайтын  ақпараттар қатысымдық салмағы салыстырмалылығына байланысты және ақпарат 

«ақиқаттығы» немесе «маңыздылығы»  лингвоәлеуметтік, қоғамдық-мәдени және кеңірек алсақ  - 
тарихи – өркениеттік мәнмәтінін есепке алу мен белгілі бір дәрежеде толыққанды сипаттау арқылы 

анықталады; 

- БАҚ дискурсы лингвомәдени ортаның әлеуметі түрлі салаларының өзгерістері мен 
мәдени кеңістік ерекшеліктеріне тіл призмасы арқылы өз ықпалын тигізе алуы: қоғамның  тілдік және 

мәдени жағдайының  мезеттік үзігіндегі белгілі бір деңгейдегі әлеуметтің мәдени ахуалын баяндау, 

яғни, қоғамның белгілі бір уақыт аралығына тән кескінін, тілдік және мәдени ерекшелігін анықтау, 

әлеуметтің жалпы тілдік және мәдени мәртебесін көрсету арқылы іске асатыны байқалады. 
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ПУТЬ КАСЫМ-ЖОМАРТА ТОКАЕВА КАК ПРЕЗИДЕНТА 

 
Түйіндеме: Қазіргі өркениетті қоғамның элиталылығы – өзекті және уақыт еншісіндегі ақиқат. 

Барлық кезеңдерде, барлық елдерде олардың эволюциялық даму жолдарында, адам өмірінің әр түрлі 

сфераларында өздерінің таланты, бейімділігі жағынан қалыптасқан әлеуметтік адамдар тобы қалыптасады. 

Мемлекетті басқаруға атсалысқан әлеуметтік және мінез-құлықтық стереотиптерді өздерінің жеке 

әрекеттері арқылы дамыта отырып қоғамдық прогресс жолында жоғары миссия атқарады. Бұл қоғамның 

аты – элита.  

Элитаның түсінігі біртекті емес. Жоғары ұйымшыл қоғамдарда бір-бірімен - саяси, экономикалық, 

ғылыми, шығармашылық, әскери сияқты өзара әрекеттесетін әр түрлі элиталар бар. Бұл мақалада саясаткер 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың өмірбаянынан мәліметтер, оның көзқарасы, сенімдері мен мұраттары негізге 

алынған. 
Кілт сөздер: элита, Касым-Жомарт Токаев, элитизм, әлеуметтік стереотиптер. 

Аннотация: Элитарность современного цивилизованного общества – насущная и неоспаримоя 

реальность. Во все времена и во всех странах в процессе их эволюционного развития выделялся  и 

формировался социальный слой, состоящий из наиболее одаренных, талантливых людей, проявлявших себя в 

различных сферах человеческой жизнедеятельности, и на которых возлагалась высокая миссия вести все 

общество на пути прогресса, разрабатывать и своим личным примером, демонстрировать ему модели 

поведения и социальные стереотипы, управлять государством. Имя этой страты общества - элита.  

  Понятие элиты неоднородно. В высокоорганизованных обществах существуют, взаимодействуя друг 

с другом различные виды элит - политическая, экономическая, научная, творческая, военная. В этой статье 

речь пойдет об биографических сведениях политического деятеля Касым-Жомарте Токаеве, отражены его 

взгляды, убеждения и  идеалы.  
Ключевые слова: элита, Касым-Жомарт Токаев, элитизм, социальные стереотипы. 

Summary: The elitism of modern civilized society is an urgent and undeniable reality. At all times and in all 

countries, in the process of their evolutionary development, a social layer distinguishes and formes, consisting of the 

most talented, accomplished people who showed themselves in various spheres of life, and who had the high mission of 

leading the whole society on the path of progress, developing and to be role models of behavior and social stereotypes, 

to govern the state by personal example. The name of this stratum of society is the elite. 

 The concept of the elite is heterogeneous. In highly organized societies, interacting with each other various 

types of elites - political, economic, scientific, creative, military. This article will focus on the biographical information 

of the politician Kasym-Zhomart Tokayev, reflecting his views, beliefs, ideals. 

Key words: elite, Kasym-Zhomart Tokayev, elitism, social stereotypes. 

 

 Прежде чем начать путь его дипломатической деятельности, хотелось бы ознакомить вас с 

хронологией  его биографии, Токаев Касымжомарт Кемелович родился 17 мая 1953 года в городе 

Алматы.  
 В 1975 году окончил Московский государственный институт международных отношений, в 

1992 году Дипломатическую академию МИД РФ.  

 Специалист-международник, кандидат исторических наук (тема диссертации: «Азиатско-

Тихоокеанские государства во внешней политике Казахстана», 1998 г.), доктор политических наук 
(тема диссертации: «Внешняя политика Республики Казахстан в период становления нового 

мирового порядка», 2001 г.).  
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  После окончания института работал дежурным референтом МИД СССР (1975г.), дежурный 

референт, референт Посольства СССР в Сингапуре (1975-79гг.), старший референт, атташе, третий 
секретарь МИД СССР (1979-83 гг.), стажер Пекинского института китайского языка (1983-84 гг.), 

третий секретарь МИДД СССР (1984-85 гг.), второй, первый секретарь Посольства СССР в КНР 

(1985-91 гг.), слушатель Дипломатической академии (1991-92 гг.), зам. министра иностранных дел РК 
(март 1992 – декабрь 1993 гг.), первый зам. министр иностранных дел РК (декабрь 1993- октябрь 

1994гг.), министр иностранных дел РК (октябрь 1994 – октябрь 1999 гг.), чрезвычайный и 

полномочный посол (1995 г.), заместитель премьер-министра РК (курировал вопросы 

международного политического и экономического сотрудничества, привлечения иностранных 
инвестиций, взаимоотношений со странами СНГ, экспортного контроля) (март – октябрь 1999 г.),  

и.о. премьер-министра РК (1-12 октября г.),  премьер-министр РК (12 октября 1999 - 28 января 2002 

гг.), с января 2002 года государственный секретарь,  министр иностранных дел РК. 
 В 2007 году -  председатель Сената Парламента Республики Казахстан третьего созыва. 

С 2007 года - депутат Сената Парламента Республики Казахстан. Назначен Указом Президента 

Республики Казахстан. Председатель Сената Парламента Республики Казахстан. 

 Член Совета безопасности РК. Член Национального совета по государственной политике при 
Президента РК. 

 Награжден орденом «Первого Президента Республики Казахстан Нурсултана Назарбаева» 

(декабрь 2004), орденом «Парасат» (1996г.), орденом «Дружбы», Россия (декабрь 2004). 
 Автор книг: «Как это было: хроника волнений в Пекине (апрель – июнь 1989 г.)» (1993 г.), 

«Организация Объединенных Наций: полвека служения миру» (1995 г.), «Под стягом независимости» 

(1997 г.), «Внешняя политика Казахстана в условиях глобализации» (2000 г.), «Дипломатия 
Республики Казахстан» (2001 г.). 

  Почетный президент Федерации настольного тенниса РК. 

 С  20 марта 2019 года является действующим Президентом Республики Казахстан. 

Это о нем в самом начале его политической и дипломатической карьеры говорили «русский 
дипломат, похожий на сингапурца», человек «умеющий хранить государственную тайну». Касым-

Жомарте Токаев, бывший генеральный директор отделения ООН в Женеве, первый представитель 

Азии «в общем доме для всех государств». 
 До назначения на столь важный пост он прошел большой жизненный путь от студента 

московского вуза до политика международного уровня. У него счастливая судьба, которую 

предопределили исторические встречи с первыми руководителями государств, министрами  и 
общественными деятелями, писателями и дипломатами. Круг общения просто невозможно очертить, 

настолько он широк и разнообразен. Знаковой же стала первая встреча Касым-Жомарта Токаева с 

председателем Совмина КазССР Нурсултаном Назарбаевым в 1985  году во время его первого визита 

в Китай. Десять лет спустя, посещая Поднебесную уже в качестве Президента Казахстана, он 
напомнил об этом Касым-Жомарту Кемеловичу, подчеркнув: «Помню, ты тогда нас сопровождал. В 

то время ты был молодой и худой». Именно эта встреча положила начало восхождению К. Токаева на 

олимп политической и дипломатической службы. Позже он напишет об этом так: «Не будь этого 
краткого знакомства, мне вряд ли когда-либо удалось бы вернуться в родные края, стать известным 

человеком не только в своей отчизне, но и далеко за ее пределами».  

 Талантливого и молодого дипломата Президент Н. Назарбаев не забыл и пригласил на работу 

в 1992 году, отметив, что он сегодня как никогда востребован на исторической родине. Судьба 
дипломата делает крутой поворот. Что это – везение, удача или что-то большее? Что же 

предопределяет нащу жизнь? Почему именно он? Касым-Жомарт Кемелович много об этом думает. 

Обращаясь к Экклезиасту, находит ответ: «Не проворным достается успешный бег, не храбрым – 
победа, не мудрым – хлеб, и не у разумных – богатство, и не искусным – благорасположение, но 

Время и Случай – для всех них». Это именно тот случай и та судьба, которые однажды стали 

определяющими в жизни большого политика, государственного деятеля.  
 «Развод» с союзным министерством дался ему нелегко, потому что восемнадцать лет, с 

первых дней своей трудовой деятельности, он провел в стенах МИДа на Смоленской площади в 

Москве. Но наступила новая историческая эпоха, позволяющая приложить силы и умение во благо 

Казахстана.  
 Куда бы он не заходил в те дни, оформляя бумаги, его старались отговорить: 

- Ничего из парада сувернитетов не получиться. Все будут просить Россию представлять интересы 

республик на международной арене, ведь у нас сложившаяся инфраструктура, готовые кадры.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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 Он тогда отказался и от места генерального консула Росии во Вьетнаме. Послужной список 

был более чем внушительный, он мог и дальше оставаться в Москве, где его высоко ценили как 
синолога, однако Касым-Жомарт Токаев принимает предложение Нурсултана Назарбаева и 

приезжает в Казахстан. Новое государство нуждалось в международном признании, без чего о 

подлинной независимости говорить было просто невозможно. 
 Нурсултан Назарбаев напишет позже в книге «На пороге XXI века»: «У нас не было традиций 

внешнеполитической деятельности. Министерство иностранных дел Казахстана выполняло далеко не 

дипломатические функции. Представьте себе страну, перед которой стоят все эти сложные проблемы, 

но нет ни одного дипломатического представительства за рубежом. Нет самых простых наработок по 
элементарным вопросам, не говоря уже о традициях внешней политики, нет квалифицированных 

кадров».  

 Несмотря на молодость, он имел достаточно богатый опыт дипломатической работы, что 
позволило сначало стать вице-министром иностранных дел, а чуть позже и возглавить 

внешнеполитическое ведомство. Значимую роль в назначении его на столь важный государственный 

пост сыграла его образованность, феноменальная эрудиция и высочайший профессионализм и 

природная интеллигентность. В формировании собственной внешней политики государства как 
никогда пригодился его большой опыт работы в Центральном аппарате МИДа СССР, в Сингапуре, 

где в течение четырех лет работал в качестве шефа протокола, вице-консула и ответственного за 

развитие связей между двумя странами. 
 Позже он занимается вопросами китайской проблематики. В 1983 году, когда наметились 

некоторые положительные сдвиги в советско-китайских отношениях, он едет в Пекин на стажировку 

в Институт языкознания. Затем через год был направлен на работу в посольство. Подробно о своей 
работе в советском посольстве в Китае он рассказал в книге «Преодоление». При этом красной нитью 

через все повествование проходит мысль о постоянном самосовершенствовании молодого 

сотрудника, умении им извлекать уроки из всех жизненно важных ситуаций.  

 В 1992 году после окончания дипломатической академии в Москве К.Токаев возвращается в 
Казахстан и принимает самое непосредственное участие в разработке концепции внешней политики 

страны и обеспечении дипломатического признания  Казахстана. Какую международную политику 

будет вести новое государство? Этот вопрос волновал мир, и для Казахстана было очень важно 
сохранить баланс дружеских отношений со всеми ведущими странами планеты. Сначала Турция, 

затем Китай, США, Индия и другие страны одна за другой установили дипломатические отношения с 

Казахстаном.   
 Касым-Жомарт Токаев был в числе тех, кто настаивал  на том, чтобы Казахстан отказался от 

ядерных амбиций, которые могли дорого обойтись стране. Столь важное политическое решение 

нашего государства стало толчком для многих государств мира, основой для налаживания 

дипломатических отношений с нашей страной. В 1995 году К. Токаев выступает на обзорной 
конференции в ООН с документом, продлевающим Договор о нераспространении ядерного оружия. 

Так же от имени Казахстана Касым-Жомарт Кемелович подписывает Договор о всеобъемлющем 

запрещении испытаний ядерного оружия, таким образом еще раз четко обозначив принципиальную 
позицию страны в сложнейшем вопросе взаимоотношений крупных ядерных держав.  

 В биографии политика мирового масштаба мы встречаем и организацию первых 

государственных визитов в нашу страну. Сегодня это касается так просто. Тогда же сама форма 

государственного визита была незнакома. К. Токаев вспоминает в своей книге «Преодоление», что 
они получили срочное задание – организовать визит в Алматы премьер-министра Росии Виктора 

Черномырдина. Все было четко организовано строго по протоколу. Это удивило гостя, который 

заметил: «Вот делов наворотили. Казахстан - уже заграница». Так постепенно из сознания политиков, 
государственных мужей уходила инерция мышления, что Россия и Казахстан все еще одна страна.  

 Читая очерки дипломата, нельзя не поражаться широте взглядов политика-международника, 

человека огромной эрудиции и четких гражданских позиций. Он грамотно, доходчиво констатирует  
факты, события, в которых принимал самое непосредственное участие, рассказывает о них так, что 

даже неискушенному в политике читателю становится интересно. Привлекает стиль написания, когда 

чувствуются биение сердца автора, его волнения и переживания при принятия того или иного 

решения, сомнения, без которых к сожалению не обходится человек.Отстутствие менторского тона, 
назидательности по отношению к читателю позволяет ему вести диалог на равных.  

 Харатеристики автора точны и просты. Так, рассказывая о первой встрече с президентом 

России Путиным, он сразу подмечает такие черты личности Владимира Владимировича, как 
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естественное поведение, отсутствие кичливости, державности, царственности. В отличие от Бориса 

Ельцина он не был велеречив, говорил тихо и порой даже вкрадчиво. Было видно, что он не склонен к 
высокопарной риторике, а предпочитает говорить обычными словами.  

 О крупном китайском дипломате Цинь Цичэне пишет, как о человеке, обладающем 

спокойным, приятным и приветливым характером, по хорошему ортодоксальным, консервативным, 
никогда не выходящем за рамки протокола.  

 Еще об одном высшем китайском руководителе Ху Цзиньтао отзывается очень уважительно, 

подчеркивая его исключительное трудолюбие, выносливость, скрупулезность, аккуратность, 

скромность. Несмотря на огромные рабочие нагрузки и массу протокольных обязательств, всегда 
выглядит подтянутым, свежим  и не проявляет признаков усталости. Он абсолютно вежлив по 

отношению ко всем людям, независимо от их служебного положения, не говоря уж о главах 

государств. 
  Среди стран-членов СНГ Казахстан, безусловно, является для России одним из важнейших 

стратегических партнеров и союзников. От того, как будут развиваться отношения между нашими 

странами, с одной стороны, и между Казахстаном и другими государствами – с другой, зависит 

сегодня очень многое.  
 О нюансах, характеризующих эти процессы, предлагаю интервью президента Казахстана 

Республики Казахстан Касымжомарта Токаева: 

- Дорогой Касымжомарта Токаев, мы вас хорошо знаем как дипломата и так как мы делали прогнозные 
оценки отношений Казахстана с другими странами на перспективу до 2030 года, легко заметить что 

отношения с Китаем, США, Европейским союзом и Россией являются ключевыми для Вашей страны, 

однако тут возможны разные варианты - скажем, когда предпочтение будет отдано Китаю или США. 
Каково Ваше видение стратегии развития Казахстана и международных отношений в ближайшие 25 

лет? 

- С самого начала мы прежде всего думали о том, как выстроить дружественные и предсказуемые 

отношения с соседними государствами. Это было нужно для проведения экономических реформ и 
нейтрализации угроз внутренней стабильности Казахстана. Я хорошо помню все этапы этой большой 

работы, которую проводил Первый Президент Республики Казахстана Н.Ә. Назарбаев. Первый 

договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи с Россией мы подписали в мае 1992 г. Он 
определяет основные принципы взаимоотношений между Казахстаном и Россией как суверенными 

государствами, в частности принципы, касающиеся невмешательства во внутренние дела, взаимной 

помощи в тех или иных ситуациях. В июле 1998 г. были подписаны не менее важные документы - 
Декларация о вечной дружбе и союзничестве, ориентированная в ХХI столетие, и Соглашение о 

разграничении дна северной части Каспийского моря в целях осуществления прав на 

недропользование. 

Еще в марте 1994 г. наши страны подписали Соглашение об основных принципах и условиях 
использования космодрома Байконур. Вы понимаете, что тогда это был очень чувствительный вопрос 

- никто не знал, как поступить с космодромом. С одной стороны, он находится на территории 

Казахстана, то есть суверенитет Казахстана над ним очевиден, с другой - этот уникальный объект, по 
сути дела, принадлежит всему человечеству. Надо отдать должное президенту Назарбаеву: он 

прекрасно понимал, что здесь надо действовать исключительно в духе партнерства и дружбы. Кстати 

говоря, были другие мнения. Предлагали, например, ни в коем случае не отдавать другому 

государству, пусть и дружественному. Были проекты, связанные со строительством международного 
космопорта. 

       Хотел бы также подчеркнуть, что Байконур - это уникальный объект, который даже с        точки 

зрения стоимости не идет ни в какое сравнение, допустим, с Черноморским флотом. Но если споры 
по поводу статуса Черноморского флота до сих пор продолжаются, то проблема Байконура давно 

решена - наши страны пользуются им совместно. Российская Федерация по документам - начиная с 

1994 г., на самом деле - с 1999 г. платит 115 млн. долларов в год за аренду. Срок аренды продлен до 
2050 г. То, что Байконур находится на нашей территории, фактически означает принадлежность 

Казахстана к числу «космических» государств.  

 Россия - стратегический партнер и союзник Казахстана. Думаю, что наша политика в 

отношении России не изменится ни при каких обстоятельствах, потому что проводить другую 
политику было бы просто противоестественно. Что касается Китая, то нам досталось тяжелое 

наследие, связанное с конфронтацией между Советским Союзом и Китайской Народной Республикой 

в конце 1960-х годов. Две самые крупные социалистические державы, обладавшие атомным 
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оружием, оказались на грани конфликта, который мог стать глобальным. Поэтому Казахстан начинал 

свои отношения с Китаем практически с нуля - не было ни одного договора, зато была взаимная 
подозрительность. Первые шаги были очень важными. Достаточно вспомнить совместную 

Декларацию об основах дружественных взаимоотношений 1993 г. Одной из самых значимых 

являлась проблема границы, которая также досталась нам в наследство от СССР. Мы успешно 
делимитировали, а затем и демаркировали границу протяженностью 1780 км. Работали 

руководствуясь имевшимися историческими документами, и как мне кажется, разделили все спорные 

участки в соответствии с интересами наших государств. 

 Кстати, если говорить о границе, то хотел бы подчеркнуть, что граница с Россией тоже была 
делимитирована. Казахстанско - российская граница - 7591 км - является самой протяженной 

непрерывной границей в мире. Длиннее только граница между Канадой и США, но она прерывается 

на определенном участке. Заметьте, в декабре 2005 г. Договор о государственной границе Казахстана 
и РФ был синхронно ратифицирован парламентами двух стран ,что говорит о наличии доброй воли и 

взаимных дружественных чувств. 

 Однако вернемся к Китаю. Это, безусловно, очень важное государство, и мы переводим наши 

отношения с ним в плоскость стратегического партнерства и сотрудничества. Торговый оборот 
между Казахстаном и КНР растет, теперь нужно разработать некую стратегию, которая четко 

определяла бы правила игры во взаимоотношениях между нашими странами, необходимо исключить 

всякого рода спекуляции и опасения. Для нас очень важно иметь хорошие отношения и с центрально-
азиатскими государствами, тем более что с региональными сотрудничеством, к сожалению, не все в 

порядке. 

 Господин Токаев - убежденный  сторонник  необходимости проведения много векторной 
внешней политики, основанной на учете взаимных интересов, при этом в качестве стратегического 

партнера он признает Россию. В долгосрочной перспективе Россия «будет оставаться союзником 

Казахстана, и это не изменится ни при каких обстоятельствах, потому что проведение другой 

политики является просто противоестественным». В качестве министра внешнеполитического  
ведомства Касымжомарт Токаев выражает точку зрения государства, что, несмотря на ряд факторов 

сотрудничества, Казахстан не сможет  стать  полноценным  участником и членом НАТО. Участие и в 

других объединениях  бывших республик СССР, как ГУАМ и другие, ставится под сомнение. Одним 
из наиболее интересных тезисов господина Токаева является признание того, что «международные  

отношения - это процентов на семьдесят -  борьба за рынки, и только на тридцать-политические 

дискуссии». Через понимание указанного тезиса постепенно можно прийти к осознанию того, что 
глобализация-это, по сути, процесс передела существующего мирового порядка, борьба за 

истощающиеся мировые ресурсы, которыми так богат Казахстан. 
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IMPLEMENTATION OF THE STRATEGY OF COMPRESSION IN SIMULTANEOUS 

INTERPRETATION FROM ENGLISH INTO RUSSIAN 

(ON THE MATERIALS OF POLITICAL INTERVIEWS) 

 
Түйін. Бұл мақалада сығымдау стратегиясы ілеспе аударманың негізгі стратегияларының бірі 

ретінде қарастырылады, сонымен қатар саяси сұхбат материалдары негізінде ағылшын-орыс тілдері 

бағытындағы ілеспе аудармада сығымдау стратегиясының жүзеге асырылуы зерттеледі. Зерттеудің 

мақсаты - саяси сұхбатқа ілеспе аударма жасау барысындағы сығымдау стратегиясының негізгі түрлерін 

анықтау және қолдану ерекшеліктерін сипаттау. Жұмыс нәтижесінде сығымдау стратегиясының көп 
қолданылатын түрлері анықталды. 

Түйін сөздер: ілеспе аударма, аударма стратегиясы, сығымдау стратегиясы, ақпараттың 

артықтығы, саяси сұхбат. 

Аннотация. В статье рассматривается стратегия речевой компрессии как одна из ключевых 

стратегий синхронного перевода, а также реализация стратегии компрессии на основе материалов 

политических интервью в англо-русском синхронном переводе. Цель исследования - выявить основные типы 

компрессии при синхронном переводе политических интервью, описать особенности применения стратегии 

компрессии. В результате проведенной работы выявлены наиболее часто используемые виды компрессии. 

Ключевые слова: синхронный перевод, переводческая стратегия, стратегия компрессии, 

избыточность информации, политическое интервью. 

Abstract. The article examines speech compression as one of the key strategies for simultaneous interpretation 

and discusses the implementation of the strategy of compression based on the materials of political interviews in 
English-to-Russian simultaneous interpreting. The study is aimed to identify basic types of compression in interpreting 

political interviews, to describe particular features for the application of the compression strategy. As a result of the 

work carried out, the most frequently used types of compression are identified.  

Keywords: simultaneous interpreting, interpretation strategy, compression strategy, redundancy of 

information, political interview. 

 
The intensified development of economic, political and cultural ties between different countries, as 

well as the scale of international cooperation in the field of education, science and art, make translation one 
of the most popular activities. The century of globalization, information technology and the intensification of 

international contacts is creating a growing demand for professional translators, namely, specialists in 

simultaneous interpretation. 
Simultaneous interpretation is performed simultaneously with the speaker's speech. Simultaneous 

perception of oral speech and generation of translation are the main features of simultaneous interpretation.  

G. Chernov defines simultaneous interpretation as “a complex type of bilingual communication and 
speech activity of interpreting, which is carried out simultaneously with the perception of a once-presented 

oral message, carried out in a time shortage and strict limitations on the amount of processed information, the 

subject and product of which is the semantic structure of the processed speech message ” [Chernov G.V., 

1987].  
According to Gile, simultaneous interpreting imposes large demands on an individual’s cognitive 

resources. Simultaneous interpreters often seem to work near the saturation level of their cognitive resources, 

as can be seen in the deterioration in professional interpreters’ performance even when no difficulty can be 
identified in the source speech [Gile D., 1999].  

Gerver states that “…simultaneous interpreters possess the rare capacity of speaking and listening 

simultaneously for reasonable lengths of time. While they listen to one language, they carry out complex 

transformations on the segment of the message they have just heard, while uttering their translation of the 
previous portion of the message. The interpreter’s task is a form of complex human information processing 

involving perception, storage, retrieval, transformation, and transmission of verbal information” [Gerver D., 

1975]. 
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The main peculiarity of simultaneous interpretation is the parallel perception of the speaker’s speech 

and the generation of speech in the target language. This feature of simultaneous interpretation determines 
other features of this type of interpretation and, first of all, a rigid time limit: only the period of the speaker 

making a speech is allotted to interpretation. This time is two times less than that available to a consecutive 

interpreter, and 20-30 times less than for the translation of the text of the same speech. The simultaneous 
interpreter is not only given less time to interpret, but the speed of the translation is imposed, which must 

correspond to the rate of speech delivered by the speaker. In addition, another peculiarity of simultaneous 

interpretation is the so-called segmented character: the simultaneous interpreter translates the text into 

segments as they become available. 
However, simultaneous interpretation is not only the application of speaking skills in the listening 

process. The activity of the simultaneous interpreter is based not only on the spontaneity of speech 

reproduction, on the sufficient linguistic competence of the simultaneous interpreter in the source and target 
languages, but also on the specific plan of activity that the simultaneous interpreter uses during 

interpretation. 

The plan of communication activity is a set of specific strategies used by a simultaneous interpreter 

in specific translation situations. The strategies used in simultaneous interpretation are the trial and error 
strategy, the anticipation strategy, the linearity strategy, the strategy of speech compression, the 

decompression strategy, and others. 

Linguists, psychologists, Translation Studies scholars paid attention not only to the simultaneous 
interpretation model as a whole, but also to the factors and mechanisms, strategies involved in the 

simultaneous interpretation process. However, some theoretical and practical issues have not been 

sufficiently studied in the relevant studies.  
In the framework of our research of simultaneous interpreting of political interview, the strategy of 

compression will be studied as an efficient simultaneous interpretation technique. Speech compression is a 

natural phenomenon associated with simultaneous interpretation. First of all, it is based on systemic 

differences in languages, as well as peculiarities of simultaneous interpretation as a type of oral translation. 
The phenomenon of compression in simultaneous interpretation is also caused by a number of linguistic and 

psychological rules of speech activity and, in particular, the rules of transmission of speech messages when 

the core of the original statement is transmitted, which carries information that is important for 
understanding, and the message details expressed by secondary members of the statement are lost during 

transcoding. One of the essential skills of a simultaneous interpreter is the ability to reduce the speaker’s 

speech, make it more compact and convey his/her communicative intention. And in this case, a simultaneous 
interpreter implements one of the efficient simultaneous interpretation strategies - compression.  

The skill of speech compression is vital for a simultaneous interpreter. It consists in simplifying the 

syntactic structure of the text and eliminating words “containing secondary information” with the aim of 

reducing the “syllabic volume” of the text [Min'yar-Beloruchev R.K., 1996]. The compression of speech is 
“... such a compression, defined by the specific conditions of communication, in which it retains only what is 

necessary for the given task of communication, and everything else is eliminated” [Artemov V.A., 1969]. 

Shiryaev defined speech compression as a way to reduce the syllabic volume of the text without causing 
significant damage to the speaker's communicative task [Shiryayev A.F., 1979].  

A. Islam claims about the importance of considering different factors from the interpreter 

perspectives: “the interpreter should take into account that the speaker delivers the speech in compliance 

with the aim of communicative situation with regard to the following specifications of the addressee as the 
social status, age, gender, occupation, mentality, ethnical culture and values the recipient audience 

follows…” [Islam A., 2012]. The other factors that influence the implementation of the compression strategy 

in simultaneous interpretation include the message context, communication context, communication goal 
(task), working conditions and personal qualities of an interpreter.  

Compression becomes possible due to information redundancy of speech. Schweitzer claims that the 

compression is achieved by omitting redundant elements of a statement, elements that can be made up from 
an extra-linguistic situation and context of communication, and, in addition, by using more compact forms of 

expression. [Shveytser A.D., 1967] The speaker’s message may include more information than is necessary 

to implement a specific communication task. Therefore, in such cases, the use of the strategy of compression 

by the simultaneous interpreter is quite advisable. 
During simultaneous interpretation from one language to another, an increase in the number of 

syllables and an increase in the volume of text can occur. The analyses of simultaneous interpretation of 

political interviews show that the compression is often used by simultaneous interpreters in the English-



334 

 

 

Russian language combination. If the speaker speaks at an average or fast pace, then it is difficult for the 

interpreter, and sometimes it is even impossible to have time to deliver the full target text during the 
speaker’s speech. The problem is solved by means of speech compression; therefore, the strategy of 

compression is inevitable in simultaneous interpretation from English into Russian. 

Speech compression is generated by the specific conditions of the simultaneous interpreter’s activity 
(time limitations and simultaneity of the processes of listening to the speaker’s speech and speech generation 

in the target language), and its size is determined by the need to maintain an even pace of the speech of an 

interpreter in the target language.  

The strategy is necessary when the conditions of simultaneous interpretation do not always allow the 
content of the ST to be transmitted as fully as, for example, in written translation. Firstly, at the fast pace of a 

speaker's speech, it is difficult for the interpreter to have time to deliver the full target text. Secondly, the 

speed of the speech-cognitive process of each interpreter has its own limits, and he/she often cannot speak as 
fast as the speaker. Thirdly, rash delivery of speech utterances often affects their accuracy and completeness, 

as a result of which their perception by the target audience and the entire process of interlanguage 

communication are disturbed.  

Speech compression in interpretation is far from an easy task. This is not just about omitting part of 
the ST, but about such compression of the translated message, in which all the important elements of 

meaning are preserved. Compression becomes possible thanks to the information redundancy of speech. In 

the utterance, there are often elements of information that duplicate each other, and during interpretation, 
some of them can be omitted, preserving the content of the message. Speech compression depends on the 

pace of the speaker’s speech and on the ratio of the structures of the SL and TL. 

Speech compression is carried out by replacing phrases and sentences synonymously or closely 
related to them with shorter words, phrases and sentences, omitting segments that duplicate information 

contained in the previous context, omitting semantic units redundant in a particular communication situation, 

and omitting semantic units redundant in terms of the task of communication. Speech compression is 

accompanied by transformations in terms of semantics. Firstly, the lexical and semantic structure of 
sentences is compressed through the reduction and omission of semantic components. Secondly, the 

semantic-syntactic organization of sentences is simplified and the descriptive character of syntactic relations 

is usually strengthened. 
Besides duplicating elements, a message may include more information than is necessary to 

implement a specific communication task. In addition, the transfer of some information in a verbal form may 

also be unnecessary, due to the fact that this information is duplicated by the situation of communication. 
However, it is necessary to distinguish speech compression due to redundancy of information from 

unjustified loss of information. 

The need for compression is determined not only by the lack of time in the process of simultaneous 

interpretation, but also by the simultaneous prediction of the further development of the speaker’s speech, the 
search and implementation of translation decisions. At the same time, the speed of performing speech-

cognitive operations in simultaneous interpretation is individual for each interpreter and has certain limits 

restricted by his/her abilities and translation skills. 
When interpreting from one language to another, an increase in the number of syllables and an 

increase in the volume of text can take place. When translating from English into Russian, the syllabic 

volume of the text can increase one and a half times, and during simultaneous interpreting it can increase 

more than two times [Chernov G.V., 1969]. 
The corpus for the research work used for the analysis consists of interviews with political leaders. 

Russian reference corpus was also included in order to make a comparative analysis with the source texts. 

Findings of the research are chosen by the continuous sampling method and used in the present paper to 
illustrate implemented types of compression strategies in simultaneous interpreting of political interviews. 

The strategy of compression in simultaneous interpretation is implemented at the syntactic, lexical 

and semantic levels. 
Syntactic compression is the choice of a shorter and simpler syntactic construction than the one 

specified in the ST. The following examples of syntactic compression during simultaneous interpretation of 

political interviews will be considered:  

Speaker: “And though these countries may be a great distance from our shores, we know that our 
own future is bound to this region by the forces of economics and security; history and faith”. 

Simultaneous interpreter: “Эти страны могут быть очень далеко от нас. Но, мы знаем, что 

наше будущее связано с этим регионом по экономики, безопасности, истории и религии”. 
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The analysis shows that shorter and simpler syntactic constructions have been used by the interpreter 

and the complex sentence has been divided into simple sentences, which is considered as effective in terms 
of saving time and conditions of simultaneous interpretation. 

Speaker: “We, immediately upon taking over, mapped out a strategy that said we are going to 

mobilize the international community around this issue and isolate Iran to send a clear message to them that 
there is a path they can follow that allows them to rejoin the community of nations, but if they refused to 

follow that path, that there would be an escalating series of consequences”. 

Simultaneous interpreter: “Мы, сразу же после вступления в должность, определили 

стратегию. Мы собираемся мобилизовать международное сообщество вокруг этой проблемы и 
изолировать Иран, чтобы четко дать им понять, что есть путь, по которому они могут пойти, 

который позволит им присоединиться к мировому сообществу. … Отказ приведет к плохим 

последствиям”. 
The analysis of the given segment demonstrates that the speaker used a complex sentence consisting 

of several subordinate clauses. Such sentences pose a challenge for a simultaneous interpreter because they 

are delivered segment by segment. Hence, the interpreter partitioned the ST sentence into three shorter 

constructions.  
A. Shiryaev defines speech compression at the syntactic level as the second group of techniques of 

speech compression, which is characterized by replacing a sentence or phrase with a shorter sentence, phrase 

or word. At the same time, the scholar stresses that the content of the message remains almost unchanged. In 
a number of cases, a synonymous or close replacement occurs [Shiryayev A.F., 1979, p. 96].  

Lexical compression is the expression of the same thought with fewer words. As is known, words in 

Russian are 8-10% longer than in English. Therefore, speech compression at the lexical level is a fairly 
common phenomenon in simultaneous interpretation. 

Compression at the lexical level is associated with lexical transformations during interpretation. In 

the lexical systems of English and Russian languages, discrepancies are observed, which are manifested in 

the type of semantic structure of the word. Any word, i.e., a lexical unit, is a part of the lexical system of a 
language. This explains the peculiarity of the semantic structure of words in different languages. Therefore, it 

should be noted that lexical transformations are the replacement of individual lexical units of SL with lexical 

units of TL, which are not their dictionary equivalents. 
The following examples of lexical compression during simultaneous interpretation of political 

interviews will be examined: 

Speaker: “And in the conversations I've had over the course of three years, and over the course of 
the last three months and three weeks, what I've emphasized is that preventing Iran from getting a nuclear 

weapon isn't just in the interest of Israel, it is profoundly in the security interests of the United States, and 

that when I say we're not taking any option off the table, we mean it” 

Simultaneous interpreter: “И в беседах, которые у меня были в течение … последних трех лет, 
я подчеркивал, что предотвращение получения Ираном ядерного оружия не только в интересах 

Израиля, это отвечает интересам безопасности США, и когда я говорю, что мы не исключаем 

никаких вариантов, мы подразумеваем это”. 
Speaker: “In my discussions with Israel, the key question that I ask is how does this impact their own 

security environment? I've said it publicly and I say it privately: ultimately, the Israeli prime minister and the 

defense minister and others in the government have to make their decisions about what they think is best for 

Israel's security, and I don't presume to tell them what is best for them”. 
Simultaneous interpreter: “В моих беседах с Израилем ключевой вопрос, который я задаю, как 

это влияет на их собственную безопасность? Я говорил об этом публично и говорю это в частном 

порядке: в конечном счете, … правительство Израиля должно принять решение о том, что, по их 
мнению, является наилучшим для безопасности страны, и я не берусь говорить им, что лучше для 

них”. 

The analysis shows of the examples above shows that due to rigid time constraints the interpreter had 
to implement lexical compression to keep up the speaker. The lexical units “over the course of three years, 

and over the course of the last three months and three weeks” meaning at least past three years have been 

replaced by the TL lexical units “в течение последних трех лет”. The segment “the Israeli prime minister 

and the defense minister and others in the government” was substituted by TL lexical units of more general 
meaning “правительство Израиля (Israeli government)”. Redundant information in terms of the 

communication situation and task was reduced without causing significant damage to the speaker's 

communicative task. 
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Semantic compression is the reduction of repetitive semantic components and configurations of 

semantic components in a statement and message. Semantic compression is associated with the elimination 
of differential semantic components in connection with the transition from a specific concept to a generic 

one, using a word of a more generalized meaning instead of a word with a more specific meaning. 

The following examples of semantic compression during simultaneous interpretation of political 
interviews will be analyzed: 

Speaker: “But Russian Foreign Minister Sergei Lavrov has insisted Moscow will not sanction the use 

of force, the use of violence” 

Simultaneous interpreter: “Но министр Лавров настоял, что Москва не будет 
санкционировать применение насилия”. 

Speaker: “On Wednesday, he told reporters in Tehran that Russia could not disregard what had 

happened in Libya after the UN charter had been invoked and NATO had ignored and balked UN 
resolutions”. 

Simultaneous interpreter: “В среду он сказал журналистам в Тегеране, что Россия не может 

игнорировать то, что произошло в Ливии после того, как была применена Хартия ООН, а НАТО 

проигнорировало резолюции ООН. 
The analysis of the given sentences shows that repetitive semantic components with synonymous and 

close meanings like “the use of force, the use of violence”, “ignored and balked” were reduced to shorter 

equivalents “применение насилия” and “проигнорировало” respectively, without weakening the speaker's 
communicative task. 

Speaker: “But one thing that I have found in working with Prime Minister Netanyahu is that we can 

be very frank with each other, very blunt with each other, very honest with each other.” 
Simultaneous interpreter: “Но одна вещь, которую я обнаружил в работе с премьер-министром 

Нетаньяху, заключается в том, что мы можем …быть очень честными друг с другом”. 

Speaker: “It is complicated by the fact that Syria is a much intricate, more sophisticated, and more 

complicated country than Libya” 
Simultaneous interpreter: “Это осложняется тем фактом, что Сирия является гораздо 

сложной страной чем Ливия”. 

“Very frank with each other, very blunt with each other, very honest with each other” all the phrases 
meaning ‘being sincere’ were compressed to “быть очень честными друг с другом”. “Much intricate, 

more sophisticated, and more complicated country” with the core meaning ‘a difficult country’ was reduced 

to “гораздо сложной страной” without causing significant damage to the speaker's communicative task. 
Thus, we conclude that compression plays an important role in simultaneous interpretation and, as a 

rule, is used when: the speaker’s speech rate is quite high; there are repetitions in the ST; there are redundant 

semantic elements compensated by the extra-linguistic situation of communication; there are redundant 

semantic elements compensated by background knowledge of participants in a communicative act; the 
speaker’s thought can be expressed with fewer words. 

So, it should be noted that with the average and fast pace of the speaker’s speech, the linguistic 

character of the transformation of the message in simultaneous interpretation changes. There is a speech 
compression of the message, which reduces the syllabic volume of the text without causing significant 

damage to the speaker's communicative task. At a fast pace of the speaker’s speech, speech compression can 

reduce the target text by one third. The possibility of speech compression is also explained by the 

information redundancy of the speaker's speech. The strategy of compression is generated by the specific 
conditions of the simultaneous interpreter’s activity (time constraints and parallelism of the orientation 

processes in the speaker’s speech and speech generation in the target language) and its size is determined by 

the need to maintain a moderate pace of the speech of the interpreter in the target language. Syntactic, lexical 
and semantic compression strategy types are effective techniques used in simultaneous interpreting of 

political interviews. 
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CТРУКТУРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ НЕФТЯНЫХ ТЕРМИНОВ  

И СПОСОБЫ ИХ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
Түйін. Мақалада ағылшын, қазақ және орыс тілдерінде мұнай мен газ терминдерін қалыптастыру 

әдістері қарастырылған. Мұнай кәсіпінің өкілі, ең алдымен, өзінің кәсіби тілімен, оның ішінде мұнай 

терминдерімен де ерекшеленеді. Термин - бұл кәсіби ойлау, объективті шындықты кәсіби дамыту үшін 

қажетті құрал, ғылыми байланыстың маңызды құралы. 

Терминологиядағы номинативті функция жалпыұлттық тілде жиі қолданылатын сөздердің 

қасиеттерін қолданады. Мұнай өнеркәсібінің орыс, қазақ және ағылшын терминологияларындағы 

номинацияларды салыстыру бұл салада атау механизмдерінде көптеген ұқсастықтар бар, сонымен қатар 
көптеген ерекшеліктер бар екенін көрсетеді. 

Кілт сөздер: терминология, термин жүйесі, мұнай терминологиясы, сөзжасам, үштілділік, 

көптілділік. 

Резюме. В статье рассматриваются способы образования терминов нефти и газа в английском, 

казахском и русском языках. Представителя нефтяной профессии отличает, в первую очередь, его 

профессиональный язык, включающий термины нефти.  Термин – необходимое орудие профессионального 

мышления, профессионального освоения предметной действительности, важнейший инструмент научного 

общения.  

Номинативная функция в терминологии использует свойства общеупотребительных слов 

общенародного языка.  Сопоставление номинации в русской, казахской, английской  терминологии нефтяной 

промышленности  показывает, что и в этой сфере  много сходств в механизмах именования, но и немало 
особенностей.  

Ключевые слова: терминология, терминосистема, нефтетерминологическая лексика, 

словообразование, трехъязычие, полиязычие. 

Resume. The article deals with the methods of the formation of oil and gas terms in English, Kazakh and 

Russian. The representative of the oil profession is distinguished, first of all, by his professional language, including the 

terms of oil. The term is a necessary tool for professional thinking, professional development of objective reality, the 

most important tool for scientific communication. 

A nominative function in terminology uses the properties of commonly used words of a nationwide language. A 

comparison of the nominations in the Russian, Kazakh, and English terminology of the oil industry shows that in this 

area there are many similarities in the naming mechanisms, but also many features. 

Key words: terminology, terminology, oil terminology, word formation, trilingualism, multilingualism.  

 
Представителя нефтяной профессии отличает, в первую очередь, его профессиональный язык, 

включающий термины нефти.  «Термин – необходимое орудие профессионального мышления, 

профессионального освоения предметной действительности, важнейший инструмент научного 
общения» [1, 68].  

Термины представляют основу языка нефтяной промышленности.   Под термином 

понимается  слово или словосочетание, обозначающее понятие  специальной области знания или 

деятельности. Он входит в лексику языка через посредство конкретной терминологической системы. 
Термин имеет свою специфику. К ней относятся: 1) системность; 2) наличие дефиниции;  3) 

тенденция к моносемичности; 4) отсутствие экспрессии; 5) стилистическая  нейтральность. Термин в 

отличие от общеупотребительных слов ограничен в проявлении синтагматических свойств. 
Словообразовательные средства используются в образовании термина избирательно, а средства, 

способные придавать словам эмоционально-экспрессивную окраску, не характерны для 

терминологической системы.   

Номинативная функция в терминологии использует свойства общеупотребительных слов 
общенародного языка.  Сопоставление номинации в русской, казахской, английской  терминологии 

нефтяной промышленности  показывает, что и в этой сфере  много сходств в механизмах именования, 

но и немало особенностей.  
В образовании терминов нефтяной промышленности в английском языке важное место 

занимает словообразовательные суффиксы и префиксы. Производные нефтяные термины образуются 

по типичным для английского языка словообразовательным моделям при помощи определенного 
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набора словообразовательных суффиксов и префиксов. Подавляющее большинство терминов нефти 

относится к лексико-грамматическому классу имен существительных. 
Суффиксальный способ образования терминов является наиболее употребительным и в 

русском и в казахском языках.  Однако, по сравнению с двумя другими сопоставляемыми языками, 

английский язык содержит значительно меньшее количество словообразующих суффиксов, далее 
идет казахский язык, и самым богатым на суффиксы является русский язык. 

Например, в английском языке для образования существительных, обозначающих 

действующих лиц употребляются суффиксы -er, -or, в казахском языке  -шы,-ші, которым в русском 

языке соответствует множество разнообразных суффиксов: driller – бұрғылаушы - бурильщик, driver–

жүргізуші – водитель/ 

Суффиксы -er, -or применяются в подъязыке нефтяной индустрии не только для обозначения 

действующих лиц, но и для образования названий машин, механизмов, приборов, т.е. предметов, 
производящих действие: flame arrestor, dampener, desalter, deviator, filter, heater, humidifier, 

supercharger, reamer.   

В данных примерах наблюдается одинаковое выражение морфологическими средствами 

названий профессий, машин, механизмов и приборов. В русском языке термины с такими 
суффиксами равнозначны суффиксам –тель, -ор, -ер пламегаситель, обессоливатель, нагреватель,  

увлажнитель,  нагнетатель,  расширитель. В казахском языке суффиксы – ғыш, -ғіш, 

присоединяясь к глагольной основе, образуют существительные, обозначающие название орудия:  
отжойғыш, өшіргіш, тұзсыздырғыш, ауытқытқыш, сүзгіш, қыздырғыш, дымқылғыш, айдауыш, 

кеңейткіш .  

Для обозначения действующих лиц используется так же и суффикс –man: oilman-нефтяник-
мұнайшы, floorman-буровой рабочий-бұрғылаушы. В отличие от суффиксов -er, -or, суффикс –man 

менее продуктивен. 

Высокопродуктивным суффиксом в сфере рассматриваемой нами терминологии является 

суффикс -ing, прибавляемый к глаголу для образования отглагольных существительных. С помощью 
этого суффикса образуются абстрактные имена существительные практически от любой основы 

переходного глагола. В составе производных нефтяных терминов этот суффикс передает значение а) 

действия, процесса или б) результата действия, например: drilling, swabbingу, damping, 
electrosounding, flooding, reaming, purging, piping, loading welding, turbodrilling 

В русском языке производным терминам этого типа соответствуют отглагольные имена 

существительные на –ние, -ка: бурение, свабирование,  электрозондирование, заводнение, 
турбобурение, расширение скважины, продувка, обвязка, нагрузка, сварка..  На казахский язык 

значения терминов рассматриваемого типа передаются с помощью суффикса –у: бұрғылау, свабтау, 

сумен тоғыту, кеңейту, үргілеу, жүктеу. 

 Не менее высок процент использования в терминообразовании суффикса –tion, имеющее 
значение процесса или состояния:   exploration, degasification, granulation, saturation, purification, 

production, accumulation, transportation,  depletion,  sedimentation,  migration. 

Передача этих суффиксов в русском языке осуществляется в большинстве случаев 
посредством суффиксов – ние, -ка или –ция,  разведка, дегазация, грануляция, насыщение, очистка, 

добыча, аккумуляция, транспортировка,  истощение,  осадконакопление, миграция;  а в казахском 

языке  суффиксами -  -у,  -дыру, -діру: барлау, газсыздандыру, түйіршіктеу, қанығу, тазарту, 

өндіру, шоғырлану, тасымалдау, сарқылану,  тұнбалану,  көшу. 
Для образования существительных, обозначающих явление, возникающее в результате 

совершения действия, выраженного глаголом, служит суффикс –ment: development, embrittlement, 

equipment, movement и т.д. 
Суффикс -ment обладает достаточно высокой частотностью. По частотности он уступает 

только суффиксам –ion, -ing со значением состояния и действия. Однако его отношения с 

указанными суффиксами неоднозначны. С первым суффиксом -ment находится в отношениях 
дополнительной дистрибуции. Основанием для разграничения этих двух конкурирующих суффиксов 

служит фонетическая валентность производящих основ. Суффикс –ion  образует абстрактные имена 

существительные от глагольных основ, имеющих ударение на втором слоге и оканчивающихся на –

ize, -ify, -ate. Суффикс -ment присоединяется к глагольным основам остальных фонетических типов.  
В русском языке производные этого типа передаются суффиксальными существительными со 

значением отвлеченного действия на –ние, -ка, например: разработка, охрупчивание, оборудование, 

движение и т.д. 
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Способ образования таких слов в казахском языке идентичен, как и в предыдущем случае, 

суффиксальным производным на –у, -дыру: қазу, морттану, жабдық,тандыру, қозгалу и т.д. 
Весьма частотны в английской терминологии нефтяной промышленности термины с 

суффиксом  - ty, обозначающий свойство или качество: drillability, viscosity, porosity, rigidity, 

productivity, permeability –, volatility, intensity. На русский язык производные рассматриваемого типа 
переводятся отвлеченными именами существительными на –ость, -есть или с помощью 

существительных «способность», «пригодность»: буримость, жесткость,  продуктивность,  

проницаемость,  летучесть,  интенсивность. 

Английские термины на -ty  соотносятся с казахскими эквивалентами, образованными путем 
прибавления к производным прилагательным суффиксов  –дық/тық,  -лік/-лық: бұрғыланғыштық, 

тұтқырлық, кеуектілік , қатандық, өнімділік, өтімділік, ұшқыштық, қарқындылық. 

Словообразовательные аффиксы казахского языка, образуя относительные прилагательные, 
функционирующие в качестве терминоэлемента в составных терминах рассматриваемой 

терминологии, вносят в терминосочетания следующие значения: 

-лы/-лі, -ды/-ді, -ты/-ті - имеющий что-либо, обладающий чем-либо,например: : құбырлы 

қашау,    спектрлі талдау,   бағдарлы бұрғылау, соққылы  бұрғылау,   үйінді салмақ, көмірлі балама, 
зиянды зат, дірілді елеуіш, мұнайлы жыныс;-лық/-лік, -дық/-дік, -тық/-тік  - значение отношения: 

роторлық бұрғылау,    беттік активті  зат, технологиялық газ,   гидростатикалық қысым, түсімдік 

қорлар; -сыз/-сіз – значение отсутствия или недостатка чего-либо, например: жалынсыз жанарғы,    
өнімсіз ұнғыма,   сусыз мұнай; -малы/мелі, -балы/белі, палы/пелі  сохраняет значения глаголов, к 

которым присоединяется: айналмалы бұрғылау, ысырмалы тықпа.  

Такое же значение у относительных прилагательных, образованных аффиксами –ма/ме, -

па/пе, ба/бе, как и у глаголов, от которых они образованы: айдама желдеткіш, құйындата бұрғы, 

тартпа желдеткіш, жалпылама өндіру.   

Префиксальный способ образования терминов нефтяной промышленности менее 

продуктивен по сравнению с суффиксальным.  
В английском языке есть префиксы, которые служат для выражения повторных действий - re-

. Префикс re- довольно широко представлен в нефтяном подъязыке и практически не имеет 

ограничений на сочетаемость с глагольными основами: refining, refract, recycling, rerun (unit),  
reperforation, regeneration, re-equipment, redrilling. Дериваты рассматриваемого типа могут иметь 

одно из следующих словообразовательных значений: 1) автоматическое повторение действия; 2) 

повторение действия в новых условиях; 3) восстановление первоначального состояния объекта. 
В русском языке глагольному префиксу re- могут соответствовать следующие эквиваленты: 

1) префиксы ре-, пере-, вос-: переработка,  переоборудование,  перебуривание; 2) наречия «заново», 

«снова», «вновь», «повторно»: установка вторичной перегонки. В казахском языке префиксов нет, 

и потому префиксальный способ образования отсутствует. Но имеются специальные слова, 
эквивалентные  английским префиксам. В данном случае это слово қайта:  қайта өндеу қайта 

бұрғылау, екіншілік қайта айдау қондырғысы. 

Приставка  de- имеет значение лишения, удаления: degasification, degreasing, dehydration, 
denitrogenation. Префикс de- широко используется при образовании терминологических глаголов и 

реже существительных. Префиксальные производные этого типа строятся по следующим двум 

моделям: de- + V  и de- + N. Каждая модель имеет свои семантические особенности и свою область 

употребления. Модель de- + V  используется для образования антонимов от переходных глаголов и 
имеет значение обратного или переходного действия. По модели de- + N образуются глаголы со 

значением изъятия, удаления, извлечения или отделения чего-либо. 

На русский язык значения префиксальных дериватов передаются с помощью префиксов де-, 
обез-, рас- (раз-): дегазация, обезжиривание, обезвоживание, деазотирование. Для выражения 

значения лишения или удаления в казахском языке используется суффикс –сыздану: 

газсыздандыру, майсыздану, сусыздану, азотсыздандыру. Другие префиксы, содержащиеся в словах 
греко-латинского происхождения, на казахский и на русский языки просто заимствуются. Например: 

гидродинамика, гидрогеология, гидростатика. 

Сложение - один из продуктивных способов словообразования в терминосистеме русского 

языка. Оно представляет собой либо сложение двух или нескольких основ или слов, т.е. образование 
сложных слов: нефтепродукты, водонефтяной, трубопровод, месторождение, кронблок, 

нефтегазопроявление, углеводород; либо объединение сокращенных основ и образование 

сложносокращенных слов: сейсморазведка, вибросито, аэрофотосъемка, гидроразрыв.  
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В английском языке слов, образованных сложением, в отличие от русского языка, 

сравнительно мало: hydrostatic, hydrofracturing,  biodegradation, biocorrosion, electromagnetic, ball-
valve, pipeline, water-saturated, sandstone, gasoline, bottomhole, wireline, pipe-cutter.    

В казахском языке большинство  сложных слов -  это термины, где основой является 

казахское слово с иноязычными корневыми морфемами: аэрокірме,  аэросуреттік, гидроқақпақ, 
гидрозатвор, биокоррозия, сейсмограмма, сейсмокаротаж, электрбарлау, электрбұрғы, 

электрокаротаж.   

В составе нефтетерминологической лексики современного английского языка широко 

представлены  словосочетания.  
Как английский, так и русский и казахский термин нефтяной индустрии часто представляет 

собой лексическую конструкцию двухкомпонентного состава. Сопоставительный анализ английского 

термина с русским и казахским показывает, что в одних случаях все его элементы имеют 
эквивалентное отражение в обоих языках. В других случаях английской лексической конструкции 

двухкомпонентного (а иногда и трехкомпонентного) состава в русском и казахском языках 

соответствует однокомпонентная лексическая конструкция, или наоборот.   

Для двусоставных терминов сферы нефти и газа в английском языке  характерны следующие 
модели: 1) существительное+существительное; 2) прилагательное+существительное; 3) 

глагол+существительное; 4) причастие+существительное; 5) предлог+существительное.  

Наиболее часто встречаются термины, образованные по модели «N + N» (существительное + 
существительное): pool altitude, oil content, oil degasification, petroleum oxidation. В данных примерах 

перевод словосочетаний такого типа полностью совпадает в русском и казахском языках. На русский 

и казахский языки термины указанной модели передаются конструкцией «существительное в им. пад. 
+ сущ. с окончанием принадлежности»: высота залежи - шоғыр биіктігі, содержание нефти - мұнай 

мөлшері, дегазация нефти – мұнайды газсыздандыру, окисление нефти -   мұнай тотығуы.  

Имя существительное употребляется в терминологических словосочетаниях как в качестве 

зависимого, так и в качестве стержневого компонента. При переводе на русский и казахский языки в 
данных словосочетаниях определяющее существительное передается прилагательным, а 

определяемое слово – существительным, т.е. английская модель N + N соответствует в русском и 

казахском языках модели A + N (прилагательное + существительное): опорная скважина  -   тіректік 
ұңғыма, нефтеносная область  - мұнайлы аудан, вышкомонтажные работы – мұнара құрастыру 

жұмыстары, угольный эквивалент – көмірлі балама, глинистый грунт – сазды топырақ. 

Терминосистемы русского и казахского языков представлены  конструкцией 
«существительное в родительном падеже без аффикса+существительное с окончанием 

принадлежности»: мұнай шоғыры, бұрғы дүмі, мұнай фонтаны, мұнай мөлшері, карьер контуры, 

қорлар тығыздығы, қат қалындығы, ұңғыма тереңдігі, ұңғыма сағасы, өнім шығымы.В этих 

составных терминах наряду с атрибутивным значением компонент, выраженный существительным в 
форме неоформленного родительного падежа, обозначает объект со значением обладателя, так как 

компонент, выраженный существительным с окончанием принадлежности, требует назвать объект, 

которому принадлежит объект.  
Аналогичные значения проявляются и в конструкции «существительное в родительном 

падеже с окончанием + существительное с окончанием принадлежности»: мұнайдың көрінуі, 

мұнайдың шығымы, жыныстың ашылымы, су-мұнай жапсарының беті, мұнайдың қасиеттері.     

Большую продуктивность в английском языке имеет модель A + N: spectral analysis, crude oil, 
light oil, sweet oil, deep drilling . Эта модель может служить примером полного соответствия в 

казахском и русском языках: спектральный анализ – спектрлі талдау, сырая нефть – шикі мұнай, 

легкая нефть – жеңіл мұнай, сладкая нефть – тәтті мұнай, глубокое бурение – терең бұрғылау. 
Эта модель охватывает большое число словосочетаний. В нем зависимый компонент выражен 

прилагательным. Конструкция A + N «прилагательное+существительное» является универсальной 

моделью для выражения научных понятий, причем, как уже отмечалось, продуктивность данной 
модели в терминологии казахского языка, возрастает под влиянием терминологических 

словосочетаний этой структуры, свойственных русскому языку. Эти словосочетания различаются в 

двух языках видами синтаксической связи. 

Выявлено, что имена прилагательные в терминологических словосочетаниях казахского 
языка находятся в определенных условиях. Например, они не могут образовывать степень сравнения, 

не могут присоединять суффиксы усиления или уменьшения признака, не могут изменять 

препозицию прилагательного по отношению к определенному слову на постпозицию, не могут 
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выступать именной частью составного сказуемого, к этим терминосочетаниям невозможно добавить 

прилагательное качественной оценки, наречие меры или степени.  
В составных терминах казахского языка встречаются качественные прилагательные: тірі 

мұнай, жеңіл мұнай,  өлі мұнай,  тәтті мұнай, терең ұңғыма и др.  При употреблении качественных 

прилагательных в составных терминах наблюдаем их переносное значение. Ср.:  live oil (живая 
нефть), sweet  oil (сладкая нефть), light oil (легкая нефть), acid oil (кислая нефть),  dead oil (мертвая 

нефть). 

Глагольные терминологические словосочетания менее распространены в рассматриваемых 

терминосистемах английского, русского и казахского языков. В нефтяной терминологии  
функционирует в основном структурный тип «существительное + глагол». Глагол в неопределенно-

именной форме управляет именем существительным в винительном падеже. Существительное может 

быть оформленным, т.е. употребляться с окончанием, или неоформленным, если падежное окончание 
опускается. Этот вид синтаксической связи в казахском языке относится к сильному управлению. 

При этом следует помнить, что относительно формы на –у  в современной казахской лингвистике 

существуют различные точки зрения. Согласно одной из них, форма глагола на –у не является 

инфинитивом, а выступает как имя или название действия. Она образуется путем присоединения к 
основе глагола аффикса –у: көбікті басу, деңгейжиекті ашу, мұнайды газсыздандыру, кен орнын 

игеру, сынама алу. 

Эти слова связаны по способу управления. Исследуя глагольные словосочетания, связанные 
по типу управления в казахском языке, А.А. Аблаков пишет, что «совершенствование и обогащение 

словосочетаний, образованных способом управления в современном казахском языке осуществляется 

двумя путями: 1) реализацией возможностей казахского языка (главный источник развития); 2) под 
воздействием русского синтаксиса» [2, 15]. Аффиксы казахского языка стали присоединяться к 

словам русского языка, и это привело к образованию глаголов, с помощью которых образовались 

словосочетания: герметизациялау, граффиттендіру, свабтау, вакуумдау. 

Заметное место в английской терминологии нефтяной промышленности занимают 
словосочетания, образованные по модели «N + Participle I» (существительное + причастие I):  oil 

refinering , well reaming, petroleum prospecting, oil settling. Перевод таких конструкций на русский и 

казахский языки идентичен друг другу и представляют собой сочетания типа «существительное + 
существительное»: нефтепереработка – мұнайды қайта өндеу, расширение скважины – ұңғыманы 

кеңейту, поиски нефти – мұнай іздеу, осаждение нефти – мұнайдың шөгуі. 

Другой разновидностью терминосочетания с участием Participle I является «Participle I + N»: 
drilling speed, drilling platform, melting zone, mining inspection. В этом случае русский и казахский 

эквиваленты образованы по модели «существительное + существительное» или «прилагательное + 

существительное»: скорость бурения - бұрғылау жылдамдығы, буровая платформа – бұрғылау 

платформасы,  зона плавления - балқыту аймағы, горнотехническая инспекция – кентехникалық 
инспекция. 

Причастие I представлено также и в конструкции «N  + Participle I + N»: oil gathering point, oil 

processing facility, oil refinering industry -, oil bearing seam, oil bearing rock, petroleum bearing sediments.  
На русский язык эти трехкомпонентные сочетания переводятся как двухкомпонентные 

«прилагательное + существительное», где прилагательное выражено сложным словом: 

нефтесборный пункт, нефтеперерабатывающее сооружение, нефтеперерабатывающая 

промышленность, нефтеносный пласт,  нефтеносная порода,  нефтеносные отложения.  
В казахском языке рассматриваемая конструкция передается трехкомпонентной структурой 

«существительное + существительное + существительное в род.падеже» или двухкомпонентной-  

«прилагательное+существительное»:  мұнай жинақтау пункті, мұнай өндеу имараты, мұнай өндеу 
өнеркәсібі, мұнайлы қат, мұнайлы жыныс. 

Participle II + N: depleted well - истощенная скважина – сарқылған ұңғыма, shut-in well - 

закрытая скважина – жабық ұңғыма, inclined well - наклонная скважина – көлбеу ұңғыма, drowned 

well - обводненная скважина – суланған ұңғыма, desalted oil - обессоленная нефть – 

тұзсыздандырылған мұнай, dead oil – мертвая  нефть - өлі мұнай. 

Для английского языка характерно обилие предлогов, поэтому терминосистема английского 

языка включает в себя весьма большое количество терминов, образованных при помощи предлогов 
по моделям: 

Prep + N: on-off tool, off-site tank , shut-in hole,  by-pass system, step-up transformer, millout 

extension, hook-up equipment, clip-on contractor.     
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      Довольно многочисленны словосочетания такого типа: V + prep + N: change-over 

operation, shut-down valve, draw-off line,  fill-up line. Как мы видим, при передаче английских 
предложных терминосочетаний на русский и казахский языки особых закономерностей не 

наблюдается. Они могут переводиться различными способами.  

Продуктивны как в английской, так и в казахской и русской терминолексике нефтяной 
индустрии атрибутивные словосочетания разных моделей, в том числе состоящего из трех и более 

компонентов, которые во многих случаях являются эквивалентами обоих языков: oil recovery 

coefficient - коэффициент извлечения нефти - мұнайдың түсім коэффициенті  , oil-gas contact surface 

- поверхность нефтегазового контакта - газ-мұнай жапсарының беті, geometry of formation - 
геометрия залежи - жер қойнауының геометриясы, gas solubility in oil - растворимость газов в 

нефти - газдың мұнайда ерігіштігі , encovering of horizon - вскрытие горизонта - деңгейжиекті ашу, 

oil field development - разработка нефтяного месторождения - мұнай кенорындарын игеру, secondary 
oil recovery - вторичная добыча нефти - мұнайды қайталап өндіру.   

В сфере исследуемой нами нефтяной терминологии казахского, русского и английского 

языков значимое место отводится аббревиации. Научный термин должен быть точен и краток. 

Аббревиатуры используются для замены имеющегося громоздкого сочетания. Аббревиатуры, 
используемые в нефтяной терминосистеме многочисленны и  разнообразны. Большую группу 

составляют буквенные сокращения, состоящие из названий начальных букв слов, входящих в 

исходное словосочетание : СПО (спускоподъемные операции), ГФР (геофизические работы), ЗГР 
(заготовка раствора), ОЗЦ (ожидание затвердения раствора), НКТ (насосно-компрессорная труба), 

СБТ (стальная буровая труба), ЛБТ (легкая буровая труба), RIH (run into the hole), POOH (pool out of 

hole), WOC (wait on cement), BHA (bottom hole assembly), RD BHA (rig down BHA), RU BHA (rig up 
BHA), GPZ (Gas Processing Plant); МДҚ (мұнайды дайындау қондырғысы), ЭОТҰ (электрлі ортадан 

тепкіш ұңғы), МГӨБ (мұнай газ өңдіру басқармасы), ТШО (Тенгизшевройл), ТӨАҚ (топтап 

өлшейтін айырғыш қондырғылары), ОАҚ (орталықтандырылған айырғыш қондырғылары), ШМОС 

(Шымкентмұнай органикалық синтез), ҚҚҰТЦ – (қабат қысымын ұстап тұру цехы), МҚС (май құю 
станциялары).  

В русском и казахском языках не всегда есть идентичные английскому языку аббревиатуры, 

они могут переводиться просто словосочетаниями. Несмотря на это, любой грамотный нефтяник 
сможет понять английский вариант  и без перевода.  

Таким образом, лингвистический аспект формирования казахско-русско-английского 

трехъязычия характеризуется многоаспектностью. Наиболее важным среди них является 
словообразовательный (терминообразовательный) аспект, а также 

эквивалентность/неэквивалентность терминов в трех языках и способы передачи, в основном на 

казахский и русский языки, английской терминологии сферы нефтяной промышленности.  
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НЕВЕРБАЛЬНЫE  ЛАКУНЫ:  ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ 

 
Түйін.  Жұмыс бейвербалды лакуналарды зерттеуге арналған, ұлттық-мәдени ерекшеліктерге ерекше 

назар аударылады. Қатынастың бейвербалды құралдарының айқын ұлттық-мәдени өзіндік ерекшелігі оларды 

бірнеше лингвомәдениет материалында лакунарлық теорияның шеңберінде салыстырмалы қырынан қарауға 

негіз береді. 

Тірек сөздер: бейвербалды семиотика, қатынас, сөйлеу актісі, қарым-қатынас саласы, әлеуметтік-

мәдени стратификация. 
Резюме. Работа  посвящена  исследованию невербальных лакун,  особое внимание уделяется 

национально-культурным особенностям. Ярко выраженная национально-культурная самобытность 

невербальных средств общения  дает основание для рассмотрения их на материале нескольких лингвокультур 

в сопоставительном аспекте в рамках теории лакунарности.   

Ключевые слова: невербальная семиотика, коммуникация, речевой акт, сфера общения, 

социокультурная стратификация. 

Аbstraсt. The work is devoted to the study of non-verbal lacunae, special attention is paid to the national and 

cultural characteristics. The brightly expressed national-cultural originality of non-verbal means of communication 

provides a basis for considering them on the material of several linguistic cultures in a comparative aspect within the 

framework of the theory of lacunarity.  

Key words: non-verbal semiotics, communication, speech act, sphere of communication, socio-cultural 
stratification. 

 

Описание специфики невербальных средств коммуникации относится к числу приоритетных 

направлений современной лингвистики. Данную проблематику в разные периоды и в разных 
аспектах разрабатывали такие учёные, как Т.М. Николаева, Г.В. Колшанский, И.Н. Горелов, Г.Г. 

Почепцов, Р.К. Потапова, В.В. Богданов, К.У. Геворкян, Е.М. Верещагин, В.Г.Костомаров, Н.И. 

Смирнова, Ю.А. Сорокин, Г.Е. Крейдлин. В казахстанской лингвистике – М.М. Муканов, 
С. Татубаев, М.П. Ешимов, Б.К. Момынова, С.Б. Бейсембаева, Ж. Нурсултанкызы, С. Магжан, 

В.Д. Нарожная и др. 

Наиболее значительными работами, по праву оценивающимися как работы, в которых 
заложены основы теории невербальной семиотики, являются докторская диссертация и труды Г.Е. 

Крейдлина [1].  

Ярко выраженная национально-культурная самобытность невербальных средств общения  дает 

основание для рассмотрения их на материале нескольких лингвокультур в сопоставительном аспекте 
в рамках теории лакунарности. Как отмечает В.Д.Нарожная,  лакуны являются сигналами 

присутствия в речевом и неречевом поведении и шире – в языковом сознании – носителей той или 

иной культуры национально-специфических элементов, а классификация лингвистических и 
культурологических лакун дала возможность систематизировать и объяснить многочисленные факты 

несовпадения представлений, понятий, образов, ассоциаций у представителей разных 

mailto:a.onalbaeva@mail.ru
mailto:gibadat_o@mail.ru
mailto:igb1006@mail.ru


346 

 

 

лингвокультурных сообществ [2]. 

В лингвистике и психолингвистике под «лакунами» понимаются базовые элементы 
национальной специфики лингвокультурной общности, затрудняющие понимание некоторых 

фрагментов текстов инокультурными реципиентами. Термин «лакуна» был введен 

в лингвистику Ю. С. Степановым, который назвал их «пробелами», «белыми пятнами на 
семантической карте языка» [3]. 

Лакуны (от лат. lacuna  – пустота, брешь) – слова, не имеющие аналогов в сопоставляемых 

языках. В условиях одноязычной ситуации общения они не осознаются говорящими: для выявления 

лакун в качестве “зеркала”, фона привлекаются другие языки. Лакуны – это “пробелы на 
семантической карте образов сознания (коммуникантов)” [4]. То есть  – это несовпадение, 

возникающее при сопоставлении языковых и других категорий двух и более лингвокультур.  Лакуны 

отличаются  непонятностью, непривычностью, неточностью. Изучение  лакун является актуальной 
проблемой  при изучении вопросов межнационального  общения, так как  они  обнаруживаются в 

условиях контакта культур.  Метод установления лакун в тех или иных культурах способствует 

реализации двух целей. Во-первых, он позволяет устанавливать различия и совпадения для 

контактирующих культур, а также степень проницаемости и устойчивости отдельной культуры в 
отношении многокультурных влияний. Во-вторых, этот метод дает возможность наблюдать реально 

действующие механизмы адаптации элементов семиотического опыта при “переносе” их из одной 

лингвокультурной общности в другую в процессе межкультурного общения i Лакуна, по 
определению  Ш. Р.  Хакимовой, виртуальная лексическая сущность, семема, неимеющая 

материального воплощения в виде лексемы, но способная проявиться на уровне синтаксической 

объективации в случае возникновения коммуникативной востребованности концепта [4]. 
По аналогии с вербальной лакуной невербальная лакуна может быть определена как некоторый 

фрагмент невербального общения, в котором имеется что-то непонятное или странное для адресата. 

Теория лакунарности дифференцирует  абсолютные и частичные лакуны. Абсолютными и 

частичными выступают и кинемы. Если смысл кинемы полностью непонятен, перед нами полная или 
абсолютная невербальная лакуна. Как отмечает Т.С. Глущенко, количество абсолютных лакун велико 

во всех культурах и именно абсолютные кинесические лакуны в полной мере отражают национально-

культурную специфику и коммуникативную практику повседневного общения народа [5].  
Существует ряд смежных понятий: невербальная коммуникация, невербальное поведение, 

невербальное общение, паралингвистика, кинесика. Данные понятия различными исследователями 

трактуются по-разному, что зачастую приводит к их смешению. 
Г.Е. Крейдлин, разработавший основные понятия и основные направления исследования 

невербального общения в российском языкознании, на многие положения теории которого мы 

опираемся в исследовании, исходит из общераспространенного определения паралингвистики. 

Паралингвистика – это  наука, которая составляет отдельный раздел невербальной семиотики. 
Предметом её изучения является параязык – дополнительные к речевому акту звуковые коды, 

включенные в процесс речевой коммуникации и могущие передавать в этом процессе смысловую 

информацию. Выделяя центр и периферию паралингвистики, к центру относят отдельные неречевые 
звуки, звуковые комплексы, приобретающие в акте коммуникации означивание (рыдание, кашель, 

свист и т.д.), голос, его постоянные качества, фонацию (понижение голоса), параязыковые 

просодические элементы, приобретающие в акте коммуникации значимость и участвующие в 

организации и передаче смысловой информации (эмоциональное акцентное выделение слогов и 
более крупных фрагментов речевого потока, темп, тональный уровень речи, длительность слогов и 

т.п.) [1]. 

Под невербальным общением мы понимаем использование невербальных средств в ходе 
визуального непосредственного, межличностного взаимодействия, т.е. в речи. Система знаков 

невербального общения является объектом теории невербального общения, которая, в свою очередь, 

выступает как часть лингвокультурологии, поскольку средства невербального общения составляют 
неразрывную часть коммуникативной культуры конкретного этноса, отражают древние 

архетипические и мифоритуальные представления человека. 

Невербальные лакуны классифицируются как полные и частичные, абсолютные и 

относительные. “Абсолютными (полными) лакунами следует считать такие фрагменты 
невербального сообщения, смысл которых является непонятным и о его значении нельзя догадаться” 

[5]. 
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Частичные жестовые лакуны имеют место там, когда реципиент может предположить значение 

кинемы, но полностью в этом не уверен. Т.С. Глущенко выделяет параметры, влияющие на 
частичные жестовые лакуны: 

- частотность употребления кинем в сравниваемых лингвокультурных сообществах. Так, жест с 

семантикой победы, успеха (указательный и средний пальцы образуют форму V) в американской 
культуре используется часто, в русской культуре реже, в казахской очень редко, в основном в среде 

городской студенческой мололежи; 

- физико-моторное исполнение кинемы. Так, в казахской культуре бата (благословение) 

совершается, когда говорящий обе руки держит ладонями вверх на уровне груди. При теріс бата 
(проклятие) руки обращены ладонями к коммуниканту (проклинаемому); 

- характер используемого телодвижения (интенсивность, амплитуда движения, степень 

мускульного напряжения). Так, быстрое хлопанье в ладоши – это выражение благодарности за 
увиденное зрелище, выражение восхищения, а медленное хлопанье – выражение либо 

неудовольствия, либо знак к завершению, окончанию чего-либо; 

- объем передаваемого значения, набор невербальных семантических компонентов, поскольку в 

одной из лингвокультур омонимичный жест может передавать несколько значений, отсутствующих 
или отличающихся в другой культуре. Так, хлопанье в ладоши в Англии может быть использовано 

для привлечения внимания собеседника [6]. 

Одним из наиболее сложных и в то же время интересных аспектов невербального общения 
является соотношение вербального и невербального общения с позиции теории лакунарности.  Этот 

аспект, на наш взгляд, имеет два направления, одно из которых связано с проблемой соотношения 

вербального и невербального общения в линейной цепи речевого высказывания. Второе же – с 
проблемой отражения знаков невербального общения в письменном тексте.  

В устном общении наиболее часто встречается параллельное использование вербального и 

невербального знака. 

Прежде всего, это касается дейктических кинем и дейктических слов. В этом случае кинема 
конкретизирует содержание дейктической лексемы, исключая элемент недопонимания со стороны 

коммуниканта. 

«Послушайте! – Катерина взяла себя в руки. – Заявляю вам совершенно официально, что с 
этим человеком, – она ткнула рукой в то, что лежало под простыней, – я не имею никаких связей». 

(Н. Александрова. Три приема против лома). 

Заметим, что параллельное использование дейктических кинем и лексем не только усиливает их 
указательность, но и выражает модальность пренебрежения, особенно если жест исполняется 

указательным пальцем, что достаточно отчетливо ощущается в приведенных выше примерах. Это 

подтверждается и тем, что в ряде культур (казахской, турецкой, корейской) существует негласный 

запрет на использование указательных кинем по отношению к людям. Однако встречаются случаи 
использования дейктической кинемы указательным пальцем в коммуникативной ситуации 

иерархического характера, когда социальная либо возрастная дистанция между коммуникантами 

большая. 
Очень часто без вербального сопровождения используются кинемы приветствия и прощания, 

это характерно и для современной культуры, и для традиционной культуры казахов и русских, 

поскольку ситуация приветствия-прощания является наиболее частой в общении людей, а сами 

фатические кинемы используются всеми членами социума. 
 «– А, Миша, здорово, – проговорил Степка Одоевский, стоя в дверях. Михайла подошел к 

нему, поклонился – пальцами до ковра» (А. Толстой. Петр Первый). 

Регулятивные кинемы довольно часто используются без вербального сопровождения, их 
семантика достаточно конкретна и легко понимается коммуникантами: 

«– Отдайте нам в руки полковников, мы сами их рассудим: вниз головой с колокольни, – 

кричали ему стрельцы… Хованский утюжил краем рукавицы полуседые усы. Поднял руку. Все 
стихли...».  

(А. Толстой. Петр Первый). 

Кинемы-синонимы могут использоваться вместе, усиливая общую семантику. 

«– Ловкач парень, – стонал Заяц, – ох, послал бы тебя с пирогами на базар… Так ведь уйдешь с 
деньгами-то, уворуешь… 

Тогда Алексашка стал целовать нательный крест…, снял со стены и целовал икону, что денег 

не украдет».  
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(А. Толстой. Петр Первый). 

«Көмейіне қанша тықсаң да, жұта беретін жалмауыз емес пе. Керейлер аузын алып қойған ғой, 
найсаптың? – деп Нұртаза көзін алақтатып, тісін қайрады». 

(«Сколько бы ни давали, все не насытится. Керейцы взятками его склонили на свою сторону, 

подлеца? – Нуртаза скрежетал зубами, разъяренно вороча глазами).  
(С. Жүнісов. Ақан Сері). 

В первом случае кинемы целовать крест, целовал икону означают клятвенное обещание, во 

втором случае кинемы көзін алақтату, тісін қайрау выражают эмоцию злости. Однако, 

использование нескольких простых по структуре синонимичных кинем, их совместная встречаемость 
не означает появления сложного знакаii. 

Экспликация семантики кинемы сопровождается глаголами речи со сравнительным аффиксом – 

дай / дей в казахском языке, словами как бы, словно в русском языке, которые служат показателем 
трансляции, т.е. перевода из одной знаковой системы в другую. В свою очередь, возможность 

трансляции текста свидетельствует о том, что эта знаковая система и языковая система являются 

совмещающимися. 

Описываемая форма вербальной репрезентации семантики кинемы, характерная в основном для 
художестввенного текста, применяется, когда в устной коммуникации используется только кинема, 

семантика которой всем членам коммуникативного акта однозначно понятна, поскольку тесно 

связана с коммуникативной ситуацией и наличием у всех коммуникантов общих фоновых знаний 
культурного, коммуникативного, кинесического характера. 

Итак, взаимодействие вербальных и невербальных средств общения в художественном тексте в 

ординарной ситуации общения выступает в виде автономного представления либо вербального, либо 
невербального средства, когда присутствие второго знака общения завуалировано и читатель в 

процессе восприятия сам домысливает его. В таких случаях в семантике присутствующего 

вербального или невербального знака содержится сема, общая для тандема «вербальный + 

невербальный» знаки, например, сема указания, сема отрицания, сема утверждения и т.д. 
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АБАЙ ӘЛЕМІ ЖӘНЕ ҚАЗАҚ БАСПАСӨЗІ 

 
Аннотация. Қазақ демократиялық публицистикасының дамуы мен қалыптасуында қазақ халқының ұлы 

перзенті Абай Құнанбаевтың шығармашылығы асқар шыңға айналды. Данышпан ақын әрі ұлы ойшыл Абай «өз 

халқының рухани көзі» болып, онымен бірге ойлап, сезіне білді. 

Абай өзінен бұрынғы Шоқан мен Ыбырай секілді халқының ұлттық мәдениетін, әдет-ғұрпын жан-
жүрегімен сезінген терең білімді жан болды. Оның ғұмыр бойғы қоғамдық және әдеби қызметі қазақ 

халқының гүлденуі мен дамуына, береке-бірлігіне арналды. Ол араб, парсы, орыс тілдерінің білгірі ретінде 

туған халқының тағдырын өзге әлеммен салыстыра отырып, ой елегінен өткізді. 

Абай өмір сүрген кезеңнің күрделілігі мен қарама-қайшылықтары оның әлеуметтік-философиялық ой-

толғамдары мен ізденістерінің айқындаушысы болды. Ол өз халқының қоғамдық және адамгершілік 

проблемаларын негізге ала отырып, қазақтарды өнегелі даму жолына шақырды. Абай ұлттық 

әсіреқызылдыққа, руаралық талас-тартысқа қарсы тұрды, халқын ғылым-білім жолына үндеді, өзге жұртты 

келекелеуден сақтандырды, олардың жақсы қасиеттерін үйреніп, бойға сіңіруге бастады. 

Кілт сөздер: Абай әлемі, ұлы ойшыл, данышпан, рухани көз, «қара сөз», әдеби ескерткіш, ұлт мәселесі, 

адамзаттың Абайы, өсиет, өнеге, жас ұрпақ. 

Аннотация. В становлении и развитии казахской демократической публицистики трудно переоценить 
творчество великого сына казахского народа Абая Кунанбаева. 

Абай, как и его предшественники Чокан Валиханов и Ибрай Алтынсарин, был высокообразованным 

человеком своего времени, хорошо знал свою национальную культуру. Вся его литературная и общественная 

деятельность служила консолидации казахского народа, его процветанию и развитию. Он, как знаток 

арабского, персидского, русского языков, стремился осмыслить жизнь своего народа через жизни остального 

мира. 

Сложности и противоречия времени, когда жил и творил Абай, предопределили социально-философские 

искания и мысли поэта. Он, обращаясь к общественным и моральным проблемам своего народа, призывал 

казахов найти верный путь для цивилизованного развития. Абай Кунанбаев выступал против межродовых 

распрей, призывал к овладеванию знаниями, упорству в достижении цели. Он беспощадно критиковал 

национальное самодоволсьство и насмешки над другими народами, он хорошо осознавал, что это связано с 

невежеством, ограниченностью, которое шло от патриархального уклада жизни казахов. 
Ключевые слова: мир Абая, великий мыслитель, гений, духовный родник, «слова назидания», 

литературный памятник, национальные проблемы, завещание, поучение, молодое поколение. 

Annotation. In the formation and development of Kazakh democratic journalism, it is difficult to overestimate 

the work of the great son of the Kazakh people Abay Kunanbayev. 

Abay, like his predecessors Chokan Valikhanov and Ibrai Altynsarin, was a highly educated man of his time, he 

knew his national culture well. All his literary and social activities served the consolidation of the Kazakh people, their 

prosperity and development. He was as a connoisseur of Arabic, Persian, Russian languages, sought to comprehend the 

life of his people through the lives of the rest of the world. 

When Abay lived and created the complexities and contradictions of the time determined the socio-philosophical 

quest and thoughts of the poet. He called on the Kazakhs to find the right path for civilized development addressing the 

social and moral problems of his people. Abai Kunanbayev opposed intergeneric strife, called for mastery of 
knowledge, persistence in achieving the goal. He mercilessly criticized national complacency and ridicule of other 

nations, he was well aware that this was due to ignorance, narrow-mindedness, which came from the patriarchal way of 

life of the Kazakhs. 

Key words: Abai world, great thinker, genius, spiritual spring, “words of edification”, literary monument, 

national problems, testament, teaching, young generation. 
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Тәуелсіз Қазақстан тарихының өзекті мәселелерін ой елегінен өткізу елдің жаңа 

мемлекеттілігін қалыптастыруда маңызды рөл атқарады және мұның баспасөз қызметіне тікелей 
қатысы бар. Осы тұрғыдан келгенде қазақ халқының ұлттық ерекшеліктеріне, оның 

идентификациялық бастауларына зер салу рухани жаңғыру процесінің барысында және еліміздің 

экономикалық, әлеуметтік-мәдени саясатын айқындауда айрықша маңызға ие.  
Ғылымда қазақтардың тарихы мен мәдениеті «қазақ» этнонимінің пайда болу кезеңімен және 

қазақ тайпаларының бірігу дәуірімен түсіндіріледі. Алайда, оған дейін де Ұлы Далада талай ғасырлар 

бойы мал шаруашылығымен айналысқан байырғы көшпенді малшылар ұрпақтары өмір сүріп келді, 

олар қазақ қоғамының, оның материалдық және рухани мәдениетінің негізін қалады. Ежелгі 
жергілікті халықтың шежіресінде, ауызекі аңыздарында қазақтардың этнос ретінде өзіндік 

идентификациялануының философиялық, психологиялық, тарихи аспектілері айқын көрініс тапқан. 

Тайпалардың біртұтас қауымдастыққа біріге бастауы қазақ халқының қалыптасуындағы тарихи 
процестің әлеуметтік-саяси тұрғыдан алғанда аяқталуы болып табылады. Бұл процесті түсінбеу 

тарихтың диалектикалық дамуына қайшы келетінін естен шығармауымыз керек.  

Фольклор әдебиет пен журналистиканың негізі, түп атасы ретінде айрықша маңызға ие. Ол 

қазақтардың ойлау жүйесіндегі символиканы танып-білуге, халықтың рухани-философиялық 
негізінің түп-тамырына терең бойлауға, қазақтардың евразиялық кеңістікте өзіндік 

идентификациялану проблемаларын түсінуге, ұлттық менталитеттің дәстүрлі негіздерімен, 

қазақтардың классикалық ұлттық идеяларымен танысуға мүмкіндік береді [1]. 
Кеңестік дәуірде зерттеушілер қазақ жерінде жазу-сызудың пайда болуының алғашқы тарихи 

мәліметтерін ХVІ ғасырға жатқызып келді. Ежелгі Орхон-Енисей жазбаларына назар аударылмады, 

ұлтымыздың осынау жәдігерлері санадан мүлдем өшіп кете жаздады. Қазір ғалымдар қазақ 
жазбаларының туу арналары «Күлтегін», «Тоныкөк» ескерткіштеріне (VІ-VІІ ғғ.) қашалып жазылған 

Орхон жазуларында жатқанын дәлелдеп отыр [2]. 

ХVІІІ-ХІХ ғасырларда Орыс империясының қазақ даласын отарлау саясаты кең құлаш жайды. 

Бұл жөнінде кезінде жазған шетелдік ғалымдардың зерттеулері назар аударады [3], [4], [5], [6], [7]. 
Қазақ баспасөзінің пайда болуы Орыс империясының өлкені отарлау кезеңіне тұспа-тұс келді. 

Ұлт басылымының қарлығашы Түркістан генерал-губернаторлығының орталығы болған Ташкент 

қаласында патша үкіметінің ресми газеті «Туркестанские ведомости» газетіне қосымша ретінде 
айына төрт рет шығып тұрған (екі саны қазақша, екі саны өзбекше) «Түркістан уалаятының газеті» 

болып табылады (1870-1882 жж.). Ресми бөлімде патша өкіметінің заңдары мен жарлықтары 

жарияланып, түсініктемелер беріліп отырды. Газет мазмұны, сипаты мен бағыты жөнінде патшалық 
Ресейдің далалық өлкедегі мүддесін іске асыруға қызмет етті. Оның жарыққа шығуы этнос өмірінде 

маңызды әлеуметтік-саяси және әлеуметтік мәдени құбылыс саналатын журналистика институтының 

пайда болуы мен дамуының бастау көзі болды. 

Газет беттерінде сол кездегі озық ойлы адамдардың прогрессивті идеялары көрініс беріп 
отырды, осылайша қалың қазақтың ұлттық сана-сезімінің ояна бастауына, өзіндік 

идентификациялануына, жалпы адамзат тарихында алатын орнын сезінуіне ықпал етті. 

Қазақ тіліндегі екінші газет «Дала уалаятының газеті» («Киргизская степная газета») Омбы 
генерал-губернаторының органы ретінде 1888 жылдың 1 ақпанынан 1902 жылдың сәуіріне дейін 

жарық көрді. Ал 1895 жылдан бастап Орынбор қаласында «Торғай» газеті («Тургайская газета») 

шыға бастады. Бұл басылымдарда сол дәуірдегі қазақ қоғамының тыныс-тіршілігінен хабар беретін 

жарияланымдар жарық көріп тұрды [8]. 
Ресей империясының отарында болып өзге халықтармен, бірінші кезекте орыс халқымен 

байланыстың күшеюі қазақтардың тұрмыс-тіршілігіне, салт-дәстүріне өзгерістер әкеле бастады. Бұл 

қазақ халқының ұлттық сипаты мен мәдениетінің эволюциялық дамуына әсер етті. Біртұтас қазақ 
халқының қалыптаса бастауы да осы кезеңге тұспа-тұс келді. Бұл процесте пайда бола бастаған қазақ 

интеллигенциясы жарық жұлдыздарының алғашқы шоғыры – Шоқан Уәлиханов [9], Ыбырай 

Алтынсарин [10] және Абай Құнанбаев [11] айрықша орын алады. Олар қазақ халқының әдебиеті мен 
мәдениетін дамытуға орасан зор үлес қосты. Бұл ұлы тұлғалар жазба әдебиетінің өркен жайып, 

дамуының, қазақ даласында бұрын болмаған демократиялық публицистиканың бастауында тұрды, 

әлеуметтік өзекті мәселелерді көтере білді.  

 
Халықтардың азаттығы мен достығының жыршысы атанған Абай күллі Шығыстың шоқтығы 

биік тұлғасына айналды. Шығыс поэзиясының аса білгірі әрі нәзік сезіммен бағалаушысы болып 
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табылатын Абай қазақ халқының көпғасырлық мәдениетінен ең асылдарын ғана теріп, оны орыс және 

батыс еуропалық өркениет үлгілерімен байытты. 
Қазақтың классикалық поэзиясының асқар шыңы болып саналатын Абайдың мұрасы мол. 

Соның ішінде моральдық-философиялық және қоғамдық-саяси ой толғаулары болып табылатын 

«Қара сөздері» маңызды орын алады. Бұл ақынның көп жылғы ой-толғанысының, мазасыз көңіл-күй 
кешуінің және азаматтық жанайғайының жемісі. Шығарманың стилистикалық мұқият өңделуі, 

бейнелі тілі, ақынның ағынан жарылуы, оның адамгершілігі, биікке талпынысы, кемеңгерлігі «Қара 

сөзді» адамзат тарихындағы ғаламат әдеби ескерткіштерінің қатарына қойып отыр» [12]. 

Абайдың «Қара сөзіндегі» жан-жүрегін жарып шыққан бірқатар ой толғауларынан үзінділер 
келтіре кетейік: 

 

Үшінші сөз 
Қазақтың бірінің біріне қаскүнем болмағының, бірінің тілегін бірі тілемейтұғының, рас сөзі аз 

болатұғының, қызметке таласқыш болатұғының, өздерінің жалқау болатұғының себебі не? 

...билік деген біздің қазақ ішінде әрбір сайланған кісінің қолынан келмейді. Бұған бұрынғы 

Қасым ханның «Қасқа жолы», Есімханның «Ескі жолы», Әз Тәуке ханның «Күл төбенің басында 
күнде кеңес» болғанда «Жеті жарғысын» білмек керек (8, 12-беттер). 

 

Төртінші сөз 
...Қулық саумақ, көз сүзіп, тіленіп, адам саумақ – өнерсіз иттің ісі. Әуел құдайға сыйынып, 

екінші өз қайратыңа сүйеніп, еңбегіңді сат, еңбек қылсаң, қара жер де береді, құр тастамайды (14-15-

беттер). 
 

Бесінші сөз 

...Мағлұм болды: қазақ тыныштық үшін, ғылым үшін, білім үшін, әділет үшін қам жемейді 

екен, бірақ мал үшін қам жейді екен, ол малды қалайша табуды білмейді екен, бар білгені 
малдыларды алдап, мақтап алмақ екен, бермесе онымен жауласпақ екен, егер малды болса, әкесін 

жаулауды да ұят көрмейді екен. Әйтеуір ұрлық, қулық-сұмдық, тіленшілік, соған ұқсаған қылықтың 

қайсысын болса да қылып мал тапса, жазалы демесек керек екен (15-16-беттер). 
 

Оныншы сөз 

... Ешбір қазақ көрмедім, малды иттікпен тапса да, адамшылықпен жұмсаған. Бәрі де иттікпен 
табады, иттікпен айырылады. Бейнет, күйігі, ызасы – сол үшеуінен басқа еш нәрсе бойында 

қалмайды. 

Барында баймын деп мақтанады. Жоғында «маған да баяғыда мал бітіп еді» деп мақтанады 

(25-бет). 
 

Он төртінші сөз 

...Қазақ та адам баласы ғой, көбі ақылсыздығынан азбайды, ақылдының сөзін ұғып аларлық 
жүректе жігер, қайрат, байлаудың жоқтығынан азады. 

...Жаманшылыққа бір ілігіп кеткен соң, бойын ашып алып кетерлік қайрат қазақта кем болады 

(30-бет). 

 
Жиырма төртінші сөз 

Біздің қазақтың достығы, дұшпандығы, мақтаны, мықтылығы, мал іздеуі, өнер іздеуі, жұрт 

тануы ешбір халыққа ұқсамайды. 
Бір-бірімізді аңдып, ұрлап, кірпік қақтырмай отырғанымыз (43-бет). 

 

Жиырма бесінші сөз 
...Құдайдан қорық, пендеден ұял, балаң бала болсын десең – оқыт, мал аяма! (46-бет). 

 

Жиырма алтыншы сөз 

Біздің қазақтың қосқан аты алдында келсе, күреске түсірген балуаны жықса, салған құсы алса, 
қосқан иті өзгеден озып барып ұстаса, есі шығып бір қуанады. 

Осы қуаныш бәрі де қазақ қарындастың ортасында, бір хайуанның өнерінің артылғанына, я 

бір бөтен адамның жыққанына мақтанарлық не орны бар? Ол озған, алған, жыққан өзі емес, яки 
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баласы емес. Мұның бәрі – қазақтың қазақтан басқа жауы жоқ, биттей нәрсені бір үлкен іс қылған 

кісідей қуанған болып, ана өзгелерді ызаландырсам екен демек (47-бет). 
 

Отыз жетінші сөз 

1. Адамның адамшылығы істі бастағандығынан білінеді, қалайша бітіргендігінен емес. 
2. Көңілдегі көрікті ой ауыздан шыққанда өңі қашады. 

5. Әкесінің баласы – дұспаны. Адамның баласы – бауырың. 

16. Биік мансап – биік жартас, ерінбей еңбектеп жылан да шығады. Екпіндеп, ұшып қыран да 

шығады. 
18. Бақпен асқан патшадан, мимен асқан қара артық; сақалын сатқан кәріден, еңбегін сатқан 

бала артық (69-71-беттер). 

 
Отыз сегізінші сөз 

...Күллі адам баласын қор қылатын үш нәрсе бар. Сонан қашпақ керек: әуелі – надандық, 

екінші – еріншектік, үшінші – залымдық деп білесің (97-98-беттер). 

 
Ұлы Абайдың ақындық, публицистикалық мұрасы, әдеби афоризмдері мен этюдтері қазақ 

ұлтының қалыптасуы мен өзіндік идентификациялануы процесінде баға жеткізгісіз рөл атқарды. Ол 

Шоқан мен Ыбырай ізімен қазақтардың өзіндік ерекшеліктері мен өзге де халықтар арасынан алар 
орнын айқын ұғынуда теңдессіз қызмет етті. 

Қай дәуірде болмасын ұлы тұлғалар мен ойшылдардың өз этносының арман-мұңын жан-

жүректерімен сезіне отырып, әрекет ететіндігі ақиқат. Олар қоғамның тұтастығын ту етіп, 
адамдардың интеллектуальды потенциалына қозғау салады, олардың жүрегіне болашаққа сенімдерін 

ұялатады. Осы орайда жекелеген ұлы тұлғалардың өзге халықтарға өз ұлтын мойындатудағы ықпал-

әсерін теріске шығаруға болмады. Тұтас халықтың қабілеті мен талантына жекелеген ұлыларға қарай 

баға беріліп жататынына ешкім де дауласа алмайды. 
Елбасы Н.Назарбаевтың «Егемен Қазақстан» газетінде жарияланған «Болашаққа бағдар: 

рухани жаңғыру» атты мақаласын халқымыз ұлттық рухани өсіп-өркендеуіміз бен кемелденуіміздің 

айқын бағдарламасы ретінде қабылдады [13]. Президент бұл бағдарламалық мақаласында мақсатқа 
жету үшін біздің санамыз ісімізден озып жүруіне, яғни одан бұрын жаңғырып отыруы тиіс екеніне, 

мұның саяси және экономикалық жаңғыруларды толықтырып қана қоймай, олардың өзегіне 

айналатынына баса назар аудара отырып, қуатты ел болу үшін болашаққа қалай қадам басатынымыз 
және бұқаралық сананы қалай өзгертетініміз туралы ой-пікірлері мен көзқарастарын ортаға салды. 

«Ұлттық салт-дәстүрлеріміз, тіліміз бен музыкамыз, әдебиетіміз, жоралғыларымыз, бір сөзбен 

айтқанда ұлттық рухымыз бойымызда мәңгі қалуға тиіс, - деп жазады мақаласында Тұңғыш 

Президент. – Абайдың даналығы, Әуезовтің ғұламалығы, Жамбылдың жырлары мен Құрманғазының 
күйлері, ғасырлар қойнауынан жеткен бабалар үні – бұлар біздің рухани мәдениетіміздің бір парасы 

ғана». 

Тағы да Елбасының Абай турасында айтқан пікіріне зер салайық: «Заманалар ауысып, дүние 
дидары өзгерсе де, халқымыздың Абайға көңілі айнымайды, қайта уақыт өткен сайын оның 

ұлылығының тың қырларын ашып, жаңа сырларына қаныға түседі. 

Абай өзінің туған халқымен мәңгі-бақи бірге жасайды, ғасырлар бойы Қазақ елін, қазағын 

биіктерге, асқар асуларға шақыра береді», - деген өнегелі сөзі арқылы ұлы ақын мұрасының мәңгілік 
өсиет ретінде бағаланатынын айқын аңғарасыз.   

Данышпан Абай шығармаларында туған халқын адамзат көшінен қалып қоймауға, биік 

асуларға бет алуға, өсіп-өркендеуге шақырды. Мұның негізі білім мен ғылымда жатқанына айрықша 
мән берді. «Ғылым таппай мақтанба» деп, тереңнен толғады. Қазақтың ұлы перзенті өзінің «Қара 

сөздерінде» «...Құдайдан қорық, пендеден ұял, балаң бала болсын десең – оқыт, мал аяма!» (жиырма 

бесінші сөз) дей келе, «Ғылымды үйренгенде, ақиқатты білу мақсатымен үйрену керек, біліміңді 
біреумен керісіп, біреуді күндеу үшін пайдаланба. Білгеніңді берік ұстап, білмегеніңді тағы да сондай 

білсем екен деп үміттен. ...Адамның білім-ғылымды көбейтуге екі қаруы бар, бірінші – ойласу, пікір 

алысу, екінші – барлық күшті жұмсау, алған білімін сақтау, қорғау», деп, ұлағатты өсиет айтады. 

Абайдың осы айтқандары қазір де аса маңызды болып табылады [14]. 
Данышпан Абай «Толық адам» жөніндегі көзқарасы арқылы жастарды шынайы адамгершілігі 

мол, терең білімді, мәдениетті, сыпайы, адамдық асыл қасиеттерді бойына сіңіре білген азамат 

ретінде көргісі келеді және осы қасиеттерді талап етеді. Кезінде Қазақ елінің болашағына қиядан көз 
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тастап, болжай білген ұлы Абайдың көзқарасы мен талабы егемендік дәуіріне қадам басқан 

ұлтымыздың жарқын болашаққа бастайтын жарық жұлдыз екеніне ешқандай да күмән жоқ. Осы 
тұрғыдан келгенде шәкірт тәрбиесімен айналысатын ұстаздар қауымының жауапкершілік деңгейі 

айқындала түседі. Кез-келген шәкірттің күні ертең-ақ маман болатынына риясыз сене отырып, 

олардың бойына алдымен адамгершілік рухын сіңіруді мұрат тұту басты ұстаным болуы тиіс. Иә, ең 
бастысы – Адам, нағыз Адам болу. Жан-дүниенің қасиетті құндылықтары – Адамгершілік, 

Имандылық, Мейірім һәм Шапағат болса керек. Абай айтқан «Толық адам» концепциясының асыл 

қырларын терең ұғына білсек нұр үстіне нұр. 

Биыл Абай Құнанбайұлының туғанына 175 жыл толады. Халқымыздың ұлы перзентінің 
мерейтойын лайықты атап өту үшін арнайы құрылған комиссия дайындық жұмыстарын бастап кетті. 

Осы орайда Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Абай және ХХІ ғасырдағы Қазақстан» 

атты мақаласы елімізде зор сілкініс туғызып отыр [15]. 
Ұлы Абайдың мерейтойына дайындық қоғамдық сананы жаңғыртатын, бір ел, тұтас ұлт 

болып дамуымызға серпін беретін іс-шара ретінде бағалануда [16]. Президент мақаласында ғұлама 

ойшыл, ақын, ағартушы, ұлттың жаңа әдебиетінің негізін қалаушы, аудармашы, композитор ретінде 

ел тарихында өшпестей із қалдырған ұлы Абайдың өлеңдері мен қара сөздерінде ұлт болмысы, бітімі, 
тұрмысы, тіршілігі, дүниетанымы, мінезі, жаны, діні, ділі, тілі, рухы көрініс тапқанын баяндай 

отырып, ұлы далада Абай әлемі деген бірегей құбылыстың орынды бағаланғанына назар аударады. 

Қасым-Жомарт Кемелұлы мақала авторы ретінде Абай сөзінің бүгінгі заманымыз үшін 
көкейкестілігі, ақын шығармаларынан халқымыз қандай тағылым алуға тиіс екендігі жөнінде 

жұртшылықпен ой бөліскісі келеді. 

Терең мазмұнымен оқырманын баурап алатын бұл еңбек «Ұлттық болмыстың үлгісі», 
«Мемлекет ісінің мүдделесі», «Жаңа қоғамның жанашыры», «Әлемдік мәдениеттің тұлғасы» және 

«Торқалы тойдың тағылымы» деген тақырыпшалармен берілген. Президенттің әр тақырыпша 

төңірегінде ортаға салған ой-пікірлері данышпан Абай мұралары мен өсиеттерінің мән-мағынасын 

барынша аша түскен. 
Мемлекет басшысы мақаласының «Әлемдік мәдениеттің тұлғасы» тақырыпшасымен берілген 

бөлімінде Абай әлеміне тереңдей түсіп, бірқатар өзекті ойларын ортаға салады. «Неге қазақтың бітім-

болмысын, мәдениетін Абай арқылы танытпаймыз?» деген сұрақ туындайды, - дейді Президент. – 
Ғұлама Абай – қазақ топырағынан шыққан әлемдік деңгейдегі кемеңгер. Ол күллі адамзат баласына 

ақыл-ойдың жемісін сыйлады. 

Әлемдік мәдениетте Абайды қаншалықты жоғары дәрежеде таныта алсақ, ұлтымыздың да 
мерейін соншалықты асқақтата түсеміз. Бүгінгі жаһандану дәуірінде, ақпараттық технологиялар 

заманында Абай сөзі баршаға ой салуға тиіс. 

...Шетелдіктердің бәрі бірдей Қазақстан дегенде бірден Абайдың есімін айтатындай дәрежеге 

жетуіміз керек. Өзге жұрт «қазақ халқы – Абайдың халқы» деп, бізге ілтипат білдіріп отырса, зор 
мәртебе болары анық». 

Президент Қ.Тоқаевтың бұл идеясы қазірден бастап жүзеге аса бастады. Бұған бауырлас 

Түркия жазушысы, Еуразия Жазушылар одағының басшысы Якуп Өмероғлуның «Егемен Қазақстан» 
газетінде жарияланған мақаласында айтылған ой-пікірлер айқын дәлел [17]. 

«Абайдың ақылы, қоғамды ағарту, кеңес беруі тек қазақ халқы үшін жазылмаған, - дейді 

жазушы. – Ол бүкіл түрік әлеміне жол көрсететін тұлға десек артық айтқандық емес. Хакімнің тату 

түркі әлемін құру идеалдарын іске асыруымыз керек. Ол – бүкіл түрік әлемі мойындайтын, ұстанатын 
және түсінетін ұлы және білімді тұлға». 

Жазушы Абайды түркі әлемі тұтастығының жанашыры тұрғысында бағалай отырып, 

Абайдың идеалды тұлғасын түркі әлеміне кеңінен танытудың маңызына айрықша тоқталады. Абай 
Құнанбайұлын Түркияда насихаттау мақсатында 2020 жылы Еуразия Жазушылар одағы түрлі іс-шара 

өткізуді жоспарлаған, солардың бірі ретінде Абай туралы ғалымдар мен зерттеушілердің еңбектері 

жинақталған кітап шығарылады. Екі жыл бойы әзірленген бұл туындыға Түркия ғалымдарының Абай 
туралы жазған түрлі мақалаларымен қатар, Қазақстан зерттеушілері еңбектерінің түрікше нұсқасы да 

енеді. Ұлы Абайдың 175 жылдығына арналған бұл ерекше кітап түркі әлемі үшін маңызды қызмет 

атқаратын Халықаралық Түрік академиясы мен Қазақстанның Түркиядағы елшілігінің 

ынтымақтастығы нәтижесінде оқырманға ұсынылады. Сондай-ақ Түркия университеттерінде Абайды 
таныстыру рәсімі өтеді. Сонымен қатар Түркі әлемінің бірлескен әдеби журналы «Kardeş kalemler» 

Абайдың 175 жылдығына орай арнайы нөмір дайындайды. 
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«Түрік халқы Абай туралы біле отырып, - деп ағынан жарылады жазушы, - ұлы ойшылды да, 

оны туған қазақ халқын да ерекше сүйеді және құрметтейді». 
Президент мақаласының «Торқалы тойдың тағылымы» деген бөлімінде Абайдың 175 

жылдығына орай халықаралық, республикалық және аймақтық деңгейде 500-ден астам іс-шара 

ұйымдастырылатыны айтылған. Маңызды жобаның бірі – ұлы ақынның шығармаларын он тілге 
аударып, басып шығару. Атап айтқанда, Абай еңбектері ағылшын, араб, жапон, испан, итальян, 

қытай, неміс, орыс, түрік, француз тілдеріне тәржімаланады. Ақынның өмірі, мұрасы, қазақ 

мәдениетін дамытудағы рөлі туралы бірнеше деректі фильм және «Абай» телесериалы түсіріледі. 

Әдебиет пен өнер саласындағы үздік шығармаларға берілетін мемлекеттік сыйлық енді Абай 
атындағы мемлекеттік сыйлық деп аталатын болады. 

Президент Қ.Тоқаев мақаласының қорытындысында әр азаматтың осы тойдың алдында 

еліміз, елдігіміз жөнінде терең ойлануына баса назар аудара отырып, төмендегідей қабырғалы 
сауалдарды көлденең тартады: Абай бізге нені аманаттады? Абай бізден нені талап етті? Абай бізден 

нені күтіп еді? Абай елдің қай ісіне сүйініп еді? Сол сүйінген ісінен үйрене алдық па? Абай қазақтың 

қай ісінен күйініп еді? Сол күйінген ісінен жирене алдық па? 

Абай мұрасы – біздің ұлт болып бірлесуімізге, ел болып дамуымызға жол ашатын қастерлі 
құндылық. 

Өмірдің қай саласында да Абайдың ақылын алсақ, айтқанын істесек, ел ретінде еңселенеміз, 

мемлекет ретінде мұратқа жетеміз. 
Ұлы Абай «Қара сөзінде» қазақты ХХ ғасырға дайындады, тұтас ұлт болып ұйысуға 

шақырды. 

Қазіргі қазақ Абайдың ақылын алып, айтқанын істеп жүр ме? Данышпан Абай халқына жол 
сілтеді. «Қазаққа бірлік керек, бірлік болғанда – ақылға бірлік керек» деді. 

«Нағыз ақылға бірлік жасайтын заман туды, - деп жазады танымал публицист Нұртөре Жүсіп. 

– Қазақтың ақылды жастары бас біріктіруі тиіс. Қайткен күнде қазақты алға сүйрейміз, қандай 

жағдайда қазақтың байлығына өзіміз ие боламыз, қалай жасасақ өз ішіміздегі және сырттағы 
жемқорларға жем болмаймыз. Қазақстанның ақпарат қауіпсіздігін қалай нығайтамыз, 

киберқылмыстармен қалай күресеміз, қайтсек қазақтың қара баласының күні туады, ұлт игілігі үшін 

не істесек болады, өз еліміз, өз жерімізде шынайы тәуелсіздік алды деп, аяқты алшаң басып, кеудені 
керіп, еркін демалып, еркін өмір сүретін жағдайға қалай жетеміз?» деп ақылға бірлік жасаудың 

амалына көшу керек. 

«Бірлік – ақылға бірлік» деген Абай неткен көреген?! 
Ендеше, Абайдың тілін неге алмаймыз?! [18]. 

Осыдан бір ғасырдан астам уақыт бұрын туған халқына жөн сілтеген, ұлтының кемшілігін 

қатты сынаса да, қазағын, халқын төрге жетелеуді мақсат тұтқан, өз ұлтын сүюдің өнегесін көрсеткен 

ұлы ойшыл, кемеңгер хакім Абай тағылымы мәнін жоймайды, оның өсиет-мұралары халықты 
адастырмайтын шоқжұлдызға айнала береді. Оның ой-тұжырымдарында ұлт болмысы айқын көрініс 

тапқан. Абайдың өмірлік ұстанымдары, парасат-пайымы терең ізденістерге жол сілтейді. 
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ЖЫРАУЛАР ФИЛОСОФИЯСЫ 

 
Түйін: Мақалада жыраулар философиясындағы ұлттық идея мәселесі жаңаша көзқараста жан-

жақты талданып қарастырылды. Жырау феномені арқылы дүниетанымдық өрісін кеңейтіп, рухани 

тереңдігін сақтап келген қазақ философиясының болмыс бітімі де байыппен қараған адамға күрделі құбылыс 

ақиқатын танытары сөзсіз. Бұның ішінде көзге бірінші көрінетін нәрсе «ұлттық рух», «ұлттық идея», 

«ұлттық мүдде», «ұлттық зиялылық» ұғымдарының бірінің мәнін бірі толықтырып және адам болмысының 
рухани ерекшеліктерін зерттеуде үлкен тарихи тәжірибе мен білім көзіне айналып отыратындығы туралы 

айтылды. Жыраулар поэзиясы халықтың басынан өткерген тарихи оқиғаларды, оның арман-мұратын, 

кешірген ауыртпалықтарын жырлаумен ғана бағалы емес, елдің саяси-әлеуметтік тіршілігін, ойсанасын, 

дүниетанымын көркем бейнелі тілмен бере білуімен де бағалы бола беретіндігі жазылды. 

Кілт сөздер: Жырау, поэзия, философия, әдебиет, тарих, қоғам, өлең, ұлт, идея, дәстүр. 

Аннотация: В статье всесторонне и совершенно по-новому рассматриваются проблемы 

национальной идеи в философии жырау. Без сомнения, феномен жырау обогатил казахскую философию, 

расширил границы познания мира, сохранил национальную духовность, помог понять сложные явления 

действительности. В статье говорится о таких понятиях, как «национальная духовность», «национальные 

интересы», «национальный интеллект», а также о большом историческом опыте по изучению духовных 

особенностей. Подчеркивается, что при помощи художественного слова поэзия жырау не только 
рассказывает о тяжких испытаниях, выпавших на долю казахского народа, но и дает оценку социально-

политическим событиям. 

Ключевые слова: жырау, поэзия, философия, литература, история, общество, стихотворение, нация, 

идея, традиция. 

Annotation: The article deals with the problems of the national idea in the philosophy of zhyrau in a 

comprehensive and completely new way. Without a doubt, the phenomenon of  zhyrau enriched the kazakh philosophy, 

expanded the boundaries of knowledge of the world, preserved national spirituality, and helped to understand the 

complex phenomena of reality. The article deals with such concepts as «national spirituality», «national interests», 

«national intelligence», as well as a large historical experience in the study of spiritual characteristics. It is emphasized 

that with the help of the artistic word, zhyrau's poetry not only tells about the hardships that fell to the share of the 

kazakh people, but also gives an assessment of socio-political events.  

Key words: zhyrau, poetry, philosophy, literature, history, society, poem, nation, idea, tradition. 

 
Қазақ идеясының қалыптасуын қазақ хандығы құрылған дәуірмен ұштастырсақ, алдымен 

ұлттың қалыптасып, оның мүддесінің дамуына негіз болған қазақ жырауларының ой толғамдарына 

тоқталу қажет. Жыраулар руханиятындағы идеялар, елдің болашағына сын көзбен қарап және ұлт 

қажеттіктерін саралау негізінде туындап отырған көзқарастар, қазақ қоғамының әлеуметтік 

құрылымдық негіздерін анықтай түсетін тұлғалар феноменінің мәдени жүйесінің жарыққа шығуына 
негіз болмақ. Атамекен болмысын жан-жақты зерделеп, әлеумет тұрмысын жақсарту мақсатында, 

тарихтағы ел өмірінің дәстүрлі тәжірибесіне сай шаруашылық түрлерін дамыту қазақ хандарының 

міндетіне жүктелген елдіктің бірі болып саналса, бұл идеяның келер ұрпақ буыннан одан әрі 
жалғасын табуына негіз болып отыратын жыраулардың даналығы.  

Жыраулардың руханиятында ел мүддесінің болашақ тағдыры тұрғысында көтерілген идеялар 

ел мен атамекеннің, аға ұрпақ буынның рухани бейнесін тарихи тұрғыда анықтап отыратын шындық. 

«Қазақтың – деп жазады Х. Досмұхамедов, – жеке өмірінің барлық сәттері – туғаннан бастап өмірден 
озғанға дейін, сондай-ақ тұтас халықтың немесе жеке рудың қоғамдық өміріндегі барлық оқиғалар 

халық әдебиетінде жырланады» [1, 15 б]. Дүниетаным шексіз, шекарасы жоқ рухани әлем. Адам бар 

жерде дүниені тану, қабылдау, сезіну бар. Ал, ұлт бар жерде дүниені тану мен қатар игеру, яғни 
дүниетанымдық құндылықтардың өмір сүрері анық. Осы тұрғыдан қарайтын болсақ, қазақ 

жыраулары ұлт болмысының тағдырына сын көзбен қарауда оның ұлттық рух пен үндескен тарихи-

әлеуметтік кеңістігін өздерінің рухани кітапханаларында сақтап қалған. Сонымен қатар 
жырауларымыздың философиясының мазмұнын зерделеген сайын, сол дәуірде ел, жеке адам, жер 

тағдыры үшін қоғам шындығы тұрғысында ойланған зиялы адам бейнесі де көз алдымызға келіп 

отырады. Әрине тарихымызда тұлға феноменінің тарихи шындығын, қалыптасу ерекшелігін 

анықтайтын дерек көп. Жырау феномені арқылы дүниетанымдық өрісін кеңейтіп, рухани тереңдігін 
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сақтап келген қазақ философиясының болмыс бітімі де байыппен қараған адамға күрделі құбылыс 

ақиқатын танытары сөзсіз. Бұның ішінде көзге бірінші көрінетін нәрсе «ұлттық рух», «ұлттық идея», 
«ұлттық мүдде», «ұлттық зиялылық» ұғымдарының бірінің мәнін бірі толықтырып және адам 

болмысының рухани ерекшеліктерін зерттеуде үлкен тарихи тәжірибе мен білім көзіне айналып 

отыратындығы. Еліміздің өткен жолында бойына біткен бар рухани мүмкіндігін ұлттық мүддеге 
қызмет ету үшін шыңдаған даналардың «Қазақ идеясы» бағытында дүниеге келген идеяларының 

дербес рухы жөнінде алаш ғалымдары өз зерттеулерінде былай деп жазады: «Халық әдебиетін 

тудырушы және сақтаушы қазақ халқының өзі болғанымен, халық шығармашылығын жарқыратып 

көрсетушілер: өлеңшілер, халықтың суырып салма ақындар және халық билері. 
Шешендік пен өз ойын ырғақ әуенмен жеткізу қабілеті, күллі қазақ халқына тән қасиет, бұл 

тұрғыдан әсіресе өлеңші, ақын халық билері ерекше көзге түседі. Қалың бұқара арасынан шыққан 

олар – халық әдебиетінің мән-мазмұны мен тіл тазалығын сырттан келетін жат әсерлерден 
қорғаушылар, әрі ғасырлар бойы ұрпақтан ұрпаққа жеткізіп, қазақ халық әдебиетін сақтаушылар». 

Досмұхамедұлы Х. [1, 32 б]. Жыраулықтың мәдени дәстүрі, рухани адамның ақындығы мен 

сауаттылығында, сезімталдығы мен зерделілігінде, терең пайымдаушылығы мен нақты кісілік шешім 

қабылдауға дайын келетін табандылығында және ел болмысының мән жайын терең ұғынып, рухани 
тәжірибесін ұлттық рухтың интеллектуалдық қуатына айналдырып отыруында. Яғни жырау әр бір 

ұлт мүшесі жеке адамның ұлттық табиғатын, ұлттық көзқарасын қалыптастырып, ұлттық ойлауының 

өрісін кеңейтетін ана тілдің, ұлттық ділдің, ата баба дінінің, ата-баба дәстүрінің қамқоршысы. 
Қоғамның рухани жағынан жетілуінің негізі ұлттық мүддеге қызмет етіп отыратын ұлттық 

идея деп пайымдасақ, қазақ жырауларының «қазақ идеясына» өз үлесін қосуда, адамзат мәдениетінің 

дамуында тарих пен қоғам кеңістігіндегі құндылықтар бағдарын жүйелеп, жаңа ұрпақ буынның 
игілігіне икемдеп отыратын тұлғалықтың тағы бір ерекше құбылысын атап өту қажет. Ол халықтың 

жан дүниесін, рухын даналығы арқылы жетілдіруді көздеген қазақ жырауларының ақиқатқа адал, 

шындыққа еркіндігі. Қазақ ұғымында турашыл білікті және кез-келген білімді адам естінің өсиетін 

ұғып, яғни елдіктің заңына бағынған адам түсінігінде адамның бәрі шынайылығымен бауыр. 
Жыраудың ханға айтқан тура сөзі кім-кімге де зиялы кеңес. Бұл ұлт интеллектуалының 

қалыптасуының тарихи мысалы. Қай елдің философиясы болмасын, олардың ұлттық идеялық негізде 

қалыптасуына себеп болған ұлттық поэзия. Даналықтың өзі рухтан туған ой. Жекелеген адамдардың 
ұлттық өнерінің бойында бар идеялар, халықтың ішінен зиялылардың ел алдына шығуына, елге 

кәсіби білім бағытында қызмет етуіне жетекші болғандығы көпшілікке аян. Сол сияқты «жыр 

рухына» кездейсоқ қарау мүмкін емес, әсіресе қазақ елі үшін жыр ұлттық идеяның терең арнасы. Ел 
мүддесіне, ұрпақ игілігіне ауадай қажет барлық құндылықтарды сақтап, реттеп, бірі өмір сүру үшін 

бірінің қажеттілігін сақтап, оны тұтастай ұлттық рухтың қуатына айналдырып отырған осы жыраулар 

дүниесі. Жыр бейнелі ой, білімді сөз, зерделі түсінік, саналы өмір, кісілік қасиеттердің өрісі, 

тұлғалық көзқарас, сезімталдық, ұлы мақсат, ұлттық мұрат. Осы құндылықтардың танымдық 
негіздері, құндылықтың бағдары жыраулар даналығының негізгі тақырыбы. 

Ұлттық мемлекетті қалыптастыру идеясы бірнеше ғасырлар бойы қалыптасып отыратын 

нәрсе. Ұлттық мемлекетті қалыптастыру идеясы, ұлттық қажеттіліктердің негізінде туындайтын білім 
болса, ұлттық идеяның білімін қалыптастыратын нағыз зиялылар. Қазақ жырауларының зиялылығы 

осы ұлттық идеяның құбылысы мен қалыптасу заңдылықары арқылы тереңдей түспек. 

Жыр қазақ хандығы құрылғанға дейінде қазақ топырағында өмір сүрген, ал қазақ хандығы 

құрылған уақыттан бермен қарай «қазақ идеясы» өзінің өкілдерін ұлт мәдениетінің сахнасына 
шығарды. Асан қайғыдан бастап кешегі Қайрат Рысқұлбековтерге дейін жетіп отырған жыраулар 

идеясының рухы әлі де ұлттық идеямыздың жандануына бағыт бағдар берері сөзсіз. Ол үшін қазақ 

идеясының тарихи кеңістіктегі таралымын осы жыраулар даналығы арқылы зерделеу қажет. 
Өзінің экзистенциалдық идеяларымен «Асан қайғы» атанған ғұлама, бүгінгі ұрпаққа кісіліктің 

үлгісін қалдырып отыр. Оның бізге жетіп отырған дүниелері оның ұлттық мемлекетті дамыту 

жолында «Қазақ идеясын» қалыптастыруға аянбай қызмет еткен тұлға екендігін көрсетеді. 
Елдің рухани тұрмысын сақтап қалу оңай іс емес. Асан қайғыдан бастау алған «Қазақ 

идеясының» дамуындағы жыраулар философиясының феномені ұлттық санамыздың ішінде, олардың 

елдің қоныстануы жөніндегі идеяларының маңыздылығы арқылы сақталып қала бермек. Олардың 

ұғымында елді сақтау үшін, жерді дұрыс пайдалана білу қажет. Жер ұрпаққа мұра боп қалу үшін онда 
елдің қоныстануы қажет және де халықтың шаруашылығы еркін дамуы қажет. Ұлттық 

қажеттіліктерді жүзеге асыру мәселесіне теориялық жағынан терең мән берген қазақ жырауларының 

идеялары, дәстүрлі қазақ қоғамының сонау көне түркілерден бері қалыптасқан болмысының 
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бұзылмауына ықпал етті. Тарихтан белгілі жерді, елді қорғау халқыңа адал болу ұрпақтың 

азаматтылығына тәуелді. Бір елдің өркениеттілігін мойындау үшін де, алдымен сол ел жұртының 
өркениеттілкке қалай қол жеткізгендігін білу қажет. Демек елдің өркениеттілігі түсінігі, сол 

қоғамдағы азаматтық мүмкіндік туралы идеяның жүзеге асу деңгейін салмақтай түспек. 

Әр адамның қоғамда ұлт өкілі орнында өмір сүруіне бағыт-бағдар беретін өз табиғаты бар. Ол 
не нәрсе? Жырауларымыздың идеяларына сүйенсек, адам бойындағы тектіліктің болуы үшін 

интеллектуалдық орта қалыптасуы қажет. «Жалғыз ағаш орман емес, сол секілді жалғыз адамда 

тегістей елге қорған емес» – деген билер даналығындағы өсиет осы шындықтан қалса керек. Адам 

зиялылыққа қол жеткізуі үшін, оның алдымен өз рухына қамқор болатын бойындағы қасиеттердің 
көзін ашуы қажет. 

Тарихи-философиялық әдебиеттерде, интеллигенция не істеу қажет? – деген сауалға көбірек 

көңіл бөлініп жатады. Қазақ жырауларының ұғымында әр адам өзінің кісілік рухына адал болса, өз 
ісінің зиялысы. Тұлғалық адамнан талап етілетін қасиет. Сол себептен зиялылық адам санасында не 

істеу керек деген сауалдан емес, бірлікке ұмтылыстан, елдікті ұғынудан, құрметтеуден туындайтын 

қасиет. 

Еділ бол да, Жайық бол, 
Ешкімменен ұрыспа, 

Жолдасыңа жау тисе, 

Жаныңды аяп тұрыспа. 
Өлетұғын тай үшін, 

Көше тұғын сай үшін, 

Желке терің құрысып, 
Әркімменен ұрыспа. 

Ашу – дұспан, артынан 

Түсіп кетсек қайтесің 

Түбі терең қуысқа!.. Бес ғасыр жырлайды: 2 томдық. [2, 26 б]. Кейінгі ұрпаққа айтып кеткен 
Асан қайғы даналығының мазмұны осындай. Бұл жоғарыда айтып отырғанымыздай «Қазақ 

идеясының» қазақ тұлғаларының тарапынан салмақты зерделеніп, ұлттық болмыстың тұлғалану 

жолында өз деңгейінде ұстаздық қызмет атқарып, бірнеше ғасырды артқа тастап, бүгінгі бізге терең 
философиялық дүние ретінде жетіп отыруының бірден бір дерегі. 

Жыр да, оның иесі жырау да бір ғасырда қалыптасып, рухы биік шоғыры мен бір уақытта 

жойылатын зат емес. Жыр ұлттық идеяның өскен үлкен бәйтерегі, ұлттық рухтың қалың орманы. Сол 
себептен жырдың рухына ұрпақ рухы жақын келсе ол қайтадан күшіне енбек. Бұны не себептен 

айтып отырмыз? Қазақ жырауларының философиясы олардың ұлттық идея тұрғысындағы даналығы, 

ұлттық мүдде тұрғысындағы қызметтерінің тарихи кеңістігі негізінде әлі толықтай зерттеліп болған 

жоқ. Жыраулардың философиясының феноменін ашу – бұл қазақ идеясының тарихи қалыптасу 
негіздерін жарыққа шығарумен тең. Себебі жырау даналығы – тарихи із. 

Ұрпақ ұлттық рухпен неғұрлым жақын тәрбиеленген сайын ол өзінің адамдық бейнесін ішкі 

рухпен қаруландырмақ. Ұлттың негізгі құндылығы ұрпақ болғандықтан ұлттық идея ұрпақ рухына 
қызмет етуден алшақ кетпейді. Жырауларымыздың «Ел-Жұрт» идеясының мақсаты ұрпақ санасында 

қазақтың әлеуметтік өмір этикасы мен эстетикасының болмысын сақтап отыру. Осы бағытта қазақ 

жырауларының тағы бір бағыттағы ой толғамдары ұлттық мүддеге бағытталды: 

Алаң да алаң, алаң жұрт 
Ақала ордам қонған жұрт, 

Атамыз біздің бұ Сүйініш 

Күйеу болып барған жұрт, 
Анамыз біздің Бозтуған 

Келіншек болып түскен жұрт, 

Қарғадай мынау Қазтуған батыр туған жұрт, 
Кіндігімді кескен жұрт, 

Кір қоңымды жуған жұрт, 

Қарағайдан садақ будырып, 

Қылшанымды сары жүн оққа толтырып, 
Жанға сақтау болған жұрт. Бес ғасыр жырлайды: 2 томдық. [2, 29 б]. Ел дегеніміз ұлттың 

тамыры қалыптасып, халықтың бірлікте, еркіндікте өмір сүріп жатқан ортасы. Елдің бейнесі бейбіт, 

тынысы ұлттық кәсіп, рухани өмірі бірлік, елдік қарым-қатынасы. Ел сонынмен қатар ердің ұясы, 
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негізі, тірек ететін негізгі қуаты. Жұрт деген ұғымға келетін болсақ, қазақ халқы өзінің ата мекенін 

айналып көшіп жүре бермеген, қазақ отырықшы да халық. Оның себебін «жұрт» түсінігінен байқауға 
болады. Адамның өрісі ел дейтін болсақ, оның дүниеге келіп, өсіп өнген шағы, аяқтанған кезі бұның 

барлығы елдің рухымен де тығыз байланысты. Атамекен жердің аумағы тарылып, ел азайған шақта 

ұлттың жойылмауына оң ықпалын тигізетін нәрсе бұл әрине туған жерге теген түсінік. Қазтуған 
жыраудың «ел-жұрт» толғауының экзистенциалдық идеяға айналып отырған себебі осында. Яғни 

«жұрт» елдің, ердің тарихи ізі, санада сақталатын бейне, адамды елдікке бастайтын білім. 

Қазақ ұлты жердің қадірін оның құнарымен бағалаған, жердің құнарының адамға берер 

қуатын философиялық деңгейде пайымдаған. Жыраулар философиясындағы жердің құнары туралы 
ой толғамдар ұлттық рухты көтерудің мәселесіне де айналған. Осы тұрғыдан келгенде қазақ 

жыраулары поэзия өнерінің ғана емес, ел тұрымысының болмыс бітімін ғылыми негізде пайымдай 

білген, ұлт экономикасын жетілдірудің техникасы мен технологиясын жобалаған ғұламалар. Бес 
ғасыр жырлайды: 2 томдық.  [2, 23 б]. 

Жырау қазынасы ұлттық құндылық. Оның жан дүниесіне жақын ұлттық рухтың үнін 

жеткізетін жырау идеясы елдің тұлғалануы үшін жаратылған күш. Ол қарапайым идеядан ұлттық 

идеяның өзгешелігін айырып отырмақ. Адам баласының рухани қалыптасуының, әлеуметтенілуінің 
қозғаушы күші – бұл қажеттілік. Сол қажеттіліктерді жүзеге асыру бағытында адам өзінің 

тәжірибесін қалыптастырады. Сол сияқты жырау ел ішінен қоғам алдына кездейсоқ келетін адам 

емес, жырауды халыққа ұстаз қылатын оның рухы. Жырау заманалық білімнің иесі. Олардың идеясы 
ғасырлар бойы халыққа білімнің рухын, ғылымның қызметін түсіндіріп келуде. Сапалы білімге, 

нағыз ғалымдыққа қол жеткізу үшін адам паймдауды үйренуі қажет. Әр бір жыраудың поэзиясы 

арқылы ұрпақтың ел тарихын, сол тарихи кеңістіктегі ұлттық интеллигенция өкілдерінің рухани 
қызметінің бағытын білуі алдымен оның өзін құндылықтарға бағыттайтын нәрсе. 

Қазақ идеясы қазақ ұлтының қалыптасуының тарихы, ұлттық болмыстың тұлғалануының 

мәдени құбылысы, аға ұрпақ буын өкілдерінің тарихи кеңістіктегі рухани қызметінің өнімі. 

Қысқасын айтсақ біз осы жыраулардың ұлттық идея туралы ұғым арқылы тұтас қазақ әлемінің ішіне 
енеміз. Өйткені, «Өмірді өлеңмен ғана емес, өзінің өмірімен суреттей білу ірі жанды адамның ғана 

қолынан келмек», – дейді М.Жұмабаев. [3, 218 б]. 

Философияда дамудың ішкі заңдылықтардың, әрбір құбылыстың жоғарғы деңгейдегі 
көрінісін, әр нәрсенің сапасын белгілейтін «мән» ұғымы. Мәнсіз құбылыс жоқ, құбылыс алдымен 

адам танымында қалатын, өмір сүріп отыратын білім болғандықтан, оның өмір сүруі, яғни 

құндылығы мән. Мәннің өмір сүруі немесе мәнді ұғыну және мәнге қол жеткізу үшін алдымен 
нәрсенің өлшемін анықтай білу қажет. Жыраулардың идеясы негізінен әр бір құбылыстың ақиқатын 

тану үшін, құндылыққа қол жеткізу мақсатында беріліп отырған өлшем. 

Кімнің жақсы жаманын 

Бір жаратқан хақ білер. 
Адамзаттың белгілі 

Бұл дүниеден өтері, 

Өлгеннен соң белгілі 
Тірлік бір жауап бітері. 

Бұл айтқан сөз, құрбылар, 

Бір күні болар керегі. 

Басты бір аяқ қылады 
Бір алланың шебері. 

Бақытты жігіт қол бастар, 

Шешен жігіт дау бастар, 
Әлемнен озған ала аяқ 

Озып бір кетсе ойқастар – деп айтып кеткен Шал ақынның өсиеті заманнан қалған емес. Бес 

ғасыр жырлайды: 2 томдық.  [2, 114 б]. Себебі айтылған ойдың тамыры жырау танымында жатқаны 
мен, шындығы әр ғасырдың рухани өмірінің болмысымен орайлас келіп отыр. Ой өсиетке, өсиет 

идеяға, идея шындыққа айналмаса ұлттық рухтағы философияның өмір сүруі мүмкін емес. Жырау 

идеясы әлеуметтік мәселелерге бағытталуында ғана емес, адамның, халықтың қажеттіктері 

тұрғысында көтерілген мәселелерге парасат бигінен қарап, әр бір құбылыстың мәнін зерделеп, оның 
тағдырын терең пайымдап, адамзатқа игілік әкелетін нәрселерді көрсетіп беруінде. 

Қазақ идеясының экзистенциалдық мәнін ашатын ұғым бұл көңіл феномені. Көңіл деген өте 

нәзік, кіршең, обыр келетін, жақсылыққа қарай бағыттасаң адамға рух беретін, ал ойдың көмескі 
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жағына бұрсаң, түсінігіңді, біліміңді тұмшалап тастайтын адам баласының жан әлемінің бір бөлігі. 

Қазақ идеясы көңілдің интеллектісіне, құбылысына, рухына, қасиетіне аса мән берген. Көңіл азығы, 
ақыл қазығы деген не нәрсе? – деген сауалға терең жауап іздеген философия осы жыраулар 

даналығы. Көңілдің, ақылдың негізі  – деген Бұқар жырау, – адамның тілеу қорлығында. Адамға 

жаратылысынан берілген құндылықтар бар. Сол құндылықты өзінің рухани өміріне бағыттау, 
иеленуі, сол құндылықтар арқылы рухани өмірдің қырына шығуы адам баласының ішкі көңіл рухы 

арқылы мүмкін болатын нәрселдер. Адамның рухани өмірі теріс пиғылдармен кемелденбейді, 

көңілдің рухымен рухани өмірдің мағынасы пайда болмақ. Әрине тілектің де түрі көп, жыраулардың 

ұлттық идея тұрғысында талдап отырған тілегі екі адамның арасындағы этикалық қарым қатынастың 
белгісі емес, өмірдің мәнін көзбен көріп, ақылмен ұғынған қарияның келешекке деген ізгі 

көзқарасынан туындайтын кісіліктің бір бейнесі. Қариялық өткенге құрметпен қарайтын, болашаққа 

үмітпен көзтастап, соған өзінің рухани қасиеттерін тарту еткен адам баласының кемелденген шағы. 
Қария болу бұл адам баласы үшін үлкен бақыт, кейінгі буын үшін үлкен міндет. Таза ақыл рухтың 

тұтқасы десек оның ел бойында өмір сүруіне көмектесетін қарияның парасаты. Ғұлама 

ғалымдарымыз жазып кеткен тарихи деректерге сүйенсек, Бұқар бабамыз тоқсан үш жасында жыр 

толғаған адам. Халыққа, ханға зиялы кеңесін беру үшін өмір сүрген, әулиелігі бар көзқарасты адам 
болған. Мәшһүр Жүсіп Көпеев жазғандай, «Абылай хан жорыққа аттанбақшы болса, Бұқарекеңді 

алдырып, «Жұлдызың оң ба» – деп айдың, күннің сәтін сұрайды екен сәде көріп беріңіз дейді екен. 

Сары бура келіп, сенің туыңның түбінде тұрып, пәлен жаққа қарай шабынды десе, сол айтқан 
жағына бет алып аттанса, шауып, шаншып келеді екен. Жоқ. Сары бура келгеннен туыңның түбінде 

шөгіп, мойнын жерге салбыратып жатып алды десе аттанбайды екен». Көпеев М.Ж. [4, 114 

б]. Тұлғалық рухтың, зиялылықтың сирек кездесетін бұндай түрлерінің өзі кез-келген тарихта бола 
бермейтіндігі мәлім. Бұқар бабамыздың қазақ жырауларының ішінде өзіне дейін өмір сүрген әулие 

ғұламалардың руханитын ұғынып, соның ізін жалғастырған, қазақ жырауларының ұлттық 

идеяларының ұлт мәдениетіндегі ізін даналығы, әулиелігі арқылы ұлы жолға айналдырған, 

болашаққа қарымды ұлттық идеясын қалдырған руханияты, кісілігі мен өз алдына биік шың. Әулие 
данамыздың өзі айтып кеткендей: 

Өтермеден кетер ме, 

Жарлымын деп байғұстар, 
Байдың малын күтер ме. 

Тайып кетсе табаның, 

Шашыңды берсе жетерме. 
Аздың да ісі бітер ме, 

Көптің де ісі жетер ме, 

Көп ішінде бір жалғыз 

Сөйлеп те сөзі өтер ме! Бес ғасыр жырлайды: 2 томдық [2, 86 б]. Ел ішіндегі жаңа өсіп келе 
жатқан жас таланттылардың рухы осы жыраулардың рухы арқылы оянбақ. Тоқсан жастың үстінде 

дана қарияның жыр толғауы, бұндай адамдардың дүниеге кездейсоқ келмейтінін және бекерден бекер 

ұзақ өмір сүрмейтіндігін дәлелдейді. Қазақтың тарихына куә болған Бұқар данамыздың идеялары, 
философиясы қазақтың қай баласына болса да рухани өмірдің мағынасыз тұстарынан арашалап алуға 

негіз болары сөзсіз. Елдің тарихының төріндегі зиялылар арасындағы жарастықтың рухын сақтап, 

бүгінгі бізге үлгі етіп отырған осы ғұламаларымыздың рухани өмірі. Бұл ұрпақ үшін білімі мол, рухы 

шексіз дүние. 
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ДҮНИЕНІҢ ЭМОЦИОНАЛДЫҚ БЕЙНЕСІНДЕГІ ҰЛТТЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРДІҢ КЕЙБІР 

КӨРІНІСТЕРІ 

 
      Мақалада қазақ, ағылшын лингвомәдени қауымдастықтарының эмоционалдық бейнесінің кейбір 

көріністері қуаныш-қайғы семантикалық-прагматикалық оппозициясы тұрғысынан салғастырыла 

қарастырылған. 

       Аталған концептерді когнитивтік тұрғыдан зерделеу арқылы түрлі тілдік санадағы болмыс пен 

ақиқат дүние жайлы мағлұматтардың ұлттық ерекшеліктерін айқындауға бағытталған мысалдар 

келтірілген. Прецедент мәтіндердегі эксплицит ақпараттармен қатар, имплицит ақпараттардың 
астарындағы мифологиялық және мәдени кодтар ашылған. Тасада тұрған элементтердің коннотативтік 

және ассоциативтік аясы айқындалған. 

      Кілт сөздер: дүниенің эмоционалдық бейнесі, концепт, ассоциация, мифологиялық код, эксплицитті 

ақпарат, имплицитті ақпарат. 
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НЕКОТОРЫЕ ПРОЯВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ В ЭМОЦИОНАЛЬНОЙ 

КАРТИНЕ МИРА 

 
       В статье констатируется факт языковой репрезентации эмоциональной картины мира казахов и 
англичан на примере концептов радость – горе, осуществляется анализ прецедентных текстов с позиций 

когнитивной лингвистики, позволяющий описать сходство и различие в эмоциональной картине мира. 
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Языковое освоение элементов действительности возможно на материале культурных концептов, 

поскольку они являются фрагментами языковой картины мира. Концепты радость - горе  имеют широкие 

функциональные возможности, так как они относятся к числу базовых концептов человечества и обладают 

достаточным оценочным потенциалом. В содержаниях этих концептов фиксируется индивидуальное 

восприятие действительности языкового социума, которое связано с его культурно - историческими 

факторами и национальными особенностями. 

Ключевые слова: эмоциональная картина мира, концепт, ассоциация, мифологический код, 

эксплицитная информация, имплицитная информация. 
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SOME MANIFESTATIONS OF NATIONAL PECULARITIES IN THE EMOTIONAL WORLD 

VIEW 

 
       The article deals with the fact of language representation of the emotional world view of Kazakh and English 

people on the example of the concepts of joy-grief, the analysis of precedent texts from the standpoint of cognitive 

linguistics, which allows to describe the similarities and differences in the emotional world view. 

       The linguistic development of the elements of reality is possible on the basis of cultural concepts since they are 

fragments of the linguistic world view. The concepts “joy-grief” have capability as they are among the basic concepts 

of humanity and have sufficient evaluation potential. The contents of these concepts fix the individual perception of the 

reality of the language society, which is associated with its cultural and historical factors and national characteristics. 
Keywords: emotional world view, concept, аssociation, mythological code, explicit information, implicit 

information. 

 

Кіріспе. Дүниенің эмоционалдық бейнесіндегі қуаныш-қайғы семантикалық-прагматикалық 

оппозициясы көңіл-күйді білдіретін негізгі концептер қатарына жатады. Аталған концептерді 
когнитивтік тұрғыдан қарастырып, салғастыру тілдік құрылымдар жүйесіндегі адамның тұтас тілдік 

образын толықтырып, жалпы дүниенің тілдік бейнесіндегі ұлттық ерекшеліктерді айқындауға ықпал 

жасайды.       
       Әр ұлт өз тілінде дүние, әлем туралы түсініктерін түрлі тілдік фактілер арқылы кесіп-пішеді. 

Қоршаған әлемнің тілдік бейнесі, негізінен алғанда, адамдар санасындағы дүниенің логикалық 

бейнеленуімен ұқсас болып келеді. Құбылыстар арасындағы ұқсастықтар ұғым категорияларын 

жасайтын лексемалардың толығуына әсер етеді. Сол ұғым түрлерінің тұтастай алғандағы атаулары 
тілдің негізін құраса, әлемнің, ондағы құбылыстардың тілдегі бейнесінен ұлт ерекшеліктерін танып-

білуге болады [1,197]. 

       Тіл дүниені өзі «бейнелемейді», ол дүние мен оның нысандарын белсенді түрде тану 
нәтижесінде алынған кейбір концептерді вербализациялау (немесе басқа да таңбалар) арқылы дүние 

жайлы мағлұмат береді [2,89].                                 

       Нақты бір тілдің сөздік қоры тілдік белгілер жиынтығымен қоса, белгілі бір қауымдастыққа 

қатысты ұғымдар жайлы ойлау тәсілдерінен тұрады. Әрбір ұлт өкілі белгілі бір сөздік қорын 
игергендіктен, тілдік қауымдастықтың барлық мүшесі сол ойлау тәсілдерін өз бойына сіңіреді [3,250]. 
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      Дүниенің эмоционалдық бейнесін жасаушы қуаныш-қайғы концептерінің мазмұндық 

шеңберіне кіретін прецедент мәтіндерге талдау жасай отырып, қазақ және ағылшын лингвомәдени 
қауымдастық өкілдерінің ақиқат дүниені қабылдауының ұлттық ерекшеліктерін тануға болады.  

Әдістеме. Концептер адамдардың дүние жайлы мағлұматтарын сипаттап қана қоймай, 

олардың өзіне деген қатынасын, ақиқат дүние бейнесін құрайтын элементтерді де білдіреді. 
Сондықтан тілдік тұлға санасындағы болмыс пен ақиқат дүние жайлы мағлұматтарды қарастыруда 

эмоционалдық дүние бейнесін сипаттаушы әдіс-тәсілдердің ішіндегі концептердің алатын орны 

ерекше. 

«Баласыздық» ұғымының қазақ қоғамында қайғымен ассоциациялық байланыста екені мәлім, 
ал ағылшын менталитетінде өмірден бала сүймей өткен  әйел өзін бақытсызбын деп ойламайды. 

Оған: «...Баласыз қатын байтал деп балағаттайды. Ұрады... Әсия төмен қарап, төге берді 

қайғысын... (Ғ.Мұстафин) тәрізді мысал дәлел. 
      Ал, әйелі ұл тапқандай қуану фразеологизмі төл мәдениетімізде ұрпақ жалғастырушы болып тек 

ұл баланың саналатынын аңғартады. «Ұлсыздықтың» әлеуметтік жақтан алғанда үлкен соққы екені 

ұл туғанға күн туар, жаман қатын қыз туар, қызға қараған күн–айсыз қараңғы түн т.б. 

мысалдардан көрінеді. Аталған тіркестер қазақтың ұлды шаңырақ иесі санап,оны «төмен етекті 
нашар баладан», яғни, қыз баладан артық көретінін білдіретін гендерлік саясаттан хабар береді.  

Құрамында прецедент есімдер кездесетін тұрақты тіркестер де эмоционалдық дүние бейнесін 

жасауға ат салыса алады. Мысалы, Қызыр ата, Қорқыт, Асан қайғы, Ескендір т.б. кісі аттары соған 
дәлел.  Қызыр мифтік образының қуаныш концептісінің мағыналық шеңберіне кіре алатынын 

«...тарыққанда досты көру қызырды көрумен бірдей екен» (Ғ.Мұстафин) деген мысал дәлелелдесе, 

қайғыға байланысты қайда барсаң да, Қорқыттың көрі, Асан қайғыға түсті (салынды) тіркестерінің 
ішкі мағынасы мифологиялық кодты білдіреді. Сондай-ақ, іште жатқан шер, құпия сыр мағынасында 

қолданылатын Ескендірдің қос мүйізі тұрақты тіркесі тарихи тұлғаларға байланысты қалыптасқан 

образдар жүйесіне жатады.  

Қазақ шаңырағының қонаққа әрдайым қуанатынын, оның қонақжайлығын мына нақылдар 
дәйектейді: құтты қонақ келсе қой егіз табады, қонақ келсе құт келер, қонақтан қонақ ұлық, қонақ 

ырыздығымен келеді т.б. Ал, а constant guest is never welcome сияқты мақал ағылшындардың жиі 

келетін қонақты жақтырмайтынын байқатса, fish and guests smell in three days (сөзбе-сөз: балық пен 
қонақтар үш күннен кейін иістеніп кетеді) тәрізді көзқарастан олардың ұзақ уақытқа келген қонақты 

да құптамайтындарын білеміз.   

Қуанышты білдіру үшін ағылшындар аs pleased as Punch (сөзбе-сөз: Панчодай көңілді), as 
happy as a king (сөзбе-сөз: корольдей бақытты), as merry as a marriage-belle (сөзбе-сөз: үйлену 

тойының  қоңырауындай көңілді) т.б., ал, қайғыны суреттеуде as miserable as a bandicoot (сөзбе-сөз: 

бандикуттай бақытсыз) т.б. тіркестерді қолданады. Олардың құрамындағы  Панчо  (ағылшын 

қуыршақ театрының дәстүрлі кейіпкері), король, үйлену тойының  қоңырауы, бандикут (Австралияда 
кездесетін ұзынқұлақты, қалталы жануар) – қазақ дүниетанымына беймәлім имплицит образдар.              

Dog (ит) образының аталған концептінің екеуін жасауға да қатыса алатынын байқаймыз. 

Мыс.: like a dog with a two tails (сөбе-сөз: қос құйрықты ит сияқты) тұрақты тіркесі қуанышты  
сипаттаса,  black dog тұрақты тіркесі (сөзбе-сөз: қара ит) қайғыны білдіреді. Сондай-ақ, help a lame 

dog over a stile (сөзбе – сөз: ақсақ итке кедергіден шығуға көмектесу) тұрақты тіркесі біреуге 

қиыншылықта, басына іс түскенде көмек беру, біреуді қиыншылықтан алып шығу мағынасында 

қолданылады. Бұл жерде қиыншылыққа ұшыраған адамның образы ақсақ итпен (a lame dog) 
астарласқан. Мысалы: «He would always help a lame dog over the stile, that was his boast» (F. Hardy). 

Ал, иттей ұлып қалды, итжүрек, итқорлық, итөмір тұрақты тіркестері қазақ тілінде де ит 

образының қайғы концептісінің ассоциативтік шеңберіне кіре алатынын дәйектейді [4]. 
Аталған образдардың негізінде жатқан эксплицитті немесе имплицитті ақпараттар дүниенің 

эмоционалдық бейнесіндегі ұлттық ерекшеліктер де ақпарат береді. 

Дүниенің эмоционалдық бейнесін жасауда түр-түс лексикасының да алатын өзіндік орны бар. 
      Ағылшындардың ұлттық дүниетанымында қызыл түстің қуанышпен ассоциацияланатынын 

paint the town red (сөзбе-сөз: қаланы қызылға бояу) тұрақты тіркесі дәйектейді. Ал,the blues (сөзбе-

сөз: көк түстер), blue devils (сөзбе-сөз: көгілдір шайтандар), to have the blues (сөзбе-сөз: көктері 

болу), to be in the blues (сөзбе-сөз: көктің ішінде болу), to fell blue (сөзбе-сөз: өзін көк сезіну)т.б. 
тұрақты тіркестері уайым-қайғыға салыну, қырсыққа ұшырау дегенді меңзейді. Көк түстің қайғымен 

ассоциациялануын XIX ғасырда Америкада пайда болған блюзджаз әуенімен байланыстыруға 

болады. 
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Бетіне қан жүгіру сияқты тіркестен қазақ дүниетанымында да қызыл түстің қуанышпен 

астарласа алатынын аңғарамыз. 
Сары, қара түстердің қайғымен ассоциациялық байланыста екеніне сары уайым, қара 

жамылу, басына қара күн орнау, қаралы халық т.б. дәлел.  

Әкесі өлгендей еңсесі түсіп тұнжырау немесе әкесі базардан келгендей қуану деген тіркестер қазақ 
отбасындағы әке орнының маңыздылығын байқатады. 

Төбесі көкке жеткендей қуану, төбесі көкке бір елі жетпей қалды, бөркін аспанға ату, in the 

seventh heaven (сөзбе-сөз: жетінші аспанда болу), to tread on air,to walk on air (сөзбе-сөз: ауаның 

үстінде жүру), to be/jump over the moon (сөзбе-сөз: айдың ар жағына секіріп кету) т.б. қос ұлт 
өкілдерінің мифологиялық санасынан ақпарат беріп, қуаныштан адамның қанаттанатынын көрсетеді. 

Жүдеу көңіл; саңырау қайғы т.б. тіркестерін қайғының антропоцентристік қасиетіретінде 

атауға болады. 
As happy as a possum up a gum tree  (сөзбе-сөз: эвкалипт ағашының үстіндегі опоссум сияқты 

қуанышты) тіркесіндегі Опоссумның Американы мекендейтін қос жатырлы, қалталы аң екені, Grin 

like a Cheshire cat тіркесіндегі (сөзбе-сөз: Чешир мысығы сияқты жымию) мысықтың Л. Кэрроллдың 

«Алиса ғажайыптар елінде» кітабының үнемі жымиып жүретін, өзінің қалауынша ғайып болып кете 
алатын кейіпкері екені немесе Чешир графтығында бір кездері сатылған күлімдеп тұрған мысықтың 

басы пішіндес ірімшік екені қазақтардың лингвомәдени қауымдастығының өкілдері үшін имплицит 

ақпарат. 
      Мазмұнына Шекспирдің «As you like it» атты комедиясының кейіпкері, ауыл қызы Одридің 

образын арқау еткен laugh like Audrey тұрақты тіркесі қандай қиын-қыстау жағдай болса да күліп 

жүретін адамдар туралы әңгіме болғанда қолданылады. 
Ағылшындардың тілдік санасында қуанышты болу үшін шыны аяқтың толы болуының 

маңызды екенін оne's cup is full тіркесінен аңғарамыз. 

Қайғы концептісінің шеңберіндегі артында қалған тұяғы сынды,тұлыпқа қарап мөңіреу 

тіркестеріндегі тұяқ, тұлып сияқты ұғымдардың уақыт өте келе көнеріп немесе қолдану аясының 
тарылғанымен ұлт өкілдерінің санасына негізделгендіктен, оларды қабылдау аса қиын емес.   

As merry as a grig (сөзбе-сөз: шегірткедей көңілді болу, as gay as a lark (сөзбе-сөз: бозторғайдай 

көңілді болу), as happy as a clam (сөзбе-сөз: молюскадай бақытты болу), happy as a flea in a doghouse 
(сөзбе-сөз: иткүркедегі бүргедей қуану), as happy as a hog eating trash (сөзбе-сөз: қоқыс жеген 

шошқадай қуану) т.б. тіркестердегі бозторғай мен шегірткенің "көңілді" жүретінінен хабары бар 

қазаққа молюсканың, иткүркедегі бүргенің іс-әрекеті мен мінез-құлқы түсініксіз болуы мүмкін. 
Прототип  ретінде бүрге алынған тұрақты тіркес, әдетте өмірден өз орнын тапқан адам туралы сөз 

болғанда колданылады.   

Қорытынды. Келтірілген мысалдар нақты ұлт өкілдерінің санасында аталған эмоционалдық 

концептердің лингвомәдени қауымдастықта қалыптасқан ұлттық образдарының болатындығын 
дәлелдейді және олардың әрқайсысының астарында аксиологиялық коннотация бар. 

      Дүниенің эмоционалдық бейнесіндегі қазақ, ағылшын тілдеріндегі қуаныш-қайғы 

концептеріне жасалған талдау олардың ақиқат дүние жайлы мағлұматтарды жинақтайтын сананың 
синкретті және үнемі даму үстінде болатын бірліктері екенін тағы бір дәлелдей түсті. Сонымен қатар, 

олар мәтіннің мағыналық жүйесінің тасада тұрған элементтерін ашып қана қоймай, мазмұндық-

тақырыптық доминанттар ретінде ұғымның коннотативтік және ассоциативтік аясын айқындайды.  

 
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 

 

1.Бектемірова С.Б. Түркі және славян тілдеріндегі ит семасына салғастырмалы-типологиялық талдау // ҚазМУ 

Хабаршысы. Филология сериясы. -Алматы, 2001, №11. 

2.Бабушкин А.П. Типы концептов в лексико-фразеологической семантике языка, их личностная и национальная 

специфика. Дисс.д.филол.н.-Владивосток, 1998. 

3.Радченко О.А. Язык как миросоздание. Лингвофилософская концепция неогумбольдианства. Т.1.-М., 1997. 

4.Кеңесбаев І. Қазақ тілінің фразеологиялық сөздігі. – Алматы, «Наука», 1977, 772 б. 

5. Кунин А.В. Англо-русский фразеологический словарь/English-Russian Phraseological Dictionary 

 

 

 



365 

 

 

 
Совет Е. 

докторант,  
І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 

Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 

 

ДЕТЕКТИВ ЖАНРЫНДАҒЫ КЕЙІПКЕРЛЕРДІҢ ЛОГИКАЛЫҚ ОЙЛАУ ЖҮЙЕСІ 

 
Түйін: Мақалада әлем бойынша ең көп оқылатын жанр детектив екендігі жазылған. Соның ішінде 

әлем әдебиетінде шығармалары ең көп тілге аударылып, жалпы тиражы рекорттық дәрежеге жеткен Агата 

Кристи болса, қазақ әдебиетінде XX ғасырдың екінші жартысында ең көп тиражбен тараған Кемел 

Тоқаевтың шығармалары.  

 Негізгі бөлімде Поль Моран, Остин Фримен, Режи Мессак, Франсуа Фосканың детектив жанрының  

ғылыми теориясы салыстырылған. Детектив жанрындағы шығармалардың композициялық құрылымы, 
кейіпкерлердің қылмысты дедуктивті, индуктивті зерттеу әдістері, логикалық ойлау жүйелері, психологиясы 

талданған.  

 Теорияға сәйкес Артур Конан Дойльдың «Долина ужасса» шығармасындағы Холмс пен Утсонның 

шартты белгімен жазылған хаттың құпиясын логикаға сүйене анализ жасап, құпиясын ашады. Дәл осындай 

әдіс Кемел Тоқаевтың «Сарғабанда болған оқиға», «Қастандық» повестерінде кездеседі. Холмсты тергеуші 

Талғатпен, Утсонды тергеушінің көмекшісі Нұржанмен салыстыра отырып, екі жазушының 

шығармаларында үндестік бар екендігі дәлелденіп жазылған. 

Түйін сөздер: детектив, тергеуші, із кесуші, тыңшы, хат, логика. 

Аннотация: В статье указывается о самом читаемом в мире жанре детектив. Переведенные на 

многие языки мира, произведения Агаты Кристи считаются рекордно высокими по чтению. Во второй 

половине XX века в казахской литературе самый большой тираж распространения получили сочинения Кемеля 
Токаева.  

 Основная часть содержит сопоставление научной теории жанра детектива у Поля Морана, Остина 

Фримена, Режи Мессака, Франсуа Фоскана. В этих произведениях детективного жанра анализируются 

композиционный состав методы индуктивного и дедуктивного исследования преступления героев, система 

логических мышлений психология героев. 

 По теории, в произведении Артура Конана Дойля «Долина ужасса» Холмс и Утсон тайну условного 

письма раскрывают логического анализа. Такой же метод приёма встречается у Кемеля Токаева в повестях 

«Сарғабанда болған оқиға», «Қастандық». Сопоставляя Холмса со следователем Талгатом, Утсона с 

помощником следователя Нуржаном приведено доказательство того, что у обоих писателей (А. Дойля и К. 

Токаева) в произведениях есть созвучие.  

Ключевые слова: детектив, следователь разведчик, письмо, логика, сыщик.   

Annotation: The article indicates the most readable in the world genre detective. Translated into many of the 
world 's languages, Agatha Christie 's works are considered record-high in reading. In the second half of the 20th 

century, the works of Kemel Tokayev received the largest circulation in Kazakh literature. 

The main part contains a comparison of the scientific theory of the genre of detective to Paul Moran, Austin 

Freeman, Reji Messac, François Foscan. These works of the detective genre analyze the compositional composition of 

the methods of inductive and deductive investigation of the crime of heroes, the system of logical thinking psychology of 

heroes. 

According to theory, in Arthur Conan Doyle 's work «The Valley of the Yudass», Holmes and Utson reveal the 

mystery of conditional writing to the logical analysis. The same method of reception is found in Kemel Tokayev in the 

agendas «Saryabanda bolyan oya», «Astandyk». Comparing Holmes with investigators Talgat, Utson with assistant 

investigator Nurjan provided evidence that both psatters (A. Doyle and K. Tokayev) have consonants in the works. 

Key words: detective, investigator intelligence, letter, logic, sychik. 

  
Детектив жанрындағы прозалық шығарма  жазу оңай емес екенін жазушылар мен сыншылар 

жақсы біледі. Жүйесіз, логикалық бірізділікке негізделмеген туынды, математиктерше айтқанда, 

сауатсыз болып есептелінеді. Детектив жанрындағы прозалық туынды оқырмандарды құпия әлемге 

жетелейді және айғақ заттарға сүйене отырып құпияның сырын ашуға логикалық тұрғыдан 

ойландырады. Сондықтан жазушыға жазушы оқырманын қылмысты өздігінше тергеуге мүмкіндік 
береді.  Интеллектуалды оқырман ғана жазушының шытырман оқиғасының шатасқан жібін 

тұйықтамай шеше алады. Әрине, өзінің шешімінің дұрыс әлде бұрыс екеніне шығарма соңында ғана 

көзі жетеді. Бұл прозалық туындының басты ерекшелігі оқырман шығарманы зерттеп оқиды және 
шешімін табуға, көруге асығады. Сондықтан оқырмандардың детектив жанрына деген 

қызығушылықтары жоғары.  
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 1986 жылғы Гэллапа институтының сауалнамасының қорытындысы бойынша АҚШ-та ер 

адамдардың 60 пайызы, әйел адамдардың 64 пайызы, ал жоғары білімді адамдардың 74 пайызы үнемі 
детектив жанрындағы прозалық шығармаларды оқиды екен[1,5]. 

«Детектив патшайымы атанған Агата Кристидің кітабы әлемнің 103 елінің тіліне аударылып, 

жалпы тиражы 500 000 000 данаға таяған» дейді Тибор Кестхейи «Анатомия детектива» деген 
еңбегінде[1,6]. «Детектив патшайымы атанған Агата Кристидің кітабы әлемнің 103 елінің тіліне 

аударылып, жалпы тиражы 500 000 000 данаға таяған» дейді Тибор Кестхейи «Анатомия детектива» 

деген еңбегінде[1,6]. Ал қазақ әдебиетінде бұндай зерттеулер жүргізілмеген. Алайда кей деректерге 

қарап, детектив жанрындағы оқырмандардың саны көп болғанын К. Токаев шығармаларының 
таралымынан байқауға болады. «Бұл салада бұдан бұрын қалам тартқан жазушы Кемел Тоқаев 

болғаны баршаға аян. Осы жанрда бірнеше кітаптары болда. Сол кезде Ішкі істер минстрлігінің 

шытырман оқиғалы детектив жанрына арналған сыйлықтарын алып жүрген. Мысалы ол кісінің бір 
кітабы 450 мың данамен шыққан екен. Бірде сол кездегі баспа ісінің бастығы Шерияздан Елеукенов: 

«Әуезовтің шығармалары да бұндай тиражбен шықпаған еді» деп айтып қапты», - дейді Заманбек 

Әбдешов»          [2,39-40]. Десе де, бүгінгі таңда қазақ әдебиетіндегі детектив жанры жанданып тұр 

деу жаңсақ пікір. Алайда Кемел Тоқаевтан басқа Кәрім Баялиевтің «Ар жазасы», «Бөтен бала» 
повестері, С. Бақбергеновтің «Қан тозаң» романы, Шойбек Орынбайдың  «О дүниеден соғылған 

қоңырау» әңгімесі, Дархан Бейсенбекұлының «Қылтұсау», Талаптан Ахметжанның «Үйірі жоқ 

көкжал» повестері детектив жанрының талаптарына сай жазылған шығармалар.  
Остин Фримен детектив жанрының ерекшеліктерінің бірі теорияға негізделгенін  айтып 

өткен. Оқырман детектив шығармаларын оқуда өзін тергеуші рөліндегі басты кейіпкер ретінде 

қабылдайды. Кез келген адам бұл жанрға қызығады, алайда зерттеу әдістемесінен хабары бар терең 
ойлылары ғана байыбына бара алады. Дәстүрлі детектив жанрының композициялық құрылымы  

оқиғаны анықтау (қылмыс), мәліметтерді жинау әдістемесі (айғақ заттар, куәгерлердің мәліметі), 

шынайы тергеу жүргізу (әшкерелеу), талқылау кеңесінде айыптаушының шешімін қорғаушының 

жоққа шығаруы (сот отырысы) сынды ғылыми ойлау жүйесіне негізделген. Режи Мессак өзінің 
«Детективті роман және ғылыми ойлау жүйесі» деген кітабында нақты болған құпия оқиға ақылға 

қонымды және ғылыми әдістеме тұрғысынан рет-ретімен шешу оқиғасы баяндалады» деген 

детективті шығармаға анықтама береді.  
Ал Поль Моран  детективті шығарманың міндетін басқаша көзқараспен былай білдіреді: 

«Сағым қумай, қуршақты сағат механизімінен ауытқымай мінсіз қозғалтуы керек» [1,127-128]. Сол 

себепті детективті оқиғалар көркем әдебиет талаптарына қарағанда, ғылыми талаптарға көбірек сай 
келеді. Франсуа Фоска шытырман оқиғалы романдар мен қылмыстық сарыны бар көркем әдебиет 

туындылары  және детективті шығармалардағы кездесетін дедуктивті ойлау жүйесінің 

айырмашылықтары барын байқаған.  

Жоғарыда келтірген пікірлер бойынша кейіпкер автордың алдын ала сызып қойған 
міндеттерін атқарады да сахнаны босатады.  Сахнаға оқырман күтпеген кейіпкерлер пайда болады. 

Бұнда кейіпкердің образы емес, әрекеті маңызды. Сол себепті де детективті шығармаларда кейікер 

мен айғақ  заттар, аяқ киім ізі, қолтаңба ізі, жағдайат, уақыт т.б. тең дәрежеде рөль атқарады. Көркем 
әдебиет туындыларында адамдар жайында және әлеуметтік қатынастары жайында сөз болса, 

детективті шығармаларда бұйымдар және оның реттілігі кейіпкерлермен тең дәрежеде суреттеледі.  

Демек, заттар әлемінде тәртіп орнататын тәжірибелі із кесуші адам ғана емес, жасанды интеллекті 

болуы да мүмкін. Алайда, бұл – роботтық тұрғыдан ойлайтын адамдар пікірі ғана. Тәжірибелі із 
кесуші мен оқырманның ойы түйісе отырып, робот істей алмайтын адамдардың психологиясына, 

көңіл-күйіне, мінез-құлықтарына терең бойлап, шешім шығарады. Яғни тәжірибелі детективтің 

ғылыми ойлау жүйесімен  қатар көркемдік бейнесі де сомдалады. Бұны Эдгард Поның 
шығармашылығынан байқауға болады. Адам қабырғаға бойы жеткен жерге дейін ғана жазатыны 

анық. Солай жазған адамның бойын анықтауға болады. Бұған ғылымның еш қажеті жоқ. Мәселен, 

Шерлок Холмстың байқаулары ғылым талаптарын қажет етпейді, тек оқырманға жақсы көңіл-күй 
сыйлап, шытырман оқиғалармен таңғалдырады.  Сондықтан Шерлок Холмстың ойлау жүйесі – 

ғылыми сипаттан қарағанда оқырманға жақсы көңіл-күй сыйлаудың қайнар көзі және интеллектілік 

белсенділікті арттырады. 

Жоғарыда берілген тұжырымдарға дәлел ретінде Артур Конан Дойльдың «Долина ужасса» 
шығармасынан Холмс пен Утсонның арасындағы диалогті келтіруге болады.  

«Холмс үселдің үстіндегі қағазды түзетіп қойды. Мен тұрдым да 534 К2 13 127 36 31 4 17 21 

41 ДУГЛАС 109 293 5 37 БЕРЛСТОУН 26 БЕРЛСТОУН 9 47 171 деген таңғажайып жазуға үңілдім.  
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– Бұл мәселені ұтымдырақ тұрғысынан қарастырайық. Ол қандай да бір кітапты қолданғаны 

анық. Әрине, бұл – жіберілген сәлем хат. 
–Белгісіз сәлем хат. 

–– Зерттеп, құпиясын табайық. Егер ақылымызды шоғырландырсақ, сыры ашу үмкіндігіміз 

артады. Сонымен, кітаптың қандай белгілерін байқаймыз? 
–– Ешқандай. 

– Жо-жоқ, жағдай соншалықты тым жаман емес. Шифрланған хат үлген 534 санынан 

басталатыны анық қой? Демек, ғылыми болжам бойынша құпияның кілті үлкен кітаптың 534-бетінде. 

Сондықтан кітаптың көлемі үлкен. Бұның өзі біраз сырды ашады. Кітапқа қатысты тағы қандай 
нұсқаулық бар? Екінші белгі – К2. Бұдан не шығады Утсон?  

–– Әрине, сөзсіз, екінші бөлім.  

– Олай емес-ау, Утсон. Егер беттің нөмірі берілсе, бөлім нөмірі маңызды емес екенімен 
келісерсіз деп ойлаймын. 534 - бет екінші бөлімде болса, біріншісінің көлемі қандай? Ойға қонымсыз. 

–Бағаны (К колонка)! – деп, дауыстап  жібердім. 

– Керемет, Утсон! Сіз бүгін бабыңыздасыз. Егер бұл бағанды білдірмесе, мен үшін өте 

өкінішті болар еді.Сонымен біздің қолымызда екі бағанды қалың кітап бар. Бағандары өте ұзын, 
өйткені қолымыздағы қағаздағы бір сөз 293 санымен берілген. Біз білуге тиіс нәрсенің шегіне жеттік.  

– Солай сияқты. 

– Сіз өзіңізге әділетсізсіз. Тағы бір ұшқын, тағы бір ойдың күш-жігері, қымбатты Утсон! Егер 
бұл томда айрықша бір белгі болса, онда оны маған жіберер еді.  Жоспарының бұзылуына 

байланысты маған конвертпен кілтін жіберген. Барлық белгілеріне байланысты кітапты еш 

қиындықсыз тауып алуға болады. Оның ойынша, өзінде бар кітап менің де қолымда бар деп 
есептейді. Сонымен, бұл – бәрінде бар қарапайым кітап.  

– Шындыққа сай келетін сияқты.  

– Демек, біздің ізденістеріміз екі бағанды, барлығында бар қалың кітапқа тіреледі. 

– Библия! – дедім, дауысымды көтеріп. 
– Жарайсың, Утсон! Алайда, олай айтудың өзі – жаңсақ пікір. Осы ойыңызбен келісе отырып, 

Мориарти көмекшінің қолында да осы кітап бар деп айта алмаймын. «Қасиетті жазба» баспасынан 

шыққан кітаптар әртүрлі болғандықтан, мендегі кітаптың нөмірімен сәйкес келмеуі мүмкін. Бұл 
жерде стандартты баспаның кітабы жайында сөз болып отырғандықтан, ол өзіндегі 534 - нөмірі 

мендегі кітаптың бетіндегі нөмірімен сәйкес келеді.  

– Бірақ бұл талаптарға көп кітап сәйкес келмейді. 
– Әрине. Бізді құтқаратыны осы. Ендігі тұжырымымыз барлығында бар стандартты баспа 

кітабына тіреледі. 

– Бредшоу! 

– Сенімсізбін, Утсон. Бредшоудың сөздері ойға қонымды, бірақ сөздік қоры аз. Ол жалпы 
сипаттағы хат жазуға жеткіліксіз. Сондықтан бұл тұжырым жарамсыз. Сондай-ақ осындай 

себептермен сөздік те сәйкес келмейді. Бізде не қалды? 

– Альманах! (Астраномиялық күнтізбе) 
– Ғажап, Утсон! Нысанаға дөп тигізбесеңіз, сізден көңілім қалар еді. Әрине, 

Альманах!»[1,130-131] 

Кемел Тоқаевтің детектив жанрында жазылған кей туындылары Шерлок Холмсқа арнап 

жазылған әңгімелер цикліне ұқсайды. «Қастандық», «Сарғабанда болған оқиға», «Түнде атылған оқ» 
повестерінде бір оперативтік топтың түрлі қылмысты әшкерелеу барысындағы әрекеттері 

суреттеледі. Яғни, детективтің полициялық түріне жатқызуға болады, ішінара тыңшылық детектив 

элементтері де кездеседі. Жоғарыда келтірген Артур Конан Дойльдың «Долина ужасса» 
шығармасындағыдай шартты белгімен тілдесу Кемел Тоқаевтің «Сарғабанда болған оқиға» повесінде 

былай беріледі: 

 – Нұржан, бері кел. Таптым, – деп, орнынан ұшып тұрды. Нұржан телеграммаға көз жүгіртіп 
еді. Онда былай деп жазылған екен: 

Алматы, Главпочтамт Новиковқа  

«Бәрімізге ортақ атамыздың мезгілсіз қайтыс болғанын қайғырып хабарлаймыз. Жақын күндерде 

сіздерге ағайдың өзі барады» 
 Телеграмма Рахым өлген күннің ертеңінде салынған. Былайша айтқанда көмбені таба алмаған 

соң жіберген.  
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 – Телеграмманы жіберген кім? – Телеграмма қабылдап отырған қыздың ешқайсысы айта 

алмады. Содан бері жарты айдан астам уақыт өтті. Зейін қойып әдей қармаған соң есте сақтау қиын 
еді. Әрине қол таңбаға қарап ажыратуға болар еді. Бұл уақыт алады. Оның үстіне оқушы қолымен 

жазылған. Ең бастысы, телеграмманың табылуының өзі Талғаттың болжамының дұрыс екенін 

айқындай түсті. Біріншіден, Рахымды өлтірген қылмыскер осы қалада тұрады. Екіншіден, Рахым 
көмбені қайда жасырғанын айтпады, бұл сырды өзімен бірге ала кеткен. Олай болса, қылмыстылар 

қымбат дүниені далаға қалдыра алмайды. Іздейді.»[3,262] 

Демек, тергеуші Талғат телеграммадағы «ортақ атамыздың  мезгілсіз қайтыс болуы» дегенді 

сөзді «барлығымызға ортақ көмбе оқыстан жоғалды» деген сөзбен болжайды.  
«Сарғабанда болған оқиға» повесінде Талғатың логикасы дамып қана қоймай, шені жағынан 

да көтерілген. Оқиғада біз лейтенант Майлыбаевпен емес, капитан Майлыбаевпен танысамыз. 

Көркем кейіпкер көз алдымызда өсіп, өркендеп келеді. Автор бізге оның жеткен жетістігіне қуанумен 
қатар, оның әттеген-ай деп өкінген сәттерін бірге сезінуге мүмкіндік беріп отырды. Туындының 

Шерлок Холмспен ұқсастығын аңғартатын тағы мынадай жәйт бар. Автор бізге Уотсонды да 

таныстырады. Ол – Нұржан Мақатаев. Уотсон секілді дәрігер болмаса да, шені жағынан Талғаттың 

кіші лейтенант. Ізкесу ісімен енді ғана айналысып жүрген жас жігіт. Талғаттың индуктивті, 
дедуктивті әдістерін зерттеп, үйреніп жүреді. Тек осы повесть барысында ғана Нұржанды кездестіре 

аламыз. Кім білсін, ол да өзінше соқпақ тауып кеткен болар. 

 «Талғат кілт тоқтап, жүресінен отыра қалды. Таяқ батқан шұңқырды шимен сызып: 
–Жоқ, бұл емес, - деді. 

Талғаттың не жайында айтқанын Нұржан ұқпады. Төңірекке қарап, әрбір шұңқыр – ізге 

үңілген Талғатқа: 
–Күні бойғы жүрісіміз бекер әурешілік пе деймін, жолдас капитан. Күн кешкіріп қалды. 

Қайтайық. Бәрібір мылқау дала қылмыстыларды анықтап бермейді. Осы жерді майор екеуіміз 

кезгеніміз бар. Дәнеме таппадық, - деді. Талғат кілт тоқтап, қолын көтеріп, Нұржанның кеудесіне 

алақанын тақап: 
–Тапжылма, осылай тұр, – деді де, өзі отыра қалып, кішкене шұңқырды шимен сызып, 

белгілер жасай бастады. – Гипс қайда? Шапшаң бері әкел. – Талғат әлгі шұңқырлардың бірнешеуін 

гипске таңбалап алды. Көңілденіп орнынан тұрды. – Нұржан, сен мылқау даланың қандай көмегі бар 
деп, күмәданған едің. Көрдің бе, қылмыскердің қандай адам екенін дәл анықтап берді.  

Нұржан еш нәрсенің жайын түсінбеген еді. Талғаттың әлгі сөзіне: 

– Жолдас капитан, мені күлкі етейін дедіңіз бе? – деп ренжіп те қалды. 
– Сен мына таяқ батқан шұңқырды анықтап қарап алшы, – деді Талғат Нұржанның иығынан 

құшақтап. – Саған дамыл бермеген себебім, мен күні бойы осы шұңқырды іздеп жүрдім. Енді 

Рахымды өлтірген қылмыскердің біреуі бізге белгілі. Оның бір аяғы жоқ, күпшектей ағаш аяқпен 

жүреді. Ағаш күпшектің темір өкшесінің жерге батқан таңбасына қарағанда кесек, ірі денелі адам. 
Салмағы 85-90 килограмм. Сірә, алпыстың айналасындағы жасы келген кісі секілді. 

Талғаттың сөзін тыңдап тұрған Нұржан: 

– Жерге батқан ағаш күпшектің таңбасынан оның салмағын білдіңіз делік. Мұндай ілімнен 
хабарымыз бар. Ал оның жасын қалай анықтай қойдыңыз? – деді. 

– Бұл жай логикалық ойдан шыққан түйін. Өзіңе белгілі, кембағал жас адамдар көбіне арнайы 

жасалған жеңіл протез киеді. Ал мұндай қолдан жасалған күпшекті салақ, үнемқор, пайдакүнем, ескі 

әдет бойынан кетпеген қарт адам киеді» [3,240-242]. Көріп отырғандай, Талғат өзінің Уотсонына 
түсіндіру жұмыстарын кабинетінде емес, дәл көрген-түйгенінің үстінде жүргізеді. Талғаттың 

Нұржанмен әңгімесінің үстінде фактілерді ойша қорытып, жүйелей алу шеберлігі Шерлоктікіне 

ұқсайтынын аңғару қиын емес.  
«Байқасаңыз, адам ойынан жүйрік, ұшқыр нәрсені көре алмадым, Нұржан. Мұнда пәлендей 

сиқырлық сыр жоқ. Өзің оқыған, көрген фактілерді жинақтап, содан қорытынды жасадым. Есіңде ме, 

сарапшылар Көкмойнақтың қызыл иегіне ағаштың кішкентай жаңқасы кіргенін айтқан. Мен әдет 
бойынша «Қандай жаңқа? Жас ағаштікі ме?» деп сұрай салдым. Сол сәтте ол сұраққа өзім де мән 

бермедім. Жабағымен әңгімелесіп отырғанда «Келі сияқты ескі ағаштың жаңқасы» деген сарапшы 

Мәруа Ибрагимованың сөзі есіме түсті. Көкмойнақ иесін арашалауға ұмтылып, қылмыскердің біреуін 

қапқан кезде тісі ағаш аяққа тиген. Қызыл иектегі жаңқа содан қалған деген тоқтамға келдім» [3,242]. 
Кемел Тоқаевтың «Қастандық» поветінде Талғаттың ақыл-ойын танытатын тағы бір тамаша 

көрінісі – Петрушкиннің шаштаразға мөлшерден тыс төрт сом отыз тиын төлеуінінің шешімін 

табатын тұста көрінеді. Әрине, Майлыбаев пен Кузьменконың долбары дұрыс болып шығады. 
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Автор оқиғаның байланысы мен дамуында біраз түсініксіз оқиғаларды баяндайды. Дегенмен 

шиеленісуінде-ақ нағыз қылмыскер Петрушкин екенін, әйелін өзі өлтіріп, күдік келтірмес үшін іздеу 
салып, арыз жазғанын баяндайды. Автор Конан Дойлдай оқырманын түрлі шешім шығаруға 

мүмкіндік бермей өзі айтып салады және іскесушінің өзінен де емес, өз тарапынан баяндайды. Сол 

себепті оқиғаның шешімі күтпеген, таңқаларлық әсер бермейді. Қылмыс себебі айқын, қылмыскер 
анық тек оны нақты дәлелдермен қолма-қол ұстап алу керек. Оқиғаның шарықтау шегі сондай 

әрекеттерден тұратын бірнеше оқиғаларды жинақтайды. Сол оқиғалар негізінде Талғаттан бөлек 

Кузьменконың да образы нақтылана түседі. 

«Петрушкин жан-жағына ұрлана қарап, жапсырылған қағаздың біреуін жұлып алды. Онда 
төрт кісілік әсем, жарық бөлме өткізілетіндігі, үй иесіне студент болғаны қолайлы екені жазылған. 

Қағазды алғаннан кейін көп аялдамай, кенеп қабын колтығына қысып, көк базарға бет алды. 

«Динамо» магазинінің алдында кідірді. Магазин іші жөнделіп жатқандықтан қызу сауда сыртта, лавка 
үстінде болатын. Екі аңшы қосауыз мылтықтың ұңғысына үңіліп, шаппасын, шүріппесін ұстап көріп, 

сынасып таласып жатқанда, Петрушкин олардың қасына келді. Қарамен қапталған құс мылтыққа 

қолын созып: 

– Бері әкелші, көрейін! – деп киліге кетті. Әрі-бері аударып, ұңғысын сығалады. – Шіркіннің 
бұрандасында мін жоқ екен. Жарқырап тұр. Оғы қаңғымай дәл тиетін шығар». Осы жұмбақтың 

шешуін Талғат Кузьменьконың көмегімен шешеді. 

« Әлден уақытта майор Кузьменко: 
– Сондай бөлме пәтерге беріле ме, анықтадың ба? – деді.  

–Білдім. Бірақ үй иесі ол бөлмені бұдан екі жарым ай бұрын пәтерге берсе керек. Онда салт 

бастылар тұрады. Үй иесі «Студент болғаны жөн» деген сөзді жазбаған. 
–Таңқаларлық жай екен бұл. – Майор Кузьменко қағаз бетін шимайлап біраз отырды. – 

Шаштараз сенің төрт рет, түсіндің бе, төрт кісілік бөлме емес, төрт рет шаштаразға барғаныңа қатты 

күдіктенген. Сигалов: «Студент болса жақсы, ал аңдушыға ұрынсақ қайтем?» деп Петрушкиннен 

ақыл сұраған. Әрине, бастығы бұл іске қалай болса солай қарай алмайды. Шаштараздың әшкереленуі 
оның өзіне қатер. Сигаловты шартты жерге шақырып, мылтықты көрсету арқылы жауабын айтады. 

«Ұңғысында мін жоқ. Жарқырап тұр. Оғы қаңғымай дәл тиетін шығар» дегенін «Жаңа дәрінің 

әсерінде мін жоқ, айнымай дариды» деп жоруға болады. Шартты белгімен тілдесуге бұрынғы 
хабарландыруды пайдаланған. Осылай ұғысқан соң, олар сөйлесіп қайтеді?» [3,146-147]. 

Кузьменконың ақыл-ой ұшқырлығының куәсі боламыз. Детективте ақылсыз әрекет мүмкін де емес. 

Детектив жанр болып қалыптасқалы бері бірнеше өзгерісті бастан кешті. Дегенмен өзінің мәні 
мен мағынасын жоғалтпады. Сондықтан детектив жазудың әр қилы нұсқаулықтары шыға бастады. Әр 

автор өзінше өзгеріс қосып отырды. Эдгар По мен Артур Конан Дойлдың шығармалары Поль Моран, 

Остин Фримен, Режи Мессак, Франсуа Фосканың ғылыми теорияларын  сай келеді. Соның ішінде 

Кемел Тоқаевтың детектив жазуда Эдгар По мен Артур Конан Дойлдың шығармаларымен үндестігі 
барын дәлелденді. Детектив жанры – әлем бойынша оқырманы ең көп шығарма. Бұл жанрға қазақ 

әдебиетінің оқырмандарының да қызығушылығы жоғары екендігі Кемел Тоқаевтың 

шығармыларының көп тиражбен тарағанынан байқауға болады. Осыны ескеріп, детектив жанрын 
дамытып, бұл салаға жазушыларды көптеп тартуымыз қажет. Себебі детективті шығармалар 

оқырмандардың ителлектілік белсенділіктерін арттырып, логикалық ойлау жүйесін дамытады. 

Адамның сауаттылығының артуы әдебиетке тікелей байланысты екенін ескеріп, әлем әдебиетінің 

көшінен қалмау үшін детектив жанрын жандандыруымыз қажет.  
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САНДЫҚ БІЛІМ БЕРУ РЕСУРСТАРЫН ЖОБАЛАУҒА ЖӘНЕ ПАЙДАЛАНУҒА БОЛАШАҚ 

МҰҒАЛІМДЕРДІ ДАЙЫНДАУДЫҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аңдатпа. Сандық білім беру ресурстарын жобалау мен пайдаланудың дидактикалық негіздері күрделі 

ғылыми негіздеуді және тәжірибелік тексеруді қажет етеді.Теориялық ыңғай бойынша сандық білім беру 

ресурстарын жобалау білім беру ортасын әзірлеуге, оқу қызметін ұйымдастыру әдістемесі мен 

технологиясына бағытталады және тек содан кейін ғана компьютерлік оқыту бағдарламасы түрінде 

ұйымдастыру жүзеге асырылады. 

Жобалау кезінде бұл талаптар компьютерге арналған бағдарламаға ауысады. Сондай ақ сандық білім 

беру ресурстарын жобалау мақсатты болжауды, білім беру мазмұнын, оқыту әдістері мен технологияларын 

талдауға ерекше көзқарасты талап етеді. 

Сандық білім беру ресурстарын пайдалану тиімділігі оларды әзірлеу кезіндегі үш негізгі мезетті 

есепке алуға байланысты: білім беру мақсатын, білім беру мазмұнын және оқыту әдістемесін.  

Түйін сөздер: кәсіби іс-әрекет, сандық технологиялар, сандық білім қорлары, болашақ мұғалімдерді 
дайындау, білім беру мақсаты, білім беру мазмұны және оқыту әдістемесі. 
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ДИДАКТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ К 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ И ПРИМЕНЕНИЮ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

 
Аннотация. Дидактические основы проектирования и использования цифровых образовательных 

ресурсов нуждаются в серьёзном научном обосновании и экспериментальной проверке.Проектирование 
цифровых образовательных ресурсов при теоретическом подходе направлено от разработки образовательной 

среды, к методике и технологии организации учебной деятельности, и лишь затем производится реализация 

всего задуманного в виде компьютерной обучающей программы. 

Проектирование цифровых образовательных ресурсов требует особых подходов к анализу 

целеполагания, содержания образования, методов и технологий обучения. 

Эффективность использования цифровых образовательных ресурсов зависит от учёта при их 

разработке трёх основных моментов: образовательных целей, содержания образования и методики обучения.  

Ключевые слова: профессиональная деятельность, цифровые технологий, цифровые образовательные 

ресурсы, подготовка будущих учителей, образовательная цель, содержания образования и методика обучения. 
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DIDACTIC FEATURES OF TRAINING FUTURE TEACHERS TO DESIGN AND USE DIGITAL 

EDUCATIONAL RESOURCES 

 
Аnnotation. The didactic foundations of the design and use of digital educational resources need serious 

scientific justification and experimental verification.The design of digital educational resources with a theoretical 

approach is directed from the development of the educational environment, to the methods and technology for 

organizing educational activities, and only then is everything realized as a computer training program implemented. 

Designing digital educational resources requires special approaches to the analysis of goal-setting, educational 

content, teaching methods and technologies. 
The effectiveness of the use of digital educational resources depends on the consideration of three main points in 

their development: educational goals, educational content and teaching methods. 

Keywords: digital technologies, digital educational resources, training of future teachers, educational goals, 

educational content and teaching methods. 

 

Бүгінгі таңда заманның ерекше қырына айналып отырған, қоғамды ақпараттандыру еңбекті 
ұйымдастыру мен оның сипатын өзгертуге және экономикалық даму парадигмасының алмастыруға 

алып келді. Бұл кезде еліміздің экономикалық дамуын және оның әлемдік қоғамдастықтағы орнын 

анықтайтын негізгі қор зияткерлік-білім потенциалы болып отыр. Сондықтан болашақ мұғалімдерге 
мемлекет тарапынан қойылып отырған әлеуметтік талаптар маңызды өзгерістерге ұшырауда. 

Сәйкесінше білім берудің жаңа мақсаттары қалыптасуда, ал мұғалімнің ролі әлемдік қауымдастық 

алдында осы аталған мәселелерді шешуде айрықша орынға ие болып отыр. 

Болашақ мұғалімдер үшін басқарудың түрі оқушының дайындық дәрежесімен, оның 
мотивациясымен, сондай-ақ оның оқу қызметін басқара білуімен анықталады. Оқушы оқу іс-

әрекетіне үйреніп, оның негіздерін меңгеруіне қарай, сырттан басқару дәрежесі бірте-бірте төмендей 

түседі. 
Болашақ мұғалімдерді дайындау үдерісінде сандық білім беру ресурстарын білім беру 

ортасының коммуникативтік компоненті ретінде пайдалану ұсынылады. Сандық білім беру 

ресурстарын пайдаланудың өзектілігі келесі себептермен анықталады [Сандық білім беру 
ресурстарын оқу үдерісінде қолдану бойынша әдістемелік ұсынымдар. 2015. -32 б.]: 

- білім беруді дараландыру бойынша сандық білім беру ресурстарының үлкен мүмкіндіктері;  

- оқушылардың көпшілігінің өзіндік қызметін белсендіру;  

- сандық білім беру ресурстарын пайдалану кезінде білім алушылардың мотивациясының 
артуы; 

- мүмкін байланыстарды кеңейту арқылы, яғни жеке тұлғаның уақыт пен кеңістікте 

орналасуына қарамастан, интернет арқылы хат алмасу құралдары пайда болады;  
- көп арналылық; сандық білім беру ресурстарының әр түрлі құралдары білім алушынының 

әртүрлі қабылдау мүшелеріне ықпал ету мүмкіндігіне ие;  

- сандық білім беру ресурстарының кеңейтіле түсетін интерактивті мүмкіндіктері;  

- білім мазмұнын ұсынудың көрнекілігі, яғни үдерістер мен құбылыстарды динамикалық 
үлгілеу, өте жылдам және өте баяу үдерістерді ұсыну, микроскопиялық және көлемді объектілерді 

зерттеу арқылы жүзеге асырылады; 

- есептеулерді, графиктерді құрастыруды, оқыту және зерттеу нәтижелерін жоспарлау мен 
құжаттауды автоматтандырумен;  

- оқытудың жеке және ойын түрлерін ұйымдастыру мүмкіндігі;  
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- интернет желісіне қол жеткізу мүмкіндігі бар кез-келген уақытта және кез-келген жерде білім 

алушыға сандық білім беру ресурстарының қол жетімділігі. 
Сандық білім беру ресурстарын пайдалану тиімділігі көбінесе компьютерлік оқыту 

бағдарламаларының сапасына, олардың білім беру процесінің ерекшеліктеріне сәйкес келетін 

дәрежеде болуы тиіс, яғни ол компьютерлік оқыту бағдарламаларын жобалау деңгейіне байланысты 
болады. Сондықтан сандық білім беру ресурстарын әзірлеу туралы айтылса, бірінші кезекте біз 

компьютерлік оқу бағдарламалары туралы түсінеміз. 

Сандық білім беру ресурстарын жобалау мен пайдаланудың дидактикалық негіздері күрделі 

ғылыми негіздеуді және тәжірибелік тексеруді қажет етеді.  
Теориялық ыңғай бойынша сандық білім беру ресурстарын жобалау білім беру ортасын 

әзірлеуге, оқу қызметін ұйымдастыру әдістемесі мен технологиясына бағытталады және тек содан 

кейін ғана компьютерлік оқыту бағдарламасы түрінде ұйымдастыру жүзеге асырылады. 
Сандық білім беру ресурстарын жобалау кезеңін әзірлеуден басталады. Сандық білім беру 

ресурстарын жобалау кезеңі келесі талаптарға жауап беруі тиіс [Авадаева И.В., 2018]: 

1) жобалаудың барлық қатысушыларына анық және түсінікті болуы;  

2) кез келген уақытта сандық білім беру ресурстарын әзірлеудің барлық қадамдарын сипаттау 
дәлдігі;  

3) әзірленетін құралдардың кез келген жағдайға реакциясының бар болуы;  

4) әзірленетін құралдардың білім алушылардың барлық ықтимал жауаптарына жауап беру 
қабілеттілігі; 

5) әзірленетін құралдардың осындай ресурстармен өзара іс-қимыл жасау мүмкіндігі;  

6) оқытудың барлық кезеңдерінде білім беру үдерісініңбүкіл ерекшеліктерін есепке алу.  
Жобалау кезінде бұл талаптар компьютерге арналған бағдарламаға ауысады. Сондай ақ сандық 

білім беру ресурстарын жобалау мақсатты болжауды, білім беру мазмұнын, оқыту әдістері мен 

технологияларын талдауға ерекше көзқарасты талап етеді. 

Сандық білім беру ресурстарын пайдалану тиімділігі мына жағдайларда арта түседі, егер:  
- ақпараттандыру сандық білім беру ортасы компоненттерінің біреуіне ғана емес, барлық 

компоненттеріне бағытталатын болса;  

- оқыту технологиялары барлық кезеңдерде: оқыту мотивінен бастап, мақсатты болжауменқоса, 
оқу қызметінің нәтижелеріне дейін ойластырылады;  

- білім беру ортасы тек оқуға ғана емес, сонымен қатар тәрбиеге, білім алушының жеке тұлға 

ретінде дамытуға бағытталатын болады. 
Сандық білім беру ресурстарын пайдалану тиімділігі оларды әзірлеу кезіндегі үш негізгі 

мезетті есепке алуға байланысты: білім беру мақсатын, білім беру мазмұнын және оқыту әдістемесін.  

Осы айтылғандарға сүйене отырып, біздіңше оқыту әдістемесі сандық білім беру ресурстарын 

пайдалана отырып, оқу қызметін ұйымдастырудың дидактикалық ерекшеліктерімен анықталады. 
Ал, оқу қызметін ұйымдастыруды жобалау – бұл барлық оқыту барысын егжей-тегжейлі 

пысықтау [Е.С. Полат, М.Ю. Бухаркина. – 2010. – 368 б.], яғни ол мынаны қамтиды: 

1) білім алушының мүмкіндігіне қарай оқу кезеңдерінің мазмұнын қалыптастыруға мүмкіндік 
беретін басқарушылық және түзетуші әрекеттер кешенін әзірлеу;  

2) өзін-өзі бақылау, ағымдағы және аралық бақылауды қамтитын материалды меңгеру 

дәрежесін анықтау үшін кері байланыс жүйесін жобалау; 

3)пәнді игерудің тұтас дидактикалық тұжырымдамасы компонент-терінің арасындағы өзара 
тәуелділікті жобалау;  

4) контекстік көмек жүйесін әзірлеу;  

5) сандық білім беру ресурстарын пайдалану тиімділігін қамтамасыз етудің маңызды 
факторлары ретінде ізгілендіру және дараландыру аспектілерін есепке алу;  

6) педагогикалық дизайнды қолдану арқылы сандық білім беру ресурстарын пайдалану кезінде 

білім алушының психологиялық ахуалын қамтамасыз ету. 
Сондықтан болашақ мұғалімдерді кәсіби дайындау үдерісінде сандық технологияларды 

қолдану  – бұл ең алдымен ақпараттық әсер ету, ал оның тиімділігі білім алушының талап етілетін 

оқу материалын белсенді іздеу арқылы анықталып, белгілі бір құндылықтың қалыптасуы мен 

дамуына ие болатынын назарға алған жөн. Сондай ақ білім беру мазмұнына қатысты білім алушының 
өзін-өзі шабыттандыруы орын алады, мінез-құлықты реттеу тетіктері іске қосылады [Сыдықов Б.Д., 

Ыдырысбаев Д.У., Мошқалов А.Қ.– 2019.  – 317-321б.].  
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Болашақ мұғалімдерді кәсіби дайындауда оқушыларға сандық ресурстар арқылы білім беруді 

ұйымдастырудың келесі базалық қағидаларын ескеру ұсынылады: 
1) мазмұнның объективті бағдарлануы – бұл кезде осы нақты саладағы ең жаңа жетістіктерді 

ескеру маңызды;  

2) нәтижелілігі -белгіленген нәтижеге қол жеткізуге бағдарлануы;  
3) тиімділік-мақсатқа ең қысқа уақытта және ең аз күш-жігермен қол жеткізу икемділігі;  

4) рефлексивтілік – білім беру іс-әрекетін жобалаушы білімгердің жеке қасиеттеріне әсер ету 

тиімділігін маңызды фактор ретінде қарауы;  

5) тұлғалық бағдарлану-білім беру іс-әрекетінің нәтижесі ретінде әрдайым нақты тұлға 
қарастырылуы тиіс;  

6) үйлесімділік – әрбір білім беру іс-әрекеті – тұлғаның дамуына ықпал етуі тиіс. 

Бүгінгі таңда оқыту үдерісінде қолданылып жүрген оқытудың ондаған әдістері бар. Оқыту 
әдісін таңдау кезінде оқыту әдісінің өзі білім беру әсерлерінің барлық талап етілетін құрамын 

қарастыра алмайтындықтан, әдістер жүйесі немесе әдістеме қажет екендігін ескеру қажет. 

Сондықтан, болашақ мұғалімдер білім беру үдерісін жобалау кезінде әртүрлі әдістер мен 

технологиялардың элементтерін кешенді пайдалануға бағдарлануы қажет. 
Болашақ мұғалімдер сандық технологияларды қолданып білім беру үдерісін ұйымдастыру 

кезінде педагогикалық әдістер мен технологиялардың мынадай элементтерін қолданған жөн 

[Талызина Н.Ф.– 1975. – 344 б.]:  
- барлық оқушылар үшін бірыңғай біліктілік талаптарының болуы, бірақ әр білім алушы үшін 

ажыратылған уақыттың, материалды игеру әдістерінің болуы;   

- қиындықтарды айналып өту немесе жеңу үшін балама жолдарды таңдау мүмкіндігінің (білімді 
толық меңгеру технологиясы) болуы;  

- күрделі ортада жұмыс істеу дағдыларын пысықтау, үлкен жиымда қажетті ақпаратты табу, 

вербалды ақпаратты вербалды емеске және керісінше айналдыру (ұжымдық оқыту технологиясы);  

- алуан түрлі кері байланыстың болуы, яғни әр білім алушының жеке ерекшеліктерін ескере 
отырып, оқу үдерісін ұйымдастырудың икемді жүйесі; әр түрлі оқу кезеңдерінен өту кезектілігі мен 

уақытының өзгеру (бейімдік оқыту технологиясы) мүмкіндігінің болуы; 

− әр білім алушының оқу материалын меңгеру деңгейін таңдау мүмкіндігі; жеке қарқынмен 
өзіндік жұмыс жасау; әрбір ірілендірілген дидактикалық бірлік бойынша-кіріспе және қорытынды 

бақылау; негізгі тапсырмаларды орындамаған білім алушыларға арналған түзету жұмысы; қиындық 

сипатына байланысты көмек көрсету (деңгейлеп оқыту технологиясы);  
- бастауыш кезеңдердегіүдеріс бойынша бақылау; оқу іс-әрекеттерінің алуантүрлілігін 

ескеретін икемді бағдарлама; оқу іс-әрекеттерінің дұрыс орындалуын, білім алушының нақты, 

қарапайым, түсінікті іс-әрекеттерді атқарудағы белсенділігін қамтамасыз ету (бағдарламаланған 

оқыту технологиясы);  
- білім алушыны материалды игерудің талап етілетін деңгейіне алып шығатын іс-әрекеттер 

жүйесінің болуы, сондай-ақ игеру қателігін болдырмайтын түзету блогының болуы (кепілді оқыту 

технологиясы);  
- өзін-өзі басқару мүмкіндігімен үйлесімдітүрде бақылау, талдау және түзету, басқару 

жүйесінің болуы; негізгі материалды жалпыланған түрде, сөздік түрде ғана емес, кестелер, графиктер 

түрінде қайталау мүмкіндігінің болуы (модульдік оқыту технологиясы);  

- білім алушының дамуы үшін жеке оқу технологияларын таңдау; білім алушының когнитивті 
стилін есепке алу (оқытуды дараландыру технологиясы). 

Сонымен оқу үдерісін басқару әрекеттерін ұйымдастыру кезінде білім алушы жеке тұлға 

ретінде үнемі білім беру ортасында болатындығын ескеру қажет, ол стохастикалықпен, болжай 
алмаушылықпен және ішкі белгісіздікпен сипатталады. Сондықтан сандық білім беру ресурстарын 

пайдалану білім алушының іс-әрекетін, еркіндігін шектемеуі тиіс, керісінше, ол бастаманы, 

шығармашылықты, өзіндік білімді дамытуға ықпал етуі тиіс. Басқарудың негізгі қызметі: мотивация 
функциясын іске асыру, мақсаттарды тәуелсіз қою процестерін қамтамасыз ету, өзін-өзі анықтау 

және өзін-өзі бақылау, сондай-ақ өзін-өзі жүзеге асыру жолымен білім алушы жеке тұлғаның өзін-өзі 

дамыту үшін жағдай жасауға бағытталуы тиіс. 

Жоғары оқу орындарында оқыту үдерісінде сандық білім беру ресурстарын жобалауға және 
пайдалануға болашақ информатика мұғалімдерін дайындаудың дидактикалық ерекшеліктерін ескеру 

оқыту үдерісінің сапалы болуына кепілдік етеді. Бұл өз кезегінде болашақ информатика 

мұғалімдерінің кәсіби құзыреттіліктерінің қалыптасуына оң әсер етеді деп есептейміз.  
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АЛТЫН ОРДА ДӘУІРІ ӘДЕБИ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ ҚАРАМА-ҚАРСЫ 

МӘНДЕГІ СӨЗДЕРДІҢ ЛИНГВОПРАГМАТИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Түйін сөз. Мақалада Алтын Орда дәуірі әдеби шығармаларындағы қарама-қарсы мәндегі сөздердің 

лингвопрагматикалық ерекшеліктері қарастырылды.  Орта ғасыр ескерткіштерінде қолданылған 

семантикалық оппозициялардың ұлттық паремиологиялық қорымызда көрініс табуына назар аударылды. 

Антонимия құбылысының хатқа түскен мұралардағы семантикалық ерекшеліктері талданды. Авторлар орта 

ғасыр ескерткіштеріне жататын құнды мұраларымызды зерттеу нысандарына айналдырудың 

маңыздылығын көрсетеді. 

Кілт сөздер: Антонимия, семантикалық оппозиция, «Гүлістан бит түрки», «Мұхаббатнаме», 
Қыпшақ жазба ескерткіштері  т.б. 

Резюме. В статье рассматриваются лингвистические особенности слов противоположного значения 

в литературных произведениях эпохи «Алтын Орды».  Обращено внимание на то, что семантические 

оппозиции, использованные на памятниках средневековья, были отражены в национальном паремиологическом 

фонде. Были проанализированы семантические особенности явления как антонимии в письмах. Авторы 

свидетельствуют о важности превращения нашего ценного наследия, относящегося к памятникам 

средневековья, в объекты исследования. 

Ключевые слова. Антонимия, семантическая оппозиция, «Гулистан бит турки», «Мухаббатнаме», 

Кыпчакские письменные памятники и др. 

Summary. The article deals with the linguistic features of words of opposite meaning in the literary works of 

the "Altyn Orda" era.  Attention is drawn to the fact that semantic oppositions used on monuments of the middle ages 

were reflected in the national paremiological Fund. Semantic features of the phenomenon as antonyms in letters were 
analyzed. The authors testify to the importance of turning our valuable heritage, which belongs to the monuments of the 

middle ages, into objects of research. 

Keywords: Antonymy, semantic opposition, «Gulistan bit-turki», «Muhabbatname», Kypchak written 

monuments. 

 

Алтын Орда дәуірінің әдебиетіне ХІІІ ғасырдың екінші жартысынан ХV ғасырдың соңына 

дейін өмір сүрген Алтын Орда мемлекетінің жазба мұралары жатады [1]. Бұл кезеңде түркі 
халықтарының бір мемлекеттің байрағының астында өмір кешуі, сол кездегі әдебиеттің дамуы мен 

ерекшелігіне үлкен  әсерін тигізді. Көрнекті ғалым А.Қыраубаева: «Бұл кезде Алтын Орда 

мемлекетінде де, Шағатай ұлысында да халықтың құрамы бірдей болды. Бірінде бар ру-тайпалар  
екіншісінде де тұрды (тек бірінде бір рудың көбірек, екіншісінде азырақ болуы мүмкін еді), яғни, 

түркі халықтары аралас өмір кешті. Әдебиеті де сол аралас тілде жасалды. Ол кезден бізге жеткен 

ескерткіштердің таза бір тілде жазылғаны кездесе бермейді. Сондықтан да ол мұралар – қазақ, 
қырғыз, татар, өзбек, башқұрт, т.б. түркі халықтарының ортақ қазынасы, әрқайсысының заңды игілігі 

болып есептеледі» [2,16] – дейді.  

Сол себепті, қазіргі таңда тарихымызға терең үңіліп, қазақ даласында туып-өскен ғұлама 

ғалымдарымыздың, әлемге мәшһүр шайырларымыздың шығармаларын ғылыми айналымға түсіріп, 
жан-жақты зерттеу міндеті тұр. Аталған туындылардың тарихи маңызын айтпағанның өзінде, 

олардың танымдық-тағылымдық және поэтикалық құндылығының салмағы қазіргі қазақ өркениетінің 

арғы бастауларының қаншалықты қуатты болғандығын көрсетеді. 
Өркениеттің пайда болуынан бастап, адамдардың тілдік санасында дүниедегі заттар мен 

құбылыстардың әр алуан сындық сапасын өзара бір-бірімен салыстырып қарау арқылы оларды бір-

біріне қарсы қоюдың нәтижесінде туындаған тілдік бірліктер қалыптасқаны белгілі. Бертін келе, бұл 
сөздер тіл білімінде арнайы зерттеу нысанына айналып, топтастырылып, «антонимия» терминіне 

айналды.   
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Қазақ тіл білімінде антонимдерді Ж. Мусин, А. Жұмабекова сынды зерттеушілер арнайы 

қарастырып, антонимдер сөздіктерін құрастырған. Антонимия құбылысындағы тілдік және 
логикалық қарама-қарсылықтардың арақатынасын профессор А.Қ. Жұмабекова былайша түсіндіреді: 

«Логическая противоположность служит для выражения определенных отношений между 

понятиями. Языковая противоположенность, являясь производной от логической, отражает в языке 
существенные с точки зрения человеческого сознания различия в предметах и явлениях объективного 

мира и реализуется в антонимических оппозициях» [3, 12]. Халқымыздың мәдени-тарихи дамуында 

әрбір кезең сөздік қорымыздың толығып, даму процесіне елеулі үлес қосатынын ескерсек, тиісінше 

тілімізде антонимдік жұптар саны да толыққандығы сөзсіз.    
Сонымен, бүгінгі таңда қазақ тіліндегі антонимдерді топтастыру жайында екі түрлі көзқарас 

бар. Ж. Мусин ұғымдардың белгілі бір логикалық қатарындағы қарама-қарсылығына негізделген тіл 

бірліктерінің қарама-қарсылығын білдіретін антонимдік жұптар тұрғысынан топтайды. Ал А. 
Жұмабекова антонимдерді логикалық, грамматикалық, психолингвистикалық қатынастарға 

негізделген универсалды құбылыс деп қарайды. Оның пікірінше, «Осы күнге дейін тіл бірліктерінің 

қарама-қарсылығы ғана антонимдік жұп құрауға негіз болған, енді логикалық, психологиялық, тілдік 

ұғымдарды кең көлемде кешенді бағытта Н.С. Трубецкой ұсынған оппозиция әдісі бойынша 
топтастыру қажет» [4]. Антонимдерді қолдану сөзжұмсамның мәнерлілігін арттырады және 

семантикалық жағынан байыта түседі. Бұл, әсіресе, поэтикалық мәтінде айқынырақ байқалады. 

Алтын Орда кезеңі  төл тіліміздің тарихында ерекше орын алады. Бұл кезеңде Хорезмидің 
«Мұхаббатнамесі», Құтыб ақынның «Хұсрау мен Шырын» поэмасы, Сайф Сараидың «Гүлістан бит 

түрки» (Түрікше Гүлістан), Рабғузидің «Қиссасул әнбиясы», көне қыпшақ жазбасы «Кодекс 

куманикус» (Құман тілінің сөздігі) сияқты аса құнды тарихи шығармалар дүниеге келді. Бұл 
шығармалар ортақ түркі тілінде жазылғанымен, ана тіліміздің лексика-грамматикалық 

ерекшеліктерін танып саралауда алатын орны үлкен.  Шығармалардың тілінде аздаған 

диалектологиялық өзгешеліктер бар. Басым көпшілігінің негізі –  көне қыпшақ тілі. Сол себепті, 

Алтын Орда дәуіріндегі әдебиетті қыпшақ тілді әдебиет немесе қыпшақ әдебиеті деп те атауға 
болады [2, 4]. 

Бұл дәуірде жиналған шығармалардың ерекшелігі – дастандардың нәзиралық үлгіде жазылуы. 

Терең лирикалық иірімдерді көне қыпшақ тілінің лексикалық бірліктерімен тамаша жеткізе білуі. 
Мысалы, Сайф Сараидың «Гүлістан бит түрки» еңбегіндегі мына жолдар: Ей, жер жаһанның 

ғалымы, өнерде ұстазым, 

Білімнің бұлағы, мейірім иесі. 
Жаның табақ толы гүл тілесе, 

Бұл Гүлістанымнан бір парақ оқы [5, 259]. 

Аталмыш жолдарды жазуда ақын өте әсерлі теңеулерді ұтымды қолданған. Сонымен қатар, 

үзіндіде орта ғасыр әдеби тілін танытатын  қолданыстардың ерекшелігі баса назар аудартады.  Хатқа 
түскен мұраның лексикалық бірліктеріне семантикалық талдау жасау арқылы сол тұста өмір сүрген 

әлеуметтік топ сөзжұмсамының ерекшеліктерін тануға мүмкіндік аламыз. Зерттеуші Б.М. Сүйерқұл: 

«Қоғам өмірінде орын алған кез келген өзгеріс тілдік жүйеде де көрініс табады. Сондықтан кез келген 
мәтін (тілдік материал) өзі жасалған қоғамда басымдық берілген діни, мәдени, философиялық 

ұстанымдар мен түсініктер аясында түсінілуі және түсіндірілуі тиіс. Осымен байланысты қазіргі тіл 

ғылымында этностың менталды дүниесі мен тарихи дамуы жөнінде ақпарат алу үшін 

бұрынырақтағы, атап айтқанда орта ғасырлардағы тілдік қоғамдастықтың мәдениеті жайында 
мәліметтер беретін дереккөздерді таным елегінен өткізуге бағытталған зерттеулердің маңызы 

ерекше» [6, 7] екенін атап өтеді. Сондықтан орта ғасыр әдеби шығармаларының тілінде кездесетін 

«қарама-қарсы мәндес сөздер» немесе антонимдерге арнайы тоқталуды жөн санадық. 
Тілдегі антонимдік бірліктер – адамның ойлау жүйесі мен танымдық әлемінен орын алатын 

күрделі лингвокогнитивтік категория. «Антонимдер өзара алшақ, қарама-қарсы ұғымды 

білдіретіндіктен, бұлардың әр сөз табына қатысы нақ бірдей емес, ала-құла деген сөз. Бір сөз табы 
антонимге соншама бай да, енді біреулері соншалықты кедей, не болмаса тіпті кездеспеуі де ғажап 

емес. Қазақ тілінде антонимдер көбіне-көп сын есімдерден болады, онан соң етістіктер, зат есімдер, 

үстеулерден азды-көпті кездеседі. Ал қалған сөз таптарынан жасалған антонимдер тым тапшы» [7, 

118]. Яғни, тілдегі антонимдердің сөз таптарының құрамына енуі мен тілдік қолданыстағы актив 
және пассив қызметін тілдің логикалық, психикалық, когнитивтік жүйеге қатынасымен 

байланыстыруға болады. Осы орайда, адамзат санасындағы когнитивтік процесс бір ғасырдың жемісі 
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ғана емес, ойлай алу қабілетіне ие болғаннан бері келе жатқан құбылыс екеніне көз жеткіземіз. 

Мұның дәлелдерінің бірі – хатқа түскен орта ғасыр ескерткіштеріміздің поэтикалық тілі.  
Алтын Орда дәуіріндегі шығармалар көбінесе мадақтау сөздерге бай,  мақтау сөздер 

дастандарда махаббатты, сұлулықты, тазалықты, адамгершілік қасиеттерді дәріптеуге  немесе сол 

заманның мәшһүр тұлғасына арналған. 
Хорезмидің «Мұхаббатнамесінде» ақын Ару қыздың, яғни өз ғашығының сұлулығын 

былайша сипаттайды: 

          О, сұлулық әлемінің падишахы, 

          Сұлулығыңның әскері жаһанды жаулап алды 
         Жамалың жетті әлемге әскер болып,  

         Өбер жерді жаныңда барша шахтар [5, 267]. 

Осылайша басталған қыз сұлулығының сипатын одан ары асыра түсіру мақсатында, ақын Күн 
мен Түн антонимдерін қолданады. 

«Қыздың сұлулығынан қысылған Күн не істерін білмей абыржып, тұла бойы бетіне перде 

жауып, ұялып жатады» екен. 

         Сондықтан түн ұзаққа Күн ұялып, 
         Түн пердесін жамылып жатады екен  [5, 267]. 

Дастан мазмұны бойынша, жігіт ғашығы үшін ажалдың өзінен де тайсалмайтынын сездірсе 

де, қыз оның ішкі жан дүниесін түсінбей-ақ қояды. Соның өзінде жігіт өмірден түңілмейді. Қыздың 
бақытты болуына тілектестік білдіреді. Дастанда жігіт өз махаббатына барынша берік, өмір бойы осы 

махаббатына адал болып өтетінін дәлелдейтін жолдарда тағы қарама қарсы сөздер ұтымды 

пайдаланылған.  
Көңілге өзгенің махаббатын жуытпан,  

Жырақта жүрсем де өзіңді ұмытпан [5, 267]. 

Адам баласы табиғатында ақ пен қара, жақсылық пен жамандықтың аражігін ажырата білуі 

үшін, қатар жүретін оппозицияның екеуінің де ықпалына ұшырауы шарт. Тек сонда ғана аталмыш 
тілдік бірліктер өзіне тән сын-сипатын адам санасында  эмоционалдық деңгейде бекітеді. Бұл жерде 

өзім//өзге есімдіктерінен жасалған антонимдер ақынның сезімдерін жеткізуде тамаша қызмет 

атқарып тұр. 
«Өзім//өзге» семантикалық оппозициясының лексема (сөз) деңгейінде көрініс тапқан жолдары 

мол ұшырасатын мұраларымыздың бірі –  Хорезмидің «Мұхаббатнамесі». Бұл дастанның мазмұнына, 

ең бірінші он сегіз мың ғаламды жаратқан Жаратушыға сыйыну, Билеушіге мадақ арнаумен 
басталып, Ару қызға жазылған хаттары жырға негіз болған. Семантикалық оппозиция көрініс тапқан 

жолдар: «Қылур өз жаныға қасд өзи байық (Бишара өз жанына қылар өзі қастық); Салайын өзүми 

өзга адйара (Кетейін өзімді алып өзге елге); Салайын өзүми өзга адйара, Көңүлни бағлағайын өзга 

йара (Кетейін өзімді алып өзге елге, Көңілімді байлайын өзге жарға (МН)» [6, 223]. Берілген 
жолдардан, жігіттің махаббат жолында бастан өткерген жайттары мен қабылдаған шешімдерінің 

«өзім//өзге» семантикалық оппозициясы арқылы керемет айшықталғанына көз жеткіземіз.  

Ендігі кезекте Сайф Сараидың туған жерге деген махаббаты тұнып тұрған жолдарды 
талдасақ. Бұл әсіресе «Суһаил уа Күлдірсін» дастанында керемет баяндалады.  

Қамысты жұрты менің туған елім еді, 

Білсеңіз: мені шет жерге әкелген білім еді. 

Сарайға келген соң ғұмырымды өлеңге арнадым. 
Сарайдың шағырымын, елдің кедейімін [8, 265]. 

Ақын өзінің ішкі сезімдерін білдіруде туған ел // шет жер қарама қарсы мәндес сөздерін 

қолданған. Бұл жолдар ақындық дәстүрде екі бірлікті оппозиция етіп қолдану тәсілі сонау Алтын 
Орда дәуірі ақындарынан келе жатқанын байқауға болады. 

Сонымен қатар қарама-қарсы мәндес сөздерді Сайф Сараи «Гүлістан бит түрки» 

жинағындағы қысқа-қысқа хикаялар, аңыздар, ертегілер, өлеңдер, күлкілі әңгімелер, т. б. тақырыптар 
бойынша жүйеленіп берілген дүниелерде молынан қолданған. Атап айтар болсақ: 

...Бір сұлтанның екі баласы бар еді. Біреуі ұзын бойлы, келбетті, ал біреуі қысқа бойлы еді. 

Бір күні сұлтан сол қысқа бойлы ұлына ашу-ызалы көзімен қарады. Баласы бәрін ақылымен ұқты да, 

әкесіне айтты: «Ей, әке, ұзын бойлы ақымақтан, қысқа бойлы ақылды жақсы” [9, 48]. 
Берілген хикаяттан ұзын/қысқа, ақылды/ақымақ антонимдерінің бір-біріне қарама-қарсы 

мағынада салмағы ауыр астарлы мәнді, бір ауыз сөзбен ашып беріп тұрғанын көреміз. Алтын Орда 

дәуірі шайырларының осынау тәрбиелік, моральдік дүниелерді қысқа ғана хикаяларда беруі, қазақ 
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халқының тілдік санасында одан ары толығып, тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні мақал болып 

қалыптасуын тудырған. Айталық ұлттық паремиологиялық қорымызда осы  ақылды/ақымақ 
оппозициясын айшықтайтын тілдік бірліктер өте көп. 

Ақылды "көндім" десе, 

Ақымақ "жеңдім" дейді. 
Ақылдының алдымен жүр, 

Ақылсыздың артымен жүр. 

Ақылды ісіне сенеді, 

Ақымақ түсіне сенеді. 
Ақылдыға ар қымбат, 

Ақылсызға жан қымбат [10]. 

Бұл талданған антонимдеріміздің қызметі өздеріне тән қарама қарсылық мәнін логикалық 
жағынан да, психолингвистикалық жағынан да сақтап тұр. Сонымен қатар, әсіресе, поэзия 

үлгілерінде адамның ішкі дүниесіндегі болып жатқан, күйіну, сүйіну, қынжылу, мұңаю, ренжу секілді 

эмоцияларды кемеліне жеткізе, оқырмандарға жыр жолдарымен беріп отыр. 

 Алтын Орда дәуірінің әдебиеті талай замана ағысын басынан өткеріп, қазіргі ұрпаққа жеткен 
құнды мұралардан тұрады. Бұл дәуірде лирикалық шығармалар көптеп жазылып, діни түсініктермен 

астасып отырды. Алтын Орда дәуірі әдебиеті – Сыр бойында, Хорезмде, Каспий маңында, Мысырда 

тағы басқа аймақтарда тірлік кешкен қыпшақ, оғыз сияқты ру, ұлыстардың жасаған ортақ әдебиетінің 
үлгілері. Бұл дәуір әдебиетінде Қарахандар дәуірінен жалғасып келе жатқан дидактикалық бағыт 

барынша дамыды. Мұның дәлелі ислам қағидалары, Құран шарттары, діни аңыздар, сопылық ілім 

секілді таза діни тақырыпқа арналған «Мұхаббатнаме», «Қиссасул әнбия», «Гүлістан бит түрки», 
«Жұмжұма сұлтан» кітабы және т.б. шығармалардың жазылуы. Бұл туындылар келешекте кешенді 

зерттеу жұмыстарын жүргізуді қажет етеді. Әсіресе, шығармалардың тіліне тереңдеп бару, келешек 

ұрпаққа тілін, дінін, тарихын, мәдени құндылықтарын тереңінен түсініп, рухани білімінің толығуына 

септігін тигізетін келелі іс болмақ. Бұл жайында лингвист ғалымдарымыз: «Мәтінде ұсынылған әрбір 
тілдік бірліктің таңбалық табиғатына мән беріп, онда тілдік семантикалық құралдар арқылы 

қатталған мәдени ақпаратты ашуға болады. Бұл бір жағынан, автордың ортағасырлық тіл ұстанушы 

ғана емес, тілдік тұлға ретіндегі қырларын тануға жол ашса, екінші жағынан, поэтикалық мәтіннің 
мәдени семиотикалық кеңістігін лингвокогнитивтік тұрғыдан зерделеуге, яғни көркем мәтінді 

адекватты түрде интерпретациялауға мүмкіндік береді» [6, 9] - деп өзіндік тұжырымдарымен 

бөліседі. Сонымен қатар, шығармадағы керемет қолданыстардың сырын когнициялық тұрғыдан 
қарастырып, антропоөзектік тұрғыдан барынша кеңірек ашу, шығармашылық тұлғаның 

концептуалды әлемін де танытатын маңызды деректерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. Сол себепті, 

бүгінгі зерттеушілеріміздің алдында тұрған басты міндеттердің бірі – орта ғасыр ескерткіштеріне 

жататын құнды мұраларымызды өзекті зерттеу нысанына айналдыру. 
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДА ПАЙДАЛАНУ – 

ЗАМАН ТАЛАБЫ 

 Аңдатпа. Мақалада инновациялық технологияларды оқу үдерісіне пайдалану ерекшеліктері 

қарастырылған. «Инновация» ұғымының терминдік мәнін ашып, анықтама берген отандық ғалымдардың бірі 

– Н. Нұрахметов. Қазіргі таңда оқу үдерісіне «жаппай» енгізіліп жатқан инновациялық технологиялар 

көкейкесті мәселелердің тоғысында пайда болып, оқу үдерісіндегі әдістемелерге жаңаша тұрғыдан қарап, 

оны үздіксіз жаңғыртуға бағытталады.  

Түйін сөз: Инновация, технология, электронды оқыту, интерактивті оқыту, Интернет. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ОБРАЗОВАНИИ ЯВЛЯЕТСЯ 

ТРЕБОВАНИЕМ ВРЕМЕНИ 

Aннотация. В статье рассматриваются особенности использования инновационных технологий в 

учебном процессе. Затрагивая вопрос о содержании термина «инновация», введенный впервые в научный 

оборот Н.Нурахметовым, автор приводит примеры «повального» использования инновационных технологий в 

учебном процессе в условиях современного глобализирующегося общества. 
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THE USE OF INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN EDUCATION IS A REQUIREMENT OF THE 

TIME 
 
              Annotation. In the article features the use of innovative technologies in the educational process. Touching on 

the issue of the content of the term «innovation», was first introduced into scientific N.Nurahmetovym, the author gives 

examples of «indiscriminate» use of innovative technologie in the educational process in today’s globalized society. 

Keywords: innovation, technology, e-learning, online learning, the Internet. 

 

        “Инновация” ұғымын қарастырсақ, ғалымдардың көбі оған әртүрлі анықтамалар берген. 

Мысалы, Э.Раджерс инновацияны былайша түсіндіреді: “Инновация- нақтылы бір адамға жаңа болып 

табылатын идея”. Майлс “Инновация – арнайы жаңа өзгеріс. Біз одан жүйелі міндеттеріміздің жүзеге 

асуын, шешімдерін күтеміз», – дейді. Қазақстанда ең алғаш «Инновация» ұғымына қазақ тілінде 

анықтама берген ғалым Немеребай Нұрахметов. Ол “Инновация, инновациялық үрдіс деп 

отырғанымыз – білім беру мекемелерінің жаңалықтарды жасау, меңгеру, қолдану және таратуға 

байланысты бір бөлек қызметі” деген анықтаманы ұсынады. Н.Нұрахметов “Инновация” білімнің 

мазмұнында, әдістемеде, технологияда, оқу-тәрбие жұмысын ұйымдастыруда, мектеп жүйесін 

басқаруда көрініс табады деп қарастырып, өзінің жіктемесінде инновацияны, қайта жаңарту 

кеңістігін бірнеше түрге бөледі: жеке түрі (жеке – дара, бір-бірімен байланыспаған); модульдік түрі 

(жеке – дара кешені, бір-бірімен байланысқан); жүйелі түрі (мектепті толық қамтитын). Қазіргі кезде 

егемен елімізде білім берудің жаңа жүйесі жасалып, әлемдік білім беру кеңістігіне енуге бағыт алуда. 

Бұл оқу-тәрбие үрдісіндегі елеулі өзгерістерге байланысты болып отыр. Себебі, білім беру 

парадигмасы өзгерді, білім берудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас пайда 

болуда. Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде мұғалімдердің инновациялық іс-

әрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі маңызды мәселелердің бірі. 

түрде жаңа мақсатты шешуге бағытталады, педагогикалық құбылысты үздіксіз жаңғыртуға 

жетелейді. "Масырова Р.Линчевская Т -" Жаңару "дегенімізді былай деп түсіндіреді:" Жаңару - 

белгілі бір адам үшін әділ түрде жаңа ма, әлде ескі ме оған байланысты Ғылым мен техниканың 

жедел дамыған, ақпараттық мәліметтер ағыны күшейген заманда ақыл-ой мүмкіндігін 

қалыптастырып, адамның қабілетін, талантын дамыту білім беру мекемелерінің басты міндеті болып 

отыр. Ол бүгінгі білім беру кеңістігіндегі ауадай қажет жаңару оқытушының қажымас 

ізденімпаздығы мен шығармашылық жемісімен келмек. Сондықтан да әрбір оқушының қабілетіне 

қарай білім беруді, оны дербестікке, ізденімпаздыққа, шығармашылыққа тәрбиелеуді жүзеге 

асыратын жаңартылған педагогикалық технологияны меңгеруге үлкен бетбұрыс жасалуы 

қажет.Өйткені мемлекеттік білім стандарты деңгейінде оқу үрдісін ұйымдастыру жаңа педагогикалық 

технологияны ендіруді міндеттейді. 

        Білім беру саласы қызметкерлерінің алдына қойылып отырған міндеттердің бірі - оқытудың әдіс 

тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру және қазіргі заманғы педагогикалық технологияларды меңгеру. 

Қазіргі таңда оқытушылар инновациялық және интерактивтік әдістемелерін сабақ барысында 

пайдалана отырып сабақтың сапалы әрі қызықты өтуіне ықпалын тигізуде.  

"Инновация" ұғымын қарастырсақ, ғалымдардың көбі оған әртүрлі анықтамалар берген. Мысалы, 

Э.Раджерс инновацияны былайша түсіндіреді: "Инновация-нақтылы бір адамға жаңа болып 

табылатын идея". Майлс "Инновация - арнайы жаңа өзгеріс. Біз одан жүйелі міндеттеріміздің жүзеге 

асуын, шешімдерін күтеміз»,-дейді. 

Инновациялық құбылыстар білім беру саласында өткен ғасырдың сексенінші жылдарында кеңінен 

тарала бастады. Әдетте инновация бірнеше өзекті мәселелердің түйіскен жерінде пайда болады да, 

берік емес, ашылған уақытынан бірінші қолданған уақытымен анықталатын жаңа идея. 

         Инновация дегініміз – білім, тәрбие жұмысына жаңалық енгізу, яғни, жаңа әдістемелік амал- 

тәсілдерді, құрал- жабдықтарды, жаңа концепцияларды жасап, оларды қолдану деп анықталған. 

Бүгінгі таңда біздің міндетіміз – оқушыны жеке тұлға ретінде дамыту үшін, жұмысымызды 
жаңашаландыру – жаңа технологияны енгізу. Бұл ұғым біздің өмірімізге берік еніп келеді, дегенмен 

оның мән- мағынасы туралы пікірлер сан алуан.  

http://engime.org/jrgizushi.html
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Оқу процесіндегі негізгі инновациялық технологиялар:  

1. Кейс-технология.  
2. Web- технология.  

3. Коммуникациялық технология.  

4. Ақпараттық технология.  
5. Интерактивтік әдіс технологиясы.  

6. Мультимедиа технологиясы.  

7. Телекоммуникация немесе электронды оқыту технологиясы. 

             Бүгінгі таңда мультимедиалық үйретуші бағдарламалар, электрондық оқулықтар білімді 
ақпараттандырудың негізгі факторларының бірі болып саналады [3]. 

             Кейс технологиясы 
             Кейс – стади амал-тәсілі немесе оқытудың нақты жағдаяттар әдісі(метод конкретных учебных 
стиуаций). ХХ ғасырдың басында Америка Құрама Штаттарының Гарвард университетінің бизнес 

мектебінде пайда болған. Кейс-стади амал-тәсілі термині алғаш рет американдық ғалым Коплендтің 

еңбектерінде пайдаланылған. Копленд 1921 жылы оқытудың нақты жағдаяттар жинағын шығарып, 

кейс-стади амал-тәсілін қолдану жолдарын көрсеткен. 
             Кейс амал-тәсілі алғашқы кезде бизнес мектебінде ғана қолданылып келсе, бүгін де бұл әдіс 

арқылы оқытудың қолданылу аясы кеңіп, ол құқық, мәдениеттану, медицина және т. б. салаларда 

жемісті қолданылуда. 
  Кейс әдісі  нақты жағдайлар тұрғысынан академиялық теорияларды көрсетуге мүмкіндік 

береді. Ол студенттерді пәнді оқуға, білімді терең меңгеруге, ақпаратты өңдеуге және талдауға, әр 

түрлі жағдайларды саралауға мүмкіндік береді. 

             Сонымен қатар кейстік амал-тәсілде жағдаяттарға байланысты мынадай бес түрлі 

пікір-сайыс ұйымдастыруға болады:  

          1.Мұғалім оқушыға қарсы сұрақ береді.  

          2.Мұғалім-оқушыдан өзінің тапсырма жайлы болжамын сұрайды.  
3.Оқушы-оқушы рольдік ойындар да қолданылады.  

4.Мұғалім оқушыдан өзінің тапсырма жайлы болжамын сұрайды.  

5.Оқушы-оқушы пікір таласады.  

           Кейс бірыңғай ақпараттық кешен болғандықтан, ол үш түрлі бөлімнен тұрады: 

1.кейс дайындау бөлімі  

2.нақты жағдаяттар бөлімі  
3.кейске кіретін қосымша тапсырмалар.  

              Кейс технологияның құрылымы:  
              1. Презентация – мұғалім оқушылардың барлығына бірдей сабақтың мақсатына қарай 

белгілі бір проблема қояды. Осы проблеманы түсіндіреді. 
             2. Ұстанымы – оқушылар мұғалім түсіндірген проблема бойынша өз пікірлерін дәптерлеріне 

жазады. Әрбір оқушы өз идеяларын жеке жазып, басқа оқушылардан көшірмейді. Оқушылардың 

жазған ұстанымдары кейінірек проблеманы топ болып талқылағанда қажет болады.  
             3. Проблеманы талқылау – оқушылар проблеманы топ ішінде талқылап, дұрыс шешім 

шығарады. Топ ішінде оқушылар бір-біріне үйретеді және үйренеді.  

            4. Шешім шығару – топ ішінде қабылданған шешімді басқа топтарға айтып, өзінің пікірін 

дәлелдеу. Басқа топтарда айтылған пікірге өз көзқарастарын білдіреді. 
CASE-терді  құрудың келесі негізгі сатылары  белгіленген: мақсаттарды анықтау, әр түрлі 

жағдайларға критерилерді тағайындау, қажет ақпарат көздерін белгілеу, CASE – тегі алғашқы 

материалдарды дайындау, сараптама жасау, oны  қолдану бойынша әдістемелік материалдар 
дайындау. Оқу процесіндегі кейстермен жұмыс жасау технологиясы келесі сатылардан тұрады:  

               1) кейс материалдарын зерттеушілердің жеке өзіндік жұмысы (мәселені сәйкестендіру, 

негізгі баламаларды тұжырымдау,ұсынылған әрекетті немесе шешімді ұсыну);  
               2) негізгі мәселені енгізуге және оны шешуге байланысты шағын топтармен жұмыс.  

               3) жалпы дискуссиядағы (оқу тобы шегінде) шағын топтардың тұсаукесерлері және тәжірибе 

нәтижелері. 

Кейстің құрылымы:  
Кейстердің көптүрлілігіне қарамастан олардың барлығының типтік құрылымы болады.  

Ережеге сәйкес кейс келесілерден тұрады:  

- Жағдайлар  – кездейсоқ жағдай, түйінді мәселе, шынайы өмірден оқиға.  

http://engime.org/prezentaciya-derekterdi-engizu-jene-shifaru-rilimdi-melimetter.html
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- Жағдайдың контексті  -  хронологиялық, тарихи, орын контексті. әрекеттердің немесе 

жағдайға қатысушылардың ерекшеліктері.  
- Автор ұсынған жағдайға түсініктеме беру.  

- Кейспен жұмыс істеуге арналған сұрақтар мен тапсырмалар.  

- Қосымшалар.   

Кейсті құрастыру сатысы:  

Білім мақсаттары жүйесінде кейстің орнын анықтау.  

Кейс тақырыбына тікелей қатысы бар институциалды жүйені іздеу.  

- Жағдай моделін құру немесе таңдау.  
- Сипаттауды құру.  

- Қосымша ақпараттарды жинау.  

- Ақырғы мәтінді даярлау.  
- Кейстің тұсаукесері, талқылауды  ұйымдастыру.        

Кейс стади әдісі  интерактивті әдістің  бір түрі ретінде оқушылар үшін өте тиімді әдіс болып 

саналады. Бұл әдістің көмегімен оқушылар өз беттерінше теорияны меңгере отырып, практикалық 

дағдыларға да үйренеді, сонымен қатар өз ойын жүзеге асыру мүмкіндігіне де ие болады. Оқушы 
ситуацияға талдау жасау арқылы  болашақ маман ретінде қалыптасып, сабақты қызығып оқуға 

тырысады.  

       Кейс стади әдісі - оқытушының креативті ойлауын дамытып, сабақтың мазмұнын  ерекше 
құруға шығармашылық  мүмкіндігін кеңейтуге жағдай жасайды.  

Кейс-технология - оқытушы-тьюторлардың дәстүрлі және қашықтықтан консультацияларды 

ұйымдастыру кезінде мәтіндік, аудиовизуальды және мультимедиалық оқу-әдістемелік 
материалдарды жинау және оларды пайдаланушылардың өз бетінше меңгеруі үшін жіберуге 

негізделген. 

Кейс технологиясы (ағылшынның сasе—портфель) оқытуда жасалынған әдістемелік 

материалдармен іске асырылады. 
Ойын технологиясы. Педагогикалық ойындар технологиясы дегеніміз педагогикалық 

жұмысты ойын түрінде ұйымдастырудың әдістері мен тәсілдерінің жиыны. Ойын түріндегі жұмыстар 

сабақ үстіндегі қолайлы деген жағдайларда пайда болып, оқушыларды қызықтырушы құрал ретінде 
қолданылады.  

Проблемалы оқыту технологиясы. Проблемалы оқыту – мұғалім басшылығы мен қиын 

мәселелерді туғызу және оқушылардың белсенді түрде өз беттерімен мәселелерді шешу. 
Қорытындысында олардың ойлау қабілеттері дамып, шығармашылық іскерліктері мен дағдылары 

қалыптасуына жағдай жасайды. 

Сын тұрғысынан ойлау технологиясы. Математиканы оқытуда тәжірибені шыңдай түсуде 

көп жеңілдік ашқан технологиялардың бірі – осы технология. Мақсат пен міндеттердің орындалуы 
мынадай ұзақ жоспарлар арқылы іске асады: - ассоциация; - бірлестік қызмет;  - көзқарасын талдау 

мен дәлелдеу түрінде қорғау. Бұл технология бойынша: - оқу үрдісінде қызығушылық артады; - 

оқушының өз бетімен білім алуына мүмкіндік беруі туады; - оқушының ақпараттық тіл байлығы 
жетіледі. 

Деңгейлік саралау технологиясы. Саралап оқыту технологиясы, оқыту процесінің белгілі 

бөлігін қамтып, ұйымдастырудың шешімдері, оны оқыту құралдарының жиынтығы түрінде көрінеді. 

Сыныпты, топтарды оқытуға әртүрлі қолайлы жағдай туғызуды қажет етеді; әдістемелік 
педагогикалық-психологиялық және ұйымдастыру-басқару шаралары біріктіріледі.  Деңгейлеп оқыту 

технологиясының мақсаты: әрбір оқушы өзінің даму деңгейінде оқу материалын меңгергенін 

қамтамасыз етеді.  1) Деңгейлеп оқыту әр оқушыға өз мүмкіндіктерін пайдалана отырып, білім 
алуына жағдай жасауға мүмкіндік береді;  2) Деңгейлеп оқыту әр түрлі категориядағы балаларға, 

олармен саралай жұмыс істеуге мүмкіндік береді.  3) Деңгейлеп-саралап оқыту құрылымында білімді 

игерудің бірнеше деңгейі қарастырылады: ең төменгі деңгей (базалық), бағдарламалық, күрделенген 
деңгей сондықтан әрбір оқушы меңгеруі тиіс.   

Жекелеп оқыту технологиясы. Жекелеп оқыту – оқу процесін ұйымдастырудың мына 

түрлері мен үлгілерін қарастырады. - мұғалім бір ғана оқушымен жұмыс істейді; - оқушы тек оқу 

құралдары мен өзара қатынаста (оқулықтар, компьютер, т.б) болады. Жекелік оқудың басты жетістігі 
баланың қабілетімен оқу қызметінің желісін әдісі мен мазмұнын өз қабілетіне қарай бейімдеуіне 

мүмкіндік береді. 
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http://engime.org/sabati-tairibi-sanni-boligin-tabufa.html
http://engime.org/sabati-tairibi-sanni-boligin-tabufa.html
http://engime.org/deris-1-kirispe-deristik-sabatardi-konspektileri.html
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Оқытудың ұжымдық әдісі (ОҰӘ). ОҰӘ - оқу процесінде адамдарды өзара және жұптық 

еңбек әрекеттерін орындауы. ОҰӘ принциптері:- жоғары жетістікке талпыну; - алынған мәліметті 
бір-біріне лезде кідіріссіз жеткізу; - оқушылар арасындағы өзара көмек және ынтымақтастық; - әр 

түрлі деңгейлік; тақырып пен тапсырмалардың әр түрлілігі;  

Оқытудың компьютерлік технологиясы. Бұл технология – оқытудың бағдарламалық 
көзқарастарын дамытады, мүлдем жаңа технологиялық жолдар ашады. Оқытудың компьютерлік 

технологиясы – мәліметтерді компьютер көмегімен даярлау және беру әрекеттері. Бұл технология 

материал мазмұнын кейбір үлгілерді пайдалануға негізделеді.  

Презентациялар технологиясы. Бұл технология, бір жағынан, оқушыларға сабақта жаңа 
материалды (бейнелеулер, фотографиялар, дидактикалық материалдар, т.с.с.) көрнекі көрсету құралы 

болатын болса, екінші жағынан, мұғалімдерге осы материалды дайындауды және оны қолдану 

процесін де жеңілдетеді. Алдынала жүргізілген тәжірибелер, презентациялар технологиясын сабақта 
пайдалану балалардың оқуға деген ынталылығын арттырып, сабақтың қызғылықты өтуін қамтамасыз 

етіп, оған дайындалу мерзімін қысқартады, ең бастысы – мұғалімдерді жаңа ақпараттық желілік 

технологияларды пайдалануға дағдыландырады.  

Кезеңдеп оқыту технологиясы. Ойлау қызметін кезеңдер бойынша қалыптастыру, 
мақсаттың бағытталу технологиясы – бағдарлық білім, шеберлік және дағдыны әсерлі меңгеру. Бұл 

технология әрбір оқушының жұмыстарды, әрбір қадамын мұғалімнің бақылауын қажет етеді. Сабақ 

меңгерудің барлық кезеңдерінде бақылап отыру – технологияның ең маңызды құраушыларының бірі 
болады. Ол оқушыны қателесуден сақтандыруға бағытталады.  

Жеке пәндік педагогикалық технология. Ерте және ыждағатты сауаттылыққа оқыту 

технологиясы.Технология мазмұны оқу процесі бала миының танымдық қуатын жан-жақты 
жандандыра отыра, қызметі мен қатынастары арқылы баланың табиғи ойлауына негізделген. 2. 

Әсерлі сабақтар жүйесіне негізделген технология. Мақсаттық бағыттары: - қалыпты білім, шеберлік 

дағдыны меңгеру; - ойлау қызметіне математикалық тәсілдерді меңгеру; - қабілетті балаларды 

дамыту;  
Өзіндік дамыту технологиясы (М. Монтессори)Мақсаттық бағыты: - жан-жақты дамыту; - 

жекелікті тәрбиелеу; - бала санасында ойлау қызметі мен пәндер түзгіштерін біріктіру. 

Дамыта оқыту технологиялары. 1. Л.В. Занковтың дамыта оқу жүйесі. Оқыту қызметінің 
негізгі мотивациясы танымдық қызығушылық. Занков әдісі әртүрлі қызметтерге тарту, дискуссия, 

дидактикалық ойындарда оқытуда, пайдалану, сол сияқты есті, ойлауды, елестетуді, сөйлеуді байыту 

бағытындағы оқыту әдісі. 
Модульдік оқыту технологиясы. Модуль дегеніміз – қандайда бір жүйенің, ұғымның 

нақтылатын, біршама дербес бөлігі. Оқу модулі қайта жаңғыртушы оқу циклі ретінде үш құрылымды 

бөліктен тұрады. кіріспеден, сөйлесу бөлімінен және қорытынды бөлімнен тұрады. Әр оқушы оқу 

модулінде сағат саны әртүрлі болады. Бұл оқу бағдарламасы бойынша сол тақырыпқа, тақырыптар 
тобына  немесе тарауға бөлінген сағат санына байланысты.Қазіргі инновациялық технологиялардың 

жиі қолданылатыны – ақпараттық технологиялар. Оларды пайдалану барысында бұрыннан біз 

көбінесе компьютерді қолданып, сабақты түрлендіріп, студенттердің пәнге деген 
қызығушылықтарын дамытамыз. Осындай сабақтар өткізгенде, оқыту процесін дараландырады және 

студенттердің ойын дербестігі мен белсенділігін арттырады. 

Сонымен жалпылап айтқанда оқу үрдісінде оқушының тұлғасының дамуына, ықпал жасайтын 

жаңа технология түріндегі сабақтар үлгісінің бәріне жүктелетін міндеттер жүйесі 
төмендегідей:  Жаңа технологияны қолдануда оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып 

қана қоймай, үлкен ізденіспен, шығармашылыққа жетелеуге де болады.  

Нәтижесінде оқушы:  
-Компьютерде еркін жұмыс жасайды; 

-Оқыту процесінде жаңа технологияларды қолдана отырып білімін шыңдайды; 

-Жаңа оқыту үрдісін қалыптастырады; 
-Өздігінен ізденімпаздық қабілеті артады; 

-Ақпараттық сауаттылығы мен ақпараттық мәдениеті қалыптасады. 

Инновация —  жаңалық, жаңашылдық, өзгеріс деген  ұғымды білдіреді. Инновация құрал 

және процесс ретінде әлдебір жаңалықты ендіру деген сөз. Педагогикалық процесте инновация оқыту 
мен тәрбиенің тәсілдері, түрлері мақсаты мен мазмұнын, мұғалім мен оқушының бірлескен қызметін 

ұйымдастыруға жаңалық енгізуді білдіреді. 

http://engime.org/tairibi-paskale-programmalau-tili-rilimi-tairibina-didaktikali.html
http://engime.org/saba-sabati-tairibi-bilim-eline-sayahat-masati.html
http://engime.org/sini-trfisinan-ojlaudi-damitu-tehnologiyasi--funkcionaldi-saua.html
http://engime.org/degen-fimni-ayasi-ote-ke-sonditan-da-bolar.html
http://engime.org/degen-fimni-ayasi-ote-ke-sonditan-da-bolar.html
http://engime.org/a-e-sandibaeva-elektrondi-ouli-ou-penini-negizgi-filimi-mazmni.html
http://engime.org/a-e-sandibaeva-elektrondi-ouli-ou-penini-negizgi-filimi-mazmni.html


384 

 

 

Білім берудегі инновациялық процестердің мәнін педагогиканың маңызды екі проблемасы 

құрайды. Олар — озық педагогикалық тәжірбиені зерттеу, жинақтау және тарату проблемасы және 
педагогикалық-психологиялық ғылымдардың жетістігін практикаға енгізу проблемасы. Соған сәйкес 

инноватика пәні, инновациялық процесстердің мазмұны мен механизмі осы кезге дейін бір-бірінен 

оқшау қарастырылып келген өзара тығыз байланысты екі процестің тұтастығы тұрғысынан 
қарастырылуы тиіс, яғни инновациялық процестердің мазмұны мен механизмі осы кезге дейін бір-

бірінен оқшау қарастырылып келген өзара тығыз байланысты екі процестің тұтастығы тұрғысынан 

қарастырылуы тиіс, яғни инновациялық процестің нәтижесі теория мен практиканың тоғысуында 

пайда болатын теориялық және практикалық жаңалықтарды қолдану болуға тиіс. Бұның 
барлығы  педагогикалық жаңалықты жасау, игеру және пайдалануда басқару  қызметінің 

маңыздылығына көз жеткізе  түседі. Өйткені, мұғалім жаңа педагогикалық  технологияның, теория 

мен концепцияның авторы, талдап жасаушысы, зерттеушісі, тұтынушысы және насихатшысы 
қызметін атқарады. Осы процесті басқару мүғалімнің өз қызметінде әріптестерінің тәжірибесі немесе 

ғылымындағы жаңа идеялар, әдістемелерді дұрыс тандап, бағалау және қолдануын қамтамасыз етеді. 

Ал педагогикалық қызметте инновациялық бағыттылықты қазіргі заманғы білім беру, қоғамдық және 

мәдени даму жағдайында педагогикалық қызметтің инновациялық бағыттылығының қажеттілігі 
бірқатар жағдайлармен айқындалады. 

Біріншіден, қоғамда  жүріп жатқан әлеуметтік-экономикалық қайта құрулар білім беру 

жүйесін, әдістемесі мен түрлі типтегі оқу орындарының оқу тәрбие процестерін ұйымдастырудың 
технологиясын түбірінен жаңартуды талап етуде. Педагогикалық жаңалықты жасау, игеру және 

пайдалануға негізделген мұғалім мен тәрбиеші қызметінің инновациялық бағыттылығы білім беру 

саясатын жаңартудың құралына айналуда. 
Екіншіден, білім  беру мазмұнын ізгілендірудің күшеюі, пәндерінің көлемі 

мен құрамының  үнемі өзгеріске ұшырауы, жаңа оқу  пәндерінің енгізілуі жаңа ұжымдық  формалар 

мен оқыту технологиясын  үздіксіз іздестіруді талап етуде. Осы жағдайда мұғалімдер арасында 

педагогикалық білімнің рөлі мен беделі арта түсіп отыр. 
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ҚОЖА АХМЕТ ЯСАУИ МЕН АХМЕТ ИҮГІНЕКИ ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ГУМАНИЗМ 

ҰЛАҒАТЫ 

 
Түйіндеме. Қожа Ахмет Яссауи мен Ахмет Иүгінеки поэзиядағы сыншылдық көзқарастары 

ұрпақтарды адамгершілік-имандылық, гуманизм рухында қалыптастыруға арналған ұлағатымен маңызды. 

Қазақ халқының бар өмірі іргелес елдердің басқыншылық әрекеттеріне қарсы күреспен өтті деуге болады. 

Осы кездегі ел бастаған даналар мен батырларды жастарға үлгі етеді. Қазақ сөз өнерінің әлемдік әдеби 

үдерісі, көркемдік дүниетаным кеңістігіндегі ақыл-ой қазынасына қосылған рухани құндылық тұғырындағы 

ұлағаты қазіргі Тәуелсіз Қазақстанның жаңа тарихында да жалғаса дами береді. 

Кілт сөздер: сопылық, философия, поэзия, сыншыл, көзқарас, ұрпақ, рух, сөз, өнер, әлем, әдеби.  

Аннотация. Поэзии Кожа Ахмеда Яссауи и Ахмета Иугинеки направлены на формирования у 

потомков щедрости в духе, гуманизму, морали и человечности. Можно сказать, вся жизнь казахского народа 

велась против агрессивных действий соседних стран. Они показывают мудрых правителей и героев страны 

как пример будущему покалению. Развитие казахской языковой культуры, ее духовные ценности и богатство 

будут и дальше развиваться в новой истории независимого Казахстана. 
Ключевые слова: суфизм, философия, поэзия, самокритичный, взгляд, поколение, дух, слово, искусство, 

всемирный, литературный.  

Abstract. The poems of Kozha Ahmed Yassaui and Ahmet Iugineka are aimed at forming generosity in the 

spirit, humanism, morality and humanity among descendants. We can say that the entire life of the Kazakh people was 

conducted against the aggressive actions of neighboring countries. They show the wise rulers and heroes of the country 

as an example of future generation. The development of the Kazakh language culture, its spiritual values and wealth 

will continue to develop in the new history of independent Kazakhstan 

Key words: sufi, philosophy, poetry, a containing self-criticism, a look, generation, spirit, word, art,, world, is 

literary. 

 

Түркі даласының төл перзенттері Қожа Ахмет Ясауи мен Ахмет Иүгінеки – қазақ халқының 

мәдениеті мен тарихында айрықша орны бар ерекше тұлғалар. Ислам дінін насихаттаған және 

сопылық ілімнің көрнекті өкілдері. Х ғасырдан бастап исламның саяси ілім шеңберіне мемлекет пен 
саясатты зерттеу – оны нормативтік-құқықтық және этикалық-философиялық тұрғыда 

қалыптастырады. Нормативтік-құқықтық бағыт мұсылмандық-құқықтық теорияға сүйенеді және 

басқа ілімдердің ықпалын сезінеді. Философиялық-этикалық бағытта зерттеушілер гректің саяси 
философиясының дәстүрлеріне сүйенеді және оны мұсылман мемлекеті – Араб халифатының 

ерекшеліктеріне қарай бейімдеп пайдаланды. Осы дәуірдегі ірі ойшылдар, бүкіл түркі жұртын 

татулыққа, имандылыққа, ізгілікке, рухани тазалыққа үндеген ұлы ойшылдар еді. Оларды жанжақты 
тану, жүйелі түрде үйрену, олармен пікір таластыру және сұхбаттасу, философиялық-этикалық ілімін 

одан әрі дамыту, жастарды олардың гуманистік іліміне баулу және оларды бүкіл Шығыс мәдениеті 

шеңберіне ұлы ойшыл ретінде зерттеу – олардың еңбектерінің бүкіл адамзат мәдениетінің рухани 

санасына қосқан үлесі екенін білдіреді. Ахмет Ясауидің есімін мұсылман әлеміне мәшһүр еткен 
шығармасы «Диуани хикмет» («Ақыл кітабы») болып табылса, Ахмет Иүгінекиді танытқан «Ақиқат 

сыйы» еді. 

Өркениет кеңістігінде ағартушылық эстетикасы дәстүрімен қалыптасып, ғарыш әлемінің   
барлық құрлықтарына гуманистік ықпалымен таралған діниислам ұлағатының тағылымы бұл күндері 

жаратылыстану, қоғамдық-гуманитарлық ғылымдар зерттеулерінің басты бағдары болып отыр. 

Сопылық-философиялық поэзиядағы хиқмет дәстүріндегі лирикалық-дидактикалық өлеңдерде жеке 

адамдардың және оларды қоршаған қоғамдық-әлеуметтік ортаның қайшылықты, көлеңкелі жақтары 
айрықша сыншылдықпен назарға алынып жырланады. Бұл – ислам ағартушылығы ұстанымы мен 

жалпытүркілік адамгершілік-гуманистік тәлімтәрбие көзқарастары тұтасуының көрінісі. 

Ақындар шығармалары – адамзат ақыл-ойының көрінісі. Қуаныш пен қайғы, үміт пен өкініш, 
түңілу мен жігерлену және т.б. сан алуан көңіл-күй құбылыстары ақындар жырларында орын алды. 

Тарихи-мәдени дамудың белестерінде қоғамдағы жеке адамдардың мінез-құлық қасиеттерін, іс-

әрекеттерін халықтық дүниетаным аясында тану, бақылау, көзқарастары үздіксіз болады. 
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Адамдардың тұрмыстық-әлеуметтік қызметтер жүйесіндегі адамгершілік қасиеттері туралы 

халықтың бағалауы сөз өнерінің туындылары арқылы көркемдік ойлаудың сыншылдық парасаты 
тұрғысында тұжырымдалады. Мұндай сыншылдық көзқарастардың жақсы мен жаманды айыруға, 

адамзат ұрпақтарының өмірлік шындық құбылыстарының қайшылықтарын түсінулеріне бағдар 

беретіндігі ақиқат. Діниисламдық дүниетаным көзқарастарын жырлайтын дәстүрлі арнадағы 
поэзияда сыншылдықтың жағымсыз қасиеттерді, құбылыстарды даралап бағалайтындығы да басты 

орын алады. Діни-исламдық дүниетанымды уағыздайтындардың да арасында жалғандықпен жүретін, 

дінді өзінің әртүрлі жеке мақсатына, мүддесіне байланысты ұстанатын алаяқтарды әшкерелеп 

жырланған ақындар өлеңдері мол. Бұл – сатира сарынындағы шығармалардың үлгілері. Профессор Т. 
Қожакеевтің сыншылдықсатиралық шығармашылық үрдісіне байланысты пікірі де діни-исламдық 

мұралардың поэтикалық болмысын түсіндіруге арналған: «Сатира әдебиеттің бір тегі ретінде де 

көріне алады. Ақын, жазушыларымыздың бастан-аяқ күлкілі ситуацияға негізделіп, сықақтық 
пафоспен жазылған, таза сатиралық шығармалары әдебиеттің дербес бір тегін құрайды. Өйткені, 

оларда өмірді зерттеп білудің, суреттеп берудің өзіндік эстетикалық принциптері көркемдік әдіс-

тәсілдері қолданылады. Болмыс құбылыстарды бағалап, түсінудің ерекше формалары 

пайдаланылады. Яғни, сатира қиялдауға, шарттылыққа, кездейсоқтыққа, түсінбестікке, әсерленуге 
негізделеді. Шаржға карикатураға, гротеск, сарказм, иронияға иек артады. Сатирада ащы кекесін, 

күлкі ету, мазақ қылу, жоққа шығару, үкім айту, адам қиналысын оңдау, адам жүрегінің түкпіріне 

үңілу, көңілділілік пен күрсініс, тенденциялық пен қатаң әділдік, лирикалық сезім мен ғылыми 
талдау тоғысып жатады. Сөйтіп, сатира қарама-қайшылықтардың бірлігінен туындайды [1, 6-7 бб.]. 

Философиялық көзқарастар аясында – адамзат ортасындағы рухани тазалықты сақтауға, 

қалыптастыруға арналған ойлар дамудың ұлағатын танытады. 
Діни-исламдық сыншылдық дүниетанымының философиялық тұғырлы бағыты анық. Ислам 

дінінің қазақ даласына таралуы, қалыптасуы кезеңдерінде ақындардың шығармаларында Алланың 

бірлігін, Құран Кәрімнің шындығын, Мұхаммед пайғамбарымыздың (с.ғ.с.) елшілігі хақтығын 

мойындаған, мадақтаған өлеңдері үздіксіз жырланып келеді. Исламды бетперде етіп алып, 
адамгершілік, имандылық жолына зиянды зардаптар жасап жүргендерді сатиралық-сыншылдық 

пікірлерімен бағалап жырлау да үнемі жалғасуда. 

Философиялық поэзиядағы сыншылдық ойлар арқылы сөз өнерінің барлық жанрларындағы 
туындылардың азаматтық-тәрбиелік қуаты нығая түсті. Ежелгі заманғы сақ, ғұн, түркі өркениеті 

жазба жәдігерліктерінде негізі қаланған философиялық поэзияның жаңа сарынмен жалғасуы орта 

ғасырлардағы (ІХ-ХІ ғғ), одан кейінгі Алтын Орда (ХІІ-ХІІІ ғғ), Қазақ хандығы (ХV-ХVІІІ ғғ), ХІХ-
ХХ ғғ және қазіргі ХХІ ғ басындағы әдеби үдеріске ұласты. Қазіргі әдебиетттану қисыны бойынша 

жалпытүркілік әдеби дамудағы философиялық поэзияның адамгершілікті, имандылықты сыншылдық 

ұстаныммен жырлауының тарихи-поэтикалық жалғастық жүйесі айқын тұжырымдалған. 

«Мұсылмандық Шығыста, оның ішінде түркі халықтар әдебиетінде философиялық 
лириканың алғашқы нышандарын сопылық поэзиядан айқын аңғаруға болады. Қожа Ахмет 

Иасауидың, Әлішер Науаидың гуманистік тұрпаттағы хикметтері өшпес даңққа бөленді, түркі 

лириктерінің ой-санасына әлденеше ғасыр бойы ықпал етіп отырды. Тәңірі нанымы мен исламның 
тоғысынан туындап, өзгеше сыңайда кемелденген халықтық философия аңғарындағы терең ойлы 

шығармаларға мейлінше бай қазақ поэзиясында қазіргі түсініктегі философиялық лирика Абай 

өнернамасынан басталады. Шығыс пен Батыс философиясын көп зерделеген Шәкәрімнің 

философиялық лирикасы, Мағжанның осы бағыттағы өлеңдері төл поэзиямызда философиялық 
лирика жазу үрдісінің біржолата орныққанын әйгіледі» [2, 216-б.]. Сопылық философиялық 

поэзиядағы хиқмет дәстүрінің жаңа дәуірлерге ұласуында, әрине, орта ғасырлардағы жалпытүркілік 

әдеби даму үдерісіндегі көрнекті ақындар шығармалары көркемдік үлгі-негізділігімен ерекшеленеді. 
Философиялық-дидактикалық сарынды сыншылдықты Қожа Ахмет Иасауи хиқметтерінен 

айқын аңғарамыз: 

... Дүние менікі дегендер – жаһан малын алғандар,  
Құзғын құстай арамға белшесінен батқандар.  

Молда, мүфтий болғандар – жалған жала жапқандар,  

Ақты қара қылғандар: ол тамұққа түседі.  

 
Қазы, имам болғандар – нақақ жала қылғандар,  

Есектей болып жегіліп жүк астында қалады.  

Пара алған әкімдер – арамдықпен жүргендер, 
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 Өз бармағын өзі шайнап өкінішпен қалады. 

 
 Жылы-жұмсақ жегендер, әсем киім кигендер,  

Алтын тақта отырса да топырақ астына түседі.  

Сенген құлдар – адалдар, садақамен тұрады,  
Дүние-мүлкін сарп етіп жұмақ хорын құшады [3, 86-87 бб.].Осы жолдардан адамша өмір сүру 

керектігін, пара алмай халықтың қамын ойлау қажеттігін сонымен қатар, қаншы байлығың, мал-

мүлкін болса да барлығының баратын жері бір екенін әдемі жырлап, әкімдер мен молдаларды қатты 

сынға ала түседі.  
Өмірін босқа өткізіп келе жатқандардың исламдағы адамгершілік, имандылық жолын бүлдіріп 

жүргендеріне, мұсылмандар арасындағы алауыздыққа, дін атын жамылғандардың әділетсіздігіне 

күйінген ақынның Абыздық-Қайраткерлік ойы айқын көрінеді: 
Үлкен, кіші адамдардан әдеп кетті,  

Қыз, келіншек, нәзік жаннан ұят кетті.  

«Ұят барда иман бар» деп Расул айтты,  

Арсыз қауым бүлдіріп бітті, достар!  
Мұсылман мұсылманға болды қатал,  

Нақақ істеп хақ жұмысын бұзды батыл.  

Мүрит пірге жылы жүзбен болмай жақын,  
Ғажап сұмдық замана болды, достар! 

 

Ел, дүние, халқымызда қайырым жоқ,  
Патша мен уәзірлерде әділет жоқ. 

Дәруіштердің тұлғасында қасиет жоқ,  

Түрлі пәле халық үстіне жауды, достар!  

 
Ақырзаман ғалымы залым болды,  

Ізгі тілегін үзбеген ғалым болды. 

Алланы айтқан дәруіштің жолы болды,  
Ғажап сұмдық замана болды, достар! [3, 61-62 бб.]. Заманның азғындауын, ұрпақтың тура жолдан 

тайып бара жатқандығын, ел көріп-естімеген заманның болғандығын айтқан. 

Іс-әрекеттері имандылыққа мүлде қайшы, жәдігөй, екі жүзділердің шын айқын сиқын 
қайшылықты сипатымен жырлаған: 

... Дәруішпін дер дүниеқоңыз жаны жалған, 

 Дүние үшін сауық-сайран құрды, достар!  

 
Естен танбай сауық-сайран құрып болмас,  

Жаратқан пенде оған иман болмас.  

Бойсұнса да көңілі таза болмас,  
Арсыздықпен ойын-сауық құрды, достар! [3, 72 б.]. Сауық сайраны таусылмай, өмірін бос өткізіп, 

арсыздығын көрсетіп, көңілі таза болмай, имансыздығын көрсететіндігі туралы айтып өткен.  

 

Уа, осындай надандардан үміт қылма,  
Қайыр-шапағат алармын деп жүгіріп жүрме, 

Нәпсісі ұлық, шариғаты бұзық әкім білме,  

Шайтан малғұн ноқта салмай мінді, достар! [3, 72-73 бб.]. арсыз адамдардан үміт күтпеу керектігін, 
қайыр-шапағатын алармын деп уақытыңды бос өткізбеу керектігін жырлаған. 

 

... Бейхабарлар білмей өмірін желге ұшырар,  
Надандықпен жаһаннамға кетер достар. 

Ақырзаман шайхысы түзетер суреттерін,  

Тақуалыққа түспей бұзар сырт пішінін.  

Керемет дер қауіп-қатер көргендерін,  
Халыққа өзін арсыздықпен сатар, достар [3, 11 б.]. Арсыздығымен, надандығымен халыққа жәбірін 

көрсететіндігін айтқан. 
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... Менмендердің жазасын бергей тамұқ,  

Тәкаппардың дозақтағы халі мүшкіл [3, 88 б.]. Өзімшілдігін көрсеткендердің жазасының қиын 
екендігін, сонымен қатар тәкаппарлардың жай-күйі ауыр екендігін айтады.  

Ахмед Иүгінекидің «Ақиқат сыйы» дидактикалық дастанында да ислам өркениетін дамытқан 

оқымыстылардың ұлағаты мадақталады. Сауаты төмен білімсіздердің сыйқы да сыншылдықпен 
бағаланады: 

Білікті білім жинап кәсіп етер,  

Білімнің дәмін татып өсіп өтер.  

Білдірер білім елге, білім сырын,  
Біліксіз білімді аттап, бөсіп өтер.  

Тура сөз біліксізге қаза болар,  

Насихат пайдалы сөз жаза болар.  
Надан жан қанша жусаң тазармайды, 

Талай кір жуған сайын таза болар.  

Білмеген талай жұмыс істей жүріп, 

Амал жоқ түбінде сол опық жейді.  
Білікті біліп айтар сөзін ұтар,  

Ол емес бос сөзіңді бедел тұтар. [4, 72 б.]Білімділік пен біліктілік қай кез болмасын алда жүретінін 

білімсіздерге тура жолды көрсететінін ашық айтып, білімсіздікпен надандықпен күресу қажет екенін 
көрсетеді.  

 

Білімсіз не айтса да білмей айтар,  
Өз тілі өзінің кеп басын жұтар.  

Алла өзін білімменен құт етеді, 

Қайырсыз надандықты жұт етеді.  

 
Білімді үйренбеген талай қауым.  

Құдайды қолдан жасап бұт етеді [4, 72-73 бб.] Білімсіз адам айтар ойын ашық жеткізе алмай 

қиналады, сол себепті әр жағдайда өзінің ісі дұрыс екендігіне сендіргісі келіп тұрады. Білімсіздер 
білімдіден жасқанады деген осы болар. 

Адамдардың жан дүние пиғылдарының қанағатқа негізділуінің имандылық негізі екендігін 

мадақтайды, дүниеқоңыздықты әшкерелей сынайды:  
Зыр жүгіріп қу дүние қуамыз,  

Ашкөзденіп, пайданы ойлап туамыз.  

Келсе байлық – өсер, тасар, баз кешер,  

Бір күндері болып қалар қу аңыз [4, 75 б.]. 
 

 ... Жинайды бақыл байлық талмай шіркін,  

Қалып-ақ жаман атқа дүркін-дүркін.  
Арам мал жұрт қолына таратылып,  

Жөнелер өкінішпен сүйтіп бір күн. 

 

... Мал жиып бақыл ашкөз дірілдеген,  
Күн жоқ бірін ішіп, бірін жеген.  

Досына тірісінде дәм татырмай,  

Өлген соң жаулары жер дүрілдеген. 
 ... Мал жияр сараң теріп, одан бетер.  

Жей алмай қарап тұрсаң ерте кетер.  

Мал санын көрде жатып санай берсін,  
Жат кісі жарын мұнда еркелетер [4, 78-79 б.]. 

Дүниеқорлықпен, ашкөздікпен өмірін өткізген пенделердің кеселді келбеттерін даралап ашкөздіктің, 

дүниеқоңыздықтың бос әурешілік екендігін дәлелдеп, сыншыл тілмен жырлаған:  

Ашкөздік – жаман әдет серті қатты,  
Өкініш, артында оның қайғы жатты.  

Бай болу, кедей болу – тағдыр ісі.  

Мал іздеу – ерге әшейін машақат-ты.  
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Дүниеқор жияр байлық, мал жайды,  

Қартайса да ол әдеті қалмайды.  
Қояды тек ашкөздігін сол кезде,  

Қашан оны су топырақ жалмайды. 

 
Дүниеқор! Кім бар оған тең келген!  

Ол – бір кесел, ешкім оны жеңбеген. 

Шаршамай-ақ он теңгені туғызар,  

Қолға тиген екі динар теңгеден [4, 80 б.]. 
Философиялық сарынмен жырлаған бөліктерде адамдар арасындағы ислам дінінің ұсынған 

жолын бұзып жүргендерді (өсекшіл, жалақор бұзықтарды, екіжүзділерді, опасыздарды, исламды 

сыйламаушыларды, т.б.) атап көрсетеді. Дүниенің ағы мен қарасы деген ұғымды ашып көрсетеді.  
Қорыта айтқанда, Қожа Ахмет Яссауи мен Ахмет Иүгінеки поэзиядағы сыншылдық 

көзқарастар ұрпақтарды адамгершілік-имандылық, гуманизм рухында қалыптастыруға арналған 

ұлағатымен маңызды. Қазақ халқының бар өмірі іргелес елдердің басқыншылық әрекеттеріне қарсы 

күреспен өтті деуге болады. Осы кездегі ел бастаған даналар мен батырларды жастарға үлгі етеді. 
Қазақ сөз өнерінің әлемдік әдеби үдеріс, көркемдік дүниетаным кеңістігіндегі ақыл-ой қазынасына 

қосылған рухани құндылық тұғырындағы ұлағаты қазіргі Тәуелсіз Қазақстанның жаңа тарихында да 

жалғаса дами береді. 
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ТАРИХИ РОМАНДАРДАҒЫ «МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫ 

      
Түйіндеме. Мақалада тарихи романдарға арқау болған оқиғалар тәуелсіз ел тұрғысынан жаңа 

деректермен баяндалады. Тәуелсіздіктің жолында құрбан болған  еліміздің ұлы тұлғаларының жанқиярлық 

ерлігі мен асқақ рухының Мәңгілік ел үшін үлгі, өнеге болатындығы сөз болады. 

Кілт сөздер. Тарихи роман, мәңгілік ел, ұлттық құндылық, рухани мұра, тәуелсіздік, ұлт тағдыры. 

 Аннотация. В статье раскрываются новые факты, служившие мотивом исторических романов 

независимого государства. Бесценный подвиг павших исторических личностей рассматривается как образец 

для Мангилик ел. 

Ключевые слова. Исторический роман, мангилик ел, национальное достояние, духовное наследие, 

независимость, судьба нации. 

Abstract. The article is about new facts which motivated in the history novels in independent state. The 

invaluable feat of fallen historical figures is seen as a model for "Мangilik el".   
Keywords: Historical novels, mangilik el, national domain, spiritual heritage, independent, the fate of the 

nation. 

 

Қазіргі таңда қазақ елі сан ғасырлар ата-бабамыз аңсаған азаттыққа қол жеткізіп, тәуелсіздіктің 

көк туын желбіретуде. Соңғы ширек ғасырда қазақ деген ұлтты әлем таныды. Оған дейін мызғымас 
Кеңестер Одағының құрамында болған Қазақстан республикасын шетелдіктер тани бермейтін еді. Ол 

кезде тек қана Кеңестер Одағы деген ұғым болатын. Жыл өткен сайын Қазақстан әлем таныған 

елдердің қатарынан орын алып келеді. Мұның бір жағы ел экономикасының түзеле бастағандығында 
жатса, екінші шеті елі мен жерін бейбітшілік жолда дамытуды көздеген Елбасының стратегиясында 

екені жасырын емес. Ел іргесі түзеле бастаған шақта ғылым мен білімнің де ілгері қарай дами 

бастайтындығы ақиқат. Осындай мақсат-міндеттер тұрғысынан қарағанда білім, ғылым 
салаларындағы жетістіктеріміз де күн санап ғарыштап дамуда. Солардың ішінде әдебиет пен тарих 

ғылымының қол жеткізген жетістіктерінің өзі ауыз толтырып айтарлықтай. Бүгінгі таңда тарихшылар 

қазақ тарихын бірнеше ғасырға тереңдетсе, әдебиеттанушылар әдеби мұраларды зерттеуде сан 

ғасырлық ұлттық құндылықтарымызды әлемге танытуда. Тарих пен әдебиет саласындағы 
жетістіктердің бірі тарихи шындыққа қол жеткізу болса, бұл жылдар тарихты қолдан жасауға 

болмайтындығын, тарихты ресми құжаттар арқылы ғана жасауға болатындығын көрсетті. Қазақ 

халқының «өтірік өрге баспайды» деген даналығы тарих беттеріндегі шындықтың бірінші кезекке 
қойылғандығын растаса керек. Қазақтың ұлттық құндылықтары осындай мақал-мәтелдерге негіз 

болған мәңгілік мұраттардан тұрады.   

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Назарбаевтың 2014 жылдың 25 
тамызындағы Ринат Думанұлына берген «Ұлытау төріндегі сұхбатында»: «Менің арманым, ойым – 

Қазақстанның мәңгілік болуы. Сондықтан Мәңгілік Ел деген идеяны ұсындым. Мәңгілік ел болу үшін 

бәрін жасап жатырмыз... Қазақстанның болашағы өте жарқын! Біздің балаларымыз бен немерелеріміз 

бұдан да керемет елде өмір сүреді деп ойлаймын...Заман өтеді, уақыт алға жылжиды. Ұрпақтар 
бірінің жолын бірі жалғайды. Бірақ ата-бабамыздың жері осылай керемет болып қала береді. 

Осындай әулиелі жерден қуат алған халқымыз ата-бабалар жолымен жүреді деп санаймын. Ол жол – 

сара жол, Мәңгілік Елдің жолы!» [1,4], – деген болатын. 
Біздің тарихымыздағы әр заманда орын алған оқиғалар мен  көрнекті тұлғалардың ел бірлігі 

мен жер тұтастығын сақтау үшін күресі, атқарған қызметтері, ерліктері ел жадында сақталып, 

ұрпақтан-ұрпаққа аңыз, әңгіме, жыр, шежіре түрінде жетіп  отырған.  Ол кемеліне келген қазақ 

әдебиетінің барлық жанрларының, әсіресе тарихи романдардың алтын арқауына айналды. Ел басына 
түскен ауыртпалықтардан ел басқарған еңселі ерлеріміз  елді бастамасымен Астанада асқақ рухымыз 
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бен мәңгілік мұраттарымызды біріктіріп,  азаттық үшін күреске жұмылдырып, соның арқасында 

қазақ елін аман сақтап қалды. Мәңгілік Ел–жалпы қазақстандық ортақ шаңырағымыздың ұлттық 
идеясы, бабаларымыздың арманы.  Мәңгілік Ел сөзінің тарихи тамыры терең және үлкен мағыналы 

мәні бар. Мемлекет пен ұлттың уақытпен шектелмеген тұмары іспетті  ұлттық идеясының негізгі 

мәні — қазақ халқының мәңгілік арман-аңсарлары мен мұрат-мақсатына, бай мәдени-рухани 
құндылықтарға бағытталып, қазақ халқының мүдделерін  өзге де ұлттардың ұлттық мүдделерімен бір 

ортақ арнаға тоғыстыратын  қазақтың ұлттық мемлекетінің ерекше саясаты.  Мәңгілік Ел ұлттық 

идеясы дегеніміз – өткенімізден сабақ ала отырып, болашағымызды баянды ету жолындағы хақ 

мұраттарымыз! Осы мұраттар ұлттық әдебиетіміздің барлық саласында, әсіресе көлемді роман 
жанрында жарқын көрініс тапқан.  

Кеңес үкіметінің тұсындағы көркем әдебиетте тарихи романдар қомақты орын алды. 

І.Есенберлин, Ә.Әлімжанов, Ә.Кекілбаев, М.Мағауин, С.Сматаев, т.б. қаламгерлер туындыларында 
тарихи оқиғалар мен тарихи тұлғалардың көркем бейнесі жасалып, оқырман қауымның жүрегінен 

жол тапты. Жалпы тарихи тақырыптардың дені ұзаққа созылған  қазақ-қалмақ соғысына арналып, сол 

қанды қырғыннан халқын аман алып шыққан ерлердің  ерлік даңқы, ел мен ерді, хан мен қараны 

бітістірген билердің елге сіңірген еңбектері кеңінен дәріптелді. Себебі, ұзақ уақыт бойына Жоңғар 
қоңтажылары, Орта Азия әмірлері, Ресей патшалары тарапынан жасалған басқыншылық соғыстардан 

титықтап жоғалып кетпес үшін халықтың бір қолдың жұдырығындай жұмылуы керек болды. Бұл 

рулық-тайпалық құрылымда көшпелі өмір сүріп келген қазақ халқы үшін оңайға түспеді. 
Құрбандықтар да, кемшіліктер де болды. Десе де, жалпы ел мен билеушінің арман-мақсаты бір 

мүддеде тоғысқан тұстар басым болғандықтан, тегеурінді соғыстың қандайына да төтеп берді.  

Ресейге қарағанға дейінгі тарихтың фактілерін тірілтіп, маңызын өскелең ұрпаққа танытуда 
қаламгерлердің орны зор. Ол үшін олар өз заманынан көп уақыт бұрынғы тариxтың деректерін 

ақтарып қана қоймай, өткен заманның   бейбіт тіршілігінің де тынысын сезініп, халықтың 

қастерлеген ізгі қасиеттері қандай еді деген мәселелерге де ден қойды. Елдің елдігі үлкені мен 

кішісінің қарым-қатынасы, көрші жұртпен араластығы бәрі-бәрі жазушы санасында сайрап тұрғанда 
ғана тарихи шығарма жанды шығармаға айналады. Елдің бәріне таныс тарихтың өзін жаңа қырынан 

таныту арқылы тағлым түю – асқан таланттың ғана қолынан келер шеберлік.  

Қазақтың тарихындағы ел бастаған ерлердің көксегені  елді орнықтыратын жайлы мекен, 
тәуелсіздік құндылығын ұлықтайтын, ел-жұрты бейбіт өмір сүретін, адамгершілік пен 

бауырластықты ту етіп, татулықта ұйысып өмір сүретін мемлекеттің сақталып, мәңгілік өмір сүруі 

болды. Тарихи романдар тағлымы  Қазақстанды жарқын болашаққа бастайтын жастарымызға  
бабаларымыз аңсап өткен осы  тәуелсіздіктің туын жықпай, асқақ ұстауын міндеттейді.  Өйткені, 

қаламгерлер қаламынан шыққан туындыларда  бабаларымыздың ұлан байтақ жерін қалай 

қорғағанын, бостандықты қалай аңсап-қадірлегені  көркем сипатта, кең тыныста бедерленген. 

Сондықтан әрбір жас ұрпақ өздерін сондай текті ұлттың ұрпағы екендіктерін сезініп, осы 
«Тәуелсіздік», «Мәңгілік ел» ұғымдарын саналарына сіңіріп, қастерлеуге тиісті. Бұл қазіргі кездегі 

жаһандану үдерісіндегі ақпараттар легінің  жетегінде кетпей, теріс пиғылды идеологияларға қарсы 

тұра алатын ұлттық  иммунитетті қалыптастыру үшін де өз тарихын терең танытатын  осындай 
көркем туындылардың маңызы зор.  Өйткені қазіргі таңда жат пиғылды ағымдардың ықпалы  көрініс 

тауып отырған қоғамда  тарихи білім мен  халықтың ертеден келе жатқан бай рухани 

құндылықтарының бағасын жастарға танытудың түрлі жолдары жұмыс істеуі керек. Көркем әдебиет 

те бұл бағыттағы басты құалдардың бірі. Қазақ елінің бірлігінің қалыптасуы мен өркендеуінің 
тарихын  танытып,  жастардың бойына патриоттық, ұлттық құндылықтарды сіңіріп, қазіргі жаһандық 

даму жағдайында оларды батыс мәдениетінің жасығынан  алыстатып, өзіміздің рухани бай 

мұрамыздың құндылықтары тұрғысынан тәрбиелеу  – мемлекеттің алдында тұрған басты 
міндеттердің бірі. Елбасымыз жариялаған Мәңгілік ел идеясының мазмұнындағы төл дәстүрімізді, 

әдебиетіміз бен мәдениетімізді жаңғырту, дініміз бен тілімізді өркендетудің басты бағыты болуының 

маңыздылығы да осында.  
Тәуелсіздік тұсындағы тарихи романдар туралы сөз ету үшін алдымен ХХ ғасырдағы қазақ 

романдарын еске алып отырғанымыз дұрыс.  Жиырмасыншы ғасырдың отызыншы жылдары 

Б.Майлин, І.Жансүгіров, М.Дәулетбаев бастаған үрдіс елуінші жылдары қазақ романының дәстүрлі 

жолын көрсетті. Хамза Есенжановтың «Ақ Жайық», Зейін Шашкиннің «Тоқаш Бокин», Ғабиден 
Мұстафиннің «Дауылдан кейін» романдарында қазақ халқының ХХ ғасырдың алғашқы ширегіндегі 

тұрмыс-тіршілігі мен хал-жағдайы сол тұстағы тарихи оқиғалар негізінде нанымдылықпен жан-

жақты суреттелді.  
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Қазақ жазушыларының ұлт тарихына дендеп көңіл қоя бастауы ХХ ғасырдың екінші жартысы, 

дәлірек айтсақ, елуінші жылдардың екінші жартысы. Сталин өмірден өткеннен кейін қаламгерлерге 
сөз бостандығы тие бастады. Осы мүмкіндіктікті тиімді пайдаланған қазақ жазушылары қазақ 

халқының тарихы Ұлы Октябрь революциясынан басталмайтынына, олардың сан ғасырлық тарихы 

бар екендігіне көпшіліктің назарын аудара бастады. Осы мақсат аясында тыңнан түрен салған 
І.Есенберлиннің «Көшпенділер» трилогиясының ұлттық әдебиеттен алар орны ерекше. Трилогияның 

«Алмас қылыш» деп аталатын бірінші кітабында ХV-XVI ғасырдың көркем суреттері жасалса, 

«Жанталаста» XVII-XVIII ғасырлардағы оқиғалардан хабардар боламыз. Ал, «Қаһар» деп аталатын 

үшінші кітапта XIX ғасырдағы Кенесары бастаған ұлт-азаттық қозғалысының басты себептеріне 
қаныға түсеміз. Аталған трилогияның алдымен үшінші кітабы жарық көргені белгілі. Жазушының 

ондағы мақсаты романның негізгі идеясы үшінші кітапта болғандықтан, алдымен сол кітаптан бастап 

жазу болған.  Кенесарының азаттық, бостандық, тәуелсіздік жолындағы күресі бүгінгі тәуелсіздік 
алған қазақ халқының мақсат-мүдделерімен үндесіп жатыр.  

Қазақ тарихи романдарының осы бағытта атқаратын міндеттері көп. Кеңестік дәуір тұсында 

жазылған І.Есенберлиннің «Көшпенділер» трилогиясы араға қанша жыл салса да өз мәнін жойған 

жоқ. Сол романның негізінде көркем фильм түсірілді. Осының өзінен қазақ жазушыларының ұлттың 
көркем шежіресін жасау жолындағы ерен еңбегін байқауға негіз бар. ХХ ғасырдың алпысыншы 

жылдарынан бастап қазақ жазушылары өткен тарихымызға үңіліп, ата-бабаларымыз салған жолдың 

негізгі түйткілдерін шешу жолында бірнеше тарихи романдар жазды.  
І.Есенберлиннің қазақ тарихын бес ғасырға тереңдетуі ақын-жазушыларға ой салды. Енді олар 

қазақ тарихының әр дәуірінің көркем суреттерін жасауға бет бұрды.  Ә.Әлімжановтың «Жаушы», 

С.Сматаевтың «Елім-ай», Ә.Кекілбаевтың «Үркер», «Елең-алаң», Ж.Тұрлыбайұлының «Райымбек» 
романдарының негізгі жетістігі – тәуелсіздік, азаттық жолындағы күрестің сан ғасырға 

созылғандығын шынайы суреттеуі. Жазушылар аталған романдарының бас кейіпкерлері өмірде 

болған тарихи тұлғалар болғандықтан олардың өмірлеріне қатысты аңыз-әңгімелер, тарихи 

жырлармен бірге мұрағат деректері мен тарихи құжаттарды молынан пайдаланды.  
Бұл қатарды Д.Досжановтың «Жібек жолы», Ә.Кекілбаевтың «Аңыздың ақыры», 

Ә.Әлімжановтың «Ұстаздың қайтып оралуы» романдары толықтырса, жазушылар аталған 

романдарда қазақ тарихы арыда жатқандығын әр қырынан көрсетуге тырысты. Қазақ романдарының 
бірсыпырасына арғы дәуірдегі ұлт тарихы негіз болса, енді бірпара романдарда ХХ ғасырдың көркем 

суреттері жасалды. ХХ ғасыр тарихи оқиғаларға толы болғандықтан, бұл дәуірдегі негізгі оқиғаларды  

жазушылар әр қырынан суреттеуге тырысты.  
І.Есенберлиннің «Қатерлі өткел», «Мұхиттан өткен қайық», С.Жүнісовтің «Жапандағы жалғыз 

үй», К.Қазыбаевтың «Сұрапыл», З.Шүкіровтің «Қиын түйін», Б.Тілегеновтің «Тұйық өмірдің 

құпиясы», Т.Әлпейісовтің «Жоңғардың соңғы қашқыны», Б.Мұқайдың «Өмірзая»,  Р.Тоқтаровтың 

«Бақытты құлдықтың ақыры», С.Досановтың «Жиырмасыншы ғасыр», М.Қожахметованың 
«Жантәсілім», Т.Рыскелдиевтің «Ұлы көш», Қ.Жиенбаевтың «Даңқ түрмесінің тұтқыны», 

Ш.Құмарованың «Сезім патшалығы», С.Досановтың «Қылбұрау», «Ұйық», Т.Тілеухановтың «37 

жылдың балалары», Н.Дәутаевтың «Құдірет пен қасірет», Ж.Шаштайұлының «Жаңғырық», 
С.Елубайдың «Ақбоз үй», Қ.Түменбаевтың «Берекет көрмеген бейбақтар» тәрізді романдарында ХХ 

ғасыр басындағы тығырыққа тірелген қазақ халқының хал-жағдайы сол тұстағы тарихи оқиғалар 

негізінде ашыла түсті. Бұл шығармаларға патша өкіметінің бірінші дүние жүзілік соғыстың қан 

майданының қара жұмысына қазақтан әскер алуы, Қазан төңкерісі, Кеңес өкіметінің орнауы, жаңа 
өкіметке бағынбаған қазақтардың елден үдере көшуі, жаппай отырықшылдыққа көшіру салдарынан 

болған Ұлы жұт, отызыншы жылдардағы жаппай ашаршылық пен жаппай қудалау тәрізді бір 

ғасырдың басты-басты оқиғалары орталық кейіпкерлер төңірегінде көтеріліп, халық, ел, ұлт мәселесі 
көтерілді. Жазушылар көркем шығармаларындағы ұлттық характерлер арқылы ұлттық 

құндылықтарға назар аударды. Сондықтан да біз тарихи романдарда мәңгілік ел идеясы көтерілді деп 

айта аламыз. Себебі бұл романдардың барлығы да ел мен жер, ауызбіршілік пен береке-бірлік 
мәселелерін арқау етті. Мәңгілік ел категориялар қатарынан орын алатын басты мәселелер тарихи 

романдардың негізгі өзегі болғандықтан, жазушылар өз шығармаларында қазақтың өткенін сөз ете 

отырып, олардың болашағын алаңдады. Аталған шығармаларда жаһандануда жайын аузына түсіп 

кетпеудің алғы шарттары қарастырылды. Қазақ ұлтын сақтап қалудың негізі ұлттық 
құндылықтарымызда жатқаны да жазушылардың назарында болды.  

Қазақстан республикасы тәуелсіздігінің онжылдығы қарсаңында жарық көрген романдарды 

іріктеп қарағанда, олардың бірсыпырасына тарихи тақырыптар негіз болғаны байқалады. Солардың 
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қатарында Кәдірбек Сегізбаевтың «Беласқан»,  Тұрсынәлі Рыскелдиевтің «Ұлы көш»,  Сейітхан 

Әбілқасымұлының «Оспан батыр» романдарын атауға болады.  
Осылайша, қазақ жазушылары ХХ ғасырдың жетпісінші-сексенінші жылдарында жазылған 

Әнуар Әлімжановтың «Жаушы», Ілияс Есенберлиннің «Көшпенділер», Софы Сматаевтың «Елім-ай»,  

Әбіш Кекілбаевтың  «Үркер», «Елең-алаң» тәрізді романдармен негізі қаланған тарихи тақырыпты 
кейінгі жылдары жалғастыра білді. Осылайша, ұлттық әдебиетте тарихи романның дәстүрлі жолы 

қалыптасты. Қазақтың арғы тарихын білуге құштар оқырман қауым аталған романдармен бірге 

тарихи тақырыптағы шығармаларды сүйіп оқитындығы анықталды. Бұл туындылар оқырман 

қауымнан, әдеби жұртшылықтан, әдебиеттанушы ғалымдардан жоғары баға алып, ұлттық прозаны 
бір саты биікке көтерді.  

Тарихи романдарға арқау болған оқиғалар арқылы оқырман қазақ даласын сыртқы жаудан 

қоршаған хандар, би-шешендер, батырларлардың өмір тынысымен жақынырақ таныса бастады. 
Жазушылар бас кейіпкерлердің ел мен жерді жаудан қорғау жолындағы ерлікке толы өмірі арқылы ел 

мен жер тағдырына қазақ жерін мекен еткен әрбір азаматтың жауапты екендігін түсіндірді. Мәселен, 

Әкім Таразидың «Мұстафа Шоқай», Жанат Ахмадидің «Дүрбелең», «Шырғалаң», Тұрсынхан 

Зәкенұлының «Көк бөрілердің көз жасы», Софы Сматаевтың  «Елім-ай», Хасен Әдібаевтың «Отырар 
ойраны», Қабдеш Жұмаділовтің «Дарабоз», Ұзақбай Доспанбетовтың «Қызыл жолбарыс»,  

«Абылайдың ақ туы», «Есенгелді би», Қалмұқан Исабайдың «Шоң би»,  Кәдірбек Сегізбайдың 

«Беласқан», Қажығали Мұханбетқалиұлының «Тар кезең» романдары қазақ әдебиетін жаңа 
оқиғалармен, жаңа кейіпкерлермен толықтыра бастады. Қазақ тарихындағы Әйтеке, Қазыбек, Төле 

билердің қатары толығып, оқырман Есенгелді және Шоң бидің қазақ даласындағы әділ төрелігі 

арқасында көптеген мәселелердің сәтті шешілгендігіне куәгер болды. Сөз қадірін түсінген қазақ қол 
бастау мен сөз бастаудың қиын екендігін жақсы біледі. Ел басына күн туған шақта қол бастаған 

батырлар мен сөз бастаған шешендердің қазақ тарихынан үлкен орын алатыны, олардың өмір жолын 

үлгі-өнеге тұтатыны да сондықтан болса керек.  

Аталған романдарды оқып отырған оқырман қазақ халқының түп тамыры тереңде 
жатқандығын, олардың сан ғасырлық тарихы барлығын, ұлы даланы мекен еткен қазақтың ұлы 

өркениеті болғандығын ұқты, ұғынды, түсінді. Қазақ халқы кейбір орыс ғалымдары айтып 

жүргендей, Қазан төңкерісіне дейін жаппай сауатсыз болмағанын, олардың қалыптасқан халықтық 
педагогикасы мен ұлттық этнографиясы болғандығын жазушылар өз шығармаларында жекелеген 

кейіпкерлердің өміріне қатысты нақты оқиғалармен нанымды түрде бейнелеп берді. Көшпелі қазақ 

халқының сан ғасырлар бойы қалыптасқан өркениеті олардың әдет-ғұрып, салт-дәстүрлерімен 
айшықтала түсті. Ұлттық әдебиетте қалыптасқан осы желі  қазақ романында үздіксіз жалғасын тауып 

келеді. Жазушылар ел тарихынан қандай тақырыпты қозғаса да тәуелсіздіктің мақсат-міндеттері мен 

мұраттарын бекіте түсті. Бүгінгі таңда көркемөнердегі, соның ішінде ұлттық әдебиеттегі бейнелеудің 

эстетикалық принципі уақыт талабына сай өзгеріс тауып,  жеке адамды бағалап түсіну мәнеріне 
тікелей әсер етіп отыр. Өнер өнер үшін емес, өнер адамға қызмет жасау керектігін түсінген 

тәуелсіздік дәуіріндегі қазақ жазушылары өз романдарында адамға біржақты қарауға 

болмайтындығын түсіндірді. Кез келген кейіпкер бойындағы қасиеттер  көп қырлы, көп сырлы 
критерий тұрғысынан қарау керектігіне көз жеткізді. Социалистік реализм принциптеріне 

бағындырылған кеңестік дәуір әдебиетінде жағымды, жағымсыз кейіпкерлер қатары орын алғаны 

тарихтан белгілі. Қазіргі таңда ақ пен қараны айырмайтын, тоталитаризм және шовинизм өтірігіне 

бас шұлғи беретін  кейіпкерлер қатары келмеске кетті. Революцияға дейінгі қазақты түк сезбес 
қараңғысың, надан болғансың деп бас шұлғытқан идеологияның жолы кесіліп, ол көзқарастың 

дәйексіздігі шаң басқан мұрағаттарда жатқан тарихи құжаттар негізінде жан-жақты дәлелденді. 

Тәуелсіздік дәуірінде өмір сүруші замандасымыздың енді сана тәуелсіздігіне қарай қарышты қадам 
жасауында қазіргі қазақ романының ішінде тарихи романдардағы көркемдік ізденістер мен ой 

ағымының да өзіндік үлесі бар. Бұл тұрғыда жасалып жатқан ізденістердің қазақ елінің мәңгілік 

идеясына қызмет жасайтындығы жасырын емес.  
Қазақ жазушылары өз романдарын қоғам мен заман талаптарына сай жазуға тырысты. Қазіргі 

таңда көркем әдебиетте көтеріліп отырған тарихи тақырып мәселесі қоғамның сұрауынан 

туындағаны даусыз. Мұның өзі жазушылардың өзі өмір сүріп отырған қоғамның талап-тілектеріне 

сай қызмет ететіндігін айқындайды. Қазіргі таңда Елбасының ұсынған Мәңгілік Ел идеясының 
төңірегінде көптеген ғылыми жобалар іске асырылуда. Солардың бірін тілге тиек ететін болсақ, 

«Халық тарих толқынында» атты мемелекеттік жоба аясында қазақ халқының сан ғасырлық  тарихы 

бүгінгі күн тұрғысынан тәуелсіздік көзімен қайта қаралды.  
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Тәуелсіздік идеясын біз көбінесе ұлт-азаттық қозғалысымен байланыстырамыз. Ал ол шындап 

келгенде, жеке тұлғаның тіршілік философиясымен де тамырлас. Себебі, жеке тұлға (личность) – 
қоғамда жігерлі, белсенді әлеуметтік  позиция ұстанатын  адам. Жан Жак Руссо айтқандай, адам 

өмірінде екі дүркін тумақ. Біріншісінде ол белгілі бір тәрбие мектебінен өтіп, тиісті білім алып, сана-

сезімін (самосознание) шыңдайды. Ал, дүниетанымы мен идеологиясы қалыптасқанда, адам дүниеге 
екінші рет келдіге саналады. 

 Жеке адам – әлеумет перзенті. Сонымен қатар, қоғамдық қатынастардың дара болмысы да.  

Жеке адам еркіндікті, басқа біреулерге тәуелді болмауды аңсайды,  тілейді. Тілегінің ойдағыдай 

орындалуының  шарты – бір өзіне ғана байланысты емес. Жеке адамның тәуелсіздік жайлы ой-
ұғынысы қоғамның өзге мүшелерімен қарым-қатынасына, мемлекеттің саясатына, қоғамдағы  ұлт-

азаттық қозғалысының даму дәрежесіне қарай өрістейді.         

Тұңғыш президентіміз Н.Назарбаев айырықша атап көрсеткеніндей, «ХІХ ғасырдың ортасында 
ұлттың рухани шешімдерінде бұрын білінбеген, жаңа бір нышандар пайда бола бастады. Қазақ 

руханиятының өзін-өзі туындатқан осынау күнделікті тыныс-тіршілігі  ауық-ауық өзінің тұтастығын, 

өзінің дүниетанымы мен ұлттық бейнесін қару алып қорғау қажеттігімен алмастырып отырады. 

Мұның өзі көбінесе рухани талаптан гөрі саяси себептерге негізделеді. Мәселен, Сырым Датов, 
Кенесары Қасымов және басқалар бастаған көтерілістер қазақтың ұлттық рухын орнықтыруға, ортақ 

жау – Ресей патшалығына қарсы күресте қазақтардың барлық күшін біріктіруге талпынған әрекеттер 

еді»[2,25]. 
ХҮІІІ ғасырдағы Батыс Қазақстандағы тарихи оқиғалар негіз болған Қ.Мұхамбетқалиұлының 

«Тар кезең» романында «Сырым батыр» жырындағы,  Ғ.Мүсіреповтің «Болашаққа аманат» 

пьесасындағы бізге таныс батырдың бейнесі тарихи деректермен толығып, шешен, би, ойшыл, 
саясаткер, батыр Сырым Датұлының   сом тұлғасы жасалды. Аталған романдар бүгінгі 

тәуелсіздігіміздің сан ғасырға созылған кескілескен шайқаспен келгендігіне, көз алартқан жаулардан 

қазақтың дархан даласын қорғау барысында қаншама хандар мен сұлтандардың, батырлар мен 

сардарлардың билер мен шешендердің жан алып, жан бергеніне көзімізді жеткізді. Тарихи 
романдардың негізгі жетістіктерінің бірі – бұған дейін бұратана, көшпелі атанған қазақ халқына деген 

біржақты көзқарастың біржола өзгеруі. Атадан балаға мұра болып қалған бай ауыз әдебиеті 

үлгілеріне, тың тарихи мәліметтерге сүйенген жазушылар сан ғасырлар бойы қалыптасқан Ұлы дала 
өркениетін шынайы бейнелеуде жетістікке жетті. 

Тәуелсіздік тұсындағы қазақ прозасын тыңғылықты зерттеп жүрген әдебиеттанушы ғалым 

Г.Орда «Қазіргі қазақ романы» деген мақаласында тарихи романдар туралы: «Қазақстанның халық 
жазушысы, Қазақстан Республикасы Мемлекеттік сыйлығының иегері Қ.Жұмаділовтің «Дарабоз», 

З.Тілеужановтың «Қаракерей Қабанбай» романдарында ХVIII ғасырдағы Жоңғар шапқыншылығы 

кезіндегі тарихи оқиғалар бас қолбасшы Қабанбай батыр төңірегіндегі қанды шайқастармен 

баяндалса, Ұ.Доспанбетовтің «Қызыл жолбарыс», «Абылайдың ақ туы» атты төрт кітаптан тұратын 
роман-эпопеясына Қаратау мен Іле, Сырдария, Шу, Қаратал өзендерінің бойында осыдан үш ғасыр 

бұрын өткен, «Ақтабан шұбырынды, алқакөл сұлама» деген атпен сақталған қазақ-қалмақ 

қақтығыстары көркем бейнеленді. Жазушылар елі мен жерін сыртқы жаудан қорғаудағы 
батырлардың жанкешті ерлігі, қазақ халқының тәуелсіздік жолындағы сан ғасырлық күресі арқылы 

жауынгер қазақ халқының ерлік дәстүрлеріне жан бітіріп,  романдардың негізгі лейтмотивіне 

(өзегіне) айналған адам, халық, ел, ұлт, мемлекет дербестігі туралы ұстанымдарын ұсынды» [3,12], – 

деген болатын.   
Қазақ тарихи романдары туралы ғалымдардың пікіріне сүйенетін болсақ, қазақ жазушылары өз 

шығармаларында қазақ халқының көркем шежіресін жасаған. Өмірде болған тарихи шайқастар мен 

сол шайқастардың бел ортасында жүрген, өздері қол бастаған батырлардың бүгінгі тәуелсіздігіміз 
жолында шаһид болғаны белгілі. Хандар мен батырлардың ұстанымдары тарихи романдарға негіз 

болса, олардың басты мақсаты қазақ елінің азаттығы, бостандығы еді.  

Қазақ халқы ғасырлар бойы армандаған Тәуелсіздігіне қол жеткізді. Академик 
С.Қасқабасовтың пікірінше, «Тәуелсіздік» деген ұғым өте сыйымды, яғни оны бірнеше мәнде 

қолдануға болады: жеке адамның тәуелсіздігі, бас бостандығы, ой мен сезім еркіндігі, отбасының, 

қауымның, рудың, тайпаның өз жері мен тіршілігінің еркін болуы, мемлекеттің, ұлттың тәуелсіздігі... 

Тәуелсіздіктің өзі – тарихи ұғым, оның түрі, мән-мағынасы әр кезеңде әр түрлі болуы мүмкін, яғни ол 
өзгермелі. Айталық, ру-тайпалық қауымдағы тәуелсіздік пен мемлекет тұсындағы тәуелсіздік туралы 

ұғым әр басқа. Алғашқысының ауқымы да, маңызы да бір ғана тайпаның  мүддесімен шектелсе, 

мемлекет тәуелсіздігі деген ұғым өте кең, күллі халықтың, Отанның азаттығымен тікелей 
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байланысты, ол ұлттың тарихы. «Мәңгілік ел» дегеніміз - мемлекеттің ғасырлар тоғысында, ірі 

державалар арасында бәсекеге төтеп беріп, өзіндік қорғаныс саясатын ұстану деп түсінуге 
болады»[4,71]. 

«Мәңгілік ел» идеясы – қазақ ұлтының мақсат-мүддесіне және елімізді ортақ  Отан еткен жүз 

отыздан астам ұлттар мен ұлыстардың өзара татулығы мен бірлігін, бейбіт өмірін көксеген идея. 
Табиғатынан бейбітшілік сүйгіш қазақ халқының мәңгілік ел болу идеясы көне түркілік идеялардан 

тамыр тартады. Мұның өзі бүгінгі таңда айтылып жүрген «Мәңгілік ел» идеясымен үндесіп жатқаны 

даусыз.  Осындай қасиетті ұғымның мәнін жете ұғынып, бағасын біліп, зердесіне сіңіру қазіргі 

ұрпаққа жүктелер үлкен міндет болып табылады. Тарихи құндылығымыз болған тәуелсіздік 
идеясының негізінде сол ұлттың тағдыры мен  елі ардақтаған ұлы тұлғалардың жанқиярлық ерлігі 

мен асқақ рухы сақталған.  
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Н.ТӨРЕБАЕВ ФИЛЬМДЕРІНДЕГІ “КІШКЕНТАЙ АДАМ” БЕЙНЕСІ 

 
Түйін. Автор бұл мақалада Нариман Төребаев фильмдеріндегі “кішкентай адам” бейнесін зерге алады. 

Кілт сөздер: Кейіпкер, бейне, кішкентай адам, жаңа толқын, режиссер. 

Резюме. В этой статье исследуется образ “маленького человека” из фильмов Наримана Туребаева.  

Ключевые слова: Герой, образ, маленький человек, новая волна, режиссер. 

Summary. This article explores the image “Little man” of Nariman Torebaev's films. 

Keywords: Сharacter, image, little man, new wave, director. 

 
Режиссер Нариман Төребаев Қазақ киносының арт-синема бағытын ұстанушылардың “Жаңа 

толқын” режиисерлерінен кейінгі буынның көрнекті өкілі. Ресми ат қойылып, айдар тағылмаған осы 

кейінгі буын “Жаңа толқынның” шығармашылық эстетикасын ұстана отырып, жаңа ізденістермен 

жалғастырды. Режиссурадағы ізденістері ғана емес, кейіпкер жасаудағы, қоғам келбетін кейіпкер 
арқылы сипаттаудағы ерекшеліктері де “Жаңа толқынның” жалғасы сынды. Режиссурадағы алғашқы 

қадамын “Антиромантика” (2001) атты қысқа фильмімен бастаған Н.Төребаев бүгінге дейін 

әлеуметтік драма жанрында “Кішкентай адамдар” (2003), “Шуақты күндер” (2011), “Приключение” 
(2014), “Грязь” (2017) қатарлы толық фильмдер түсірді. Оның шығармашылығындағы авторлық 

қолтаңбаны айшықтап тұрған режиссерлік қолтаңбасынан бөлек барлық фильмдеріне ортақ 

“кішкентай адам” типіндегі кейіпкер бейнесі. Бұл шағын мақаламызда Н.Төребаев фильмдеріндегі 

“кішкентай адам” бейнесін зерге аламыз. 
“Кішкентай адам” деген кім? “Кішкентай адам” ұғымы орыс әдебиетіне реализмнің келуімен, 

яғни XIX ғасырдың 20-30 жылдары пайда болған әдеби кейіпкердің типі екені мәлім. 

“А.С.Пушкиннің "Бекет бақылаушысы" повесіндегі Самсон Вырин кішкентай адамның алғашқы 
бейнесі болып есептеледі. Пушкиннің бұл дәстүрін Н.В. Гоголь өзінің "Шинел" әңгімесінде 

жалғастырды. “Кішкентай адам” - шыққан тегі мен әлеуметтік жағдайы төмен, керемет қабілеттері 

жоқ, жоғары мінез күшімен ерекшеленбеген адам” [Маленький человек 
https://ru.wikipedia.org/wiki/Маленький_человек]. Төребаев кейіпкерлеріне де соңғы анықтаманы 

телуге болады. Бек (Кішкентай адамдар), Ол (Шуақты күндер), Марат (Приключение) әлеуметтік 

жағдайы төмен, нәпақа табу үшін күнкөріске жалданып жұмыс істеп жүрген керемет қабілеттері жоқ, 

сол әлсіздіктерінің себебінен жоғары мінез күшімен де ерекшелене алмайтын адамдар. 
Н.Төребаев кейіпкерлерінің “кішкентай адам” бейнесінде қалыптасуын арыдан қарастыратын 

болсақ, соңғы екі ғасырда қазақ өнері мен әдебиеті орыс әдебиеті мен өнерінің ықпалына 

ұшырағанын ескерер болсақ, тек орыс емес әлем әдебиетінің классиігіне айналған Пушкин мен 
Гоголь шығармашылығының, әсіресе Гоголь туындыларына тән қоғамдық-әлеуметтік шындықты 

ашудағы “кішкентай адам” бейнесін суреттеудегі ұтымдылығынан режиссердің хабарсыз болуы 

мүмкін емес. Екінші бір негізгі себеп, Қазақ “жаңа толқын” киносының ықпалы. 

 “Жаңа толқын” киносы кейіпкерлерін “Қазақ киносының тарихы” атты кітапта авторлар: 
“Жаңа кезең фильмдеріне арқау болған тақырыптар мүмкіндіктері шетсіз-шексіз. Қазіргі заман суреті 

мен жаңа кейіпкер бейнесі қазақ киносындағы кейінгі буын режиссерларының шығармашылығында 

әрқалай әдістер арқылы терең мазмұнды шешімін таба білген. 80-90-жылдар фильмдеріндегі жаңа 
заман кейіпкері жеке автордың әр фильмінде өзіндік сипатымен ерекшеленсе де, олардың барлығына 

дерлік ортақ қасиет байқалады. Ол – қоғамдағы көп жылғы қалыптасқан үйреншікті қарым-

қатынастардың аяқ-асты ыдырап, рухани ортаның құлдырауынан жаңа өзгерістерге дер кезінде 
бейімделіп үлгере алмай, сондықтан да уақыт және заман талабынан қалыс қалып қойған “шарасыз 

адам” бейнесі” [Б.Р. Нөгербек, Г.Қ. Наурызбекова, Н.Р. Мұқышева.  Қазақ киносының тарихы – 

Алматы 2005.  241 бет],- деп сипаттайды. Н. Төребаев өз шығармашылығында осы “шарасыз адам” 

бейнесін тереңдете түскені байқалады. Яғни, “шарасыз адамның” шарасыздығына сыртқы ықпалдың 
әсерін (“жаңа толқын”), “кішкентай адамның” шарасыздығына ішкі ықпалдың әсеріне алмастырған.  

Төребаев туындыларындағы “кішкентай адам” бейнесін екі жақты қарастыруға болады. 

Біріншісі, оларды осы күйге түсірген себеп, жағдай. Екіншісі, кейіпкердің жағдайға жауабы, яғни 
қарсы әрекет. Нариманның дебюті “Кішкентай адамдар” фильміндегі Бек (Ержан Бекмұратов) 

жұмыссыз жас. Бір пәтерді ортақ жалдап тұрып жатқан аримядағы досы Макстың (Олег Керимов) 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Маленький_человек
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сүйрелеуімен ғана фирманың ұсақ тауарларын сату үшін арқалап жүргені болмаса, оны қалай сатуды 

да, тұтынушылармен қалай сөйлесуді де білмейді. Тіпті, сауда жасауды үйренуге де құлқы жоқ. 
Режиссердің бұл фильміндегі кейіпкерлер тоқсаншы жылдардың соңындағы тұралаған әлеуметтік 

жағдай, жұмыссыздық кезеңінде өмір сүріп жатса да, оларға сырттың әлеуметтік әсерінен гөрі, ішкі 

дүниесіндегі сенімсіздік, дәрменсіздік маңызды. Бек өмір сүруге, адамдармен қарым-қатынас жасауға 
икемсіз. Режиссер кейіпкерінің бұл “қылығын” ақтап алатындай нақты бір себептерді алға тартпайды. 

Бек өзінің дәрменсіздігіне іштей ғана наразы секілді. Мұны Макстың өжет әрекеттеріне қызыға 

қарағанынан, өзінің сыртынан көз салғаны болмаса тілдесуге бата алмаған қыздарды досының 

бөлмесінен көріп, есік сыртынан тың тыңдап, тіршілікті сыртынан ғана бақылаушы болып 
жүргенінен байқаймыз. Осы сәтте Макске оны кінәлай отырып, өз дәрменсіздігін ақтап алатын 

“азғын” сөзін қолданады. Төребаев фильмдеріне тән кейіпкердің сырттың (әлеуметтік жағдайдың) 

әсерінен гөрі, ішкі дүниесінің қайшылық, дәрменсіздіктерімен арпалысу, режиссер ұстаз тұтатын 
“Жаңа толқын” киносының белді өкілі Дәрежан Өмірбаев кейіпкерлеріне тән ерекшелік. Өмірбаев 

кейіпкерлеріне тән осы ерекшелікті зерттеу барысында кинотанушы З.Тұрарбекқызы психоаналитик 

К.Юнгтің “Психологиялық бейсана жайында очерктер” атты жинағынан интроверт пен экстраверттің 

саяхаты жайлы мынандай бір мысал келтіреді: “Екі жас адам саяхатта жүріп бір үлкен сарайға тап 
болады. Екеуі де зәулім сарайды іштей көргісі келеді. Интроверт: “Ол іш жағынан қалай көрінеді 

екен”, - дейді. Экстраверт: “Жүр, кірейік”, - деп алдыға ұмтылады. Интвоверт оны тоқтатуға 

тырысып: “Мүмкін онда кіруге болмайтын шығар”, - дейді. Өзі іштей полиция мен иттер бар болуы 
мүмкін, салық салуы да мүмкін деп ойлап тұр. Экстраверт болса: “Тым болмаса сұрап көрсек болады 

ғой”. Ақыры қайырымды күзетші шалдың рұқсаты және экстраверттің оптимизмінің арқасында олар 

сарайға кіреді. Реставрациясы жақында біткен сарайдың ішінде тек екі экспонат қалған екен. 
Экстраверт бос бөлмелерді көруге қаншама уақытын босқа жұмсағанына ашуланып, көңіл-күйі түсіп 

кетеді. Интроверт болса күзетшінің айтқандарын қызыға тыңдап, бойдағы ұялшақтығы жоғалып, 

көңіл-күйі көтеріле түседі” [З. Тұрарбекқызы. Д.Өмірбаев фильмдеріндегі түстердің анализі. 

https://www.oner.kz/cinema/view/8598-zejnet-turarbeckyzy-d-omirbaev-filmderindegi-tusterding-analizi]. 
Осы мысал “Кішкентай адамдар” фильміндегі Бек пен Максты еске түсіреді. Бек жұмыскерлерді 

марапаттау салтанатында көзі түскен қызыл көйлекті қызды батылы жетіп бөлмесіне алып келіп, 

қатынасқа түскеннен кейінгі көріністе ғана өз-өзін жеңген жандай фильмнің басында тек Макс қана 
билеген музыкаға елітіп билеп тұрады. Бұл Бектің ішкі дәрменсіздігін жеңгенін режиссердің кино тілі 

арқылы бейнелеуі. Осы көріністен соң Бектің әрекеті өзгереді, арқалап жүрген тауары жайлы айта 

бастайды, қызды кафеге қонаққа шақырады, тура К.Юнгтің мысалындағы күзетшінің айтқандарын 
қызыға тыңдап тұрған интроверт секілді. Ал Максте керісінше, ісі кейін тартып, кедергілер көбейе 

бастап, соңында ауылына кетіп тыныш табады. Ал Бек қолындағы жүрекше сағатқа қарап тұр. Ол 

алдыңғы көріністерде жүруін тоқтатып сатуға жарамай қалған сағат еді, ал соңғы кадрде әрекетке 

келіп музыка ойнап тұрады. Яғни, қозғалыстағы уақыт, Бектің өмір сүруге деген үміті секілді. Бұл 
фильмнен түйетініміз Бекті “кішкентай адам” еткен әлеуметтік проблемалардан гөрі, ішкі әлемі, 

дәрменсіздігі. Бұл Н.Төребаевтың шешімі, кейіпкерді “кішкентай адам” еткен себепке берген жауабы. 

 Н.Төребаевтың келесі фильмі “Шуақты күндердің” кейіпкері Ол (Ерлан Өтепбергенов) 
тікелей жоқшылықтың шырмауында жүр. Жұмыссыз, үйдің коммуналдық шығындарын төлеуге де 

тиыны жоқ, анасы екінші рет тұрмысқа шығып басқа қалаға көшіп кеткен. Досынан қарыз сұрайды, 

анасының ескі құрбысына жұмыс сұрап барады, ақыры үйдегі керекке жарайтын ұсақ-түйекті көшеге 

жайып сатады. Осы көріністер оның әлеуметтік төмен жағдайын суреттеп бере алады. Сонда оны бұл 
күйге түсірген себеп не? Режиисер себепті мұнда да кейіпкердің ішкі дүниесі арқылы көрсетеді. Иә, 

Ол ғана емес, айналасындағы адамдардың да жағдайы мәз емес. Оның таныстары арқылы 

бейнеленген орта сүркей, деградацияға ұшыраған, үмітсіз. Материалдық тұрғыдан да, рухани 
тұрғыдан да құлдыраған орта. Оның “дәрменсіз” мінезін пайдаланып досының әйелі және жұмыс 

тауып берем деп анасының құрбысы жыныстық қатынасқа тартады. Бұл көріністер арқылы бізге Ол –

“кішкентай адамды” айналасы қорлап жатқандай ойға жетелейді. Ол осының бәріне жауап, қарсы 
әрекет етпейді. Оның қарсы әрекеті финалдағы өлім. Оның өлімі кейіпкердің құлдырап шекке 

жеткенінің көрінісі. Финал реал емес, бейнелі шешім. Автордың құлдырауға берген жауабы. 

Режиссер алдыңғы фильмідерімен салыстырғанда соңғы нотаны үмітсіздікпен аяқтайды. Бірақ, бұл 

Н. Төребаевтың суреткер ретінде құлдыраған қоғамға берген соңғы жауабы емес. Жазушы 
Ф.Достаевскийдің “Ақ түн” шығармасы желісімен түсірген фильмін есепке алмағанда, бүгінге дейінгі 

соңғы толық фильмі “Грязь” осы құлдырау тақырыбына берген жауабы есепті. 

https://www.oner.kz/cinema/view/8598-zejnet-turarbeckyzy-d-omirbaev-filmderindegi-tusterding-analizi
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 “Грязь” (2017) фильмін Төребаев “Партизандық кино” тобының қолдауымен түсірген 

болатын. Мұны айтып отырғанымыз, бұл фильмнің көтерген тақырыбы, авторлық шешімдері 
“Партизандық киноның” ұстанымдарымен жақыннан және алыстан үндесіп жатыр. Белгілі режиссер 

Ә.Ержановтың бастамасымен 2014-жылдың 27-маусымында ресейлік “Либкез” альманағында 

“Партизандық кино” қозғалысының ұстанымдарын жариялаған еді: “1. Бюджетсіздік. Фильм 
ешқандай бюджетсіз түсірілуі қажет. Мұны біз қатаң ұстанамыз. 2. Соцреализм (әлеуметтік реализм). 

Сюжет заманауи, шынайы әрі әлеуметтік тақырыпты көтеруі тиіс. 3. Жаңа форма. Буржуазия көрінісі 

саналатын кинематографияның стандартты формаларын қабылдамау. Тек қарсы, бүлікшіл форма, тек 

жаңашылдық” [Партизанское кино (манифест) http://www.lik-
bez.ru/archive/zine_number5308/zine_gvozd_nomera5318/publication5337]. Нариманның соңғы фильмі 

осы шарттарға толық сәйкес деп айтуға болады. “Грязь” автордың алдыңғы фильмдерімен 

салыстырғанда жаңа формадағы, бюджетсіз, әлеуметтік реализм. Жаңа форма деп операторлық 
жұмыстан бастап, драматургиялық және режиссерлік шешімдерін атап өтуге болады. Біздің сөз 

ететініміз бұл емес, “Кішкентай адамның” қарсылығы, қоғамға, әділетсіздікке, жүйеге, тіпті өзінің 

дәрменсіздігіне қарсылығы. Фильм бас кейіпкер Мараттың (Асқар Меңдібаев) бөлмесінде қосулы 

тұрған теледидардан көрсетіліп жатқан әлеуметтік проблемадан басталады. Танымал актрисаны 
жігіті соққыға жыққаны туралы ақпарат. Хабардан әлеуметтік теңсіздік пен адамдық құқықтың 

тапталуы туралы сөз қозғалып жатыр. Режиссер бірінші көріністен-ақ тақырыпты қозғайды. Болашақ 

жарының ата-анасымен танысуға бара жатқан жолында Мараттың қызы Светаны байшыкеш жігіт 
көлігімен қағып мерт етеді. Оқиға бүгінде бәрімізге таныс шешіммен аяқталады. Айыпты ақшаның 

күшімен бостандыққа шығады. Мараттың әділетсіздікке жауабы – кек. Фильм соцреализм жанрында 

болса да режиссер “кішкентай адамның” кек қайтаруын реалдан аутқи отырып көрсеткен. Марат 
айналасындағы көзіне түскен әділетсіздікпен өлтіру арқылы “күресе” бастайды. Бірақ, оның 

қылмысын ешкім көрмеген сыңайлы. Қыз зорламақшы болған еркек, үй-ішінің шырқын алған 

нашақор, опасыз әке, адал еңбегімен күн көріп отырған кәсіпкерді бопсалаған зорекер, бірінші 

көріністе актрисаны соққыға жыққан жігіт, соңында қалыңдығын мерт еткен байшыкешты өлтірген 
соң ғана полиция Мараттың ізіне түседі. Шындыққа құрылған әлеуметтік драманы көріп отырған 

көреремен бұл қисынға нанбауы мүмкін. Бірақ, режиссер бұған қандай шешім тапты? Төребаевтың 

бұл фильмі бірден екі нәрсені еске салады. Бірі, танымал корей режиссері Ким Ки Дуктың “Bad Guy” 
фильмі болса, екінші философ Жил Делөздің Бунюэл шығармашылығы туралы пайымы. Делөз 

атақтыы “Cinema” кітабында: “Бунюэл басынан бастап-ақ сюрреализммен екіұшты қатынаста 

болғандығы рас: ол оның әдіс-тәсілдерін қолданды, бірақ ол оның әдіс-тәсілдерін мүлдем басқа 
мақсаттарға, атап айтқанда, аса құдіретті натурализм мақсаттары үшін қолданды”,- дейді [Gilles 

Deleuze. Cinema 1, L’image-mouvement – Paris 1983, 183 б.]. Н. Төребаев та мүмкін емес әрекеттің 

шешімін сюрреалистік қисындармен көмкере білген. Кек қайтарған Марат соңында өз көрін өзі сатып 

алып, тірідей (жаралы болса да) өзін көмдіріп тастайды. Бұл оның өз қылымысына өзі кескен жазасы 
есепті. Н. Төребаевтың суреткер ретінде бұл шешімін (кейіпкердің кек алу жолы) моралдық тұрғыда 

оң шешім деп айтудан аулақпыз. Алайда ол дәрменсіз “кішкентай адамның” соңғы бұлқынысы 

тәрізді. Осы фильмі арқылы Төребаев іштен сыртқа шыққан секілді. Яғни, “кішкентай адамның” 
жағдайға жауабы, қарсы әрекет. 

 Қорыта айтқанда,  Н. Төребаев “жаңа толқын” кейіпкерлеріне тән  “шарасыз адамның” 

шарасыздығына сыртқы ықпалдың әсерін, “кішкентай адамның” шарасыздығына ішкі ықпалдың 

әсеріне алмастырып, шығармашылығында  “кішкентай адам” бейнесін қалыптастыра алды. 
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CREATIVE TANDEMS OF COMPOSERS OF WORKS FOR SAXOPHONE OF THE XIX 

CENTURY WITH ADOLPHE SAX 

 
Аңдатпа. Саксофонға арналған музыканың бастауында көрнекті адамдар, өз ісінің патриоттары 

тұрды. Саксофонға шығармалар жазған ХІХ ғасырдың композиторлары бойынша кең анықтамалық 

мәліметтер әр түрлі көздерден жиналды. Көптеген атауларды біріктіретін осы көрнекті қатарда Адольф 

Сакс. Оның еңбегі өз түрінің бірегей жұмысы.. Мақалада зерттеудің тарихи және жүйелі тәсілдері 

қолданылған. 

Түйін сөздер: шығармашылық тандем, саксофон, ХІХ ғасырдың композиторлары. 

Аннотация. У истоков музыки для саксофона стояли замечательные люди, патриоты своего дела, 
стремящаяся к постоянным поискам, к практическому освоению музыкальных инструментов. Обширный 

справочный материал по композиторам ХIX века, писавших для саксофона был собран из разных источников. В 

этом выдающемся ряду, объединяющий множество имен находится Адольфа Сакса. Его труд оказался 

уникальной работой своего рода. В статье использован исторический и системный подходы изучения. 

Ключевые слова: творческий тандем, саксофон, композиторы ХIX века. 

Annotation. At the origins of music for the saxophone were wonderful people, patriots of their business, 

striving for constant search, to the practical development of musical instruments. Extensive reference material on 

composers of the NINETEENTH century who wrote for the saxophone was collected from various sources. In this 

outstanding series that combines a lot of names is Adolphe sax. His work turned out to be a unique work of its kind. The 

article uses historical and systematic approaches to study. 

Keywords: creative tandem, saxophone, composers of the XIX century. 

 

The creative tandem in art is a “coincidence” when one world complements another, creating a third 

dimension. The scheme of such “coincidences” is reversible, that is, if you type in the search engine one of 

the components of the tandem, then as a result you can see another part of it. This is illustrated by the 
coordinated union that gave birth to the immortal masterpieces of art. On the other hand, a tandem is an 

exchange of common interests when artists' exhibitions provide inspiration for creating a musical “picture”. 

It happens when a genius virtuoso performer appears and composers write opuses for him, when the poet's 
works and their meaning turn to a music, and when a chance meeting of the creator of a new musical 

instrument and a composer gives rise to a whole epic in centuries. Such tandems were preserved by the 

history of music regarding the creation of the saxophone by Adolf Sachs and composers of the 19th century, 

which left an indelible impression on the unusual sound of romantically colored tones of this wind 
instrument. 

There were several such simultaneous creative tandems28: 

 
                                                                                                                                                                                                                                    

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                                                
28 There are tandems of different times that do not coincide in the time period. 

Jean-Baptiste 

Singelée 
Ali-Ben-Sou-Alle Leon Chic 

Raymond Muylaert Louis Adolphe 

Jérôme Savary 
Hyacinthe Klosé 

Jean-Baptiste -Victor 

Mohr 

Jules Auguste 

Demersseman 

Paul-Agricole 

Génin 

Joseph Jean-

Baptiste Laurent 

Arban 

Adolphe Sax 



401 

 

 

Each of the above is a composer who somehow united by a creative way. 

Jules Auguste Demersseman (1833-1866) was a French flutist and composer. Demersseman studied 
at the Conservatory of Paris with Jean-Louis Tulou at the age of 11, and at the age of 12 he won the first 

prize on the flute. He quickly becomes a famous virtuoso in his time. 

Demersseman, who knew Adolphe Sax well, seemed to be interested in the saxophone that had just 
been invented. Sax asked him to compose a work for his new instrument, invented in 1842, which he 

patented in 1846. Jules Demersseman can be considered one of the first French composers to write music for 

saxophone. He wrote, among other things, Fantasia for alto saxophone and piano, as well as the First solo 

“Andante et Boléro” for the tenor saxophone and another Second solo called “Cavatine” for the baritone 
saxophone. 

Jean-Baptiste Singelée (1812–1876) - violinist, conductor and composer, was born in Brussels. He 

played in various orchestras (including the Comic Opera of Paris), made a solo on the violin at the Royal 
Theater of Brussels. He directed the orchestras of the Royal Theaters of Ghent and Brussels. An outstanding 

composer, author of two concerts and many fantasies for violin, various instrumental pieces and works for 

ballet (for the Theater de la Monne). Singelée was a close friend of Sax, whom he met while studying at the 

Royal School of Music in 1828. He was one of those who pushed him to develop four main saxophones 
(those that make up the quartet: soprano, alto, tenor, and baritone). 

Singelée wrote only about thirty fantasies for the saxophone group - Premier Quatuor, Op. 53, 

published in 1857, is probably the first written work for this instrumental class and for the saxophone solo 
for the final exams of the Conservatory29: Caprice op. 80 for soprano, Deuxième solo (Cavatine) for baritone, 

Fantaisie sur un thème originale for viola, Premier solo (Andante et Bolero) for tenor, etc. 

Jerome Savary (1819-1870) - French composer, clarinet player and conductor. Savary acted as a 
clarinet player on the La Belle Poule for twenty-two years, and then learns to play the saxophone. In 1842, 

he met with the soprano saxophone and its inventor. 

Savary was a friend of Adolphe Sax, his works for saxophone are also among the first for this 

instrument. In addition to three fantasies for alto saxophone and piano, Savary wrote a series of ensembles 
that go from a duet to an octet. Most of his music is probably lost; however, many of his works for 

saxophone were published by Adolphe Sax between 1861 and 1862 in the saxophone, which is part of the 

standard repertoire.  
Demersseman, Singelee and Savary were indeed the only composers at the time of the creation of the 

saxophone who were interested not only in the entire saxophone family, but also in the role of a solo 

instrument. 
Jean-Baptiste-Victor Mohr (1823-1891). Various newspapers of the time called him one of the most 

talented Parisian cornish. He was a soloist of the opera, a professor at the conservatory, a composer, a 

student of Michel Karaff and a friend of Sax (to whom he dedicates his quartet). He is the author of various 

techniques for other wind instruments. He made many arrangements for the new Sax instrument, and also 
composed fanfares with military harmony.  

Joseph Jean-Baptiste Laurent Arban (1825-1889). French composer, cornetist and teacher30. He 

participated in the development of tools that led him to work with Adolphe Sax. Then, in 1848, he advised 
him to increase the production of saxophones and try to design a “cornet compensator”. In 1864, he 

published an excellent teaching method for the cornet and saxophone, which is considered to be the most 

famous legacy of Arban. 

Hyacinthe Eleanor Klose (1808-1880). French clarinet player, composer, teacher at the Conservatory 
of Paris. 

                                                
29 According to the tradition in the Paris Conservatory that stimulated the work of modern composers and the interest of 

performers in their music, an instrumental graduate in the final exam was required to perform a specially written 
composition. 
30 In 1841, he entered the National Musical Conservatory in Paris, where he studied trumpet playing with François-

Georges Auguste Doverne. After graduating from the conservatory, Arban studies the cornet (invented in 1831). He 

develops the playing technique (especially the articulation technique), with a level of virtuosity that strikes the leaders 

of the conservatory when performing the piece for flute on the cornet in 1848. On January 23, 1869, he opened a cornet 

class at the Paris Conservatory after an unsuccessful attempt seven years earlier. In 1880 he introduced innovations, 

recommending the use of a mouthpiece of a new design than traditional ones. He was an outstanding conductor and 

composer at that time. 
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Klose wrote several pieces for the saxophone, including Fantaisie Dramatique D’apres E. Depas. 

This work was edited by Adolphe Sax himself. 
Jean-Baptiste-Victor Mohr (root) like Arban (root, French horn), Klose (clarinet) and Dermersseman 

(flute), is part of this group of first-class instrumentalists who recognized the inventor's talent by publishing 

works for the new instrument. 
Louis-Adolphe Mayer (1837-1894) - clarinet player of Belgian descent, a student of Klose and Sax. 

He became very famous in Paris as a soloist, thanks to his training at the Paris Conservatory and his 

experience as a French military orchestra. He was a member of the Orchester de l'Opéra and demonstrated 

the saxophone on tours and concerts conducted by Adolphe Sax. In this regard, he was important for 
promoting the young saxophone. Mayer was also an outstanding clarinet player, earning his first prize in 

clarinet at the conservatory, and he was highly regarded as a bass clarinet player. Military orchestra, as well 

as civic music groups, participated in his conducting career. He was a talented composer, whose works 
totaled for about 371 works for various genres - from solo compositions to works for a military orchestra and 

orchestra. For the saxophone, he has staging techniques, works for the saxophone quartet, duets, quintets, 

various trio arrangements, many fantasies, pieces for saxophone and piano. Unfortunately, his music was 

carefully stored in the National Library, his works are not printed and not easily accessible. 
Raymond Muylaert (1875-1962) is a composer, pianist and Belgian teacher (at the Conservatory of 

Brussels for 43 years, in the music chapel of Queen Elizabeth), head of the publication Lully. He was elected 

a member of the Royal Academy of Belgium in 1955. His works play a large role in music; it is close to the 
style of Fore. Muylaert used the methods of strict variation forms. This technique is also heard in his work 

“Tango-Caprice” for saxophone and orchestra, written in 1942. 

Paul-Agricole Genin (1832-1903) was the French flutist of the Italian theater in Paris, as well as the 
Colonna Orchestra. He was called the "officer of the Academy of Art." As a composer, he wrote over 60 

works for flute, clarinet and saxophone. Among the pieces for saxophone there are the following works: 

Air Florentin with variation, Opus 65 for alto saxophone and piano; 

Cantilène, opus 64 for saxophone, alto saxophone and piano; 
Melody with variation, opus 63 for saxophone, alto saxophone and piano; 

Recital, opus 15 for saxophone. alto saxophone and piano. 

Moreover, this last work was used for the competition of the Paris Conservatory in the class of 
Adolphe Sax, to whom the work is dedicated. After the lyrical introduction, which uses the effects of echo, a 

pastoral dance is presented, which then varies, and the last part is a brilliant waltz. 

Leon Chic - the head of the Navy in Brest, made many transcriptions and compositions to adapt them 
to a musical ensemble, he also composed music, including for a saxophone, for example, the play "Solo on 

the Tyrolienne" for alto saxophone and piano. 

The existence of a mysterious saxophonist was discovered by chance and whose work deserves to be 

known: Ali-Ben-Sou-Alle, with a real name as Charles-Jean-Baptiste Sulle, was born in Arras in 1844. His 
studies at the Conservatory of Paris ended with the 1st Clarinet Prize in 1844. An unusual and original 

person, he was a saxophonist, composer, publisher, but also an inventor, since he brought some important 

modifications to the saxophone: the adoption of a single octave valve (the current system), the addition of a 
valve to facilitate the extraction of low notes like si b, si, to, to # (patents: 1860/61). Thus has improved 

saxophone and thanks to these technical improvements, Ali-Ben-Sou-Alle has become a real virtuoso in a 

short time. 

Sou-Alle believed that the saxophone has an unusual, velvety tone and incomparable sound, which, 
therefore, is very good for development in the general public. On the saxophone, you can extract an 

expressive melody, perform the fastest and most technically complex works - this is the result that Sou-Alle 

proved. 
Ali-Ben-Sou-Alle was a brilliant musician, he gathered large concert halls, they wrote about him in 

the newspapers as "about amazing talent." 

Sou-Alle was the first to develop the saxophone technique and techniques that are known with the 
guidance of Sax. He completely devoted himself to the study, succeeded and improved. 

In his successful years, he goes to distant lands, where he manages to give concerts. Then he visited 

Australia, New Zealand (where, as they say, the naval building bears his name), Manila, Java, Canton, 

Macau, Shanghai, Calcutta, Mysore, in Hindustan. 
March 27, 1865 he gave a concert in the Tuileries in the presence of the imperial family. He also 

plays in England before the Prince of Wales that same year. On this occasion, Ali-Ben-Sou-Alle presents to 

the Prince the “Royal Album”, a booklet containing compositions reminiscent of each of his travels (a series 
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of compositions entitled “Souvenirs de ...”, which he will publish in France in 1861) . Unfortunately, 

information about Ali-Ben-Sou-Alle ceases after 1865. This coincides with the onset of the long decline that 
the saxophone will experience after the Second Empire. The mysterious saxophonist Ali-Ben-Sou-Alle was 

an avant-garde player who worked tirelessly to create a repertoire for saxophone (more than 40 

compositions) and to perfect the instrument. 
The main goal of creative tandems, or rather inspiration, was to promote the development of all types 

and genres of music for saxophone, professional interests, create conditions for realizing the freedom of 

artistic creation and teaching, increase the authority and significance of a musical instrument, as well as 

create a system of professional rules, rules of the game and techniques. The activities of such creative 
tandems are based on the principles of voluntariness, equality. 

So, Creative Tandems are a mutually beneficial union, partnership, community and it does not matter 

who is in tandem whether the main or mentor. The determining factor is to reveal the secrets of performing 
skills, techniques and best practices. Work in a couple is guided or motivated by their own prospects, joint 

efforts aimed at the best and speedy implementation of the project. In the end, we all know many examples 

when fame and well-deserved recognition of contemporaries and descendants came to people who worked in 

pairs31. Indeed, the creative tandems of composers of works for the 19th-century saxophone with Adolphe 
Sax are a reverse “coincidence”, where the Saxophone is a generator of ideas. 
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31 The brothers Romulus and Remus, according to legend, founded Ancient Rome, Arkady and Boris Strugatsky 

became the most popular science fiction writers, Konstantin Stanislavsky and Vladimir Nemirovich-Danchenko 

founded the Moscow Art Theater, Maria Mironova and Alexander Menaker for many years were stars of the Soviet 

stage, and if Jacob and Wilhelm Grimm did not once publish a book of children's and family tales, as a child you would 

never know their stories. 
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THE CONCEPT OF CHAMBER INSTRUMENTAL MUSIC   AND FEATURES OF 

ENSEMBLE  PERFORMANCE IN TABLES 

 
Аннотация: Мақалада "камералық музыка" және "ансамбль" ұғымы сипаттамасы арқылы олардың 

негізгі критерийлері кестелерде көрсетіледі. 
Түйін сөздер: Камералық музыка, камералық ансамблі, үрмелі аспаптар. 

Аннотация: В статье раскрыты понятия «камерной музыки» и «ансамбля» через описание и 

характеристики их основных критерий, показанных в таблицах. 

Ключевые слова: Камерная музыка, камерный ансамбль, духовые инструменты. 

Abstract: the article reveals the concepts of "chamber music" and "ensemble" through the description and 

characteristics of their main criteria shown in the tables. 

Keywords: Chamber music, chamber ensemble, wind instruments. 

 
Chamber music is a kind of musical art that differs significantly in its specificity from symphonic, 

choral and theatrical music. 

Chamber music is characterized by several parameters reflected in Figure 1: 

                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Chamber music is a special area of functioning of musical that art related to the activities shown in 

Figure 2: 

                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

Chamber music is characterized as: 

the finest detail melodic-

intonational material 

The complex and diverse development of 

thematic material 

the rhythmic and dynamic 

expressive means 

wide artistic possibilities for conveying 

various emotions 

The functioning of chamber music 

as a composer 
as a performer of activities (professional and 

amateur) 
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Is characterized by harmonious artistic coherence, balance and integrity, involving performance in 

small enclosed spaces for a limited number of listeners. 

 

Thus, chamber music includes (Figure 3): 

 

                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
The scope of the concept of “chamber ensemble” is determined by the following methods presented 

in Figure 4: 

                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
So, if we make conclusions from the tables, then Chamber (from late Lat.camera-room) is a music 

for a small vocal or instrumental composition with one performer of each part, intended for playing in front 

of a small or selected audience. The concept of chamber includes many meanings: it is pleasant to correlate it 
with the figurative sphere (most often with the lyrics, reflection of subtle mental states), the composition of 

the performers (soloist or a combination of several instruments), with different sides of the musical material 

of the composition. 
*** 

The concept of “ensemble” in music science and practice is multilevel and ambiguous. Ensemble 

culture is an essential component of musical art, one of its most popular and widespread forms. The 

ensemble, according to B. Asafiev’s definition, is “a joint play or joint singing of several independent and at 

The scope of the concept of “chamber ensemble” 

The method of functioning 
(Composing and co-performing / 

playing music) 

By place and operating 
conditions (small enclosed 

spaces) 

By genre purpose (applied 

and autonomous music) 

By the sphere of functioning (temple and household / 

home music, concert performance and musical 

pedagogy) and socio-cultural affiliation 

By the type of sociocultural purpose (for 

oneself and for the audience; targeting 

professionals and amateurs; by degree of genre 

stability 

The actual process of joint group playing music of several (from 

two to fifteen) musicians that is in the personal interaction 

Quantitative and qualitative composition of its participants 

(ensemble team) 

The music itself, designed for such a performance and reflecting 

the main informative and formal features of chamber culture 
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the same time mutually subordinate instruments or voices, as well as instruments and voices” [1]. The 

ensemble is, as a rule, a small number of performers, in which only one musician plays each part. 

Chamber ensembles of wind instruments are divided into duets, trios, quartets, quintets, etc., 

depending on the number of performers. 

 In turn, chamber ensembles can be (Figure 5)             

                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 
The composition of chamber ensembles of wind instruments may include pianos, percussion and 

other instruments. 

The art of playing in a chamber ensemble differs from both solo and orchestral performance and 

should not be considered as some kind of connecting link between them. This is an independent type of 

collective performance, with its inherent distinguishing features. 

However, it should be noted that many of the performing tasks performed by musicians in the 

chamber ensemble and in the orchestra are similar. 

So, in both types of collective performance, musicians should possess the following skills shown in 

Figure 6: 

                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
The main most general requirements of ensemble performance are the followings: coordination and 

submission of the creative intentions of each member of the ensemble in solving common performing tasks 

defined by a single performance plan; achievement and maintenance during the game by auditory control of 

constant creative contact; the ability of ensemble partners to listen to themselves and at the same time hear 

others, coordinate their game with the games of partners, understand the structural-semantic meaning of their 

game part and fulfill it in accordance with the functions which is performed at any given moment in the 

development of musical fabric; knowledge of the ensemble members not only of their part, but also of the 

parties of partners and others. 

An indispensable condition for the successful work of the chamber ensemble is the responsibility of 

each of its participants for the common cause, the utmost organization during the rehearsal. 

The partners in the ensemble should be located so that they can hear each other well and see the 

accompanist. In the long-term practice of ensemble performance, the most rational options for the location of 

performers in different ensembles have developed. 

In homogeneous ensembles with a large number of performers, they are arranged in the form of a 

semicircle, in mixed ensembles - in the form of an open rectangle. From the auditorium side, the 

arrangement of performers in mixed ensembles will look like this: 

 

 

 
Ensemble 

Orchestra 

skills of simultaneous start and 

end of sound 

strokes matching skills 

dynamic unity skills 

skills to observe intonation 

nuances 

collective rhythm 

skills 

homogeneous, consisting only of 

wood or brass instruments 

mixed, including both wood and brass 

instruments 
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                             Figure 7 Quartet of Woodwind Instruments 

 

 

 

 

 

 
                        Figure 8 Quartet of Brass Instruments 

 

 

 

 
 

Figure 9 Classic Quintet 

                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

                         

Figure 10 Sextet 
 

 

 

 
 

 

 
 

The main form of chamber ensemble work on a musical work is rehearsal. As in solo performance, 

the process of studying a musical work can be conditionally divided into three stages (Figure 11. The process 
of studying a musical work) 

 

 

 

 
1 stage. To be familiarized with a musical work, it should be played in its entirety. It is necessary 

that each ensemble performer carefully studies his part in advance, before the first rehearsal. If during the 

first common performance of a piece of music the ensemble members have any private or general 

ambiguities, the performance must be repeated. In the process of getting acquainted with a musical work, 

performers get an idea of its style, form, artistic content; the most difficult and technically performing places 

are identified, musical text, strokes, dynamic and metro rhythmic notations are specified. 

 

                                                                                                                                          

 

pipe I 

horn (viola) 

pipe II 

  trombone (baritone) 

First horns                                    Second horns 

        quite behind the wooden tools 

 1 stage preliminary familiarization with the work and the formation of a single 

performance plan. 

2 stage Implementation of plan performance. This is the most intensive, time-consuming 

and crucial stage. 

French horn 

is quiet behind the wooden tools 

 

flute, oboe clarinet, bassoon 

Flute, oboe  clarinet, bassoon 

flute, oboe 

 
clarinet, bassoon 
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At this stage, all the "draft" work is done on the technical and artistic development of musical 

material. 

The most rational methods of working on a musical work during this period are: 

- the division of the play into separate, musically completed constructions, parts; 

- the execution of fast, as well as technically and intonationally difficult places in slow motion; 

- careful work on the tempo, on the coordination of dynamics, strokes, on achieving clean and 

expressive intonation; 

- careful decoration of each musical phrase; 

- the combination of individual constructions, sections within a part and individual parts within a 

cycle, with the degree of readiness, among themselves, etc. 

 

 

 
The ultimate goal of the collective’s work on the musical work should be the public performance of 

the chamber ensemble in a concert or at the final lesson of the orchestra. Work on a musical composition, its 

preparation for display on the stage is completed not at working rehearsals, but in the process of the first 

public performances. 

Ensemble play promotes the development of freedom and expressive performance. The culture of the 

ensemble game, based on accurate articulation, attention to phrasing and the richness of musical thought, 
requires intense auditory control. The consequence of this is an in-depth understanding of polyphony, 

hearing and differentiation of voices, an accurate determination of the dynamic relationship of plans, the 

development of the stereo sound transmitting skill. 
A chamber ensemble is a phenomenon of closed personal communication and interaction of a limited 

number of participants in a small limited space through a common emotional experience and intellectual 

comprehension of musical works. 

In the genre aspect, the chamber ensemble is a complex system that includes composer creativity and 
ensemble performance as independent interconnected subsystems. In musicology, the genre specificity of 

performing ensemble genres is least studied. 

The author proposed the systematization of ensemble genres based on the level of their genre 
stability; quantitative (depending on the composition of participants and the number of ensemble parts) and 

qualitative structure, including performing attribution (vocal, instrumental), timbre-acoustic and 

organological characteristics. 
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3 stage performance of the work as a whole, without stops, with the fulfillment of all 

copyright instructions. 
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THE FEATURES OF SMALL AND MEDIUM-SIZED BUSINESSES’ INTEGRATION 

COOPERATION UNDER EURASIAN ECONOMIC UNION 

 
Аңдатпа. Мақалада шағын және орта бизнес бойынша ЕАЭО елдерінің интеграциялық 

ынтымақтастығының ерекшеліктері қарастырылған. Сонымен қатар, шағын және орта бизнесті 

дамытудағы интеграциялық ынтымақтастықтың артықшылықтары да сипатталады. 

 Түйінді сөздер: интеграциялық ынтымақтастық, ЕАЭО елдері, шағын және орта кәсіпкерлік. 

Аннотация. В статье рассматриваются особенности интеграционного сотрудничества стран 

EAЭС в сфере малого и среднего бизнеса. А также, преимущества интеграции для стимулирования развития 

малых и средних предпринимательств в странах евразийского экономического союза.  

Ключевые слова: интеграционное сотрудничество, страны ЕАЭС, малое и среднее 
предпринримательство. 

             Annotation. The article discusses the features of integration cooperation of EAEC countries in the field of 

small and medium-sized businesses. And also, the benefits of integration to stimulate the development of small and 

medium enterprises in the countries of the Eurasian Economic Union. 
            Key words: integration cooperation, EAEU countries, small and medium entrepreneurshiр. 

 
An important direction of the development of new organizational forms of wealth creation is 

competitive products which improve the efficiency of management in the context of economic reforms in 

Kazakhstan. This is the formation of a network of small and medium-sized enterprises. 
In industrialized countries, small and medium-sized enterprises are the leading sector of the market 

economy, which determines the pace of economic development, structure and quality of the gross national 

product. Small and medium-sized enterprises is the most effective system of selection of talented and 

enterprising people which can create the necessary atmosphere of competition contributes to the rapid 
solution of a number of problems that can not be resolved by larger economic structures.  

In a number of tasks set by the President of the Republic of Kazakhstan Nursultan Nazarbayev 

"Strategy" Kazakhstan - 2050 ": a new policy established state", raising the country's competitiveness, 
creating new points of economic growth, the formation of a vibrant private sector and the development of 

public-private partnership is directly associated with development of small and medium-sized businesses in 

Kazakhstan, increasing its share in the country's economy, which is impossible without integrated 
cooperation [1]. 

Currently, international economic integration is one of the main goal of economic globalization.The 

integration process is a complex social phenomenon, which is characterized by many different factors, trends 

and directions.In broad terms, economic integration is understood as an universal law which is realized 
through greater interaction between different economic entities and formation on its basis of stable 

associations. 
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  Taking the advantage of integration to promote the development of small and medium-sized 

enterprises is requiring a detailed analysis of their functioning. One of the ways to increase the viability of 
"small and medium-sized businesses that are actively being developed by modern science"  is the formation 

of integration associations of various types that enhance resistance to adverse changes in the environment, 

making it possible to attract additional financial, material, intellectual and other resources that will improve 
financial performance enterprises. 

   One of the most essential features of the market system is the enterprise. Entrepreneurs are 

constantly generating new ideas in the production, maintenance of the population and create new products. 

They concentrate on the energy of others and send it to the realization of a common goal  [2]. 
Entrepreneurship is the energy that goes inside escaping from business people to achieve business resul 

whose essence is to bear full risk of the activities begun. Entrepreneurs in the business world, who can see 

the commercial opportunities, the ability to obtain the necessary capital, know how to carry out the 
corresponding operation and ready to take risks, taking responsibility, both for success and for failure. This 

new implementation of bold and challenging ideas, intellectual and business activity energetic and 

enterprising man who, having completely or partially any material values, uses them for business 

organization. Entrepreneurship is an independent business which is bringing income. The essence of 
entrepreneurship is well expressed in principles: focusing on human, selfless service to the customer, the 

creation and maintenance of the cultural environment of the company, camaraderie, mutual respect, constant 

desire to get ahead. 
Forms of state support for small and medium-sized businesses, as well as its integration processes, 

largely determined by the type of business, which is realized in the framework of their respective companies. 

For instance, for enterprises «kommunantov» (small businesses that specialize in the manufacture of 
individual components and parts, sometimes carried out an intermediate assembly) the primary importance is 

maintaining long-term partnerships with large corporations, which acts like contractors, as well as relevant 

state-owned enterprises. At  this  point,  the state could legally and institutionally to encourage large 

companies to subcontracting with small business. Company patents (especially for the enterprises operating 
in a narrow but fairly stable segment of the market, meet the very specific, but the stability of existing market 

needs) are least in need of promoting the integration processes of the state. The main form of integration for 

them is a franchise that can develop on the existing legal framework. Small and medium-sized enterprises` 
importance is the demand of the population, as they are mostly oriented to meet consumer demand to survive 

and develop. Kazakhstan has a leading role in addressing patient samples that Government policy can play to 

improve the incomes of the population, especially its low-wage layers. Increasing the effective demand is 
able to create the necessary conditions for the development of the traditional small and medium-sized 

businesses, satisfying the current needs of the people. 

The basic meaning of the state support for innovative entrepreneurial firms or eksplerentov (the term 

"eksplerenty" is appliet to firms pioneers to open up entirely new products or markets). It is in the present 
conditions to the forefront, providing ideas and know-how, which later will be developed and other 

enterprises on the basis of which can be carried out restructuring of the national economy. 

During the implementation of the Strategy of industrial-innovative development of the country until 
2020, the government of Kazakhstan has taken institutional measures - has developed a special program for 

the development of innovative entrepreneurship, to create a legal basis for determining the market value and 

the protection of intellectual property in terms of privatization in science and technology. 

Now the Government has developed priorities, directions and methods of implementation of the 
policy in the creation of high-tech industries, enhancing scientific, technological and industrial potential of 

institutions of national innovation system. A system of transfer of technologies to expand the network of 

high-tech firms and clusters, modern structure of Innovative Entrepreneurship [3]. 
A promising direction may be the development of "outsourcing", which means to attract innovative 

firms in developing countries to carry out works and services for foreign companies, are widely used in 

various industries, including in the field of information and computer technologies. In the future, the most 
important and urgent problems accelerate innovation in the economy of the Republic of Kazakhstan can be a 

finding of economic mechanisms of science and industry, which are most stimulated not only the pursuit of 

innovative business to meet the needs of market innovation, to achieve the greatest effect on scientific 

research, but also the need for entrepreneurial firms in the fastest and mostly complete application of 
scientific and technical ideas. 

The need for reorganization of innovative business due to: 

- Globalization of the market; 
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- Increased competition; 

- Avalanche increase of changes in the external environment; 
- The dominance of the market customers; 

- The decisive role of innovation in improving production efficiency and achieving its ultimate goal; 

- Multi-step process of creation and implementation of new technology, which brings together diverse 
stages; 

   - The specificity of the process of scientific and technical production: the uncertainty of costs and 

benefits, a pronounced variation studies, the risk and the possibility of negative results, the high dynamics of 

development (STP each stage are carried out in many cases on their own, specific scientific organizations, 
enterprises, and the results of each of the previous stage have subsequent effect on the efficiency and 

outcome); 

  - A huge role of the subjective factor and psychological climate in the team; 
- Increased costs and temporary worsening economic performance of companies during the 

development of new products; 

- Rapid obsolescence of engineering and technology; 

- Unique, unrepeatable process research and development innovation; 
- A considerable time gap between the cost of developing and obtaining the effect of the introduction 

of results; 

- An objective necessity accelerated introduction of completed developments, etc… 
One of the major tasks of Kazakhstan at the present stage is its active participation in global 

economic processes, since it is obvious that the closed economy - is the path to the inevitable lag and 

depending on other more developed countries. On the need to implement this task as described in the 
President of the Republic of Kazakhstan NA Nation of Kazakhstan "New Kazakhstan in the New World": 

"We need to have a program - and a minimum program - a maximum of identifying and exploring real 

Kazakhstan" niches "in the world economy, participate in large scale projects with foreign partners, as well 

as - a comprehensive and responsible support our business community, including through the provision of 
qualitative infrastructure services. " 

Kazakhstan, now seeking to make full use of opportunities, increase its participation in various forms 

of international cooperation. 
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ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПОЛИТИКА В РК В ХРОНОЛОГИЧЕСКОМ РАЗРЕЗЕ 

 
 Түйіндеме: Экономикалық дамуға инвестициялар тарту кез келген елдегі орталық проблемалардың 

бірі болып табылады. Экономикалық дамудың барлық деңгейлерінде экономикалық процестерді жүзеге асыру 

үшін ішкі және халықаралық капиталды шоғырландыру және оны инвестициялар түрінде тарту қажет. 

Осыған байланысты инвестициялық процесті жандандыру қажет, мұнда мемлекет басты рөл атқаруы 

керек. 

 Түйін сөздер: мемлекет, экономикалық саясат, инвестициялар, шетелдік инвестициялар, 

инвестициялық климат. 

   Аннотация: Привлечение инвестиций в развитие экономики является однои ̆из центральных проблем 
в любой стране. Для осуществления экономических процессов на всех уровнях экономического развития 

необходима консолидация отечественного и международного капитала и его привлечение в форме инвестиций. 

В этой связи необходима активизация инвестиционного процесса, где главную роль должно играть 

государство. 

  Ключевые слова: государство, экономическая политика, инвестиции, иностранные инвестиции, 

инвестиционный климат. 

                Resume: Attracting investment in economic development is one of the central problems in any country. For 

the implementation of economic processes at all levels of economic development, the consolidation of domestic and 

international capital and its attraction in the form of investments is necessary. In this regard, it is necessary to intensify 

the investment process, where the state should play the main role. 

              Keywords: state, economic policy, investment, foreign investment, investment climate. 

 
Республика Казахстан с самого момента провозглашения независимости берет курс на 

построение благоприятного инвестиционного климата, являющимся стратегическим решением для 

формирования инфраструктуры в Казахстане. С точки зрения государственных доходов и 
формирования дружественных экономических связей, априори данный инвестиционный подход 

представляется критически важным козырем при формировании республиканского бюджета. 

Президент Казахстана Н.А. Назарбаев в Стратегии «Казахстан–2050» определил новый курс 
экономической политики общеэкономический прагматизм, основанный на принципах возвратности, 

доходности от инвестиций и конкурентоспособности [1]. В соответствии с новым курсом необходимо 

создать благоприятный инвестиционный климат в Казахстане с целью повышения экономического 

потенциала. Эффективная государственная инвестиционная политика влияет на прогресс развития 
экономики государства. Это прогресс, прежде всего, на положительную динамику 

макроэкономических показателей, то есть рост ВВП, повышение уровня жизни граждан государства. 

Согласно статистическим данным РК, наблюдается улучшение уровня жизни населения. Таким 
образом, в Казахстане за последние 8 лет уровень ВВП вырос на 62,6%, сократилась доля населения, 

проживающего ниже прожиточного минимума, снизился уровень бедности почти на 1%. То есть 

сегодня на эти проблемы Президент РК уделяет особое внимание, и положительная тенденция этих 

проблем определяется инвестиционной деятельностью. 
Одной из важнейших задач, стоящих на сегодняшний день перед государством, является 

обеспечение стабильности экономического развития страны в условиях экологической, социальной, 

политической, экономической глобализации и кризиса. В этой связи необходимо определить 
потребности в использовании инвестиционных проектов развития для формирования передовой 

экономики, новых экономических рычагов и стабильности развития страны [1]. Стратегические цели 

экономики страны необходимость в привлечении в государство иностранных инвестиций, 
интеграции увеличила потребность в разработке моделей в глобальной экономике. 

Казахстан богат минеральными ресурсами, благоприятными для сельского хозяйства местами, 

квалифицированными кадрами. В стране имеется значительный промышленный потенциал. Но для 

дальнейшего эффективного использования природных и трудовых ресурсов необходим крупный 
капитал. По «Стратегии – 2030» в кратчайшие сроки реализована задача по привлечению 

иностранных инвестиций в нашу экономику.  

Следует отметить, что анализ инвестиционной политики РК является главной целью 
государства, в которую входит дальнейшее достижение благоприятного инвестиционного климата в 



414 

 

 

стране и привлечение прямых иностранных инвестиций в экономику. Казахстан сегодня занимает 

лидирующее место среди стран СНГ по объему привлеченных иностранных инвестиций на душу 
населения. Объем прямых иностранных инвестиций (далее - ПИИ) на душу населения в 2013 году 

составил 1350 долл. / человек, который повысит показатель 2006 года в 2,5 раза. Если сравнивать 

объем инвестиций на душу населения, то в Республике Беларусь — 1090 долл. / чел., в Российской 
Федерации-130 долл./ человек составил [2; 24]. 

Объем инвестиций в экономику Казахстана отражает благоприятный инвестиционный климат 

и имидж нашей страны. По данным Национального банка РК, с 2005 по 2014 годы в экономику 

страны привлечено 196 млрд долларов США, привлечено более 50 прямых иностранных инвестиций. 
По общему объему продукции Россия, Казахстан являются лидерами по привлечению прямых 

иностранных инвестиций на душу населения по доле ВВП среди стран СНГ [3]. 

В динамике притока инвестиций можно увидеть отсутствие диверсификации. Анализ 
отраслевой структуры Казахстана показывает, что большинство из 100 крупных компаний-

инвесторов до сих пор работают в нефтегазовом секторе. Активность инвесторов в топливно-

энергетическом и минерально-сырьевом секторах намного выше, чем в реальных секторах экономики 

Казахстана. 
В частности, в 2006-2014 годах привлечено $ 196,633 млрд прямых иностранных инвестиций. 

$ 56,7792 млрд (38,7 %) — направлено на добычу сырьевых ресурсов, $ 44,8839 млрд (30,6%) для 

проведения геологоразведочных и исследовательских работ. В обрабатывающую отрасль 
иностранными корпорациями инвестировано $ 15,4118 млрд (10,5%). Далее инвестировано в 

торговлю — $ 7,3227 тыс. услуг — $ 7,155 млрд (4,88%), строительство — $ 3,3355 тыс. млрд 

(2.27%), а также в транспорт и связь- $ 2,3912 млрд (1,63%). На другие виды экономической 
деятельности приходится только 1% прямых иностранных инвестиций [3]. 

Различные выделения капиталовложений увеличивают несовместимость на уровне 

экономического развития регионов. По данным Агентства РК по статистике, в г. Астана и Алматы, а 

также в Западно-Казахстанскую, Атыраускую, Актюбинскую, Мангистаускую и Кызылординскую 
области вложено около 60% инвестиционных вложений. В этих регионах более 80% предприятий 

имеют долю иностранных инвесторов [4; 29]. 

Кроме того, благоприятные условия инвестиций предусмотрены в несырьевом секторе. 
Согласно Закону РК, не созданы условия для интенсивного роста выпуска продукции по высокой 

добавленной стоимости, вложения капитала в отрасли. Реализация эффективных и 

высокотехнологичных проектов требует высокого инвестиционного риска. Создание благоприятных 
условий для инвесторов в таких проектах и снижение риска привлечение прямых иностранных 

инвестиций в конкуренцию-это непростое дело. 

Согласно опросу иностранных инвесторов, факторы, сдерживающие их участие в несырьевых 

проектах в Казахстане, следующие: 
- отсутствие системы проведения государственной инвестиционной политики; 

- отсутствие законодательства и механизма, нестабильность соблюдения законов и 

договорных отношений; 
- неконкурентоспособность страны в привлечении инвестиций (валюта и включая); 

- неразвитость инфраструктуры и услуг в привлечении инвестиций (финансы, банк, 

информационно-аналитический, консалтинг, транспорт и др.); 

- нестабильность системы государственного управления в области привлечения инвестиций; 
- наличие визового режима [4]. 

В этой связи в целях реализации программы форсированного индустриально-инновационного 

развития на 2003-2015 годы в 2010 году правительством Казахстана установлена система 
взаимоотношений с иностранными инвесторами. Так, в октябре 2010 года принята Программа 

привлечения инвестиций для развития специальных экономических зон и стимулирования экспорта 

на 2010-2014 годы. В соответствии с этим сразу началась работа с крупными иностранными 
компаниями по 200 инвестиционным инициативам.   За 2 года с участием транснациональных 

корпораций было организовано более 20 международных бизнес-форумов. Если в 2010 году в 

Казахстане было 5 тысяч иностранных инвесторов, то в 2011 году их количество составило более 10 

тысяч. 
Кроме того, Национальный инвестиционный веб-сайт, где можно получить всю необходимую 

информацию об условиях ведения бизнеса на 12 языках в 2010 году www.invest.gov.kz [6]. 

http://www.invest.gov.kz/
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В 2011 году в целях совершенствования инвестиционного законодательства был принят 

новый закон «О специальных экономических зонах» для государственной поддержки индустриально-
инновационной деятельности, расширения текущего пакета льгот, а также упрощения разрешенных 

мер для участников специальной экономической зоны. Кроме того, в 2011 году Министерством 

индустрии и новых технологий РК предложено восстановить закон РК «об инвестициях», который в 
настоящее время работает только для производственного сектора с 1994 по 2004 годы. 

Инвестиционный потенциал Казахстана достаточно растет. Только рост 

конкурентоспособности экономики и более эффективное использование годового притока прямых 

иностранных инвестиций составляет $10 млрд долл. может быть увеличено. В целях реализации этой 
возможности Министерством предусмотрен Национальный инвестиционный план на развитие 

специальных экономических зон и экспорта, привлечение инвестиций, который был утвержден 

Постановлением Правительства РК от 23 декабря 2011 года. 
Прежде всего, план предусматривает системную работу с иностранными инвесторами. В этих 

целях определены 6 отраслевых промышленных секторов и 20 стран-инвесторов, инвестирующих в 

данные отрасли по объему. Таким образом, до 2014 года в целом проведена работа с 78 

международными корпорациями, и в 2015-2020 годах их количество возрастет до 81 
транснациональных корпораций. 

Кроме того, проводятся индивидуальные переговоры с каждым крупным инвестором. Данный 

подход будет осуществляться во взаимоотношениях с инвесторами в приоритетных странах road-
show, а также в разработке и реализации «Дорожной карты». Здесь будут охвачены Открытие и 

ведение бизнеса в Казахстане, организация встреч с политическими лидерами и топ-менеджерами 

ведущих отечественных компаний; разработка инвестиционного проекта будет проявляться на стадии 
его реализации и в рамках консультационных услуг по постинвестиционной поддержке.  

Важным фактором работы с инвесторами является поддержка в регионах Казахстана. Быть 

оперативными и хорошими отношениями с иностранными инвесторами, действительно, Агентство 

регионального бюро "KAZNEX INVEST" будет служить экспортом и инвестициями, для чего в 
каждом регионе будет создан Центр обслуживания инвесторов. 

Кроме того, сейчас рассматривается вопрос создания координационного совета по 

инвестиционному климату в акиматах областей, гг. Астана и Алматы. Их главная задача-
взаимодействие с государственными органами и содействие инвестору в решении проблем. 

В предстоящие годы роль государства в процессе изменения структуры прямых иностранных 

инвестиций решающая, поэтому новыми инструментами, внедренными правительством, является 
привлечение «несырьевых» инвесторов. Работа в правильном направлении уже начата, за рубежом 

завершено подписание новых меморандумов и соглашений в производственном секторе нашими 

официальными делегациями. Согласно рейтингу Change Readiness Index 2013, разработанному 

совместно с последним Институтом международного развития и KPMG, после Чили, Туниса, 
Иордании и Тайваня Казахстан занял 5-е место среди 60 стран. В этом рейтинге оценивается 

способность государства адаптироваться к быстро меняющимся условиям мировой экономики, мы 

значительно увеличивали Китай, Малайзия, Индия, Бразилия, Турция и Южная Африка. В то же 
время в СНГ Казахстан занимает 37-е место в мире, Россия-51-е место [4]. 

За последние два года развивающиеся страны в дальнейшем повысили свои инвестиции в 

качестве получателя прямых иностранных инвестиций, главной тенденцией Казахстана является 

привлечение внешних инвесторов в сфере ПИИ. В международном производственном центре 
мировые инвесторы все более вкладывают свои деньги в проекты для развития рынков стран с 

переходной экономикой. В частности, в 2010 году впервые развивающиеся рынки вошли в число 

двадцати крупнейших инвесторов с большими глобальными прямыми зарубежными 
инвестиционными потоками и более половины из шести переходных стран. Динамика 

транснациональных корпораций стран с развивающейся экономикой иностранные инвестиции все 

еще из развитых стран фон низкой инвестиционной активности корпораций в 2008 году составит 
около половины. 

Вместе с тем, глобальное экономическое сотрудничество на сегодняшний день не 

рассматривается в качестве прямых иностранных инвестиций и торговли. В последние годы возросла 

роль промежуточного звена в организации международного производства, не связанного с капиталом 
Снука. Транснациональные корпорации включают в глобальную производственно-сбытовую цепочку 

контракты в виде промышленного производства и сельского хозяйства, услуг, аутсорсинга, 

франчайзинга, лицензирования, условий управления и др. СНУК позволяет им через 
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производственные функции выдавать разрешения на выпуск продукции через лицензии местных 

компаний и создавать производственные филиалы. В соответствии с этим проекты СНУК 
характеризуют первоначальный и низкий капитал и риск для инвесторов. В свою очередь 

принимающие страны имеют возможность интегрировать глобальную производственно - сбытовую 

цепочку. По данным UNCTAD, в основном в развивающихся странах объем продаж только в 2010 
году составил $ 2 трлн долл. рост [6]. 

Исходя из вышеизложенного, необходимо отметить, что СНУК, как и отношения с 

иностранными инвесторами, может стать успешным для себя в Казахстане. В соответствии с 

рекомендациями экспертов UNCTAD, государственные органы, ответственные за использование 
потенциала данного механизма, разработку инвестиционной политики, должны, прежде всего, 

отвечать на следующие основные вопросы. Во-первых, как сочетать национальные стратегии 

развития с политикой СНУК. Во-вторых, как развитие производственного потенциала отечественных 
компаний может получить поддержку глобальных производственных цепочек сбыта. В-третьих, 

СНУК должен разрабатывать инструменты поощрения и стимулирования. 

Минерально-сырьевой комплекс является основой социально-экономического развития 

Казахстана и одним из самых привлекательных направлений для инвестиций. Общий объем 
инвестиций, в которые вложены полезные ископаемые, различные виды недропользования за 

последние 12 лет $ 200 млрд долл. человек. Однако для геологических исследований требуется 

усиление роли государства в интенсивном использовании существующих месторождений. 
Инвестиционная деятельность недропользователей оказывает положительное влияние на 

социально - экономические показатели Казахстана [5]. 

Поэтому в течение последующих 12 лет для развития социальной сферы и местной 
инфраструктуры было выделено $ 2,3 млрд. (В 2012 году $ 317,5 млн.), на приобретение технологий 

— $ 308.1 млн., на обучение специалистов — $ 905,5 млн. За это время численность занятых в ГСК 

увеличилась с 175 тыс. человек в 2001 году до 181 тыс. человек в 2012 году. 

В бюджет Казахстана недропользователями за 2001-2013 годы уплачены налоги и платежи на 
сумму 13 844,7 млрд тенге. А только в прошлом году этот показатель составлял 3 653.6 млрд тенге, в 

том числе 1172,2 млрд тенге (или 32% от общей суммы цен и платежей) — на НДПИ, 908,6 млрд 

тенге (25%)-корпоративный подоходный налог, 39,6 млрд тенге (1%) — социальный налог, 18 млрд 
тенге (менее 1%) — НДС, 3,3 млрд НДС-бонусы. 

Таким образом, привлечение инвестиций в экономику страны за последние 11 лет 

способствовало формированию имиджа страны в привлечении инвестиций.  
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ТҰЛҒАНЫҢ КОНФОРМДЫЛЫҚ МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫНЫҢ ФЕНОМЕНІН ЗЕРТТЕУДІҢ 

ТЕОРИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ 

 
Аңдатпа. Мақалада тұлғаның конформдылық мінез-құлқының феноменін зерттеу және 

конформдылықты ұлғайтатын және азайтатын факторлардың түрлері қарастырылады. Конформизи 

терминін теориялық тұрғыда  анықталды. 

Кілтті сөздер: конформдылық, ұлттық, мәдени, консерватизм, авторитарлық, конформизм. 

Аннотация. В статье рассматриваются исследования феномена конформного поведения личности и 

виды факторов, увеличивающих и уменьшающих конформность. Термин конформизи был теоретически 

определен. 

Ключевые слова: конформность, национальный, культурный, консерватизм, авторитарный, 

конформизм. 

Annotation. The article deals with the study of the phenomenon of conformal behavior of the individual and the 

types of factors that increase and decrease conformity. The term Conformism was theoretically defined. 

Keywords: conformance, national, cultural, conservatism, authoritarianism, and conformism. 

 

Конформдылық – топтық қысыммен қадағаланып отыратын жүріс-тұрыс. Топ өзіне айқын 

көрінетін жүріс-тұрыс нормалары арқылы топ мүшелерінің кірігуін сақтап қалу мақсатында жеке 

адамды сол нормалардан таймауға мәжбүрлейді. Сонымен конформизм дегеніміз – топтық 
қысымның индивиттің пікірі мен құлқына ұстанымдары мен құндылықтарына әсер ету процесі. 

Конформ екіге бөлінеді – сыртқы конформ (бейімдік, кешірімшілдік), ішкі конформ (мақұлдау, келісу 

т.б.) [1]. 
Конформдылық (лат. Conformis – ұқсас, үйлес) – адамның өз төңірегіндегі топтың ықпал-

әсеріне берілгештігі, көпшіліктің бастапқыда өзіне ұнамайтын ұстанымдарына сәйкес өзінің мінез-

құлық ұстанымдарын өзгертуінен көрінеді.  Сырттай (жұртшылыққа жария) және іштей (өзі ғана 

білетін) конформдылық сараланады. Алғашқысы топтағы адамдардың мақұлдануына жетуіне сынап-
мінеуінен, ал кейбір жағдайларда одан да қатаң әрекеттерінен құтылу мақсатында топтың талап-

тілегін орындап жүргенін анық көрсетуге саяды, соңғысында төңірегіндегілердің ұстанымы өзінің 

көзқарасынан гөрі неғұрлым негізі және орынды екенін іштей ұғынып өз ұстанымын шын мәнінде 
өзгерту болып шығады. Айырмашылықтары қаншалық болғанымен, конформизмнің бұл екі түріде 

адамның жеке пікірі мен топтағы үстем пікір арасындағы ұғынылатын кереғарлықтың топтың 

пайдасына шешілуінің тән сипатты әдісі болып табылады. Конформизммен, яғни индивидтің топтың 
ыңғайына бейімделуімен қатар, кері құбылыс – көпшіліктің не оның бір бөлігінің индивидтің 

дегеніне бейімделу жағдайлары да кездеседі[2]. 

Конформдылық дегеніміз – бір кісінің немесе белгілі бір топтың қысымы салдарынан 

адамның мінез-құлқының, пікірлерінің өзгеруі. Топтық қысымға қарсы тұру өте қиын. Мұны 
қатысушылардың бет-жүзінен ғана емес, олардың жүйке жүйесі қызметінен де байқауға болады. 

Адамдар екі нәрсені естен шығармауы тиіс: біріншісі – дұрыс адам болу, екіншісі – адамдардың 

көңілінен шығып, олармен жақсы қатынаста болу. Адамдардың көпшілігі, ең алдымен, 
айналасындағы кісілерге дұрыс көрінуді ойлап өмір сүрсе, енді біреулері өзге адамдармен жақсы 

қарым-қатынаста болуды мақсат етеді.  

Конформдылықты ұлғайтатын және азайтатын факторлар: 
- Пікірлестік, 

- Міндетеме, 

mailto:araily77@mail.ru
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- Есеп беруге міндеттілік, 

- Адам және мәдениет, 
- Топ қысым жасайды. 

Жеке тұлғаның өзінің бастапқы пікіріне беріктігін нығайтуға итермелеу арқылы, топтық 

қысымға біржақты конформдылықты азайтуға болады. Конформдылыққа әсер ететін тағы бір 
маңызды фактор – мақсатты адамның кейбір мінезі. Өзін-өзі төмен бағалайтын адамдар өзіне жоғары 

баға беретіндерге қарағанда топтық қысымға тез түседі. Бұл процесте нақты міндетке бағытталған 

өзін-өзі бағалау әдеті маңызды ролге ие. Адамдар осы мәселені шешуге өздерінің қабілеті аз немесе 

тіпті жоқ деп сенсе, олардың конфмдылыққа бейімдігі арта түседі. Ал белгілі бір тапсырма, мысалы, 
сызықтардың ұзындығын табу мүмкіндігі берілген жеке тұлғалар осы іске ықылассыз кіріскендерге 

қарағанда конформдылыққа аз барады. Әр мәдениетте ата-аналардың, үлкендердің беделі әр түрлі. 

Шығыс отбасыларында ата-аналардың беделі мен бағынуы дәстүрлі болып табылады. Бірақ 
еуропалық отбасыларда ата-аналарға бағыну барлық мәдениетке қарағанда нақты отбасындағы жеке 

құбылыстың көп сипатына ие. Осыған орай, Мәдениет тек жеке тұлғаны қалыптастырып қана 

қоймай, жеке тұлғаның қоғам мүшесі ретінде мінез-құлқын анықтайтын бүкіл мәдениетке тарайтын 

жалпы құбылыс туралы отбасылық дәстүрлер туралы айтуға болады. Адам өзіне тиесілі этностың 
дәстүрі арқылы мінез-құлық нормалары мен жеке басының қасиеттерін меңгереді. 

Соңғы уақытта әлеуметтену үдерістерінің рухани құрамдас бөліктерін талдайтын 

мәдениеттанулық тұжырымдамалар арнасындағы конформизмді зерттеу неғұрлым танымал болып 
келеді. Біздің зерттеуіміз үшін маңызды болып әлеуметтену процесіне байланысты әртүрлі қызмет 

түрлерін жүзеге асыру кезінде көрінетін жеке тұлғаның рухани құндылықтарын қарастыру болып 

табылады. 
Біздің қазіргі заманғы ғасырымыз - конформизм ғасыры деп атаға болады.   Жеке тұлғаның 

айқындылығы корпоративтік рухтың элементі бола алады және команда әрекетінің бірлігін, 

көшбасшының, үлкеннің шешімдерін қолдауды қамтамасыз ете алады. Бұл тұрғыда конформизм 

ұжымдық мәдениетпен дамытылады. Екінші жағынан,  консерватизмнің ерекшелігі, ол нарықтық 
экономиканы дамыту үшін қажетті тәуекелге дайындығын, іскерлік пен дербестікті тежейді. 

Сондықтан конформизм табиғатын зерттеу қоғамның нарықтық қатынастарға көшуі кезеңінде өзекті 

болып жатыр. Талдау жасай отырып, жеке тұлғаның тәжірибе алу процесі психология, адамның 
психикасының ішкі процестеріне, сондай-ақ оған әсер ететін факторларға ерекше көңіл бөледі. Бала 

әлеуметтік ортада өзінің мінез-құлқының стратегиясын, сондай-ақ өз отбасының призмасы арқылы өз 

этносының дәстүрлері мен құндылықтарын меңгереді. 
Жеке тұлға мен мінез-құлықтың конформизм, баланың болашақ мамандықты таңдауда ата-

аналардың авторитарлы ықпалына бағыну кілті. 

Кез келген мәдениет, яғни осы мәдениеттен туған дәстүрлер, әсіресе қазіргі тұрақты өзгермелі 

әлемде тұрақты емес. Мәселен, қазіргі уақытта халықтың көші-қоны, материалдық және рухани 
құндылықтармен алмасу салдарынан мәдениеттердің өзара кірігуін байқауға болады. Бұл 

ұрпақтардың қарама-қайшылықтарына алып келуі мүмкін, онда аға буындарда әлі де дәстүрлер 

сақталады, ал кіші буындарда бұл дәстүрлер өз өзектілігін жоғалтады. Қазіргі әлемде әлеуметтік 
ортамен табысты өзара іс-қимыл және кәсіби қызметте өзін-өзі көрсету үшін адам өз уақытына сәйкес 

келуі қажет. 

Әлеуметтік-экономикалық тұрақсыздық-біздің уақытымыздың басты сипаттамаларының бірі. 

Ата-аналардың балаға болашақ мамандығын, яғни оның болашақ өмірін таңу балада кәсіби 
қабілетсіздіктің болмауына байланысты, біріншіден, таңылған мамандықты меңгеруге ішкі ниетінің 

болмауына байланысты, екіншіден, мамандықты табысты меңгеру үшін қажетті бейімділіктің, 

Дағдылар мен қабілеттіліктің болмауы сияқты жағымсыз салдарларды өзіне тигізуі мүмкін.Бұл біздің 
тақырыптың өзектілігі болып табылады,өйткені жүргізілген зерттеу нәтижелері осы проблеманың 

ауқымын белгілі бір дәрежеде бағалауға көмектеседі. 

Этномәдени аспектілердің конформизм деңгейіне әсер ету түрлері мен міндеттері: 
- конформизмнің барлық деңгейлері талданады және зерделенеді; 

- конформизмнің этномәдени аспектілері зерттеледі; 

- этномәдени аспектілердің конформизм деңгейіне әсер ету дәрежесін анықтауға мүмкіндік беретін 

арнайы әдістемелер іріктелетін болады; 
- конформация феномені мен оның қалыптасу механизмдерін зерттеуге арналған арнайы әдебиетті 

талдау; 

- этномәдени аспектілер түсінігін ашу және олардың тұлғаның мінез-құлқына әсері; 
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- тиісті әдістемелерді таңдау; 

- отбасы ішіндегі этномәдени дәстүрлердің мамандық таңдауына әсерін тәжірибелік зерттеу 
жүргізу[3]. 

Топтық қысым феномені әлеуметтік психологияны зерттеудің қызықты объектілерінің бірі 

болып табылады. Оның анықтамалары ең қағидатты келіспеушіліктерді тудыруы мүмкін, өйткені бұл 
феноменнің көптеген дефинициялары бар. Поляк психологі К. Обуховский әдебиетте бір мезгілде 

әртүрлі авторлармен "қызмет", "мотив", "орнату" және т.б. сияқты негізгі психологиялық 

ұғымдардың жүзден астам түрлі анықтамаларын қолданатынын есептейді. Сондықтан, кейбір 

терминдердің мағынасы әртүрлі авторлар жазған психологиялық мәтіндердің жеткілікті санын 
оқығаннан кейін ғана айқын болады. 

Басқаша айтқанда, нақтылықты, айқындықты, формулаларды көп беттік мәтіндер мен абстрактілі 

схемаларды қалайтын көптеген адамдар психология бойынша кітаптарды оқып, бір қарағанда 
жеткілікті айқын, бірақ іс жүзінде өзінің айқын белгісіздігінен әрқашан түсінікті емес. Барлық 

айтылғандарды конформизм феноменін зерттеуге да жатқызуға болады. 

Алдымен осы феноменнің әртүрлі пікірлері мен анықтамаларына, ХХ ғасырдың әлеуметтік 

ахуалын түсінуге жүгінеміз. Мысалы, С. Москович былай дейді: "Міне, қандай мәселе туындайды. 
Басында тек адамдар бар. Осы әлеуметтік атомдардан ұжымдық жиынтық қалай алынады? Олардың 

әрқайсысы қалай қабылдайды, бірақ ол өз ретінде көрсетеді сырттан келген өз пікірі? Өйткені, адам 

өзіне ұнамай, оған айтылған қозғалыстар мен сезімдерді сіңіреді. Ол ашық ақылға қонымды 
жазуларды үйретеді, олардың себептері мен мақсаттарын тіпті жүргізбейді, олар туралы білетініне 

толық сенімді бола отырып. Ол тіпті жоқ және аузынан ұшып бара жатқан және оның есту қабілетіне 

жеткен кез келген дұға көруге бейім. Көптеген адамдар осылайша әлеуметтік конформизмге 
ұшырайды. Ақылға қонымды шындық үшін олар шын мәнінде ортақ болып табылады’’. 

Басқаша айтқанда, "қазіргі қоғамдағы конформизмге деген беталысты бұрынғыдан кең және 

тереңірек; ой мен іс-қимылдың стандарттау ұлттық немесе тіпті континенттік өрлеуіне жетеді. 

Осылайша, адамның жаңа адам түрінің пайда болуы-басқаларына толығымен тәуелді, осы ерекше 
иілу конформистік ағыммен өңделген массаның пайда болуы. Ол шын мәнінде конформизмнің екі 

түріне ұшырайды: біреуі жоғарыдан - азшылықтан, ал екіншісі төменнен - көпшіліктен түседі. 

Олардың арасында тұрақты күрес жүріп жатыр". Бұл жерде барлығы ХХ ғасыр-бұл топ ғасыры, 
конформизм ғасыры, "барлығы сияқты болу" ұмтылыс ғасыры туралы идеяны білдіреді. 

Осылайша, біз конформизмді зерттеуде басты мәселелердің біріне келдік-бұл феноменді 

бағалаудың қарама - қайшылығы: оң немесе теріс. Бұл мәселе әлі құбылыстың әлеуметтік - 
психологиялық мәнін нақты және барабар шешімі жоқ. Мәселен, мысалы, әлеуметтік бірқатар 

конформизм - адамды "басқалар сияқты" деп ойландыратын теріс құбылыс, жеке айырмашылықтар 

мен т. б. шектерін жояды. 

 Сондай-ақ, әдеттегі сана деңгейінде конформизм ұғымы кейбір жағымсыз реңге ие болды 
(конформизм келісімнің символы ретінде, бейімделген). Мысалы, батыс мәдениетінде бұл көңілге 

қонымды мәселе емес. Осыдан, батыс және еуропалық зерттеушілер оны белгілеу үшін позитивті 

(әлеуметтік сезімталдық, жауапкершілік, командалық рух) емес, теріс анықтамаларды (конформизм, 
кереғар, бағыну) пайдаланады.  Жапонияда бір адамның іс-әрекетін басқалармен үйлестіру әлсіздік 

емес, шыдамдылық, ұстамдылық пен жетілудің белгісі. Конформдылық теріс құбылыс ретінде 

қарастырайық: "адамның мінез-құлқын конформды деп атайды, онда ол қоршаған адамдармен саналы 

түрде пікірлерімен бөлісе отырып, қандай да бір пайымдауларға (ақиқатқа нұқсан келтіретін жеке 
пайда) қарай олармен келіседі. 

 Әлеуметтік шындыққа бейімделу, икемделу бұл әлеуметтенудің мақсаты болып табылады, 

себебі, бұл қоғамның функциялануының міндетті шарты. Бірақ мұнда әдеттегі әлеуметтену 
процесінен тыс, жеке адамның қоғамдық қатынастар жүйесіндегі орнымен, оның әлеуметтік 

белсенділігімен байланысты шектен шығушылық болады. Бұл шектен шығушылық бейімделудің 

жағымсыз түрі болып табылады. Олардың бірі конформизм (лат.conformism - ұқсас, тәрізді) деп 
аталады. Конформизм - өз позициясының жоқтығымен, белгілі бір үлгіге ерумен, беделге бағынумен 

сипатталады. Конформизмнің әлеуметтік сипаттамасы – бұл конформды саналы адамның әр түрлі 

өмірлік жағдайда өзін ақтау мақсаты мен қателіктерін мойындамай түгелін жағдай ағымына жабуы. 

 Конформдылық - бұл бейімделушілік, адамдармен қарым-қатынаста және өзара 
әрекеттестікте өзіне артық қиындықтар тудырмау үшін алдын ала және саналы түрде есептелген 

басқалардың пікіріне сүйену, ақиқатқа қарсы тұра, алға қойған мақсаттарға жету". Басқаша айтқанда, 

Р. С. Немов бойынша, конформизм - топтың жеке тұлғаға теріс әсерін білдіретін, өзін-өзі ақтамауға 
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итермелейтін кең тараған феномен.  Әлеуметтендіру үдерісіндегі конформизмнің рөлі туралы 

көзқарас қызықты болып табылады. "Конформдық мінез-құлық әлеуметтендіруде теріс рөл атқарады. 
Ол өз пікірін қорғай алатын дербес, тәуелсіз тұлғаның қалыптасуына кедергі келтіреді". Сондай-ақ Р. 

С. Немов атап өткендей, "конформалық мінез-құлықтан индивид өз пікірін білмей немесе оның 

дұрыстығына күмән келтірмей, қоршаған адамдардың көпшілігінің көзқарасынан бейсаналық және 
бейсаналық түрде және беймәлім болып тұрғандай етіп ажырату керек. Сыртқы көрінісі конформға 

ұқсайтын мұндай мінез-құлық әлеуметтендіруде оң рөль атқара алады. Бұл жеке позицияны 

анықтауға және қателіктерді түзеуге көмектеседі». Осылайша, сәйкестік әлеуметтенудің басқа 

әлеуметтік-психологиялық механизмдерінен адамның ойлайтыны мен іс жүзінде істейтіні, айтқаны 
мен оны қалай жасайтыны арасында неғұрлым айқын емес қақтығыс болған кезде ерекшеленеді. Осы 

немесе басқа жолмен, сәйкестік жеке тұлғаны әлеуметтендіруде оң рөл атқара алады деп санаймыз. 

Жеке тұлғаның дамуы психологиялық заңдылықтарға бағынады, ол жасалатын ортақтықтың ерекше 
сипаттамасына қарамастан, қажеттілікпен жаңғыртылады. Салыстырмалы түрде тұрақты ортақтықта 

тұлғаның даму кезеңдері жеке тұлғаның даму фазалары деп аталады 

Азия және еуропалық этникалық топтар өкілдерінің отбасы ішіндегі этномәдени дәстүрлердің 

ықпалымен конформдық мінез-құлқын зерттеу проблемасы қойылған. Бұл ұлттық топтар 
мүшелерінің конформдық мінез-құлықтары тәрбиенің ата-ана стилінің және ата-ана қатынасының 

жеке адамның конформдық мінез-құлқының деңгейіне әсері контекстінде қарастырылады. 

А.В. Петровскийге сәйкес, дамудың әлеуметтік жағдаятының өзі, немесе одан да кең түрде - 
әлеуметтік орта тұрақты  немесе өзгеріп отыратын бола алады, бұл дегеніміз баланың, адамның  өмір 

сүретін әлеуметтік бірлестігіндегі   салыстырамалы тұрақтылық пен өзгерістеді білдіреді [4]. Осы 

бірлестіктің өміріне баланың әлеуметтік жан ретінде енуі үш кезеңнен өтуді ұйғарады: осы 
бірлестікте қолданылатын нормалар, өзара әрекеттесу мен әрекеттер формаларына бейімделу; 

«индивидтің ең жоғары дәрежеде дербестендіру қажеттілігі» мен тұлғаның осы бірлестікте 

ықпалдасуын қанағаттандыру ретінде дараландыру. Егер дараландыру «өз жеке тұлғасын белгілеу 

үшін құралдар мен әдістерді іздеумен» және осы ұмтылыс пен бейімделудің нәтижесі арасындағы 
қарама-қайшылықтарды жоюмен сипатталса, онда интеграция «субъекттің өзінің ерекшеліктері және 

осы  бірлестікте өзіне маңызды  өзгешеліктермен идеалды көрінгісі келетін алдыңғы сатыда 

қалыптасқан ұмтылысы мен бірлестіктің субъектке тән жеке ерекшеліктердің ішіндегі тек оған 
ұнайтын, және оның құндылықтарына сәйкес келетін, бірлесіп атқарған қызметте табысқа жеткізетін 

және т.б. ерекшеліктерді ғана қабылдау, құптау және енгізу арасындағы қарама-қайшылықтармен 

детерминирленеді» [4]. 
Көшбасшыға нормативтік конформизм-тұлғаның мүдделері негізінен оны топ емес, оның 

көшбасшысы деп бағалауға бағытталғанда пайда болады. 

Конформалық түрдегі өкілдер-бұл өз ортасының адамдары. Олардың басты сапасы, негізгі өмірлік 

ереже сияқты әрекет ету, ерекшеленбеуге тырысу, киім-кешек, үй жағдайы, дүниетаным, 
барлығының көзқарасы. Барлығы, әдетте, бұл конформизмдердің тікелей ортасы. Конформизм үшін 

одан қалыс қалмау маңызды. Бірақ таңдау да құпталмайды. Мұның жарқын мысалы-сәнді киімге 

деген көзқарас. Жаңа ерекше сән пайда болған кезде, конформистер оны көп мақұлдамайды. Бірақ 
олардың ортасында осы жаңалықты игеру керек, конформистер да осы сәнге сәйкес киініп, өзінің 

бұрынғы позициясын ұмытады. Конформист үшін жаңаша бағдарлануға және қиын жағдай кезінде 

оларға жұбаныш іздеу тән. 
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Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором 

юридических наук, профессором Алаухановым Е.О. 

 

В 2013 году в юридической науке нашей республики произошло 

знаменательное и историческое событие – в г. Санкт-Петербурге (Рос- 

сийская Федерация) в издательстве «Юридический центр Пресс» был 

издан учебник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казахтан- 

ского ученого-криминолога, доктора юридических наук, профессора, 

члена Союза писателей и журналистов Республики Казахстан Есберге- 

на Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным шагом, ранее им из- 

давалась в России монография, тема: «Криминологические проблемы 

предупреждения корыстно-насильственных преступлений» (2005 год). 

Рецензентами учебника выступили выдающиеся ученые в области уго- 

ловного права и криминологии – доктор юридических наук, профессор 

О.Н. Ведерникова (судья Верховного суда Российской Федерации) и 

доктор юридических наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая 

кафедрой криминологии Ташкентского юридического института). 

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 

двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебни- 

ка включены: предмет, система, методология криминологии, история 

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, лич- 

ность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предупрежде- 

ние преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений крими- 

нологии (девять глав). 

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи- ческую 

характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, жен- 

ская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., от- 

дельная глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, осо- 

бенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью. 

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к 

решению некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, за- 

трагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она 

является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, 

а по специальной литературе. 

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему 

преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее 

причинах и людях, совершивших преступления. 

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов под- 

черкивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от 

полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической 

основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью. 

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся стати- 

стические данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкрет- 

ные практические рекомендации по их предупреждению. 

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, 

как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, 

У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др. 

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специали- 

стов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 

личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;



 
 

роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация виктим- 

ности. 

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических во- 

просов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, 

как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии. 

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям 

и наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю 

науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юл- 

дашу Мустафаевичу Каракетову. 

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи- ческие 

знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит зна- 

чительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана. 

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает 

авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием 

заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет. 

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать 

ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологиче- 

ских знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только 

снится!». 

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 

юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логиче- 

ской завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования. 

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студен- 

тов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области 

уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет ши- 

рокое применение среди ученых и практиков. 
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ 

 
Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 

центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, профессо- 

ра Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя- 

щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность 

и причины, ее порождаю щие всегда явились объектом пристально- 

го внимания человечества, которое постоянно ищет пути и средства 

эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе 

особая надежда возлагалась на государство. Однако со временем ста- 

ло понятно, что государство самостоятельно не в состоянии решить 

все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадле- 

жат обществу и его гражданским институтам. В своем выступлении 

на заседании Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 

1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … 

поднять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую 

общественность, весь народ, средства массовой информа-ции. Та- 

кой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все вре- 

мена задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну- 

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже под угро- 

зой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте своего време- 

ни и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достигли собственными 

усилиями. 

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понима- ние 

ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 

должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения престу- плений. 

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кри- 

минологии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном 

условии, что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с  

ней бороться. 

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри- 

ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 

Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 

плане, так и применительно к конкретным видам преступлении. 

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле- 

дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци- 

онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 

террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об- 

ласти борьбы с преступностью. 

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, в 

ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литературных 

источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, магистран- 

тов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для работни- 

ков суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами предупреж- 

дения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным трудом в области криминологии. 

 

 



«ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ» 

«НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» 

«SCIENCE AND LIFE OF KAZAKHSTAN» 

 

Халықаралық ғылыми журналы (Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 

Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз)  

Қайта тіркеу №17579-Ж 06.03.2019 

2009 жылдан бастап басылым ай сайын шығады. 

 

Международный научный журнал (Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, 
Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.)  

Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019  

Периодичность издания ежемесячно. 
 

 Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 

министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082 

бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген. 
 Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 

бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша 

басылымдар тізіміне кіреді. 

 Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 

жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды. 

 Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. Сонымен қатар 

«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 

сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

 Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ғалымдардың 

еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн. 

 Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 

тілдерінде жазуға болады. 

 

 Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012  года №1082 

рекомендован для научных публикаций. 

 Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий,  рекомендованных Комитетом  

по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педагогика, 

искусствоведение. 

 Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы. 

 Материалы редакцией не возвращаются. 

 В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При этом 

рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах международного 

журнала «Наука и жизнь Казахстана». 

 Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем количестве. 

 Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира. 

 Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, 

турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ. 

 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ 

Халықаралық ғылыми журнал 

№2/2 2020 жыл 

 

Бас редактор: 

«Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», з.ғ.д., профессор Е.О. Алауханов 
 

Басуға 30.03.2020 ж. қол қойылды. Пішімі 84х108 1/8. Офсетті қағаз. 

Сандық басылыс. Көлемі 40,75 б.т. Таралымы 1000  дана. Тапсырыс №5489 

 
           Редакция мекенжайы: Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абылай хан даңғылы 113 үй 

                 web-site: www.nauka-zan.kz, e-mail: nauka-zan@mail.ru 
 

http://www.nauka-zan.kz/
mailto:nauka-zan@mail.ru


Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №6/1 2019 286



Наука и жизнь Казахстана. №6/1 2019 287


	2d3614ce4078f2b0c55e16dcbf05e412f91c8e312f0bd6d7bcec1c4690e731b7.pdf
	cc6903a5851c81a03776c018ff10876fe8f35098770f9c209f1d1fab5a345f6c.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	4bb1bf2f34a301dd8f13d31f1a2577f80182b42879ef7dd828adfa3345e505c1.pdf
	d16e7ccf0a2913acbc974d51105a36a26c363ca67a8be5f5fead1e010a9ae33d.pdf
	Мауленов Г.С.
	Агыбаев А.Н.


	8536ae575e978128c3fb0212da483f06e232b78474d4fd48c0639998e2f8c56a.pdf
	4bb1bf2f34a301dd8f13d31f1a2577f80182b42879ef7dd828adfa3345e505c1.pdf
	519fc787ba684f665017918421045b8d324187b730e80ea386c3787e7ead10f5.pdf


	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf
	d7f0d7acec9c229c7e30fb007e0f65654f3eaa4888e4ca5abe3c75544108a17a.pdf
	d462887ccfc9fdef43a160ae3bf1e654d5145abf907c515007ac4c791e72cbff.pdf

	cc6903a5851c81a03776c018ff10876fe8f35098770f9c209f1d1fab5a345f6c.pdf
	cc6903a5851c81a03776c018ff10876fe8f35098770f9c209f1d1fab5a345f6c.pdf

	16ef01046c4ee5da6fc389e5b30e8a5482197542665c74c6c38187f8cd19323c.pdf
	2d3614ce4078f2b0c55e16dcbf05e412f91c8e312f0bd6d7bcec1c4690e731b7.pdf

